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DEN

FREUNDEN
t

DER

NATURGESCHICHTE

GEWIDMET

VON DEM

VERFASSER.





jj^ ine nicht zu erhebliche Sammlung von Conchy-

lien, die ich vor zehn Jahren kaufte : ein Ueberbleibfel

von dem Cabinet des hiefigen Rathsherrn SULZER

C'Wovon LESSER in ßiner Teftaceo-Theologia

Seite 61 der Einleitung, und NEICKEL in feiner

Mufeographia Seite 24 Meldung thun) das der

verflorbene Referendarius WENG in den letztet

Jahren befafs ,
und zuletzt, wie es leider zu ge-

feiteheti pflegt , vereinzelt wurde, legte liauptfächlich

den Anfang zu dm meinigen.

a Die-
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Diefer Ankauf erweckte in mir das Verlangen
,

mich mit der Naturgefchichte bey müßigen Stunden

etwas genauer bekannt zu machen. Ich fammelte

die Naturprodukte 'von jener - Zeit an immer fort,

und neben diefen auch die dazu gehörigen Bücher

.

Der Einfall , den der große und für die Na-

turgefchichte zu früh verßorbene D. MARTINI in

Berlin hatte , ein Verzeichnifs über feinen Bücher-

Vorrath in Druck zu geben
,
um ihn gemeinnütziger

zu machen; das Lob
5 das ihm Herr Profeßor

BECKMANN in feiner fchätzbaren phyfik. oeko-

nom. Bibi. 7. Band. S. 330 darüber angedeihen

ließ ; der wahre Nutzen ,
ich bey ähnlichen

Unternehmungen einzufehen glaubte
, waren die er-

ßen Beweggründe , die auch mich auffoderten, diefis

Verzeichnifs meines in zehn Jahren nicht ohne viele

Mühe zufammen gebrachten Bücher - Vorraths über

die Naturgefchichte bekannt zu machen.

Es
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Es gefeilte fich zwar auch bey mir — das ge-

flehe ich gern — eine gewifse Notlnvendigkeit da-

zu. Denn da in Augsburg dergleichen Werke in den

Buchläden nicht immer zu finden find , fio mufste ich

mich auswärtiger Freunde bedienen ,
um meine Samm-

lung zu vermehren.

Liefe zeigten fich eifrig, kauften was ich brauch-

te
,
zuweilen aber auch was ich nicht mehr brauchte.

Daher gefchah es, dafs ich bald ein Werk un-

vollftändig ,
bald manches doppelt erhielt

,

0/« es

den gutmeynenden Freunden zurückfenden zu können.

i&r find aber fiolche Bücher deflo unnützlicher und

mehr zur Lafl ,
die Anzahl der Liebhaber in

diefem Fache fiehr klein ift , und es daher fickwer

fällt, fich deren wieder zu entledigen. Hierzu kam,

dafs auch ich
,

unerachtet des geführten gemeinen

Hand-Catalogs
, oft mich felbfl bey Beftellungen be-

trog, da, wie bekannt, die meiflen Verzeichnfse der

Buchhändler fowohl , als die von AuSiionen, wobey

a 2 man
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man bedacht ifl, die Felder mehr zu verbergen, ah

aufzudecken, gemeiniglich fehr räthfelhaft eingerichtet

zu werden pflegen. Man findet daher fehr oft

ein Buch unter ungleichen
, Jogar ungeftälteten Be-

nennungen angeführt, man beflellt es um etwas Neues

zu befitzen ,
erhält es, und findet fich getäufcht.

Ferner : wie oft gefchieht es nicht
, dafs man nicht

Zeit findet , die neu erhaltenen Werke oder Fortfe-

tzungen in den Hand-Catalog einzutragen ? Ueber

-

haupt, ift man mit ihnen noch nicht fo vertraut, um

fogleich zu wißen ,
ob man fie fich fchon angefchaßt

habe oder nicht. Auch vermag man nicht immer,

zumal bey einer nicht ganz unbeträchtlichen Anzahl

von Büchern, feinen Vorrath fo genau durchzujuchen

,

um feinen Correjpondenten , befindens bey fihnell vor-

kommenden Auktions-Gelegenheiten
,
jedesmal die befie

Auskunft geben zu können. Noch weit weniger ift

es thunlich , einem Jeden eine Abfehrift des eigenen

Vorraths in die Hände zu liefern.

Dieje
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Diefe und andere Urfachen mehr bewogen mich

alfi, den Inhalt meiner Sammlung durch den Druck

bekannt zu machen. Ich hielt das anfänglich für

fo gar fchwer nicht
,

aber je mehr ich mich der

Ausführung meines Vorhabens näherte
, aif defto

mehr Schwierigkeiten gerieth ' ich
, defto mehr Be-

denklichkeiten hatte ich dabey zu überwinden.

Doch das Zureden einiger durchreifenden Frem-

den, unter denen ich fo manchen würdigen Mann

kennen zu lernen das Glück habe
,

und die Gele-

genheit , die ich meinem Nebenmenfchen anbiethen

zu können hoffen durfte , wo er ftch in benothig-

ten Fällen Raths erholen möchte ; flöfsten mir

von Zeit zu Zeit immer gröfsern Muth ein. Ich

harrte beij der mühfamen , oft geifttödtenden Ar-

beit geduldig aus
,

vollendete gegenwärtiges Ver-

zeichnifs über die zur Naturgefchichte gehörigen

Bücher
5 die ich befitze ,

und gab es auf meine Ko

-

ftcn heraus. Und nun? — Da ftehe ich ,
vor

a 3 dem
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dem Richterßuhle billig und unbillig denkender Re-

eenfenten !

Einen trocknen Alltags- Catalpg, wie nun frei-

lich die meiften find ,
wollte ich auf keine Weife lie-

fern . Ich gab mir dann Mühe , denfelben fo einzu-

richten
, dafs er nicht allein meinen Freunden zur

Befergung meines Einkaufs , fondern auch manchem

angehenden Sammler
,

dem er in die Hände fallen

mag
,

einige Dienfte feilte leißen können„

Ich feuchte daher ihn fejßematifch einzurichten.

Meine Wahl kann unglücklich gewefen feijn , aber

wenn ich das freymüthige Geßändnifs voramfchicke,

dafs ich als Liebhaber und nicht als Gelehrter
,

ohne Anleitung , und alfe nach meinem Kopfe gear-

beitet habe , fo hoffe ich , man werde mir einige

Nachficht angedeihen laßen.

Ich nahm zwo Haupt - Claffen an , theilte diefe

fo kurz als möglich ab, ohne mich in eine Menge

Unter-
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\

vir

UnterabtHeilungen einzulafßn ,
die mir bey einem noch

unvollkommen Vorrath mrntkig fchienen : ich dach-

te, die Titel, die über jeder AbtHeilung ßehn, wä-

ren deutlich genug.

Vielleicht möchten wohl einige diejenigen Bücher

,

die von dem Sammeln , dem Aufbewahren der Na-

turalien u.fw. handeln, Unter den Flülfsbüchern,

wie ich ße nenne , oder in der erßen Claffe fuchen.

Da fich aber diefe auf alle drey Naturreiche bezie-

hen, fand ich nothwendig
,
ße unter die zwote Claffe

zu bringen, wo ich aus diefem Grunde eine ver-

mißhte Naturgefchichte annahm, die mir eine Menge

vergeblicher Citationen und Verwerfungen von einer

Rubrik auf die andere erfparte.

Wenn ich bey jedem der drey Naturreiche eine

Benutzung, u.fw, annahm, fo gefchah es nicht

ohne meines geringen Vorraths in diefer Abtheilung

bewufst zu feyn , ich that es um manches nützliche

und brauchbare Buch aiführen ,
oder in der Folge

a 4 ein

-



VIH VORBERICHT.

einfchdlten zu Immen
,

das anderswo feinen Platz

tnclot finden körnte . Ich durfte mich dabey nicht weit

eirilajfen , um nicht der Hausbalnmgskunfl,
der Arze-

neijkunft, Scheidekunfi u.f w. zu nahe zu treten.

Nun ein IVort von der Ausführung des Cata-

logs felbft. Die Titel der Bücher find mit aller

Genauigkeit , felbft mit Beibehaltung der Fehler aus

-

gefchrleben. Notlüg gefchienene Zufätze

,

& alfo in

dem Titel felbft nicht flehen, oder Verkürzungen, die

ich bey überflüfsig geachteten Dingen vorgenommen

habe, unterfcbeiden fich durch liegende oder Curfiv

-

Schrift (Qpcj. Dagegen hielt ich es für eine biblio-

graphifche Nothwendigkeit , die Jahrzahl, den Druck-

ert, den Verleger
, wo ichs wißen konnte, jedesmal

richtigft anzuzeigen. Die Seitenzahl des Textes fö-

wohl, als der Zufchriften, Vorreden, Regifter u.d.gl.

die Anzahl der Kupfertafeln in jedem Bande, das

Titelkupfer, wo es zu finden, felbft die Mängel,

die ich an meinen Exemplaren wahrgenommen, feini-

ge find während des Drucks erfetzt worden) wer-

den
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den genau und getreulich angegeben. Was das

Letzte anbetrifft , fo fchmeuchle ich mir mit der

Hoffnung , durch die Hülfe wohlgeßnnter Freunde

,

gegen Erßattmg des Billigen ,
die Abgänge die ich

entdeckt ,
dereinß ergänzt zu fehen: fo wie ich jede

freund/chaftliche Erinnerung über die Mängel , die

ich überfehen haben follte , wärmßen Danke

aufnehmen werde.

Die Entscheidung von dem Werth oder Unwerth

eines Buchs
, feinen mir noch weit mehr von prakti-

fcher Nutzbarkeit , befindens für Anfänger und Lieb-

haber, zu feyn. Da ich aber um vieler Urfachen

willen diefie Entficheidung nicht auf mich hätte neh-

men mögen
, fo gab ich mir Mühe

,

& Urtheile be-

kannter Recenfenten aufzufuchen; fie fo oft ich eines

finden konnte

,

te/ Buche beyzufitzen, und

dann das ins kurze gezogene Urtheil anzudeuten:

ohngefähr fo, wie es D. MARTINI in feineml Ver-

zeichnte that, welchem nun Herr LESKE in

feinen Anfangsgründen, (die ich zuletzt auch be-

a 5 nutzet
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nutzet habe:) geftilget iß. Bey vielen Werken

könnte ich dieje Methode nicht befolgen
,

ohne mir

eine Menge zu meinem Fache nicht tauglicher kunft-

richterlicher Schriften anzujchaffen, Wer befere

Gelegenheit dazu hat ,
kann ja diefen Mangel leicht

erfetzen: er darf mr fein Exemplar mit Papier

durchfchiefisen laßen : Ich felbft habe darauf gefeiten

,

und die Gelegenheit verfchafft , das Verzeichnifs ent-

weder nach der erften Clqffe, oder nach jeder Abthei-

litng der zweyten Gaffe abfindern zu können: die von

mir gewählte Theilung gefchah nur zur allgemeinen

Bequemlichkeit
,

weil fonß das Buch für einen Band

zu fiark ausgefallen wäre.

In Fällen
,
wo die Recenfionen gerade widerfpre-

chend waren, fetzte ich entweder beyde hinzu, oder

ich wählte die aus
, die mir nach meinen Kenntniffen

gründlicher vorkam. Ich führte oft Gtationen und

kein^Urtheil darüber an: diefs gefchah, weil bey dem

Recenfenten keines zu finden war
,
und ich, wie fichon

gefügt,
die Entficheidung nicht auf mich nehmen mochte•

Das
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Bas Wort Selten, welches man beij verfchiede-

tien Werben finden wird , iß nicht in dem nemlichen

Verfiande zu nehmen ,
den es in manchem Au&ions-

Catalog hat. Bey mir gilt es für Wahrheit , und

gründet fich entweder auf gültige Recenfenten oder

aif Privat-Nachrichten;

Was die Ordnung betrifft. ,
jS fällt von felbfl

in die Augen, dafs ich die Bücher in Folianten

,

Quartanten ,
Octav- Bände und was darunter i/i,

getheilet habe , nichts deßoweniger fetzte ich bey

jedem Werke die Grofse des Formats wieder bey

;

weil es bekannt iß
, wie oft der Unterfchied zwi-

fchen dem grofsen oder kleinen Format den Werth

des Werks verändere.

Bie chronologifche Anordnung der Werke fehlen

mir die allernatürlichfle ; und diefe habe ich durch-

aus beobachtet
,

diejenigen Fälle ausgenommen, wo

entweder mehrere Werke eines AuStors unter einer

Abtheilung vorkamen , oder wo ein Werk in einem

zu
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zu großen Zusammenhänge mit einem andern fiand,

als daß ich ße hätte von einander trennen können.

Daßs hey jeder Abtheilung und jedem Format

mit neuer Zahl angefangen wurde
,
gefchah zu mei-

ner Bequemlichkeit ,
auch um der Fortfetzung wil-

len; freißich wird durch diefe die chronologifche

Ordnung ßark unterbrochen
,

da ße aber in einer

unvollkommenen und der Fortfetzung unterworfenen

Bibliothek ohnehin nicht fo ßrenge gehalten werden

kann
, fi giebt es andere Mittel, durch Zeichen etwa

,

die Lücken , wohin ältere Bücher eigentlich gehören
,

anzumerken; die neuern Werke aber folgen immer

ihrer clironologifchen Ordnung nach.

Sollte ich nach Befchaffenheit der Umßände eine

Fortfetzung mit der Zeit herausgeben
, fo werde ich

nicht ermangeln
, nothwendige oder brauchbare Erin-

nerungen
, Verbeßerungen

,
Vermehrungen der Recen-

fionen , u. fi w. nachzutragen.

Zum praktifchen Gebrauche des gegenwärtigen

Verzeichntes habe ich nicht allein mein Syfiem im

Gan-
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Ganzen abdrucken laßen, fordern dajfelbe auch ins

Lateinifche überfetzt, damit einige meiner Fremde,

die der teutfchen Sprache nicht kundig find, auch

Gebrauch davon machen können. Aus der nemlichen

Urfache und um mehrerer Gleichheit der Schriften

wegen, liefs ich das ganze Verzeichnis mit lateini-

fchen Lettern drucken . Die Angabe der Verkür-

zungen und die Verfertigung eines Regiflers war

zum Theil nothwendig , und durch letzteres glaubte

ich manchen Schwierigkeiten und Mangeln abzuhel-

fen, die die gewählte Clajfification vielleicht mit fielt

führen konnte . Gern hätte ich auch den Preis ei-

nes jeden Werks beygefetzt ; wenn mich nicht ver-

fchiedene Urjachen davon abgehalten hätten. Von

Büchern, die man bey Verfleigerungen kaufen muß,

läßt fich ohnehin kein bejlimmter Preis angeben; die

neuern findet man in allen Buchhändler -Catalogen.

Seltene Werke haben keinen Preis : der Liebhaber

muß fich dabey allemal nach feiner Liebhaberey rich-

ten, ii.fi w

.

Belolm
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Belohnung genug für meine Bemühung ,
wenn ich

den Wrnfch erreiche, meinen Bücher-Vorrath durch

die Bekanntmachung feines gegenwärtigen Zußands

zu ergänzen und vollkommen zu machen: vielleicht

auch hier und dort einem Liebhaber der Naturge-

fchichte, dem bey der heften Anlage und Fähigkeit

die erforderlichen Hülfsmittel abgehen, den freund-

schaftlichen Wink zu geben , wo er auf billige Si-

cherheitsbedingnijfe Hülfe fuchen könne.

Wie fehr wünfchte ich zugleich , dafs in jeder

Stadt die Bcfttzer von nützlichen Büchern ftch ent-

fchliefsen möchten , nicht allein durch ein genaues

Verzeichnifs ihren Vorrath bekannt zu machen

,

fondern auch durch willige Mittheilung ihres littera-

ri/chen Reichthums andern aif eine menfcherfreund-

liehe Art auszuhelfen!

Wie troftreich, wie fruchtbringend wäre nicht

diefe Veranftaltuag für hoffnungsvolle, lehrbegierige

Männer, die in einem Lande, wo öffentliche, —
oder wenn es deren gie\>t, nicht immer alle Claffen

der
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der Litteratur umfaffende -— Bücherfammlungen man-

i/zr Pfund zu vergraben gezwungen find\ weil

die Schätze ,
die vielleicht unter dem Staub und Mo-

der zerftreuet , und unbenutzet da liegen , w ihnen

verborgen oder verfehloffen find!

Würde nicht dadurch die Ehre Gottes , das

Wohl der Menfchheit und des Vaterlands befördert,

auch mancher fähige Kopf von dem überhand ne-

menden, fo Jchädlichen Schartekenfehmieren zurück ge-

halten werden, wenn er Gelegenheit hätte
, fich mit

nützlichem Befchäfftigungen Ruhm und Unterhalt zu

erwerben ? Würde nicht Doch ich träume /

COBRES.

Augsburg ,

im IVintermonat

SYSTEM
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SYSTEM DES CATALOGS.

I. C LASSE.
ZUR NATURGESCHICHTE GEHÖRIGE HÜLFS-

BÜCHF.R UND SCHRIFTEN.

I. ABTHEILUNG.
Blicherkenntnifs.

Bibliotheken, Catalogen, Litteratur, critifche Beurtheilung

einiger Bücher.

II. A B T H E I L U N G.

Realwörterbücher.

Diftionaria, Lexica, Nomendaturen ,
&c.

III. ABTHEILUNG.
Periodifche Schriften.

A. ) Journale, Wochen - Monat- und Quartal - Schriften.

B. ) Schriften von Academien und gelehrten Gefeill'chaften.

IV. ABTHEILUNG.
Reifebefchreibungen.

Mufea,

V. ABTHEILUNG.

VI. ABT HEILUNG.
Lebensbefchreibungen einiger Naturforfcher.

II. C LASSE.
ZUR NATURGESCHICHTE EIGENTLICH GE-

HÖRIGE Bücher.

I. ABTHEILUNG.
Naturgefchichte überhaupt.

A.) Vermifchte. (Die mehrere

genftand haben.)

Natur - Reiche zum Ge-

B.) Von
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CONSPECTUS CONTENTORUM.

CL ASSIS I.

APPARATUS AUXILIORUM, STUDIO HISTORIAE
NATÜRALIS INSERVIENTIÜM.

SECTIO I.

Notitia librorum.

Bibliothecae
,
Catalogi, Hiftoria litteraria, Critid.

SECTIO n.

Notitiä terminorum (technicorum*)

Di&ionaria, Nomenclaturae , &c.

SECTIO III.

Afta, quae per periodos emittuntur*

A.) Diaria, Scripta hebdomadaria
,
menftrua, trimeftria.

B.) Annales Academiarum atque Societatum.

SECTIO IV.

Defcriptiones itinerum* (Itineraria.)

SECTIO V.

Mufea*

SECTIO VI.

ßiographiae eelebrium naturae Scrutatorum*

CLASSIS II.

LIBRI NATURAE HISTORIAM IPSAM PER-

TRACTANTES.

SECTIO I.

De hiftoria naturali generatim*

A.) Libri plura naturae regna comple&entes.

* b B.) Li-
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B.) Von bt ftimmten Gegenden.

C.y Mikrog. aphifche Schriften.

n. ABT HEILUNG.
Naturgefchichtc einzelner Reiche.

A. Thierreich.

I. ) Thierreich überhaupt.

II.) Thierbefchreibungen gewiffer Clairen oder Gattungen, r

aa.) Vierfüüige.

bb.) Vögel,

cc.) Amphibien,

dd.) Fifche.

ee.) Infefren.

ff. ) Gewürme.

III.) Faunen.

IV. ) Benutzung, Anatomie, Krankheiten &c. der Thiere.

B. Pflanzenreich.

I. ) Pflanzenreich überhaupt.

II.) Befchreibungen einzelner Claflen, Pflanzen oder ihrer

Theile.

III.) Pflanzen gewilTer Gegenden, Gärten, Floren, &c.

IV.) Benutzung , Krankheiten, Wartung der Pflanzen,

Gärtnerey, &c.

C. Steinreich.

I. ) Mineralogie überhaupt.

II.) Befchreibungen einzelner Claflen oder Körper unbe-

ftimmter Gegenden.

III.) Oryktographien, Befchreibungen einzelner Körper aus

beftimmten Gegenden, Reifen (mineralogifche) &c.

IV.) Benutzung
, Unterfuchung der Mineralien , Berg-

bau, &c.

\
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B.) Libri hiftoriam naturae peculiarium regionum expo
tientes.

C. ) Libri micrographici.

SECTIO n.

De hiftoria naturali fpeciatim*

A. Animalinm. (Zoologia.)

I. ) Univerfe confideratorum.

II.) In claffes diftributorum (*).

aa.) Quadrupedia.

bb.) Aves.

cc.) Amphibia.

dd.) Pifces.

ee.) Infefta.

ff.) Vermes.

III. ) Peculiarium regionum. (Faunae.)

IV.) Secundum ufum, corporis ftru&uram (Anatomiam),

morbosque quos fubeunt, &c.

B. Vegetabilium. (Phytologia.)

I. ) Univerfe confideratorum.

II.) Defcriptiones generum, fpecierum, partium.

III.) Plantae peculiarium regionum , Horti , Flora mul-

tiplex.

IV.) Ufas’, morbi plantarum, cultura hortorum, &c.

C. Mineralium. (Lithologia.)

I. ) Generatim fpettatorum.

II. ) Secundum claffes, fpeciesque diverfas.

III. ) Secundum certas regiones (Ory&ographiae.) Itinera

mineralogica , &c.

IV.) Ufus, examen, res metallurgica, &c.

(*) Huc fpe&ant defcriptiones generum quorumdam ac fpecierum, fic

dittae Monographiae.

b 2 ER-
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ERKLÄRUNG
\ *

DER VERKÜRZUNGEN.

EXPLICATIO CITATIONUM ABBREVIATARUM.

BALD. N. M. Neues Magazin für Aerzte. Herausgegeben

von Ernst gotfried Baldjnger, &c.

Leipzig 1779. und folgende, ln gr. 8.

BECKM. P. Ö. B. Phyfikalifch - oekonomifche Bibliothek,

worinn von den neueften Büchern, welche

die Naturgefchichte ,
Naturlehre und die

Land - und Stadtwirthfchaft betreffen, zu-

verläffige und vollftändige Nachrichten er-

theilt werden, von JOHANN BECKMANN,
&c. Gottingen, 1770. u. f. In 8•

BERL . Samml

.

Berlinifche Sammlungen zur Beförderung der

Arzneywiffenfchaft, der Naturgefchichte, der

Haushaltungskunft
,
Cameralwiffenfchaft und

der dahin einfchlagenden Litteratur. Berlin,

1770. u.f hi 8.

BERL. Mag. Berlinifches Magazin, oder gefammlete Schrif-

ten und Nachrichten für die Liebhaber der

Arney wiffenfchaft, Naturgefchichte und der

angenehmen Wiffenfchaften überhaupt. Ber-

lin
, 1765. u. f. In 8.

Bett.
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BETT. z. N. G. Beyträge zur Naturgefchichte Sonderlich des

Mineralreichs, aus ungedruckten Briefen ge-

lehrter Naturforfcher
, und aufmerksamer

Freunde der Natur. Altenburg. 1774. u. f.

ln gr. 8.

BRUCKM. Bibi. An. Bibliotheca Animalis oder Verzeich-

nis der meiften Schriften fo von Thie-

ren und deren Theilen handeln, was hier-

von Sowohl Theologi, JCti, Medici, Hi~

ftorici, als Chymici, Phyfici und Jäger ge-

schrieben, mit Fleifs colligirt und in Alpha-

betische Ordnung gefetzt von FR. ERN.
Brückmann

,
&c. Wolffenbüttel 1743.

In 8-

BRUCKM. Bibi An. Cont. Bibliothecae Animalis Continua-

tio oder Verzeichnis &c. wie oben. 1747.

In 8.

CHEMN. Beytr. Kleine Beyträge zur Teftaceotheologie oder

zur Erkäntnifs Gottes aus den Conchylien

in einigen Sendfehreiben herausgegeben.

Neblt einem Anhang von denen berühmte-

ften Naturalien Sonderlich Conchylien-Samm-

lungen zu Wien. Frankfurt und Leipzig

1760. In gr. 4.

CHEMNITZ N. S. Conchyl. Cab. Neues fyftematifches Con-

chylien- Cabinet geordnet und befchrieben

von Friedrich Heinrich Wilhelm
MARTINI &c. Fortgefetzt durch JOHANN

b 3 Hie-
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Hterontmus Chemnitz &c. Nürnberg

1780. ln gr. 4.

CREV. Cat. Catalogue raifonne de la CoUe&ion de Livres

de M. Pierre Antoine Crevenna Ne-

gociant a Amfterdam. Second Volume.

1776. ln gr. 4.

DJVILA Catal. Syfi. Catalogue fyftematique & raifonne des

Curiofites de la Nature & de 1
’ Art

,

qui

compofent le Cabinet de Mr. DAVILA, avec

Figures en taille douce de plufieurs mor-

^eaux qui n’avoient point encore ete gra-

ves. A Paris, 1767. In gr. 8 .

DE BURE Bibi. Bibliographie inftruftive: ou Traite de la

connoiffance des Livres rares & fmguliers.

&c. Par GUILLAUME - FRANCOIS DE BU-

RE, le Jeune &c. Volume de la Jurispru-

dence & des Sciences & Arts. A Paris,

1764. In gr. 8-

DENIS Eint. M. Denis &c. Einleitung in die Bücherkun-

de. Erfter Theil. Bibliographie. Zweyter

Theil. Literargefchicht. Wien, 1776. 77.

In gr. 4.

DENIS Merk. Die Merkwürdigkeiten der k. k. garellifchen

öffentlichen Bibliothek am Therefiano. Von
M. DENIS, &c. Wien, 1780. In gr. 4.

Den-
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DenSO P. B. JOAN Daniel DENSO, &c. Phyfikalifche Bi-

bliothek. Roftock und Wismar
, 1754. u. f.

In 8-

DER TEUTSCHE Merk. Der Teutfche Merkur. In Weimar.

ln gr. 8-

Erxl. P. B. Johann Christian Polykarp Erxlebens
.Prof, zu Göttingen Phyfikalifche Bibliothek.

Göttingen , 1775. u. f. In 8.

1

Frisch Injeü. Joh. Leonhard Frisch. Befchreibung von
allerley Infeften in Teutfch - Land

, nebft

nützlichen Anmerkungen und nöthigen Ab-

bildungen von diefem Kriechenden und Flie-

genden Inl'ändifchen Gewürme, zur Betäti-

gung und Fortfetzung der gründlichen Ent-

deckung, fo einige von der Natur diefer

Creaturen heraus gegeben, und zur Ergän-

zung und Verbefferang der andern. Berlin,

1720. In 4.

I* , \

FUESSLY Mag. Magazin für die Liebhaber der Entomolo-

gie. Herausgegeben von JOHANN CASPAR
FUESSLY, Zürich und Winterthur, 1778.

In gr. 8.

FÖESSLY N. Mag. Neues Magazin für die Liebhaber der

Entomologie. Herausgegeben von JOHANN
CASPAR FÜESSLY. Zürich und Winter-

thur-» 1781. ln gr. 8-

GMF.LIN.
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GMELIN Minerair. 1. Th. Des Ritters CARL von LTNNE &c.

vollftändiges Naturfyftem des Mineralreichs

nach der zwölften lateinifchen Ausgabe in

einer freyen und vermehrten Ueberfetzvmg

von JOHANN FRTEDERICH GMELIN ,
&C.

Elfter Theil. Nürnberg, 1777* ln Sr- *'

GOETZE Entom. Beytr. Entomologifche Beyträge zu des

Ritter LTNNE zwölften Ausgabe des Natur-

fyftems von JOH. AUG. £pHRAIM GOEZE,

Leipzig 1777* u • /• £r* 8'

GRONOF. Bibi. Bibliotheca Regni Animalis atque Lapidei, feu

receniio Audorum & Librorum ,
qui de

Regno Animali & Lapideo Methodice , Phy-

ftce ,
Medice ,

Chymice ,
Philologice vel

Tlieologice tradant, in ufum Naturalis Hi-

ftoriae Studioforum confcripta & edita a

Laurentio Theodoro Gronovio &c.

Lugduni Batavorum, 1760. In gr. 4.

GRUNDIGS VerJ. Neue Verfuöhe nützlicher Sammlungen,

zu der Natur- und Kunft-Gefchichte, fon-

derlich von Ober - Sachfen. Schneeberg,

1747. u. f.
ln 8•

HALLER Bibi. Bibliotheca Botanica. Qua Scripta ad Rem

Herbariam facientia a rerum initiis recenfen-

tur. Audore ALBERTO von HALLER &c.

Tomus I. & II. Tiguri 1771. ln gr. 4.

Hamb.
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HAMB . Mag. Hamburgifches Magazin
, oder gefammlete

Schriften, zum Unterricht und Vergnügen,

aus der Naturforfchung und den angeneh-

men Wiffenfchaften überhaupt. Hamburg,

und Leipzig 1747. u. f. In gr. 8•

HANDB. d. N. G. Handbuch der Naturgefchichte oder Vor-

ftellung der Allmacht, Weisheit und Güte

Gottes in den Werken der Natur. &c. Nürn-

berg, 1773. In gr. 8-

LeiPZ

.

allg. Verz. Allgemeines Verzeichnifs neuer Bücher-

mit kurzen Anmerkungen. Nebft einem

gelehrten Anzeiger auf das Jahr

Leipzig 1776. Um f. In gr. 8.

LESKE Anf. Anfangsgründe der Naturgefchichte von NA-
THANAEL GOTFRIED LESKE. I. Teil.

Algemefne Natur- und Tiergefchich te mit

io Kupfertafeln. Leipzig, 1779. In gr. 8.

LESPRIT des gfourn. L’Efprit des Journaux, ouvrage perio-

dique & litteraire, dedie a Son A. C. Mon-
feign. Francois- Charles des Comtes de

VELBRUCK, Eveque & Prince de Liege,

&c. &c. &c. Juillet 177z. u. f. A Liege,

In 12.

LEUP. Prodr. JACOB LEUPOLDS Prodromus Bibliothecae

Metallicae, oder Verzeichnifs der meiften

Schrififten, fo von Dingen, die ad Regnum
Mineral« gezehlet werden, handeln , als da

lind:
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find: die Metalle, Mineralien, &c. So cor-

rigirt, ferner fortgefetzt und vermehrt wor-
den von Franc. Ern. Bruckmann, &c.

Wolffenbüttel, 1732. ln 8.

MAR!. Verz. Verzeichnis der MARTINTfchen Bibliothek, mit

einem volHtändigen Namen - und Sr.chregi-

fter, famt einem Entwurf zu einer gemein-

nützigen Journalgefellfchaft. Zwote Aufla-

ge. Berlin, 1775. ln gr. 8.

MARI. Condiyl . Ccib. Neues fyftematifches Conchylien-Cabi-

net geordnet und befchrieben von FRIED-

RICH Heinrich Wilhelm Martini &c.

in Berlin &c. und unter deflen Aufficht nach

der Natur gezeichnet und mit lebendigen

Farben erleuchtet. Nürnberg , 1769. In

gr- 4-

NEUESTE Mannigf Neuefte Mannigfaltigkeiten. Eine ge-

meinnützige Wochenfchrift mit Kupfern.

Berlin , 1778- u. f. ln gr. 8.

REAUMUR. Memoires pour fervir a l’Hiftoire des Infettes.

Par M. de REAUMUR. &c. Paris 1734.

ln gr. 4.

SCHROT, gfown. Journal für die Liebhaber des Steinreichs

und der Konchyliologie: von JOHANN SA-

MUEL Schröter, &c. Weimar, 1774,

7t. f. ln 8»

Schrot.
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(

SCHROT. Abh. Abhandlungen über verfchiedene Gegenftän-

de der Naturgefchichte von JOHANN SA-

MUEL Schröder. &c. Halle 1776. ln

gr- 8.

SEGUIER Bibi. Bot. Bibliotheca Botanica, live Catalogus

Au&orum & Librorum
,

qui de Re Bota-

nica, de Medicnmentis ex Vegetabiiibus pa-

ratis, de Re Ruftica & de Horticultura tra-

ftant, a JOHANNE FRANCISCO SEGUIERIO

Nemaufenfe digeftus. Acceffit Bibliotheca

Botanica JO. ANT. BUMALDI feu potius

OVIDII MONTALBANI Bononienfis. Nec

non Au&uarium in Bibliothecam Botanicam

CI. SEGUIERII. Opera L. T. GRONOVII.

Lugd. Bat. 1760. In gr. 4.

SüLZERS abgek'irz. Gefch. Dr. SULZER abgekürzte Ge-

fchichte der Infe&en, nach dem LlNNAEi-"

fchen Syftem. Winterthur 1776. ln

gr. 4.

SüLZERS Kennzeich. Die Kennzeichen der Infekten, nach"

Anleitung des Königl. Schwed. Ritters und

Leibartzts KARL LlNNAEUS, durch 24 Ku-

pfertafeln erläutert und mit derselben natür-

lichen Gefchichte begleitet von J. H. SUL-

ZER. &c. Mit einer Vorrede des Herrn

Johannes Gessners. &c. Zürich, 1761.

In 4.

Wal-
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IVALLER lntrod. DD. Brevis Introduftio in Hiftoriam Lit-

terariam Mineralogicam atque Methodum

Syftemata« Mineralogica rite condenda, una

cum Supplementis ; A. JOHAN. GOTSCH.

WALLERIO, &c. Holmiae, Upfaliae &
Aboae, 1779. In gr.

I. CLAS-



I. CLASSE.
ZUR

Naturgeschichte gehörige Hülfs-
BÜCHER UND SCHRIFTEN.

I. Abtheilung.

Bücherkenntniss.
BIBLIOTHEKEN, CATALOGEN, LITTERATUR,

CRITISCHE BEURTHEILUNG EINIGER BÜCHER.

ln Folio .

N°. T
X. JLrfibrorvm Botanicorvm Catalogi dvo qvorvm prior re-

centiores qvosdam pofterior plerosqve antiqvos ad an-

nvm MDL vfqve excufos ad dvftvm propriae colleftionis

breviter recenfet confcripti a D. CHRISTOPHORO JACO-

BO TRE\V. Norimbergae Stanno Fleifchmanniano. 1752.

56 unbezeichnete Seiten, (päg.) ln Folio .

Mit ge/chriebenen Anmerkungen des Ferfaffers felbflen ,

und folgender Erinnerung: Opufculum rarilTimum, non

nifi 25 exempla feorfim recufa. Munus Auftoris. Ich

kaufte es aus der Bllcher -Auüion des fei Senior BRU-
CKER hier in Augsburg.

A * ln



2 I. CUSSE. I. Aß rHEILUNG.

ln Quarto•

2. Literae ad Amicurn: qttibus de CI. Virorum J. TH. KLEI-

Nil & JO. PHIL. BREYNII opufculis nuper editis mode-

lte diiTeritur. Amftelodami, 1732.

75 Seiten. In groß 4t0.

HALLER Bibi. bot. 2. Band , Seite 263

2. Bibliotheca Botanica, live Catalogus Au&orum & Libro-

rvm, qui de Re Botanica, de Medicamentis ex Vegeta-

bilibus paratis, de Re Ruftica, & de Horticultura tra-

ftant, a JOANNE FRANCISCO SEGUIERIO Nemaufenfe

digeftus. Aeceflit Bibliotheca Botanica JO. ANT. BUMAL-

PT°, feu potius OVIDII MONTALBANI Bononienfis. Nec

non Au&uarium in Bibliothecam Botanicam CI. SEGUIE- *

KIT. Opera LAUR. THEOD. GRONOVII. Lugduni Batav.

apud Corn. Haak, 1760.

450 Seiten , nebß 14 Seiten Vorrede &c. der SEGUIE-

Rifchen , dann ^4 Seiten der BUMALDlfchen Bibliothek,

und 65 Seiten ohne die Vorrede und das Regißer von

q S. des Au&uarii. In gr. 4,

3. Bibliotheca Regni Animalis atque Lapidei, feu recenfio Au-

ftorum & Librorum ,
qui de Regno Animali & Lapideo

Methodice, Phvfice, Medice, Chvmice, Philologice, vel

Theologice traäant, in ufum Naturalis Hiftoriae Studiofo-

rum confcripta & edita a LAURENTIO THEODORO GRO-

NOVTO. L V. D. &c. Lugduni Eatavorum, Sumptibus

Auctoris , 1760. 1

326 S. ohne die Vorrede &c. von 5 S. mit Papier durch-

fchoffen , und mit gejchriebenen Vermehrungen verfehen.

In gr. 4.

t Berl



Bucherkenntniss. 3

BF.RL. SammL 4. B. S. 203.

LESKE Anf. 1. B. S. 83 .

Ein Verzeichniß der Titel nach Alphabethi/cher Ordnung

der Schriftßeller , ohne Auszug und Beurtheilung

.

4. Bibliotheca Botanica. Qua Scripta ad Rem Herbariam fa-

cientia a rerum initiis recenfentur. Auftore ALBERTO
von Haller &c.

Tomus I. Tempora ante TOURNEFORTIÜM. Tiguri, apud

Orell, Gefsner, Fuefsli, & Socc. 1771.

654 S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 12 S.

Tomus II. A TOURNEFORTIO ad noftra tempora. Tigu-

ri, &c. 1772.

785 S. In gr. 4.

Der 2, Theil enthält ein Jehr fehlerhaftes Regißer

,

5. Die Merkwürdigkeiten der k. k. garellifcben öffentl. Biblio-

thek am Therefiano. Von M. DENIS, &c. Wien verlegt

von Auguftin Bernardi
,
Univerfitätsbuchhändler

, 1780.

?6o S. nehß 27 S. Vorrede und Regißer. In gr

.

4.

Bald. N. M. 2. B. S. 526.

L ESPRIT des gfourn. 778/. Avril. S. 408.

Recht gut.



4 I. Cljsse. i. Abtheilung.

In OEiavo, &c.

T. Bibliotheca Botanica, fev Herbarijftarum Scriptorum pro-

mota Synodia; cui acceffit indiuidualis Graminum omnium

ab Audoribus hucufq; obferuatorum numerofilTima No-

menclatura. JO. ANTONIO BVMALDO Bonon. Collecto-

re. &c. Bononi$ typis H^redis Benatij, 1657.

188 S. In 32.

CREV. Cat. 2. B. S. 134..

Selten

.

2. Bibliotheca Scriptorum Hiftoriae Naturali omnium Terrae

Regionuni infervientium. Hiftoriae Naturalis Helvetiae

Prodromus. Acceffit Celeberr. Viri JACOBT LE LONG,
Bibliotliecarii Oratoriani de Scriptoribus Hiftoriae Natura-

Jis Galliae. Collegit JOH. JACÖBUS SCHEUCHZER &c. Ti-

guri, Typis Henr. Bodmeri 1716.

241 S. ohne die Zujckrift und Vorrede von 11 S. In 8*

GRONOF. Bibi. S. 237.

3. JACOB LEUPOLDS Prodromus Bibliothecae Metallicae, oder

Verzeichnis der meiften Sehnfften, fo von Dingen, die

ad Regnum Minerale gezehlet werden, handeln; als da

find: die Metalle, Mineralien, 6fc. So corrigirt, ferner

fortgefetzt und vermehrt worden von FRANC. ERNEST.
ERUCKMANN, &c. Wolffenbittel, 1732.

15? S- °hne die 18 S. Regifter. ln 8

•

4. Bibliotheca Animalis oder Verzeichnis der Meiften Schrif-

ten fo von Thieren und de^en Theilen handeln, was

hiervon fowohl Theologi, JCti, Medici, Hiftorici, als

Chymici, Phyfici und Jäger gefchrieben, mit Fieifs,col-

I ligirt
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ligirt und in Alphabetifche Ordnung gefetzt von FR. ER.

Brückmann, &c. WolfFenb 'ittel
, 1743.

22z S. und evn 5$ S. flarkes Regißer. In 8.

Bibliotheeae Animalis Continvatio oder Verzeichnifs &c,

wie oben.

1^8 S. und 2p S. Regißer. In 8

•

BerL. Samml. 4. B. S. 203.

LESKE Auf. 1. B. S. 82.

Schrot, gfourn. 6. B. S. ?6.

Unvollkommen.

5. CAROLI LINNAEI. D. M. Bibliotheca Botanica recenfens

Libros plus mille de Plantis.huc usque editos, fecundum

fyftema au&orum naturale in Clafles, Ordines, Genera &
Species difpolitos, additis editionis loco, tempore, forma,

lingua caet. cum explicatione. Fundamentorum Botanico-

rum Pars I. Editio nova multo correctior. Halae Saiicae

apud Jo. Gottl. Bierwirth. 1747.

124 S. ohne die Zufchrift , Uorrede , Eintheilung und Re-

gißer von 20 S. In gr. 8.

HALLER Bibi. 2. B. S. 245. (Redet von einer frü-

hem Ausgabe.)

6. Catalogue des Livres & Eftampes de defunts Mefs. GEOF-

FROY &c. Dont la Vente fe fera en detail le 5. Fevrier

J754 ‘ ÖV. A Paris chez Gabr. Martin, &c. 1754.

100 S. nebfi 20 S. Catalogue des Eftampes, mit gefehrie-

benen Preifen. In 12.

7- Julius Bernhards von Rohr , &c. Phyfikalifche Bi-

bliothek, worinnen die vornehmften Schriften die zur

Naturlehre gehören, angezeiget werden, mit vielen Zufä-

tzen und Verbefferungen herausgegeben von ABRAHAM
A 3

" GOTT-



6 I. CLASSE. I. dB THEILUNG.

GOTTHELF KÄSTNER, &c. Leipzig bey Johann Wend-

lern 1754.

$64 (694.) S. ohne die Zufchrifl ,
2 Vorreden und Re-

gister .von 58 S. zufammen ,
mit 1 Titelkupfer. In 8*

BERL. Scimml. 4. B. S. 203.

Haller Bibi 2. B. S. 166,

.

g. JOAN DANIEL DENSO, &c. Phyfikalifche Bibliothek.

I. Band. I.— VIII. St‘<ck. mit nöthigen Regiftern verfe-

hen. Roftok und Wismar, bei Berger und Boed-

ner, 1754— 58*

736 S. ohne die 14 S. Regißer.

IE. Band. 1. II. Stack. 1760— 61.

384 S. In 8.

Haller Bibi 2. Band. S. 403 ,

Mart. Verz. N? 1308.

Soll nach MARTINI complet feyn.

9. Bibliothecae BREYNTAnae Pars Prior. Sive Catalogus Libro-

rum Philologico-Philofophico-Hiftoricorum, Itinerariorum,

inprimis autem Medicorum ,
Botanicorum & Hiltoriae Na-

turalis Scriptorum &c. rariorum, quam magno ftudio &
fumptu fibi comparavit D. JOHAN. PHILIPP. BREY-

NIUS, &c. Publica Au&ionis Lege &c. D. XV Julii

A. MDCCLXV. diftrahendae per Joan. Godofr. Barthelfen.

Gedani, typis Jo. Fried. Bartels.

176 S.

Pars Pofterior. Mit fortgefetztsr Seitenzahl 177-396- In 8-

10. Phyfikalifch - oekonomifche Bibliothek, worinn von den

neueften Büchern, welche die Naturgefchichte, Naturleh-

re und die Land - und Stadtwirthfchaft betreffen ,
zu-

ver-
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verläfsige und vollftändige Nachrichten ertheilet werden,

von Johann Beckmann, &c.

I. Band. Güttingen, im Verlag der Wittwe Vandenhoeck.

1770. 634 S. ohne den Vorbericht und 2 Re-

gißer von 34. S.

•2. Band. — 1771. 626 S. und 23 S. Regifter.

3. Band. — 1772. 613 (62?) S. und 2? S. Reg

.

4. Band. — 1774. 616 S. und 23 S. Reg

.

5. Band. — 1774. 616 S. und 23 S. Reg.

6. Band. — 1775* 600 S. und 24, S. Reg.

7. Band. — 1776. 620 S. und 28 S. Reg.

£. Band. — 1777. 616 S. und 24 S. Reg.

9. Band. — 1778. 608 S. und 26 S. Reg.

10. Band. — 1779. 604 S. und 27 S. Reg.

II. Bandes 1. Stück. 1780. 134 S. und 4 S. Inhalts~Regi-

ften. ln 8.

Wird fortgefetzt.

Schrot, ffourn. 3. B. S. 492.

Berl. Samml. 5. B. S. 339.

Mar t. Verz. N? 1072.

Leipz. allg. Verz.1776. S.386. /fff*. S.432 . S. 746.

1778. S. 829. 1779. S. 751. 1780. (3. B.) S. 28r.

Nützlich und faß unentbehrlich.

Verzeichnis der MARTINIfchen Bibliothek , mit einem

vollftändigen Namen- und Sachregifter , famt einem Ent-

wurf zu einer gemeinnützigen Journalgefellfchaft. Zwotfe

Auflage. Berlin, 1775. bey Chr. J. A. Wange.

230 S. ohne die Vorrede und Plan von 24 S. lngr.8-

Schrot, ffoum. 3. B. S. 481.

Berl. Samml. 8 • B. S. 649.

Beckm. P. Ö. B. 7. B. S. 330.

Sehr brauchbar

.

A4 12. JO-



8 1. classe. I. Abtheilung.

12. Johann Christian Polykarp Erxlebens Profef-

fors 7.u Güttingen Phyfikalifche Bibliothek.

L Band, Güttingen bey Johann Chriftian Dieterich. 1775.

504 S. ohne die Vorrede von 6 S.

U. Band , 1775. 508 S.

III. Band, 1776— 77. 508 S. und 2 S. Vorrede.

IV. Band, 1777— 79. 451 S. In 8-

Schrot, gfourn. 4. B. S. ng.

Mart. Verz. N°. 1078.

LeiPZ. allg. Verz. 1777. S. 432. S. 50g. S. 747.

1778- S.4.31. 1779. S.S14.

Gut und gründlich.

33. Catalogus Librorum exquifitilfimomm , inter quos praeci-

pue eminent Rei Botanicae & Hiftoriae Naturalis Scripto-

res & mifcellanei ; Avec une belle Colleftion des meil-

leurs Livres Frangois & Anglois ; & pluiieurs Ouvrages

fuperbement enlumines ; En eene goede verzameling van

Hoog-en Nederduitfche Boeken. Accedit: Mufeum GRO-
NOVIanura, &c. (Siehe Mujea). Quae omnia magna cu-

ra fibi comparavit Vir, dum in vivis erat, Ampliffimus

Laurent. THEOD. GRONOVIUS , &c. Quorum omnium
publica fiet au&io &c. die 5. Ottobris & feqq. diebus. 1778.

Lugduni Batavorum, apud Th. Haak & Socios, &c. 1778.

42 S. In 8.

14. Bibliotheca MARTINIana live catalogus librorum varii ar-

gumenti praecipue tarnen ad Hiftoriam Naturalem fpe-

ftantium quos Vir Clarifs. FRID. HENR. GUIL. MARTI-
NI &c. fumtibus haud exiguis undique collegit. Poft Vi-

ri celeberrimi obitum publica auftione venum dabuntur

1779. Berolini Typis Eisfeldianis.

202 S. Ohne die 2 S. Vorrede. ln 8>

15- D.

\
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*5. D. D. Brevis Introdudfcio in Hiftoriam Litterariam Minera-

logicam atqüe Methodum Syftemata Mineralogica rite con-

denda, 1111a cum Supplementiß ; A JOHAN. GOTSCH.
WALLERIO ,

&c. Holmiae, Upfaliae & Aboae, In Offici-

nis Libr. Reg. Ac. Bibliop. M. Swederi, 1779.

194 S. und 8 S. Regißer. In gr. 8-

II ESPRIT des ßfourn. 1780. Avril. S. 410.

.Diefes nehmliche Werk kam 10 gfahre zuvor unter dem Ti-

tel : Lucubrationum Academicarum Specimen primum,

heraus.

\

A 5 II. Ab-



IO I. classe. 11. Abteilung.

II. Abtheilung.

Realwörterbücher.
DICTIONARIA

, LEXICA, NOMENCLATUREN , &c.

In Folio.

1. O vOfxetsmov Medicinae. Continens omnia nomina Herba-

rurn, Fruticum. &c. Lapidü precioforum &c. &c. ex

optimis, probatiffimis , & uetuftiffimis Autoribus, cum
Graecis , tum Latinis , Opus recens , nuper multa le&ione

OTH0NIS BRUNFELSIJ, &c. congeftum in gratiam eo-

rum qui fe prifcae Medicinae dediderunt. Praefcriptis Ope-

ri Tabulis nominum Ariatomif, & fgritudinum totius

corporis humani. SALADINI item iudicio de Ponderibus Me-

dicinalibus. Argentorati, apud JoannemSchottum, &c. 1534

36g unbezeichnete S. In Fol.

Haller Bibi /. B. S. 262.

Eine unzeitige Geburt.

2. Th'vuZ B oT#vtow/u,(& XToAt/yAoT?®** Index nominum Plan-

tarum multilinguis , Latinorum , Graecorum & Germano-

rum literis
,
per Europam ufitatis confcriptus , & fic con-

ftniftus, ut Plantarum genera, fpecies, colorum & alia-

rum partium differentiae
,

quotquot ha&enus innotuere,

ordine fub fe collocarentur
,

citatis clafficorum Aufrorum

locis genuinis
,
ab Ipfo HlPPOCRATE ad novii'fimos ufque

feculi noltri Botanicos defumptis. Adjedlus in calce eft

Pugil-
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Pugillus plantarum rariorum cum figuris aliquot aeneis,

quibus intertextus Indiculus plantarum nonnullarum Bra-

filiae, nondum editarum, cum quibusdam Clar: JACOBI
BREYNII rarioribus, in Prodromo fuo fafciculi rariorum

plantar: & aliis, in Indice non contentis. Opera CHRI-
STIANI MENTZELII, D. &c. Berlini

,
apud Joh. Mich.

Rüdigerum. 1696.

331 S. ohne die 2 Vorreden , den Pugillum und das Co-

rollarium von35 S. zufammen , mit /. geftochenen und 1. ge-

druckten Titel ,
welcher von dem obigen geßoche'nen ziem-

lich verändert lautet ; nebft 13 Kupfertafeln. In Fol.

De Bure Bibi. 2. B. S. 310.

Haller. Bibi. 1. B. S. 479.

Mart. Verz. N°. 1339

.

Rar.

3. Di&ionnaire Univerfel de Commerce, d’Hifloire Naturelle,

& des Arts & Metiers &c. &c. Ouvrage pofthume du

Sieur JACQUES SAVARY DES BRUSLONS, &c. continue

für les Memoires de l’Auteur, & 'donne au Public par M.

PHILEMON- Louis SAVARY, &c. Nouvelle Edition, &c.

A Geneve
,
chez les Heritiers Cramer &c. 1742.

Tomei. A— C. 1236 gefpaltete Colwnnen
, ohne die Zu-

Jchrift , Vorrede , &c. von 48 S.

Tomel. Partiell. C. 1176 Col. ohne die 36 S. Regißer.

Tomeil. D— O. 1588 Col.

Tome III. P— Z. 1280 Col. nebfl 1 Regißer von 31 S. ln Fol.

Haller Bibi. 2. B. S. 185.

Ein weitfchichtiges IVerk.

In
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Jn Quarto*

x. Sciagraphia Lithologica Curiofa, feu: Lapidum Figurato*

rum Nomenclator, olim a celebri JOH. JAC. SCHEUCH-
ZERO, &c. in gratiam Amici confcriptus; poftmodo an-

ftus & illuftratus a JAC. THEOD. KLEIN, praemiila Epi-

ftola D. MAUR. ANT. CAPPELLER, &c. de Studio Litho-

graphico; de Entrochis & Belcmnitis ; cum additionibus

& figuris. Gedani , 1740. Typis Th. J. Schreiben.

S. mit r Kupfertafel. In gr. \£.

NIART. Verz. N°- 2124.

Schrot, ffoum. 2. B. S. 96.

Ungemein feiten ,
auch nützlich.

a. Dittionnaire UniveiTel des Drogues Simples, cordenant leurs

Noms, Origine, Choix, Principes, Vertus, Etimologies;

Sc ce qu’il y a de particulier dans les Animaux, dans les

Vegetaux & dans les Mineraux: Ouvrage neceffaire ä ceux

qui ont la Pharmacopee univerfelle du meme Auteur
:

par

feu Mr. LEMERY &c. Nouvelle edition. Avec figures.

A Paris, chez L. Ch. D’Houry. 1759.

1015 S. ohne die Lobrede
, Vorrede

, und Erklärung der

Verkürzungen ,
von 24 S. zufammen , mit 24 Kurpferta-

feln und dem Bildnijfe des Verfetffers. ln gr. 4.

De Bure Bibi. 2.B. S.495.

Sehr gefchätzt.

\
f

' i ) r

3. Curieufes und Reales Natur - Kunft - Berg - Gewerck - und

Handlungs- Lexicon, darinne nicht nur die in der Phyfic,

Medicin , Botanic
, Chymie ,

Anatomie , Chirurgie und

Apothecker-Kunft, wie auch in der Mathematic , Aftrono-

mie, Mufic, &c. gebräuchliche Termini technici &c. nach

Alphabetifcher Ordnung ausführlich befchrieben werden. &c.

Wel-
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Welches als der zwevte Theil des Realen Staats - Conver-

fations - und Zeitungs Lexici mit groffem Vortheil zu ge-

brauchen. Nebft einem ausführlichen Vorbericht Herrn

JOHANN HÜBNERS. Neue Auflage, verbeflert und mit ei-

ner Vorrede verfehen von D. GEORG HEINRICH ZlN-

CKEN, &c. Leipzig, in J. F. Gleditfchens Handlung. 1762.

2352 gefpaltete Columnen, ohne die 2 Vorherichte &c. von

iS S. mit 1 Titelkupfer, ln kl. 4,

BERL. Samml. 9. B. S. 656.

PHILIPP MILLERS, &c. Allgemeines Gärtner-Lexicon
,
das

ift ausführliche Befchreibung der Gefchlechter und Gattun-

gen aller und jeder Pflanzen nach dem neueften Lehrge-

bäude des Ritter LlNNE eingerichtet, worinnen zugleich

eine Erklärung aller Botanifchen Kunftwörter und eine

auf vieljährige Erfahrung gegründete praftifche Anwei-

fung zum Garten Acker Wein und Holzbau enthalten rft.

Mit verfchiedenen Kupfern nach der allerneueften , fehr

vermehrten und veränderten achten Ausgabe, aus dem
englifchen überfetzt.

1. Theil. Nürnberg, verlegts J. A. Lochner. 1769. 966 S.

ohne die Zufchrift und Vorrede von öS. A— C.

mit 1 Titelkupfer.

2. Theil. 1772. 890 S. ohne die Vorrede von 2 S. mit

4 Kupfertafeln. D— L.

3. Theil. Nürnberg, in der Felfseckerifchen Buchhandlung.

1776. 19(919) S. mit 2 Kupfertafeln. M—R.
4. Theil. 1776. 966 S. ohne die Vorrede , Regißer , &c.

von ?4 S. mit 4 Kupfertafeln. S— Z. ln 4.

Beckm. P. Ö. B. 1. B. S.444. 3 - S- 336. y. B.

S. 205. 8. B. S. 172.

Leipz. allg. Verz. S. 404 ,

IVohlgerathen.

5. Di-
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Di&ionnaire raifonne univerfel d’Hiftoire Naturelle; conte-

nant l’Hiftoire des Animaux, des Vegetaux, & des Mine-

raux, & celle des Corps celeftes, des Meteores, & des

autres principaux Phenomenes de la Nature; avec l’Hi-

ftoire & la Defcription desDrogues Simples tirees des trois

Regnes; & le detail de leurs ufages dans laMedecine, dans

l’Economie domeftique & champetre, & dans les Arts &
Metiers: Plus, une Table concordante des Noms Latins,

& le renvoi aux objets mentionnes dans cet Ouvrage.

Par M. VALMONT DE BOMARE , &c. NouveUe Edition,

revue& conliderablement augmentee par FAuteur. A Paris,

chez Brunet, 1775.

Tomei. Mit einem Titelkwpfer. ?68 S. ohne die Vorre-

de ,
&c. von 23 S. Zn Ende ließ man : de F Im-

primerie de Stoupe , 1775. A— Cev.

Tomell. 854. S. Zn Ende: de l’Imprimerie de Demon-
yille, 1775. Chaa>— F.

TornelH. ?°4 S. Zu Ende

:

de FImprimerie de Didot,

i?75 - G— L.

Tome IV. 852, S. Zu Ende: de FImprimerie de Stoupe,

1775. M— Pie.

Tome V. 901 S. wie oben. Pig— S.

Tome VI. 560 S. und 232 S. Regißer , Verzeichn, der

Aufforen, &c. T— Z. ln gr. 4.

Scheut, gfourn. 3.B. S.471.

LESPRIT des flfourn. 1775. Novembre. S> 389.

Eine vermehrte Ausgabe einesJehr brauchbaren Werkes, von

deflfen erßer Auflage in 8. nachher die Redeßyn wird.

ln
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In O&avo.

1. Flora Francica rediviva, oder Kräuter-Lexicon
, worinnen

der vornehmften Kräuter, Bäume, Blumen und Wur-
tzeln, &c. unterfchiedliche Nahmen, Temperamenta, Kr'äfF-

te, Nutzen, Würckungen, und praeparata gründlich be-

fchrieben werden, vormahls von Hr. G. FRANCKEN DE
FRANKENAV, &c. lateinifch ediret, nachgehends feiner

Vortrefflichkeit wegen ins teutfche überfetzet, und bey

diefer andern Aufflage um 3 Theile vermehret von D.

Johann Gottfried Thilo, &c. Leipzig, 17±6. ver-

legts Johann Chriftian Martini.

640 S. ohne die 12 S. Vorrede , mit dem Bildnijfe des

Auffiors. ln 8-

Haller Bibi. i. B. S. 576.

2. Compendieufes Lexicon Exoticorvm & Materialivm, odef

accurate Befchreibung derer vornehmften ausländifchen

Oft- und Weft-Indianifchen Materialien und Vegetabilien,

als: Bäume, Stauden, Kräuter, Blumen, &c. ingleichen

derer Foffilien, Metallen, Mineralien, wie auch aller aus-

ländifchen Thiere, &c. nach ihren Nahmen, Eigenfchaff-

ten, &c. Alles mit befondern Fleifs und Mühe aus den

beften Scribenten und Reife - Befchreibungen in Alphabet

tifcher Ordnung zufammen getragen
, und mit einem be-

fondern Regifter verfehen von VALENT. KrÄUTER-
MANN, &c. Arnftadt, verlegts Ernft Ludw. Niedt,

1730.

552 S. ohne die Vorrede und Regißer von 68 S. mit 1 Ti-

telkivpfer. ln 8

•

3. Neues und wohleingerichtetes Mineral - und Bergwerks-

Lexicon, worinnen nicht nur alle und jede beym Berg-

werk,
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werk , Schmeltz - Hütten
,
Brenn - Haufe , Saiger - Hütten,

Blau-Farben Mühlen, Hammerwercken , &c. vorkommen-

de Benennungen, fondem auch derer Materien, Gefäf-

fe, &c. Belchreibungen enthalten, alles nach der ge-

bräuchlichen Bergmänniichen Mund-Art, fo wohl aus eige-

ner Erfahrung, als auch aus den bewehrteften Schrifftftel-

lern mit befondern Fleifs zufammen getragen und in Al-

phabethifche Ordnung zu fehr bequemen Nachfchlagen ge-

bracht von Minerophilo Freibergenfi. Andere und viel-

vermehrtere Ausgabe. Chemnitz, 1743. bey Joh. Chri-

ftoph und Joh. Dav. Stöffeln.

621 S. ohne die Vorreden von 12 S. mit 1 Titelkupfer,

ln 8.

LEIPZ. allg. Verz. 1778- S. 592.

Unvollkommen.

J

4. Eröffnete Akademie der Kaufleute : oder vollftändiges Kauf-

manns-Lexicon , woraus fümmtliche Handlungen und Ge-

werbe, mit allen ihren Vortheileu, und der Art, fie zu

treiben, erlernet werden können; und worinnen alle See-

häfen, die vomehmften Städte und Handelsplätze; alle

Arten der rohen und verarbeiteten Waaren; die Künft-

, 1er, &c. befchrieben und erkläret werden. Mit vielem

Fleifse aus den beften Schriftftellern zufamraengetragen

von Carl Günther Ludovici, &c.

I. Theil. Leipzig
, 1752. bey B. C. Breitkopf. A— B. In

2256 Columnen gezeichnet , ohne die 20 ganze S,

Zufchrift und Vorrede.

HL Theil. C bis G. 1753. 2364 Col.

HI. Theil. H bis M. 1754. 2076 Col.

IV. Theil. N bis S. 1755. 2300 Col

.

V. Theil. T bis Z. 1756. 1096 Col. nebß einem dreyfachen

Anhänge von. 612 ganzen S. und 2 S. Regifier.

In gr. 8. MAPI.
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Mart. Verz. N°> 1365*

Eines dev beften in diefer Art
5.

Onomatologia medica completa, fev Onomatologia Hifto-

riae Naturalis öder vollftändiges Lexicon das alle Benen-
nungen der Kunftwürter der Naturgefchichte nach ihrem
ganzen Umfang erkläret und den reichen Schatz der gan-

zen Natur durch deutliche und richtige Befchreibungen des

nützlichen und fonderbaren von allen Thieren, Pflanzen

und Mineralien fowohl vor Aerzte als andere Liebhaber in

fich fafst zu allgemeinem Gebrauch von einer Gefellfchaft

naturforfchender Aerzte nach den richtigften Urkunden
zufammengetragen. Ulm Frankfurt und Leipzig auf Ko-
ften der Gaumifchen Handlung. 1758*

1. Band. Aat— As. £40 gespaltete Columnen, nebfi 2 Vor-

reden und Verzeichnis von Schriften , deren man
fich dazu bedienet hat

,
von 20 ganzen S. zufam-

men , mit 1 Titelkupfer.

2. Band. As— Clu. 1761. £96 Col. nebfi einer 42 S. lan-

gen Vorrede und 1 S. Nachricht

3. Band. Coa— Fuf. 1766. Bey Auguft Lebreeht Stettin*

1004. Col. nebfi einer Vorrede und Verzeichnifi wif

oben von n S.

4. Band. Gad— Ly. 1773. pr# Col. nebfi n S. Vorrede*

5. Band. Mab— Ox. 1775. £94. Col. und 10 S. Vorrede*

6. Band. Pac'— Sca. 1775. 952 Col. nebfi w S. Vorrede*

7. Band. Sc— Z. 1777* 904 Col. nebfi 1 Vorrede und Re-

gifier von 64 ganzen S. zufmimen. ln gr. £.

LElRZ. allg. Verz. 1777. 5/0»

ScjfRüT. ffoitrn. /. B. 3. Stick. S. t£

4

,. a. B. S> 130.

5. B. S. t9£.
Beckm. P, Ö. B. 4.B. S. 297.
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BERL. Sctmml. 4. B. S. 203. S. B. S. 552. 9. B.

S- 445-

Brauchbar.

C. Di&ionnaire univerfel des folTiles propres, & des foflilcs

accidenteJs, contenant une defcription des terres, des fa-

bles, des fels, des foufres, des bitumes, des pierres fim-

ples & compofees, communes & pretieufes, transparentes

& opaques, amorphes & figurees, des mineraux, des me-

taux, des petrifications du regne animal, & du r£gn©

vegetal &c. avec des recherches für la formation de ces

foffiles , für leur origine, leurs ufages &c. Par Mr. E.

BERTRAND &c.

Tome I. A la Haye, chez Pierre Golfe junior &c. 1763,

A-L.
284 S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 32 S,

Tome H. M— Z. 256 S. In gr. 8.

BERL. Samml. g. B. S. 223.

BERL. Mag. r.B. S.238.

Ein nützliches Buch.

7. Di&ionnaire raifonne , &c. wie oben S. 14. N°. 3. —4 Par

VALMONT de BOMARE,&c. A Paris chez Didot, &c. 1^63.

Tomei. 644 S. ohne die Zufchrift , Avertijfement , und

Verzeichniß der Bücher , deren fich der Auffor be~

dienet hat , von 24 S. A— Chu.

Tome II. 659 S. Gib— Het,

Tomein. 606 S. Hib— N.

Tome IV. 639 S. 0— Rhy.

Tome V. 7// S. Ric— Z.

Supplement a la premiere edition du Di&ionnaire raifonne

vniverfd. d’Hiftoire Naturelle \ &c. A Paris chez Lacombe
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SoS S. ohne die Vorrede von 8 S. und 128 S. Lateinifches

Naimnverzeichniß. ln 8-

Schrot: gfoum. 2.B. S.30.

Berl. Samml. 3.B. S. 30g. 9. B. S. 531.

Ein fehr brauchbares Werk.

8. Nomenclator Botanicus zum Gebrauche bey der Flora Da-

nica. (von G. C. ÖEDER). Copenhagen, gedruckt bey

CI. Philibert. 1769.

231 S. und 2 S. Vorrede. In gr. 8•

Mart. Verz. N? 2310

.

BECKM. P. Ö. B. 1. B. S. 144.

Recht brauchbar.

9. Manuel du Naturalifte. Öuvrage utile aux Voyageurs, &
ä ceux qui vifitent les Cabinets d’Hiftoire Naturelle & de

Curiofites, &c. Paris, chez G. Defprez. 1770.

598 S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 12 S. Ln 8*

BERL. Samml. 9. B. S.552.

10. Johann Samuel Schröter ,
&c. Lithologifches Real-

lexikon, in welchem fo wohl die Lithographie, als auch die

nothigften Wahrheiten der Lithogeognofie enthalten find.

I. Band. Berlin gedruckt und verlegt von J. G. Bofle, 1772.

A— D. 420 S. ohne die Zufchrift und Vorrede

von 26 S. mit dem BildniJJe des Auftors.

Diefes Lexicon wurde unter folgendem Titel fortgefetzt.

Lithologifches Real- und Verbailexicon, in welchem nicht

nur die Synonymien der deutfchen , lateinifchen
, franzU-

fvfchen und holländischen 'prachen angeführt und erläu-

tert, Sondern auch alle Steine und Verfeinerungen aus-

führlich beschrieben werden
, von JOHANN SAMUEL

Schröter,

B 2 II. Band,»
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H. Band. Frankfurt am Mayn , bey Varreritrapp Solm und

Wenner. 1779. E— H. 424 S.ncbß 6 S. Vorrede*

III. Band. 1780. 1— L. 436 S. und 2 S. Vorrede, lngr.g.

Wird fortgefetzt.

BECKM. P. Ö. B. 3.B. S.585.

BERL. Samml. 3. B. S. 533. 9. B. S. 32?.

Schrot, gfourn. 5. Z>. S.554. ^.B. S.139.

Recht gut.

II. Onomatologia Botanica completa, oder volHVändiges bota-

nifches Wörterbuch worinn nicht nur alle Kunftwörter

überfetzt und erklärt, die bekannte Pflanzen nach der

Lehrart des Ritters von LlNNE befchrieben, ihre verfchie-

dene Namen nach den berühmteften Schriftftellern ange-

führt, und eine kleine Lebensgefcbichte der vomehmften

Kräuterkundigen beygefügt, fondern auch die Heilskräfte

und der Nutzen, den die Arzney- WhTenfchaft , Land-

wirthfchaft , Färberey, Vieharzney- und Scheidekunft aus

denfelben ziehen , aus den beften Schriften diefer Art und

aus eigener Erfahrung erläutert werden von einer Gefell-

fchaft erfahrner Pflanzenkundiger. (Prof. ff. F. GMELIN.)

Franckfurt und Leipzig, 1772.

j. Band, ln 1044 Columnen gezeichnet
, ohne die Vorrede

von 12 ganzen S. mit r Titelkupfer. A— Az.

2. Band. 1772. 1120 Col. ohne die 13 S. Vorrede. B — Co.

3. Band. 1773. 1080 Col. ohne die 2 S. Vorrede. Coi — Fol.

4. Band. 1773. 1108 Col. ohne die 4 S. Vorrede. Fon—£fati.

5. Band. 1773. 1034 °^ne &ie r4 & Vorrede. fJatr-Mcltt.

6. Band. 1774. 1004 °-ine die 8 S. Vorrede. Matth—Phi.

7. Band. 1775. 974 Col. ohne die 4 S. Vorrede. Phi — Ruh.

g. Band. 1776. 856 Col. Rubi— Te.

9. und letzter Band. 1777. 6?2 Col. Ohne die Nachricht des

Verlegers und Vorrede von 30 ganzen S. Te— Z.

10. Band,
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ro. Band, oder : Lateinifches und Deutfches Regifter über

alle 9 Theile. Frankfurt und Leipzig 9 177g.

1148 CoL ln gr. 8»

BERL. Samml. g. B. S. 550.

Leipz. allg. Verz. 1778. S. 591.

ERXL. P. B. 2. B. S. 241.

Beckhl P. Ö. B. 4B. S. 221. 6.B, S.595. g. B>

S.138. S.434.

Gut und nützlich

.

. Friedrich Heinrich Wilhelm Martini &e. Allge-

meine Gefchichte der Natur in alphabetifcher Ordnung mit

vielen Kupfern nach BOMARifcher Einrichtung.

I. Theil. Von Aa bis Alaun. Berlin und Stettin bey Joa-

chim Pauli
, 1774. 764 S. Ohne das Privilegium

,

Vorrede und Regifter über die 24 Kwpfertafeln von

42 S. zujammen , mit dem Bildniffe des LiNNE.

II. Theil. von Alaun bis Aouai. 1775. 690 S. Ohne die

Vorrede &c. von 32 S. mit 50 Kupfertafeln , und

dem Bildniffe HALLERS.

III. Theil von Apa bis Auffteigung. 1777. 706 S. Ohne

die Vorrede &c. von 20 S. mit 46 Kupfertafeln

und dem Bildniffe des Hn. von BUFFON.

IV. Theil. von Au bis Bachfteinbrech. 1778. 702 S. Ohne

die Vorrede &c. von 24 S. mit 43 Kupfertafeln

und dem Bildniffe von Hn. SPENGLER. In gr. g.

Soll fortgefetzt werden .

SCHROT. $ourn. 2. B. S.ug. 3 . B. S. 73. 4. B.

S. 144.

BERL. Samml. 4. B. S. 620. 6. B. S. 650. 8- B.

S. 197. 9. B. S. 290 , S. 532.

Erxl. P. B. i. B. S. 352. 2. B. S. 239.

B3 Beckhl
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BECKM. P. Ö. B. 5. B. S. 402. 6. B. S. 375.
8.B. S.259. 9. B. S.45r.

Schrot

.

Abh. r. B. S. 458.

LeiPZ. allg. Verz. r??6. S. 45?. 7777. S. 600

.

V78- & 657*
Bald. N. M. r. B. S. 146.

Ein ko
ft
bares fVerk auffchlechtem Papiere.

I3. Dittionnaire cTHiftoire Naturelle, qui concerne les Tefta-

cees ou les Coquillages de Mer , de Terre & d’Eau-douce.

Avec la Nomenclature , la Zoomorphofe , & les differens

fyftemes de plulieurs celebres Naturaliftes anciens &: mo-
dernes. Ouvrage qui renferme la defcription detaillee des

figures des Coquilles, l’explication des termes ufites , les

proprietes de plulieurs , & les notes en partie des endroits

oü eiles fe trouvent. Par M. L’Abbe FAVART D’HER-

BIGNY.

Tome I. A Paris chez Bleuet, &c. 1775. A— D. 424 S.

ohne die Zufchrift , Vorrede , &c. von 68 S.

Tome II. E— N. 454 S.

Tome DI. O— Z. 489 S. Zu Ende fleht: De lTmpri-

merie de Ph. D. Pierres, &c. In kl. 8*

BERL. Samrnl. 8• B. S. 536.

V ESPRIT des ffourn. 17?5. Novembre. S. 394.

Gut.

III. Ab-

1
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III. Abtheilung.

Periodische Schriften.

A.) JOURNALE, WOCHEN- MONAT- UND QUARTAL-
Schriften. 1-

ln Qiiarto.

I, Sammlung von Natur - und Medicin- wie auch hierzu ge®

hörigen Kunft- und Literatur- Gefchichten, fo lieh Am
1717. in den 3. Sommer - Monaten in Schlesien und an-

dern Ländern begeben. Welcher Geftalt nemlich: 1) die

Veränderung des Gewitters von Tage zu Tage und von

Zeit zu Zeit. 2) Land- und Witterungs’- Seuchen, von

Monat zu Monat, nach dem Einflufs Lufft und Wetters.

3) Zu - und Mifswachs von Feld - Wald - und Garten-

Früchten ,
auch allerhand animalifchem Proventu ,

in aller-

ley Ländern Europens von einer Jahrs -Zeit zur andern

bemercket worden : Wie nicht weniger. 4) was vor ein-

tzelne eclatante natürliche Begebenheiten am Firmament,

in der Lufft, auf und unter der Erde, im Waffer > arl

Menfchen und Vieh: auch 5) was vor neue phyficalifche

und medicinifche Erfindungen diefe Zeit über hervorge-

bracht und bekannt worden: und denn 6) was in re lite-

raria Phyüco- Medica, veränderliches vorgefallen. Alles

in ordentlicher Connexion und mit allerley Redexions aus

vielfältiger Correfpondenz
,

&c. zufammen gelefen; und

B 4 als
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als ein Verfiich ans Licht gefteilet von einigen Brefslaui-

fchen Medicis.

Sommer - Quartal 1717. Brefslau, bey Michael Hubert,

1718.

189 (199) S. und ferner 148 S. ohne die 12 S. Vorrede.

II. Verfuch. 1718. Mit fortgefetzter Seitenzahl 149— 492.

ohne die Zufchrift , Vorrede und Regifier von

40 S. mit 3 Kupfertafeln , und einigen einge-

druckten Holzfchnitten.

DI. Verfuch. 1719. Mit fortgefetzter Seitenz. 493— 888*

ohne die 2 S. Vorrede mit 4 Kupfertafeln und

eingedruckten Holzfchnitten.

IV. Verfuch. 1719. Mit fortgefetzter Seitenz. 889— *304.

ohne die 20 S. Regißer mit 1 Landkarte und

eingedruckten Holzfchnitten.

V. Verfuch. 1719. Mit fortgefetzter Seitenz. 1303—1672

(igio) mit 3 Kupfertafeln und eingedruckten

Holzfchnitten.

VI. Verfuch. 1720. Mit fortgefetzter falfcker Seitenz. 1673

(iyrrj — 2056. ohne die 22 S. Regißer, mit

3 Kupfertafeln und eingedruckten Holzfchnitten.

VH. Verfuch. 1720. (von ffOH. KANOLD herausgegeben

)

380 S. ohne die 4 S. Vorrede, mit 2 Kupfer-

tafeln und vielen eingedruckten Holzfchnitten.

In 4.

Supplementum I. Curieufer und nutzbarer Anmerkungen von

Natur und Kunft - Gefchichten , durch eigene Erfahrung

und aus vielerley Correfpondenz gefammlet von JOHAN-

NE KANOLD, &c. Budiilin, verlegts David Richter, 1726.

188 S. ohne die 6 S. Vorrede.

H. Supplementum. 1728. 196 S. mit 4 Kupfertafeln

.

DI. Supplementum. 1728. 252 S.

IV. Sup-
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IV. Supplementum. 1729. 152 S. ohne die 6 S. Regißerv

In 4.

Haller Bibi. 2. B. S. 141.

Iß eine Fortfetzung des vorigen.

2. Obfervations für 1’ Hiftoire Naturelle , für la Phyfique & für

la Peinture. Avec des Planches imprimees en couleur.

Cet Ouvrage renferme les Secrets des Arts, les nouvel-

les decouvertes, & les difputes des Philofophes & des

Artiftes modernes, (von GAUTIER DAGöTT).

I. Band. Annee 1752. Tome I. 1— 3. Partie. A Paris,

chez Delaguette. 196 S. nebfl 11 mit Farben

gedruckten und 3 fchwartzen Kupfertafeln.

II. Band. Annee 1752. Tome II. 4 — 6. Partie. 920

(192) S. nebß 11 mit Farben gedruckten und 3
fchwartzen Kupfertafeln.

III. Band. 7 — 9. Partie. Annee 1753. 204 S. nebß 9
mit Farben gedruckten Kupfertafeln.

IV. Band. 10— 12. Partie. Annee 1754. i?2 S. nebß 9
mit Farben gedruckten und 1 fchwartzen Kupfer-

tafel.

V. Band. 13— 15. Partie. Annee 1755. 192 S. nebß 13

mit Farben gedruckten Kupfertafeln

.

VI. Band. 16— ig. Partie. Annee 1755. 196 S. nebß 5
mit Farben gedruckten Kupfertafeln.

VII. Band. Obfervations periodiques für la Phyfique,

1’ Hiftoire Naturelle, & les beaux Arts. Avec
des Planches imprimees en couleurs, par Mr.

GAUTIER, &c. JuiWet-Septembre 1756. A Paris

chez Cailleau, &c. (Eine Fortfetzung des vori-

gen.) 207 iS. nebß 10 mit Farben gedruckten Ku-\

fertafeln.

B 5 rin
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VIII. Band. Oftobre - Decembre 1756. Mit fortgefetzter

Seitenzahl 209 — 444- nebß ir mit Farben ge-

druckten und 1 fchwartzen Kupfertafel.

IX. Band. Obfervations &c. wie oben

:

ou Journal de

Sciences & Arts. Par Mr. TOUSSAINT, &c.

Avec des Planclies imprimees en couleurs, par

IVlr. GAUTIER Fils. Tome II. Contenant le

Tlx premiers mois de T annee 1757. A Paris chez

Piffot , &c. 24o S. nebß 12 mit Farben gedruck-

ten Kupfertafeln.

X. Band. Mit fortgefetzter Seitenzahl 241— 475. nebß

8 mit Farben gedruckten und 1 fchwarzen Ku-

pfertafel.

XI. Band. Tome III. Contenant les 6 derniers mois de

1
’ annee 1757. 240 S. nebß 9 mit Farben ge-

druckten und 3 fchwartzen Kupfertafeln.

XII. Band. Mit fortgefetzter Seitenzahl 24c— 494. nebß

1 mit Farben gedruckten , 2 illuminirten und 3
fchwartzen Kupfertafeln.

Xlll.Band. Tome IV. Contenant les 6 premiers mois

de P annee 1758* Hiervon iß nur der B^onat

gfenner von 494 (76) S. mit 4 illuminirten

Kupfertafeln allein heraus gekommen , und das

Werk foll dann ins Stecken gerathen feyn. ln

gr- 4 -

CreV. Cat. 2. B. S. 189.

Gefchätzt.

Paß diefes Werk bereits Jehr feiten geworden , bewiefen mir

am beflen die Schwierigkeiten
,

die ich hatte ,
bis ich es fo

weit Jammein konnte. Es wurden mir anfänglich von Pa-

ris die Parties 1. 11. III. VII. VIII. IX. gefandt, mit

Verficherung , daß der Verfaffer die IV. V. VI. Parties

nie herausgegeben habe: ein Umßand , worauf ich keinen

Glau-
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Glauben haben konnte. In der berühmten Bibliothek zu

Polling in Bayern fand ich aber 5 ordentlich aufeinander

folgende Bände , welche mich von der Unzuverlaßigkeit mei-

nes damaligen CorreJpondenten zu Paris vollkommen über-

zeugten. Ich gab demnach dem Herrn MOLINI
, Buchfüh-

rer in Paris, die Commiffion , mir mein Exemplar zu ergän-

zen , aber lange Zeit vergebens. Endlich unter dem 6. ffu-

\y 1779 fchrieb er mir : daß er nach vieler Nachforfchung

bey einem dortigen Privatmanne das ganze GAUTlERfche

IPerk in XL Tomen gefunden habe. Er fandte mir ein

Verzeichniß hierüber. Wie betroffen wurde ich aber , als

ich fand , daß bey diefem vermeyntlich completen Exemplar

die Monate Off. Nov. und Dec. 1756 abgiengen. Ich be-

nachrichtigte ihn davon , und er wiederholte, alle Hoffnung

bereits verlohnen zu haben , diefes Werk complet zu Jehaffen,

weil es ein periodifches Werk wäre , und feiten vollßändig

gefunden würde. Er fey in der kunigl. Bibliothek gewefen

,

wo er die erflen 3 Parties von 1752 allein gefunden; in

andern Bibi, finde man 4, bey andern wieder 6 Bände.

Endlich nach einigen Wochen berichtete er mir ganz unver-

muthet
, daß er in einer Auktion, von ohngefähr, die Monate

Off. Nov. & Dec. 1756 doppelt und ganz allein gefunden

;

er habe fie alfo nebfl jenen XL Bänden für mich gekauft.

3. Introdu&ion aux Obfervations für la Phvfique, für l’Hi-

ftoire Naturelle & für les Arts, avec des Planches en

taille - douce , dediees a Monfeigneur le Comte D’ARTOIS;

par Mr. l’Abbe ROZIER, &c.

Tomei. A Paris, chez Le Jay &c. 1777. 704 S. mit 23 Ku-

pfertafeln und 5 Tabellen. Von ffuly 1771 bis

Merz 1772.

Tome II. 1777. 648 S. mit 18 Kupfertafeln. Von April

bis December 1772

.

Der
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JOer Inhalt wurde anfänglich mit 18 einzelnen Stücken in

12. herausgegeben ; nachmals aber in obige 2 Quartbände

neu zujammen gedruckt , weil man f r gut befand , das Werk

in diefem Format unter folgendem Titel fortzujetzen.

Obfervations für la Pbyfique, für l’Hiftoire Naturelle &
für les Arts: Contenant FAbrege de FHiftoire & des Me-

moires des Academies etrangeres de Berlin, de Londres,

de Bologne, de Suede, &c. a commencer par Fannee

1770 & fnivantes
,

pour fervir de fuite a Ha Colle&ion

Academique ; Avec des Planches en taille-douce
,
dediees a

Mgr. le Comte D’ARTOIS, par Mr. l’Abbe ROZIER, &c.

Tome I. A Paris, (chez Panckoucke) Hotel de Thou, &c,

1773. Oder

:

Tableau du Travail Annuel de toutes les Acade-

mies de F Europe ; ou Obfervations für la Phy-

fique, für FHiftoire Naturelle & für les Arts &
Metiers. Avec des Planches en Taille-douce, &c,

504 S. nebfl 8 S. Vorrede mit 13 Kupfertafeln ,

Von gfenner bis ffuny 1773.

Tome II. 1773. 523 S. mit 13 Kupfert. Von gfuly bis

December 1773.

Tome III. A Paris chez Ruault 1775, 464 S. mit 12 Ko-

pfertafein und 1 Tabelle. Von gfenner bis £?uny

*7T4'
Tome IV. 1774. 504 S. mit 13 Kwpfertafeln und 2 Ta-

bellen. Von gfuly bis December 1774.

Tome V. 1775. 544 S. mit 14 Kupfert. Von Renner bis

ffuny 1775.
Tome VI. 1775. 526 S. mit 12 Kupfert. Von ffuly bis

December ipZ5-

Tome VH. 1776. 544 S. mit 12 Kupfert. und r Tabelle.

Van Renner bis £funy 17Z&
Tome
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Tome VIU. 1776. 498 S. mit 16 Kupfert. Fon $uly bis,

December 1776.

Tome IX. 1777. 492 S. mit 12 Kwpfert. Von ferner bis

ofuny 177?.

Tome X. 1777. 508 S. mit 13 Kupfert. und 1 Tabelle.

Von gfuly bis December 1777

.

Tome XI, 1778* 548 S. mit 10 Kupfert. Von Renner bis

ZJuny 1778.

Tome XII. 1778« 492 S. mit 12 Kupfert. und 1 Tabelle.

Von ffuly bis December 1778•

Tome XIII. Supplement. 1778. Par l’Abbe ROZIER &
par Mr. J. A. MONGEZ, &c. A Paris. Au Bu-

reau du Journal, &c. 490 S. mit 3 Kupfert.

(Tome XIII.) A Paris chez Cuchet, &c. 1779. 488 S. mit

14 Kwpfertafeln. Von ffenner bis ffuly 1779.

Tome XIV. 1779. 5/6 S. mit 11 Kupfert. Von gfuly bis

December 1779

.

Tome XV. 1780. 508 S. mit 11 Kupfert. Voyi ffenner

bis ofuny 1780.

Tome XVI. 1780. 492 S. mit 13 Kupfert. Fon gfuly bis

December 1780.

Tome XVII. 1781. Renner und Hornung. 168 S. mit 4t

Kupfert.
' In gr. 4.

IVird fortgefetzt.

BECKM. P. Ö. B. 5. B. S. 106. 6. B. S. 271. 7. B.

S.397. ro.B. S.453.

ErXL. P. B. 2. B. S. 387. 3 . B. S. 430. 4. B. S. 35,

BERL. Samml. 9. B. S. 634.

L ESPRIT des gfourn. 1778. ffunvier. S. 402

.

Leipz. eilig. Verz. 1776. S. 174. S. 350. S. 492»

S. 562. 1777. S. 51. S. 177. S. 279.
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.

In Oclavo.

I. Kabinet der Natuurlyke Hiftorien , Wetenfchappen, Konten
en Handwerken, geopent met de Maanden January— ffw-

ny. 1719. Verciert en opgeheldert met Kopere Plaaten.

Amfterdam by Hendrik Strik , 1719. (Von W. v. RA-
NOftjlV. M. D.

)

552 S. ohne die Zufchnft und Register

von 18 S. mit 5 Kwpfertafeln und 1 Titelkupfer.

2. Deel. July

—

December. 1719. 564. S. nebft 8 S. Re-

gifter mit 5 Kupfert. und 1 Titelkupfer.

3. Deel. January— fjuny. 1720. 362 S. nebft 10 S. Vor-

rede und Regifter mit 7 Kupfertafeln und 1 Titel-

kupfer.

4. Deel. July— December. 1720. 570 S. nebft 6 S. Regi-

fter mit 4 Kwpfertafeln und 1 Titelkwpfer.

5. Deel. January

—

ffuny. 1721. 570 S. nebji 9 S. Regi-

fter mit 10 Kupfertafeln und 1 Titelku/pfer.

6. Deel. July — December. 1721. Amfterd. by Z. Moe-

le &c. 1722. 563 S. nebft 18 S. Vorrede und

Regifter ,
mit 5 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

7. Deel. January— December. 1722. Amft. by Bald. Lake-

man. 568 S. nebft 12 S. Vorrede und Regifter

mit 6 Kupfertafeln und / Titelkupfer.

8. Deel. January — December. 1723. Amft. by B. Lake-

man. 1723— 27. 51g S. nebft 30 S. Vorreden

und Regifter mit 7 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

Regifter tot alle de Deelen van het Kabinet der Natuur-

lyke Hiftorien, Wetenfchappen , Konften
, en

Handwerken, van W. v. RANOUW. M. D. door

P. Vander MEERSCH. Amfterd. by B. Lake-

inan. 1732. 690 S. nebft 10 S. Vorrede und Be-

richt. ln 8
Haller Bibi. 2. B. S. 15g.

2. Neue

)
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2 , Neue Verfuche nützlicher Sammlungen, zu der Natur - und

Kunft-Gefchichte, fonderlich von Ober - Sachfen.

L Band in 12 Stücken begehend, und mit gehörigen Re-

giftern verfehen. Gefammlet, abgefafst und mit-

getheilet, von einem Liebhaber der Wunder und
Wercke Gottes. (NI. CHRIST. GOTT. GRUN-
DIG.) Schneeberg bey Carl Wilhelm Fulden.

1747-
—

5°*

1068 S. ohne die Zufchrift, Vorrede und Regi-

ßer von 52 S.

II. Band, vom 13. bis 24. Stück, &c. 1752.

1093 S- °^ne die Regißer von 28 S.

UI. Band, vom 25. bis 36. Stück, &c. 1756.

1104 S. In 8.

Man findet darinn einige eingedruckte Holzfchnitte und

Kupfert. Der 4. und letzte Band fehlet mir

.

BERL . Samml. i.B. 8.428» .

MJRT. Verz. N°- 852»

Selten und nützlich.

3. Hamburgifches Magazin, oder gefammlete Schriften, zum
Unterricht und Vergnügen, aus der Naturforfchung und
den angenehmen Wiflenfchaften überhaupt. Hamburg,
bey Georg Chrift. Grund, und in Leipzig, bey Adam
Heinr. Holle, 1747— 48.

1. Band. 684 S. Ohne die Vorrede und Regißer von 21 S.

mit 4 Kupfertafeln .

2. Band. 1747. 704 S. Ohne die V. und R. von 22 S.

mit 1 Kwpfert.

3. Band. 1752. 688 S. Ohne das R. von 8 S. mit 1 Ku-

pfertafel.

4 . Band. 1753. 688 S. Ohne die V\ und R. von 28 S.

mit 1 Landkarte.

5.

Band,

i
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5. Band. djo
1
<

H 6go S. Ohne das R. von 14 S. mit 1 Kar

pfertafei

6. Band. I750- 666 S. Ohne das R

.

von 14 S.

7. Band. 1751* 651HS. Ohne das R. von 13 S. mit 3 K.

K.g. Band. 1751- 658 S. Ohne das R. von 14 s. mit 1

9. Band. 1752. 658 s. Ohne das R. von 14 s. mit 3 K.

jo. Band. 1752. 656 S. Ohne das R. von 16 s. mit 2 K.

11. Band. 1753- 66,öS. Ohne das R. von 12 S. mit 3 K.

12. Band. I753* 6~3 S. Ohne das R. von 15 S. mit 2 K.

13. Band. r754’ 656 S. Ohne das R. von 16 s. mit 1 K.

14. Band. *754- 657 s- Ohne das R. von IS s. mit 2 K.

15. Band. 1755* 656 s. Ohne das R. von 16 s.

16. Band. i75Ö. 668 S. Ohne das R. von 18 s.

17. Band. *756. 666 S. Ohne das R. von 14 s. mit 4 IC.

lg. Band. 1757- 658 s. Ohne das R. von 22 S. mit 3 IC

19. Band. *757- 654 s. Ohne das R. von 18 s. mit 1 K. ¥

20. Band. *757- 673 S. Ohyie das R. von 16 s. mit 1 K.
(

21. Band. 1758. 656 s. Ohne das R. von 16 s. mit 1 K.

22. Band. I759* 663 s. Ohne das R. von 16 s. mit 1 IC

23. Band. *759- 656 s. Ohne das R. von 16 s. mit 1 K.

24. Band. 1759* 658 s. Ohne das R. von 14 s. mit 4 K.

25. Band. 1761. 640 s. Ohne das R. von 16 s. mit 1 K.

26. Band. 1762. 592 s. Ohne das R. von 16 s.

I

Min jeder Band ifl in 6 Stücke getheilet , und jedes Stück mit

einem eignen Titel verjehen.

2g, Band. Dreyfaches Univerfalregifter und Repertorium,

über die 26 Bände des Hamburgifchen Maga-

zins, oder der gefammleten Schriften aus der

Naturforfehung, der Oekonomie und den nütz-

lichen Wiflenfchaften. Hamburg und Leipzig

bey Adam Heinrich Hollens Wittwe, 1767.

488 S. Ohne den Forbericht von 6 S.

ln gr. #.

Untet
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r ?

Unter obigen 26 Bänden giebt es auch manche eingedruckte

Kupferfliehe und ITolzfchnitte.

Berl. Samml. /. B. S. 325.

Schrot, flfourn. 2. B. S.157.

Mart. Verz. N°.poa.

Eine wahre Vorrathskammer gemeinnütziger und phpffeher
IVahrheiten.

4. Neues Hnmburgifches Magazin, oder Fortfetznng gefamm-

leter Schriften ,
aus der Naturforfcbung, der allgemeinen

Stadt- und Land- Oekonomie, und den angenehmen Wif-

fenfehaften überhaupt.

1

— 6. Stück. Hamburg und Leipzig bey Adam Heinrich

Hollens Wittwe, 1767. 576 S. Ohne den

Vorbericht und das Regifler von 30 S. zu-

-

flammen.

7 — 12. Stück. 1767. 576S. Ohne das Regifler von 16S.

13— ig. Stück. 1767. 576 S. Ohne das R. von 16 S. mit

2 Kupfertafeln.

19— 24. Stück. 176g. 592 S. Ohne das R. von 14 S.

25— 30. Stück. Leipzig
,
wie oben , 1769. 376 S. Ohne

das R. von 16 S. mit 2 Kupfert.

31— 36. Stück. 1769. 576 S. Ohne das R. von 16S. mit

1 Kupfert.

37— 42. Stück. 1770. 576 S. Ohne das R. von 16 S. mit

3 Kupfert.

43— 48- Stück. 1770. 576 S. Ohne das R. von 16 S. mit

2 Kupfert.

49— 54* Stück. 1771. 576 S. Ohne das R. von 14 S. mit

1 Kupfert.

55— 60. Stück. 1771. 576 S. Ohne das R. von 16 S.

61— 06. Stück. 1772. 576 S. Ohne das R. von 16 S. mit

1 Kupfert.

Q
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67 72. Stück. 1772. 5~6S. Ohne das R. von 16 S. mit

1 Kupfert.

73— 78. Stück. 1773. 5*6 (576) S- Ohne das R. von

iäS. mit 1 Kupfert.

79—84. Stück. 1774. 576 s- 0hne das R- von 16 S‘

8s— 90. Stück. 1775. 576 s• 0hne das R - vou ,6S
;

91—96. Stück. 1775. 576S- ulme das R- von 16 S'

97
— i02.Stück. 1775. 576 S. Ohne das R. von 16 S.

103— io8.Stück. 1777- 56° s- 0hne das R- von 16 S'

109— 114-Stück. 1778. 5°6 (5Ü°) S. Ohne das R. von

16. S. ln 8-

BEEL. Samnil. i.B. S.325.

Schrot, gfoum. 2. B. S. 166

Erxl. P. B. 2. B. S. 124.

MHET. Verz. N°. 926.

Eine recht gute Fortjetzung des Vorigen.

5. Phyftkalifche Belüftigungen.

I— X. Stück. 1. Band. Berlin bey Chriftian Fried. Vofs.

J75x. 766 S. Ohne das Regifter von 10 S,

mit 2 Kupfertafeln.

XI—XX. Stück. II. Band. 1752. 754- S. Ohne die 8 S.

Reg. mit 2 Kupfert

.

XXI—XXX. Stück. 111. Band. 1753- Mit fortgefetzter

Seitenzahl 773 (das mbezeichnete Regifter des

vorigen und die Vorrede des gegenwärtigen

Bandes mitgezählt.) bis 1542. Ohne das Regi~

ßer von 7 S. mit 2 Kupfert. und 1 Tab. ln 8*

MAR T. Verz. N? 841.

Sehr nützlich ,
aber fchon eben fo feiten.

6 . Nordifche Beyträge , zum Wachsthum der Naturkunde, und

der Wiftenfchaften, und Künfte überhaupt.

I. Band.
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I. Band. Mit Kupfern. Altona, bey David Iverfen 1757.

I. Bandes 1. Theil. 200 S. ohne die Zufchrift,

Vorrede und Regifler von 12 S. mit 2 Kupferta-

feln . 2. Theil. 230 S. ohne das Regifler von 2 S.

mit eingedruckten Holzfchnitten. 3. Theil. rgg S.

Ohne die Vorrede und das Regifler von 6 S. mit

1 Kupfertafel

.

XL Bandes 1. Theil. 1758. 204 S. mit 1 Kupfertafel und

2 S. Regifler. In 8-

MART, in feinem Verzeichniffe N°. 1838 hatte unrecht
,

da er fagte : konvplet ! indem ihm des II Bandes

r. Theil fehlte.

Nickt iibel.

7. Dresdnifches Magazin ,
oder Ausarbeitung und Nachrichten,

zum Behuf der Naturlehre, der Arzneykunlt, der Sitten

und der fchönen Wiflenfchaften.

L Band. Mit Kupfern. Dresden
, bey Michael Groll. 1760.

528 S. ohne die Zufchrift , die Vorrede und das

Regifler von 24 S. mit 4 Kupfertafeln.

II. Band. 1765. 504 S. ohne die 6 S. Regifler , mit 4 Kur

pfert. In 8-

BERL. Samtnl. i.B. 8.328* '

Mart. Verz. N? 955.

Schätzbar.

$. Berlinifches Magazin, oder gefammlete Schriften und Nach-

richten flir die Liebhaber der Arzneywifienfchaft, Natur*

gefchichte und der angenehmen Wiflenfchaften überhaupt.

I. Band. Berlin
,
bey Arnold Wever 1765. 738 S. ohne

die Regifler von 28 S. mit 8 eingedruckten Kupfert.

H. Band. 1766. 640 S. ohne die Regifler von 2rS. mit 8 K.

UI. Band. 1767. 660 S. mit Inbegriffdes Regiflers,
nebß 6 K.

C2 IV. Band,
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IV. Band. 1769. 633 S. ohne die Regißer von 23 S. mit

7 Kupfertafeln. In 8.

Ein jeder Band iß in 6 Stücke getlieilet, und jedes Stück mit

einem eignen Titel verfehen.

Schrot. ffoum. 2. B. S. 151.

Sehr brauchbar.

9. Berlinifche Sammlungen ziir Beförderung der Arzneywiflen-

fchaft, der Naturgefchichte ,
der Haushaltungskunft, Ca-

meralwilTenfchaft und der dahin einfchlagenden Litteratur.

I. Band. 1— 6 Stiick. Zweyte verbefierte Auflage. Ber-

lin, bey Joachim Pauli, 1778* (Nur das 1. und

2. Stück find von 1778, die folgenden 4 Stücke

find von der erflen Auflage 176g.) 668 S. mit

g Kupfertafeln.

Ti. Band. 1— 6. Stück. 1770. 674 S. mit 6 KupferL

III. Band. 1— 6. Stück. 1771. 6g4 S. mit 6 KupferL

IV. Band. 1— 6. Stück. 1772. 710 S. mit 6 KupferL

V. Band. 1— 6. Stück. 1773. 672 S. mit 6 Kupfer

L

VI. Band. 1— 6. Stück. 1774. 6g6 S. mit 6 KupferL

VII. Band. 1— 6. Stück. 1775. 688 S. mit 7 KupferL

VIII. Band. 1— 6. Stück. 1776. 724 S. mit 7 KupferL

IX. Band. 1— 6. Stück. 1777. 724 S. mit 7 KupferL

Ein jedes Stück iß mit einem eigenen Titel verfehen.

X. und letzter Band. 1779. 352 S. und 244 unbezeichne-

te S. Regißer
, mit 1 KupferL In 8.

SCHROT, ffourn. 2.B. S.151. S.4g7. 3-B. S. 4go.

ErXL. P. B. i.B. S. 464. 3.B. S.234.

Beckm. P. Ö. B. 6.B. S.2g4.

LEIPZ. allg. Verz. 1778. S. 506. 277g . S.214.

Angenehm und nützlich.

jo. Neue
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. Neue phyftcalifche Belüftigungen.

I. Bandes erfte Abtheilung mit Kupfern. Prag bey F. A.

Hüchenberg und Comp. 1770. 184 S. mit 6 S.

Vorrede und Regißer
, auch 2 Kwpfertafeln.

2. Abtheilung von S. 185— 420 ,
r S. Regißer und

2 Kwpfertafeln.

II. Bandes 1. Abtheilung mit Kupf. 1771« 80 S. und 9 S.

Vorrede und Reg. mit 1 Kupfert.

2. Abth. von S. 81— 287, nebfl 5 S. Vorrede und

Regißer mit 1 Kwpfert.

in. Bandes 1. Abth. mit Kupf. Prag bey Joh. Thom. Hö-
chenberger 1773. i?8 S. nebfl 14 S. Vorrede

und Regißer mit . . . Kupfertafeln. Diefe fehlen

in meinem Exemplar, ln gr. 8-

BECKM. P. Ö. B. r.B. S.585. 6.B. S.575.

BERL. Samml. 3. B. S. 210.

Mart. Verz. N°. 844.

Sehr lehrreich.

Mannigfaltigkeiten. Eine gemeinnützige Wochenfehriff:

mit Kupfern.

I. Jahrgang. Berlin bey Johann George Boffe , 1770.

812 S. ohne die Vorberichte und Regißer von

12 S. mit 9 eingedruckten Kupfertafeln und dem

Bildniffe von MARTINI.

II. Jahrgang. 1771. 8t2 S. nebfl 6S. Regißer ,
mit 10 Ku-

pfertafeln und dem Bildniffe von SCHRÖTER.
HL Jahrgang. 1772. 822 S. ohne den Vorbericht und das

Regißer von 8 S. mit 8 Kwpfert. und dem Bild

-

niffe von FELDMANN.
IV. Jahrgang. 1773. ^84 S. ohne den Vorbericht und das

Regißer von 8 S. mit ? Kupfert. und dem Bild-

niffe von HAKEN. In gr. 8.

C3 Berl
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Berl. Samml. 2. B. S. 97. 3. B. S. 665. 4. ß.

S.örs. 5.B. S. 533.

12. Neue Mannigfaltigkeiten. Eine gemeinnützige Wochen-

fchrift mit Kupfern. Eine Fortfetzung des vorigen Werks.

I. Jahrgang. Berlin , bey D. L. verehl. Bollen. 1774.

824 S. nebfi 6 S. Regifter mit 9 Kupfertafeln

,

und dem BildnifJ'e von HYMMEN.
13. Jahrgang. 1775. 814 S. nebft 10 S. Regifter mit 8 Ku-

pfertafeln und dem Bildnijfe von GOEZE

.

SU. Jahrgang. 1776. 828 S. nebft 8 S. Regifter mit 11 Ku-

pfertafeln.

IV. Jahrgang. 1777. 798 S. ohne die Vorrede und Regifter

von 14 S. mit 7 Kupfert. ln gr. 8-

BERL . Samml. 6. B. S. 649. 7. B. S. 666. 8- B.

S. 663. 9. B. S. 546. S. 643.

L ESPRIT des ftfourn. 1775. ftfuin, S. 365.

13. Neuefte Mannigfaltigkeiten. Eine gemeinnützige Wochen-
fchrift mit Kupfern. Eine Fortfetzung des vorigen.

I, Jahrgang. Berlin verlegt &c. bey C. J. A. Wangens

Wittwe 1778. 820 S. nebft 8 S. Regifter mit

8 Kupfertafeln.

II. Jahrgang, bey Johann Carl Franz Eisfeld, 1779. 822 S.

nebft 6 S. Regifter , mit 7 Kupfert

.

UI. Jahrgang. 1779. 820 S. nebft 10 S. Regifter ,
mit 8 Ku-

pfertafeln.

IV. Jahrgangs , 1. bis 111. Quartal. 1780.

624 S. mit 6Kupfert. ln gr. 8-

Wird fortgefetzt

.

Ein jeder Jahrgang ifi in 4 Quartale mit befondern Titeln

getlteilt.

L ESPRIT des £?ourn. 1778• Septembre , S. 413.

Qut. I4. Der
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. Der Naturforfcher.

x. Stück. Halle bey J. J. Gebauers Witwe und J. J. Ge-

bauer 1774. (von ff. E. §f. Walch). 294 S.

nebfl 18 S. Vorrede und Regißer , mit 4 fchwar

-

zen Kupfertafeln.

2. Stück. 1774. 246 S. nebfl einer Inhalts - Tabelle von

4 S. mit 6 Kupfert. worunter 2 illuminirte.

3. Stück. 1774. 290 S. nebfl 4 S. Tabelle , mit 5 Kupfer-

tafeln ,
worunter 2 illuminirte.

4. Stück. 1774. 274 S. nebfl 4 S. Tabelle , mit 4 Kupfer

-

tafeln ,
worunter 1 illuminirte*

5. Stück. 1775. 256 S. nebfl 6 S. Tabelle mit 3 fchwar-

zen Kupfert.

6. Stück. 1775. 2?5 S. nebfl 10 S. Tabelle mit 8 Kupfer-

tafeln ,
worunter 6 illuminirte.

7. Stück. 1775. -277 iS
1

, nebfl 4 S. Tabelle mit 3 Holz»

fchnitten und 7 Kupfert. worunter 3 illuminirte.

8. Stück. 1776. 296 S. nebfl 4 S. Tabelle , mit 7 Kupfer-

tafeln , worunter 4 illuminirte.

9. Stück. 1776. 3?8 S. nebfl 4 S. Tabelle

,

m# 6 Kupfer-

tafeln ,
worunter 5 illuminirte.

10. Stück. 1777. -20# *S. das Regifler über alle 10 Stücke

mitbegriffen, ohne die Vorrede und Tabelle von

14 S. mit 2 ilhminirten Kupfert.

11. Stück. 1777. 204 S. 4 £. Tabelle
^ 4 illumi-

nirten Kupfert.

12. Stück. 1778. 24^ £. nebfl 2 S. Tabelle , mit 5 Kupfer-

tafeln, worunter 4 illuminirt.

13. Stück. 1779. 236 S. nebfl 2 S. Tabelle , mit 5 illumi-

nirten Kupfert.

14. Stück. 1780. (Fortgefetzt von Hm. £f. C. D. SCHRE-

BER.) 220 S. ohne die 10 S. Vorrede und Ta-

belle, mit 4 illumin . und 2 fchwarzen Kupfert.

C 4 In
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In gr. % Soll fortgefetzt werden.

JJ ES?EIT des pjfourn. 1778- S. 40 r.

Schrot, gj'ourn. i.b. S.247. 2.B. S.T44. 3. B.

S. 185. 4- B. S. 196. 5. B. S. 193.

ERXL. P. B. I. B. S. 269. 2. B. S. 373- S. 460.

4.

B. S.3H.

Schrot. Abh. 1. B. S. 456.

BECKM. P. ö. B. 5.B. S.ioo. s.380. 8- B. S.4rg

-

WlJRT. Verz. N°- 835•

BERL. Samml. 6.B. S.533. ?.B. S. 550. S.670.

8- B. S. 317. S. 434. S. 534. 9. B. S. 610

.

5. 644. 10. B. S. 277.

LEifZ. allg. Verz. 1776. S. 28. /777- S. 179 .

S.506: 1778. S.20.

Ein wichtig -unvergleichliches Werk.
j

15. Journal für die Liebhaber des Steinreichs und der Konchy*

liologie : von JOHANN SAMUEL SCHROTER, &c.

I.
f
Band. Weimar , bey Carl Ludolf Hoffmann

, 1774.

124 und 332 S. Ohne die Vorreden und Regißer

von 34 S. zufanmen ,
mit 1 Kupfertafel.

II. Band. 1775. 330 S. Ohne die Vorrede und Regißer

von 28 S. mit 2 Kupfert.

UL Band. 1776. 504 S. Ohne die Vorrede und Regißer

von 42 S. mit 2 Kupfert.

IV. Band. 1777. 5-20 S. Ohne die Vorrede und Regißer

von 38 S. mit 2 Kupfert.

V. Band. 1779. 581 S. Ohne die Vorrede und Regißer

von 26 S. mit 1 Kupfert.

VI. Band. 1780. 584 S. Ohne die Vorrede und Regißer

von 28 S. mit 2 Kupfert. ln 8.

Wird fortgefetzt.

BERL,
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% BERL. Samml. 4. B. S. 622;. 5. B. S. 105. S. 320.

6. B. S. 611. g. B. S. 192. 9. B. S. 327.

Mart. Verz. N? 846.

Leipz. allg. Verz. 1776. S. 528. TTZ9‘ 213 ’

5.B. S. 2Z4-

Mit vielem Fielße und Sorgfalt bearbeitet.

16. Sammlung brauchbarer Abhandlungen aus des Herrn Abt

ROZIER Beobachtungen über die Natur und Kunft. (von

Hm. IVÜNSCH.

)

J. Band. Mit Kupfern. Leipzig bey Weidmanns Erben

und Reich. 1775. 344 S. ohne die Vorrede und

das Regißer von 22 S. mit 12 Kwpfert.

II. Band. 1776. 439 S. ohne das Regißer von 6 S. mit

7 Kwpfert. ln gr. 8-

Es foll fortgefetzt werden.

BERL. Samml. 9. B. S. 633.

Leipz. allg. Verz. 1776. S.76.
%
S. 272.

V ESPRIT des ffourn. 1776. Septembre
,
S. 399. (be-

liebt Mr. IVENESCHE als Ueberfetzer anzugeben.)
Bekannt.

17. Ollervazioni fpettanti alla Fifica alla Storia Naturale ed alle

Arti, raccolte e pubblicate dal Sig. Ab. ROZIER, &c. Con
figure in Rame.

Luglio 1771. Venezia prelTo Gafpare Storti, 1776. 206 S.

nebß 8S. Zufchrift und Regißer, mit

4 Kupfertafeln.

Agofto 1771. Venezia, 1776. 203 S. nebß 8 S. Z. undR

.

mit 3 K.

Settembre 1771. 1777. 247 S. nebß8 S. Z. und R.

mit 2 K. und / Tabelle.

C 5 Otto-
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Ottobre 1771. Venezia, 1777. 227 S. nebft 8 S. Z. und

R. mit 2 K. und 2 T.

Novembre 1771. 1778. 189 S. nebft 8 S. Z. und

R. mit 2 K.

Decembre 1771. 1778. S. nebft 8 S. Z. und

R. mit 2 K.

Wird nach und nach fortgefetzt werden.

Genaro 1776. Venezia 1776. 216 S. nebft 8 S. Z. und R.

mit 3 K. und / T.

Febrajo 1776. 1776. 22? S. nebft 8 S. Z. und R.

mit 1 K.

Marzo 1776. 1778. 234 S. nebft 8 S. Z. und R.

mit 3 K. und 2 T.

Aprile 1776. 1778. 224. S. nebft 8 S. Z. und R

.

mit 2 K.

Soll ebenmäßig fortgefetzt werden.

Genaro 1780. Venezia. 1780. 213 S. nebft 5 S. Avvifo

und R. mit. 2 K.

Febrajo 1780. 1780- 199 S. nebft 3 S. R. mit 1 K.

Marzo 1780. 1780. 215 S. nebft 3 S. R. mit 1 K.

und 10 Tab. auf 5 Blättern.

Aprile 1780. 1780» 220 S. nebft 1 S. R. mit 2K

.

und 3 T.

Maggio 1780. 1780* 223 S. nebft 2 S. R. mit 2 K.

In 8-

Wird auch fortgefetzt.

i8. Correfpondance d’Hiftoire Naturelle, ou Lettres für les

trois Regnes de la Nature , contenant des Obfervations für

les Animaux, les Vegetaux & les Mineraux, &c.

Tome L A Paris, 1775. 360 S. Mein Exemplar fangt

aber mit Seite ? an. Es fcheint alfo , daß eine

Vorrede abgehe.

Tome
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Tome II. 360 S.

Tome ITT. 54p iS*.

Tome IV. 360 S. ^

Tome V. 360 S.

Tome VI. 360 S.

Tome YII. 360 S.

Tome VHI. 360 S. In 12

.

BERL. Samml. 9. B. S. 635.

Leipz. allg. Verz. 1778. S. 655.

Gut.

Ueber oben angezeigten Mangel muß ich hier anführen , was

mir Herr MOLINI unter dem 21. Off. 1779 gefchrieben hat.

„ Das IVerk , welches Sie befitzen ,
La Correfp. d’ Hift. Nat.

g. Vol. in 12. iß von Herrn Bü C*HOZ. Vorher führte es

den Titel: La Nature confideree fous fes differens afpedts,

cu lettres für les Animaux, Vegetaux, &c. ein periodi-

Jches IVerk , das Ao. 1771 angefangen hatte , und der 8.

Band iß von 1772 . Der fallirte Buch/''ihrer COSTARD ver-

änderte den Titel
,
und unterdrückte die 6 erflen Seiten des

1. Bandes
, welche 2 Approbationen des Cenfors , 2 konigl.

Privileg:

a

, und das Enregiftrement von diefen Privilegien

in der Chambre Syndicale de la Librairie enthalten ; Dinge

,

die dem IVerke ganz unnütze find. „

B) SCHRIF-
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b) Schriften von Academjen und gelehrten
Gesellschaften.

In Folio .

X. Saggi di natvrali efperienze fatte nelT Accademia del Cimen-

to fotto la protezione del Sereniliimo Principe LEOPOLDO
di Tofcana e defcritte dal Segretario di effa Accademia. In

Firenze per Giufeppe Cocchini, 1667.

26g S. Ohne die Zufchrift , Vorrede und Regifler von

25 S. mit vielen eingedruckten Kivpfertafeln und 1 Bild-

nij]e. ln Fol.

De Bure Bibi. 2. B. S. 26s.

In



Periodische Schriften. 45

ln Quarto.

X. Verfliehe und Abhandlungen der Naturforfchenden Gefell-

fchaft in Danzig.

I. Theil. Danzig, 1747. gedruckt in der Schreiberifchen

Buchdruckerey. 600 S. ohne die Vorrede voyi

8 S. mit 8 Kupfertafeln.

II. Theil. Danzig und Leipzig, 1754. in Lankifchens Buch-

handlung.' 558 S. ohne die Vorrede von 8 S.

mit 6 Kupfert.

HL Theil. Danzig und Leipzig, 1756. in der Rengerifchen

Buchhandlung. 560 S. ohne die Vufchrift und

Vorrede von 14 6. mit 5 Kupfert. In gr. 4.

BECKM. P. Ö. B. io.B. S.135.

Hamb. Mag. 16. B. S.26.

Vortrefflich.

2. Neue Sammlung, von Verfuchen und Abhandlungen der

naturforfchenden Gefellfchaft in Danzig.

I. Band. Mit illuminirten Kupfern. Danzig, - bey D. L.

Wedel, 1778 - 3t6 S. ohne die Vorrede &c. von

10 S. mit 4 Kupfertafeln , worunter 3 illuminirte.

In gr: 4.

Leipz. allg. Verz. 1778- S. 352.

Beckm. P. 0. B. IO.B. S.135.

Gut.

3. Der Rümifch Kaiferlichen Akademie der Naturforfcher aus*

erlefene Medicinifch- Chirurgifch- Anatomifch- Chymifch-

und Botanifche Abhandlungen.

1. Theil, aus dem Lateinifchen in das Deutfche überfezt

mit Kupfern. Nürnberg, verlegt von W. M. End-

terifchen Conforten und Engeibrechts W. 1755.

2£2,

r
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292 S. Ohne die Zufchrift und Vonrede von r^S.

mit einem 20 S. flarken Anhänge und // S. Regi-

ßen , auch 6 Kupfertafeln.

c. Theil. 1756. 372 S. nehfl 18 S. Vorrede und Regifler

mit 8 Kupfert

.

3. Theil. 1756. 488 S. nebfl 14 S. Regifler mit 6 K.

4. Theil. Verlegts Wolfgang Schwarzkopf. 1757. 402 S.

nehfl 20 S. Vorrede und Regifler , mit 6 Kupfert.

5- Theil. 1758. 416 s. nebfl 20 S. Reg. mit 5; Kupfert.

6. Theil. 1759* 45° S- nehfl 18 s. R. mit *4: Kupfert.

7- Theil. 1759- 290 s. nebfl 12 s. R. mit 1 Tabelle.

8- Theil. 1760. 376 s- nebfl 13 s. R. mit 6 Kupfert.

9- Theil. 1761. 27° s- nebfl 16 N, R. mit T Kupfert.

IO. Theil. 1761. 226 s. nebfl ?s. R. mit r

5

Kupfert.

11. Theil. 1762. 282 s. nebfl r5 S. R. mit 8 Kupfert.

12. Theil. i?63- 406 s. nebfl 16 s. R. mit IO Kupfert.

*3- Theil. i764- 412 s. nebfl 16 s. R. mit 6 Kupfert.

, 14- Theil. 1765- 374 s- nehfl 16 s. R. mit 5 Kupfert.

*5- Theil. I766. 54s s. nebfl 24 s. R. mit 9 Kupfert.

16. Theil. 1767. 516 S. nebfl 25 s. R. mit 8 Kupfert.

*7- Theil. 176g. 452 S. nebfl *5 S. R. mit 5 Kupfert.

18. Theil. 1769. 412 S. nebfl 20 S. R. mit 6 Kupfert.

19. Theil. 177°. 452 S. nebfl 25 s. R. mit 4 Kupfert.

20. Theil. 1771. 466 S. nebfl r8 S. R. mit 9 IC. ln 4.

BERL. Samml,. 2. B. S. 543.

4. Recueil de Memoires, ou Colle&ion de Pieces Academiques,

concernant la Medicine, F Anatomie & la Chirurgie, la

Chymie ,
la Phyfique experimentale , la Botanique & F Hi-

ftoire Naturelle , tirees des meilleures fources. Et mis en

ordre par feu M. J. BERRYAT, &c.

Tome I. A Dijon, chez Francois Defventes, &c. A
Auxerre, chez Francois Fournier, &c. 1754.

849
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S40 S. ohne die 4 S. Vorrede , mit 6 Kupfertch

fein und eingedruckten Holzfchnitten

.

Tome II. Wie oben

.

#35 m# 75 Kupfertafeln.

Tome III. Partie Franc^oife. A Dijon, wie oben . A Paris

chez Charles Panckoucke &c. 1769.

610 S. ohne die Vorrede , Regifter &c. von 12 S.

mit 27 Kupfert

.

CoUeCtion Academique, compofee des Memoires, ACtes ou

Journaux des plus celebres Academies & Socie-

tes Litteraires , des Extraits des meilleurs Ouvra-

ges Periodiques, des Traites particuliers
; & des

Pieces Fugitives les plus rares; concemant l’Hi-

(toire Naturelle & la Botanique, la Phyfique ex-

perimentale & la Chymie , la Medicine & l’Ajia-

tomie; &c.

Tome IV. de la Partie Franqoife. A Paris chez Panckou-

cke, &c. 1770.

575 S. ohne die Zufchrift und Regifter von 12 S.

mit 75 Kupfert

.

Tome V. de la Partie Franqoife. A Paris Hotel de

Thou, &c. 1774.

4p8 S. ohne die Vorrede und Regifter von 10 S.

mit 32 Kupfert.

Diefer Band hat noch einen Titel , welcher alfo

lautet

:

Abrege de l’Hiftoire & des Memoires de l’Academie Roya-

le des Sciences. Concernant V Hiftoire Naturelle

Generale & Particuljere , la Phyfique, la Chy-

mie, la Medicine, & toutes les Sciences natu-

relles. Par M. PAUL, &c. Tome Cinquieme*

A Paris ,
wie oben.

Ob es fortgefetzt werde
, fteht zu erwarten*

Berl

.

Samml
.
p.B. S.540.

5. Coi-
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g. Colledion Academique, compofc'e des Mcmoires, Ades, ou

Joumaux des plus celebres Academies & Societes Litte-

raires etrangeres, des Extraits des meilleurs Ouvrages Pe~

riodiques, des Trait£s particuliers , & des Pikees Fugiti-

ves les plus rares; concernant PHiftoire Naturelle Sc la

Botanique, la Phyfique experimentale & la Chymie, la

jVledicine & P Anatomie, traduits en Francois, & mis en

ordre par une Societe de Gens de Lettres, &c.

Tome I. Contenant les ElTais d’ Experiences Phyfiques de

PAcndemie del Cimento de Florence, Sc l’Ex-

trait du Journal des Savans depuis 1665. jusqu’a

1696. A Dijon, chez Francois Defventes, &c.

A Auxerre, chez Francois Fournier, &c. 1755.

432 S. ohne die Zufchrift , Vorrede &c. von

71 S. mit 5/ Kupfertafeln.

Tome II. Contenant les Tranfadions Philofophiques de la

Societe Royale de Londres, depuis l’annee 1665.

jusqu’en 1678. A Dijon, wie oben.

599 S. mit 19 Kupfert. Die S. 531 bis 562 kom-

men durch einen Druckfehler zweymal vor
:
folglich

beläuft ßch die ganze Seitenzahl auf 630 S.

Tome HL Contenant les Ephemerides des Curieux de la

Nature d’Allemagne, depuis Paftnee 1670. jus-

qu’en 1686. A Dijon ',

r

wie oben.

788 S. mit 31 Kupfert.

Tome IV. de la Partie Etrangcre, & le I. Volume de PHi-

ftoire naturelle feparee. A Dijon, chez F. Def-

ventes, &c. A Paris , chez Jean Defaint Sc Char-

les Saillant, &c. 1757.

64? S. ohne die Vorreden &c. von 44 S. mit

3J Kupfert.

Tome V. de ia Partie Etrangere, Sc le G. Volume de PHi-

ftoire Naturelle feparee, contenant les Obierva-

tions
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tions de J. SWAMMERDAM , für les Infetts, avec

des Notes , & 36 Planches en Taille - douce. A
Dijon, wie oben. 1758.

673 S. ohne die Vorreden , &c. von 40 S. mit

36 Kupfert.

Tome VI. de la Partie Etrangere, & le I. de la Phyfique

Experimentale feparee. A Dijon, wie oben. 1761.

714 S. ohne die Vorrede ,
&c. von 38 S. mit

3 Kupfert.

Tome VII. de la Partie Etrangere, & le I. de la Medicin©

feparee. A Dijon, chez Defventes &c. A Paris,

chez Michel Lambert &c. 1766.

728 S. ohne die Vortede , &c. von 4 S. mit

ir Kupfert.

Tome VIII. de la Partie Etrangere, contenant les Memoir-

res abreges de P Academie Royale de Pruffe. Par

M. PAUL, &c. A Paris chez Panckoucke, &c.

1770.

Diefer Band hat noch einen Titel
, welcher alfo lautetT

Memoires de YAcademie Royale de Pruffe. Concernant

P Anatomie ; la Phyfiologie ; la Phylique ; P Hi-

ftoire Naturelle ; la Botanique ; la Mineralo-

gie ; &c. Avec un choix des Memoires de Chy-

mie & de Philofophie fpeculative; des Difcours

Preliminaires, & des Appendix, ou l’on indique

les nouvelles decouvertes. Par M. PAUL, &c.

Tome I. A Avignon ,
chez Jean Jofeph Niel &c.

1768.

483 S. nebfl 144 S. Zufchrift , Vorrede und Re

*

gifter, 21 S. Supplement und 86 S. Appendix,

mit 15 Kwpfert.

Tome IX. de la Partie Etrangere, &c, wie oben , nebfl dem

befondern Titel.

D 543
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543 s- nebfl pp S. Vorrede und Regiften ,
21 S.

Supplement und ~8 S. Appendix , mit fortgefetz-

ter Zahl der Kupfertafeln r6— 45.

Tome X. de la Partie Etrangere ,
contenant les Memoires

de PAcademie des Sciences de l’Inftitut de Bo-

logne. Traduits & rediges par M. PAUL, &c.

A Paris chez Panckoucke, &c. 1773.

620 S. ohne die Zufchrift , Vorrede, &c. von

20 S. mit 16 Kupfert.

Tome XI. de la Partie Etrangere, contenant les Memoires

de PAcademie des Sciences de Stockholm. A
Paris, wie oben, 1772.

543 S. ohne die Vorrede &c. von 24 S. mit 16

Kupfertafeln .

Tome XII. de la Partie Etrangere, & Tome HI. des Me-

moires abreges de P Academie Royale de PrufTe.

Par M. PAUL
, &c. A Paris , wi-e oben , 1774.

43# S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 46S.

auch Regifter von 33 S. mit 21 Kivpfert.

Tome XIII. de la Partie Etrangere, contenant PHiftoire

& les Memoires de la Societe Royale des Scien-

ces de Turin; Traduits & rediges, par feu M.

Paul, &c. m. Vidal, &c. m. Robinet, &c.

Editeur. A Paris, chez l’Editeur, &c. A Liege,

chez Clement Plomteux, &c. 1779.

55p S. ohne die Vorrede von 20 S. mit 6 Kupfer-

tafeln . In gr. 4.

Soll fortgefetzt werden.

BECKM. P. Ö. B. 5. B. S.ro

BERL. Samml. p. B. S. 540.

6, Ab-
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iS, Abhandlungen zur Naturgefchichte , Phyfik, und Oekono-
mie, aus den Philofophifehen Tranfaktionen und Samm-

• Jungen, von dem erfcen Bande angefangen, gefamlet, und
mit einigen Anmerkungen überfezt. (von Hn. NATHA-
NAEL GOTFRIED LESKE.)

L Bandes I. Theil. Mit Kupfern. Leipzig in der Wey-
gandfchen Buchhandlung. 1779. 292 S. Ohne
die Vorrede und das Regifier von 8 S. mit 1^ Ku-
pfertafeln. In gr. 4.

Wird fortgefetzt

.

BECKM. P. Ö.B. io B. S. 296.

Der Teutsche Merk. i?8o. April S. 48,
Bald. N. M. 2. B. S. 1

Leipz. allg. Verz. 5. B. S. 370.

Ein wichtig Unternehmen.
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In Ottavo.

I. Hiftoire de l’Academie Royale des Sciences. 1666 ä 169g*

Avec les Memoires de Phyfique pour les memes Annees.

Tires des Regiftres de cette Academie.

Tome 1. A Paris chez Panckoucke, 1777. 404 S. nebfl 6 S.

Regißer.

Tome 2. — — 406 S. mit 1 Kupfert. und 6 S. Reg .

Tome 3. — — 404 S. mit 5 Kupfert. und 6 S. Reg.

Toms 4. Annöe 1699. Avec lfes Memoires de Mathemati-

que & de Phyfique &c. wie oben. Seconde Edi-

tion &c. Amfterdam chez Pierre Mörder , 1734.

164 S. ohne Privilegium , Vorrede und Regißer

von 35 S. mit 1 Kupfert. dann 150 S. Memoires

de Mathematique & de Phyfique , mit 3 Ku/pfert

.

nebfl 1 Titelkupfer.

Tome 5. Armee 1699. Amfterdam, &c. 1734. Suite des

Memoires de Mathematique &c. mit fortlaufen-

der Seitenzahl 151 bis 366. mit 24 Kupfert. und

1 Tabelle.

Tome 6. Annee 1700. Seconde Edition, 1734. 222 S.

ohne die 8 S. Regißer und 443 S. der Mathema-

tifchen &c. Abhandlungen , mit jo Kupfert. und

1 Titelkupfer.

Tome ?. Annee 1701. Seconde Edition, 1735. 186S. ohne

die 10 S. Regißer und 523 S. der Math. Abhandl.

mit 15 Kupfert. und / Titelkupfer

.

Tome 8> Annee 1702. Seconde Edition, 1737. 184 S,

ohne die 8 S. Regißer und 451 S. der Math. Ab-
handl. mit 12 Kupfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 9. Annee 1703. Seconde Edition, 1739. 192 S.

ohne die 12 S. Regißer und 195 S. der Math. Ab*

handl. mit 5 Kupfert, und 1 Titelkupfer,

Tom

e
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Tome io

.

Annee 1703. 173g. Suite des Memoires deMa-
thematique

, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

197— 620. und 7 Kupfert.

Tome 11, Annee 1704. Seconde Edition , 1746. 16g S.

ohne die 10 S. Regifler &c. und 306 S. der Math.

Abhandl. mit 20 Kupfert.

Tome 12. Annee 1705. Seconde Edition , 1746. 194. S.

ohne die 14 S. Regifler &c. und 320 S. der Math.

Abhandl. mit 8 Kupfert. und 1 Titelkupfer.

Tome ig. Annee 1706. Seconde Edition , 1747. 192 S.

ohne die 8 S. Regifler und 192 S. Math. Abhandl.

mit 9 Kupfert.

Tome 14. Annee 1706. 1746. Suite des Memoires de Ma-

thematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

T93— 7̂Im m'd 9 Kupfert.

Tome 75. Annee 1707. Seconde Edition 1747. 239 S.

ohne die 8 S. Regifler und 282 S. der Math. Ab-r

handl. mit 6 Kupfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 16. Annee 1707. 1746. Suite des Memoires de Ma-

thematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

283— 772. mit 7 Kupfert.

Tome /f. Annee 170g. 1750. 188 S. ohne die 12 S. Re~

gifler und 1 Kupfert. auch 216 S. Math. Abhandl*

mit 8 Kupfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 18. Annee 170g. 1750. Suite des Memoires de Ma-

themat. mit fortlaufeyider Seitenzahl 217— 603.

mit 8 Kupfert.

Tome 19. Annee 1709. A Paris chez Panckoucke, 1777.

160 S. ohne die 6 S. Regifler und 232 S. der

Math. Abhandl. mit 5 Kupfert.

Tome 20. Annee 1709. 1777. Suite des Memoires de Ma-

themat. mit fortlaufender Seitenzahl 233— 597*

mit 10 Kupfert.

d 3 Tome
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Tome 21. Annee 1710. 1777. 479 S. mit 8 Kupfertafeln.

Tome 22. Annee 1710. 1777. Saite des M^moires de Ma-

themat. mit fortlaufender Seitenzahl 481-^-970.

mit 9 S. Regißer und 6 Kupfert.

Tome 23. Annee 1711. 1777. 143 S. ohne die 7 S. Re-

gifier und 424 S. der Math. Abhandl. mit 13 K.

Tome 24. Annee 1712. 1777. 138 S. ohne die 6 S. Re-

gißer und 447 S. der Math. Abhandl. mit 18 K.

Tome 25. Annee 1713. 1777* 108 S. ohne die 6 S. Re-

gißer und 490 S. der Math. Abhandl. mit 10 K.

Tome 26. Annee 1714. 1777- 172 S. ohne die 6 S. Re-

gißer und 571 S. der Math. Abhandl. mit 18 K.

Tome 27. Annee 1715. 1777. 148 S. ohne die 6 S. Re-

gifier und 371 S. der Math. Abhandl. mit 10 K.

Tome 28* Annee 1716. 1777. 156 S. ohne die 6 S. Re-

gifier und 437 S. der Math. Abhandl. mit 8 K.

Tome 29. Annee 1717. 1777. 119 S. ohne die 6 S. Re-

gißer und 392 S. der Math. Abhandl. mit 13 K.

Tome 30. Annee 1718. 1777. 131 S. ohne die 8 S. Re-

gißer und 416 S. der Math. Abhandl. mit 16 K.

Tome 31. Annee 1719. 1777. 148 S. ohne die 6 S. Re*

gifier und 204 S. der Math. Abhandl. mit 8 K.

Tome 32. Annee 1719. 1777. Suite des Memoires de

Mathematique , &c. mit fortlaufender Seitenzahl

205— 546. mit 19 Kupfert.

Tome 33. Annee 1720. 1777. 434 S.

Tome 34. Annee 1720. 1777. 341 S. ohne die 2 S. Re*

gifier mit 15 Kupfert.

Tome 33. Annee 1721. 1777. 136 S. ohne die 6 S. Re-

gifier und 420 S. der Math. Abhandl. mit 17 K.

Tome 36. Annee 1722. 1778. 485 S. ohne die 4 S. Re-

gifier , mit 9 Kupfert.

Tome
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Tome 3?. Annee 1722. 1778. 364 S ohne die 2 S. Re»

gißer mit 9 Kupfert.

Tome 38• Annee 1723. A Amfterdam chez Pierre de Coup,

1730. 168 S. ohne die 6 S. Regißer und 252 S.

der Math. Abhandl. mit 10 Kupfert. und r Titelki

Tome 39. Annee 1723. 1730. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

253 '—557- mit 9 Kupfert.

Tome 4.0. Annee 1724. 1731. 134 S. ohne die 8 S. Re-

gißer und 284 S. der Math. Abhandl. mit ti Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 4r. Annee 1724. 1730. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

285—^11. mit 75 Kupfert.

Tome 42. Annee 1725. AAmfterdam qhezP. Mortier 1732.

206 S. ohne die 6 S. Regifler und 248 S. der

Math. Abhandl. mit ? Kupfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 43. Annee 1725. 1732. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

249— 507. mit ? Kupfert*

Tome 44. Annee 1726. 1732. 116 S. ohne die 6 S. Re

-

gißer und 233 S. der Math. Abhandl. mit 7 Ku-

pfertafeln und 1 Titelkupfer.

Tome 45. Annee 1726. 1732. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

235— 479. mit 9 Kupfert.

Tome 46. Annee 1727. 1732. 239 S. ohne die 11 S. Zn-

fchrift und Regißer , und 186 S. der Math. Ab-

handl. mit 5 Kupfert. und 1 Titelkupfer

.

Tome 47. Annee 1727. 1732. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

187— 564. mit 15 Kupfert.

D 4 Tome
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Tome 48. Annee 1728. 1732. 164 S. ohne die 7 S. Re-

gifler und 19? S. der Math. Abhandl. mit 5 Ku-

pfertafeln und 1 Titelkupfer.

Tome 49. Annee 1728. 1732. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

199— 605. mit 17 Kupfert.

Tome 50. Annee 1729. 1733. 164 S. ohne die 8 S. Re-

gifler und 236 S. der Math. Abhandl. mit 16 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 5/. Annee 1729. 1733. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

25?'— 597» mit 11 Kupfert.

Tome 52. Annee 1730. 1733. 194 S. ohne die 8 S. Re

-

gifler und 332 S. der Math. Abhandl. mit 22 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 53. Annee 1730. 1733. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

333— 824. mit 21 Kupfert.

Tome 54. Annee 1731. 1735. 755 S. ohne die 8 S. Re-

gifler und 316 S. der Math. Abhandl. mit 19 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 55. Annee 1731. 1735. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

3rT— 737- 21 Kupfert.

Tome 56. Traite phyfique & hiftorique de l’Aurore Bo-

reale. Par Mr. de Mairan. Suite des Memoires

de r Academie Royale des Sciences, Annee 1731.

A Amsterdam chez Pierre Mortier. 1735. 392 S.

ohne die 8 S. Regifler ,
mit 17 Kupfert.

Tome 57*. Annee 1732. 1736. 192 S. ohne die 8 S. Re-

gifter und 284 S. der Math. Abhandl. mit 12 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer

.

Tome

/
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Tome 58* Annee 1732. 1736. Suite des Memoires de

Mathematique , &c. mit fortlaufender Seitenzahl

285— fod. mit 18 Kupfert.

Tome 59. Annee 1733. 1737. 136 S. ohne die 8 S. Re*

gifler und 324. S. der Math. Abhandl. mit 21 Kur

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 60. Annee 1733. 1737. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

323— 696. mit 12 Kupfert. nebfl ; Lifte de Meff.

de T Academie Royale des Sciences , depuis

F Etabliffement de cette Compagnie en 1666,

jusqu’ en 1733. Avec le Catalogue des ouvra-

ges qu’ils ont publies. A Amfterdam , wie oben,

124 S.

Tome 61. Annee 1734. 1738* 156 S. ohne die 8 S. Re-

giften und 296 S. der Math. Abhandl. mit 12 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 62 . Annee 1734. 1738* Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

297— %T3 ' mit 27 Kupfert.

Tome 63. Annee 1735. 1739. 151 S. ohne die Zufchrift

und Regifler von ro S. und 344 S. der Math. Ab-

handl. mit 11 Kupfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 64. Annee 1735. 1739. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

345—

'

77#- mit 10 Kupfert.

Tome 65. Annee 1736. 1740. 166 S. ohne die Zufchrift

und Regifler von 12 S. und 260 S. der Math. Ab-

handl. mit 10 Kupfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 66. Annee 1736. 1740. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

261— 638- mit 12 Kupfert.

D5 Tome
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Tome 67. Armee 1737. 1741. 164 S. ohne die 8 S. Re

-

gifter und 34.4. S, der Math. Abhandl. mit 11 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 68. Armee 1737. 174t* Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

345— 664. mit 12 Kupfert.

Tome 6p. Armee 1738* 1742. 159 S. ohne die 8 S. Re

-

gifter und 208 S. der Math. Abhandl. mit 4 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 70. Armee 1738- 1742. Suite des Memoires de

Mathematique , &c. mit fortlaufender Seitenzahl

20p— 554- mit 4 Kupfert.

Tome 7/. Armee 1739. 1743. i?5 S. ohne die 8 S. Nach

-

rieht und Regifter , auch 232 S. der Math. Ab-
handl. mit 7* Kupfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 72. Armee 1739. 1743. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

253— 62p. mit 13 Kupfert.

Tome 73. Armee 1740. 1745. 152 S. ohne die 8 S. Re-

gifter und 372 S. der Math. Abhandl. mit 16 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 74. Armee 1740. 1744. Suite des Memoires de

Mathematique
, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

3?

3

— 873- mit 19 Kupfert.

Tome 73. Armee 1741. 1747. 274 S. ohne die 8 S. Re-

gifter und 200 S. der Math. Abhandl. mit 4 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome 76. Armee 1741. 1746. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

201— 674. mit 17 Kupfert.

Tome 77. Armee 1742. 1747. 290 S. ohne die 8 S. Re-

gifter und 120 S. der Math. Abhandl. mit 8 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer

.

Tome
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Tome 78. Annee 1742. 1747. Suite des Memoires de

Mathematique , &c. mit fortlaufender Seitenzahl

121— 33g. mit rj Kupfert.

Tome 7g. Annee 1743. 1749. 284 S. ohne die 10 S. Re-

gifler und 150 S. der Math . AbhandL mit 4 Kn

-

pfert. und 1 Titelkupfer.

Tome So. Annee 1743. 1748* Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

13r—4584• mit 8 Kupfert.

Tome 8?> Annee 1744. 1751* 92 S. ohne die 8 S. Regi-

ßer und 328 S. der Math. AbhandL mit 13 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer. •

Tome 82. Annee 1744. 1750. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

329— 747* 6 Kupfert»

Tome 83 • Annee 1745. A Amfterdam chez J. Schreuder

& Pierre Mortier , 1754, 120 S. ohne die 8 S.

Regifler und 364 S. der Math. AbhandL mit 5 Ku-

pfert. und 1 Titelkupfer

.

Tome 84. Annee 1745. 1754* Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

363— 844- mit 3 Kupfert.

Tome 85 . Annee 1746. 1755. 200 S. ohne die 10 S. Re

-

gifler und 219 S. der Math. AbhandL mit 7 Kupf
Tome 86. Annee 1746. 1755. Suite des Memoires de

Mathematique., &c. mit fortlaufender Seitenzahl

219— 668. mit 26 Kupfert.

Tome 87 Annee 1746. 1755. Seconde Suite des Me-

moires de Mathematique, &c. mit fortlaufender

Seitenzahl 669— 1138. mit 14 Kupfert.

Tome 88. Annee 1747. 1756. 208 S. mit 1 Nachricht

und Regifler von 12 S. und 218 S. der Math. Ab-

handL mit 6 Kupfert.

Tome



Tome 89• Annee 1747. 1756. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

219— 656. mit 11 Kupfert.

Tome 9o

.

Annee 1747. 1756. Seconde Suite des Me-

moires de Mathematique, &c. mit fortlaufender

Seitenzahl 657— 1092. mit ? Kupfert.

Tome 91. Annee 1748- *757* r9o S. ohne die 8 S. Re-

gifier und 212 S. der Math. Abhandl. mit 6 K.

Tome 92. Annee 1748. 1756. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

213— 566. mit 17 Kupfert.

Tome 93. Annee 1748* 1756. Seconde Suite des Me-

moires &c. mit fortlaufender Seitenzahl 56?—

-

911. mit 4 Kupfert.

Tome 94. Annee 1749. 1757. 283 S. ohne die 8 S. Re-

gifier und 96 S. der Math. Abhandl. mit 4 K.

Tome 93. Annee 1749. 1757. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

9?— 460. mit 9 Kupfert.

Tome 96. Annee 1749. 1757. Seconde Suite des Me-

moires &c. mit fortlaufender Seitenzahl 461—

*

824. mit 5 Kupfert.

Tome 9f. Annee 1750. 1758. 298 S. ohne die 6 S. Re-

gifier und 160 S. der Math. Abhandl. mit 5 K.

Tome 98 • Annee 1750. 1757. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

161— 630. und 8 Kupfert

.

Tome 99. Annee 1751. 1759. 292 S. ohne die 8 S. Re-

gifler und 92 S. der Math. Abhandl. mit 5 K.

Tome 100. Annee 1751. 1758. Suite des Memoires de

Mathematique, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

93— 462. und 12 Kupfert.

Tome

1
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Tome ioi. Annee 1751. 1758. Seconde Suite des Me-
moires de Mathematique , &c. mit fortlaufender

Seitenzahl 4.63— Rio. und z Kupfert.

Tome 102. Hiftoire de V Academie Royale des Sciences.

Centieme ou dernier Volume de la premiere Cen-

turie. Contenant un Abrege Hiftorique de cha-

que Science. Avec une lifte generale des Me-

moires de Mathematique & de Phyfique jusqu’a

r Annee 1751. inclufiyement. A Amfterd. &c.

wie oben, 1760. 372 S. ohne die Vorrede und

Inhalts - Regißer des Abrege Hillorique von 36 S.

und 256 S. ohne die 4 S. Regißer der Lifle der

Memoires.

Tome 103. Table generale des Matieres contenues dans

l
1

Hiftoire & les Memoires de V Academie Royale

des Sciences de Paris. Depuis V Annee 1699. jus-

ques en 1734. incluftvement. Tome I. A— E.

A Amfterdam, chez Pierre Mortier. 1741. Z^Z^*
mit 12 S. Vorrede.

Tome 104. Tome II. F— O. Z43

Tome 105. Tome III. P— Z. 648 S.

Tome £06. Tome IV. Depuis V Annee 1735 jusques en

1751. incluftvement. A Amfterdam , chez J,

Schreuder, & Pierre Mortier 1760. 404 S. und

4 S. Vorrede.

Diefe Regißer find voll Unrichtigkeiten .

Tome ioz. Hiftoire de F Academie Royale des Sciences.

Annee 1752. Avec les Memoires de Mathema-

tique & de Phylique
,

pour la meme Annee.

Tires des Regiftres de cette Academie. Nou-

velle Centurie. Tome 1. A Amfterdam chez

3 . Schreuder, & P. Mortiej, 1761, 252 S- ohne

diß
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die 14 S. Vorrede und Regißer
, auch i?2 S. dev

Math. Abhandl. mit 6 Kwpfert.

Tome 108

•

Annee 1752. Tome 2. 1761. Suite des Me-

moires de Mathematique, &c. mit fortlaufender

Seitenzahl 173— 596. und 6 Kwpfert.

'Tome 109. Armee 1752. Tome 3. 1761. Seconde Suite

des Memoires, &c. mit fortlaufender Seitenzahl

597— 1029. und 8 Kwpfert.

Tome 110. Armee 1753. Tome 4. 1762. 474 S. ohne die

8 S. Regißer und 38 S. der Math. Abhandl.

Tome iii. Armee 1753. Tome 5. 1762. Suite des Me-

moires de Mathematique, &c. mit fortlaufender

Seitenzahl 39— 484* und 14 Kwpfert.

Tome 112. Armee 1753. Tome 6. 1762. Seconde Suite

des Memoires &c. mit fortlaufender Seitenzahl

485—947- und 11 Kupfert.

Tome 113. Annee 1754. Tome 7. 1763. 272 S. ohne die

8 S. Regißer und 200 S. der Math. Abhandl. mit

5 Kupfert.

Tome 114. Annee 1754. Tome £. 1762. Suite des Me-

moires de Mathematique, &c. mit fortlaufender

Seitenzahl 201— 636. und 8 Kupfert.

Tome 115. Annee 1754. Tome 9. 1762. Seconde Suite

des Memoires &c. mit fortlaufender Seitenzahl

63

7

— 1084. und 8 Kupfert.

Tome 116. Annee 1755. Tome 10. 1767. 2?2 S. ohne die

8 S. Regißer und 85 S. der Math. Abhandl.

Tome 11?. Annee 1755. Tome 11. 1767. Suite des Me-

moires de Mathematique, &c. mit fortlaufender

Seitenzahl 87— 580. und 1? Kupfert.

Tome 118. Annee 1755. Tome 12. 1767. Seconde Suite

des Memoires, &c. mit fortlaufender Seitenzahl
|

928, und 3 Kupfert,

Tome
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Tome 119. Annee 1756. Tome 13. 176g. 244 S. ohne

die 12 S. Vorrede und Regifier , auch 288 S. der

Math. Ahhandl. mit 1 Kupfert.

Tonte 120. Annee 1756. Tome 14. 176g. Suite des Me-

moires de Mathematique, &c. mit fortlaufender

Seitenzahl 289— Z23. un^ 9 Kupfert.

Tome 121. Annee 1757. Tome 15. Amfterdam chez J.

Schreuder , 1769. 332 S. ohne die 8 S. Regifier

und 36 S. der Math. Ahhandl. mit 1 Kupfert.

Tome 122. Annee 1757. Tome 16. 1769. Suite des Me-
moires de Mathematique

, &c. mit fortlaufender

Seitenzahl 57— 318. mit 14 KupferL

Tome 123. Annee 1757. Tome 17. 1769. Seconde Suite

des Memoires &c. mit fordaufender Seitenzahl

319—920. und 3 Kupfert.

Tome 124. Annee 1758. Tome I. A Paris chez Panckou-

cke 1777. 456 S. ohne die 4 S. Regifier , mit

3 KupferL

Tome 123. Annee 1758- Tome II. 1777. mit fortlaufender

Seitenzahl 433— 8?o. ohne die 2 S. Regifier mit

9 KupferL

Tome 126. Annee 1759. Tome I. 1777. 502 S. ohne die

4 S. Regifier mit 1 KupferL

Tome 123. Annee 1759. Tome II. 1777. 39? S. ohne die

4 S. Regifier mit 7 Kupfert.

Tome 128 • Annee 1759. Tome HI. 1777. 383 S. ohne

die 4 S. Regifier mit 13 KupferL

Tome 129. Annee 1760. Tome I. 1777. 387 S.

Tome 130. Annee 1760. Tome II. 1777. 403 S. mit 9
Kupfertafeln.

Tome 131. Annee 1761. Tome I. 1777. 393 & °^ne die

12 S. Regifier mit 3 KupferL

Tome
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Tome 13a. Annee 1761. Tome U. 1777. 339 S. ohne d,e

2 S. Regißer mit 5 Kupfert.

Tome 133. Armee 1762. Tome I. 1777- 598 S. ohne die

4 S. Regißer mit 2 Kupfert.

Tome 134 . Armee 1762. Tome II. 1777* mit fortlaufender

Seitenzahl 599 — 1198- ohne die 5 S. Regißer

mit 25 Kwpfert.

Tome 135. Armee 1763. Tome I. 1777. 415 S. ohne die

4 S. Regißer mit 3 Kupfert.

Tome 136. Armee 1763. Tome II. 1777* 3*3 & mit

7 Kupfertafeln

.

Tome 137• Antiee 1764. Tome 32. A Amfterd. chez J.

Schreuder 1768. Nouvelle Centurie. 332 S.

ohne die Vorrede und Regißer von 12 S. mit 136S.

der Math. Abhandl.

Tome 138 . Armee 1764. Tome 33. 1768. Suite des Me-

moires de Mathematique ,
&c. mit fortlaufender

Seitenzahl 13?

'

— 580. und 6 Kupfert.

Tome 139. Armee 1764. Tome 34. 1768. Seconde Suite

des Memoires &c. mit fortlaufender Seitenzahl

5#/— pj/. und 10 Kupfert.

Tome 140. Annee 1765. Tome 35. 1773- 230 S. ohne die

8 S. Regißer und 216 S. der Math. Abhandl

.

mit 1 Kupfert.

Tome 141. Armee 1765. Tome 36. 1773. Suite des Me-

moires de Mathematique, &c. mit fortlaufender

Seitenzahl 317—656. und 9 Kupfert.

Tome 142. Armee 1765. Tome 37. 1773- Seconde Suite

des Memoires &c. mit fortlaufender Seitenzahl

557— 104T. und 8 Kupfert.

Tome 143 Annee 1766. Tome I. A Paris chezPanckou-

cke, 1777. 336 S. ohne die 4 S. Reeifter und

126 S. der Math. Abhandl. mit 4 Kitpfert.
J Tom
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Tome 144. Annee 1766. Tome II. 1777. mit fortlaufen-

der Seitenzahl 137— 528- ohne die 6 S. Regißer

und 14 Kupfertafeln.

Tome 145. Armee 1767. Tome I. 1777. 360 S. ohne die

4 S. Regißer und 80 S. der Math. Abhandl.

Tome 146. Armee 1767. Tome II. 1777. mit fortlaufender

SeitenzM gi— 48p. ohne die 7 S. Regißer und

5 Kupferl.

Tome 147. Annee 1768. Tome I. 1777. 352 S. ohne die

6 S. Regißer.

Tome 148

-

Annee 176g. Tome II. 1777. mit fortlaufen-

der Seitenzahl 333— 736. ohne die 2 S. Regißer

mit 4 Kupfert.

Tome 14p. Annee 1769. Tome I. 1777. 364 S. ohne die

6 S. Regißer.

Tome 130. Annee 1769. Tome II. 1777. mit fortlaufen-

der Seitenzahl 363— 70p. ohne die 3 S. Regißer

mit p Kupfert.

Tome 131. Annee 1770. Tomei. 1777. 428 S. mit 2

Kupfertafeln.

Tome 132. Annee 1770. Tome II. 1777. mit fortlaufen-

der Seitenzahl 42p— 844- und 21 Kwpfert.

Tome 133. Annee 1771. Tomei. 1777. 500 S. ohne die

4 S. Regißer mit 3 Kupfert.

Tome 154. Annee 1771. Tome II. 1777. mit fortlaufen-

der Seitenzahl 30

r

—P44. ohne die 4 S. Regißer

mit 4 Kupfert.

Tome 133. Annee 1772. Tome I. Partie I. 1777. 336 S.

ohne die 4S. Regißer.

Tome 136. Annee 1772. Tome I. Partie II. 1777. mit

fortlaufender Seitenzahl 337— 373. ohne die 4 S.

Regißer und 2 Kupfert.

E Tome
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Tome 157. Ann^e 1772. Tome H Partie I. 1777. 46? S.

ohne die 4 S. Regifier mit 4 Kupfertafeln.

Tome 158. Armee 1772. Tome II. Partie II. 1777. 504S.

ohne die 20 S. Regifier mit 8 Kupfert. In 12.

Es finden fich übrigens in diejem Werke noch viele eingedruck-

te HolzJ'chnitte und Tabellen
, fo wie fich auch /ehr viele

typograph/che Unrichtigkeiten finden.

Haller Bibi. 2. B. S. 44.

L ESPRIT des gfourn. i???. Novembre. S. 42a.

Der König]. Akademie der WiÜenichaften in Paris Anato-

mifche, Chymifche und Botaniiche Abhandlungen.

1. Theil, welcher die Jahre 1692, 1693, 1699, 1700 und

1701 in lieh hält Aus dem Franzüüfehen über-

fetzt von Wolf, balth. Adolph von Stein-

wehr , &c. Breslau verlegts J. J. Korn. 1749.

77p S. Ohne die Vorrede und Regifier von 18 S.

mit 39 Kupfert.

2. Theil, von 1702 bis mit 1706. Breslau, 1750.

?66 S. nebfi 6 S. Regifier mit 32 Kupfert

3. Theil, von 1707 1711. 1751.

856 S. nebfi 6 S. R. mit 19 Kwpfert.

4. Theil, von 1712 1717. 1753.

792 S. nebfi 6 S. R. mit 36 Kupfert.

5. Theil, von 1718 1721. 1754.

756" S. nebfi 10 S. R. mit 32 Kupfert .

6. Theil, von 1722 1726. 1755.

p8o S. nebfi 10 S. R. mit 42 Kupfert.

7. Theil, von 1727 1730. 1755.

Z98 S. nebfi 6 S. R. mit 28 Kupfert.

8. Theil, von 1731 1734. 1757,

Z46 S. nebfi 4 S. Regifier,

9,

The**,
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9. Theil, von 1735 bis mit 1737. 1760.

744 S- nebfi 6 S. Regifier mit 20 Kupfert.

Haller Bibi. 3. B. S. 686.

3. Hiftoire de V Academie appelee 1’ Inftitut des Sciences & des

Arts, etabli ä Boulogne en 1712. Avec les Pieces Au-
thentiques

,
d’ou l’on a tire les circcnfhmces de ce Recit.

Par M. de LlMIERS, &c. A Amfterdam, aux depens de la

Compagnie. 1723.

240 S. mit 1 Kupfertafel und eingedruckten Kupfern.,

In gr. 8.

4. Natuurkundige Aanmerkingen
, Waarneemingen en Onder-

vindingen van de Koningklyke Societeit van Londen. Ge-

trokken uit de Philofophical Tranfaftions, en uit het En-

gelfch vertaalt door P. LE CLERCQ. Met Figuuren. Am-
fteldam, by Adriaan Wor, &c. 1735. (1. Theil.)

516 S. Ohne die Vorrede und Regifier von 22 S.* mit

5 Kupfert.

33 . Deel. 584 S. nebfl 13 S. Vorrede und Regifier mit

6 Kupfert. In kl. 8.

Haller Bibi. 2. B. S. 279.

5 Medicorvm Sileliacorvm Satyrae, qvae varias Obfervatio-

nes, Cafvs, Experimenta, Tentamina ex omni medicinae

ambitv petita exhibent.

Specimen I. cvm figvris. Wratislaviae & Lipfiae, impen-

lis Joh. Jac. Kornii 1736. 103 S. ohne die

Vorrede und Regifier von p S. mit 3 Kupf.

Specimen II. 1737. 103 S. und / S. Regifier mit 2 K
Specimen 1IT. 1737. pj S. und 1 S. Regifier , mit 3 K.

Specimen IV. 1737. jo3 S. und 1 S. Regifier , mt / K.

£ 2 Speci-
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Specimen V. 1737. 103 S. und 1 S. Regißer, mit r K.

Specimen VI. 1738. 12g S. und 2 S. Regißer. ln g.

NIach des MART. Verz. iV°. 1282. fehlen mir die Speci-

mina % und g.

6. Memorie fopra la Fifica e Iftoria Naturale di diverfi yalent-

uomini.

Tomo I. In Lucca, 1743. PerliSalani, e Giuntini, &c.

322 S. Ohne die Zufchrift , Vorrede
, Erklärung

der ? Kwpfert. und Regißer von 38 S. zufammen.

Tomo II. 1744.

396S. nehß 16S. Zufchrift und Vorrede, mit 4 K.

Tomo III. 1747. Per F. M. Benedini.

266 S. Ohne die Zufchrift, Vorrede und Regi-

ßer von 24 S. mit 3 Kupfert. und 2 Tabellen.

Tomo IV. 1757* Per Vincenzo Giuntini.

341 S. nebß 22 S. Zufchrift , Vorrede und Re-

gißer , mit 3 Kvjpfert. ln kl. g.

Haller Bibi. 2. B. S. 332

••

|

7. Der König!. Schwedifchen Akademie der Wiffenfchaften Ab-

handlungen, aus der Naturlehre, Haushaltungskunft und

Mechanik,

Auf die Jahre 1739 und 1740. Aus dem Schwedifchen über-

fetzt von Abraham Gotthelf Käst-

ner.

1. Band. Hamburg bey Georg Chriftian

Grund, und in Leipzig
, bey Adam Hein-

rich Holle, 1749.

316 S. nebß 30 S. Vorreden &c. mit

9 Kwpfertafeln.

Auf das Jahr 1740. 2. Band. Hamburg &c. 1749.

272 S. nebß 14 S. Vorrede &c. mit

12 Kupfert. £u c
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Auf das Jahr 1741. 3. Band. &c. 1750.

320 S. nebfi 22 S. Vorrede &c. nfft

p Kwpfert.

Auf das Jahr 1742. 4. Band. &c. 1750.

332 S. nebfi 6 S. Regifter , mit 10 K,

Auf das Jahr 1743. 5. Band. &c. 1751.

2?o S. nebfi 62 S. Regifier übet' alle

5 Bände und 8 Kwpfert.

Auf das Jahr 1744. 6. Band. &c. 1751.

308 S. nebfi 16 S. Regifier und p IC

Auf das Jahr 1745. 7. Band. &c. 1752.

2p8 S. nebfi 24. S. Zujchrift und Regi-

fter, mit Kwpfert.

Auf das Jahr 1746. 8. Band. &c. 1752.

2p8 S. nebfi 16 S. Regifter , mit p K.

Auf das Jahr 1746. (174?.) 9. Band. &c. 1753.

336 S. nebfi 22 S. Regifier , mit 10 K.

Auf das Jahr 1748. 10 Band. &c. 1753.

322 S. nebfi 18 S. Regifter , mit 8 K
Auf das Jahr 1749. 11. Band. &c. 1754.

324 S. nebfi 18 S. Regifier , mit p K.

Auf das Jahr 1750. 12. Band. &c. 1754.

328 S. nebfi 20 S, Regifter , mit ? K.

Auf das Jahr 1751. 13. Band. &c. 1755.

330 S. nebfi 18 S. Regifier , mit 10 K,

Auf das Jahr 1752. 14. Band. &c. 1755.

328 S. nebfi 16 S. Regifier , mit 8 K.

Auf das Jahr 1753. 15. Band. &c. 1756.

326 S. nebfi 14 S. Regifier, mit ? K.

Auf das Jahr 1754. 16. Band. &c. 1756.

326 S. nebft 20 S. Regifier, mit p K.

Auf das Jahr 1755. 17. Band. &c. 1757.

3*8 S. nebfi 14 S. Regifier f
mit 10 K.

£ 3 Auf
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Auf das Jahr 1756. 18. Band. &c. 1757.

310 S. nebß 20 S. Regifter, mit 10 Ku-

pfertafeln.

Auf das Jahr 1757. 19. Band. &c. 1759.

314 S. nebß 16 S. Regifter , mit 6 K.

Auf das Jahr 1758- 20. Band. &c. 1759.

300 S. nebß rj. S. Regißen , mit 7 K.

Auf das Jahr 1759. 21. Band. &c. 1762.

308 S. nebß [6 S. Regißen
,

mit ti K.

Auf das Jahr 1760. 22. Band. &c. 1762.

334 S. nebß 14 S. Regißen, mit 9 K
Auf das Jahr 1761. 23. Band. &c. 1764.

332 S. nebß 16 S. Regißen , mit 8 K.

Auf das Jahr 1762. 24. Band. &c. 1765.

336 S. nebß 20 S. Regiflen ,
mit 7 K.

Auf das Jahr 1763. 25. Band. Leipzig bey A. H. Rollens

Wittwe, 1766.

352 S. nebß 16 S. Regiflen , mit r3 k.
,

Zwiefaches Univerfalregifter über die erften 25 Bande von
den Abhandlungen aus der Naturlehre,

Haushaltungskunft und Mechanik der

Konigl.Schwed. Akademie der Wiflenfch.

nach der deutfchen Ueberfetzung des

Herrn Hofrath KaSTNERS gefertiget.

Leipzig, wie oben , 1771.

302 S. nebß 4 S. Vorerinnening.

Auf das Jahr 1764. 26. Band. &c. 1767.

338 S. nebß 18 S. Regifter , mit 9 K.

Auf das Jahr 1765. 27. Band. &c. 1767.

340 S. nebft 12 S. Regifter , mit n K.

Auf das Jahr 1766. 28. Band. &c. 1768.

344 S. nebß 18 S. Regifter, mit 7 K.

Auf
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Auf das Jahr 1767. 29. Band. &c. 1770.

352 S. nebß 16 S. Regißer, mit 10 Kio-

pfertafeln.

Auf das Jahr 1768. 30. Band. &c. 1771.

376 S. nebß 20 S. Regißer , mit 9 K.

Auf das Jahr 1769. 31. Band. Leipzig bey Hermann Hein-

rich Holle 1772.

356 (340) S. nebß 16 S. Regißer, mit

12 Kwpfert.

Auf das Jahr 1769. (1770.) 32. Band. &c. 1774.

340 S. nebß 24 S. Regißer , mit 8 K*

Auf das Jahr 1771. 33. Band. &c. 1775.

550 S. nebß 30 S. Regißer , mit 10 K.

Auf das Jahr 1772. 34. Band. &c. 1776.

380 S. nebß 16 S. Regißer , mit 12 K.

Auf das Jahr 1773. 35. Band. Leipzig bey Joh. Sam.

Heinfius, &c. 1780.

336 S. nebß 28 S. Regißer , mit 12 K.

Auf das Jahr 1774. 36. Band. &c. 1781.

364 S. nebfi 16 S. Regißer

,

m/£ £
In gr. 8 .

Au// fortgefetzt werden.

Schrot, gfonm. 1. B. S. 173.

BECKM. P. Ö. B. I. B. S. 21r. 2. B. S. 197. 3. B.

S. 355. 5. B. S. 247. 6. B. S. 424. 8. B-

S. 157.

Erxjl jP. B. 2. B. S. 40. 4. B. S. 367.

Reckt gut.

8- Abhandlungen der Naturforfchenden Gefellfchaft in Zürich.

L Band. Zürich bey Heidegger und Comp. 1761. 560 S.

Ohne die Vorrede von 12 S. mit 4 Kupfertafeln

und 1 Titelkwpfer.

£4 II. Band.
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II: Band. 1764. 50# S. mit 1 Kupfert. und / Titelkupfer.

111. Band. 1766. 466 S. mit 3 Kupfertafeln, 1 Tabelle und

1 Titelkupfer. ln gr. 8

•

Haller Bibi. 2. B. S. 5/5.

9. Der Drontheimifchen Gefellfchaft Schriften aus dem Däni-

fchen überfetzt.

I. Theil. Mit Kupfern. Kopenhagen, bey Friedrich Chri-

ftian Pelt. 1765.

255 S. ohne die Vorreden
, Regißer, und Ver-

besserungen von 18 S. mit 5 Kupfert.

33. Theil. 1765.

392 S. Ohne die 6 S. Vorrede und Regißer, mit

75 Kiepfert.

III. Theil, Kopenhagen und Leipzig, &c. wie oben. 1767.

414. S. nebß 10 S. Vorrede
,
Regißer und Ver-

heerungen, mit 11 Kupfert.

IV. Theil. 1770.

403 S. nebß 53 S. Vorrede &c. und Regißer,

mit 16 Kupfert. ln gr. 8-

Mart. Verz. N°. 1272.

10. Kleine Abhandlungen einiger Gelehrten in Schweden über

verschiedene in die Phyfik, Chemie und Mineralogie lau-

fende Materien.

Erfter Band aus dem Schwedifchen überietzt Kopenha-

gen und Leipzig bey Franz Chrift. Mummens
Wittwe, 1766.

262 S. nebß 6 S. Vorbericht und Regißer.

Zweyter und letzter Band. Leipzig, im Verlag der Hein-

fiulTifchen Buchhandlung, 176g.

342 S. In 8.

Mart. Verz. N°. 2179.

Vermifcht. 11. Dell’
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ir. Dell’ origine e de’ progrefli dell’ Inftituto delle Scienze di

Bologna e di tutte le Accademie ad effo unite, con la de-

fcrizione delle piii notabiH cofe , che ad ufo del„ Mondo
letterario nello fteffo Inftituto ft confervano, operetta in

grazia degli eruditi compilata da GIUSEPPE GAETANO
BOLLETTI, &c. Bologna, per Lelio dalla Volpe. 1769.m S. mit 4 Kurpfertafeln. In g.

12. Abhandlungen einer Privatgefellfchaft in Böhmen, zur

Aufnahme der Mathematik, der vaterländifchen Gefchich-

te, und der Naturgefchichte. Zum Druck befördert von
IGNATZ Edlen von BORN, &c.

L Band. Mit 8 Kupfertafeln, Prag 1775. Im Verlage

der Gerlifchen Buchhandlung.

394 S. Ohne die Vorrede und Regißer von 6 S.

nebß dem Bildniße des Grafen von WALDSTEIN.
II. Band. Mit 5 Kupfertafeln. Prag 177&

406 S. ohne die Vorrede &c. von 4 S. nebß dem

Bildniße von ff. STEPLANG.

III. Band. Mit 6 Kupfertafeln. Prag 1777.

41g S. ohne die Vorrede &c. von 4 S. nebß dem

Bildniße von T. PEITHNER.

IV. Band. Mit 8 Kupfertafeln. Prag 1779.

354 S. ohne die 2 S. Regißer, nebß dem Bildniße

von DOBNER. In gr. g.

Wird fortgefetzt.

Erxl. P. B. 2. B. S. 314.

Beckm. P. Ö. B. 6. B. S. 232 . S- 373 •

9. B. S. 2go.

Berl. Samml. g. B. S. 672.

T
Wichtig.

E5

\

13. Be«
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X3. Befchäftigungen der Berliner Gefellfchaft Naturfbrfchender

Freunde.

I. Band, mit Kupfern. Berlin, bey J. Pauli. 1775.

476 S. ohne den Vorbericht , die Entftehungsge-

fchichte , &c. von 64 S. und 9 Kupfert.

H. Band, mit 13 Kupfert. worunter 10 illuminirte. Berlin,

1776.

606 S. mit 40 S. Vorerinnerung , fjc.

TTT- Band, mit 11 illwninirten Kupfertafeln. Berlin, 1777.

5%g S. nebfi 22 S. Korerinnerung &c.

IV. Band, mit 10 illuminirten md 12 fchwarzen Kupfert.

Berlin, 1779.

652 S. ohne die Vorrede, &c. von 16S. In gr. g.

Schrot, ffoum. 3. B. S. pg. 4. B. S.146. 5.B.

S. 86.

Abh. r. B. S. 460.

L' ESPRIT des ffourn. 1776. ffanvier. S. 391. 17?8*

Mai. S. 398.

ERXL. P. B. 2. B. S. 291.

BECKM. P. Ö. B. 6. B. S. 218' ?• B. S. 530.

9. B. S. 6p.

FUESSLT. N. M. r.St. S.85.

Berl. Samml. 8.B. S.409. 9.B. S. 173. S. 523.

Leipz. allg. Verz. 1776. S. 343 . 17?8- S. 19.

S.429. 1779. S. 275.

Vortrefflich.

Diefes JVerk wird fortgefetzt unter folgendem Titel

:

14. Schriften der Berlinifchen Gefellfchaft naturforfchender

Freunde.

JL Band. Mit Kupfern. Berlin 1780. Im Verlage der

Buchhandlung der Realfchule.



Periodische Schriften

:

75

415 S. Außer dem Vorherichte und Regifler von

31 S. mit 6fchwarzen und 4 iUuminirten Kupfert.

II. Band. Mit Kupfern. Berlin 1781. &c. wie oben .

419 S. nebfl 12 S. Vorbericht und Inhalt-Regißer

mit 9 fchwarzen und 1 iUuminirten Kiepfertafeln,

ln gr. 8.

LEIPZ. ailg. Verz. 5. B. S. 278.

BALD. N. M. 3 . B. S. 53.

Sehr nützlich.

15. Bemerkungen der Kuhrpfälzifchen phyfikalifch - okonomi-

fchen Gefellfchaft vom Jahre 1773. Mit zwei Kupferta-

feln. Lautern im Verlage der Gefellfchaft. 1775.

304 S. ohne die Vorrede und Inhalts-Regi-

ften, nebß 48 S. Gefchichte der Gefellfchaft.

Vom Jahre 1774. Mit 1 Kupfertafel. Lautern &c. 1776.

452 (352) S. ohne die 8 S. Zufchrift

und Vorrede , nebfl 38 S. Gefchichte.

Vom Jahre 1775. Lautern &c. 1779.

2Q0 S. ohne die 10 S. Vorrede und ln-

halts-Regifler , nebß 32 S. Gefchichte.

Vom Jahre 1776. Mit 1 Kupfertafel. Lautern &c. 1779.

371 S. und 2 S. Inhalts-Regifler.

Vom Jahre 1777. Mit 1 Kupfertafel. Lautern &c. 1779.

312 S. und 2 S. Inhalts- Regifler , auch

4 S. mit den Namen der Unterzeichner.

Vom Jahre 1778. Lautern &c. 1779.

380 S. mit 2 S. Inhalts - Regifler.

Vom Jahre 1779. Lautem &c. 1781.

352 S. mit 2 S. Inhalts-Regiften.

Vom Jahre 1780. Mannheim und Lautern, &c. 1781.

319 S. mit 2 S. Inhalts-Regifler. In kl. 8*

Wird fortgefetzt.

BALD.
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Bald. N. M. 3.B. S.54.

L' ESPRIT des ffourn. 1781- Avril. S. 176.

LEIPZ. allg. Verz. 1779. S. 748-

Beckm. P. Ö. B. 2. B. S. 321. 4. B. S. 29. S. 403.

7.B. S.412. 10. B. S. 348.

Sehr nützlich.

16. Sammlungen zur Phyfik und Naturgefchichte von einigen

Liebhabern diefer Wiffenfchaften.

I. Band. 6 SPicke. Leipzig in der Dyckifchen Buchhand-

lung, 1778.

, 752 S. ohne das Regifter von 14 S. mit 3 Ku-

ffertafeln worunter r illuminirt iß.

II. Bandes i bis 4. Stllck. 1779— 81.

512 S. mit 2 Kupfert. In gr. 8-

Es wird fortgefetzt.

L ESPRIT des gfourn. 1779. Mars. S. 413.

Der Teutsche Merk. 1780. S. 48.

LEIPZ. allg. Verz. 1778' S. 106. S. 835. T779‘

S. 74.2.

Beckm. P. Ö. B. io. B. S. 62.

Bald. N. M. i, B. S. 146.

Verdient gelefen zu werden.

17. Phylicalifche und Medicinifche Abhandlungen der Königli-

chen Academie der Wiffenfchaften zu Berlin. Aus dem

Lateinifchen und Franzöfifchen überfetzt von J. L. C.

MÜMLER. D. d. A.

I. Band. Gotha bey Carl Wilhelm Ettinger. 1781« 462 S.

nebfl 22 S. Vorrede ,
Inhalts - Regißer und Er

*

klLirung der 9 Kupfertafeln. In gr. 8

•

Wird fortgefetzt.

Bald.
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Bald. N. M. 3. B. S.jr.

Ein Jehr nützliches Unternehmen

.

lg. Abhandlungen zur Naturgefchichte ,
Chemie, Anatomie,

Medicin und Phyfik, aus den Schriften des Inftituts der

Künfte und Wiflenfchaften zu Bologna. Herausgegeben

von NATHANAEL GOTTFRIED LESKE, &c. Mit einem

Kupfer.

Erfter Band. Brandenburg, bey J. W. Halle und J. S,

Halle, 1781.

376 S. nehft 6 S. Vorrede und Inhalts - Re-

gifter , dann 24. S. Gefchkhte des Inftituts.

In gr. 8.

IV. Ab-



7$ /. Blasse. iv. Abtheilung

.

IV. Abtheilung.

Reisebeschreibungen.

In Folio .

:r, Offt begehrte Befchreibung der Newen Orientalifchen Reife»

fo durch Gelegenheit einer Holiteinifchen Legation an

den König in Perfien gefchehen. Worinnen derer Orter

vnd Länder, durch welche die Reife gangen, als fur-

nemblich Rufsland, Tartarien vnd Perfien, fampt jhrer

Einwohner Natur, Leben und Wefen fleifsig befchrieben

vnd mit vielen Kupfferftücken , fo nach dem Leben ge-

ftellet, gezieret. Item ein Schreiben des JOHAN AL-

BRECHT von MANDELSLO, worinnen deffen Oft India-

nifche Reife über den Oceanum enthalten. &c. Durch

M. ADAMUM OLEARIUM, &c. Schlefswig
,
bey Jacob

zur Glocken. 1647.

546 S. Ohne die Zufchrift , Vorrede
,
&c. von 18 S. nebft

vielen Kupfern , 1 Titelkupfer und 9 Portraten : auch 54 S.

des MANDELSLO Schreibens, ln kl. Fol.

Haller Bibi. i.B. S.472.

2. PETRt DELLA VALLE, eines vornehmen Rümifchen Pa-

tritii Reifs - Befchreibung in unterfchiedliche Theile der

Welt, nemlich in Türckey, Egypten, Paleftina, Perfien,

Oft -Indien, und andere weit entlegene Landfehafften, famt

einer aufsführliclien Erzehlung aller Denk - und Merck-

w&r-



Reisebeschreibungen,

.

79

Würdigfter Sachen, fo darinnen zu finden und anzutref-

fen ; &c. Erftlich von dem Authore felbft , der diefe Rei-

fen gethan, in Italianifcher Sprach befchrieben, und in

54. Send - Schreiben in 4 Theiie verfallet: Nachgehends

aufs diefer in die Frantzöfifche und Holländifche ; Anjetzo

aber aufs dem Original in die Hoch-Teutfche Sprach Über-

fetzet ,
mit fchönpn Kupfferen geziert , und 4. wohlanftän-

digen Regifteren verfemen.

L Theil. Getruckt zu Genff, in Verlegung Johann —
Herrnan Widerholds

, 1674. 218 S. Ohne die

Zufchrift , Vorrede , Lebens - Befchreibung des

Auffiors und Regißer von 24 S. zufammen mit

10 Kupfert.

U. Theil. 236 S. Ohne die Regißer von 14 S. mit 7 IC

UI. Theil. 244 S. Ohne die Regißer von 15 S. mit 6 IC

IV. Theil. 231 S. Ohne die Regißer von 17 S. mit 8 Ku-

pfert. In Fol.

Mart. Verz. N? 1567.

Wird fehr gejucht.

Herrn JOHANN BAPTISTEN TAVERNIERS, Freyherrns

vonAUBONNE, Vierzig-Jährige Reife -Befchreibung. Wo-
rinnen deifen, durch Türkey, Perfien, Indien, und noch

mehr andere Oerter, höchft- loblichft- vollbrachte fechs-

malige Länder -Reife, benebenft der eigentlichen und wah-

ren Befchaffenheit felbiger mächtigen Königreiche Reli-

gion, Regiment, der Innwohner Natur, Sitten und Ge-

wonheit, Handel und Gewerb ; &c. ausführlichft verzeich-

net, und, in 3. Theilen, famt einer Relation, von aus-

führlicher Befchaffenhe;t defs Serrails oder Türkifchen Pa-

lafts
, vorgeftellet. Auch noch über difs , ftatt eineö

hochft - nützlichen Anhangs
,

beygefüget wird JaCOÖ
SfONS, Med. Doftoris, curieufe Reife, durch Italien, Dal-

matien,



1. Classe. iv. Abtheilung.80

matien, Griechen- und Morgenland. Alles, Teutfcher

Nation zu Liebe, Nutz und Ergötzung, aus dem Fran-

zöfifchen in das Teutfche treulich!! übergetragen
, und

zum Druck befördert, durch J. MENUDIER, &c. Nürn-
berg, in Verlegung Johann Hofmanns, &c. Dafelbft ge-

druckt bey Andreas Knorzen. 1681.

2g6 S. Ohne die V’orrede und Regißer von 22 S.

mit 4 Kupfert. und 1 Titelkupfer.

II. Theil. 232 S. Ohne die Regißer von 10 S. mit Tr K.

m. Tb eil. 200 S. Ohne die Regißer von 10 S. mit p Ku-

pfert. und 1 Charte. Dann

122 S. SPONS Reife I. Tlieil nebß 6 S. Vorrede,

4 KupferL und 1 Titelkupfer , und 120 S. nebß

4 S. Regißer des 11. Theils mit 3 Kupfert. In Fol.

Mart. Verz. N? 1568.

Ungemein berühmt,

4. Des Welt -berühmten ADAMI OLEARII colligirte und viel

vermehrte Reife - Befchreibungen beftehend in der nach

Mufkau und Perlien, wie auch JOHANN ALBRECHTS
von MANDELSLO Morgenländifchen ,

und JÜRG: ANDER-
SENS und VOLQ: YVERSENS Orientalifchen Reife: Mit

angehängter Chinefifchen Revolution, &c. Nebenft bey-

gefügtem Perfianifchen Rofen-Thal und Baum-Garten : &c,

Durchgehends mit vielen
,
meift nach dem Leben in Kupf-

fer geftochenen Figuren, Abbildungen und Land-Taifeln

geziehret, und ein jedes Werck mit feinem nöthigen Re-

gifter und Anmerckungen verfehen. Hamburg, in Ver-

legung Zacharias Hertein und Thomas von Wiering, An-

no 1696.

405 S. Ohne die Znfchrift ,
Vorrede und Regißer von

26 S, auch 76 S. Appendix des OLEARLI Reife.

*7+
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^ *9. Ohne die 16 S. Vbrrede und Regißer
,
des MAN-

DELSLO Reife.

z?j S. Ohne die Vorrede und Regißer von n S. auch

112 S. Anhang des ANDERSENS &c. Reife,

ng S. Ohne die Vorreden und Regißer von 2g S. des Per-

ßanifchen Rofen - Thals. Endlich

120 S. nebß 6 S. Vorrede des Baum - Garten.

Alles mit eingedruckten Kupfern. ln Fol.

Mart. Verz. N°. 15z0 »

Bekannt und beliebt

.

5. A Voyage to the Islands Madera, Barbados, Nieves, S.

Chriftophers and Jamaica
,
with the Natural Hiftory of the

Herbs andTrees, Four-footed Beafts, Fifhes, Birds, In-

fekts ,
Reptiles, &c. Of the lall of thofe Islands

; to which

is prefix’d An Introduktion, M herein is an Account of

the Inhabitants, Air, Waters, Difeafes, Trade, &c. of

that Place, with fome Relation concerning the Neigh-

bouring Continent, and Islands of America. Illuftrated

with the Figures of the Things defcrib’d, which have not

been heretofore engraved; In large Copper-Plates as big

as the Life. By HANS SLOANE, M. D. &c. In Two
Volumes.

Vol. L &c. London ,
Printed by B. M. for the Author,

1707. 16S S. Vorrede und Eingang mit / Land-

karte und 3 Kupfertafeln , dann 204. S. ßefchrei-

bung mit 155 Kupfert.

Vol. II. &c. London Printed for the Author, 1725.

iS S. Eingang mit fortgefetzier Kupferzahl 5 bis

11 ; dann 4.99 S. Bejckreioung und Regißer mit eben-

mäßig fortlaufender Kupfertafelnzahl 136— 2Z4>
ln Fol.

F Alle



1. Classe. IV. Abtheilung

.

Alle Kwpfertafeln fnd auf ganzen Folio -Bogen gedruckt.

GRONOV. Bibi. S. 249.

Haller Bibi. 1. B. S. 653.

CREF. Cat. 2. B. S. 183.

De Bure Bibi. 2. B. S. 443.
SEGUIER. Bibi. Bot. P.l. S./84

Selten und theuer.



Reisebeschreibungen

:

ln Quarto.

1. LEONHARTI RAUWOLFEN, &c. Aigentliche Befchreibung

der Raifs
, fo er vor difer zeit gegen Auffgang inn die

Morgenländer , fiirnemlich Syriam, Judaeam, Arabiam,

Mefopotamiam
, Babyloniam, Afiyriam, Armeniam &c.

nicht ohne geringe mühe vnnd große gefahr felbs vol-

bracht: neben Vermeidung etlicher mehr gar fchon fremb-

den vnd aufsländifchen Gewächfen, fampt jren mit ange-

hendsten lebendigen contarfa&uren ,
vnnd auch anderer

denckwürdiger fachen, die alle er auff folcher erkundiget,

gefehen vnd obferuiert hat. Alles in Vier vnderfchidliche

Thail mit fonderem fleifs abgethailet, vnnd ein jeden weit-

ter in feine fondere Capitel, wie dero jnnhalt in zu end

gefetztem Regifter züfmden. In coften vnd Verlag Geor-

gen Willers. 1583« Zn Ende des 3. Theils fteht: Ge-

truckt zu Laugingen
,
durch Leonhart Reinmichel.

48? S. nebfl 13 S. Zujchrift der 3 erflen Theile
, dann

54 unbezeichnete S. des 4 Theils , mit eingedruckten Holz-

jchnitten , Pflanzen vorflellend. ln 4.

Haller Bibi /. B. S. 36t.

Gut.

2, O ufsnQoirys Helveticus, five Itinera Alpina tria: in Qui-

bus Incolae
,
Animalia , Plantae

,
Montium Altitudines Ba-

rometricae, Coeli & Soli Temperies, Aquae Medicatae,

Mineralia, Metalla, Lapides Figurati, aliaque Foffilia; &:

quicquid infuper in Natura, Artibus, & Antiquitnte, per

Alpes Helveticas & Rhaetieas, rarum fit, & notatu di-

gnum, exponitur, & Iconibns illuftratur. Authore JO-

HANNE JACOBO SCHEUCHZERO. &c. Londiui, Impen-

fis Henrici Clements. 1708.

F 2 Ifcer
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Iter I. 57 S. mit 10 Kupfert. i Titelkupfer und dem Bild-

nijfe des Verfaffers.

Iter II. 72 S. mit 21 Kupfertafeln und / Titelkupfer.

Iter III. 22 S. mit 10 Kupfert. und 1 Titelkupfer. In 4.

HJLLER Bibi. 2. B. S. 68.

Ein gefchätztes Werk

.

3. EDWARD Brown, M. D. Auf genehmgehaltenes Gutach-

ten und Veranlaflung der Kön. Engel!. Medicin. Gefelfch,

zu Londen durch Niederland, Teutfchland, Hungarn, Ser-

vien, Bulgarien, Macedonien, ThelTalien , Oefterreich,

Ste^ermarck. , Kärnthen ,
Carniolen

, Friaul
, &c. gethane

gantz fonderbare Reifen , worbey taufenderley merckwdr-

eiige Seltfamkeiten , verfchiedener Königreiche, Länder,

ober - und unter - irrdifcher verwunderlicher Gebäue, Städ-

te, Bäder, Brunnen, Flüffe, Berge, wie auch Gold- Sil-

ber- Kupfer- Bley- und Queckfilber-Minen , und anderer

Mineralien , &c. &c. auf das deutlichfte vorgeftellet wor-

den. Anfangs in Englifcher, nachgehends in Holländi-

fcher Sprach befchrieben, nunmehro aber aus der letz-

tem in die Hoch - Teutfche überfetzet &c. und zum an-

dern mal gemein gemacht. Nürnberg verlegts Johann

Zieger, 1711.

334 S. Ohne die Vorrede
,
und Regißer von 14 S. mit

18 Kwpfert. und 1 Titelkupfer. In 4.

LEUP. Prodr. S. 36.

MJRT. Verz. N°- 1596.

Von einem felir berühmten Verfajfer.

4. Journal des obfervations phyliques, mathematiques & bo-

taniques, faites par l’ordre du Roy für les Cötes Orien-

tales de FAmerique Meridionale, & dans les Indes Occi-

den«
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dentales, depuis l’annee 1707. jusques en 1712. Par leR,

P. Louis Feuillee, &c.

Tome I. A Paris, &c. chez Pierre Giffart, &c. 1714.

504 S. nebfl 14 S. Zufehrift> Regifier , &c. mit

13 Kupfertafeln.

Die 14. Taf. die zu S. 485 gehöret
, fehlet bey

meinem Exemplar.

Tome II. Mit fortgefetzter Seitenzahl 503 (505) bis 702
mit p Kupfertafeln : hierauf kommt eine Hiffcoire

des Plantes Medecinales, &c. mit fortgefetzter

Seitenzahl 703 —
>
767. nebfl 50 Kupfert. von

Pflanzen ,
auch 6 S. Regifter. ln gr. 4.

Die Suite diefes Journals von 1725 fehlt mir.

Haller Bibi. 2. B. S. np.

Gut.

5. Relation d’un voyage du Levant, fait par ordre du Roy.

Contenant l’Hiftoire Ancienne & Moderne de plufieurs

Isles de PArchipel, &c. &c. Enrichie de Defcriptions &
de Figures d’un grand nombre de Plantes rares, de divers

Animaux; & de plulieurs Obfervations touchant PHiftoire

Naturelle. Par M. PlTTON de TOURNEFORT, &c.

Tome I. A Paris, de Plmprimerie Royale. 1717. 544 S+

ohne die Vorrede , Lobrede und Regifier von 16 S.

mit 88 Kupfert.

Tome II. 526 S. ohne die Regifter von 4t S. mit 64 Kur

pfert. ln gr. 4.

Mart. Verz. N? 157p.

Seguier. Bibi. Bot. P.l. S. ip5*

Voll wichtiger hiflorifcher und phyfifcher Nachrichten ,
emek

fchöner Kupfer•
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6. ALBERTI HALLER , &c. Iter Helveticvm armi 1739. Et

Iter Hercynicvm anni 1738. Gottingae fvmtv Reg. Vni-

verf. Olific. Liberariae. 3740.

120 und 70 S. ohne die ZuJehrift , Vorrede, &c. von 8 S.

mit 3 Kupfertafeln, ln 4.

Haller Bibi. 2.B. S.238.

7. Francisci Ernesti Brvckmanni, &c.

Centvria ( I.

)

Epiftolarvm Itinerariarvm. Accedit Epi-

ftola J. G. BVCHNERI, &c. de Memorabilibvs

Voigtlandiae fvbterraneis. Wolffenbvttelae,

1742.

Diefes erfle Hundert befteht aus lauter einzelnen

und einzeln gedruckten Briefen , die zum Theil

gar keine, zum Theil eine eigene Seitenzahl ha-

ben; zufammen aber hält diefer Band 1370 S.

nebfl 44 S. Regißer und 114 Kwpfert. auch dem

Bildniffe des Auffiors.

Centvria II. Accedit Mvfevm CLOSTERianvm. 1749.

1296 S. nebfl 44 S. Regifter , 60 S. des CLO-

STERfchen Muf'dums und 43 Kupfert.

Centvriae HI. 75 Epiftolae, ohne Haupttitel.

998 S. und 28 Kupfert. In 4.

Mart. Verz. N°- 1587.

GröNOV. Bibi. S. 55.

Bettr. z. N. G. i.B. S.200.

Schrot, ffourn. 6.B. S.62.

Lehrreich und feiten, befonders der 1. Theil , der wunder-

feiten complet anzutreffen ift.

8. JOH. GEORG SULZERS Befchreibung der Merkwürdigkei-

ten, welche er in einer Ao. 1742 gemachten Reife durch

einige
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7

einige Orte des Schweitzerlandes beobachtet hat. Zürich,

bey David Gefsner, Gbdr. 1743.

62 S. und 2 S. Regißer mit / Kivpfert. ln 4.

9. Herrn THOMAS SHAWS, &c. Reifen oder Anmerkungen

verfchiedene Theile der Barbarey und der Levante be-

treffend. Nach der zweyten engländifchen Ausgabe ins

Deutfche überfetzt und mit vielen Landcharten und andern

Kupfern erläutert. Leipzig, verlegt durch Bernh. Chri*

ftoph Breitkopf und Sohn 1765.

4.24 S. Ohne die Vorrede , Verzeichniß der 32 Kupfert.

und 3 Regißer , von 40 S. zusammen,. In gr. 4 .

Mart

.

Verz. 34. S. N°. 1585*

Sehr gelehrt und gründlich.

10. SAMUEL Georg GMELTNS, &c. Reife durch Rufsland

zur Unterfuchung der drey Natur -Reiche.

L Theil. Reife von St. Petersburg bis nach Tfcherkafk,

der Hauptftadt der Donifchen Kofacken in den

Jahren 1768 und 1769. St. Petersburg gedruckt

bey der Kayferl. Academie der Wiffenfchaften.

Ohne §fahrzahl (1770.) 182 S. nebft 6 S. Zu-

fchrift und Vorrede mit 3p Kupfert.

Ü. Theil. Reife von Tfcherkafk nach Aftrachan und dem
Aufenthalt in diefer Stadt. Von dem Anfang

des Augufts 1769 bis zum fünften Junius 1770.

St. Petersburg, wie oben
, 1774. 260 S. nebfl

8 S. Vorrede und Anmerkungen , mit 46 Kupfert.

HI. Theil. Reife durch das nördliche Periien
,

in den Jahren

1770. 1771. bis im April 1772. St. Petersburg,

wie oben

.

1774. 508 S. mit 5/ Kupfertafeln.

In gr. 4.

F 4 Erxl.
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ERXL . P. B. 3. B. S.i. Jagt, er heiße SAM. GOTT-

LIEB, und nicht GEORG

.

Beckm. P. Ö. B. 2. B. S. 582. 6. B. S. 251.

MART. Verz. 1V.° 1592.

Ein wichtiges Werk , wovon der 4. Theil erwartet wird

.

11. Viaggio in Dalmazia delT Abate ALBERTO FORTIS.

Volumei. In Venezia preflo Alvife Milocco. 1774. 22? S.

mit lnhegrif des Anhanges, ohne die Zufchrift

von 8 S. mit ? Kupfert. und 1 Landkarte.

Vol. II. 204 S. nebft 6 Kupfert. und / Landkarte. In 4.

Beckm. P. Ö. B. p.B. S.230.

Berl. Samnü. 10. B. S. 342.

Wichtig.

12. Herrn IWAN LEPECHIN, &c. Tagebuch der Reife durch

verfchiedene Provinzen des Ruflifchen Reichs in den Jah-

ren 1768 und 1769. Aus dem Ruflifchen überfetzt von M.

Christian Heinrich Hase &c.

I. Theil. Altenburg in der Richterifchen Buchhandlung

1774. 332 'S* Ohne die 9 S. Zufchrift und Vor-

reden mit 16 Kupfert.

II. Theil. 1775. 2ir S. mit 2 S. Vorrede und 11 Kupfert.

In gr. 4.

Erxl. P. B. 2. B. S.

Beckm. P. ö. B. 5. B. S.53?. 10. B. S.50.

Schrot, gfoum. 2. B. S. 468.

Mart. Verz. N°- 1595*

Recht gut.

13. Des Vice-Lavmands EGGERT OLAFFENS und des Land-

phyfxci BIARNE POVELSENS Reife durch Island, veran-

ftaltet von der Königlichen Societät der Wiflenfchaften in

Kopen-
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Kopenhagen und befchrieben von bemeldtem EGGERT
OLAFFEN. Aus dem Dänifchen überfetzt. Mit 25 Ku-
pfertafeln und einer neuen Charte über Island verfehen.

Erfter Theil. Kopenhagen und Leipzig, bey Heinecke

und Faber. 1774. 328 S. und 14 S. Zufchrift

und Vorrede.

Zweyter Theil. Mit 26 Kupfertafeln. 1775. 244. S. und

8 S. Vorbericht, ln gr. 4.

ERXL. P. B. 1. B. S. 344.

MART. Verz. N°- 1590.

Beckm. P. Ö. B. 6. B. S. 178. s. 491.

Ueberaus wichtig in Anfehung der Nachrichten und Kupfer,

und eben fo zuverläßig als lehrreich.

14. Defcriptiones Animalium Avium, Amphibiorum, Pifcium,

Infeftorum, Vermium; quae in Itinere Orientali obferva-

vit PETRUS FORSkÄl. Prof. Havn. Poft mortem Au-

ftoris edidit CARSTEN NlEBUHR. Adjunfta eft Materia

Medica Kahirina atque Tabula maris rubri Geographica.

Hauniae, 1775. Ex officina Mülleri, &c.

220 S. mit 1 Kwpfert. In gr. 4.

ERXL. P. B. 11. B. S. 152.

Beckm. P. Ö. B. 7. B. S. 131.

Berl. Samml. 9. B. S. 633.

Ein vortreffliches IVerk.

15. Icones Rerum Naturalium, quas in Itinere Orientali de-

pingi curavit PETRUS FORSKAL , Prof. Havn. Poft mor-

tem Auftoris ad Regis mandatum aeri incifas edidit CAR-

STEN NlEBUHR. Hauniae. Ex Officina Mülleri 1776.

15 S. mit 43 Kwpfert. In gr. 4 .

ERXL. P. B. 4. B. S. 358.

FS Berl.
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Berl

.

Sctmml. p. B. S. 653.

Leipz. allg. Verz

.

7776. S. 220.

Sauber und nützlich.

16. Voyage a la Nouvelle Guinee, dans lequel on trouve la

defcription des Lieux, des Obfervations phyfiques & mo-

rales
, & des details relatifs a Y Hiftoire Naturelle dans le

Regne Animal & le Regne Vegetal. Par M. SONNE-

RAT, &c. Enrichi de 120 Figures en taille douce. A
Paris, chez Ruault, &c. 1776.

206 S. nebfl 14. S. Zufchrift,
Vorrede , Regifler und Pri~

vilegium mit 120 Ku/pfert. ln gr. 4.

Leipz

.

allg. Verz. i??6. S. 355.

Erxl. P. B. 3.B. S.425.

BECKM. P. Ö. B. 7. B. S. 35?.

Filr die Ornithologie wichtig.

17. SONNERAT’S, &c. Reife nach Neuguinea. Aus dem
Franzöfifchen überfezt von J. P. EßELING, &c. Mit

30 Kupfern. Leipzig in der Weygandfchen Buchhand-

lung, 1777.

?i S. mit 3 S. Vorrede und Regifler. ln gr. 4.

Erxl. P. B. 3. B. S.425.

Hawptfächlich für die Ornithologen dienlich.

ig. Reife nach dem Nordpol. Auf Befehl Ihro Konigl. Grofs-

brittannifchen Majeftät. Unternommen im Jahr 1773.

Von C. J. PHIPS, aus dem Englifchen , Mit Zufätzen

und Anmerkungen von Herrn Landvogt ENGEL. Mit

Kupfern. Bern , bey der typographifchen Gefellfchaft.

1777-
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;

9t

504 iS*. Ohne die Vorrede und Einleitung von 14. S. mit

11 Kwpfert. ln gr. 4.

ERXL. P. B. 2. B. S.29.

BeCRM. P. Ö. B. f. B. S. I.

Berl

.

Sanmil. 10. B. S. 350.

*9. Voyages dans les Alpes, precedes d’un ElTai für l’Hi-

ftoire Naturelle des environs de Geneve, par HORACE-
BENEDICT de SAUSSURE , &c.

Tome Premier. &c. A Neuchatel, chez Samuel Fauche,

Imprimeur & Libraire du Roi. 1779.

540 S. nehfl 36 S. Vorrede und Regißer,

mit 8 Kwpfert. In gr. 4.

BECKM. P. Ö. B. 11. B. S.313.

Recht gut und nachahmungswürdig.

ln
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In Ottavo.

1. Relation abrege d’un Voyage fait dans rinterieur de FAme-
rique Meridionale. Depuis la Cöte de la Mer du Sud, jus-

qu’aux Cötes du Brefil & de la Guiane, en defcendant la

Riviere des Amazones , &c. par M. de la CONDAMI-
NE, 6f'c. A Paris chez la Veuve Piffot. 1745.

216 S. Ohne die 16 S. Vorrede mit / Landkarte. In

gr. 8.

Haller Bibi. 2. B. S. 303.

2. FRANCISCI CALCEOLARII Veronenfis Iter in Baldum Mon-
tem in quo mirabili ordine defcribitur Montis iplius , atque

aliarum quarumdam ipfum contingentium partium fitus.

Editio tertia emendatior. Veronae. 1745. Typis Semi-

narii.

36 S. ln. 8.

HALLER Bibi. 1. B. S. 33g. (JAon einer frühem
Ausgabe.)

3. Herrn D. MARTIN LlSTERS, &c. Reife nach Paris, wobey
die auserlefenften Merkwürdigkeiten diefer Stadt, welche

die Gelehrfamkeit, Kunft und Natur betreffen, zu betrach-

ten Vorkommen ; Auf Veranlaffung &c. aus der 3. engli-

fchen Ausgabe ins Teütfche überfetzet, und mit einigen

Erläuterungen herausgegeben von JOHANN GEORG
MEINTEL, Mit Kupfern. Schwabach , zu finden bey

Joh. Jacob Enderes, 1753.

264 S. Ohne die Zufchrift , Vorrede und Regißer von

38 S. mit 6 Kupfert. In 8*

Haller Bibi, i.B. S. 536.

4.

Herr*
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:

4. Herrn CARL LlNNÄT, &c. Verfuche einer Natur- Kunft-

und Oeconomie - Hiftorie , von einigen Schwedifchen Pro-

vinzen, nach eigener Unterfuchung zum Drucke beför-

dert. Leipzig und Stockholm, bey Gottfried Kiefewetter

i75ö -

336 S. ohne die Zujchrift,
Vorrede des Ueberfetzers ( C.

E. KLEIN) und Vorrede des Verfaffers von 30 S. zu-

Jammen ,
mit 1 Landkarte und 2 Kupfert. ln gr. 8.

Mart. Verz. N? 1600.

Wichtig , wie alle Werke des Verfajfers , befonders fiir Na-

turforjcher und Oekonomen.

5. D. FRIEDRICH HASSELQUISTS, &c. Reife nach PaMina

in den Jahren 1749 bis 1752. Auf Befehl Ihro Majeft'ät

der Königinn von Schweden herausgegeben von CARL
LlNNÄUS. Aus dem Schwedifchen. Roftock, verlegts

Joh. Chriftian Koppe. 1762.

606 S. Ohne die Zujchrift und Vorrede von 14 S. In

2 Theilen. In gr. 8.

Berl. Samml. 10. B. S. 324.

MART. Verz. N° 1610.

Von den Naturforfehern mit Recht hochgefchatzt und

Clajfijch. Ä

6. Herrn CARLS von LlNNE ,
&c. Reifen durch Oeland und

Gothland , welche auf Befehl der hochlöblichen Reichs-

ftände des Königreichs Schweden im Jahr 1741 angeftellt

worden. Aus dem fchwedifchen überfetzt. Mit Kupfern.

Halle verlegt Johann Jacob Curt. 1764. Oder: Reifen

durch einige Schwedifche Provinzen. I. Theil.

364 S. Ohne die Zujchrift, 2 Vorreden und Regißer von

32 S. mit 2 Kupfert. und 2 Landkarten, ln gr. 8-

H. C.
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H. C. von LlNNE, &c. Reifen durch Weftgothland, &c. wie

oben, im Jahr 1746 angeftellt, &c. Halle, wie oben 1765.

Oder: Reifen &c. II. Th eil.

318 S. Ohne die Zujchrift , 2 Vorreden und Erklärung

der 7 Kupfertafeln von 20 S. zufammen. In gr. 8-

Mart. Verz. N° 1600.

Wichtig.

7- Relazioni d’ alcuni Viaggi fatti in diverfe parti della Tofca-

na per oflervare le produzioni naturali
, e gli antichi mo-

numenti di effa dal Dottor GlO. TARGIONI TOZZETTL
Edizione Seconda con copiofe giunte.

Tomo L In Firenze 176g. nella Stamperia Granducale

per G. Cambiagi. 464 S. Ohne die Zufchrift

und Vorrede von 44 S. mit / Landkarte und

3 Kupfert.

Tomo II. 176g. 540 S. Ohne das Regißer von rr S. mit

1 Landkarte und 3 Kupfert.

Tomo DL 1769. 4T3 S. Ohne das Regißer von 8 S. mit

1 Landk. und 2 Kupfert.

Tomo IV. 1770. 4?8 S. Ohne das Regißer von 16 S.

mit 1 Landk. und 1 Kupfert.

Tomo V. 1773. 4Z4 S. Ohne die Vorrede und Regißer

von 28 S. mit 1 Landk. und 1 Kupfert.

Tomo VI. 1773. 430 S. Ohne das Regißer von 7 S. mit

1 Landk. und t Kupfert.

Tomo VII. 1774. 488 S. Ohne das Regißer von ?S. mit

1 Landk . und 1 Kupfert.

TomoVIH. 1775. 528 S. Ohne das Regißer von 20 S.

mit 2 Landk.

Tomo IX. 1776. 436 S. Ohne das Regißer von 4 S.

Tomo X. 1777. 466 S. Ohne das Regißer von 11 S. mit

i Landk. md 7 Kupfert.

Tomo

\
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Tomo XI. 1777. 455 S. Ohne das Regifter von 11 S. mit

1 Landkarte uud 3 Kupfert. ln gr. 8*

Wird fortgefetzt.

BERL. Samml. 10. B. S.32T.

V ESPRIT des ffourn. 1776. gfanvier. S. 366. Offo-

bre. S. 364. 1777. Septembre. S. 370. 1778

.

Mars. S. 36p. 1781- Avril. S. 368.

Recht gut.

Reife eines königlichen franzöfifchen Officiers nach den In-

fuln Frankreich und Bourbon, dem Vorgebürge der gu-

ten Hoffnung u. f. w. Nebft neuen Bemerkungen über

die Naturhiftorie und die Menfchen. Aus dem Franzöfi-

fchen überfetzet und mit einigen Anmerkungen verfehen.

Zwey Theile. Mit Kupfern. Altenburg in der Richteri-

fchen Buchhandlung. 1774.

426 S. mit 12 S. Zufchrift und Vorrede auch 6 Ku/pfer-

tafeln. In gr. 8.

MART. Ferz. N°- 1627.

ERXL. P. B. 1. B. S. 375.

BECKM. P. Ö. B. 5. B. S.418. Der Verfaffer foll

H. de Saint Pierre , und der üeberfetzer H.

REICHARD feyn.

Ein unbrauchbares unverßändliches Werk.

6. PETER LÖFLINGS
, &c. Reifebefchreibung nach den fpani-

fchen Ländern in Europa und America in den Jahren 1751

bis 1756, nebft Beobachtungen und Anmerkungen über

die merkwürdigen Gewächfe, herausgegeben von Herrn

CARL von LINKE, &c. Aus dem Schwedifchen über-

fetzt durch D. ALEXANDER BERNHARD KÖLPIN, &C
Mit Kupfern. Zwote Auflage. Berlin, im Verlage G« A.

Lange. 1776.
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406 S. ohne die Vorreden von 28 S. mit 2 Kupfertafeln.

In gv. 8.

Bejrl. Santml. 10. B. S. 34?.

MART. Verz. N? 1609.

LeIPZ. allg. Verz, 1776. S. 517.

Ein IVerk , das die Naturforfcher fehr vortheilhaft unter-

hält, und von LlNNE als clafffch angefähret wird.

IQ. P. S. PALLAS, &c. Reife durch verfchiedene Provinzen

des Ruffifchen Reichs in einem ausführlichen Auszuge.

I. Theil mit vielen Kupfern. Frankfurt und Leipzig, bey

Johann Georg Fleifcher, 1776. 384 S. nebft 6S.

Vorrede und Inhalts - Regißer , äuch einem 52 S.

flanken Anhänge mit 15 Kupfert.

H Theil vom Jahr 1770— 1771. mit 22 Kupfern. Frank-

furt &c. 1777. 464 S. nebft 4 S. Regifter und

5/ S. Anhang.

HI. Theil in denen Jahren 177a — 1773. mit 51 (4t) Ku-

pfern. Frankfurt &c. 1778. 488 S. mit 8 S. Vor-

rede und Regifter , 80 S. Anhang , und 24 S. Re-

gifter über alle 3 Theile. ln gr. 8-

LEIPZ. allg. Verz. 1776. S. 527, J?TT* &
1778. S. 657.

Schrot, gfoum. 4.B. S.17T.

BERL. Samml. 10. B. S. 329.

Unvergleichlich.

ir. Allgemeine Gefchichte der neueften Entdeckungen welche

von verfchiedenen gelehrten Reifenden in vielen Gegen-

den des ruffifchen Reichs und Perlien in der Hiftorie, Land-

wirthfchaft und Naturgefchichte, &c. ünd gemacht wor-

den.

L Theil,
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I. Theil. Mit Kupfern. Bern, bey der typographifchen

Gefellfchaft. 1777. 443 S. nebft 44 S. Einlei-

tung ,
mit 8 Kupfertafeln \end 1 Landkarte.

II. Theil. 1778- 44-4- mit 8 Kupfert.

III. Theil. 1779. 433 S. und 3 S. Erklärung der 7 Kupfert.

IV. Theil. 1780. 430 S. mit . . . Kupfert. (Dicfe feh-

len mir noch.) In gr. 8-

Leifz. allg. Verz. 177?. S. 356.

Beel. Samml. 10. B. S. 550.

Ein fyßematifcher und gewiß fehr brauchbarer Auszug aus

andern vortrefflichen Reifen.

Benedikt Franz Hermann’s, &c. Reifen durch Oe-

fterreich, Steyermark, Kärnten, Kram, Italien, Tyrol,

Salzburg, und Baiern, im Jahre 1780. in Briefen an den

Herrn Hofrath v. S. . . . in M.

Erftes Bändchen. Enthält die Reife durch Niederofterreich,

Steyermark, und Kärnten. Wien, in der

Bernardifchen Buchhandlung, 1781.

186 S. nebfi 12 S. ZuJ'chrift , Korbericht

md Inhalt. In gr. 8.
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V. Abtheilung

Musea.

In Folio.

1. Mvfaevm FRANC. CALCEOLARJ Jvn. Veronenfis a BENE-
DICTO CERVTO Medico incaeptvm

, & ab ANDREA
CHIOCCO Med. Phylico &c. Luculenter Defcriptvm &
Perfe&um, In quo multa ad naturalem, moralemq. Phi-

lofophiä fpedtantia, non pauca ad rem Medicam perti-

nentia erudite proponuntur , & explicantur , Non fme

magna rerum exoticarum fupelle&ile
,
quae artiiici plane

manu in aes incifae, ftudiofis exhibentur. Ohne Druck-

ort und ffakrzahl. Zu Ende aber Veronae, apud Ange-

lum Tamum , 1622.

746 S. Ohne die Zujchrift , Lobgedichte , Vorrede und

Regißer von 45 S. zujammen , mit gefloebenem Titel
,
Pro-

Jpeffi des Cabinets und 44 eingedruckten Kupfertafeln,

ln kl Fol

De Bure Bibi 2. B. s. 449,

GRONOF. Bibi S. 62

.

Cref. Cat. 2. B. S. 188.

Schrot, ffoum. 3. B. S. 23.

Gefcliätzt und nicht gemein.

2. Mufeum WORMianum. Seu Hiftoria Rerum Rariorum, tarn

Naturalium
,
quam Artificialium , tarn Domefticarum, quam

ftxoti-
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Exoticarum, quae Hafniae Danorum in aedibus Authoris

fervantur. Adornata ab OLAO WORM, &c. Variis &
accuratis Iconibus illuftrata. Lugduni Batavorum apud

Johannem Elfevirivm. 1655.

389 S. Ohne die Zufchrift , Vorrede und Regifler von

13 S. mit eingedruckten Holzfchnitten und Kupferflicken,

auch 1 Titelkupfer und dem Bildnijfe des Auffors. In Fol
Haller Bibi. r. B. S. 491.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 271.

Gr ONO V. Bibi. S. 284.

Ein fchönes IVerk.

Note overo Memorie del Mvfeo del Conte LODOVICO
MOSCARDO Nobile Veronefe &c. Dal mededmo defcrit-

te in Tre Libri. Nel primo ü difcorre delle cole antiche,

che in detto Mufeo fi ritrouano. Nel fecondo delle Pie-

tre, Mnerali, e Terre. Nel terzo de Corali, Conchiglie,

Animali, Frutti, & altre cofe in quello contenute. &c.

C011 l’aggiunta in quefta Seconda Impreffione della Secon-

da Parte dello ftelTo Antore, accrefciuta di cofe fpettanti

particolarmente all’ antichitä. Con l’Indice d’vna gran

parte delle fue Medaglie, & Pittlire , come anco delli ri-

tratti de’ Prencipi, & altri Illuftri huomini, cofi in arme?

come in lettere. In Verona, 1672. Per Andrea Rofli.

488 S. Ohne die Zujchrift , Vorrede, Lobgedichte und

Approbationen
, von 12 S. zufammen, mit 1 Titelkupfer

und vielen eingedruckten fowohl Holz - als Kupferfliehen»

In Fol.

GroNOV. Bibi S. 192.

Crev. Cat. 2 . B. S. 188

Nicht gemein.

G 2 4. Mvfeo
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4.

Mvfeo COSPIano anneflo a qvello del famofo VLISSE AL-

DROVANDI e donato alla fua Patria dalT Hluftriffimo Sig-

nor FERDINANDO COSPI, &c. Defcrizione di LOREN-
ZO LEGATI, Cremonefe &c. In Bologna, per Giacomo

Monti. 1677.

532 S. ohne die Zufchrift , Lobgedichte , Vorrede und

Regiflev von 18 S. zufammen , mit dein Bildniffe des COS-

PI, und Profpeffi feines Mufei in Kupfer geflocken , auch

vielen eingedruckten Holzfchnitten. In Fol.

CREV. Cat. 2. B. S.188.

Nicht gemein und gefchätzt , um fo mehr aber , wenn fick

des D. LORENZO LEGATI Inventario femplice, &c.

darbet/ befindet , welches hiernächfl unter den Quartanten

JV°. 4 . zu fuclien iß.

5.

Mufaeum Regalis Societatis. Or a Catalogue & Defcription

of the Natural and Artificial Rarities belonging to the

Royal Society and preferved at Grefham Colledge. Made

by NEHEMJAH GREW, &c. Whereunto is fubjoyned

the Comparative Anatomy of Stomachs and Guts. By

the fame Author. London, printed by W. Rawlins, i6gr.

286 S. des Mufaei, ohne die Zufchrift , Vorrede &c. von

12 S. dann 43 S. der Anatomy, mit 31 Kupfert. und

1 Bildniß des Stifters. In Fol.

Haller Bibi. 1. B. S. 563 ,

GRONOV. Bibi. S. 115.

6

.

Le Cabinet de la Bibliotheque de Sainte GENEVIEVE. Di-

vife en Deux Parties. Contenant les Antiquitez de la

Religion des Chretiens, des Egyptiens, & des Romains;

des Tcmbeaux, des Poids & des Medailies; des Mon-

noves, des Pierres antiques grav^es, & des Mineraux;

des Talismans, des Lampes antiques, des Animaux ies

plus
*
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plus rares & les plus linguliers, des Coquilles les plus

confiderables , des Fruits etrangers, & quelques Plantes

exquifes. Par le R. P. CLAUDE du MOLINET , &c. A
Paris chez Aut. Dezallier. 1692.

224 S. ohne die Vorrede
, Regifier , &c. von 14. S. mit

45 Kupfert. 2 Titelkupfern und dem Bildnijfe des Vir»

faffers. In gr. Fol.

GröNOF. Bibi. S. 189.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 167.

7. Mufeum Regium feu Catalogus Rerum tarn naturalium,

quam artificialium
,
quae in Balilica Bibliothecae Auguft f-

fimi Daniae Norvegiaeq; Monarchae CHRISTIANI V. Haf-

niae alTervantur, defcriptus ab OLIGERO JACOBAEO. &c.

Hafniae, Literis Joach. Schmetgen. 1696.

202 S. Ohne die Zufchrift , Vorrede &c. von 12 S, mit

36 Kupfert. und / Titelkupfer. In Fol.

Haller Bibi. 1. B. S. 577.

QRONOF. Bibi. S. 139.

$. Gazophylacium Rerum Naturalium, e Regno Vegetabil?,

Animali & Minerali depromptarum , nunquam haftenus in

lucem editarum , fidelis cum figuris aeneis ad vivum in-

cilis repraefentatio. Opera MICHAELIS RUPERTI BES-

LERI Medici &c. Anno 1642.

Auf diefen in Kupfer geßochenen Titel folgen andere 34
Kupfertafeln auf blaues Papier abgedruckt , ohne weitere /

BeJ'chreibung oder Index. In Fol

.

De Bure Bibi. 2. B. S. 540.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 39.

Gronof,. Bibi. S. 38.

DieJ'e Auflage ifl feiten.
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9. Rariora Mvfei BESLERiani quae olim BASILIVS & MI-

CHAEL RVPERTVS BESLERI collegerunt aeneisque tabv-

lis ad vivvm incifa evvlgarvnt: nunc commentariolo il-

luftrata a JOHANNE HENRICO LOCHNERO, vt virtvti

toy makaritoy exftaret monvmentvm, denvo lvci pvbli-

cae commiiit & lavdationem ejvs fvnebrem adjecit mae-

ftiffimvs Parens MICHAEL FRIDERICVS LOCHNERVS, &c

.

Anno O. R. 1716. Ohne Druckort.

H2 S. ohne die Vorrede &c. von 22 S. mit 40 Ku/pfer-

tafeln nehfl Abbildung des BESLER und LOCHNER. ln

kl. Fol.

SCHRÖ T. gfourn. 5. B. S. 72.

GRONOV. Bibi. S. 38

.

De BURE Bibi. 2.B. S.^r.
Selten.

10. Gazophylacium rerum Naturalium, e Regno Vegetabili,

Animali & Minerali depromptarum, nunquam haftenus in

Lucem editarum, cum figuris aeneis ad vivum incifis,

Opera MICHAELIS RUPERTI BESLERI. Lipfiae & Fran-

cofurti, apud Job. Herebordum Klolium, 1716.

/ S. worauf Ordo Tabularum und Index , dann 34 Ku-

pfertafeln. In Fol.

Die erfle Tafel oder das Titelkupfer fehlet mir daran.

De BURE Bibi. 2.B. S. 431.

BRUCKM. Bibi. An. S. 3p.

Wird nicht geachtet , weil die Abdrucke nicht fchon ausge-

fallen find.

11. Gazophylacium Rerum Naturalium e Regno Vegetabili,

Animali & Minerali depromtarum, cum flguris aeneis ad

vivum incifis
, (von MICH. RUP. BESLER ; ) oder Merck-

V/ürdige Naturalien- Cammer, welche befonders Stücke,

fo-
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fowohl ans dem Gewächs- als Thier - und Mineralien-

Reiche ,
unter lchönen lebhafften Kupffer- Stichen, vor

Augen legt, mit Lateinifcher und Teutfcher Erklärung

und Regifter verfehen. Leipzig in der Zedlerifchen Buch-

handlung. 1733.

7 S. und 33 Kupfertafeln, ln gr. Fol

.

Schrot, gfoum. 3.B. S. 20.

D’Amboinfche Rariteitkamer , beheizende eene Befchry-

vinge van allerhande zoo weeke als harde Schaalvifschen,

te weeten raare Krabben, Kreeften, en diergelyke Zee-

dieren, als mede allerhande Hoorntjes en Schulpen, die

men in d’Amboinfche Zee vindt : Daar beneven zommige
Mineraalen

, Gefteenten, en foorten van Aarde, die in

d’Amboinfche
,
en zommige omieggende Eilanden gevon-

den worden. Verdeelt in drie Boeken, en met nodi-

ge Printverbeeldingen , alle naar’t leven getekent, voor-

zien. Befchreven door GEORGIUS EVERHARDUS RUM-
PHIUS, &c. T’Amfterdam, gedrukt by Francis Hal-

ma, &c. 1705.

340 S. nebfi y/ S. Zufchriften , Vorrede und Regiflerf

mit einem Titelkupfer und dem Bildnijfe des Verfaffers , m
einem Bande in gr. Folio , dann: in einem befandern Ban-

de , auf größeres Papier abgezogene 60 darzu gehörige

prächtig illuminirte Kupfertafeln mit gleich illuminirtem

Titelkupfer.

Beyde Bände find in roth Korduan mit vergoldtem Schnitte

gebunden: ich habe das IVerk aus der hießgen BOZEN

-

HJR.Difchen Auktion erkauft.

Schrot, ffoum. 6. B. S. 3g5.

Eine zweyfache große Seltenheit
, fowohl in Betreff der Auf-

lage
, als der llluminirung. IVer eine nähere Kenntniß

von diefem Exemplar haben will, der erwarte gedultig

G 4 die

' f
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die nächßen Bände des beliebten SCHROTERfcben £four«.

nals , wo er befriediget werden wird.

13. D’Amboinfche Rariteitkamer
, &c. in allem wie oben ,

mr
daß die Kupfer fchwarz und bei dem Text gebunden ßv4
ln gr. Fol.

Schrot, ßfourn. 3.B. S. 103,

BRUCKM. Bibi. An. S. 215.

De Bure Bibi. 2. B. S. 372.

Auch feiten , weil diefe Auflage die erfte iß.

14. D’Amboinfche Rariteitkamer. &c. wie oben. Amfterdarrt,

by Jan Roman de Jonge, 1741.

540 S. nebß 63 S. Ziifchrift , Vorrede
, Regißer &c. und

60 Kupfertafeln , auch 1 Titelkupfer und dem Bildniße des

Verfaffers. ln gr. Fol.

Schrot, gfour. 3. B. S. 104.

GRONOV. Bibi. S. 230.

Berl. Samml. 9. B. S. 666.

Eine gleich fchone Ausgabe ,

15. Georg Eberhard RUMPHS. (Welcher ehemals Medi-

cinae Doftor, ältefter Kaufmann und Rathsherr zu Am-
bcina

, imgleichen ein Ehren - Mitglied der Kayferliche»

Academie der Naturforfcher unter dem Beynamen PLI-

NIUS Indicus gewefen.) Amboinifche Raritäten - Cammer
oder Abhandlung von den fteinfchaaliehten Thieren wel-

che man Schnecken und Mufcheln nennet, aus dem Hol-

ländifchen überfetzt von PHILIPP LUDWIG STATIUS

MÜLLER , &c. und mit Zufätzen aus den bellen Schrift-

ftellern der Conchvliologie vermehret von JOHANN HIE-

RONYMUS CHEMNITZ
, &c. Auf Koften der Krauinfchen

Buchhandlung in Wien, 1766.

200
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200 S. ohne die 18 S. Zufchrift und Vorrede
, 28 der

Einleitung (von ff. A. CRAMER, wovon Ifr. SCHROT,
in feinem ffourn. 3. B. S. 25. ausführlich redet. ) und

102 S. Beyträge von Hm. CHEMNITZ , mit 33 Kupfert.

und 1 Titelkupfer. In Fol.

Schrot, ffoum. 3. B. S. 25. und S. 104.. 4. B.

S. 45.

BERL. So/mml. 9. B. S. 665. *

Leske Auf. I. B. S. Jip.

Ein berühmtes Handbuch der Konchyliologen. In diefer

Ueberfctzung find die Abbildungen aus Verjehen links

geßochen.

16. Verhandeling der Zee-Horenkens en Zee-Gewaflen in en

ömtrent Amboina en de nabygelegene Eilanden
, door

FRANCOIS VALENTYN, 6fr. Met zeer nette Prentver-

beeldingen verrykt. Als mede het Afbeeldzel van den

Schryver dienende tot en Vervolg van de Amboinfche

Rariteitkamer , befchreven door G. E. RUMPHIUS. Am-
fterdam by Joannes van Keulen, 1754.

po S. nebft 6 S. Vorrede &c. mit 18 Kupfertafeln und

dem Bildnijfe des Verfaßers. ln gr. Fol.

Schrot
. ffow. 4. B. S.204

.

Gut.

17. FRANZ VALENTYNS, ehemaligen Predigers auf den Oftin»

difchen Infein Amboina
,

Banda &c. Abhandlung von

Schnecken
, Mufcheln und Seegewädjfen , welche um Am-

boina und den umliegenden Infein gefunden werden. Als

ein Anhang zu GEORG EBERHARD RUMPHS Amboini»

fchen Raritätenkammer. Aus dem Holl'ändifchen überfetzt

von Philipp Ludwig Statius Müller, &c. Mit i&

G 5 Kupfer»
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Kupfertafeln. Auf Koften der Krauffifchen Buchhandlung

in Wien. 1773.

148 S. nebß 8 S. Vorrede, ln Fol.

Schrot, ffoum. 4.B. S.204.

BERL. Samml. 6. B. S. 664. 9. B. S. 676.

ERXL. P. B. I. B. S. 116.

Beckm. P. Ö. B. 4. B. S. 551.

Verdienet die Aufmerkfamkeit der Kenner.

Mufaeum KlRCHERianum live Mufaeum a P. ATHANA-
SIO KIRCHERO in Collegio Romano Societatis JESU jam

pridem incoeptum, nuper reltitutum, auftum, defcriptum,

& lconibus illuftratum Excellentiflimo Domino FRANCIS-

CO MARIAE RUSPOLO ant :quae Urbis Agyllinae Principi

oblatum, a P. PHILIPPO BONANNI Societatis JESU. Ro-

mae, 1709. Typis Georgii Plachi, &c.

522 S. Ohne die Zufchrift und Regifler von 17 S. mit

172 Kupfertafeln und dem Bildnifj'e des Filrßen RUSPQ-

LO. ln Fol.

Beckm. P. Ö. B. 6. B. S. 3.

GRONOV. Bibi. S. 44.

SCHROT, ffourn. 6. B. S. /. Jagt) es habe ig6 Ku-

pfertafeln ?

Für wnfere Tage von keiner wahren Brauchbarkeit
, fonß

aber ein überaus Jeltenes IVerk.

Mufeum Mufeorum, oder Vollftändige Schaubühne aller

Materialien und Specereyen nebft deren natürlichen Be-

fchreibung, EleCtion , Nutzen und Gebrauch, aus andern

Material - Kunft- und Naturalien - Kammern
, &c. zum

Vorfchub der Studirenden Jugend, &c. alfo verfallet, und

mit etlich hundert fauberen Kupfferftücken unter Augen

geleget, von D. MICHAEL BERNHARD VALENTINI, &c.

Zwey-
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Zweyte Edition. Franckfurt am Mayn, Verlegt von Jo-

hann David Zunners fei. Erben und J. A. Jungen. 1714.

(LTh.) 520 S. Ohne die Zufehrift , Vorrede
, Lobgedich-

te &c. von 22 S. zu/ammen , mit vielen eingedruckten Ku~

pfert. und r Titelkupfer , nebfl: Unvorgreiffliches Beden-

ken von Kunft- und Naturalien - Kammern insgemein*

pö S. und Oft- Indianifche Send - Schreiben von aller-

hand raren Gewächfen , &c. ( 'mit eigenem Titel) von.

119 S. Ohne Zufchrift und Regifer von 75 S.

II. Theil. ig6 S. Ohne die Zufchrift ,
Vorrede &c. von

iS S. mit vielen eingedruckten Kupfertafeln und

1 Titelkupfer , nebft 1 Anhang von 116 S.

III. Theil. 228 S. Ohne die Zufchrift , Vorrede und Re-

gifter von 16 S. mit vielen Kupfert. In Fol.

De Bure Bibi. 2. B. S. 340.

BRUCKM. Bibi. An. Cont. S. 16?.

GRONOV. Bibi. S. 26p.

. MICHAELIS MERCATI Samminiatenfis Metallotheca. Opus
Pofthumum, Au&oritate , & Munificentia CLEMENTIS
Vndecimi Pontificis Maximi e tenebris in lucem eductum

;

Opera autem & Studio JOANNIS MARIAE LANCISII Ar-

chiatri Pontificii illvftratvm. Cvi acceffit appendix cum

19. Recens inventis iconibus. Romae 1719. Apud Jo.

Mariam Salvioni &c.

3pS S. Ohne die Zufchrift , Vorrede &c. nebfl Regifter*

welche zufammen 64 S. betragen, mit dem Profpedt der

Metallotheca, den Bildniffen des LANCISII und des Mer-
CATI , und vielen eingedruckten Kupfern. Zu Ende mei-

nes Exemplars findet fleh ein Regeftum und Monitum ad

Bibliopegum, worauf Romae 1717 fleht.

CRERENNA in feinem Catalog fowohl, als De BURE in

feiner Bibliographie reden von der Auflage igig. allein.

Ar.
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Hr. SCHRÖTER in feinem Journale macht von bey

-

den Meldung. Giebt es wirklich 2 Auflagen? oder ifl

nicht etwa der Titel unter der ffahrzahl igig nur neu ge-

druckt worden , um eine Gleichheit zu folgendem Appendix

zu beobachten?

Appendix ad Metallothecam Vaticanam MICHAELIS MER-
CATI , in qua Ledtoribus exhibentur 19. Icones ex Ty-

pis aeneis nuper Florentiae inventis, quorum 14. Ponti-

ficia liberalitate fuppleti jam fuerant: Quinque verö pe-

nitiis defiderabantur. Additis notis, & novis Iconibus

Choclearum Cornu Ammonis forma. Romae 1719. Apud

Jo. Mariam Salvioni &c.

53 S. nebft 1 S. Regifter mit dem Bildniffe des LANCI-

SU und eingedruckten Kupfern, ln gr. Fol.

Crev. Cat. 2. B. S. 125.

De Bure Bibi. 2. B. S. 285.

Schrot, ffoum. 3. B. S.84.

LEUP. Prodr. S. iot.

GRONOK Bibi. S. i87.

Ein fchones JVerk.

21. Defcription exa&e des principales Curiofitez naturelles du

magnifique Cabinet d’ALBERT SEBA : oder

Locupletiffimi rerum naturalium thefauri accurata defcriptio,

& iconibus artificiofiffimis expreilio, per univerfam phy-

fices hiftoriam. Opus, cui, in hoc rerum genere, nul-

lum par exftitit. Ex toto terrarum orbe collegit
, digeffit,

defcripfit, & depingendum curavit ALBERTUS SEBA, &c.

Tomus I. Amftelsedami, apud Janffonio - Waefbergios &
J. Wetftenium, & Gul. Smith. 1734.

178 S. ohne die Zufchrift , Vorreden , Lobge-

dichte und Regifter von 2g S. zufammen mit

ns
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11r Kupfertafeln , 1 Titelkupfer, 1 Bildniße des

Auffors , und eingedruckten Vignetten. LateiniJ'ch

und Franzoffch

.

Tom. II. 1735.

154 S. ohne die Zufchriften , Lobgedicht
, Vor-

reden und Regifier von 30 S. zufammen mit

114 Kupfertafeln.

Tom. HI. apud H. K. Arkfteum & H. Merkum & Petrum

Schouten. 1761.

212 S. Ohne die Vorreden und Regifier von 21 S.

zufammen ,
mit 116 Kupfertafeln

.

Tom. IV. 1765.

226 S. Ohne die Vorrede und Regißer von 4.2 S.

mit 108 Kupfert. ln Regal Fol.

Schrot. Abh. i.B. S.449.

Seguier. Bibi. PA. s.igr.

De Bure Bibi. 2. B. S. 453.

Schrot, fjoum. 6.B. S.141

.

Crev. Cat. 2. B. S. 186.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 231.

Berl. Samml. 4. B. S. 326.

GRONOF. Bibi. S.244.

Mart. Verz. N°- 206?.

LESKE Auf 1. B. S. 20.

Die Befchreibungen find fchlecht, die Kupfer meißentheils

vortrefflich, die Auflage überhaupt prächtig.

Rariora Naturae & Artis ,
item in Re Medica ,

oder Selten*

heiten der Natur und Kunft des KUNDMANNifchen Natu-

ralien - Cabinets
,
wie auch in der Arzneywiffenfchaft. &c,

von D. Johann Christian Kundmann &c. Breslau

und Leipzig bey Michael Hubert, 1737»

13U
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13 rr Columnen S. ohne die Zufchrift,
Vorrede

, Regißer

und Verzeichniß der Bäcker von 4.6 S. zufammen , nebft

17 Kupfertafeln und vielen eingedruckten Holzfchnitten,

auch des Verf BildnjLje. ln Fol.

Schrot, gfoum. 2.B. S.ur.

Ein bekanntes und nützliches IVerk.

23. Index Teftarvm Conchyliorvm qvae adfervantvr in Mvfeo

NICOLAI GVALTIERI, &c. Et methodice diftribvtae ex-

hibentvr Tabvlis ito. Florentiae, 1742. Ex Typographia

Caietani Albizzini.

24. S. Zufchrift , Vorrede , Eingang und Profpecfus, dann

126 unbezcichnete Blätter , welche 252 S. ausmachen
, wo-

rinnen ito Kupfertafeln , ohne das Titelkupfer , Bildniß

des Auffiors, auch 35 Vignetten eingedruckt find. In

gr. Fol.

Schrot, gfoum. 4. B. S. ^4.

GröNOF. Bibi. S. it8.

MJRT. Verz. N°~ 2066.

De Bure Bibi. 2. B. S. 440.

CREF. Cat. 2.P. S. 182.

Leske Auf. 1. B. S. 518.

Prächtig und vorzüglich ,
auch nicht gemein.

24. Mvfevm RiCHTERianvm continens Foffilia Animal ia Ve-

getabil ia Mar. Illvftrata Iconibvs &; Commentariis D. Jo.

ERNESTI HEBENSTRETTfl &c. Accedit deGemmis Scal-

ptis Antiqvis Liber iingvlaris. Lipfiae. Excvdi cvravit Ca-

fparvs Fritfcb. 1743. Zu Ende ließ man: Lipfiae excv-

debat Bernh. Cliriftoph. Breitkopf. 1743. Lateinifch und

Teutfch.

384 S. Ohne die Zufchrift ,
Vorrede ,

Abhandlung von

der Eintheilung ausgegrabener Körper , und Lobgedickte

von

\



Musea. HL

von 56 S. zujammen , nebfl 14 Kupfertafeln , / Profpefä

des RlCHTERjchen Cabinets
, feinem Bildniffe und eini-

gen Vignetten: dann 34 S. Abhandlung von den Gem-

men ohne die 16 S. Vorrede
, 3 Kupfertafeln

.

/?&

gr. i^o/.

Ci?£T. Crä*. B. S. i88-

GRONOF. Bibi. S. 12p.

Schrot, gfourn. 4. B. S.n8.

BETTR. z. N. G. 2.B. S.129.

Prächtig
,
gefckäbzt und clafßfch

.

£5. Mufaeum TESSINianum, opera UlnftrüTimi Comitis, Dom,

CAR. GUST. TESSIN, &c. Hans Excellence, Riks-Ra-

dets &c. Herr. Gr. CARL GUST. TESSINS Naturalie- Säm-

ling. (von LlNNE herausgegeben.

}

Holmiae, apud Lau-

rentiam Salvium 1753.

123 S. Ohne die Vorrede ,
Erklärung der 12 Kupferta-

feln und Regifler von 15 S. zujammen. ln Fol.

ÜENSO P. B. 2. St. S. 122.

GRONOF. Bibi. S. 169.

CREF. Cat. 2. B. S.188.

Haller Bibi. 2. B. S. 251.

Gefchätzt

.

26. Mufeum Ichthyologicum ,
fiftens Pifcium indigenorum &

quorumdam exoticorum, qui in Mufeo LAURENTII THEO-
DORI GRONOVH, J. U. D. adfervantur, defcriptiones or-

dine fyftematico. Accedunt nonnuüorum exoticorum Pi-

fcium icones aeri ineifae. Lugduni Batavorum apud Th.

Haak. 1754. Zu Ende ; E Typographia Wilhelm! de Groot.

(Tom. 1.)

70 S. Ohne die Vorrede
, &c. von 8 S. mit 4

Kupfertafeln.

Tom,
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Tom, II. Aceedunt &c. & Amphibiorum Animalium Hi-

Itoria Zoologica. Lugd. Bat. 1756.

88 S. Ohne die Vorrede &c. von 6 S. mit 3 Ku-

pfertafeln. In gr. Fol.

GroNOF. Eibl. S. 11?.

LESKE Auf 1. B. S. 35?.

Befehreibungen und Abbildungen nachahmungsiverth.

2?. Haus Maj:ts ADOLF FRIDERIKS var allernadigfte Ko-

nungs Naturalie Sämling, &c. Mufeum S. R. M. ADOL-

PHI FRIDERICI Regis Svecorum, &c. In quo Animalia

Rariora imprimis, & Exotica: Quadrupedia, Aves, Am-
phibia, Pifces, Infetta, Vermes deferibuntur & determi-

nantur, Latine & Svetice cum Iconibus. Juffu Sac. Reg.

Maj. a CAR. LlNNAEO, Equ. Holmiae e Typograph. Re-

gia. Direkt. Pet. Momma. 1754.

96 S. ohne die Vorrede und Regifter von 3? S. mit 33
Kwpfert. In Regal Fol.

Berl. Samtnl. 9. B. S. 53?.

GRONOV. Bibi. S. Igo.

LESKE Auf. I. B. S. 20.

Meifterkafte Befchreibungen und richtige Abbildungen. Eine

prächtige Außage.

28. Zoophylacium GRONOVianum, exliibens Animalia Qua-

drupeda
, Amphibia

,
Pifces , Infefta , Vermes , Mollufca,

Teftacea, 6c Zoophyta, quae in Mufeo fuo adfervavit,

examini fubiecit
, fvftematice difpöfüit atque deferipfit

LAUR. THEOD. GRONOVIUS, &c. Additis rariffimorum

obje&orum iconismis. Lugduni Batavorum, apud Theo-

dorum Haak 6c focium 6c Samuelem 6c Johannem Lucht-

maus. 1781.

Hier

-
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Hierauf kommt wieder ein Titel, folgenden Inhalts:

Zoophylacii GRONOViani Fafciculus Primus exhibens Am-
maiia Quadrupeda, Amphibia atque Pifces, quae in JVLufeo

fuo adfervat, rite examinavit, fyftematiee difpofuit, de-

fcripfit, atque iconibus illuftravit LAUR. THEOD. GRONO-
VIUS, &c. Lugduni Batav. fumptibus Auftoris. 1763.

136 S. und 1 S. Zufchrift,
mit 13 Kupfertafeln, (richtiger

14. da Tab. VIII. doppelt vorkommt.) Dann:

Fafciculus Secundus exhibens enumerationem Infefto-

rum, &c. 1764.

Mit fortgefetzter Seitenzahl 132 — 236» wid Zahl der

Kupfert. 14—• 17. Endlich

:

Fafciculus Tertius exhibens Vermes, Mollufca, Teftacea,

6c Zoophyta
,
quae in Mufeo fuo adfervavit , examini fub-

iecit, &c. wie bey dem Haupttitel.

Mit 4 S. Vorrede des Hm. PETER BODDAERT und fort-

gefetzer Seitenzahl 237— 380. Kupfertafelnzahl aber 18—
20 , nebfl 6 S. Iconographia live Tabularum Explicatio

und 19 S. Regifler. In gr. Fol.

Zu dem 4. Fafcikel die Mineralogie betreffend, gibt Hr.

BODDAERT vors erfle wenig oder gar keine Hoffnung

mehr.

Berl. Samml. 4. B. S. 209. 9. B. S. 449.

Berl. Mag. i. B. S. 119.

Leske Aff. 1. B. S. 85*

Ausführliche und gute Refchreibungen , auch einige mufler-

w'drdige Abbildungen.

29. Deliciae naturae feleftae oder auseiiefenes Naturalien Cabb

net welches aus den drev Reichen der Natur zeiget ,
was

von curioien Liebhabern aufbehaiten und gefammletzu wer-

den verdienet. Ehemals herausgegeben von GEOF O W OLF*

GANG KNORR &c. fortgefetzet von defien Erben, be-

H fchrie-
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.

fchrieben von PHILIPP LUDWIG STATIUS MÜLLER, &c.

und in das Franzofifche überfetzet von MATTHÄUS VER-
DIER de laßLAQUIERE, &c. Nürnberg. 1766. Delices

Phyfiques Choifies , ou choix de tout ce que les trois Reg-

nes de la nature renferment de plus digne des recherches

d’un amateur curieux, pour en former un Cabinet choiii

de curioütez naturelles
, ouvrage communique cy - de-

vmt au public par G. W. KNORR , &e. continue par fes

Heritiers, avec les defcriptions & remarques de P. L. S.

MÜLLER ,
&c. & traduit en franqois par M. VERDIER de

]a BLAQUIERE, &c. Nürnberg, 1766.

132 S. Ohne die Vorrede von 8 S. mit 38 illuminirten

Kupfert. nebft einem Titelkupfer und Bildniße KNüRRS.

II. Theil. 1767.

744 S. Ohne die Vorrede von 20 S. mit 53 illuminirten

Kupfertafeln. Teutfch und Franzöfjch. ln Regal Fol.

Schrot, ffoum. 6.B. S.$6.

GRONöV. Bibi. S. 148.

Bert. Samml. 4. B. S. ipg.

Ein prächtiges Werk .

Von diefem Werke kam i??8 folgender neuer Teutfcher

Text heraus.

Deliciae Naturae feleftae oder auserlefenes Naturalienkabi-

net, welches aus den drey Reichen der Natur zeiget was

von Liebhabern aufbehalten und gefammlet zu werden

verdienet. Ehemals herausgegeben von GEORG WOLF-
GANG KNORR, berühmten Kupferftecher in Nürnberg,

fortgetetzt von deflen Erben, befchrieben von PHILIPP

LUDWIG STATIUS Müller, &c. von neuem überfehen,

verbeffert, und mit einer Vorrede begleitet von JOHANN
ERNST TmmANUEL Walch, &c. Nürnberg, im Ver-

lag der Knorrifchen Erben, 1778»

108
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108 S. nebfl io S. Vorreden des 1. Theils.

ic2 S. nebft 22 S. Vorrede und Regifler des 2, Theils.

ln Reg. Fol.

Schrot, gfoum. 6.B. S.96.

Von großem Nutzen.

30. Teftacea Mufei Caefarei Vindobonenfis, quae jnflu MA^
RIAE THERESTAE Auguftae difpofuit & defcripfit IGNA-
TIUS a BORN, &c. Vindobonae, fumptibus Joannis Pau-

li Kraus. 1780. Zu Ende fleht: Viennae, litteris Gerol-

dianis.

442 S. ohne die Zufchrift , Vorrede
, Regifter &c. von

33 S. zufammen ,
mit vielen niedlichen Vignetten und 18

illuminirten Kupfertafeln. ln gr. Fol

.

Soll fortgefetzt werden.

BECKM. P. Ö. B. io.B. S.284. II. B. s.83.

Chemnitz. N. S. Conchyl. Cab. 3. B. Vorbericht ?,S.

Leipz

.

allg. Verz. 3. B.. S. 423.

Koftbar.
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ln Quarto.

1. Mvfevm SEPTALIanvm MANFREDI SEPTALAE Patritii Me-

diolaueniis indvftriofo Jabore conftrvftvm ; PAVLI MA-
RIAE TERZAGI Mediolanepfis Phyfici collegiati geniali la-

conifmo defcriptvm ; Politioris literatvrae Profefibribvs

ervdita hvmanitate adapertvm: cum Logocentronibus, five

Centonibus eiusdem TERZAGI de natura Cryftalli, Cora-

ly, Teftaceorum Montanorum & Lapidificatorum , Acha-

tis, Succini, Ambari, & Magnetis. Dertonae, Typis Fi-

liorum qd. Elifei Violae. 1664.

324 S. ohne die Zufchriften und Von ede von 6 S. In 4.

Haller Bibi. 1. B. S. 530. ( von einen Jpeitern

Auflage.)

2. Gottorffifche Kunft- Kammer, worinnen allerhand ungemei-

ne Sachen, So theils die Natur, theils Künftliche Hände

hervor gebracht und bereitet. Vor diefem aus allen 4.

Theilen der Welt zusammen getragen, und vor einigen

Jahren befchrieben
,
auch mit behurigen Kupffern gezieret

durch Adam OLEARIUM, &c. Welchem zu Ende an-

gefüget ift, des itzt - gedachten feel. Hn. OLEARII Hol-

fteinifche Chronica. Anjetzo aber überfehen, und zum
andern mal gedruckt, auff Gottfried Schultzens Koften.

1674. Zu Schlefswig.

So S. Ohne die Vorrede von 8 S. nebft 37 Kupfertafeln

und 1 Titelkupfer der Kunftkammer ,
dann 220 S. ohne die

Vorrede und Regißer von 12 S. nebft Kupfertafeln der

Chronica, ln kt. 4.

Schrot, gfoum. f.B. S.uo.

GRONOV. Bibi. S.ipp.

Eine wahrhaft elende Geburt.

•3. Mv-

/
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3. Mvfaevm BRAC&FNHOFFERianvm
, delineatvm ä JOH.

JOACHIMO BOCKENHOFFERO Argentinenfi. Argento-

rati. Anno recvperatae Salvtis, 1677.

32 S. In 4.

Schrot, gfown. i.B. i.St. S.i

BETT. z. N. G. i.B. S.2rr.

Beckm. P. Ö. B. 1. B. S. 83.

DENSO P. B. 2. B. S. 28/.

Eine wenig brauchbare , aber hüchfl feltene Schrift

.

4. Inventario femplice di tvtte le materie efattamente defcritte

che li trovano nel Mvfeo CoSPIano non folo le notate nel

Libro giä ftampato, e compofto dal Sig. Dottore LüREN-
ZO LEGATI mä ancora le aggiunteui in copia dopo la Fa-

brica. In Bologna, per Giacomo Monti. 1680.

31 S. In kl. 4.

De Bure Bibi. 2. B. S. 450.

Eine Seltenheit

.

5. Wondertooneel der Nature, geopent in eene körte Befchry-

vinge der Hoofddeelen van de byzondere Zeldsaamkeden

daar in begrepen; in orde gebragt en bewaart door LE-

VINUS VINCENT. Te Amfterdam, Gedrukt by Francois

Halma, 1706. (1. Theil.)

43 zum Theil bezeichnete und zum Theil unbezeichnete S.

mit 6 Kupfert. und 1 Titelkupfer.

Het Tweede Deel of Vervolg van het Wondertooneel der

Natur ,
ofte een körte Befchryvinge zo van Bloedelooze,

Zwemmende, Vliegende, Kmipende, en Viervoetige Ge-

klaauwde Eij erleggende Dieren, als van IToomen, Scul-

pen
, Koraalen

,
Zee - Heelters

, Metallyke en in Steen ver-

änderte Dingen, &c. Van de welke een zeer groote

Meenigte word bevat in de Kabinetten van LEVINUS
H 3 VIN-
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VINCENT. Te Amfteldam, gedrukt voor den Autheur,

en zijn te bekoomen by Gerard Valk, &c. 1715.

2?8 S. nebfl 15 S. Lobgedickte mit 7 Kupfertafeln ( die

nehmlichen die bey dem /. Tkeile fick befinden) und 1 Ti-

telkwpfer. In 4.

BERL. Samml. 6. B. S. 4.2r.

GröNOF. Bibi S. 273.

Sehr feiten , befonders der 2. Theil

6. Elenchus tabularum ,
pinacothecarum atqne nonnullorum

cimeliorum, in Gazophylacio LEVINI VINCENT. Har-

lemi Batavorum, Sumptibus Auftoris, 1719. Defcription

abregee des planches qui reprefentent les Cabinets & quel-

ques-unes des Curiofites, contenues dans le Theatre des

Merveilles de la Nature, de LEVIN VINCENT. A Har-

lem 1719.

Lateinifch und Franzbfifch.

52 S. mit 9 Kupfert. und 16S. Zufchrift, Vorrede &c, ln 4%

BERL. Samml. 6. B. S. 422.

GRONOF. Bibi S. 273.

Ein feitenes Werk.

7. Mvfevm cvriofvm avftvm oder Neu- Verbefferte Befchrei-

bung derer raren und Ausländifchen Sachen, fo vorietzo

guten Theils vermehrt zu befinden bey Tit. Hrn. CHRI-

STIAN NICOLAI, &c. unterfuchet und erläutert von D.

CHRISTIAN WARLITZEN, &c. Wittenberg, mit Kreu-

figifchen Schriften. (1710.)

56 unbezeichnete S. In 4.

£. FREDERICI RUISCHII, &c. Thefaurus Animalium Primus.

Cum Fig. Aeneis. Het Eerfte Cabinet der Dieren, &c.

Amftelaedami apud Joann. Wolters , 17x0.

42 S.
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42 S. ohne die Zujckvift , Vorrede und Lobgedickte von

56 S. zusammen, mit 7 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

ln 4.

GRONOF,; Bibi. S. 232.

Promtuarium Rerum Naturallum & Artiticialium Vratisla-

vienfe
,

praecipue quas collegit D. Jo. CHRISTIANUS
KUNDMANN Med. Vratisl. Vratislaviae , apud Michelem

Hubertum, 1726.

364 S. Ohne die Vorrede und Regifer von 14 S. In 4,

Schrot, gfoum. 2.B. S.uo .

GRONOV. Bibi S. 152.

Brauchbar.

Mufeographia oder Anleitung zum rechten Begriff und

nützlicher Anlegung der Mvfeorvm , oder Raritäten - Kam-
mern

, darinnen gehandelt wird 1 . Von denen Mufeis,

Schatz - Kunft- und Raritaeten - Kammern insgemein, wel-

che heutiges Tages gröftentheils annoch in vielen Euro-

paeifchen Orten gefunden werden. II. Dem nachmals ein

Anhang beygefüget ift , von vielen , welche vor Alters

in der Welt berühmt gewefen. III. Im dritten Theile wird

von Bibliothequen insgemein, als einem zu einem voll-

ftändigen und wohl eingerichteten Mufeo unentbehrlichen

Werke gehandelt. IV. Der vierte und letzte Theil aber

ift eine Anmerckung oder unvorgreiffliches Bedencken

von Raritätenkammern oder Mufeis insgemein. In be-

liebter Kürze zufammen getragen, und curiofen Gemü-
thern dargeftellet von C. F. NEICKELIO. Auf Verlangen

mit einigen Zufätzen und dreyfachem Anhang vermehret

von D. JOHANN KANOLD, &c. Nebft einem Regifter.

Leipzig und Breslau bey Michael Hubert, 1727.

H 4 4^4
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464. S. Ohne die 2 Vorreden und Regifler von 28 S.

Nehß 1 Titelkupfer, ln 4.

In dem HAMB. Mag. 3. B. S. 560. wird gejagt,

daß der wahre Verfajfer CASP. Fried. EinCKEL
ein Hamburgifeher Kaufmann gewefen fey.

Schrot, gfourn. 6.B. S. 88.

Nützlich
,
wenn es fortgefetzt wurde«

ir. JO. JAC. BäJERÜ, &c. Sciagraphia Mvfei fvi , accedvnt

fvpplementa Ory&ographiae Noricae cvm fig. aen. No-

rimbergae, apvd Haeredes W. M. Endteri, &c. 1730.

64 S. und 3 Kupfertafeln , auch 2 S. Regifler. ln 4,

Schrot, gfoum. 2.B. S. s.

Eine überaus feltene Schrift.

12. Enumeratio Rerum Naturalium quae in Mufeo ZANNT-

CRELLIano alTervantur. Venetiis, Typis Antonii Borto-

li. 1736.

\ 126 S. ohne die 6 S. Zufchrift. ln kl. 4.

Unten auf dem Titelblatt fleht gefchrieben: All* 111 . Sig.

Profefior VALESNIERI l’Autore manda. quefta piccoia

enumeratione in Segno di buona Amicizia.

Haller Bibi. 2. B. S. 288.

GRONOV. Bibi, s.286.

13. Catalogus Lapidnm Veronenfium ’ltiio/ucogtpcav id eft pro-

pria forma praeditorum, qui apud JOANNEM JACOBUM
SPADAM, &c. afifervantur. Veronae 1739. Typis Dio-

nyfii Ramanzini, &c.

31 S. In gr. 4.

Schrot, gfoum. 3.B. S. 142.

GRONOF. Bibi, s.250.

Sehr feiten und fchätzbcir.

14. Cor-
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14. Corporum Lapidefaftorum agri Veronenfis Catalogus quae

apud JOAN. JACOBUM SPADAM Gretianae Archipresby-

terum affervantur. Editio altera multo au&ior, cui acce-

dunt Annotationes , & Marmorum quae in eodem agro

reperiuntur Elenchus. Veronae, 1744. Typis D. Raman-

zinii.

So S. mit 10 Kupfertafeln. In gr. 4.

Schrot, ffoum. 3. B. S. 142.

Auch diefe Auflage iß feiten und felir brauchbar.

15. Mvfei HOFFMANNiani PetrefaHa & Lapides, oder aus-

führliche Befchreibung der verfteinerten Dinge, und an-

derer curieufen und raren Steine welche in dem vollft'än-

digen Cabinet Herrn D. FRIED. HOFFMANNS, &c. be-

findlich find, &c. abgefaffet von JODOCUS LEOPOLD
FRISCH , &C. Halle , in der Rengerifchen Buchhandl.

1741.

119 S. ohne die Vorrede und das Regifier von 10 S. ln 4.

Schrot, ffoum. i.B. i.St. S. 19.

Gronov. Bibi. S.ioo.

Ein entbehrliches Buch.

16. Mvfevm CLOSTERianvm live Catalogvs Rervm tarn Arte

faftarvm, qvam Natvralivm, tarn exoticarvm, qvam do-

mefticarvm , ex triplici Natvrae Regno, qvas FRIDERI-

CVS LAVRENTIVS von JEMGVMER CLOSTER, &c. frn-

gvlari indvftria paravit atque collegit ,
conügnatvm ab ipfo

colleftore. Halae Svevor. 1746.

60 S. mit 1 Kupfertafel. In 4.

Diefes findet fich auch bey BRÜCKMANNS Epift. Itiner.

gebunden.

»5 17. Ca-
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17. Catalogus omnium Animalium Teftaceorum, quae in ce-

leberrimo Mufeo PETRI PAULI SCALI Liburnenfis adfer-

vantur : Ex Mari Perfico, Chinenfi, Brafiiienfi, Rubro,

Americano
, Oceano & Mediterraneo colledtorum : His ac-

cedunt quamplurimae quae diluvianae appellantur, &c.

Ohne Druckort und ffahrzahl. Man ließ aber zuletzt:

Genevae, ex Typographia Haer. Cramer & Fratrum Phi-

libert. 1746.

44 S. In gr. 4.

GRONOV. Eibl. S. 234.

iR. Defcription abregee du fameux Cabinet de M. le Chevalier

de BAILLOU
,
pour fervir a P Hiftoire Naturelle des Pier-

res precieufes, Metaux, Mineraux, & autres Foffiles, par

JOANNON de St. LAURENT. A Luques
, 1746. chez S. &

J. D. Marefcandoli.

136 S. Ohne die Zufchrift von 8 S. ln 4.

Hamb. Mag. 4.B. S.382.

19. Defcription du Cabinet Roial de Dresde touchant P Hiftoire

Naturelle. (Von Herrn Bergrath EILENBURG verfaßt.)

A Dresde & Leipfic
,
chez George Conrad Walther. 1755.

102 S. mit 2 Kupfertafeln und Vignetten. ln gr. 4.

Berl. Samml. 4. B. S. 328.

GroNOV. Bibi. S. 15.

Hamb. Mag. 16. B. S. 160.

Gut.

20. Defcription d’une nouvelle Efpece de Pore a large Groin

ou Sanglier d’Afrique; decouyert depuis peu, & encore

tout-ä-fait inconnu, pris dans les Contrees les plus recu-

lees de PAfrique, & apporte de la dans la Menagerie de

S. A. S. Monfeigneur le PRINCE D’ORANGE & de Naf-

fau.
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fau &c. Par A. VOSMAER, &c. A Amfterdam chez Pier-

re Meyer, 1767.

^5 S. mit / illuminirten Kupfertafel , betittelt PI. (Plan-

che.) I. (der Vierfßigen.)

Defcription d’une affez inconnue & tres belle Efpece de petifc

Bouc
,

que, pour fa forme mignonne & delicate nous

nommons petit Bouc Damoifeau de Guinee; lequel a ete

apporte. ici de la fusdite Gute , & fe conferve dans la Me-
nagerie &c. wie oben. A Amft. 1767.

8 S. mit 1 illumm. Kupfert. Tab. II.

Defcription d’une tres etrange & tout - ä - fait nouveile

Efpece de/Marmote-Batarde d’Afrique, qui habite entre

les Pierres ou les Kochers des Montagnes du Cap de Bon-

ne -Efperance, & qui fe conferve, dans le Cabinet. &c.

wie oben. A Amft. 1767.

8 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. PI. III.

Defcriptiqn d’une Efpece toute nouvelle ou inconnue de

Grand Ecureuil volant ä longue queue des Indes Orienta-

les, des Isles Moluques ou Philippines, qui fe trouve, &c.

wie oben. A Amft. 1767.

11 S. mit 1 illumin. Kupfertafel.

Defcription d’une Efpece rare de Singe d’Amerique ä longe

queue, nomme Quatto, par les Natureis du Pai's, &, par

les Hollandois , Bofch - Duivel
,
(Diable des Bois, ) ou Slin-

ger-Aap, (Singe Voltigeur;) re$u de la Colonie Hollan-

doife de Surinam; & conferve, &c. wie oben. A Amft.

176R.

12 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. PI. V.

Defcription d’une Efpece de Parefteux Pentada&yle
,

jus-

qu’ici inconnu, qui fe trouve au Bengale, & qui en a

ete



ete apporte vivant dans la Menagerie &c. wie oben

.

A
Amft. 1770.

19 1S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. VI.

Defcription d’une Efpece rare de Singe Voltigeur Ameri-

eain, qui n’a point encore ete decrit, nomme le Sifdeur;

de la Colonie Hollandoife de Surinam; lequel fe conferve

dans le Cabinet &c. wie oben. A Amft. 1770.

6 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. VII. .

Defcription d’une Efpece finguliere de Chat Africain, qui

n’a point encore ete decrit, nomme Chat-Bizaam, venu

du Cap de Bonne-Efperance, & qui fe conferve &c. wie

oben. A Amft. 1771.

6 S. mit i illumin. Kupfertafel. Tab. VIII.

Defcription d’une Efpece toute nouvelle & inconnue de

Belette Americaine, a longue queue, & griffes d’Ecu-

reuil, nommee Potto; apportee de la Colonie Hollandoi-

fe de Surinam; & qui fe conferve, &c. wie oben. A
Amft. 1771.

6 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. IX.

Defcription du Boeuf Boffu d’Amerique, nomme Bifon; pris

dans l’Amerique Septentrionale pres du Fleuve Miffiffipi

& de la petite Riviere Arreco: vü vivant dans pluüeurs

Villes de la Hollande & ailleurs; Decrit & publie par A.

VOSMAER, &c. A Amft. &c: 1772.

10 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. X.

Defcription de 1’ Ichneumon Indien, qui tue le Crocodile;

apporte vivant, du Bengale, dans la Menagerie de S. A.

S. &c. wie oben. A Amft. 1772.

10 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. XI.

Defcription d’un Chien Sauvage Indien, tres ftngulier, qui

n’a point encore ete decrit, 6c qui fe trouve dans l’Isle

de
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de Ceylan; par A. VOSMAER , &c. A Amft. 6fc. 1773.

6 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. XII.

Defcription d’un Chat Sauvage Indien, tres fmgulier
,

qui

n’a point encore ete decrit, & qui fe trouvor au Japon;

par &c. wie oben. A Amft. 1773.

6 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. XIII.

Defcription de 1
’ Efpece de Singe aufft fmgulier que tres ra-

re, nomme Orang - Outang, de flsle de Borneo. Ap-

porte vivant dans la Menagerie , 6fr. ivie oben. A Amft.

1778-

23 S. mit 2 illumin. Kupfertafeln. Tab. XIV. Tab. XV.

Defcription du Trompete Americain, Oileau tres-peu con-

nu ,
doue d’une propriete finguliere ; apporte de Surinam

;

& fe trouvant dans la Menagerie, &c. wie oben. A Amft.

176g.

8 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. I. (der Vogel.)

Defcription d’un Alcyon d’Amerique, ä longue queue, avant,

deux doigts de devant, & deux de derriere, d’une efpe-

ce belle & rare, fl ce n’eft meme inconnue, apporte de

la Colonie Hollandoife, nommee les Berbices; & qui fe

conferve dans le Cabinet, 6fr. wie oben. A Amft. 1768.

p S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Planche II.

Defcription d’un petit Alcyon d’Amerique, d’une beaute ad-

mirable, n’ayant presque point de queue, pourvü de deux

doigts de devant, & de deux de derriere; apporte, 6fr.

wie oben. A Amft. 1768.

C S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Planche III.

Defcription de deux petits Aicyons des Indes Orientales,

tres-beaux, a queue courte, ayant deux doigts devant,

<k
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.

& un derriere; lesquels fe confervent, &c. wie oben. A
Amft. 176g.

^ S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Planche IV.

Defcription d’une Belle Grive d’Amerique, nommde Que-

reiva
,
qui vie^t du Brefü , & fe conferve , &c. wie oben

.

A Amft. 1769.

% S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. V.

Defcription du Coq - des - Roches Americain, Oifeau d’une

merveilleufe beaute, tres peu connu encore; apporte de

Surinam
,
pour le Cabinet de &c. wie oben. A Amft.

1769.

p S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. VI.

Defcription d’une belle Efpece de Perroquet des Indes , nom-

me le grand Lory Rouge - Pourpre
,
qui fe trouve ä Cey-

lan, & que l’on conferve dans le Cabinet &c. wie oben.

A Amft. 1769.

10 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. VII.

Defcription d’un Oifeau de Proie , nomme le Sagittaire, tout-

ä-fait inconnü jusqu’ici; apporte du Cap de Bonne -Efpe«

rance dans la Menagerie, &c. wie oben. A Amft. 1769,

8 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. VIII.

Defcription d’un Serpent a Sonnette de l’Amerique, joliment

figure, ayant deux longues rayes noires für la tdte & für

le col : avec de nouvelles Experiences faites a la Haye für

les effets morteis de la morlure venimeufe d’nn Serpent

de cette efpece apporte en vie : lequel fe trouve avec plu-

fteurs autres dans le Mufaeum de S. A. S. &c. wie oben

.

A Amft. 1767.

20 S. mit i illuminirten Kupfertafel. Tab. I. ( der

Schlangen.)

Defcrir
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Defcription de deux differens Serpens ä queue applatie , en-

core tres peu connus; Tun audos-brun, du Mexique, &
l’autre ä anneaux, des mers de 1’ Inder Lesquels fe con-

fervent tous deux avec une Variete du dernier dans le

Cabinet de S. A. S. &c. wie oben

.

A Amft. 1774.

8 S. mit 1 illumin. Kwpfertafel. Tab. II.

Defcription d’un tres rare Lezard-Serpent ä queue longue

& ecailles rüdes, peut-etre de i’Afrique? Sc d’un rare Le-

zard-Ver, Africain, a ecailles liffes, du Cap de Bonne-

Efperance
;

que l’on conferve tous deux dans le Cabi-

net, &c. wie oben. A Amft. 1774.

8 S. mit 1 illumin. Kupfertafel. Tab. I. ln gr. 4.

Es wird in den BERL. Samml. ein holländij'eher , und wie-

der ein franzeffcher , dann in CREV. Cat. ein anderer

franzöfifcher allgemeiner Titel 'Iber obige einzelne Befchrei-

bungen angegeben , den ich aber
,
ungeachtet aller mir gege-

benen Mlihe und Nachfrage ,
noch nicht habe erhalten kön-

nen. Man erwartet die Fortfetzung.

BERL. Samml. 4. B. S. 665. 5. B. S. 54g. g. B.

S. 544.

CREV. Cat. 2. B. S. ig2.

11 ESPRIT des ffonrn. 1781* ofanvier. S. 414 ,

Schon.

21. Verzeichnis einer fehr anfehnlichen Sammlung von Na-

turalien aus allen Reichen der Natur welche nach dem fe-

ligen Ableben ihres ehemaligen Befitzers Herrn HEINRICH
EVERS weiland Kauf- und Handelsmanns in Hamburg &c.

entweder unzertrennt oder durch eine öffentliche Audion
A°. 176R. in Hamburg öffentlich &c. verkauft werden

füllen. Hamburg
,

gedruckt bey Johann Lucas Conrad

König.



I. Classe. V. Abtheilung.

128 S. Ohne die Vorrede von 8 S. mit EVERS Bildniffe.

ln 4.

Der Verfaffer davon war Herr IVÖNIGER

.

BEJRL. Samml. i.B. 8.638*

Unvollkommen

.

Mufaeum SCHLOSSERianum: welches bis itzt enthält.

L JOANNIS ALBERTI SCHLOSSER, &c. Epiftola &c. De
Lacerta Amboinenfi, novae plane hujus Speciei, pul-

cherrimae & hucusque fere incognitae, accuratam de_

fcriptionem ac fidelem a peritis Artificibus elaboratam

delineationem ,
aeri incifam, fiftens. Amftelodami fum~

tibus Auftoris. 176g.

40 S. mit 1 illuminirten Kupfertafel.

II. PETRI BODDAERT, &c. Epiftola, &c. De Chaeto-

donte Argo defcripto atque accuratiiiima icone illuftra-

to ex Mufeo Viri Celeber. J. A. SCHLOSSERI, &c.

Amftelodami, apud Cornelium van Tongerlo, 1770.

48 S. mit 1 illumin. Kupfertafel.

III. P. BODDAERT, &c. Epiftola, &c. De Teftudine Car-

tilaginea, &c. wie oben.

44 S. mit r illumin. Kupfert. /

IV. P. BODDAERT, &c. Epiftola, &c. De Rana bicolo»

re, &c. wie oben. Amftelodami apud M. Magerum, 1772.

48 S. mit 3 illumin. Kupfertafeln.

V. P. BODDAERT, &c. Epiftola, &c. De Chaetodonte

Diacantho, &c. wie oben.

44 S. mit i illumin. Kupfert. In gr. 4.

Soll fortgefetzt werden.

Die Befchreibungen find Holländifch und Lateinifch.

CREH. Cat. 2. B. S. 191

,

Schön.
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In O£tavo.

j. Catalogus oder eine in ordentlichen Gaffen abgeth eilte Spe-

ciücation vieler ans dem Regno Animali, Vegetabiii und
Minerali, raren Colligirten Natural- auch einiger Artifi-

cial- Cabinet- Stücke alle mit groffer Mühe und Koften

von Japonia, China, Ceram, Amboina, Banda, Timor,

Macaffar , Java majore & minore und vielen andern alda

herumliegenden Infein in einer 12. Jährigen Zeit in Alien

mit allen Fleifs colligiret und nun zum andernmahl, we-
gen gantzlichen Abgang der Exemplarien, auf Verlan-

gen guter Gönner und Freunde aufgeleget von JOHANN
CONRAD Rätzeln. Halberftadt, gedruckt bey der ver-

wittbeten Bergmännin. ( Ohne gfahrzahl.J

46 S. ln kl 8.

BRÜCKM. Bibi An. S. 20r.

2. Mufaeum TRADESCANTianum: Or, a Colle&ion of Rari-

ties preferved at South - Lambeth neer London by JOHN
TRADESCANT. London printed by John Grifmond. 1656.

183 S. Ohne die Lobgedickte , Vorrede und Regvier von

16 S. mit 1 in Kupfer geftochenen IVappen und 2 Porträten

der TrADESCANT Vater und Sohn , von IV. HüLLAR
geflochen. ln 12.

Haller Bibi. /. B. S
.
49t.

Wegen der 2 Porträte
, die dabey find , wird es fiark gejucht

und bis zu r Pfund Sterling bezahlt.

3. Mufei PETIVERiani Centuria I— fXjirariora naturae conti-

nens: viz. Animalia, Foffilia, Plantas, ex variis Mundi
Plagis adve&a, ordine digefta, & nominibus propriis lig-

liata. A JACOBO PETIVER, &c. Londini ex officina S.

Smith &c. 1695— (IZ°30
I 96S.
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ptf S. ln <?.

CREF. Cat. 2.B. S. I8?*

GRONOF. Bibi . 206

4. Catalogvs Rervm Natvralivm & Mineralivm tarn Exoticarvm

qvam Domefticarvm, nec non Artificiofarvm, qvae &c.

die — Sept. 1706 &c. venvm exponvntvr. Verzeichnifs

vieler natürlicher und mineralifcher
, fo wohl aus - als in-

ländifcher, wie nicht weniger durch Kunft verfertigter

Dinge, ingleichen ein Cabinet beftehend aus alten, raren,

genuinen fo wohl Griechifchen als Rumifchen güldenen

Müntzen, Welche &c. den — Sept. 1706, &c. verau&io-

niret werden follen. Durch Joh. Theod. Boetivm Leip-

zig, 1706.

45 unbezeichnete $. ln kl. 8»

5. Mufeum Diluvianum quod poflidet JOH. JACOBUS SCHEUCH-
2ER, &c. Tiguri, Typis Henrici Bodmeri. 1716.

107 S. nebft 10 S. Zufchrift und Vorrede mit / Titelkur

pfer. ln kl. 8.

GRONOF. Bibi. S. 238.

LEUP. Prodr. S. 128.

6. Catalogus zahlreicher, nützlicher, und fonderbahrer von

Natur - und Kunft gebildeter Seltenheiten , in Regno Ani-

mali, &c. Vegetabili, &c. Minerali, &c. Welche ehe-

mals &c. gefammlet, und zufammen gebracht hat D.

CHRIST. Maximil. SPENER &c. Berlin, druckts Gott-

hard Schlechtiger. 1718*

504 S. ohne die 3 S. Vorrede, ln 8*

Maller Bibi. 2. B. S. 52.

GRONOF. Bibi. S. 250.

Den-
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Denso P. B. St S. 88.

Brückm. Bibi. An. S.238.

Mager und unanjehnlich

.

7. Exoticophylacium WEICKMANNianum. Oder: Verzeich-

nis unterfchiedlicher Thier, Vögel, Fifch, Meer - Ge-
wächs

, Ertz - und Berg - Arten , &c. fo in der Kunft - und
Natural-Kammer des weyland Herrn CHRISTOPH WEICK-
MANNS feel. in Ulm zum verkauften zu finden. Gedruckt

bey E. D. Siifs. 1741.

ff S. mit 2 Kupfertafeln. In 8.

& Catalogus Mufaei praeftantiffimi Fofiilium omnis generis ra~

riftimorum, inter quae eminent Glebae Mineraeque Auri,

Argenti, Cupri, &c. omnivariae; Inprimis Lapidum pre-

tioforum ingens numerus ac multa varietas
, Achatae,

Dendrachatae
, Jaspides, Lazuli, &c. tum & Petrefafto-

rum rariffimorum fpeciofa colledtio &c. &c. quae omnia

magnis fumtibus, labore indefeffo, multorum annorum de-

eurfu, collegit ac reliquit Celeberrimus Hift. Nat. Cultor

SIMON SCHYNVOET. Nunc autem integra ac illibata,

imo aufta, poffidet ex unica ejus Filia Gener VlNCEN-
TIUS POSTHUMUS, Proxeneta Amftelaedamenfis. Naam-

Lyft van het feer vitmuntend Kabinet &c. ohne £fßhr-

zahl. (um 1744.,) Lateinifck und Holländifch.

56 S. mit 1 Kupfertafel, ln 8-

BRÜCKM. Bibi. An. Cont. S.132.

9. Catalogue raifonnd d’une Colleftion confiderable de diver-

fes Curiofites en tous Genres, contenues dans les Cabi-

nets de feu Mr. BONNIER de la MOSSON, &c. Par E,

F. GERSAINT. A Paris chez J. Barois
,
&c. J744.

I 2 *234
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234 S. ohne das Avertiffement und Register von 16 S. mit

1 Titelkupfer, ln 12.

\

10. Catalogue raifonne des differens Effets curieux & rares

contenus dans le Cabinet de feu Mr. Le Chevalier de la

ROQUE, &c. Par E. F. GERSAINT. A Paris chez J.

Barois, &c. 1745.

258 S. ohne die Vorrede und das Regifter von 34 S. mit

1 Titelkupfer, ln 12.

DENSO P. B. f. St. S. 608

•

11. Index SupelleEtilis Lapideae, quam collegit, in Claffes &
Ordines digeffit, fpecificis Nominibus ac Synonymis illu-

lfravit Johannes Fredericus Gronovius. Editio

altera. Lugduni Batavorum, apud Cornel. Haak. 1750.

jo6 S. ohne die Zufchrift , Erklärung der Verkürzungen

und Regifter von 18 S. In gr. 8-

GRONOV. Bibi. S. 116.

12. Vollftändiges Mineralien - Cabinet von 6000 Stuck Metal-

len, Ertzen, Drufen &c. welches verfchiedene Kenner

aus allen Ländern Europa und den übrigen Welttheilen

mit Sorgfalt zufammen gebracht und zuletzt der wei-

land &c. AUGUST HEINRICH Decker befeffen: mit ei-

ner Vorrede und Verzeichnis der Oerter zum Druck be-

fördert von JOHANN JOACHIM LANGEN &c. Halle bey

Joh. Juft. Gebauern 1753.

132 S. ohne die Vorrede und Regifter von 26 S. In 8-

13.

Catalogue raifonnd des Mineraux ,
Coquilles , & autres

Curiofites Naturelles, contenues dans le Cabinet de feu

Mr. GEOFFROY, &c. A Paris chez H. L. Guerin, &c.

I753*
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94 S. ohne die Vorrede , (mit gefchriebenen Preifen.)

In 12.

14. JOHANN CHRISTIAN KUNDMANNS, &c. Sammlung von
natür- und künftlichen Sachen, auch Müntzen, welche

diefes 1753. Jahr &c. verkaufet werden foll. Nebft einem

Verzeichniffe vortrefflicher Malereyen, &c. und einem

Catalogo nützlicher Medicinifch-Phylik. Bücher, &c. Bres-

lau bey J. J. Korn. JO. CH. KUNDMANNI &c. Colledio

rervm natvralivm artificialivm & nvmmorvm qvae hoc

1753 anno &c. pvblica avttionis lege diftrahetvr. Acce-

dit Defcriptio Tabularum variarum &c. pi&arum &c. &
Catalogus librorum medico-phylicalium, &c. Teutfch und

Lateinifch.

5/7 S. ohne die Vorrede , Inhalts - Regißer von 9 S. auch

84. S. des Bücher- Verzeichntes. In gr. 8.

SCHROT, gfourn. 2. B. S.m. ( Macht Meldung da-

von, aber unter einem andern Titel und Format.

)

DENSO P. B. 1. St. S. 35.

Mit Aberglauben vermengt.

15. Catalogus van een Uytmuntent en Overheerlyk Cabinet

van Petrificata off verfteende Zaaken Uyt alle Geweften

des Waerelds. Mitsgaders een dito Verfameling van Mi-

neralen als Goud, Zilver, &c. Nevens diverfe foorten

van Koftbaare Rariteyten, als eedele Geftentens, Agaa-

ten, &c. alles met veel moeyten en koften by eep ver-

famelt en nagelaaten by wylen de Heer Collonel J. D. V.

PORTZ, al het welke verkogt zal werden op 18 Maart

I754 * tot Amfterdam &c.

63 S. mit Pap. durchfchoffen und mit gefchriebenen Prei-

fen des Verkaufs, ln gr. 8.
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.

\

16. Catalogue d’une tres belle Colleftion de Bronze & autres

curiolites Egyptiennes, Etrusques, Indiennes & Chinoi-

fes; Figures, Buftes & Bas-Relief de Bronze, d’Albatre &
de Marbre, antiques & modernes; Pierres gravees, mon-

tees en Bague; Monnoies & IYledailles d’Or, d’Argent &c.

Deffeins, Eftampes, Coquilles, & autres objets qui ont

rapport a 1’ Hiftoire Naturelle ; Ouvrages de Lacqs , &c.

Livres d
?

Hilf. Nat. &c. du Cabinet de feu M. Le Duc de

SULLY, &c. par les Sieurs HELLE & REMY. A Paris

chez Didot. 1762.

g8 S. ohne das Avertißement, &c. von 8 S. mit 1 Titel-

kupfer. ln kl. 8 .

17. Catalogue raifonne des Mineraux
, Criftallifations , Cail-

loux, &c. & autres Effets Curieux de la Succeffion de

M. SAVALETE de BUCHELAY, &C. Par PIERRE REMY.

A Paris chez Didot. 1764.

gr S. ohne das Avertijfement , &c. von ir S. mit / Titel-

kupfer. Beygebunden iß :

Catalogue des Livres du Cabinet de feu M. SAVALETE de

BUCHELAY, &c. A Paris chez Davidts. 1764.

50 S» ln kl. 8

•

ig. Brittifches Mufeum nebft der Befcbreibung des berühmten

Naturalien u. Antiquitaeten Cabinets des Hrn. Ritters HANS
SLOANE, zum Unterricht derer welche folches mit Nu-

tzen befehen wollen, aus dem Englifchen nach der neue-

ren Ausgabe. Berlin, bey Fried. Wilh. Birnftiel 1764.

270 S. ohne die Vorrede und Regifier von 68 S. zufam-

men , mit / geßochenem Titel. In 8>

Berl. Samml. 4. B. S. 221. g.B. S. 53 6.

Nützlich.

19. Mu-
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* • N

#19.

Mufeum S. R. M. LUDOVICAE ULRTCAE Reginae Sveco-

rum, Gothorum, Vandalorumque &c. &c. in quo Anima-
lia rariora, Exotica, imprimis Infefta & Conchilia defcri-

buntur & determinantur Prodromi inftar editum. A CA-
ROLO v. LlNNE Equite aurato. Holmiae Literis & im-

penfis Direft. Laur. Salvii, 1764.

720 S. Ohne die Zufchrift , Vorrede und Regißer von

8 S. ln gr. 8.

20. Mufeum S. R. M. ADOLPHI FRIDERICI Regis Svecorum,

Gothorum, Vandalorumque &c. &c. in quo Animalia ra-

riora imprimis & Exotica: Aves, Amphibia, Pifces de«

feribuntur. Tomi Secundi Prodromus. Wie oben . 1764,

ui S. In gr. 8.

BERL . Samml. 4.B. S. 22. 9. B. S. 53?.

Leere Anf. 1. B. S. 20.

Meißerhaft , nur fehlen die Abbildungen.

21. Verzeichnifs des von feel. Herrn Do£t JOHANN PHILIPP

BRAYNE nachgelaffenen berühmten Naturalien Cabinets

welches in Danzig, &c. 1765. an den Meiftbiethenden foll

verkaufet werden von JOH. GOTTFRIED BARTHELSEN.
Danzig gedruckt bey Joh. Fried. Bartels.

541 S. ln kl. 8* Welchem beygebunden iß

a. Vita JOANNIS PH. BREYNII. Man [ehe die 6. Abthei-

lung gegenwärtiger ClaJJe S. 151. N°. 1.

b. Bibliothecae BREYNIanae Pars I. & II. Man fehe oben

s. 6. m 9.

c. Verzeichnifs des BRÄYNifchen Münzcabinets, von iyy S.

22.

Catalogue raifonne des Tableaux, Eftampes, Coquilles, &
autres Curiofitds; apres le deces de Feu Mr. DEZALXER

1 4 d’Ar-
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D’ARGENVILLE, &c. Fur P ERRE REMY. A Paris, chez

Didot. 1766.

152 S. ohne die Vorrede und Register von 12 S. mit 1

Titelkupfer. ln kl. 8.

23. Catalogue raifonne des Curiofttes qui compofoient le Cabi-

net de feu Mme. DUBOIS- JOURDAIN. Par PIERRE RE-

MY. A Paris chez Didot. 1766.

162 S. ohne das Avertijfement und Regifler von 13 S.

In kl. 8

•

24. MEVSCHENiana. Mifcellanea Conchyliologica of te Ver-

zameling &c. Colle&ion de differens Catalogues de Co-

quillages & Cruftaces &c. Ranges d’apres plufieurs Or-

dres fyftematiques , & principalement felon ceux de Mrs.

D’ARGENVILLE, A. VOSMAER, & F. C. M. . . . par

F. C. M. . . . (MEUSCHEN.) A Amfterdam chez J. C.

Sepp.

1Schrot. §oum. i.B. s. St. S. 53.

j.) Catalogvs Mvfei CH. . . . ( CHJISiani.) of te Syftema-

tifche Naamlyft, &c. Catalogue fyftematique & raifonne

ou Lifte detaillee d’une tres belle Colleftion de Coquilla-

ges & Cruftaces, & autres Curiofttes naturelles &c. Le

tout raffemble 6fc. par Mr. CH. . . . &c. par F. C. M.

Publie a Amfterdam le 22. Avril 1766.

116 S. nehfl düARGENVILLE Syftema Conchyliorum.

Die Befchreibung der Conchylien iß Holländifch und Fran-

zofifch ,
jene der Mineralien &c. bloß Holländifch.

Schrot, gfourn. i.B. 2. St. S.39.

BERL. Samml. 1. B. S. 631.

2.) Catalogvs Mvfei V. D. M. . . . (van der MIEDEN.

)

of the &c. Catalogue fyftematique, &c. wie oben. De-

lais-
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laiftes par feu Mr. V. D. M. &c. par F. C. M. . . . Pu-

blic ä Amfterdam le 30. Avril 1766.

53 S. ohne den Vorbericht und VOSMARI Syftema Con-

chyliorum von 5 S. zufammen.

Die Befchreibung iß bloß HoUändijch.

Schrot, gfoum. i.B. 2. St. S. 39.

Berl. Samml. 1. B. S. 631.

3.

) Catalogvs Mvfei OUDANiani, of te &c. Catalogue fy-

ftematique, &c. wie oben. Delaiffes par feu MICHEL Oü-
DAAN en fon vivant Negociant de la Ville de Rotter-

dam; par F. C. M. „ . . Publie a Rotterdam le ig. No-

vembre 1766.

144 S. ohne den Bericht und Vorrede , nebft F. C. M.

(MEUSCHEN.) Scheaiasma Syftematis Conchyliorum

in Lateinifcher , HolländiJ'cher und FranzoßJeher Sprache

von 11 S. zufammen.

Die Befchreibung iß HoUändijch und Frawzofifch.

Schrat, gfourn. i.B. 2. St. S.40.

Berl. Samml. 1. B. S. 631.

4.

) Catalogvs Mvfei LEERSiani of te &c. Catalogue fyfte-

matique, &c. wie oben. Delaiffes par feu Mr. ARNOUD
LEERS en fon vivent Seigneur d’Ameyde & Herlaar, &c.

par F. C. M. . . . Publie ä Amfterdam le 20. Mai. 1767.

230 S. ohne den Bericht , Vorrede und Schediasma von

9 S. nebfl 1 Kupfertafel.

Die Befchreibung iß Hollandifch und Franzbßfck.

Schrot, gfourn. 1. B. 2. St. S. 41.

Berl. Samml. 1. B. S. 632.

*) Index Catalogi Mufei LEERSiani of te Aanwyzing der

Pryzen, &c. Regiftre du Catalogue du Cabinet de LEERS,

ou Specifiation des Prix auxquels ont ete vendus chaque

Numero du Catalogue du Cabinet de Coquillages & au-

tres Curiofites Naturelles. &c. vendues publiquement k

l 5 Amfter-



*3$ l. Glosse, v. Abthetlung.

Amfterdam le 20. May 1767. &c. Tres exaftement col-

lationne & publie par Herman. de Wit & Pierre Holfteyn

Libraires &c.

HolUindifch und Franzößfch.

24 S.

BERL. Samml. 1. B. S. 652.

5.

J Catalogvs Mvfei DlSHOEKiani of te &c. Catalogue fy-

ftematique, &c. wie oben. Delaiffes par feu Mr. ANTOI-

NE PIERRE van DISHOEK, en fon vivant Seigneur de

Oudhuifen , &c. par F. C. M. . . . Publie ä Amfterdam le

30. Oftobre 1767.

48 S.

Die Befchreibung meifl HolUindifch , und nur wenige Fran-

z'ößfche Nctmen dabey angeföhret.

Schrot. £?ourn. i.B. 2. St. S.52.

BERL. Samml. 1. B. S. 632.

6.

) Catalogvs Mvfei K. . . . (KOENINGani) of te &c. Ca-

talogue fyftematique &c. Delaiffes par feu Mr. K. . . .

par F. C. M. . . . Publie a Amfterdam le 16. Mai 1770.

114 S. 104 davon enthalten die Holländifchen und Fran -

-

zößfchen Namen der Naturalien, die übrigen p S. aber,

ein Vtrzeichniß der Bücher über die Natur - Hiflorie und

Chymie.

SCHRÖT. ffourn. i.B. 2. St. S. 53.

BERL. Samml. 3. B. S. 30g.

?.) Catalogvs Mvfei N. . . . (NIHRELTiani.) of te &c.

Catalogue fyftematique &c. wie oben. Le tout raffemble

avec beaucoup d’intelligence par Mr. v. Z. v. N. . . ? &c.

ränge prefque entierement fuivant les Syftemes de MeflT.

De LlNNE, WALLERIUS & F. C. M. par F. C. M. Pu-

blie ä Amfterdam le 9 Novembre 1773.

HolUindifch und Franzößfch.

400



Musej. *39

400 S. ohne die Vorrede und Inhalts - Tabelle von 10 S.

und zuletzt ein Catalogus von Numismata Antiqua 5 S.

flark. In gr. g.

Der GRONOFifche Catalogus wird das g. Bündchen der

MEUSCHENiana ausmachen.

25. Catalogue fyftematique & raifonne d’une fuperbe Colle-

ftion d’Objets des trois Regnes de la Nature. Confiftant

en Animaux ä Mammelons; Oifeaux; Amphibies; Poif-

fons; InfeCtes; Coquillages; Litophytes &: Zoophytes;

Plantes; Fruits & Mineraux &c. par &c.

Den veränderten Titel ausgenommen
, iß es der nemliche

Catalog der NlFRELTianifchen Audion, wie oben.

Schrot, gfoum. 2.B. S. 4g4.

Berl. Samml. 6. B. S. 625.

So verhalt es fick auch mit dem LEERSfchen , welcher bey

dem Verkauf,
unter folgendem Titel heraus kam

:

26. Syftematifche Catalogus van een uitmuntend Kabinet &c.

Catalogue Syftematique d’un magnifique Cabinet de tres

belles Coquillages & Cruftaces parmi lesquelles il y en a

d’extremenent rares, & d’autres gravees & fculptees avec

art par BELCKIN; de Coraux; Plantes Marines; Animaux

Terreftres, & Aquatiques; de Pierres de Pore de Malac-

ca, & de Bezoars &c. de fuperbement figurees Dendri-

tes
,
Agates & Pierres precieufes orientales ; de Mineraux

d’Or, d’Argent & Petrifications ; &c. RalTembles pendant

plufieurs Annees avec nn zele infatigable, & delaiffes par

feu Mr. ARNOUD LEERS, &c. Toutes lesquelles chofes

feront vendues Mecredi le 20 May 1767. &c. a Amfter-

dam. Rotterdam, chez P. Holftevn. ln gr. g

.

Schrot, gjown* i.B. 2. St. S. 41.

Im
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Im übrigen aber iß er nebß dem Index gleich den oben ange-

zeigten. 4.) und*) befchaffen : nur daß bey diejem Exem-

plar das Kupferblat fehlet.

27. Catalogue fyftematique & raifonne des Curiofites de la

Nature & de l’Art
,
qui compofent le Cabinet de Mr. DA-

VILA, avec Figures en taille douce de plufieurs mor^eaux

qni n’avoient point encore ete graves.

Tom. I. A Paris, chez Briasfon. 1767. Zu Ende: De
F Imprimerie de Michel Lambert &c. 1767.

ohne die 36 S. Vorrede &c. nebß 22 Kupfertafeln.

Tom. II. 656 S. und 6 S. Table fynoptique.

Tom. III. 290 S. und 6 S. Table fynoptique, nebß 8 Ku-

pfertafeln von den Verfeinerungen , und 286 S.

Catalogue raifonne des Curiofites de l’Art, wor-

unter auch die Bacher befchrieben find , auch 6 S.

Table &c. ln gr. 8.

Die Verfaffer diefes Catalogs waren de Rome de L'lSLE,

und der Abbe DüGUAT. Man fehe Diftionnaire de FA-

VART, Difcours preliminaire S. 38. Note (1.)

BERL. Samml. 9. B. S. 544.

Schrot, gfoum. r. B. 3. St. S. 158.

Ein [ehr brauchbares und vorzügliches Werk.

1%. Verzeichnis einer auserlefenen Sammlung feltener und

wohl erhaltener Naturalien und Kunftfachen, worunter

insbefondere eine auserlefene Folge von Schnecken, Mu-

fcheln, Fifchen, &c. befindlich find, welche den 31. März

1767. auf dem Borfen-Saale öffentlich &c. follen verkauft

werden durch Mäckler JOHANN DÖSCHER. Hamburg,

gedruckt bey M. C. Bock.

£9 S. ln 8.

t

29. Naam-



29* Naamlyft van een ongemeene fraaije Verzaameling van

Welt - Indifche Vogels van zeer fchoone verrukkende

Couleuren, alle in haar vel en vaft van veederen, om te

Kunnen werden opgezet; &>c. Catalogue d’une tres-belle

Collection d’ Oifeaux des Indes Occidentales de Couleurs

vives & raviffantes, tous bien en peau & en plumes pour

pouvoir etre bourres; Lesquels font offerts aux amateurs

de 1’ Hifi. Nat. aux prix marques a cute; &c. (ä la Haye)

I768-

Franz'dfifch und Hollcindifch.

15 S. mit beygefchriebenen Preifen . ln 8.

30. Elenchus Pinacothecae five ColleCtionis praeelarae, ex tri-

bus Naturae Regnis, cum multis Artificioiis & diverfis

Curiofis, quae exiftit Augufiae Vindel. 1768.

96 S. In 8•

Die Befchreibung ifl Teutfch. Diefes vormals D. SCHMIDi-

Jche ,
nachher BoZENHARDifche Cabinet wurde 1780

unter folgendem Titel herausgegeben
,

feilgebothen , auch

wirklich Stlickweife verkauft:

31. Catalogus einer auserlefenen Kunfl- und Naturalienfatnm-

lung welche aus allen dreyen Reichen der Natur fowohl,

als an treflichen Gemälden ,
fchätzbaren Kunftftücken, fel-

tenen Alterthümern
,
raren Büchern und andern Merkwür-

digkeiten einen wohl geordneten Vorrath hat und allhier

zu Augsburg aus freyer Hand oder an den Meiftbiethen-

den zu verkauften ift. Augsburg, gedruckt mit Lotteri-

fchen Schriften, 1780.

54 S. In 8.

Schrot, ffiurn. 6.B. S.392.

Aus diefer Sammlung habe ich RUMFH und MERIAN,
beyde mit illumin. Kupfern, erkauft.

32.

Ca-
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32.

Catalogue raifonne du Cabinet des Objets curieux de feu

M. de BOURLAMAQUE , &c. Compofe de Tableaux, Def-

feins, &c. Coquiiles &c. Pierres fmes, &c. Par PIER-

RE REMY. A Paris chez Vente. 1770.

86 S. ohne die 2 S. Regißer. In 12.

33.

VerzeichniiTe der von dem &c. Herrn JOHANN CHRI-

STOPH von DREYHAUPT hinterlaflenen Bibliothec, Na-

turalien - und Münz - Cabinetter auch Gemälden , welche

den 22. Oftober 1771 &c. verauftionirt werden füllen.

Halle, gedruckt mit Grunertifchen Schriften.

458 S. bis auf N°- 2?. von Gemiihlden : das übrige feh-

let. ln 8-

34.

Ausführliche Nachricht von dem Naturalien- und Kunft-

kabinet des feligen Herrn Geheimen-Rath von BÜCHNER
zu Halle. 1771. (von Hm. §fOH. SAM. SCHROTER.)

68 S. In 8 .

MARTINI in feinem Vmeickniß'e N°- 1560 fagt: Das

einzige Exemplar ! Ich habe es aus dev Auffion

feiner Bücher.

ln den Berl. Samrnl. 3. B. S. 134. iß es auch ganz

abgedruckt.

35.

Abhandlung von Naturalien- Cabinetten, oder Anleitung

wie Naturalien-Cabinette eingerichtet , die natürlichen Kör-

per gefammlet, aufgehoben und confervirt werden muf-

fen. Aus dem lateinifchen überfetzt, und mit Anmer-
kungen herausgegeben von C. v. M. (MURR.) Leipzig.

1771. Zu finden in der Kraufifchen Buchhandlung in

Wien.

?2 S. In 8.

BECK-
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BECKM. P. Ö. B. 3. B. S. 130.

Berl. Samml

.

5. B. S. 110. 9. B. S. 638«

Mittelmäßig
,

"

I

36.

Catalogue raifonne des Tableaux
,

Deffeins, Eftampes,

Bronzes, &c. Meubles curieux, Bijoux, Mineraux, Cri-

ftaliifations
,

Madrepores, Coquilles & autres Curiofites,

qui compofent le Cabinet de feu Mr. BOUCHER, &c. (von

P. REMT.) A Paris chez Muhen 1771.

262 S. ohne die Vorrede und Regißer von 6 S. ln 12.

Berl. Samml. 9. B. S. 55/.

37. Verfuch einer Befchreibung der Kailerlich - Königlichen

Schatzkammer zu Wien. Nürnberg, bey G. N. Rafpe,

1771.

102 S. ohne die Vorrede von 4 S. mit 1 Titelkupfer,

In gr. 8.

Berl. Samml. 9.B. S. 634.

38. Catalogo delle materie appartenenti al Vefuvio contenute

nel Mufeo con alcune brevi Offervazioni. Opera del ce~

iebre Autore de’ Dialoghi ful Commercio de’ Grani (Ab-

bate GALIANI.) Londra 1772.

184 S. ohne die Zujchrift non 8 S. In 12.

BECKM. P. Ö. B. 6. B. S. 340.

L ESPRIT des §fourn. 1773. Avril. S.183 •

Wichtig.

j v •%,, i* L

39. Lithophylacium BORNIanum. Oder:

Index Foflilium quae collegit, & in Clafles ac Ordines di-

fpofuit IGNATIUS S. R. J. Eques a BORN, 6?c. Pragae

apud Wolffgangum Gerle 1772.

1. Theil.
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1. Theil. 15? S. Ohne die Zufchrift , Vorrede und Regi-

ster von 16 S. Mit 3 Kupfertafeln ,
einem geßo-

ebenen Titel und eingedruckten Vignetten

.

21. Theil. Pragae 1775. 148 S. Ohne die Vorrede und

Regifter von 7 S. Mit 3 Kupfertafeln ,
geßoehe-

nem Titel und Vignetten. In gr. 8.

ERXL. P. B. 2. B. S. 250 .

1

3

ERL. Samml. 8. B. S. 666.

Beckm. P. Ö.B. 3.B. S. 390. 6.B. S. 3?o.

Schrot, ffoum. 6.B. S.56.

Schon und nützlich.

40. Verzeichnifs des Naturalien-Cabinets , der Bibliothek, Ku-

pferftiche und Mufikalien, ingleichen der mathematifchen,

phyfikalifchen und optifchen Inftrumente des feligen Hof-

raths, &c. Georg Ernst Stahl, welche den 1. März

1773. &c. verau&ioniret werden follen. (von F. [V. H.

MARTINI verfaßt.) Berlin gedruckt bey C. M. Vogel.

182 S. In 8-

Schrot, tfourn. 1. B. S. 243.

Ueberaus brauchbar.

41. D. Friedrich Wilh. Heinrich Martini Verzeichnifs

einer auserlefenen Sammlung von Naturalien und Kunft-

fachen, auch phylikalifehen Inftrumenten, nebft einer fy~

ftematifchen Tabelle und Erklärung von deffen Konchy-

lienkabinette. Berlin bey Joachim Pauli. 1774.

152 S. ohne die Vorrede von 36 S. und die Tabelle

.

ln 8.

Schrot, ffourn. r. B. S. 280 . 2.B. S. 4
Beckm. P. ö. B. 4.B. S. 570.

Berl. Samml. 6. B. S. 651.

Wichtig.

42. Ca-



MUSEJf

.

*45

42. Catalogue du Cabinet d’ Hiftoire Naturelle de feu M. VlL-

LIEZ ,
&c. A Nancy chez Pierre Antoine

, &c. 1775.

165 S. ohne die 6 S. Avertijfement , mit 2 Kupfertafeln.

In 8-

43. Juliae & Montium Subterranea live Foffilium variorum per

utrumque Ducatum hinc inde repertorum Syntagma, in

quo lingula breviter recenfentur ac defcribuntur
,
quae qui-

dem Collefta hucusque fervantur in Mufeo FRANCISCI

BEUTH , &c. Düffeldorpii Typis J. A. Zehnpfenning.

1-76.

igi S. mit 2 Kupfertafeln. In gr. 8.

Beckm. P. Ö. B. ?.B. S.334.

LEIPZ. allg. Verz. i??6. S. 578.

BERL. Samml. 9. B. S.435. S.613.

Schrot. §foum. 4. B. S.33.

Nützlich.

44. Verzeichnis der FolTiiien in dem zur allgemeinen Oeko-

nomie gewidmeten Gebäude der kaiferl. kunigl. therefia-

nifchen Akademie. Wien, gedruckt bey Jofeph Kurz-

bück, &c. 1776.

410 S. nebft 19 S. Vorbericht und kürzeres Verzeichnis.

ln 8-

LEIPZ. allg. Verz. i???. S. 615.

Syßematifch und intereffant.

45. Des Herrn Hofrath LANCKHAVELS in Zerbft Kunft- und

Naturalienkabinet für Fritzen , und alle
, die es zu kennen

wünfchen, befchrieben. Leipzig, bey Fried. Gotth. Jaco-

bäern, 1777.

120 S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 6 S. In <?.

K BERL.
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)

BER L. Scimml. 9. B, S. 280 .

Gut und angenehm.

46. Verzeichnifs der von weil. S. T. Herrn GEORG SEBA-

STIAN DlLLNER , &c. gefammleten Naturalien und Kund-
j

fachen. Regensburg, gedruckt mit Zunkelifchen Schrif-
.

ten. (iZT7-)

72 S. ln 8-

47. Catalogus van een zeer fchoone Verzameling Natuurlyke

Seldfaamheden , beftaande in fraaije Gediertens in Liquor,

en Uytmuntende Torren, Capellen, en andere Infeften,

waar onder veele, welke Seldfaam in Kabinetten gevon«

den worden: met veel vlyt en Nauwkeurigheid vyt de

vier Waerelds deelen by een verfameld door den Heer V.

D. V. welke verkogt zal worden op Woensdag den i.

Oftober 1777. &c. Te Utrecht, by C. Kribber, en J. van

Schoonhoven en Comp.

13 S. In 8»

4g. Verzeichnifs einer fehr fchünen, aus mehr als neun tau-

fend Stücken beftehenden Naturalien -Sammlung aus den

drey Reichen der Natur
, welche von weyland S. T. Herrn

PETER PASQUAY
, &c. zu Frankfurt am Mayn ,

mit vie-

lem Fleifs gefammlet, und jetzo den Liebhabern unzer-

theilt zum Verkauf angeboten wird. &c. 1777. Catalo-

gue d’une tres belle Colleftion des objets de trois Regnes

de la Nature
, contenant paffe neuf mille pieces recueillis

avec beaucoup de foins par feu M. PIERRE PASQUAY, &c.

ä Francfort für le Mein
, & qu’on offre a vendre enfemble,

fans partage, aux amateurs, &c. 1777.

496 S. ln kl. 8.

Schrot, gfoum. 5. B. S.493,

49. Mv-
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49. Mvfeum GRONOVianvm. Sive index Rervm Natvralivm

tarn Mammalivm Amphibiorvm Pifcivm Infeftorvm Con-

chyliorvm Zoophytorvm Plantarvm & Mineralivm ex-

qvifitiffimorvm qvam Arte faftarvm nonnvllarvm. Inter

qvae eminet Herbarivs Siccvs Plantarvm a TOVRNEFOR-
TIO CLAITONIO LlNNAEO aliisqve Botanicis colleftarvm.

Qvae omnia mvlta cvra & magnis fvmptibvs fibi compa-

ravit Vir Ampliffimvs & Celeberrimvs LAVR. THEOD.
GRONOVIVS. &c. Lugdvni Batav. apud Tb. Haak &c.

1778. Oder: Index Mvfei GRONOViani. Sive Elenchvs

Rervm Natvralivm tarn Animalivm & Plantarvm qvam
Mineralivm pro maxima parte in Zoophylacio defcripta-

rvm a Celeb. Defvnfto adjeftis LlNNAEI PALLASII alio-

rvmqve Avftorvm nominibvs trivialibvs vt & denomi*

nationibvs belgicis. a F. C. M. (MEESCHEN,.)
25t S. ohne die Vorrede von 4 S. In 8.

Beckm. P. Ö. B. 9. B. S. 444.

BERL. Samml. 10. B. S. 2?6.

Schrot, gfourn. 6.B. S.488-

Envpfehlungsw'drdig.

1. Verzeichnis einer zahlreichen und anserlefenen Samm-

lung von Naturalien befonders von Conchylien und an-

dern Seeproduften ,
Erd - Stein - und Ertzarten ,

auch Ver-

fteinerungen ,
dann einigen Artefaftis und Schreinerzeug,

die bey der Hochfurftl. Friederichs - Alexanders Univerfität

den 26. Oft. 1778* verkauft werden füllen. E.rlang

gedruckt mit Kammererifchen Schriften.

86 S. In 8.

Nach Schrot, gfourn. 5. B. S. 490. Joll diefes das

P. L. S. MÜLLERifche Cabinet feyn,

K 2 51. He-
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51. Defignatio Avium Mufei PLATOniani. ( Regensburg.

*7780
15 In 8*

52. IGNATII a BORN Eqv. &c. Index Rerum Naturalium Mu-

fei Caefarei Vindobonenfis Pars I. Teftacea. Verzeichnis

der natürlichen Seltenheiten des k. k. Naturalien Cabinets

zu Wien.

I. Theil. Schalthiere. Vindobonae ex officina Kraufiana,

1778.

458 S. Ohne die Von ede &c. nebfl vierfachem No

-

menclator von 118 S. zufammen , auch 1 illuminirten

Kupfertafel und 4 Vignetten: der Titel iß in Ku-

pfer geßochen. Zuletzt ließ man

:

Wien gedruckt

hei Jofeph Gerold, Kaiferl. Reichshofraths- und

Univerlitätsbuchdruckern. 1778. ln gr. 8

•

Soll fortgefetzt werden.

Beckm. P. Ö. B. io.B. S.283 • (Schon und gut.)

LESKE Anf. 1. B. S. 518.

Der Teutsche Merk. April 1780. S. 44.

Leipz. allg. Verz. 1778- S. 834.

Schrot, ffourn. 6. B. S. 42. (Rüget manche Un-

richtigkeiten.)

53. Mufeum HUMFREDianum : a Catalogue of the large and

valuable Mufeum of Mr. GEORGE HUMPHREY, wich is

prefumed to be the moft capital of the kind ever offered

to public Sale in this Kingdom: Comprehending many
Thoufand curious Subje&s in Natural Hiftory, &c. Which

will be fold by Auktion
, by Mr. Paterfon , &c. on Mon-

day
, April 5 , 1779. &c. London.

168 S. ln gr. 8•

54.

C*-
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Catalogus van eene uitmuntende fraaije Verzameling, van

meerendeeis Uitheemfche Viervoetige, Vliegende, Krui-

pende, Zwemmende Dieren, en Zee - Koraalen. &c. &c,

Zynde dit alles , meerendeeis
,
het voor veele Jaaren reeds

zo beroemde Natuur-Kabinet van L. VINCENT, gekocht,

en nu onlangs nagelaaten door wylen den Hoog Welge-

booren Jonkheer P. BOUT, &c. Hage, door H. Back-

huyfen &c, 1779.

7 0 S. ohne die 4 S. Vorrede, In 8-

Verzeichnifs verfchiedener Naturalien
,

Kunftfachen und

Malereyen welche den 13. November 17R0. &c, in der

PLATOifchen Behaufung &c. durch öffentliche Versteige-

rung, &c. überlaffen werden. Regensburg, gedrukt bey

Konrad Neubauer.

66 S. nebfi 2 S. Vorbericht und 1 S. Gemälde, ln 8»

k 3 VI. Ab-
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VI. Abtheilung

Lebensbeschreibungen einiger

Naturforscher.

ln Qjiarto.

i. D. Friedrich Heinrich Wilhelm Martinls Leben

aufgefetzt von J. A. E. GOEZE zum Beften der hinter-

laffenen Familie. Berlin, in Commiffion bey Joachim

Pauli 1779.

n2 S. nebfl 4 S. Vevzeichniß der Subfcribenten, mit fei-

nem BildnifJ'e. ln kl. 4.

Schrot, ffoum. 5. B. S. 555. 6.B. S.569.

L ESPRIT des ffourn. 1780. Fevrier. S. 423.

f, 1

ln



Lebensbeschreibungen einiger Naturforscher. 151

In Offavo.
"i A

1. Vita JOANNIS PHILIPPI BREYNIL M. D. &c.

24 S. ohne Titel, In kl, <£.

Dieje Lehenshefchreibmg fand ich den BRETNifchen Ver-

zeichnijfen angebunden
,

die ich aus der MARTinl/chen
Bibliothek an mich gekauft habe,

Mart, Verz. iV° 1563.

2. Memoires für la Vie de Mr. le Comte de MARSIGLI, &c,

Par Mr. L. D. C. H. D. QUINCY. Zuric chez Conrad

Orell & Comp. 1741.

/. Band, 234 S. Nebfl 4 S. Vorrede und 116 S. Manife-

fte &c, touchant l’Affaire de Brjfac.

2. Band, 272 S.

3. Band, 240 S.

4. Band, 232 S, In kl. 8,

3.

Gedächtnisrede auf den Hrn. Arch. und Ritter CARL von

LiNNE in Sr. Kön. Maj. Gegenwart vor der Kon. Acad.

d. Wiffenfch. d. 5. Dec. 1778* gehalten vom Hn. Arch.

und Ritter A. BÄCK. Aus dem Schwedifchen. Stock-

holm und Upfala bei M. Swederus, 1779.

158 S, Nebfl 1 Stammtafel, ln kl. 8.

LEIPZ. allg. Verz. S. 383.

Schrot, gfoum. 6.B. S.556;

4,

Le-
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4. Lebensgefchichte des wohlfeligen Herrn Hofraths JOH.

ERNST IMMANUEL Walch zu deffen ruhmvollen An-

denken entworfen, (von Hm. SCHROTER.) Jena, ge-

drukt und zu haben bey Joh. Michael Mauke, 1780.

91 S. mit feinem Bildniffe. In gr. 8.

L ESPRIT des gfourn. 1780. Octobre. S. 425.



II. CLASSE.
ZUR

Naturgeschichte eigentlich
gehörige Bücher.

I. Abtheilung.
‘ •*

. ^

Naturgeschichte überhaupt.

a) VERMISCHTE. (DIE mehrere Natur - Reiche zum
Gegenstand haben.)

In Folio.

N°. T
i. In hoc Volvmine habentvr haec. Opvs Pandeftarvm me-

dicin^ MATTHEI SYLUATlCt cum quottationibus omnium
authorum in locis propriis. Cui accedit SlMON JANUEN-
SIS: Additis nonnullis capitibus fimplicium medicinarum.

Tra&atus, quo declaratur quantum ex folutiuis laboriofis

ingrediatur pro üngula dragma pilularum & ele&uario-

rum folutiuorum. Additis pr^terea numeris capitum GA-
LENI, atq; aliorum authorum. Cum duobus Indiclbus,

quorum alter uniuerfa qu^ in toto opere continentur, al-

ter fimplicium uirtutes proprietatefq;
, ac remedia ad lingu-

las §gritudines accommodata comple&itur. Quantum, au-

tem in hac editione caeteris ubiq; loccrum excufis prae-

ftiterimus, do&orum erit iudicium. Venetiis 1540, Zu
L Ende
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Ende ließ man: Venetiis apud heredes dni Luceantonij

Junte Florentini 1540 Menfe Martio.

188 Blätter oder 336 S. ohne die 13 S. Regißer. In Fol.

HALLER. Bibi. I.B. S.220. (von andern Editionen.)

2 . JACOBT SCHEGGIJ Schorndorffenfis in reliqvos Natvralivm

ARISTOTELIS Libros Commentaria plane philofophica

,

nunc primum in lucem edita: uidelicet, In Libros 4. De
Coelo. De ortu & interitu lib. 2. Meteoron lib. 4. De
fenfu & fenfili 1. De memoria & recordatione r. De
fomno & euigilatione 1. De infomnijs 1. De praediftio-

nibus in fomno 1. De motu animalium 1. De longa &
brevi uita: item de adolefcentia & fene&a, uita & mor-

te 1. De caufa continente. Item, ejvsdem in 10 Libros

Ethicorvm annotationes longe do&iffimae. Acceffit quoq;

rerum & uerborum in hisce Omnibus memorabilium lo-

cupletiff. Index. Bafileae per Joan. Heruagium 1550.

539 S. Ohne die Vorrede und Regißer von 41 S. In

kl. Fol.

3. Natvralis Hiftoriae opvs novvm. In qvo tra&atvr de na-

tvra & viribvs Arborvm, Frvticvm, Herbarum Animan-

tiumq; terreftrium, uolatilium & aquatilium : Item, Gem-
marum, Metallorum, Succorumq; concretorum, adeoq;

de uera cognitione, deleftu & ufu omnium fimplicium

medicamentorum
,
quorum & Medicis & Officinis ufus

effe debet : Vna cum eorundem ad uiuum effigiatis imagi-

nibus. Ex utriufq; lingu^ fummorum uirorum penetrali-

bus, fummo labore & ftudio confcripta, Per ADAMUM
LONfCERUM. &c. Cvm Indice Qvintvplici : Graeco, La-

tino, Germanico, Gallico & morborum Medicina conti-

nente. Francofvrti
, Apud Chr. Egenolphum. Ohne £fahr-

zahl. Zu Ende aber 1551.

353



Naturgeschichte überhaupt. 3:55

333 bezeichnete Blätter , welche ?o6 S. ausmachen , nebfl

34 ganzen S. Vorrede und Regißer
, vielen einge-

druckten und illuminirten Holzjchnitten . In Fol.

SEGUIER. Bibi. Bot. P.l . S. in.

CREV. Cat. 2. B. S. i2i.

Haller Bibi. 1. B. S. 309.

Diefes Werk hat feine Verdienfle.

\

4. C. PLINII SECVNDI Natvralis Hiftoriae Libri trigintafeptem,

a PAULO MANUTIO multis in locis emendati. Caftigatio-

nes SlGISMVNDI GELENIX. Index pleniiTimvs. Vene-

tiis, apud Paulum Manutium, Aldi F. 1559.

9-6 in Columnen getheilte S. ohne die Zufchriften , Vor-

rede ,
Regißer der 37 Bücher und Anmerkungen

, welche

zufammen 62 ganze S. betragen , nebfl:

Index in C. PLINII SECVNDI Natvralem Hiftoriam, ad ex-

emplum JOAN. CAMERTIS, mutatis quibufdam quae ad

hanc editionem non congtuebant , nonnullis etiam adiectis,

Venetiis, 1558.

129 unbezeichnete S. In kl. Fol.

CREV. Cat. 2. B. S.119.

Sehr J'chon und correBt.

5. Kreütterbuch , darin vnderfcheidt, Nammen, vnd Wurckung
der Kreütter, Stauden, Hecken vnnd Beumen, fampt jh-

ren Fruchten , fo inn Teutfchen Landen wachfen, auch

der felben eigentlicher vnnd wohlgegrundeter Gebrauch

inn der Artzney, fleißig dargeben, &c. Item von den

vier Elementen, zamen vnd wilden Thieren, auch Vög-*

len, vnd Fifchen, &c. &c. Alles durch H. HlERONY-
MUM BOCK, (vulgo Tragus.) &c. befchriben. Jetzund

auffs new mit allem fieifs vberfehen , vnnd mit vilen

nützlichen Experimenten gebelfert vnd gemehret. Auch
L 2 wie
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wie man die Kreütter zu rechter Zeit famlen und Diftil-

lieren feil. Durch den Hochgelehrten MELCHIOREM SE-

BIZIUM, &c. Sampt Fünff nützlichen Regiftern. Ge-

druckt zu Strafsburg durch Joftam Rihel. Ohne gfahr-

zahl. (1580.)

450 bezeichnete Blätter ,
uaelche 901 S. ausmachen , nebfl

102 S. Vorreden , Regißer &c. mit vielen eingedruckten

ittuminirten HolzJ'chnitten. ln Fol.

Haller Bibi. i.B. S.26?.

6. PETRI ANDREAE MATTHIOLI Senenfis, &c. Commen-

tarii in VI. libros PEDACIj DlOSCORIDIS Anazarbei de

Medica materia , ab ipfo avtore recogniti , & locis plvs

mille avfti. Adie&is magnis, ac nouis plantarum, ac ani-

malium Iconibus, fupra priores editiones longe pluribus,

ad viuum delineatis. Accefferunt quoque ad margines

Graeci contextus quam plurimi, ex antiquiffimis codici-

bus defumpti, qui DlOSCORIDIS iplius deprauatam leftio-

nem reftituunt. Cym locupletiffimis indicibus, tum ad

rem Herbariam, tum Medicamentariam pertinentibus. 1583.

Venetiis, apud Felicem Valgrifium.

Pars I. 583 S. ohne die Zufckrift , Vorreden und Regißer

von 138 S. zufammen ,
mit dem Bildnijje des Ver-

fajjers , und vielen eingedruckten HolzJchnilten.

Pars II. ff2 S. nebfl einer Abhandlung De Ratione diftil-

landi Aqvas ex omnibvs Plantis, von 12 S. mit

vielen eingedruckten HolzJchnilten . ln gr. Fol.

De Bure Bibi 2.B. S.^r^.

GRONOV. Bibi S. 184.

Haller Bibi r. B. S. 299.

Claßfch und nicht gemein.

7. L’Hi-



NATURGESCHICHTE ÜBERHAUPT, ?

y, L’Hiftoire dv Monde de C. PLINE SECOND, Collationnee

corrigee für plulienrs vieux exemplaires Latins, tant im-

primez qu’efcrits ä la main, & enrichie d’annotaticns en

marge
, feruans ä la Conference & declaration des anciens

& modernes noms des V'lles, Regions, Simples, & au-

tres lieux & termes obfcurs comprins en icelle. A quoy
a efte aajoufte vn traite des poix & mefures antiqnes,

reduittes ä la fa9on des Franqois: Auec 2 Tables, &c.

Le Tout mis en Francois par ANTOINE Du PlNET, &c.

& defpuis en cefte 3me. impreflion & derniere edition

augmente &c.

Premier Tome. A Lyon, par Antoine Tardif. 1584. 6^8 S.

ohne die Zujchrift , Vorrede , Anmerkun-

gen &c. und Regißer von 187 S. zujlammen.

Second Tome. 745 S. Ohne die Zufchrift und Regißer

von 128 S. ln Fol.

De Bure Bibi. 2. B. S. 279.

Eine fchlechte Ueber/etzung.

8. Newe Aufsgerüfte Deiitfche Apoteck darinnen Aller für-

nemften, vnd gebräuchlichften Einfachen Artzneyen, als

Kräutter, Gewürtz, Mineralien, &c. Natur vnd vermö-

gen, &c. &c. Erftlich durch &c. M. GUALTHERUM
RYFF, &c. befchriben. Jetzund aber aufF das New, &c.

verbelfert &c. Durch NICOLAUM AGERIUM &c. Sampt

2 nützlichen Regiftern. Getruckt zu Strafsburg, In Ver-

legung Lazari Zetzners. Anno 1602.

?2i S. des I. und II. Theils
,
ohne die Zujchrift, Vorre-

den und Regißer von 24 S. Dann 302 S. nebß 8 S. Re-

gißer des III. Theils
, mit eingedruckten illuminirten Holz-

Jchnitten . ln Fol.

Haller Bibi . i. B. S. 294 .

L3 9. CA-
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9. CAROLT CLVSII Atrebatis, &c. Exoticorvm Libri Decem:

Quibus Animalium
, Plantaram , Aromatum, aliorumtjue

peregrinorum Fru&uum hiftoriae defcribuntur : Item PE-

TRI BELLONII Obfervationes, eodem CAROLO CLUSIO

interprete. Series totius operis polt Praefationem indica-

bitur. Nemlich :

Sex priores Exoticorvm Libros variam materiam continen-

tes, CAROLVS CLVSIVS nunc priinum in lucem profert.

Quatuor autem reliquos ejusdem paene argumenti, videlicet.

GARCIAE ab ORTA Libros II.

CHRISTOPHORI a COSTA Lib. I.

Nicolai Monardi Lib. I.

idem CLVSIVS Latinos olim faciebat & aliquoties evulga-

bat : at nunc quintum recenfitos , & locupletioribus Scho-

liis illuftratos publici juris denuö facit.

Iis adjunftae Clariffimi cujusdam Viri utiliflimae in GAR-
CIAM Notae.

Acceffere

NICOLAI MONARDI Libri III.

a CAROLO CLVSIO jam recens Latini fa&i.

De Lapide Bezaar, & Herba Scorzonera.

De Ferro, & ejus facultatibus.

De Nive, & ejus commodis.

Praeterea

,

PETRI BELLONII Obfervationvm Libri III.

De Neglefta Stirpivm Cvltvra Lib. I.

e Galiico fermone olim in Latinum converft ä CAROLO
CLUSIO : jam vero ab eodem diligentiore cura recogniti

& Scholiis illuftrati.

Additae etiam Clariff. cujusdam Viri in Obfervationes Notae.

(Antverpiae

)

Ex Officinä Plantiniana Raphelengii
, 1605.

3^8 S. nebß 3 S. Zufchrift, 5 S. Lobgedichte , 2 S. Pri-

vilegium, 3 S. Vorrede und 8 S. Regißer des CLUSII

Ex-



Naturgeschichte überhaupt. i59

Exoticorum, dann 52 S. des MONARDI 3. Bacher, und

28 unbezeicknete S. des CLUSII Appendicis , und endlich

PETRI BELLONII Cenomani plarimarum fmgularium & me-

morabilium rerum in Graecia, Aüa, Aegypto
, Judaea,

Arabia, aliisque exteris Provinciis ab ipfo confpe&arum

obfervationes tribus libris expreffae. CAROLVS CLVSIVS

Atrebas e Gallicis Latinas faciebat, & denuö recenfebat.

Aitera editio, longe caftigatior, & quibufdam Scholiis iL

luftata. . Ex ofticina Plantiniana Raphelengij. 1605. von

242 S. ohne die Zujckrift &c. welche 12 S. betragen

.

In Fol.

Das ganze Werk iß mit vielen Holzfchnitten verfehen.

Diejer und der unter den Botan. Werken angezeigte Band

de Rar. Plant. Hift. machen die Sammlung der Werke die-

Jes Auffiors aus.

De Bure Bibi. 2. B. S. 325.

Crev. Cat. 2. B. S. 142.

CiRONOV. Bibi. S. 70.

Selten.

-f

10. O*oty*S* TU cctfctv THEOPHRASTI ERESH
Graece & Latine Opera omnia. DANIEL HEINSIUS tex-

tum Graecum locis infmitis partim ex ingenio partim e

libris emendauit: hiulca fuppleuit, male concepta recen-

fuit: interpretationem paffim interpolauit. Cum Indice

locupletiftimo. Lugduni Batavorum, ex Typographio Hen-

rici ab Haeftens. Impenfts Joh. Orlers, Andr. Cloucq, &
J©h. Maire. 1613.

508 S. ohne die Zujckrift , das Leben des THEOPHRASTS
und die Vorrede , von 14 S. zufammen. In Fol.

Haller Bibi. 1. B. S. 35.

GRONOF. Bibi. S. 259.

L 4 Be
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De Bure Bibi. z.B. S.3T6.

Wenig geachtet.

xi. Memorabilia
,
das ift: Vollkommene, Ordentliche Befchrei-

bung aller vornembften
, &c. Evgenfchafften , Wirck rin-

gen vnd Heimligkeiten beydes der Himmlifchen Cürpern,

deren Influentz, Wirckungen und Kräfften: Auch vnder-

fchiedlicher Art, vnd Eygenfchafften der Fewrigen, Meer-

Lufft - vnd Berg - Menfchen , Riefen &c. » Getruckt zu

Franckfurt am Mayn, bey J. N. Stoltzenbergern
, &c.

1624.

135 S. ohne die 3 S. Regißer. In Fol.

12. CI. SALMASII PLINIanae exercitationes in CAII JVLII

SOLINI Polyhiftora. Item CAII JVLII SOLINI Polyhiftor

ex veteribvs libris emendatvs. Pariüis apud C. Morel-

lvm, 1629.

Pars I. 824. S. ohne die 4 S. Zufchrift , 3s S. Prolego-

mena, und 88 S. Polyhiftor.

Pars II. mit fortgefetzter Seitenzahl 825 — 1367. nebft

410 unbezeichneten S. Regißer. ln Fol.

Haller Bibi. 1. B. S. 9?.

13. JOANNIS EVSEBII NlEREMBERGII &c. Hiftoria Naturae,

maxime peregrinae, Libris 16. diftincta. In quibus rarif-

fima Naturae arcana, etiam aftronomica, & ignota India-

rum animalia, quadrupedes, aues, pifces, reptilia, infefta,

zoophyta, plantae, metalla, lapides, & alia mineralia, flu-

uiornmque &: elementorum conditiones, etiam cum pro-

prietatibus medicinalibus, defcribuntur ,
nouae & curiofi-

flimae quaeftiones difputantur, ac plura facrae Scripturae

loca erudite enodantur. Accedunt de miris & miraculo-

fis Naturis in Europa Libri duo: item de iifdem in Terra

He-
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Hebraeis promiffä Liber vnus. Antverpiae, ex officitia

Plarttiniana Balthafaris Moreti. 1635.

502 S. ohne die Zufchrift , Einteilung und Regifter

,

welche ro8 S. betragen
,
mit eingedruckten Holzfchnitten

.

ln Fol.

CREF. Cat. 2. B. S. 122.

Haller Bibi. i.B. S. 432.

BRUCKM. Bibi. An. S.

GRONQV. Bibi. S. 19

14. IILTSSIS AldrOVANDI Bononienfis opera omnia: nem-

lieh.

1.

) VLYSSIS ALDROVANDI ,
&c. Ornithologiae hoc eft de

Avibus hiftoriae Libri XII. &c. Cvm Indice feptendecim

lingvarvm copiofiffimo Sumptibus Marci Antonij Berniae

Bonon. apud Nicolaum Tebaldinum 1646. Zu Ende des

Buchs hingegen fleht: Bononiae 1645. Typis Nicolai Te-

baldini. Superiorum permiffu. Sumptibus Marci Antonii

Berniae.

Der Titel bey diefem und allen folgenden Bänden iß in

Kupfer geftochen.

893 S. nebfl 54. S. Zufchrift und Regifter.

2.

) Tomus Alter, &c. Bonon. &c. 1637. ZuEnde aber: Bo-

noniae, 1640. Apud Nicolaum Tebaldinum. Superiorum

permiffu.

862 S. nebfl 60 S. Zufchrift ,
Vorrede und Regifter.

3.

) Tomus Tertius ac poftremus. &c. wie oben.

560 S. nebfl 29 S. Zufchrift und Regifter.

4.

) De Qvadrvpedibvs folidipedibvs volvmen integrvm. JOAN-

NES CORNELIVS VTERVERIVS &c. collegit & recen-

fuit. &c. Cum Indice copiofiffimo. &c. Bononiae. 1639.

Zu Ende lieft man: Bononiae 1648. Typis Jo. Baptiftae

L 5 Per-
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Ferronij. Superiorum permiffu. Sumptibus Marcii Anto-

nii Bcrniae.

495 S. nebfl 32 S. Zufchrift und Regißer.

5.

) Qvadrvpedvm omniv Bifvlcorv hiftoria. JOANNES COR-
NELTVS VTERVERIVS Belga colligere incaepit THOMAS
DEMPSTERVS Baro a MVRESK Scotvs, J. C. perfe&e

abfoluit, &c. Cum Indice copiofiilimo &c. Bonon. Apud
Jo. Bapt. Ferronii 1642. Man ließ zu Ende: Bononiae

Typis Jo. Baptiftae Ferotiij. 1641. Superiorum permiffu.

Impenlis Marei Antonii Berniae.

104.0 S. nebfl 14 S. Zufchrift und Regißer.

6.

) De Reliquis Animalibus exanguibus libri quatuor, poft

mortem eius editi: Nempe de Mollibvs, Crvftaceis, Tetta-

ceis
, & Zoophytis. &c. Bononiae. wie oben , 1Ö42. Zu

Ende: Bononiae, 1642. &c. wie oben.

593 S. nebfl 30 S. Zufchrift und Regißer.

%.) De Qvadrvpedib.’ digitatis Viviparis Libri tres, & deQva-

drvpedib’ digitatis Oviparis Libri dvo. BARTHOLOMAEVS
AMBROSlkvS, &c. collegit, &c. Cum Indice memorabi-

lium & Variar. linguar. copiofiffimo
,
&c. Bonon. Apud

Nicolaum Tebaldinum 1645. Auch zu Ende ließ man:

Bononiae, Typis Nicolai Tebaldini. Superiorum permiffiu

1645. Sumptibus Marei Antonii Berniae.

%ig S. nebfl 17 S. Zufchrift und Regißer.

g.f De Pifcibvs Libri V. Et de Cetis Lib. Vnvs. JOANNES

CORNELIUS VTERVERIUS &c. collegit. &c. Cum Indi-

ce copiofiflimo. &c. Bononiae apud Nicolaum Thebaldi-

num 1638. Man ließ zu Ende: Bononiae 1644. &c. wie

oben.

732 S. nebfl 29 S. Zufchrift ,
Vorrede und Regißer.

9.) De Animal ibvs Infe&is Libri Septem cvm fmgvlorvm Ico-

nibvs ad viuum expreffis. &c. Cum Indice copiofiflimo.

Illu-
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Uluftriff. Bonon. Senatu curante. Superiorum permiffu.

Denuö ImprelT: Bonon: Apud Clementem Ferronium. 1638.

Zu Ende fleht; Bononiae Typis Jo. Bapt. Feronii 1744.

Superiorum permiffu.

767 S. nehfl 50 S. Zufchrift , Vorrede
, fyßematifcher

Tabelle , Verzeichniß der Au&orum und Regifler.

10.) Serpentum , & Draconv Hiftoriae Libri dvo. BARTHO-
LOMAEVS AMBROSINVS &c. fummo labore opus concin-

navit. &c. Bononiae apud Clementem Ferronium 1640. Zu
Ende ifl wohl ein Regiftrum ,

aber kein Druckort und ffakr-

zahl , wie bey den übrigen vorhanden.

42? S. nebft 32 S. Zufchrift ,
Vorrede und Regifler.

it.) Monftrorvm Hiftoria. Cvm Paralipomenis Hiftoriae

omnivm Animalivm. BARTHOLOMAEVS AMBROSINVS, &c.

Labore & ftudio uolumen compofuit, &c. Cum Indice co-

piofiffimo. Bononiae Typis Nicolai Tebaldini, 1642. Am
Ende ifl zu lefen

:

Bononiae, Typis N. Tebaldini 1642.

Superiorum permiffu. Impenfis. M. A. Berniae.

748 S. nebft 31 S. Zufchrift , Lobgedieht , Vorrede und

Regifler: dann 159 S. mit dem eigenen Titel Paralipomena

verfehen, nebft 5 S. Regifler.

12.

) Mvfaevm Metallicvm in Libros 4 diftribvtvm, BARTHO-
LOMAEVS AMBROSINVS &c. Labore & Studio compo-

fuit, &c. Ohne Druckort und ffalirzahl. Am Ende aber:

Bononiae, Typis Jo. Baptiftae Ferronij. 1648« Superio-

rum permiffu.

pyp S. nebft ip S. Zufchrift , Vorrede und Regifler.

13.

) Dendrologiae natvralis fcilicet Arborvm Hiftoriae Libri

Dvo Sylva Glandaria, Acinofvmq. Pomarivm Vbi ervditiones

omnivm genervm vna cvm botanicis doftrinis ingenia

qvaecvnqve non parvm ivvant, & oble&ant OVIDIVS

MONTALBANVS, &c. Opvs fvmmo labore collegit, di-

• geffit,



164 II. CLASSE. L AbtHEILUNG.

geffit, concinnavit. &c. Bononiae Typis Jo. Bapt. Fer-

ronii 166R. Zu Ende aber: Bononiae, ex Typographia

Ferroniana 1667. Superiorum permifiu.

660 S. nebß 5p S. Zufchrift , Lobgedichte und Regifler

.

In Fol.

Alle 13 Bände find mit vielen eingedruckten Holzfcknitten

verfehen.

BBÜCK31. Bibi. An. S. 17.

SCHROT, gfourn. 1. B. r. St. S. 3. und defien Abh.

i.B. S. 385-

De Bure Bibi. 2. B. S. 382.

CiRONOV. Bibi. S. 8•

CBEF. Cat. 2. B. S.164.

BALD. N. M. i.B. S.52g.

Eine /ehr feltne complette Collection. Bejonders rar find

„ das Muf. Metallicum und die Dendrologie.

j

15. Parnaffus medicinalis illuftratus. Oder: Ein neues, und

dergeftalt, vormahln noch nie gefehenes Thier- Kräuter-

und Berg - Buch , fampt der Salernifchen Schul. Cum
Commentario ARNOLDI VILLANOVANI, und den Prae-

fagiis Vitae & Mortis ,
HlPPOCRATIS COJ : Auch gründ-

lichem Bericht vom deftilliren
,

purgiren , fchwitzen,

fchrepffen und Aderläßen. Alles in Hoch-Teutfcer Sprach,

fo’ wohl in Ligata als Profa lußig und ausführlich in 4.

Theilen befchrieben, und mit Zw ölff- Hundert Figuren

gezieret; Durch JOHANN JOACHIM BECHER, &c. Ulm,

In Verlegung Joh. Görlins. (1663.)

104 S. Ohne die Zufchrift und Vorrede von 8 S. mit

3 Kupfertafeln des I. Theils.

632 S. des II. Theils.

88 S. des HI. Theils.

und
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165

und 164 S. Ohne die Regifler des IV. Tlieils.

Alle mit eingedruckten Holzjchnitten und 1 Titelkupfer» In

Fol.

Haller Bibi. r. B. S. 5/5.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 34.

6. Hiftoria Natvrale di FERRANTE IMPERATO NapoHtano,

Nella qvale ordinatamente fi tratta della diuerfa condition,

di Minere, Pietre pretiofe, & altre curiolitä. Con varie

Hiftorie di Piante, & Animali, fin’ liora non date in lu-

ce. In quefta Seconda Impreffione aggiontoui da GlO.

MARIA FERRO Spetiale alla Sanitä, alcune Annotationi

alle Piante nel Libro 28. &c. InVenetia PrelTo Combi, &
la Noü, 1672.

696 S. Ohne die Zufchrift ,
Vorreden und Regifler von

14 S. mit vielen eingedruckten Holzjchnitten und dem Pro-

fpett feines Mufaei. ln Fol.

Schrot, ffoum. 2. B. S. 83.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 123.

De Bure Bibi. 2. B. S. 448.

Gronov. Bibi. S.139.

Ein mittelmäßiges Werk.

17. GUALTERI CHARLETONI Exercitationes de DifierentÜs

& Nominibus Animalium. Quibus accedunt Mantiffa Ana-

tomica, & quaedam de variis Foflilium gen^ribus, deque

differentiis & nominibus Colorum. Editio fecunda, du*

plo fere auftior priori, novifque iconibus ornata. Oxo-

niae , e Theatro Scheldoniano , 1677.

18 S. Zufchrift und Vorrede. 119 S. von den Infetten

und Vögeln. 106 S. von den Fifchen. 78 S. von den

Foffilien. 3 S. Addenda und 13 S. Regifler , mit 1? Ku-

pfertcfeln, welche, meiflmtheils eingedruckt find. In Fol.

CREK
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Crev; Cat 2.B. S.163.

Schrot, gfoum. 6.B. S. ?g.

LESKE Anf. 1. B. S. 84-

BRÜCKM. Bibi. An. S.61.

GRONOV. Bibi. S. 67.

Gefchätzt und nicht gemein. Mehr Critik als Gefchichte.

18 Meflis Medico- Spagyrica, qua abvndantifüma feges phar-

*

macevtica e Seleftifiimis Quibusqne, Tum Pharmacologis

& Chimiatris, Tum Celeberrimis Inter Recentiores Prafti-

cis, Tum Variis Operibvs Mifcellaneis ,
nec non cvriofio-

ribvs Rervm Natvralivm Scriptoribus refe&a compofitiffi-

mo ordine cumulatur. Opus in varias diftribvtvm partes,

qvibvs & principia Phyficae Hermetico-Hippocraticae, &

compofita quaeque Medicamenta Nobiliora & Mineralia,

Vegetabilia, atque Animalia Chymico - Medice defcribun-

tur. Cum Indicibus Capitum, Rerum, Verborum, Mor-

borum &c. Figurisqve pluribus Aenaeis. Coloniae Sum-

ptibus Ph. Andreae. i683- (von g?0H. SCHRÖDER.)

800 S. ohne die Vorreden ,
Zufchriften ,

Einteilungen,

Regifter und Erklärung der 6 Kwpfertafeln von 14z S.

zufammen. In Fol.

HALLER Bibi. I.B. s.463. (von einer fpätern Auf-

lage.)

19. MARCELLI MALPIGHII &c. Opera omnia, Figuris elegan-

tifiimis in aes incifis illuftrata. Tomis duobus compre-

henfa. Quorum Catalogum fequens Pagina exhibet. Lon-

dini, proftant apud Robertum Scott, &c. i6%6 .

(Tom. 1.) 4 S. Zufchrift und Vorrede , 82 S. nebft 54

Kupfertafeln der Anatome Plantarum, dann 35 S.

wovon aber S, 1— 12. abgehen ,
unter der Auf-

fchrift
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fehrift: Epiftolae quaedam circa has de Anato-

me Plantarum auttisque de Ovo Incubato &c.

vitro citroque fcriptae.

(Tom. II.) 72 S. nebfl 39 Kupfertafeln Anatomes Plan-

tarum Pars altera. 44 S. nebfl 12 Kupfertafeln

de Bombyce. 20 S. nebfl 4 Kupfertafeln de

Formatione Pulli in Ovo. // S. nebfl 7 Ku-

pfertafeln Appendix &c. de Ovo Incubato. und

Z44 S. nebfl 7 Kupfertafeln Epiftolae Anato-

micae. ln Fol

.

MAPCELLI MALPIGHII &c. Opera pofthuma, Figuris Ae-

neis Illuftrata. Quibus praefixa eft Ejusdem Vita, ä feipfo

fcripta. Londini, Impenfis A. & J. Churchill, &c. 1697.

110 S. dann 188 S. und 19 Kupfertafeln , endlich 10 S.

Struftura Glandularum &c. mit 1 Titelkupfer und dem

BildnijJe des Verfaflers. In Fol

.

GRONOF. Bibi. S. 18r.

Haller Bibi. 1. B. S. 582.

Von einem gefchickten Manne.

MICHAELIS BERNHARDI VALENTINI, &c. Hiftoria Sim-

plicium reformata, fub Mufei Mufeorum titulo antehäc in

Vernacula edita, jam autem in gratiam Exterorum, fub

dire&ione, emendatione & locupletatione autoris, ä D.

JOH. CONRADO BECKERO, &c. Latio reftituta. Accedit

India literata, e Lingua Belgica primum in Germanicam

translata, nunc verd, ad deftderium Exterorum Latinitate

donata, longe auftior reddita , novisque figuris aeneis

illuftrata a CHRISTOPHORO BERNHARDO VALENTINI
M. B. Filio. Francofurti ad Moenum, ex officina Zunne-

riana, apud Johannem Adamum Jungium, 1716.

664.
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•1

664 S. ohne die Zufchrift ,
Vorreden ,

Lehen des Auffiors,

Einleitung und Regifler von 35 S. zufammen , mit 30 Ku-

pfertafeln. In Fol.

De Bure Bibi 2. B. S. 340.

QRONOV. Bibi. S.267.

Bruck31. Bibi. An. S. 253.

Kupfer - Bibel ,
in welcher die Phylica Sacra, oder gehei-

ligte Natur -Wiffenfchaft derer in Heil. Schrifft vorkom-

menden Natürlichen Sachen, deutlich erklärt und bewahrt

von JOH. JACOB SCHEVCHZER, &c. Anbey zur Er-

läuterung und Zierde des Wercks in künftlichen Kupfer-,

Tafeln ausgegeben und verlegt durch JOHANN ANDREAS

PFEFFEL, &c.

L Abtheilung von Tab. 1-174- Samt Vorbericht und

Verzeichnis der Auttorum, &c. Augfpurg

und Ulm, gedruckt bey Chr. Ulr. Wag-

ner, 1731. 276 S. Ohne den Vorbericht9

Verzeichniß der Auclorum &c. von 50 S.

mit 1 Titelkupfer ,
und den Bildnijfen des

Verfajfers und PFEFFELS.

H. Abtheilung von Tab. 175 - 3Ö4 - Mit fortgefetzter

Seitenzahl 277 bis 672. Ohne die 6 S. Re-

gifter.

HL Abtheilung von Tab. 365 — 575. A°* 1733. 73%

Ohne die 6 S. Regifler.

IV. Abtheilung von Tab. 576— 150. A°- 1735. Mit fort-

laufender Seitenzahl 739 bis 14.26. Nebft 85

S. Regifler. In gr. Fol.

SCHRÖT. gfourn. 3. B. S. 463.

GRONöP. Bibi. S. 238. *

BRUCKM. Bibi. An. Cont. S.I47•

UAL-
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Haller Bibi 2.B. S.po.

Koftbar und nicht mehr Jo gemein.

23. Opere Fifico-Mediche Stampate e Manofcritte de] Kavalier

ANTONIO VALLISNERI, raccolte da ANTONIO füo Fi-

gliuolo, corredate d’una Prefazione in genere fopra tut-

te, e d’una in particolare fopra il Vocabolario della Sto-

ria naturale. &c.

Tomo I. In Venezia 1733. appreffo Sebaftiano Coleti.

46p S. ohne die Vorrede , Lebensbefchreibung

und Regifler , von 82 S. zu/ammen
, mit 5/ Ku-

pfertafeln.

Tomo II. 55/ S. nebfi 2 S. Regifter , mit 36 Kupfertafeln.

Tomo III. 6p6 S. auch 2 S. Regifler , mit 4 Kupferta-

feln ,
und 3 im Text eingedruckten Kupfern

.

ln gr. Fol.

Haller Bibi 2. B. S. 50.

GRONOF. Bibi S. 2po.

34, CAROLI LlNNAEI, Sveci, Dofroris Medicinae, Syftema

Naturae , live Regna tria Naturae fyftematice propofita per

ClalTes, Ordines, Genera, & Species. &c. Lugduni Bata-

vorum, apud Theodorum Haak, 1735. Ex Typographia

Joannis Wilhelmi de Groot.

/4 unbezeichnete S. In Reg. Fol

BRÜCKM. Bibi An. S. 146.

CREF. Cat. 2. B. S. 123.

Schrot. Abh. i.B. S.^20,

Gronof. Bibi S. 168 .

Haller Bibi 2.B. S. 344-

lft die erfte Auflage,
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25. JACOBI PETIVERI Opera, Hiftoriam Naturniem fpedtan-

tia: containing feveral Thoufand Figures of Birds, Beafts,

Fifh
,
Reptiles , Infedts ,

Shells , Corals , and Foffils ; alfo

of Trees, Shrubs, Herbs, Fruits, Fungus’s, Moffes, Sea-

Weeds, &c. From all Parts, adapted to RAY’S Hiftory

of Plauts, on above Three-Hundred Copper-Plates , with

Englifh aud Latin Names. The Shells have Englifh,

Latin, and Native Names. N. B. Above One Hundred of

thefe Plates were never published before. To which are

now added Seventeen curions Tradts, moft of them fo

fcarce as not to be purchafed, which completes all he

ever wrote upon Natural Hiftory; viz

Gazophylacium Naturae & Artis.

Mufei Rariora Naturae, &c.

238. Land and Water Beetles.

26. Humble-Bees.

19. *j f
Frefh- Water Fifhes.

42.
y

Britifh Land and Water Shells.

100.
J [

Sea- Shells, Eggs, Stars, &c.

26. Kentifh
^

25. Sheppey
^

Fofiils.

59. Glouceftershire
J

11 2. MERIAN’S Surinam Infedts.

On Snails and Worms being Hermaphrodkes.

RAY’S Method of Plants illuftrated.

Herbs of the fame Clafs have limilar VirtUes.

Virginian Cicada, Wasps, Bees, &c.

The Tvvo Volumes containing above Ten Thoufand

Articles, Engraved in the moft Accurate Männer, from

Originals, the Gifts of the moft eminent Perfons in

all Nations. The additions Corredted by the late

Mr. JAMES EMPSON, of the Britifh Mufeum, &c.

Vo-
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Volume I. Containing , &c. Der wahre Inhalt iß fol-

gender :

Dire&ions for Travellers. / S. in Kupfer geßochen.

Gazophylacii Naturae & Artis. Decas I.— V. 12 S.

Gazophylacii &c. Decas VI.— X. S.

Gazophylacii Naturae & Artis. 12 S.

Catalogus Clafficus & Topicus. 4 S.

Mufei PETIVERiani Centuria I.-^X.

De Scarabeis & Bombyliis Anglicanis.

De Animalibus Cruftaceis, Echiniatis, Stellatisque Bri-

tannicis.

De Pifcibus Fluviatilibus Anglicanis.

De Cochleis terreftribus ac fluviatilibus Britannicis.

De Cochleis Marinis Britannicis.

De Peftinibus, Pe&unculis, Oftreis, &c. Britannicis.

Foftilia Cantiana. Foftilia Scheppeiana.

Foffils at Pyrton - Paflage in Glouceftershire

MERIAN’S Surinam Infefts

Snails and Worms Herrnaphrodites.

RAY’S method of Englifh, Plants, Trees, and Shrubs.

Herbs of the fame Clafs have fimilar Virtues.

Virginian Wasps, Bees, &c.

Alles obige beträgt 30 S. dann 156 Kupfertafeln , wor-

unter 20 illmiinirte , welche zu dem Gazophylaceo ge-

hören. London Printed for John Millan. 1767.

Volume II. containing.

Aquatilium Animalium Amboinae, &c. Icottes & no-

mina. 4 S. dann 22 Kupfertafeln und wieder 1 S.

Befchreibung.

Rudiments of Botany. / S. und 2 Kupfertafeln.

RAY’S Englifh "] 10 in Kupfer geflochene Blätter

South -Sea
J

"

’ Befchreibmg} und ?2 Kupfert.

JVL a Hör-
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Hortus Peruvianus medicinalis. 9 S. mit 6 Kupfertafeln.

Plantarum Italiae , marinarum & graminum. / S. und

5 Kupfertafeln.

Plantarum Aegyptiacarum. 1 S. und 2 Kupfertafeln.

Pteri - Graphia Americana. 5 gefiochene Blätter Befchrei-

bung und 20 Kupfertafeln.

Papilionum Britanniae. 2 S. mit 6 illuminirten Kupfert,

Monspelii defideratarum plantarum Catal. 5 S.

Plantae Silefiacae. 1 S.

Plantae Etruriae. 4 S.

PETIVERiana feu naturae Colle&anea. iß S.

Graminum, Mufcorum, Fungorum fubmarinorum, &c.

Britannicorum concordia. 12 S.

Catalogus Claflicus & Topicus &c. 4 S

.

Hortus ficcus, &c. 74 S. London 1767. In gr. Fol.

CREV. Cat. 2. B. S. 187.

Unangenehm iß es, daß nicht wenige Pieren in diefem Wer-

ke auf fehr verfchiedenes , mehrentheils äufferß fchlechtes

Papier gedruckt find. Bey den Kupfertafeln iß diefes fei-

ten oder gar nicht der Fall.

3,6. Herrn ADAMT LONICERT, &c. Vollfrändiges Kräuter-Buch,

und Künftliche Contrefeyungen der Bäumen , Stauden

,

Hecken, &c. in Deutfch-Griechifch-Lateinifch-Frantzü-

iilch - Italiaenifch - und Hifpanifcher Sprache, &c. w ie auch

Bauung der Gärten, und Pflantzung der Bäumen; Xnglei-

chen von den fürnehmften Thieren der Erden, Vögeln,

Fifchen und Gewürmen ; und dann auch von Metallen, &c.

Allen Aertzten, &c. dienlich. Ehedem von H. PETRO
ÜFFENBACHTO, &c. Anjetzo aber mit einer Zugabe be~

gleitet, &c. von BALTHASAR EHRHART, &c. Ulm, ver-

legte A. F. Bartholomäi, 1770,

» F.5ö



Naturgeschichte überhaupt. *7S

^50 S. ohne die Vorrede und Regißer von 30 S. nebß

136 S. der Zugabe ohne die 6 S. Zufchrift und Vorrede,

mit vielen eingedruckten Holzfchnitten, ln FoL

Haller Bibi. 1. B. S. 30p .

GRONOV. Bibi. S. 175.

(Haben diefe 9 vermutklick nur mit einem neuen Titel verfe*

heue Ausgabe nicht.)
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ln Qjiarto

.

X. Icones Arborum, Fruticum & Herbarum exoticarum qua-

rundam a RAJO, MENTZELIO, aliisque Botanophilis qui-
f

dem defcriptarnm
,

aft non delineatarum : Ut & Anima-

lium peregrinorum rariffimorum ,
tarn Volatilium, quam

Quadrupedum ac Aquatilium, in extremis oris & defertis

Indiarum & aliis Locis repertorum. Lugduni Batavorum.

(Ohne ffahrzahl.) Apud Petrum Vander Aa, Bibliop.

/ S. Zufchrift ,
i S. Vorrede und 80 Kupfertafeln ohne

weitere Befchreibung. In queer 4.
I

3

2. Herbarvm, Arborvm, Frvticvm, Frvmentorvm ac Legv-

minvm. Animalium praeterea terreftrium, uolatiiiu &
aquatilium ,

aliorumq; quorum in Medicinis ufus eft , Sim-

plicium, Imagines, ad uiuum depi&ae, Vnä cum nomen-

claturis eorundem ufitatis. Kreutter ,
Bäume , Gefteude

'

vnnd Frücht, Defsgleichen Gethier zam vnnd wild, im

Lufffc, Waffer vnd Erdtrich lebende, Mit fampt anderen

Materialien vnd Simplicien, zur Artzney dienlich, recht

Conterfaytet vnd mit jren namen benennet. Francoforti,

Apud Chr. Egenolphum. (1546.)

263 S. von illuminirten Holzfchnitten , nebfl 13 S. Regi-

fter. ln kl. 4 .

.

3. Hiftoria Natvrale di G. PLINIO SECONDO, tradotta per M.

LODOUICO DOMENICHI : con le poftille in margine
,
nelle

quali, o vengono fegnate le cofe notabili, o citati altri

anttori, che della fteffa materia habbiano fcritto , o dichia-

rati i luoghi difficili
, o pofti i nomi di Geografia moderni.

E con le tavole copiofiffime di tutto quel che nell’ Opera

fi contiene. &c. In Venezia. Appreffo Aleffandro Grilflo.

1580.

n88



Naturgeschichte überhaupt. *75

S. ohne die Zujchriften , Vorrede und Regißer von

55 iS
1

, zufammen. In 4.

4. Hiitoria Natvrale di G. PLINTO SECONDO diuifa in Tren-

tafette Libri, tradotta per M. LODOUICO DOMENICHT,
wie oben, di nuouo riftampate, riuifte, &: ricorrette. &c.

In Venezia 1603. AppreH’o Pietro Ricciardi.

930 S. mit gefchriebenen Noten
,

ohne die Zufchriften,

Vorrede und Regißer von 50 S. zufammen. In 4.

5. LEVINI LEMNII occulta naturae miracula. Wunderbarli-

che Geheimniffe der Natur in des Menfchen leibe und Seel,

auch in vielen andern natürlichen dingen ,
als Steinen,

Ertzt, Gewechs vnd Thieren. Allen frommen Haufswir-

then , &c. nicht allein aus dem Latein in Deutfche Sprach

gebracht, Sondern auch zum dritten mal vermehret, und

eines grofsen theils von newes felbs gefchrieben, Durch

JACOBVM HORSTIVM, &c

.

1588. Leipzig. Zu Ende

ließ man: Leipzig bey Hans Steinmans Erben. 1588-

629 S. ohne die Vorrede und Regißer von 55 S. In 4.

HALLER Bibi. 1. B. S. 335. ( Von einer frühem

Auflage.)

6. Bericht von den wunderbaren Bezoardifchen Steinen, fo

wider allerley gifft krefftiglich dienen, vnd aus den Lei-

ben der frembden Thier genommen werden : So wol auch

von andern Steinen, fo aus verborgener eingepflantzter

Natur und Kraftt, vnerhorte vnd vngleubliche wirckung

vorrichten. Defsgleichen von den fl'imembften Edlen

gefteinen
, vnbekandten hartzigen dingen’, vnd des newen

Armenifchen Baifams
,

frembden wunderkreutern Holtz

und Wurtzeln, &c. Durch JOHANNEM WlTTICHIÜM

M 4 Medi-



1

Medicum. Leipzig 1592. Zu Ende ßeht: Gedruckt- zu

Leipzig, bey Michal Lantzenberger. 1592.

14.6 S. ohne die Vorrede und Regifleir von 22 S. In 4 .

Haller Bibi. 1. B. S. 372.

BrucKM. Bibi. An. S. 269.

7. Natvrae Hiftoria, prima in magni Operis Corpore Pars,

BENEDICTO ARIA MONTANO defcriptore. &c. Antver-

piae ex officina Plantiniana, apud Joann. Moretum. 1601.

525 S. ohne die 6 S. Zujchrift. ln gr. 4.

g. FABII COLVMNAE Lyncei minus cognitarum plantarum pri-

ma, & fecunda pars Purpura; & aliorum aquatilium ob-

fervationes. Omnia ferme nunc primum edita. Oder:

FABII COLVMNAE Lyncei minvs cognitarvm rariorvmqve

noftro coelo orientivm ftirpivm Encpg&crts* Qua non
^

paucae ab Antiquioribus THEOPHRASTO, DlOSCORIDE,

PLINIO, GALENO alijsq. defcriptae, praeter illas etiam in

<P'jto€cc<tc6vw editas disquiruntur ac declarantur. Item de

Aqvatilibvs aliisqve nonnvllis Animalibvs libellvs. &c.

Omnia fideliter ad vivum delineata, atque aeneis Typis

exprefla. Cum Indice in Calce Voluminis locupletifümo.

Romae 1616. Apud Jacobum Mafcardum.

340 S. mit 4 S. Zujchrift ,
1 Büdnijfe , geflochenem Titel,

dann 73 S. de Aquatilibus , mit 7 S. Regißer und vielen

eingedruckten Kupfertafeln.

Pars altera, pp S. nebß 10 S. Zujchrift , Vorreden und Re-

gißer, mit eingedruckten Kupfertafeln, auch geßochenem Titel.

FABII COLVMNAE Lyncei Pvrpvra. Hoc eft de Purpura

ab Animali teftaceo fufa, de hoc ipfo Animali, aliisq; ra-

rioribus teftaceis quibusdam &c. Cum Iconibus ex aere

ad viuum representatis
, Elencho rerum, & Indice. Ro-

mae 1616. Wie oben

.

42 o.
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42 S. nebfl 4 S. Zufckrift und Vorrede mit eingedruck-

ten Kupfertafeln und geflochenem Titel. In 4.

GRONOF. Bibi. S. 73.

BRÜCKM. Bibi. An. S.65.

Haller Bibi. i.B. S.380

>

Mart. Nerz. N°. 2296.

CreFi Cat. 2.B. S.143.

De Bure Bibi. 2.B. S.32?.

Denis Merk. S. 44?.

Bald. N. M. 2. B. S. 530.

Aeußerfl feiten und höchß wichtig zur Kenntniß der Alten.

9. Arcana Naturae Das ift : Sonderliche geheimnus der Natur,

fowohl aus glaubwirdigen Autoribus, als aus aigner er-

fahrung zufammen getragen durch &c. M. ZACHAiUAM
THEOBALDUM &c. Nürnberg. Ohne gfahrzahl. (1628.)

178 S. ohne die Kortede, Regißer &c. von 1? S. mit ge-

ßochenem Titel und dem Bildniße des Verfaffers. In 4.

jo. Myfterium Sigillorum
,
Herbarum & Lapidum, oder : Voll-

kommene Cur und Heilung aller Kranckheiten Schäden

und Leibes - auch Gemüths- Befchwerungen durch under-

fchiedliche Mittel ohne Einnehmung der Artzney. &c. mit

beygefügten Figuren und KupfTerftiicken &c. Durch ISRAEL
HlEBNERN von Schneebergk &c. Erfurt. In Verlegung

Johann Birckners. 1651.

166 S. nebfl *r S. Lobgedickte , &c. mit eingedruckten

Holzfchnitten. ln 4. Mit diefer Note: Liber rariflimus

vid. Vogt pag. 343.

Haller Bibi. 2. B. S. 280.

II. II Mercato delle Maraviglie della Natvra, overo Moria
Natvrale del Caualier NlCOLO. SERPETRO. A1T &c.

M 5 PIETRO
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Pietro ANGELO Zeno &c. In Venezia per il Tomafmi,

*%3-

368 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regißer von

34 S. ln 4.

Haller Bibi. 1. B. S. 488.

12. Sacra Phyfiologia, five Expoiitio locorum'Sacrae Scripta-

rae, in quibus agitur de rebus naturalibus: Confcripta a

JOANNE de MEY, &c. Editio tertia, prioribus au&ior

atque emendatior. Medioburgi Zeland, apud Jacob Fie-

renfium. 1661.

293 (597) S- nebfl 29 S. Zufchrift , Vorrede und Regi-

ßer, mit dem Bildniffe des Verfaffers. In 4.

13. Onomafticon Zoicon, plerorumque Animalium Differen-

tias & Nomina Propria pluribus Linguis exponens. Cui

accedunt MantilTa Anatomica; & quaedam de Variis Foffi-

tium Generibus. Autore GUALTERO CHARLETONO, &c.

Londini, Apud Jacobum Alleftry, &c. 1668.

309 S. nebfl 50 S. Vorreden und Regißer, mit 8 Ku-

pfertafeln, auch einigen eingedruckten Figuren. In kl. 4.

GRONO V. Bibi. S. 67.

Schrot, gfoum. 6. B. S. ?8-

Die erfte fellne Auflage des S.165. N.i?. angezeigten Buchs.

14. JOH. ÜANIELIS GEYERI Thargelus, Apollini Sacer, con-

tinens Trigam Medicam, ex Regno Animali, Minerali, &
Vegetabili, I. de Cantharidibus

,
II. de Montibus conchi-

feris &: Gloffopetris Alzeienfibus archipalatinis , III. de

Didtamno. ad mentem S. R. J. Naturae Curioforum de^

fcriptam. Francofurti (& Lipßae.

)

Impenfis Georgii Heinr.

Oehrlingii. 1687.

75 s.
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^5 S. ohne die 20 S. Zufchrift , Norrede und Regißer

des I. 22 S. nebfl 2 S. Regißer des IL 38 S. mit 2 Ku-

pfertafeln des III. ln 4.

GRONOF. Bibi. S. 10p.

BRUCKM. Bibi An. S.gg.

15. Wunder der Natur, nach der Menfchen unterfchiedlichen

Befchaffenheit ,
mit vielen merkwürdigen Erzehlungen,

curiölen Fragen und gegründeten Antworten, in 3. Thei-

len und 75. Difcurfen zu fonderbahren Nutz und Erge-

tzung fo Wohl Geift- als Weltlichen, Gelehrt- als Unge-

lehrten, aus den berühmteften alten und neuen Avtori-

bvs zufammen getragen von einem Erfahrnen Medico und

mach feinem Tode herausgegeben. Frankfurt und Leip-

zig, in Verlegung J. A. Käftners feel. Erben. 1690.

4^4 S. ohne die Vorrede und Regißer von 44 S. mit

1 Titelkupfer. In 4.

Haller Bibi. 1. B. S. 64?.

16. K*%ols M/mO'XS’eux?) feu Thefaurus Remediorum e Triplici

Regno, Vegetabili, Animali, IVlinerali, fiftens I. Jo. JAC.

WALDSCHMIED Defcriptionem Virium Medicamentorum,

tarn fimplicium quam compofitorum
,

quae in oflicinis

Francofurtenfibus maxime extant, ferie alphabetica. H.

Succeffum Proceflimm Chymicorum JO. FRANC. VlGANI

in Medulla Chemiae. III. Remedia Anglica feie&iliima Ga-

lenica & Chymica, ut & Monspelienfia aliaque Mifcella-

nea. IV. Generalia Operationum Pharmaceutico - Chymi-

car. V. JOELIS LANGELOTTI & EMANUEL. KÖNIG
Chymiam Phyficam circa Corporum naturalem & artifi-

cialem ftatum, in quä maxime vere Philofophica Aurum
triturandi feu genuina Auri potabilis conficiendi ratio &
exquiütior aetiologia traditur. Edente & curante EMA-

NliEL
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NUEL KÖNIG, &c. Bafileae, Typis Eman. & JoL Georg

König, 1693.

280 S. ohne die Vorrede und Register von 14 S. ln 4.

GrONOF. Bibi. S. 150.

BRIJCKM. Bibi. An. S. 135.

Haller Bibi. 1. B. S. 606.

17. Mvfeo di Fifica e di Efperienze variato, e decorato di

Ofientazioni Naturali, Note Medicinali, e Ragionamenti

fecondo i Principij de’ Moderni di Don PAVLO BOCCONE
Gentilhuomo di Palermo, &c. al prefente Don SILVIO

feoCCONE, &c. Con vna Differtazione dell’ Origine, (al-

la p. 262.) e della Prima Imprefftone delle Produzzioni

Marine, come Fucus, Coralline, Zoophite, Spongie, ed

anohe, intorno F Origine de Funghi, con Figure in Ra-

me. &c. In Venezia 1697. Per Jo. Baptiftam Zuccato.

31g S. ohne die Zufchrift, Vorrede &c. von 6 S. mit

18 Kupfertafeln, ln 4.

De Bure Bibi. 2. B. S. 44g.

GRONOF. Bibi. S. 42.

BRUCKM. Bibi. An. S. 42.

Haller Bibi. i.B. S.540.

Nicht gemein.

sg. ANTONII Le GRAND Hiftoria Naturae, variis Experimen«

tis & Ratiociniis elucidata. Secundum principia ftabilita

in lnftitutione Philofophiae edita ab eodem Authore. Edi-

tio Quarta priori auftior. Norimbergae, impeniis Johan-

nis Ziegeri. 1702.

398 S. nebft 26 S. Vorrede und Regifter , mit eingedruck-

ten Kupfertafeln , einem Titelkupfer und dem Bildnijje des

VerfaJJers. In 4.

GRONOF. Bibi. S.114.

19. Ml-
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s$. Michaelis Bernhardt Valenttni, &c. Armamen-
tarium Naturae fyftematicum , feu Intrcduttio ad Philofo-

phiam Modernornm Naturalem, per formam Inftitutionum

aphoriftic£ olim tradita, nunc verd perpetuo Comtnenta-

rio & Fig. aeneis illuftrata. Accedit Hiftoria literaria S.

R. J. Academiae Naturae Curioforum , antehac feorüm

continuata, nunc primum conjunttim edita. Giflae- Hai-

forum, Tvpis & impenfis Henningi Mülleri , 1709.

176 S. ohne die Zufchrift , Vorrede , &c. von 26 S. mit

14. Kupfertafeln ,
dann 152 S. der mit einem befondern

Titel Giflhe 1708. verfehenen Hiftor. Literaria. ln 4.

Schrot. §foum. 6.B. S. 775.

20. Offervazioni naturali intorno al Mare, ed alla Grana det-

ta Kermes. Oder: Brieve Riftretto del Saggio Fifico in-

torno alla Storia del Mare fcritta alla Regia Academia del-

le Scienze di Parigi. Ora efpofto in una Lettera, &c.

(von Conte LüIGI FERDINANDO MARSILLI.) In Ve-

nezia, 17x1. Preffo Andrea Poletti.

72 S. ohne die 4 S. Erklärung der 3 illupiinirtm Kupfer-

tafeln. In gr. 4.

Haller Bibi. 1. B. S. 630.

BRUCKM. Bibi. An. S. 157.

GRONOF. Bibi. S. 182.

21. Opere diverfe del Sig. ANTONIO VALLTSNIERI cio£:

I. Iftoria del Camaleönte Affricano, e di varj Animaii

d’ Italia. Von 200 S. nebfl 6 S. Zufchrift und 13 AV
pfertafeln.

H. Lezione Accademica intorno all* Origine delle Fon-

tane. Von 87 S. nebjl 6 S. Zufchrift und 1 Kupfer-
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HL Raccolta di varj Trattati accrefciuti con Annotazioni,

e con Giunte. Von 262 S. nebft 2 S. Uorrede und

I7 Kupfertafeln

.

In Venezia 1715. Appreffo Gio.

Gabbriello Ertz, nebß 1 Titelkupfer. In 4.

Unten auf dem Titelblatt fleht gefchrieben

:

All* Illmo.

Sig. Co. GlOSEFFO BOSIO 1’ Autore in riuerintiilima

Stima.

Haller Bibi. 2.B. S. 4g.

Crev. Cat. 2. B. S.185.

BRUCKM. Bibi. An. S. 254.

GRONOV. Bibi. S. 270.

Die IVerke des FALLISNIERI werden überhaupt gefch'dtzt,

22 . Efperienze, ed Offervazioni fpettanti all* Iftoria NaturaJe

e Medica. Oder

:

Efperienze, ed Offervazioni intorno all’ Origine, Sviluppi,

e Coftumi di varj Infetti , con altre fpettanti alla Natura-

le, e Medica Storia, fatte da ANTONIO VALLISNIERI, &c.

Seconda Edizione. In Padova 1726. appreffo Gio. Manfre.

232 S. Ohne die Zufchrifl und lnhalts-Regifler von 4 S.

mit 12 Kupfertafeln. Und:

23. Nuove Offervazioni ed Efperienze intorno alla Storia Me-

dica e Naturale. Oder:

Nuove Offervazioni ed Efperienze intorno all* Ovaja fco-

perta ne’ Vermi tondi dell’ Uomo, e de’ Vitelli, con va-

rie lettere fpettanti alla Storia Medica, e Naturale, fatte

da ANTONIO VALLISNIERI, &c. Seconda edizione con

la giunta di nuove offervazioni intorno ad altri Infetti,

del Sangue umano, e d’ogni animale divoratori, co’suoi

rimedj , e con diverfe Sperienze ,
e Rifleffioni fopra varj

Fenomeni della Natura, fi dell’ Autore, come d'altri dot-

tiffimi Letterati. &c. In Padova 1726. wie oben.

1Z4 $,
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184. S. Ohne die Zufchrift und Inhalts - Regifler von

12 S. dann 128 S. und 2 S. Inhalts - Regifler des An-
hangs mit 4 Kupfertafeln, ln 4,

CREV, Cat, 2,B, S.185*

BRÜCKM, Bibi. An. Cont. S. 168.

Schrot. Abh. i.B. S.412.

ReAUMUR 1. B. S. 36.

Handb. d. N. G. 4.B. S. 13.

CiRONOV. Bibi. S. 270.

Gefchätzt.

24. D. GEORGTI FRANCI de FRANKENAV, &c. De Palinge-

nefia five Refvfcitatione Artificiali Plantarvm, Hominvm
& Animalivm e fvis cineribvs Liber fingvlaris, poillbili—

tatem fvtvrae corporvm noftrorvm refvrre&ionis folide

ac cvriofe demonftrans, mvltaqve alia reconditae Natvrae

Arcana pandens, propter infignem, qvem Theologis, Phy-

ficis, Botanicis, aliisqve Ervditis praeftat, vtilitatem, jam

revifvs emendatvs , nec non Commentario , & variorvm,

fvisqve experimentis qvamplvrimis illvftratvs a Jo. CHRI-

STIANO NEHRINGIO. Praemiflvm eft Elogivm Avtoris

a VlNDICIANO confcriptvm. Halae apvd Felicem dv Ser-

re. 1717.

296 S. nebfl 140 S. Zufckrift , Vorrede , Lobrede und

Regifler. In 4.

Haller Bibi. 2. B. S. 30

.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 86.

GRONOF. Bibi. S. 9?.

Kunftlich.

25. Die Erkänntnüfs der Weifsheit, Macht und Gate des Gött-

lichen Wefens, aus dem rechten Gebrauch derer Betrach-

tung
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tungen aller irrdifchen Dinge diefer Welt; Zur Überzeu-

gung derer Atheiften und Ungläubigen, mit vielen Kupf-

fem vorgeffellt durch BERNHARD NlEUWENTYT, M. D.

Samt einer Vorrede von Herrn CHRISTIAN WOLF-
FEN, &c. Aus dem Holländifchen ins Franzöfifche und

Englifche überfetzet, und darinn bereits zum fünfftenmahl

gedruckt ; Anjetzo aber wegen feinem felbft eigenen ho-

hen Wehrt aus feiner urfprünglichen Sprache auf vieler Be-

gehren ins Hoch-Teutfche treulich übergebracht, und mit

nützlichen Regiftern vermehret von WILHELM CONRAD
BAUMANN, V. D. M. in Offenbach. Franckfurt und Leip-

zig, bey Johannes Pauli, Buchhändl. in Amfterdam. Ge-

druckt an erftbemeldtem Ort mit Bronnerifchen Schrifften

J732 *

895 S. nebfl 4? S. Erklärung des Titelkupfers , Privi-

legium , Vorreden ,
Leben des Verfaffers mit feinem Bild-

nijfe und Regißer , auch 28 Kupfertafeln, ln gr. 4.

BRÜCKM. Bibi. An. Cont. S. 120.

GronöF. Bibi. S. 116. (die Urfchrift.)

\

ä6. D. JOHANN Philipp BURGGRAVENS des Jüngern Beden-

cken von dem Gefchäffte der Erzeugung infonderheit ei-

ner Frucht in der andern in dem dreyfachen Reiche der

Natur , bey Gelegenheit der vermeynten Geburt , fo ein

Mägdlein 17. Monat alt zu Darmftadt den 7. September

1736. folte gehabt haben, welche zugleich umftändlich

erzehlet und ausführlich erkläret wird. Frankfurt am
Mayn, in der Andreäifchen Buchhandlung. 1737.

6? S. ohne die Zufclirift , Vorrede &c. von 7 S. ln 4*

BRUCKM. Bibi. An. 54.

Haller Bibi. 2. B. S. 265.
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27. JOBI BASTERI &c. Opufcula Subfeciva
, obfervationes

mifcellaneas de Animalculis & Plantis quibusdam marinis,

eorumque Ovariis & feminibus continentia. Tom. I.

Liber I. Harlemi, apud Joannem Bofch. 1759.

48 S. mit 6 illumm. Kupfertafeln.

Liber II. Harlemi, 1760. mit fortgefetzter Sei-

tenzahl 49 bis 96, mit 4 illumin. Kupfert.

Liber IIL 1761. von S. 97 — 148. mit

6 illumin. Kupfert. dann einem Regißer über alle

8 Libros von 6 S.

Tom. II. Harlemi, 1765.

Liber I. 1762. 48 S. mit 4 illumin. K.

Liber II. 1765. von S. 49— 100. mit

5 illumin. Kupfertafeln.

Liber III. 1765. von S. 101— r52. mit

4 illuminirten Kupfertafeln, dann einem Regißer

über alle 3 Libros von 4 S. ln 4.

Schrot, gfourn. 2. B. S.528.

GRONOV. Bibi. S. 30.

BERL. Samml. 9. B. S. 444.
Mart. Nerz. N°- i?68-

Claßfch und fehr fchätzbar.

28. Jacob Christian Schaffers, &c. Erläuterte Vor-

fchläge zur AusbelTeriing und Förderung der Naturwillen-

fchaft. Zweyte Auflage. Regensburg, verlegts J. L.

Montag. 1764.

38 S. ohne die 2 S. Zufchrift. In 4.

Bert. Samml. 9. B. S. 446.

Mag. 1. B. S. ///

.

Gut.

N 29, JX
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59. D. JOHANNIS MITCHELL, diflertatio brevis de prinbipiis

Botanicorvm & Zoologorvm deqve novo itabiJiendo na-

tvrae rervm congrvo cvm appendice aliqvot genervm

plantarvm recens conditorvm & in Virginia obfervato-

rvm. Norimbergae irnpenfls W. Schwarzkopfii. 1769.

46 S. ln 4.

BECKM. P. Ö. B. i. B. S. 32 r.

BERL. Scmml. 9. B. S. 547.

Zum Nachdenken.

30. Befchreibung eines befondern Weit- Auges, welches in

dem Cabinette eines Natur -Freundes zu Hamburg befind-

lich. An Herrn IGNATZ Edlen von BORN, &c. Mit ei-

ner ausgemahlten Kupfertafel. Hamburg. Bey Johann

Philipp Chriftian Reufs. Ohne ffahrzahl. (1779-)

27 S.

(b) Bemerkungen über einen monftreufen Canarien-Vogel,

aus deffen Unterkiefer ein lang gewundenes Horn gewach-

fen — An den Herrn Grafen von BÜFFON, &c. wie

oben. (1780.)

18 S.

(c) Charafterifirung einer kleinen Art 'von Tafchen-Kreb-

fen, deren Ruckenfchild ein natürliches Menfchengefleht vor-

ftellet. An den Herrn d’AUBENTON, &c. Nebft einer

mit bunten Farben gedruckten Kupfer - Tafel. &c. wie

oben. (1780.)

20 S.

(d) Entdeckung einer dem Kreuz-Steine wefentlichen Ent-

ftehungs-Art der Kreuz -Figur. An den Freyherrn von
HEINITZ, &c. Mit einer ausgemahlten Kupfer-Tafel. &c.

wie oben
. (1780.)

38 S.
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(e) Vom Regenbogen-Achat, den der Verfafler diefes Briefes

zuerft an die Parifer Academie in einer ihrer ordentlichen

Verfammlungen des Jahres 1777. perfünlich bekannt ge-

macht hat. An Herrn CARL EUGENIUS PABST von
ÖHEIM, &c. wie oben. (1780.)

23 S. In gr. 4.

Der Verfa[[er foll Hr. M. SCHULTZE in Hamburg feyn.

Leipz. allg. Herz. 5. B. S. 192.

Gut aber weitfchweifig.

Der Herr REUSS verfichert in einer bey dem Umfchlag ge-

druckten Nachricht
, daß dieje Phyßcalijchen Briefe fortge-

fetzt werden , und wenn deren 10 fertig find , fo foll

dazu ein Hawpttitel nebfi einem kurzen Inhalt erfcheinen.



xgg I/. Classe. I. Abtheilung.

In Octav4.

1. Hiftoire admirable des Plantes & Herbes esmerueillables 6c

miraculeufes en nature: mefmes d’aucunes qui font vrays

Zoophytes
,
ou Plant’ animales

,
Plantes & Animaux tout

enfemble, pour auoir vie vegetatiue, fenfitiue & anima-

le: Avec leurs Portraifts au naturel, felon les hiftoires,

defcriptions
,
voyages, & nauigations des anciens & mo-

dernes Hebrieux, Chaldees, &c. Par M. CLAVDE DV-
RET, &c. a Paris, chez Nicolas Bvon, &c. 1605.

34rS- nebfl 22 S. Zujchrift und Vorreden mit eingedruck-

ten Holzfchnitten. ln kl. 8-

Haller Bibi. 1. B. S. 420.

Fabelhaft.

2. Hiftoire des Drogves, Efpiceries, & de certains Medica-

mens fimples, qvi naifTent e’s Indes & eil l’Amerique,

diuife en deux parties. La premiere comprife en quatre

liures: les deux premiers de Mr. GARCIE du JARDTN,

le troifiefme de M. CHRISTOPHLE de la COSTE
, & le

quatriefme de P Hiftoire du Baulme adiouftee de nouueau

en cefte feconde edition : ou il eft prouue
,

que nous

auons le vray Bauftne d’Arabie, contre Popinion des an-

ciens & modernes. La feconde compofee de deux liures

de maiftre NICOLAS MONARD, traidlant de ce qui nous

eft apporte de PAmerique.

Le tont fidellement translatd en Francois
,

par ANTOINE
COLIN, &c. par luij augmente de beaucoup d’ Annota-

tions, de diuerfes drogues eftrangeres & illuftree de plu-

fieurs figures, non encores veues. Seconde edition re-

verfc & augmentee. A Lyon, aux defpens de Jean Pil-

lehotte, &c. 1Ö19. &e.

369 S
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369 S. Ohne die Zujchrift , Vorrede
, Lobgedichte, Re-

gifler &c. von 28 S. mit eingedruckten Holzfchnitten des

Garcie.

i?6 S. mit 5 S. Regißer des de la CöSTE, und einge-

druckten Holzfchnitten.

102 S. nebfl ? S. Regißer &c. der Hiftoire du Baume.

262 S. ohne das Regißer von 6 S. des MüNARD mit

eingedruckten Holzfchnitten. In 8.

Haller Bibi. i.B. S.356.

Schlecht.

g. Similitvdinvm ac Parabolarvm, qvae in Bibliis ex Herbfs

atqve Arboribvs defvmvntvr, dilucida explicatio: in qua

narratione fingula loca explanantur, &c. Auftore LEVI-

NO LEMNIO. Seorfvm acceflervnt de Gemmis aliquot,

iis praefertim
,

qvarvm D. JOANNES Apoftolvs in fua

Apocalypü meminit: de aliis quoque, quarum vfus hoc

aeui apud omnes percrebuit, Lib. II. Auftore FRANCIS-

CO RVEO , &c. Item LEVINI LEMNII de Aftrologia Li-

ber vnus. Francofurti, Typis Guolphg. Hofmanni, &c.

1626.

288 S. ohne die Vorrede von 13 S. In kl. 8*

4. De Miracvlis occvltis Natvrae Libri 4. Item de vita cvm
animi & corporis incolvmitate refte inftituenda , Liber

vnvs : Illi quidem jam poftretnum emendati, & aliquot

capitibus aufti; hic verö nunquam antehac editus; Au-

ftore LEVINO LEMNIO, &c. Francofvrti Typis excuft

Wolf. Hofmanni, &c. 162g.

582 S. nebß 65 S. Zujchrift , Vorrede und Regißer.

ln 16.

HALLER Bibi. /. B. S. 335. ( Von andern Auf-

lagen.)

LJ 3 5- JOIL
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5. JOH. JONSTONI Thavmatographia Natvralis, in decem claf-

fes diftinfta, in quibus admiranda I. Coeli. II. Elemen-

torvm. III. Meteororvm. IV. Foffilivm. V. Plantarvm.

VI. Avivm. VII. Qvadrvpedvm. VIII. Exangvivm.

IX. Pifcivm. X. Hominis. Amfterdami, apud Gviiiel-

mvm Blaev. 1632.

504 S. ohne die ro S. Zujchrift. ln 12.

Haller Bibi i.B. S.450.

BrüCKM. Bibi. An. S. 126.

Gronof. Bibi. S. 140.

Eine Compilation.

6. Eftay des Merveilles de Nature, &: des plvs nobles Artifi-

ces. Piece tres neceffaire, ä tous ceux qui font profef-

fion d’Eloquence. Par RENE FRANCOIS, &c. 9. edi-

tion
, reueue

,
corrigee & augmentee de nouueau. A Pa-

ris , chez J. Dvgaft. 1632.

60* S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regißer von

14 S. mit eingedruckten Holzfchnitten. ln 8•

Haller Bibi, r.B. S.43T.

7. THOMAE BARTHOLINI Cifta Medica Hafnienfis, Variis Con-

liliis, Curationibus, cafibus rarioribus, Vitis Medicorum

Hafnienfium
, aliisq. ad rem Medicam

,
Anatomicam

,
Bo-

tanicam & Chymicam fpeftantibus referta. Accedit ejus-

dem Domus Anatomica breviffime defcripta. Hafniae,

Typis Matth. Godicchenii. &c. 1662.

645 S. der Cifta, und 62 S. des Domus Anatomica,

ohne die Zufchrift , Vorrede und Regißer von 21 S. mit

2 Titelkupfern, ln 8.

Haller Bibi. 1. B. S. 506.

Von einem gelehrten Manne.

8.

Hör-
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£. Hortvs fev Armamentarivm Simplicivm, Mineralivm, Plan-

tarvm & Animalium, ad artem Medicam vtilium. Cvm
brevi 6c accvrata, iyxta celeberrimos authores, eorum
etymologia, defcriptione, loco, temperie & viribus. Au-
thore PETRO BORELLO, &c. Callris, apud Bernardvm
Barcovdanvm, Typographum Regium, anno 1 666.

384 S. nebfl 10 S. Zufchrift , Vorrede und Appendix.

In 8 .

Gronof. Bibi. S. 4?.

Brückm. Bibi. An, S. 4?.

Haller Bibi. 1. B. S. 4?8-

9. GEORGJ HORNJ Hiftoriae Naturalis 6c Civilis, Ad noftra

usque tempora , Libri 7. Lugd. Batavorum, apud Lothum

de Haes. 1670.

3?4 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regißer von

19 S. mit 1 geflochenem Titel. In 12.

10. Acerra Exoticorum: oder Hiftorifches Rauchfafs darinnen

mancherlei fremde Fälle und Gefchichte, nebens andern

Erzehlungen ,
als etlicher Kunft- und- Natur- Wunder, al-

ter Pracht -Gebäue, &c. durch ERASMUM FRANCISCL

Frankfurt, in Verlegung Toh. Georg Schiele. 1672.

(I. Theil.) nor S. ohne die Vorrede und das Regißer von

10 S. mit 1 Titelkupfer.

II. Theil. 1673. 928 S. nebfl 12 S. Vorrede , mit 1 Titel-

kupfer.

Supplement. 1673. mit fortgefetzter Seitenzahl 929 —
1344. mit 4 S. Regißer. ln 8.

11. Meditationes de Natvra Plantarvm, 6c Traftatvs Phyfico-

mathematicvs de Aequilibrio praefertim fluidorunr, ac de

N 4 leui-
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leuitate ignis. Au&ore JOANNE MARIA ClASSO P. M.

D. Venetiis 1677. Apnd Benedi&um Milochum.

108 S. nebfl 10 S. Zufckrift , &c. mit // Kivpfertafeln.

In 12.

Haller Bibi /. B. S. 59?.

Undeutlich.

12. ANTONII LE GRAND Hiftoria Naturae, variis Experimen-

tis & Ratiociniis elucidata. Secundum Principia ftabilita

in Inftitutione Philofophiae. Edita ab eodem Authore.

Norimbergae , Impenfis Johannis Ziegeri
, Bibliopolae.

Typis Chriltbphori Gerhardi. Anno 1678.

445 S. nebfl 30 S. Vorrede und Regifter , mit 1 Titel-

kupfer und eingedruckten Holzfchnitten. ln 8>

GRONOV. Bibi. S.114.

13. Medulla Mirabilmm Naturae. Das ift: Auserlefene, unter

den Wundern der Natur, allerverwunderlichfte Wunder,

von Erfchaffung der Natur ,
Himmlifchen Firmaments,

Sternen, Planeten, und Cometen; als auch diefer licht-

barn Welt, und des Meers. Defsgleichen ,
in Brunnen,

Flüflen, Seen, und dem Meer; Auf, An, und in Gebür-

gen, Erden, und Infulen: Wie auch, etzlichen Thieren,

Baumen , Früchten und Gewächfen : In Europa ,
Alia,

Africa, und America. Ans hiernächft - benandten Auto-

ren zufammen getragen und befchrieben ; fammt bey-

gefügten Kupffern. Durch JOHANN HEINRICH SEY-

FRID, &c. Sultzbach , In Verleg. J. Hofmanns. &c.

1679.

742 S. ohne die Zifchrift , Vorrede und Regifler von

105 S. mit 33 Kupfertafeln , / Titelkupfer , und / Por-

trät. In 8.

HAL-



NATURGESCHICHTE ÜBERHAUPT. 193

Haller Bibi 2. B. S. rg.

BRUCKM. Bibi. An. S. 233.

14. Theriaque d’ Andromacus
,
avec une Defcription particu-

liere des Plantes, des Animaux & des Mineraux employez

a cette grande Compofition, & les Reformations 6c Ob-

fervations neceffaires, tant für lenr Elettion & Prepara-

tion, que für lern* dernier melange. Par MOYSE CHA-

RAS, &c. Nouveile edition, revüe & augmentee. A Paris,

chez Laurent d’Houry, 1685.

joj S. ohne die Vorrede , Regißer &c. von /y S. mit

1 Titelkupfer, ln kl. g.

De Bure Bibi. 2. B. S. 495.

Haller Bibi. 1. B. S
. 341.

Nicht gemein.

15. Neu - eroffnete Schatz - Kamer verfchiedener Natur - und

Kunft - Wunder, worinnen Alles, was in diefer Welt

wunderbares erfonnen worden, Neben denen vornehm-

ften Natur- und Artzney: Seh- Hur - Fern*- Bergwerck-

Stein - Waffer - und Ma-thematifchen Kauften enthalten

feynd. Dem geneigten Lefer, anjetzo zum andernmal,

zu beliebiger Zeit - Verkürtzung, an Tag gegeben, und

mit einem neuen Anhänge, um ein ziemliches vermeh-

ret, wie auch vollftändigen Regifter verfehen von J. U.

M. (MARX?

)

Nürnberg, bey J. Hoffmann. 1694.

1016 S. ohne die Vorrede und Regißer von 52 S. mit

eingedruckten Holzfchnitten , und 1 Titelkupfer, ln g.

HALLER Bibi 1. B. S. 644. (Zeigt eine früherf

Auflage an.)

j6. Recherches 6c Obfervations Naturelles de Monfteur BOC-

CONE, 6fr. Touchant le Corail, la Pierre Etoilee, les

N 5 Pier-
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Pierres de fignre de Coquilles, la Corne d’Ammon, l’Aftroi-

te Undulatus, les Dents de Poiffons petrifiees ,
les He-

riiTons alterez, l’Embrafement du Mont Etna, la Sangfüe

du Xiphias, PAloyonium ftuppofum, le Bezoar Mineral,

& les Plantes qu’ on trouve dans la Sicile, avec quel-

ques Reflexions für la Vegetation des Plantes. Exami-

nees a diverfes fois dans rAffemblee de Meffieurs de So-

ciete Royale de Londres, & Conferences dans les de Mr.

l’Abbe BOURDELOT a Paris. A Amfterdam chez J. Janf-

fon ä Waesberge 1674.

328 S. ohne die 4 S. Zufchrift und Vorrede , mit 15

Kupfertafeln und r Titelkupfer. In 12.

Haller Bibi. i.B. S. 53g.

GRONOV Bibi. S. 41.

17. Oflervazioni Natvrali ove fi contengono Materie Medico-

Fiiiche, e di Botanica, Produzioni Naturall , Fosfori di-

verfi ,
Fuochi fotterranei d’Italia, & altre curiolitä. Di-

fpofte in trattati familiari da D. PAOLO BOCCONE, &c.

Bologna per li Manoleffi 1684.

400 S. ohne das Regißer und die Vorrede von 10 S.

In 12.

Haller Bibi. i.B. S'.539.

GRONOV. Bibi. S.42.

ig. D. SYLVII BOCCONIS, &c. Curiufe Anmerkungen über

ein und ander natürliche Dinge. Aus feinem noch nie im

Druck gewefenen Mufeo, Experimentali - Phylico zufam-

men gezogen, und im Durchreifen durch Teutfchland,

zum Andenken Seiner, in Teutfcher Sprach zum Druck

hinterlafien. Frankfurt und Leipzig, in Verlegung Mich.

Rohrlachs, &c. 1697. Zuletzt ließ man: Jena, gedruckt

bey Paul Ehriehen.

50'
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30 r S. ohne die Zufchrift und Regißer von 17 S. mit

4 Kupfertafeln und dem Bildniffe des Verfaffers. In 12,

Haller Bibi /. B. S. 540.

Br&CKM. Bibi. An. S. 42.

19. ANTONII LE GRAND Curieufer Erforfcher der geheimen

Natur. Das ift: Ein kurzer Begriff, vieler annehmlicher

und denkwürdiger Sachen, Welche, als geheime Natur-

Wunder, Syn- und Antipathien , oder offenbare Zunei-

gungen und Widerfetzlichkeiten gegen andere Dinge,

durch des Autoris Beobachtungen, mit fruchtreichen Nu-
tzen eröffnet werden. Mit einem hochft - nüthigen Re-

gifter verfehen, und in unfere Teutfche Mutter Sprache

gebracht von J. U. M. Nürnberg, in Verlegung, Johann

Zigers. Ohne ffahrzahl (1682.)

40g S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regißer von

43 S. mit 1 Titelkupfer. In 12.

20. FRANCISCO REDI, &c. Opufcvlorvm pars prior, five ex-

perimenta circa generntionem Infe£torum ad &c. CARO-
LUM DAT!. Accedit J. FRID. LACHMUND de Ave Dio-

medea Difiertatio. Amftelaedami apud Henricum Wetfte-

nium i6g6.

216 S. ohne die Zufchrift und Regißer von 27 S. neb

ß

1 Kupfertafel und 1 Titelkupfer der Experimenta, dann

46 S. der Differtatio mit 1 Kupfertafel.

FRANCISCO REDT, &c. Opufculorum Tomus alter. Oder

:

Experimenta circa varias res naturales, fpeciatim illas quae

ex Indiis afferuntur. Ut & alia ejusdem Opufcula, &c.

Amftel. 1685. &c. wie oben.

312 S. ohne die 32 S. Regißer mit / Titelkupfer und 4
Kupfertafehu In 12.

Bruckm.
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Br'üCKM. Bibk An. S. 203.

Haller Bibi. 1. B. S. 531.

Cref. Cat. 2.B. S. 183.

Berühmt und eine der heften Auflagen

.

«1. Efperienze intorno alla generazione deg? Infetti fatfce da

FRANCESCO REöI &c. e da lui fcritte in una Lettera all*

Illroo. Sigr. CARLO ÜATI. In Napoli 1Ö87. nella ftamperia

di Giacomo Raillard.

195 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Inhalts-Regifter

von 10 S. zufammen ,
mit 29 Kupfertafeln und dem Bild-

ni/fe des Verfajjers. Und:

Efperienze intorno a diverfe cofe Naturali, e particolarmen-

te a quelle, che ci fon portate dall’ Indie fatte da FRAN-
CESCO REDI e fcritte in vna Lettera al R. P. ATANA-
SIO CHIRCHER della C. di GlESV. In Napoli, wie oben.

125 S. ohne die Zufchrift von 8 S. mit 6 Kupfertafeln.

ln 8.
#

Br'üCKM. Bibi. An. S. 203.

Haller Bibi. 1. B. S. 331.

Gronof. Bibi. S.220.

Schatzkammer rarer und neuer Curiofttäten , in den aller-

wunderbahreften Würckungen der Natur und Kunft, da-

rinnen allerhand feltzame und ungemeine Geheimnnffe

,

bewehrte Artzneyen, Wiffenfchafften und Kunft- Stücke

zu finden, deffen Inhalt auf folgendem Blat zu fehen ift.

Ein Werk, fo jedermänniglich
,
wes Standes, Gefeilsch-

tes und Alter er ift, nützlich und ergetzlich feyn wird.

Der Andere Druck, jetzo mit dem 3. Theil von vielen

Chymifchen Experimenten und andern Kiinften vermeh-

ret, deme angehenget ift ein Trattat naturgerji'äfler Be-

fchreibung des Coffee> Thee, Chocolate, Tabacks, und

der-
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dergleichen. &c. Hamburg , auf? Gottfried Schultzens

Koften, 16g6.

59^ S. ohne die Vorrede und Regißer von 28 S. mit

1 Titelkupfer. In 8.

23. M. GOTTFRIED Voigts neu - vermehrter Phyficalifcher

Zeit-Vertreiber , Darinne Drey Hundert Auserlefene, Lu-

ftige ,
Anmuthige Fragen

,
aus dem Buch der Natur be-

antwortet, auch allerhand neue und rare Curioftt'äten an-

geführet, die Geheimniffe der Natur entdecket, die Uria-

chen, vieler Dinge erklähret, die Warheit befeftiget, und

die Irrthümer kräfftig widerleget werden. Leipzig, in

Verlegung Joh. Adam Pleners. &c. 1694.

gs? S. ohne die Zufchrift und Regißer von 9? S. ln 12.

GR ONO U. Bibi. S. 274. (Von einer fpätern Auf-

lage.J

24. MARTINI LlSTER Exercitatio Anatomica altera, in qua

maxime agitur de Buccinis Fluviatilibus & Marinis. Ubi

ARISTOTELIS aliquot loca ab interpretum injuria ac errore

vindicantur; nova quaedam e rebus naturae in lucem pro-

feruntur: qualia funt, non fuperfoetatio tantum, fed &
perpetua quaedam foetatio , velut de quibusdam fru&ife-

ris arboribus narratum eft : Singularis ac divifus fexus in

aliis atque aliis Cochleis: Purpurae vera fedes, ac ufus:

Buccina infe&oria, quae fuerint veterum, noftra littora-

lia ipliffima effe. Praeterea conjedlura nova de ufu cere-

bri exhibetur, itemque vitalitatis ratio in fanguineis fri-

gidis ac exanguibus animalibus, ex veterum doftrina de

aere atmofphaerico explicatur. His accedit Exercitatio

Medicinalis de Variolis. Londini : Proftant apud Sam.

Smith, 6fc. 1695,

&7
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26? S. nebft 72 S. Vorrede und 6 Kupfertafeln der Ex-

ercitatio Anatomica altera
, und 128 S. der Exercit. de

Variolis. In gr. 8.

Br’ÜCKM. Bibi. An. S. 14g.

GtRQNOV. Bibi. S.i?2.

BECKM. P. Ö. B. 3. B. S. 2gr.

Mart. Verz. N° 2108.

Ein feltenes IVerk.

25. ÄRCHIBALDI PlTCARNIl Differtatio, de Legibus Hiftoriae

Naturalis. Edinburgi, Typis Joannis Reid, &c. 1696.

S. In kl. 8.

GRONOV. Bibi. S. 20g.

Haller Bibi 1. B. S. 623.

Eine fcharfe Satyre über des SlBBALDI Scotia illuilrata.

26. MELCHIORIS FRICCII Medici Ulmenfis Tra&atus Medi-

cus de Virtute Venenorum Medica &c. Ulmae Impenlis

Authoris 1701.

Vor diefem Titel befindet fich ein anderer etwas verän-

derter.

D. MELCHIORIS FRICCII M. U. Paradoxa de Venenis, &c

.

Auguftae Vindelicorum, apud Paulum Kühtze, 1710.

428 S. ln 8.

Haller Bibi 1. B. S. 57.

Ein nicht gemeines IVerk.

27. Neu - viel - vermehrte und verbefferte Teutfche Material-

Kammer, worinnen nicht allein die meifte und vornehm-

fte fremde Materialien
,
Specereyen und andere Handeis-

Wahren, fondern auch die zur Artzney dienliche Vege-

tabilia, Edelgeftein, Mineralien, Metallen und Meer-Ge-

w'ächfe, wo fejbige wachfcn und herkommen, wie die
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gute von den fchlechten zu erkennen, auch kräfftig und

beft'ändig zu erhalten feyn ,
deutlich und ausführlich

, famt

einem in Handlungen nützlichen Teutfch- und Lateini-

fchen Regifter
,

oder kurz - verfaßten und vermengten

Lexico ,
über derer fremden und einheimischen GeWach

-

fe, Wörter und Nahmen zu finden. Benebenft einer aus-

führlichen Befchreibung des Alaun - Bergwercks , und Zu-*

bereitung des Alauns
, dann auch wie folcber von An-

fang bifs zu Ende gemacht, &c. zufammen getragen von

JOHANN Jacob Marxen. Nürnberg, in Verlegung Jo-

hann Ziegers. 1709.

406 S. nebfl 185 S. Zufchrift ,
Vorrede , kurze Befchrei-

bung des Alaun Werks, Lexicon und Regifier.In 8•

Haller Bibi. i.B. S.639.

2g. Phyfica, oder Natur- Wiffenfchaft. Verfallet durch JOH.

JACOB SCHEUCHZER, &c.

I. Theil. 2te verbefferte und vermehrte Auflag, fo mit

nöthigen Kupferen verleben. Zürich, in Ver-

legung Heinr. Bodmers. 17 11.

275 S. nebfl 26 S. Zujchrift , Von ede und Re-

gifter, mit 6 Kupfertafeln.

II. Theil. 550 S. ohne die Zufchrift und Regifter von 14 S.

mit 13 Kupfertafeln* In kl. 8.

29. Phyfica, &c. wie oben. Anjetzo bev diefer neuen Auflage

durch und durch, vermehret, und mit nöthigen Kupfferen

verfehen.

I. Theil. Zürich, bey Heidegger und Comp. 1729.

302 S. nebß 14 S. Zufchrift , Vorrede und Re-

gifter, mit 9 Kupfertafeln.

II. Theil. 480 S. auch 29 S. Regifter , mit 16 Kupferta-

feln, ln kl. 8>

30, Chre-
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Chreftomathia PLINTana. Oder auserlefene Stellen aus C.

PLINII SECVNDI Hiftoria Natvrali, nach den heften Edi-

tionen HARDUINI und JOH. PRID. GRONOVII recenfi-

ret, hin und wieder yerbeftert, und weitl'äufftig erkläret.

Auch mit einem Regifter verleben von JOH. MATTHIA
GESNERN. Jena, bey Johann Felix Bielcken 1723.

1080 S. ohne die Zufchrift ,
Vorrede und Regißer von

82 S. In 8.

GRONOV. Bibi. S. 13.

Lettres philofophiques für la formation des Sels & des

Cryftaux, & für la Generation & le Mechanifme Orga-

nique des Plantes & des Animaux, & l’occafion de la Pier-

re Belemnite , & de la Pierre Lenticulaire. Avec un me-

moire für la Theorie de la Terre. Par Mr. BOURGUET.

A Amfterdam chez Francis L’Honore 1729.

220 S. ohne die ZuJ’chrifi ,
Vorrede und Regißer von

5<> s. mit 1 Kupfertafel, ln 12.

BRÜCKM. Bibi. An. Cont. 30.

GRONOF. Bibi. S. 49.

BERL. Samml. 9. B. S. 313.

Mag. 1. B. S. 239.

Gelehrt.

Ludwig Philipp THÜMMIGS, &c. Verfuch einer gründ-

lichen Erläuterung der Merckwürdigften Begebenheiten

in der Natur
, wodurch man zur innerften Erkänntnis

derfelben geführet wird. Neue Auflage ,
von denen viel-

fältigen Druckfehlern der vorhergehenden befreyet und

mit einigen Anmerkungen vermehret: nebft einer Vor-

rede Herrn Regierungs - Rath WOLFFENS. Marburg,

1735. bey Ph. C. Müller.

312
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312 S. nebfi 49 S. Vorrede und Regifter , mit 1 Titel-

kupfer. ln 8 .

MART. Verz. N°> ig^r.

Zum Zeitvertreib.

33. Recueil de differens Traitez de Phyfique & d’Hiftoire Na-

turelle, propres a perfeftioner ces deux Sciences. Par

M. DESLANDES, &c. A Paris,, chez Eftienne Ganeau,

1736.

2^2, S. ohne das Regißer und das Privilegium von ? S.

zufammen , mit 9 Kupfertafeln. In kl. 8.

GroNOF. Bibi. S. 82.

34. Sehouwtoneel der Natuur , of Samenspraaken over de

Byzonderheden der Natuurlyke Hiftori, die men bequaamfb

geoordeeld heeft om den jongen Lieden leerzucht in te

boezemen, en hun verftand op te leiden.

I. Deel. Uit het Franfch vertaald door P. Le CLERCQ.
s’Gravenhaage by Jan Neaulme, 1737. 334 S.

ohne die 44 S. Vorrede und Erklärung der 1?

Kupfertafeln , mit 1 Titelkupfer.

II. Deel. 363 S. ohne die 8 S. Erklärung der 9 Kupfer-

tafeln.

DL Deel. Amlterdam by Chriftiaan Wyers 1741. 290 S.

ohne die 36 S. Vorrede und Erklärung der 19

Kupfertafeln , mit 1 Titelkupfer.

IV. Deel. 1741. 310 S. ohne die 8 S. Erklärung der 14

Kupfertafeln.

V. Deel. 1742. 320 S. ohne die 32 S. Erklärung der 2p
Kupfertafeln , mit 1 Titelkupfer.

VI. Deel. 1742. 411 S. ohne die 24 S, Erklärung der 3
Kupfertafeln.

O VII. Deel
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VII. Deel. 1743. 368 S. ohne die 16 S. Erklärung der 5
Kupfertafeln ,

mit 1 Titelkupfw.

VIII. Deel. 1743. 424 S. ohne die 16 S. Erkäntng der

21 Kupfertafeln.

IX. Deel. Amfterdam by S. Schouten, &c. 1748. 439 S.

ohne die 6 S. Regifler , mit 3 Kupfertafeln und

1 Titelkupfer , nebft dejfen Erklärung.

X. Deel. 1748- 34 1 S. ohne die 4 S. Regifler , mit 16

Kupfertafeln, ln kl. 8*

Haller Bibi 2. B. S. 264.

GRONOF. Bibi. S. 21r.

35. Le Speftacle de la Nature, ou Entretiens für les particu-

larites de PHiftoire Naturelle, qui ont paru les plus pro-

pres a rendre les Jeunes - Gens Curieux, & ä leur former

Pefprit. (von PLUCHE.)
1. Partie, contenant ce qui regarde les Animaux

& les Plantes.

Tome I. Septieme Edition. A Paris, chezla VeuveEftien-

ne, 1739.

5<5> S. Ohne die 24 S. Vorrede mit 25 Kupfer-

tafeln und / Titelkupfer.

2. Partie. Contenant ce qui regarde le dehors

& Pinterieur de la Terre.

Tome II. A Paris, ch^z les Freres Eftienne, 1764.

468 S. ohne die 24 S. Vorrede mit 36 Kupfer-

tafeln und 1 Titelkupfers

2. Partie. Contenant ce qui regarde les dehors

& Pinterieur de la Terre.

Tome III. A Paris, chez la Veuve Eftienne, 174T.

576 S. mit 32 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer,

3. Par-
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3. Partie, Contenant ce qui regarde le ciel & les

liaifons des differentes parties de l’univers avec

les befoins de l’homme.

Tome IV. A Paris , wie oben
, 1739.

599 & mit 27 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

Tome V. Contenant ce qui regarde l’Homme confidere

en lui - meme. NouveJIe Edition. A Paris, chez

les Freres Eftienne, 1770.

599 S. mit iR Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

Tome VI. Contenant ce qui regarde V Komme en So-

ciete. Wie oben .

605 S. mit 50 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

Tome VIT. Contenant &c. wie oben .

560 S. mit ss Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

Tome VIII. Contenant ce qui regarde F Homme en So-

dete avec Dieu.

I. Partie. A Paris, chez la Veuve Eftienne &
Fils, 1750.

458 S. mit 1 Titelkupfer.

Tome VIII. Contenant &c. wie oben.

II. Partie. Wie oben.

S90 S. mit / Titelkupfer.

BERL. Samml. 9. B. S. 529.

GRONOV. Bibi S. 21t.

De Bure Bibi. 2. B. S. 269.

Haller Bibi 2. B. S. 264.

Ein gefchätztes und oft aufgelegtes Werk.

36. D. Christian Philipp Bergers, &c. Verfuch einer

gründlichen Erläuterung Merckwürdiger Begebenheiten in

der Natur, wodurch man zu ihrer innerften Erkäntnifs

geführet wird. I. & II. Stück. Mit einer Vorrede be-

0 2 gleitet
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gleitet von Herrn C. WOLFF, &c. Lemgo, gedruckt

bey Joh. Hein. Meyer. 1737— 39.

334 S. ohne die Vorrede und Regißer von 33 S. mit

2 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer, ln 8-

37. Trattato intorno alla Storia Naturale, al quäle fe n’e ag-

giunto un altro fopra l’Arti, amendne trafportati dalia lin-

gua Francefe nelT Italiana. In Venezia 1739, preffo Gio-

vanni Milli.

216 S. nehß 2 S. Vorrede. (Die Seiten 169. 170 feh-

len beij meinem Exemplar.) In 8>

38. CAROLI LlNNAEI, &c. Oratio de Neceffitate Peregrina-

tionum intra Patriam. Ejusque Elenchus Animalium per

Sveciam obfervatorum. Accedunt JOHANNTS BROWAL-
LII examen Epicrifeos SlEGESBECKianae in Syftema Plan-

tarum fexuale. Et JOHANNIS GESNERI &c. Differtatio-

nes de «Partium Vegetationis & Fruftificationis Strudtura,

Differentia & Ufu, in quibus Elementa Botanica dilucide

explicantur. Lugduni Batavorum, apud Corijelium Haak,

1743 *

94 und 108 S. In gr. 8.

GRONOF. Bibi. S. 169.
•

CREF. Cat. 2. B. S. 123.

Haller Bibi. 2. B. S. 247.

39. CAP OLT LlNNAEI, &c. Oratio de Teiluris habitabilis in-

cremento. Et ANDREAE CELSTI &c. Oratio de Mutatio-

nibus generalioribus quae in fuperficie corporum coele-

ftium contingunt. Lugduni Batavorum, apud Cornelium

Haak, 1744.

104 S. ln gr. 8

•

GRO-
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GRONOV. Bibi. S. 169.

CR.EU

.

Cta. 2.B. S.124.

Haller Bibi. 2. B. S. 24?,

40. CAROLI LlNNAEI, &c. Syftema Naturae fiftens Regna tria

Naturae, in Claffes & Ordines, Genera & Species redafta

tabulisque aeneis illuftrata. Secundum O x

} Stockholmien-

fem emendatam & auftam editionem. Lipliae, Impenfis

Godofr. Kiefewetteri. 1748.

224 S. Ohne die Zujchrift ,
Vorrede ,

Regißer und Er-

klärung der 8 Kupfertafeln von 34 S. mit feinem Bild-

niffe. In gr. 8-

BERL. Samml. 4.B. S. irr.

GroNOF. Bibi. S. 168.

Haller Bibi. 2. B. S. 245.

41. CäROLI LlNNAEI, &c. Syftema Natvrae per Regna tria

Naturae, fecundum Claffes, Ordines, Genera, Species,

cum Charafreribus
,
Difterentiis, Synonymis, Locis.

Tomus I. Praefatus eft JOANNES JOACHTMUS LAN-

GTUS &c. ad editionem X. reformatam Hol-

mienfem. Halae Magdeburgicae, Typis & Svm-

tibus Jo. Jac. Curt. 1760. 824 S. Ohne die

Zujchrift und Vorrede von 5 S.

Tomus H. Mit fortgefetzter Seitenzahl 823— I3oO. und

2 S. Vorrede. In gr. 8.

BERL. Samml. 4. B. S. 108. 9. B. S. 442.

Haller. Bibi. 2. B. S. 243.

42.

C^CkOLT a LlNNE
, &c. Syftema Naturae per Regna tria

Naturae, fecundum ClalTes, Ordines, Genera, Species,

cum Charaderibus
,
Difterentiis, Synonymis, Locis.

O 3 Tomus



J

2q6 1L Classe. I. Abtheilung.

Tomus I. Editio Duodecima, Reformata. Holmiae, Im-

penfis Dirett. Laurentii Salvii 1766. 532 S.

Tom. I. Pars II. 1767. Mit fortgefetzter Seitenzahl 533—
1327. nebfi Regifler und Anhang von 36 S.

Tom. II. 1767. 736 S. mit 16 S. Regifler , nebfi Mantiffa

Pjantarum. Generum editionis 6. & Specie-

rum ed.it. 2. 1767. 142 S. flark , ohne die 2 S.

Regifler.

Tom. III. 176g. 236 S. nebfi 20 S. Regifler mit 3 Ku-

pfertafeln. In gr. g.

BERL. Samml. 3.B. S. 650. 4.B. S. 108. 9. B.

S. 442.

Haller Bibi. a.B. S.245.

43 . Des Ritters CARL von LlNNE K. S. Leibartztes &c. &c.

vollftändiges Naturfyftem nach der zwölften lateinischen

Ausgabe und nach Anleitung des holländifchen HOUT-
TUYNifchen Werks mit einer ausführlichen Erklärung aus-

gefertiget von PHILIPP LUDWIG STATIUS MÜLLER, &c.

1. Theil, von den Säugenden Thieren, mit 32 Kupfern,

und 1 Titelkupfer

.

Nürnberg, bey Gabriel Nico-

laus Rafpe, 1773.

508 S. nebfi 34 S. Vorrede und Regifler.

2. Theil, von den Vögeln, mit 2g Kupfertafeln. 1773.

638 S. nebfi 48 S. Vorrede und Regifler.

3. Theil, von den Amphibien ,
mit 12 Kupfertafeln. 1774.

550 S. und 28 S. Vorrede und Regifler.

4. Theil, von den Fifchen, mit 11 Kupfertafeln. 1774.

400 S. nebfi 30 S. Vorrede und Regifler.
0

5. Theil. I. Band von den Infetten, mit 22 Kupfertafeln.

1774. ?$8 S. nebfi 10 S. Vorrede und Regifler.

5. Theil.
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5. Theil. II. Band von den Infe&en
, mit 14 Kupfertafeln.

1775. mit fortlaufender Seitenzahl bis 1066 nebß

irj. S. Vorrede und Regißer über beide Bände.

6. Theil. I. Band von den Würmern , mit 19 Kupfertafeln.

3:775. 638 S. nebß 14 S. Vorrede und Regißer.

6. Theil. II. Band von den Corallen, mit iR Kupfertafeln.

3:775. wiederum mit fortfehreitender Seitenzahl

,

bis 960. Ohne die Vorrede
, Verzeichniß einiger

illuminirter Figuren teutfeher Scliriftßeller
, fllr

die fünf erfien Claßen des Thierreichs , &c. und

Regißer 'Iber beide Bände von 124 S. zusammen.

Des Ritters CARL von LlNNE &c. Vollftändigen Natur-

fyftems Supplements - und Regifter-Band über alle fechs

Theile oder Claffen des Thierreichs. Mit einer aus-

führlichen Erklärung ausgefertiget von P. L. S. MÜL-
LER &c. nebft 3 Kupfertafeln. 1776.

384 S. Ohne die Vorrede und Regißer von 34 S. dann

336 S. des Regißers über alle fechs Claßen. ln gr. 8»

Die Fortfetzung die[es IVerks in Betref der Botanik und

Mineralogie iß unter ihren gehörigen Abtheilungen zu

Juchen.

BERL. Samml. 5. B. S. 414. 6. B. S. 328. B.

S-55V 8- B. S.652. 9.B. S.444.

Schrot, gfoum. 4. B. S. 133. 5. B. S. 95.

JLrxl. P. B. i. B. S. 248. 3 • B. S. 182. S. 368.

Beckm. P. 0 . B. 9.B. S.12

Schrat. Abh. i.B. S.433.

44. CAROLI LlNNAEI
, &c. Amoenitates Academicae, feu Dif-

fertationes variae Phyftcae, Medicae, Botanicae antehac

feorfim editae nunc colle&ae & auftae cum tabulis aeneis,

accedit Hypothelis nova de Febrium intermittentium caufa.

Ö 4 Volu-
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Volumen Primum. Lugduni. Batavorum
,

apud Corne-

lium Haak
, 1749.

610 S. nebß 13 S. Zufchrift , Adden-

da und Regißer mit 75 Kupfertafeln

.

Volumen Secundum. Amftelaedami, apud J. Wetftenium,

175^

4.78 nebß 2 S. Regißer mit 4 Kupfert.

Volumen Tertium. Amftelaed. & Lugd. Bat. apud Wet-

ftenium, 1756.

464 S. mit 2 S. Zufchrift und Regi-

ßer auch 4 Kupfertafeln und 1 Tabelle

.

Volumen Quartum. Lugduni Batavorum, apud Wetfte-

nium, 1760.

600 S. mit 2 S. Zufchrift und Regi-

ßer , auch 4 Kupfertafeln.

Volumen Quintum. Wie oben.

483 S. nebß 5 S. Zufchrift und Re-

gifler , mit 3 Kupfertafeln. Tn gr. 8.

Hie 2 letzten Bande fehlen mir noch.

Haller. Bibi. 2. B. S. 24g.

GRONOV. Bibi. S. 169.

Beckm. P. Ö. B. I. B. S. 197.

45. Des Ritter CARL von LlNNE auserlefene Abhandlungen

aus der Naturgefchichte, Phyfik und ArzneywilTenfchaft.

(I. Band.) IVüt Kupfern. Leipzig, verlegts A. F. Böhme.

1776. 330 S. Ohne die Vorrede und Regißer

von 6 S. mit 6 Kupfertafeln.

II. Band. Mit Kupfern
,

Anmerkungen des Überfetzers

und einem Regifter über die zween erften Bän-

de. 1777. 387 S. nebß 11 S. Vorrede und Re-

gifler , mit 2 Kupfertafeln.
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III. Band. Mit Kupfern. 1778. 366 S. nebfl 2 S. Regißer

mit 7 Kupfertafeln, ln gr. g.

Soll fortgefetzt werden.

BERL. Samml. 9.B. S.656.

Schrot, Journ. 3. B. S. 470.

Wer kennt in diefem Jahrhundert die Werke des großen

LlNNE nicht?

46. Vernünftige Gedanken über die Werke der Natur wie 11ns

diefe zur Erkänntnifs und Verehrung des Schöpfers lei-

ten follen entworfen und mit nühtigen Figuren und Re-

gler verfehen von M. HEINRICH FRIEDRICH REI-

SCHAUER, &c. Lemgo, verlegt von Joh. Heinr. Meyer.

1747.

262 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regißer von

30 S. mit 4 Kupfertafeln, ln gr. g.

47. Einige kleine Schriften theils zur Gefchichte der Natur,

theils zur Phvlicotheologie gehörig, ausgefertiget von

Friedrich Christian lesser. Leipzig und Nord-

haufen. Verlegts J. A. Cöler. 1754.

197 S. Ohne die Zufchrift und Regißer von 15 S. In

kl. g.

BERL. Samml. 9. B. S. 557.

Schrot. Joum. 3.B. S. 63.

Enthält nützliche und artige Anmerkungen.

48. Tableau des Beautes de la Nature. Ouvrage traduit de

TAllemand de Mr. SULZER , &c. A Francfort für le Mein,

chez la Veuve Knoch & Efslinger, 1755.

igg S. ohne die Zufchrift , Vorreden , &c. von 26 S.

In kl. g.

05 Mart.
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Mart. Verz. N? 23?+
Ein allgemeines Handbuch.

49. Lettres ä un Ameriquain für l’hiftoire naturelle, generale

& particuliere de Monfieur de BUFFON. Nouvelle Edi-

tion revise & corrigee par l’Auteur (Mr. de LIGNAC.)

I. Partie. Hambourg: & fe trouve a Paris chez Du-

chefne. 1756. iRo S.

II. Partie. 126 S. mit 2 S. Regifler, dann

Suite de la II. Partie von 68 S.

III. Partie. 200 S.

IV. Partie. Lettres a un Ameriquain &c. & für les Ob-

fervations Microfcopiques de M. NEEDHAM.
Hambourg, 1751. 184 S.

V. Partie. 206 (196) S.

VI. Partie. Suite des Lettres a an Ameriquain für les 4.

& 5. Volames de V Hift. Nat. de Mr. de BUF-

FON ; & für le Traite des Animaux de Mr.

L’Abbe de CONDILLAC. Hambourg
, 1756.

238 S. und 16 S. Nachricht.

VII. Partie. Suite
,
wie oben. 238 S.

VIII. Partie. Suite, wie oben. 258 S-

IX. Partie. Suite, wie oben. 276 S. In kl. 8.

CREF. Cat. 2. B. S. i22.

50. Aurea ontena HOMERT. Das ift : Eine Befchreibung von

dem Uriprung der Natur und natürlichen Dinge, wie und

woraus fie gebohren und gezeuget, auch wie fie. erhal-

ten und wiederum in ihr uranfangliches Wefen zerftöret

werden, auch was das Ding fey, welches alles gebähret

und wider zerftöret
,
ganz limpliciter nach der Natur felbft

eigner Anleitung und Ordnung mit feinen fchönften na-

türlichen rationibus und Urfachen überall illuftriret. Neue

Auf-



NATURGESCHICHTE ÜBERHÄUFT. 21 *

Auflage, welche nach einem accuraten und vollftändigen

Manufcript fall auf allen Blättern verbeffert, und an fehr

vielen Orten um ein grofses auch nunmehro mit dem
ächten Dritten Theil vermehret ift. Jena, bey Chrift.

Hein. Cuno. 1757.

482 S. ohne die Vorreden und Regißer von 34 S. mit

1 Kupfertafel. In 8.

Memoire inftru&if für la maniere de raüembler, de pre-

parer, de conferver, & d’envoyer les diverfes Curiofites

d' Hiftoire Naturelle; auquel on a joint un Memoire inti-

tule: Avis pour le Transport par mer, des Arbres, des

Plantes vivaces, des Semences, & de divers autres Curio-

fites d’Hiftoire Naturelle. A Paris & Lyon
, cliez Jean Ma-

rie Bruyfet. 1758.

23j S. ohne die Vorrede und Regißer von 16 S. mit 25
Kupfertafeln, ln gr. 8-

Berl. Samml. 2. B. S. 207.

GRONOF. Bibi. S. 15.

Ein fehr nützliches Werk.

Anweifung, wie die verfchiedcnen Seltenheiten der Na-

turgefchichte zu fammlen
,
zuzubereiten

,
zu erhalten und

zu verfchicken find. Nebft einer Anweifung, wie die

Bäume, die Pflanzen, die Saamen und verfchiedene an-

dere Seltenheiten der Naturgefchichte über Meer zu ver-

fchicken find. Samt vielen Kupfern. Aus dem Franzö-

fifchen überfetzt von WOLFGANG JÄGER. Nürnberg,

verlegts Jo. Mich. Seligmann. 1761.

266 S. ohne die Vorrede und Regißer von 14. S. mit 25
Kupfertafeln. In gr. 8•

Berl. Samml. 4. B. S. 206.

Eine nützliche Ueberfetzung des vorigen Werks.

53. DO-
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53. DOMINICI VANDELII, &c. Differtationes tres. De Apo-

ni Thermis: de nonnullis Infeftis terreftribus, & Zoo-

phytis marinis, & de Vermium terrae reprodudtione
,

at-

que Taenia Canis. Patavii. 1758- Ex Typog. J. B. Con-

zatti.

167 S. ohne die Zufchrift und Regifter von 16 S. mit 5
Kupfertafeln. In gr. 8.

HALLER Eibl. z.B. S.476.

Grünob. Bibi. S.271.

54. Schauplatz der Natur in einem kurzen Begriffe. Aus dem
Franzofffchen ins Deutfche überfetzt von MARCUS von
SCHETDLIN. Frankfurt und Leipzig, 1760.

124 S. ohne die Zufchrift, Vorbericht, und vorläufige

Abhandlung von 46 S. ln 8.

55. Philofophifche Abhandlung über die Phyfik und die Natur-

hiftorie. Aus dem Franzofffchen des Hrn. von CHE-

SEAUX überfetzt. Augsburg ,
bey C. H. Stage. 1762.

Am Ende ließ man: Ulm gedruckt bey Chriftian Ulrich

Wagner.

96 S. ln kl. 8•

BERL. Samml. 9. B. S. 447.

Mag. 1. B. S. in.

MART. Verz. N°. 173?. c.

Nicht übel.

56. Melanges d’ Hiftoire Naturelle. Par M. A. D. (ALLEON
DULAC) &c.

Tome I. A Lyon* chez Benoit Duplain, 1763. 436 S.

ohne die Vorrede und Regifier von 16 S. mit

1 Kupfertafel.

Tome
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Tome II. 471 ° m̂e das Regifler von 15 S. mit 5 Ku-
pfertafeln.

Tome III. 1765. 46? S. nebfi 12 S. Regifler und 3 Ku-

pfertafeln

.

Tome IV. 472 S. mit 8 S. Regifler, auch 2 Kupfertafeln.

Tome V. 500 S. und 12 S. Regifler

.

Tome VI. 536 S. auch 8 S. Regifler. In 8.

BERL. Samml. 4. B. S. 212.

Mag. 1. B. S. 113.

Verdient alle AufmerkJ'amkeit.

57. Methode neceffaire aux Marins & aux Voyageurs, pour

recueillir avec fucces les Curiolites de THiftoire Naturel-

le, dans les lieux de leur origine; & de les ajufter pour

les faire parvenir en bon etat ä leur deftination. Par M.

MARVYE. A Paris, chez Charles Antoine Jombert, &c.

i763-

77 S. mit 2 Kupfertafeln, ln kl. 8.

58. De Hiftoria Natvrali Vetervm libellvs primvs Audtore

JOHANNE BECKMANNO. Petropoli & Gottingae impen-

fis Dieterichianis 17^6.

246 S. Ohne das Regifler &c. von 9 S. ln 8>

BERL. Samml. 9. B. S. 542.

59. KARL Pollins Naturlehre der Kinder zum Vergnügen

und Unterricht der fowchl in den Städten als auf dein

Land zur Ehre Gottes und zum Troll: des Vaterlandes

aufwachfenden Jugend. Kerausgegeben und mit Anmer-

kungen begleitet von M. S. d. G. J. (MATTHIAS von

Schonberg.) 1767. (Manchen).

100 S. In 8.

60.

Con-
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60. Confiderazioni fopra i Corpi Organizzati, dove fi tratta

della loro origine, del loro fviluppamento
,

della loro ri-

prodnzione &c. e dove li raduna in compendio tutto cio

che la ftoria naturale offerifce di piü certo, e di piu in-

tereffante fopra quefta materia. Opera del C. BONNET &c.

recata dal Francefe dal P. F. N. N. &c.

Tomo I. Firenze
,
per G. B. Steccbi &c. 176$. 333 S.

ohne die Zujchrift und Vorrede von 19 S.

Tomo II. 392 S. In 8.

Schrot. Abh. r.B. S.337.

Berl. Samml. 8- B. S. 194..

61. La Palingenefie philofophique, ou Idees für PEtat paffe

& für 1’Etat futur des Etres vivans. Ouvrage deftine a

fervir de fupplement aux derniers Ecrits de PAuteur, &
qui contient principalement le Precis de fes Recherches

für le Chriftianifme. Par C. BONNET, &c.

Tome I. A Geneve, chez Claude Philibert, &c. J769.

427 S. ohne die Vorrede und Regifter von 13 S.

Tome II. 338 S. ohne das Regifler von 3 S. ln gr. 8

•

BERL. Samml. 3. B. S. 668.

Mart. Verz. N°. 139g.

62. Herrn C. BONNETS , &c. Philofophlfche Palingenefie.

Oder Gedanken über den vergangenen und künftigen Zu-

Rand lebender Wefen. Als ein Anhang zu den letztem

Schriften des Verfaffers
, und welcher infonderheit das

wefentliche feiner Unterfuchungen über das Chriftenthum.

enthält. Aus dem Franzofifchen überfetzt, und mit An-

merkungen herausgegeben von JOHANN CASPAR LA-

VATER.

Erfter Theih Zürich, bey Oreli, Gefsner, Füefslj und

Compagnie 1770.
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632 S. nebft 58 S. Vorn säen und Inhalts-

Regifter,

Zweyter Theil. Zürich, bey Fuefslin und Compagnie,

1769.

4.24 S. und 4 S, Inhalts - Regifter, ln

gr, 8.

63. Contemplation de la nature. Par C. BONNET de diverfes

Academies. NouveUe edition, corrigee & augmentee de

quelques Notes.

Tome I. AGeneve, chez J. S. Cailler. 1770. 455 S. ohne

die Vorreden und Regifter von ijr S. zufammen,

Tome II. 406 S. ohne das Regifter von 12 S. In kl, 8*

Bert, Samml. 9. B. S. 534,
%

5q. Contemplazione della Natura del Sig. CARLO BONNET, &c,

Tradotta in Italiano, e corredata di Note, e curiofe Ofier-

vazioni dalT Abate SPALLANZANI &c. e arricchita di

neceffarie e intereffanti emendazioni del proprio Autore.

Tomo I. In Modena, 1769. AprelTo Giovanni Montanari.

464 S. nebft 211 S. Zufchrift, Vorreden, &c.

Tomo II. 1770. 468 S, ohne das Regifter von 8 S. ln

gr, 8.

BERL. Samml, 4. B. S. 4 t

8

. 9- B. S. 535,

65. Betrachtung über die Natur vom Herrn KARL BON-

NET, &c. mit den Zufätzen der italienifchen Überfetzung

des Herrn Abt SPALLANZANI, &c. und einigen eigenen

Anmerkungen herausgegeben von JOHANN DANIEL Tl-

TIUS &c. Dritte Auflage. Mit Kupfern. Leipzig, bey

J. F. Junius. 1774.

568 S. nebft ro6 S, Zufchrift , Vorreden , &c. und Re-

gifter, mit 3 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer, In gr. 8

SCU8 \jT.
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Scheut. Abh. i.B. S.447.

Berl. Samml. 9. B. S. 535.

Werke von BONNET ! Genug.

66. Opufeoli di Fifica Animale, e Vegetabile delT Abate SPAL-

LANZANI &c. Aggiuntevi alcune Lettere relative ad efft

Opufeoli dal celebre Sig. BÖNNET di Ginevra, e da altri

icritte al Autore.

Volume I. In Modena 1776. Preflo la Societä Tipografica.

304 S. Ohne die Vorrede , Zufchrift, &c. von

12 S. mit 2 Kwpfertafeln.

Volume II. Modena 1776. 2?? S. und 2 S. Regißer, mit

4 Kupfertafeln. In gr. 8.

Scheut, gfourn. 4. B. S.465.

Leipz. allg. Verz. S. 298
EEXL. P. B. 4. B. S. 259 .

Beel. Samml. 9. B. S. 86.

Ungemein wichtig.

67. Herrn von BUFFONS allgemeine Naturgefchichte. Eine

freye mit einigen Zufätzen vermehrte Uberfetzung nach

der neueften franzos: Aufsgabe von 1769. in 8* (von F.

H. W. Martini.)

I. Theil. Berlin bey Joachim Pauli 1771. 505 S. mit

2 Kwpfertafeln ,
1 Karte und / Titelkupfer.

2. Theil. 1771. 34p S.

3. Theil. 1771. 339 S. mit 1 Titelkupfer.

4. Theil. 1772. 5/4 S. mit 7 Kupfertafeln.

5. Theil. 1773. 340 S. mit 1 Kupfertafel und 1 Titelkupfer.

6. Theil. 1774. 334 S. mit 6 Kupfertafeln.

7. und letzter Theil. Mit allgemeinem Realregifter. 1774.

285 S. Ohne die 10 S. Vorrede. ln gr. 8>

Die
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Die Forlfetzimg dkfes IVerks iß unter andern Abtheilun-

gen zu Juchen.

ERXL. P. B. 2 . B. 3. //f»

BECKM. P. Ö. B. 6. B. S. nt.

Berl. SammL 3. B. S. 333. p.B, 3, 344,
Niltzlick

6$. Storia Naturale, generale, e particolare del Sig. de BUF-
FON, &c

.

Colla Defcrizione del Gabinetto del Re del Sig.

DäUBENTON, &c. Trafportata dal Francefe*

Tomo x. In Milano 1771. Appreffo Giufeppe Galeazzi.

35S 3. mit 2 S. Zufchrift und 2 Landkarten.

Tomo 2. —— —— 365 S.

Tomo 3, —*— 392 S,

Tomo 4. —— 424 S. mit 1 Kupfertafel,

Tomo 5. —— 1770. 322 S. mit ip Kupfertafeln,

Tomo 6. 1771. *9? & und 13 S,

Tomo 7. * —•— 24 S. Vorrede und 189 3.

Tomo 7. Part. II. 252 S. mit 10 Kupfertafeln,

Tomo g, *—— —— 200 3. mit 13 Kupfertafeln.

Tomo 9. —— 226 S. mit 22 Kupfertafeln,

Tomo 10. —— 151 3, mit 23 Kupfertafeln und
r Tabelle.

Tomo 11»

Tomo 12.

Tomo 13.

Torao 14.

Tomo 15.

Tomo 16.

Tomo 17.

Tomo 18.

*—- S. mit 1f Kupfertafeln.“ 130 S, nebft 134 3. Vorreden,

mit 18 Kupfertafeln.

IT% s. nebfl 44 S. Vorreden
,

mit ip Kupfertafeln und r Tabelle.

— .— .—— 236 S. mit 20 Kupfert,

•—— —-— 222 3. mit 23 Kupfert.

*—- 248 3. mit 26 Kupfert,

—— 1772» 240 S, mit 23 Kupfert.— 240 S. mit 13 Kupfert,

P Tomo



II. Classe. l Abtheilung.sig

TomO 19.

Tomo 20.

Tomo 21.

Tomo 22.

Tomo 23.

Tomo 24.

Tomo 25.

Tomo 26.

Tomo 27.

Tomo 2?.

Tomo 29.

Tomo 30.

Tomo 31.

In Milano 1772. 20? S., mit. 23 Kupfertafeln.

216 s. mit 28 Kupfert.

228 s. mit 2r Kupfert.

290 s. mit 8 Kupfert.

^773- 250 s. mit 55 Kupfert.

1772. 301 s. mit 22 Kupfert.

1773- 248 s. mit 32 Kupfert.

1772. 268 s. mit 28 Kupfert.

1773 * 258 s. mit 22 Kupfert.

—

—

22f S. mit 19 Kupfert.— 262 s. mit 22 Kupfert.

240 s. nebß 56 S. Regißer
,

mit 18 Kliffen— 359 S. AUgemeinesRegißer [Iber

alle 31 Tomi*

Storia naturale, generale e particolare per fervire di fe-

guito alla teoria della terra e d’introduzione alla ftoria

de’ minerali del Sig. Conte de BUFFON, &c. Supple-

mento.

Tomo I. Milano. 177g. wie oben. 368 S. mit dem Bild-

nijfe des Verfaffers.

Tomo II. —— 293 S. und 39 S. Regißer
, mit

16 Kupfertafeln. In kl. 8.

Man /ehe die Fortfetzung diejes Werks unter der II. Ab-
theilung , der II. Clajfe diejes Catalogs.

69 . JOANNrS ANTONII SCOPOLT, &c.

Annus I. Hiftorico- Naturalis. Defcriptiones Avium Mu~
fei proprii earumque rariorum, quas vidit in

Vivario AUGUSTISS. lMPERAT. & in Mufeo
Excellent. Comit. FRANC. ANNIB. TüRRiani.

Lipfiae Sumtib. Chrift. Gottlob Hilfcheri, 1769.

168 S.

Annus
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Annus II. 1.) Iter Gorizienfe. 2.) Iter Tvrolenfe. 3.) De
Cucurbita Pepone obfervationes. 4.) Lichenis

Islandici Vires medicae. Lipfiae
, 1769.

11S S.

Annus III. x.) Solutio Quaeftionis, an Medici olim Roma
pulli, ut ait PLINIUS. 2.) Luis Bovillae fym-

ptomata, caufae, difcrimina, remedia, praefer-

vativa & curativa. 3.) Obfervationes aliquae

de Caeruleo Berolinenfi, aliisque Laccis. 4.) Ex-

perimenta de Minera aurifera Nagyayenli. Lip-

fiae, 1769.

108 S.

Annus IV. 1.) DilTertatio de Apibus. 2.) Dubia Botani-

ca. 3.) Obfervationes Oeconomicae. 4.) Fun-

gi quidam rariores in Hungaria nunc detetti.

Lipfiae, 1770.

2jo S. mit 2 Kupfertafeln und 1 Tabelle.

Annus V. 1.) Emendationes & Additamenta ad An. I. II.

1H. IV. 2.) Tentamen Mineralogicum L De
Minera Argenti alba. 3.) Tentamen Mineralo-

gicum II. De Sulphure. 4.) Tentamen Mine-

ralogicum III. De Pfeudogalena
,
Auripigmen-

to, aliisque. 5.) Obfervationes Zoologicae.

Lipfiae 1772.

128 S. In kl. 8.

BECKM.P. Ö. B. i.B. S.313. 2.B. S.93. 3.B.

S. 579-

Berl. Samml. 5. B. S. 551. 9. B. S. 547.

Mart. Ferz. N°* 18

*

5-

Wichtig.

. JOHANN ANTON ScOPOLI, &c. Bemerkungen ans der

Natur - Gefchichte

,

P 2 Erftes
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Erftes Jahr welches die Vögel feines eigenen Cabinets und

zugleich einige feltene, die er in dem Kayferl.

Thiergarten und in der Sammlung des H. Gra-

fen FRANZ HANNIBAL von THURN gefehen,

befchreibet ,
aus dem Lateinifchen überfetzt

und mit einigen Anmerkungen verfehen von

D. Friedrich Christian Günther ,
&c.

Leipzig bey Chriftian Gottlob Hilfcher. 1770.

211 S. und 28 S. Vorreden ,
Regißer, &c.

ln 8.

MART. Verz. N°- rppj.

BERL. Samml. 5. B. S. 55/.

BECKM. P. Ö. B. i.B. S.640.

Claßfch und mit nützlichen Anmerkungen.

Hach einer langen Pauje kömmt endlich die gewiinfchte Fort-

fetzung.

Zweites Jahr, enthaltend: I. Die Reife nach Gürz. II. Die

Reife nach Tyrol. III. Bemerkungen über

den Pfebenkürbis. IV. Die Arzneikräften

der Isländifchen Flechte. Aus dem Lateini-

fchen überfetzt von KARL, Freyherrn von
MEIDINGER, &c. Wien, in der Geroldi-

fchen Buchhandlung. 1781.

S. nebß 12 S. Vorbericht und Vorrede.

Drittes Jahr ,
enthaltend : I. Die Beantwortung der Fra-

ge: ob die Aerzte, wie PLINIUS fagt, ein-

mal aus Rom gejagt worden? II. Eine Ab-

handlung von der Rindviehfeuche. III. Ei-

nige Beobachtungen über das Berlinerblau

und andere Lacke. IV. Verfuche mit dem
Nagyager Golderze. Aus dem Lateinifchen

überfetzt &c. wie oben.

14.4 S. nebß 6 S. Vorbericht» In 8.

?x. JO-
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71. JOANNIS ANT. SCOPOLI, Introdv&io ad Hiftoriam

Natvralem ßftens genera Lapidvm, Plantarym, & Ani-

malivm ha&envs detefta, cara&eribvs effentialibvs dona-

ta, in Tribvs divifa, fvbinde ad leges Natvrae. Pragae,

apvd W. Gerle. 1777.

506 S. Ohne die JZuJchrifb und Regißer von 42 S. In

gr. 8-

BERL. Samml. 9. B. S. 659.

72. Les Singularites de la Nature. Par M. de VOLTAIRE.

A Geneve, 1769.

112 S. Ohne das Regißer von 3 S. In 8-

BERL. Samml. p.B. S. 548-

73. Effays upon Natural Hiftory, and other mifcellaneous fub-

jetts, by George Edwards, &c. To which is added,

a Catalogue, in Generical Order, of the Birds, Beafts, Fi-

fhes ,
Infekts ,

Plants
, &c. contained in Mr. EDWARDS

Natural Hiftory. London, for J. Robfon, &c. 1770.

231 S. Ohne die Vorrede und Regißer von 8 S. Nebfi

dem Bildniffe des Auffiors. In gr. 8-

Das Verzeichniß der in EdiVARDS Natural Hiftory ent-

haltenen Vögel , &c. iß Englifch und FranzÖfifch.

BERL. Samml. p.B. S. 553.

74. LAZARI SPALLANZANI ,
in Regio Ticinenfi Gymnafto

Publici Naturalis Hiftoriae Profefloris, &c. Prolulio. ( Con+

tra vires plaflicas BUFFON.

)

Mutinae , 1770. ex Typo-

graphia Johannis Montanari.

24 S. ln gr. 8-

75. Penlieri tratti dalla Storia Naturale a difefa delT Uomo
contro i dubbj della falfa Filofofia con le neceftarie noti-

P 3 zie
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zie intorno ad alcuni animali citati nell’ Opera. ( von

ZACCARIA BETTI.) In Verona, nella Stamperia Moro-

ni 1772.

208 S. ln g.

76. Handbuch der Naturgefchichte oder Vorftellung der All-

macht, Weisheit und Güte Gottes in den Werken der

Natur.

I. Band ,
welcher den Menfchen und die vierfiifsigen Thie-

re enthält. Aus dem Franzöfifchen überfetzt.

Nürnberg, Verlegts Chriftian Gotthold Hauffe.

*773 -

In 2 Abtheilungen , deren erfle von 2p2 S. ohne

die Vorrede von 12 S. nebfi 2 Kupfertafeln. Die

zweijte aber von 336 S. ohne den fummarifchen

Inhalt von 4 S. mit 7 Kupfertafeln , auch 1 Ti-

telkwpfer.

II. Band, welcher die Vögel enthält, mit eilf Kupfer-

platten. 1773.

404 S. Ohne die Vorrede , Eintheilung und Re-

gifier von 24. S. und 1 Titelkupfer.

III. Band, welcher die Fifche enthält, mit zwölf Kupfer-

platten. 1774.

55.2 S. Ohne die Zufchrift und Vorrede von 13 S.

IV. Band
,
welcher die Infeften enthält , mit lieben Kupfer-

platten. 1774.

408 S. Ohne die Vorrede und Regifier von 14 S.

In gr. 8-

BERL. Samml. 6 B. S. 322. p. B. S. 552.

Schrot. Abh. i.B. S.433.

Mart. Verz. N°. 1891*

Erxl.
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ErXL. P. B. 1. B. S. 24.6.

Eine mittelmäßige Ueberfetzüng von dem Buche Cours d’Hi-

ftoire Naturelle, das in Paris i??o herauskam.

77. Anfangsgründe der Naturgefchichte entworfen von JO-

HANN Christian Polykarp Erxleben. &c. Zwei-
te vermehrte und verbefferte Auflage mit Kupfern. Got-

tingen und Gotha, bey Johann Chriftian Dieterich. 1773.

592 S. Ohne die Vorreden, Inhalts- Regifter und Erklä-

rung der 6 Kupfertafeln von 50 S. zufammen. In 8.

Mart. Verz. N? 1888.

BERL. Samml. 6. B. S. 198. 9 . B. S. 542.

ERXL. P. B. i.B. S.52. 4.B. S.380.

Schrot, ffoum. 4.B. S. 55/.

Ein /ehr brauchbares Handbuch zur theoretifchen Erkennt

-

njß diefer JViJfenfchaft.

7$. Introduzione allo ftudio della Storia Naturale di ERME-
NEGILDO PlNl, &c. In Milano 177J. Nella Stamperia

di Giufeppe Marelli.

.
165 S. In 8.

79. De’ Fenomeni della Circolazione Offervata nel giro uni-

verfale de’ Vafi; de’ Fenomeni della Circolazione languen-

te ; de’ Moti del Sangue indipendenti dall’ azione del Cuo-

re; e del pulfar delle Arterie. Differtazioni quattro dell’

Abbate SPALLANZANI &c. In Modena preffo la Societä

Tipografica. 1773.

343 S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 6 S. mit

j Kupfertafel. In gr. 8.

go. Differtazioni fopra diverü fatti meno ovvj della Storia

Naturale del P. ANTONIO MlNASSI Domenicano. (Oder)

P 4 Differ-
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Differtazione I. fopra nn fenomeno volgarmente dettö

Fata Morgana, o fia apparizione di varie,

fucceffive ,
bizzarre immagini ,

che per

lutigo tempo ha fedotti i popoli, e dato

a penfare ai dotti. &c. In Roma, 1773.

Per Benedeto Francefi.

104 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und

Regifler von 20 S. mit 1 Kupfertafel.

Continuazione delle Diflertazioni , &c. (Oder)

Differtazione II. fu de’ Timpanetti dell’ udito fcoverti nel

Granchio Paguro e fulla bizzarra di lui

vfta, con curiofe note, e ferie rifleffio-

ni, &c. In Napoli. 1775. Nella Stampe-

ria Simoniana.

1)6 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und

Regifler von 32 S. mit 1 Kupfertafel. ln

gr- 8•

I)ESPEIT des ffourn. 1774. Mctrs. S. 174.

Mit Aberglauben vermengt.

gi. NAT. JOS. de NECKER &c. Phyfiologia Mufcorum per

examen analyticum de corporibus variis naturaübus inte-r

fe coliatis continuitatem proximamve animalis cum vege-

tabili concatenationem indicantibus. Manhemii, Impenfis

C. F. Schwan, 1774.

343 S. Ohne die Vorrede &c. von 6 S. mit 1 Kupfer-

tafel. In 8.

Mart. Verz. N? 2304.

BERL. Samml. 2. B. S. 337.

Erxl. P. B. i.B. S.326*

Mittelmäßig.

82. Phy-
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g2. Phyfiologie des Corps Organifes, ou Examen analytique

des Animaux & des Vegetaux compares enfemble, ä def-

fm de demontrer la chaine de continuite qui unit les dif-

ferens Regnes de la Nature. Edition Fran9oife du Livre

publie en Latin a Manheim, fous le titre de Physiologie

des Mouffes. Par M. de NECKER, &c. A Bouillon, aux

depens de la Societe Typograph. 1775.

540 S. ohne die Zufchrift , Nachricht und beygefugte

Erklärung der Kupfertafel. In g.

L Esprit des ffourn. 7775, Septembre. S. 408,

Ein interej/antes Werk.

83. Le Voyageur Naturalifte, ou Inftruftions für les moyens
de ramafler les objets dTIiftoire Naturelle, & de les bien

conferver. Avec des obfervations propres ä etendre les

recherches relatives aux connoiffances humaines en gene-

ral. Par M. JOHN COAKLEY LETTSOM, &c. Traduit

de l’Anglois für la feconde edition corrigee & augmen-

tee, auquel on a joint FArt de calmer les flots de la Mer,

Ouvrage aufll traduit de FAngiois, qui renferme la preu-

ve d’un phenomene qui merite d’etre place parmi les de-

couvertes curieufes & utiles de la Phyfique moderne. A
Amfterdam & Paris, chez Lacombe 1775.

2ti S. ohne die Vorrede und Regifler von 24. S. mit 1

Knpfertafel ,
und 42 S. De FArt de calmer les flots de

la Mer. In kl. 8

•

BERL. Samml. 9. B. S. 654.

IS Esprit des ffoum. 7775. Aouß. S. 394.

Von dem großen Nutzen.

84 - Briefe über verfchiedene Gegenftünde der Naturgefchichte

und Arzneykunft von D. JOHANN HEINRICH LANGE,
P 5 Lüne-
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Lüneburg und Leipzig 1775. Verlegt Johann Friedrich

Wilhelm Lemke.

192 S. ln 8-

ERXL. P. B. 3. B. S. 207.

Berl. Samml
. 9. B. 3. 65/.

Gut.

85. Lehrbuch einer Natur - Hiftorie. Zu einem gemeinnützi-

gen Gebrauch, wie auch zu Vorlefungen in Schulen, ein-

gerichtet und gefammlet von ADAM DANIEL RICH-

TERN, &c. Zweyte und vermehrte Auflage. Leipzig,

bev Johann Gottfried Müller. 1775.

404 S. nebft 40 S. Vorrede und Regifler. In 8.

86. Unterricht in der Naturgefchichte , zum Gebrauch der Ju-

gend. Breslau, mit Schriften der Univerfität. 1776.

173 S. Ohne die Vorrede und Inhalts- T'abellen von 10 S.

In 8-

Berl. Samml. 9. B. S. 636.

LEIPZ. allg. Verz. 1777. S. 278 .

Diefes Buch iß gut ausgetirbeitet.

87. Unterricht in der Naturgefchichte, für diejenigen, welche

noch wenig oder gar nichts von derfelben wißen , er-

theilt von D. ANTON FRIEDRICH BÜSCHING &c. Drit-

te und vermehrte Auflage. Berlin, 1778* bey C. J. A.

Wangens Wittwe.

190 S. Ohne die Vorrede und Regißer von 8 3. ln 8*

ERXL. P. B. 3. B. S. 124.

BECKM. P. Ö. B. 6. B. S. 293.

Berl. Samlnl. 8 . B. S. 78. 9. B. S. 632.

1Schrot, ffourn. 4. Bi S. 37.

Hochß nützlich.

88. D.
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88 . D. Anton Friedrich büschings &c. Unterricht in

der Naturgefchichte für diejenigen, welche noch wenig

oder gar nichts von derfelben wiffen, erläutert durch 38.

Kupfertafeln. ( Ohne Druckort.) 1780.

185 S. ln gr. 8-

89. Abhandlungen über verfchiedene Gegenftände der Natur-

gefchichte von Johann Samuel Schröter &c.

I. Theil. Mit (3) ausgemahlten Kupfern. Halle bey J.

J. Gebauers Wittwe, &c. 1776. 488 S. Ohne

die Zujchrift und Vorrede von 26 S.

II. Theil. Mit (5

)

Kupfertafeln. Halle, 1777. 462 S.

nebfi 8 S. Vorrede, ln gr. 8-

Schrot, ffium. 2. B. S. 471. 3. B. S. 483 ,

5. B. S. 167.

Bert. Samml. g. B. S. 654.

LEIPZ. allg. Verz. 1777. S. 180. 1778. S. 433.

Beckm. P. Ö. B. 7. B. S. 306.

V ESPRIT des £fourn. 1778* Avril. S. 3g6.

Recht gut.

90. Anfangsgründe der Naturhiftorie ,
aufgefetzt von JOHANN

BECKMANN. Frankfurt und Leipzig, 1777.

276 S. ohne die Virrede und Einleitung von 22 S. In 8.

BERL. Samml. 4. B. S. 331.

Recht gut.

91. Naturgefchichte für Kinder
, von GEORG CHRISTIAN

RAFF. Mit elf KupfFer-Tafeln. Gottingen bei J. C. Die-

terich. 1778.

624 S. ohne die Vorrede, Verzeichniß der Kupfertafeln&c.

von 16 S. ln gr. 8»

LEIPZ.
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.

LeiPZ. allg. VerZ. i7?8- S. 749.

Mittelmäßig.

92. D. Joh. Fried. Blumenbachs , &c. Handbuch der Na-

turgefchichte. Mit Kupfern. Güttingen, bey Johann Chri-

ftian Dieterich, 1779. (I. Theil.)

448 S. nebft 10 S. Vorrede , mit 2 Kupfertafeln.

II. Theil. 1780. Mit fortgefetzter Seitenzahl 44p— 559.

und 2t S. Regißer. In 8-

LEIPZ. allg. Verz. 1779. S. 215. 5. B. S. ip?.

Der Teutsche Merk. I??p. S. IIf. if8o. S. 45

i

Bald. N. M. 2 . B. S. 544.

Beijfaüw'thäig.

93. Ueber Natur und Religion für die Liebhaber und Anbeter

Gottes. Von HEINRICH SANDER, &c.

I. Stück. Leipzig, in der Weygandfchen Buchhandlung.

1779 -

236 S. nebfl 6 S. Vorrede und Regißer.

II. Stück. 1780. 224 S. nebft 4 S. Regifter. In 8.

94. Von der Güte und Weisheit Gottes in der Natur. Von
HEINRICH Sander, &c. Neue Auflage. Frankfurt und

Leipzig, 1780.

426 S. In 8.

BECKM. P. Ö. B. io.B. S.84.

Gut.

95. Natürliche Gefchichte des Erdbodens darinnen von der

Naturgefchichte der Erdkugel, den Steinen, Salzen, Mi-

nern, Metallen, Pflanzen und der Bildung der Planeten

utnftändlich gehandelt wird für junge Leute beyderley

Gefchlechts verfertiget von Abbe SAURI, &c. Nürn-

berg,
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berg, in der Martin Jacob Bauerifcheü Bachhandlang.

1779. (I- Theil.)

396 S. und 2 S. Vorbericht.

II. Theil, darinnen von der Gefchichte der Infe&en, Scha-

lenthiere, Filche und kriechenden Thiere um-
Händlich gehandelt wird, &c. 1780.

376 S. und 6 S. Vorbericht. Tn gr. 8.

LEIPZ. eilig. Verz. 1779- S. 349. 1780. 5.B. S.36'8.

Der 1. Theil enthält viele gute und richtige Bemerkungen
,

der 2. iß nicht mehr Jo gut.

96. Katechifmus der Natur herausgegeben von J. F. MARTI-
NET, A. M. &c.

I. Theil. Aus dem Holländifchen nach der vierten Auf-

lage überfetzt von JOHANN JACOB KBERT, &c.

Mit Kupfern. Leipzig, bey Weidmanns Erben

und Reich. 1779.

409 S. Ohne die Zujchrift , Vorrede, Inhalts-Re-

gifter nebfl Erklärung des Titelkupfers und der

3 Kupfertafeln.

II. Theil. 1780. 422 S. ohne die 6 S. Vorrede und Re

-

gifter ,
mit 3 Kupfertafeln ,

worunter eine illumi-

nirt iß. In gr. 8.

Wird fortgefetzt.

Li ESPRIT des JJourn. 1779. Offobre. S. 390.

Gut.

97. Anfangsgründe der Naturgefchichte von NATHANAEL
Gotfried Leske.

Erfter Teil. Algemeine Natur - und Tiergefchichte mit

10 Kupfertafeln. Leipzig, bei Siegfried Leb-

recht Crufius. 1779.

$6q
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560 S. ohne die Ziijchrift, Vorrede , Regifter &c. von

78 S. ln gr. 8-

LEIPZ. cdlg. Verx. 5. B. S. 194.

BECKM. P. Ö. B. II. B. S.31.

Der TeüTSCHE Merk. 1780. April. S. 45.

Bald. N. M. 2.B. S.178.

Empfehlungsmirdig.

9g. Betrachtungen ,
zur Erkenntnifs des grofsen Gottes, durch

die Kenntnifs feiner Naturwerke, und zur Beilerung des

menfchlichen Herzens ; über mannigfaltige Gegenwände

der Natur und Moral. Zum Gebrauch der Ungelehrten,

jene hauptfächlich allen Gottesleugnern und Ungläubigen

entgegen gefetzet. Quedlinburg, bey C. A. Reufsner,

1780.

468 S. ohne die 20 S. Zufchrift , Vorrede und Regifter

.

In gr. 8-

99. FRANZ von PAULA SCHRANK, &c. Ueber die Weife die

Naturgefchichte zu ftudieren. Eine Vorlefung. Regens-

burg, 1780. Bey Johann Leopold Montag.

39 S. ln 8 .

LEIPZ. ailg. Verx. 5.B. S.264.

Ein lejenswerther Auf/atz.

100. Jacob Christian Schaffers, &c. Vorfchläge zu ei-

ner gerneinnützlichen Ausheberung und Beförderung der

Naturwiffenfchaft. Ulm, auf Koften der Gaumifchen Hand-

lung. Ohne gfahrxahl. Zuletzt fieht: Ulm gedruckt bey

Chr. Ulr. Wagner.

72 S. In 8 .

101. JO*
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joi. JOHANN CHRIST. FABRICIUS, &c. Betrachtungen über

die allgemeinen Einrichtungen in der Natur. Hamburg,

bey Carl Ernft Bohn, 1781. Zu Ende ließ man: Ge-

druckt, bey Joh. Gottl. Imman. Breitkopf.

ßöo S. und 8 S. Vorrede, ln 8-

102. Magazin für das Neuefte aus der Phyfik und Naturge-

fchichte herausgegeben von dem geheimen Sekretär und

Archivar LICHTENBERG zu Gotha.

Erften Bandes erftes Stück, mit Kupfern. Gotha 1781.

bey Carl Wilhelm Ettinger.

188 S. nebfl 16 S. Vorberkht ,
Tabellen,

Inhalt &c. mit 3 Kupfertafeln . In 8 .

Wird fortgefetzt.

103. ALEXANDER WiLSON’S &c. Beobachtungen über den

Einflufs des Klimas auf Pflanzen und Thiere. Aus dem

Englilchen. Mit Churfächfifcher Freiheit. Leipzig, in der

Weygandfchen Buchhandlung. 1781.

180 S. und 4 S. Inhalt. In gr. 8.

104. D. Johann Friederich Blumenbach &c. über den

Bildungstrieb und das Zeugungsgefchäfte. Güttingen, bey

Johann Chriftian Dieterich, 1781.

87 S. mit 1 Titelkupfer. In kl. 8

•

B) VON
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b) VON BESTIMMTEN GEGENDEN.

In Folio .

1. Hiftoria delle Genti &: della Natvra delle cofe fettentrio-

nali da OLAO MAGNO Gotho Arcivefcovo di Vpfala nel

Regno di Suezia e Gozia, defcritta in 22. Libri. Nuoua-

mente tradotta in lingua Tofcana. Opera molto dilette-

uole per le varie & mirabili cofe, molto diuerfe dalle 110-

ftre, che in efla fi leggono. Con vna Tauola copiofiffmia

delle cofe piu notabili, in quella contennte. Con Priai*

legio dell’ Illuftriffimo Senato Veneto. In Vinegia ap-

preffo i Givnti. 1565. Man lieft zu Ende: In Venetia,

Nella ftamperia di Domenico Nicolini; alle fpefe de gli

heredi di Luc’ antonio Giunti. 1565.

286 bezeichnete Blätter ,
oder 5?2 S. nebft 48 S. Vor-

rede und Regifter ,
mit 1 Landkarte und vielen eingedruck-

ten Holzfcknitten. In Fol.

HALLER Bibi /. B. S. 341. ( Von andern Aus-

gaben.)

2. Tomo Primero de Inftauranda Aethiopum Salute Hiftoria

de Aethiopia, natura^a, Policia Sagrada y profana, Co-

ftumbres ,
ritos

, y Cathecifmo Evangelico
, &c. Dividi-

da en Dos Tomos , iliuftrados de nuevo en efta fegunda

imprefüon , con cofas curiofas y provechofas
, y Indie®

muy copiofo. Por el P. ALONSO de SANDOVAL, &c.

Madrid por Alonfo de Paredes. 1647.

520 S. ohne die Zufchrift ,
Vorrede und Regifter von

212 S. mit geftochenem Titel. In kl. Fol.

Der 2. Tom fehlt mir
} und etwas von den Privilegien

.

3- Hi-
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Hiftoria Naturälis Brafiliae, &c. Lugdvn. Bntavorvm
,
Apud

Francifcum Häckium, & Atnftelodami
,
apud Lud. Eleze-

virium. 1648. Oder: GüTLIELMI PlSONIS M. D. Lug-

duno-Batavi, de Medicina Bralilienfi Libri Quatvor: I. De
Acre, Aquis, & Locis. II. De Morbis Endemiis. III. De
Venenatis & Antidotis. IV. De Facultatibus Simplicium.

Et Georg; MäRCGRAVJ de LlEBSTAD, Mifnici Ger-

mani, Hiftoriae Rervrn Natvralivm Brafiliae, Libri Ofto.:

Quorum Tres priores agunt de Plantis. Quartus de Pifci-

bus. Quintus de Avibus. Sextus de Quadrupedibus &
Serpentibus. Septimus de Infeftis. Oftavus de ipfa Re-

gione, & illius Incolis. Cum Appendice de Tapuyis, &
Chilenfibus. JOANNES de LäET, Antwerpianus

, in of-

dinem digefiit & Annotationes addidit, & varia ab Au-
ftore Omiffa fupplevit & illuftravit.

122 S. Ohne die ZuJ'chrift , Vorrede und Regifler , wel-

che zufammen 12 S. betragen
,
des PlSONIS, und 293 S.

ohne die Zujchrift, Vorrede und Regifler, die zufammen

12 S. haben, des MARCGRAVJ. Mit vielen eingedruckten

Holzfchnitten . Der Titel ift in Kupfer geflochen. In

gr. Fol.

' CREV. Cat. 2. B. S. 151.

Mart. Verz. N? 1694.

GRONOV. Eibl. S.208.

Gefchätzt und dem Naturforfcher nothwendig.

Nova Plantarum, Animalium & Mineralium Mexicanorum

Hilloria ,
a FRANCISCO HERNANDEZ Medico in Indiis

praeftantiffimo primum compilata , dein a NARDO ANTO-
NIO RECCHO in Volumen digella, a Jo. TERENTIO, Jo.

FABRO & FAßlO COLUMNA Lynceis Notis, & additio-

nibus longe doftiffimis illuftrata. Cui demum acceifere

aliquot ex principiS FEDERICI CAESy frontispiciis Thea-

Q tri
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.

tri Naturalis Phytofophicae Tnbulae Vna cum quamplu-

rimis Iconibüs, ad ofringentas, quibus ftngula contem-

planda graphice exhibentur. Romae 1651. Sumptibus

Blaüi Deverfini, & Zanobij Mafotti Bibliopolarum. Ty-

pis Vitalis MafcardL Superiorum permiffu.

950 S. ohne die JZufchrift, Vorrede , Regißer und Nach-

bericht , mit vielen eingedruckten Holzfcknitten und 1 Ti-

telkupfer. ln Fol.

De Bure Bibi. 2. B. S. 372.

GRONOV. Bibi. S. 132.

MART. Verz. N°. 1695.

Haller Bibi. /. B. S. 4.19.

BRÜCKM. Bibi. An. S. II5.

Sehr feiten und Clafjfcli.

5* ATHANASII KlRCHERI e Soc. JESU, China Monumentis,

qu& Sacris quä Profanis, nec non variis Naturae & Ar-

tis Spedtaculis
,

aliarumque rerum niemorabilium Argu-

mentes illuftrata, &c. Amitelodami apud Jacobum ä Meurs

1667,

237 S. ohne die Zufchrift ,
Vorrede und Regißer von

23 S. mit 1 Titelkupfer ,
Bildniße des Audtors und vielen

eingedruckten Kupfertafeln. In Fol

.

Mart. Verz. N°. 1693.

Merkwürdig.

6. Delineatio Provinciarum Pannoniae & Imperii Turcici in

Oriente Eine grundrichtige Beichreibung defs ganzen Auf-

gangs , fonderlich aber defs Hochlöblichen Königreichs

Ungarn, und der ganzen Türkey, &c. &c. Samt zweyen

Landkarten und Abrifs der fürnemften Städte , unterschied-

lichen Nationen, und Lebhafften Abbildungen, viler ho-

hen Stands-Perfonen , raren Gewächfen und Ruinen, &c.

durch.
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durch JOHANN CHRISTOPH WAGNER, Noriberg. Aug-

fpurg durch Jacob Koppmayer. 1684.

162 S. ohne die ZuJehri
ft ,

Vorrede und Regifter von

13 S. mit 4.2 Kupfertafeln , 3 Landkarten und 1 Titelku-

pfer , auch eingedruckten Holzfchnitten. ln Fol.

7. Scotia Illuftrata five Prodromus Hiftoriae Naturalis in quo

Regionis natura
,
Incolarum Ingenia & Mores

, Morbi iis-

que medendi Methodus, & Medicina Indigena accurrate

explicantur : & rnultiplices Naturae Partus in triplice ejus

Regno, Vegetabili fcilicet, Animali & Minerali per hanc-

ce Borealem Magnae Brftaniae Partem
,
quae Antiquiffi-

mnm Scotiae Regnum conftituit, undiquaque diffuü nunc

primum in Lucem eruuntur, & varii eorum Ufus, Medici

praefertim & Mechanici, quos ad Vitae cum neceflitatem,
k

r tum commoditatem praeftant, cunftis perfpicue exponun-

tur: Cum Figuris Aeneis. Opus viginti Annorum Sere-

niflimi Domini Regis CAROLI II. Magnae Britanniae &c*

Monarchae JufiTu editum. Auftore ROBERTO SlBBAL-

DO, &c. Edinburgi, ex Officinä Typographica Jacobi

Kniblo, Jofuae Solingenfis & Johannis Colmarii, Sumpti-

bus Auftoris. 1684.

102 S. nebft 43 S. Zufchrift ,
Vorrede

, Regifter &c.

Part. 2. fpecialis Tomus primus. (mit befonderm Titel.)

114 S. nebft 10 S. Zufchrift und Regifter.

Part. 2. fpecialis Tomus fecundus. (wie oben.)

56 S. nebft 6 S. Zufchrift , Regifter &c. Mit 22 Kupfer*

tafeln. ln Fol.

Haller Eibl. 1. B. S. 623

.

GRONOF. Bibi S. 24z.

\ 8- Die Ehre des Hertzogthums Crain: das ift, Wahre, gründ-

liche, und recht eigendiiehe Gelegen- und Befchaffenheit

Q 2 die-
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diefcs, in manchen alten und neuen Gefchicht Büchern

zwar rühmlich berührten, doch bisher© nie anncch recht

befchriebenen Rom. Keyf. herrlichen Erblandes; &c. &c.

In 15, wiewol in 4 Haupt- Theile unterfchiedenen ,
Bü-

chern, wie auch h'äuffigen Abrillen und zierlichen Kupf-

fer Figuren, ausgebreitet, von JOH. WEICHARD VAL-

VASOR, Freyherrn, &c. Aber in reines Teutfch gehn cl lt,

auch ,
auf Begehren ,

&c. erweitert durch ERASMUM
Francisco &c. Laybach, 1689. Zu finden bey

t
W. M.

Endter, Buchhändlern in Nürnberg.

6gö S. ohne die Zufchrift , Lobgedichte und Vorreden von

50 S. zufammen, mit eingedruckten Kupfertafeln , einem

Titelkupfer und dem Bildnijfe des AiMors

.

II. Theil. 836 S. mit eingedruckten Kupfertafeln.

III. Theil. 396 Ä. und 730 S. wie oben.

IV. Theil. 136 und 612 S. ohne das Regifer von 63 S*

wie oben. ln Fol.

Haller Bibi. i. B. $, 6+5.

BECKM. P. O. B. ro.B. s.504.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 235.

Ein feltenes Werk eines fehr abergläubifchen Mannes.

Defcription exa&e des Isles de PArchipel, & de quelques,

autres adjacentes; dont les principales font Chypre, Rho-

des, Candie, Samos, Chio, Negrepont, Lemnos, Paros*

Delos, Patmos, avec un grand nombre d’autres. Com-
prennant leurs Noms, leur Situation, leurs Vilies, leurs

Chäteaux, & l’Hiftoire tant ancienne que moderne de

leurs Habitants; leur Gouvernement, les Revolutions qui

y font arrivees, & les Plantes, Animaux, &c. qui s’y

trouvent. Enrichie de pluüeurs Cartes des Isles ,
& de

Figures en Taille-douce qui reprefentent les habits de leurs

Habitants, les Plantes & les Aflimaux les moins connus.

Tra-
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Traduite du Flamand d’O. DAPPER, M. D. A Amfter-

dam, cliez George Gailet. 1703.

556 S. nebfi 4 S. Vorrede und Regifter mit 1 Titelku-

pfer , 33 Kupfertafeln nebfi vielen dergleichen eingedruck-

ten. In Fol.

Haller Bibi. r.B. S.568.

Compilation.

Plantae per Galliam ,
Hilpaniam & Italiam obfervatae , Ico-

liibus aeneis exhibitae a R. P. JACOBO BARRELIERO Pa-

rifino, &c. Opus Pofthumum, accurante ANTONIO de

JUSSIEU, Lugdunaeo, &c. in lucem editum, et ad recen-

tiorum normam digeftum. Cui acceffit ejusdem Auftoris

Specimen de Infeftis quibusdam marinis, Mollibus, Cru-

ftaeeis & Teftaceis. Pariüis , apud Steph. Ganeau. &e.

1714.

Tom. I. 140 S. ohne die Zufchrift , Leben des Auctors,

Vorrede ,
Anmerkung

, Erklärung der Verkür-

zungen und Regifter von 44 S. mit 1 geflochenen

Titel.

Tom. II. Icones Plantarum per &c. ad vivum exhibita-

rum &c. Enthalt 132p Kupfertäfelchen ,
deren

4 auf 1 Seite mit / in Kupfer geflochenen Titel,

ln Fol.

Mart. Verz. N? 2270.

Haller Bibi. 1. B. S, 57/.

CRONOV. Bibi. S. 26.

Ein rares 9 clafffches IVerk

.

Danubius Pannonico-Mylicus ,
Obfervationibns Geograph'i-

cis, Ailronomicis, Hydrographicis, HiiAoricis, Pjbylicis per-

luftratus Et in lex Tomos digeftus Ab ALOYSIO FERD.

Com. MARSILI, &C.

Q 3 Tomus
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.

Tomus I. Hagae Comitum apud P. Goffe &c. Amftelo-

dami. Apud Herrn. Uytwerf. &c. 3726. 96 S.

ohne den Subfcriptions-Plan und 2 Vorreden von

8 S. zujammen mit 46 Kupfertafeln und 1 Titel-

kupfer.
>

Tom. II. 140 S. ohne die Vorrede und Regißer von 9 S.

mit 66 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

Tom. III. 13g S. ohne das Regißer von 4. S. mit 35 Ku-

pfertafeln und 1 Titelkupfer.

Tom. IV. 92 S. ohne die Vorrede und Regißer von 4 S.

mit 33 Kupfertafeln und / Titelkupfer.

Tom. V. 154 S. ohne die Regißer von 6 S. mit 74 Ku-

pfertafeln und 1 Titelkupfer.

Tom. VI. 128 S. und 1 S. Vorrede , mit 28 Kupfertafeln

und 1 Titelkupfer.

Ein jeder Theil iß übrigens mit vielen eingedruckten Vig-

netten verfeben, ln Regal Fol.

Scheut. Abh. i.B. S.445.

Bald. N. M. 2.B. S.534.

Cref. Cat. 2.B. S. 127.

GRONOF. Bibi. S. 182.

De Bure Bibi. 2. B. S. 30a.

Haller Bibi. i.B. S.630.

Berl. Samml. 5. B. S. 6rg.

Br'ÜCKM. Bibi. An. S. 15g.

Ein zwar wenig nützliches , aber fehr prächtiges IVerk.

12. A Survey of Dorfetshire. Containing the Antiquities and

Natural Hiftory of that County. With a Particular De-

fcription of all the Places of Note, and Antient Seats.

And a Copious Genealogical Account of Three Hundred

of the Principal Families. With their Arms fully Defcri-

böd and curioufly Engraved on Six Folio Copper- Plates.

To
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To which is prefix’d a Map of the County. Publifh’d

from an Original Manufcript, written by the Reverend

Mr. COKER , of Mapowder in the faid County. London
printed for J. Wilcox, &c. 1732.

128 S. ohne die 22 S. Zufchrift und Regißer
, mit 1

Landkarte und 6 Kupfertafeln. In kl. Fol.

Haller Bibi. 2. B. S. 262.

13. The Natural Hiftorv of Cornwall. The Air , Climate,

Walers, Rivers, Lakes , Sea and Tides; of the Stones,

Semiinetals, Metals, Tin, and the Männer of Mining; the

Confdtution of the Stannaries, Iron ,
Copper , Silver*

Lead, and Gold, found in Cornwall. Vegetables, Rare

Birds
,

Fifhes, Shells, Reptiles, and Quadrupeds: of the

Inhabitants, &c. Illuftrated with a new Sheet Map of the

Country, and Twenty-Eight Folio Copper - Plates from

Original Drawings taken on the Spot. By WILLIAM
BORLASE , &c. Oxford

, by W. Jackfon : &c. 1758.

326 S. ohne die Zufchrift , Vorrede &c. von ig S. mit

28 Kupfertafeln und / Landkarte. In Fol.

14. Antiquities, Hiftorical and Monumental, of the County

of Cornwall. Confifting of feveral effays on the Firft In-

habitants, Druid - Superftition
,

Cuftoms, and Remains of

the moft Remote Antiquity in Britain, and the Britifh

Isles, &c. By WILLIAM BORLASE, &c. The Second

Edition, &c. to which is added a Map of Cornwall, and

Two new Plates. London by W. Bowyer &c. 1769.

464. S. ohne die Zufchrift, Vorrede &c. von 16 S. mit

36 Kupfertafeln und 1 Landkarte. In FoL

Schrot, gfourn. r.B, S. 250.

GrONO F. Bibi. S. 4.7.

Schön und recht gut.

Q 4 *5. Xco-
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15. Icones Rerum Naturalium , ou Figures enluminees d’ Hi-

ftoire Naturelle. (Du Nord: vom Herrn Profcffor AlSCA-

NIUS, wie erfl auf dem zweiten Heft fleht.)

I. Cahier ,
contenant X. Planches , avec leur Explica-

tion : &c. A Copenhague
, aux Depens & de

Flmprimerie de Claude Philibert. Et fe trou-

ve ä Geneve, chez le meme. 1767. 5# in Co-

lumnen getheilte S. mit 10 illuminirten Kupfer-

tafeln. In quer Fol.

II. Cayer. 1772. 8 S. und 10 illumm. Knpfert. In Fol.

III. Cayer. 1775. 6 S. mit 10 illumin. Knpfert. ln Fol.

Soll fortgefetzt werden.

Mart. Verz. N°- 1759.

BERL. Sanmil. <£. B. S. 542.

Ungemein Jaubei*.

16. The Natural Hiftorv of Carolina, Florida, and the Baha-

ma Islands: containing the Figures of Birds, Beafts
, Fi-

fhes, Serpents, Infefts, and Plants
:

particularly, thofe

not hitherto defcribed, or incorreftly figured by former

Authors, with their Defcriptions in Engiifh and French.

To which is prefixed ,
a new and Correft Map of the

Countries ; with Obfervations on their Natural State, In-

habitants, and Produftions. By the late MARK CATES-

BY, F. R. S. Revifed hy Mr. EDWARDS, of the Royal

College of Phyficians, London. To the whole is now
added a LlNNAEAN Index of the Animais and Plants.

Volume The Firft. Hiftoire Naturelle de la Caroline, de

Ja Florfde, & des Isles de Bahama: contenant les deiTeins

des Oifeaux, des Quadrupedes, des Poiffons, des Serpens,

des Infeftes, & des Plantes, qui fe trouvent dans ces

Pays-la; Et en particulier, de ceux qui n’ont point ete

decrits jusqu’ ä prefent par les Auteurs, ou peu exafte-

ment
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ment deilines. Avec leurs Defcriptions en Francois &
en Anglois. O11 trouve au commencement une Carte de

ce Pays ,
avec des Remarques für leur Etat Nature], leurs

Habitans, & leurs Produftions. Par feu Mr. MARC CA-

TESBY, &c. Reveue par Mr.*EDWARDS , &c. On y a

ajoute une Table felon le Syfteme de LlNNAEUS.

Tome I. London Printed for Benjamin White-. 1771..

100 S. ohne die Nufchrifk, Norrede und LlNNAEa-

nifches Regiften von 12 S. zufammen , mit 100

illmiinirten Kwpferiafeln und einer Landkarte.

Tome II. i2o S. ohne die Zufchrift ,
Nachricht von Caro-

lina &c. LlNNAEcmifches und allgemeines Regi-

ften ^ Jo zufammen 55 S. beträgt , mit 120 Hin-

minirten Kupfertafeln. In Regal Fol.

De Bure Bibi. 2. B. S. 446.

CREV. Cat. 2. B. S. 183.

BERL. Samml. 5. B. S. 558»

GRONOV. Bibi. S. 65.

Haller Bibi. 2. B. S. 233»

Prächtig und fehr gefchätzt.

Q 5 h
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ln Quarto.

1. Les Indes Orientales & Occidentales
,
& autres lieux; re-

prefentes en tres-belles Figures, qui montrent au naturel

les Peuples, Moeurs, Religions, Fetes, Sacrifices, Mos-

quees, Idoles, RichelTes, Ceremonies, Feftins, Tribunaux,

Supplices & Efclavages
, Comme auffi, Les Montagnes,

Vaiffeaux, Commerce, Marches, Marchandifes de toute

Sorte, Epiceries, Sucreries, Tours, Pierres precieuffes,

Peintures, Fetox d’Artifices, Boufons ,
Marche des Ar-

mees, Plantes, Arbres, Animaux, Oifeaux, Poilfons,

Monftres, Lieux Souterrains, Volcans, Ouragans, &c.

Par le Sr. ROMEIN de HOOGE. A Leide, chez Pierre

Van der A a. Marchand Libraire. ( Ohne gfahrzahl.)

Aus 48 Kupfertafeln beftehend , auf denen jedesmal eine

kurze Erklärung der Figuren zugleich mit befindlich ifi .

ln gr. 4.

2, Le? Obfervations de plvfievrs fmgvlaritez & chofes merao-

rables, trouuees en Grece, Afie, Judee, Eg3^pte, Arabie,

& autres pays eftranges, rhdigees en trois liures, Par

PlERRE BELON du MANS. A monfeigneur le Cardinal

de TOURNON. Le Catalogue contenant les plus notables

chofes de ce prefent Hure, eil en l’autre part de ce fueil-

let. A Paris, Chez Guillaume Cauellat, ä Fenfeigne de

la poulle grafTe, deuant Je College de Chambray. 1553.

Auec priuilege du Roy. Zu Ende fleht: Imprime ä Paris

par Benoift Preuoft demeurant en la rue Frementel, a

Fenfeigne de FEftoiile d’ Or. Pour Gilles Corrozet, &
Guillaume Cauellat Libraires. 1553.

zio bezeichnte Blätter , die 420 S. betragen , nebfi 1 S.

Inhalt
, 6 S. Zufchrift , 3. S. Vorrede und 13 S. Regi~

fter 9 zuletzt aber 2 S. Privilegium und 1 S, Druckfehler,

hier-
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hierauf 1 S. mit dem Zeichen der fetten Henne. Mit ein-

gedruckten Holzfchnitten. In 4.

GRONOF. Bibi. S. 55.

Haller Bibi. 1. B. S. 313.

Crev. Cat. 2. B. S. 190.

Sehr feiten.

Les Obfervations &c. ivie oben. Par PTERRE BELON du

MANS. Reueuz de nouueau & augmentez de figures.

A monfeigneur &c. wie oben. A Paris, En la boutique

de Gilles Corrozet, en la grand. falle du Palais
,

pres la

chappelle de noffieurs les Preiidens. 1554. Auec priuilege

du Roy. Ahn Ende lieft man das nemliche wie bey der

obigen Auftage bis auf die (j'ahrzahl 1554.

2ii bezeichnete Blätter
, alfo 422 S. mit 1 S. Inhalt

, 5 S.

Zufclirift , 3 S. Vorrede , 14 S. Regiften, wobei) 2 Ge-

dichte und das Bildniß des BELON, und zuletzt 1 S. Pri-

vilegium. Auf der andern oder RWckfeite eine Figur
, wel-

che eine Hand die ein Herz hält ,
in dejfen Mitte eine

Rofe ift, vorßellet. Mit eingedruckten ilhlminirten Holz-

fchnitten. ln 4.

GRONOF. Bibi. S. 35.

Haller Bibi. 1. B. S. 313.

Cref. Cat. 2. B. S. 189.

Ein rares Werk ,
und in feiner Gattung das erfte.

Herr CREFENNA fagt , daß diefe Ausgabe vielleicht die

nemliche mit der vorigen oder erften (von 1553 , die er

nicht hatte) nur mit veränderter (fahrzahl fey ; aber /0-

wohl der Druck ,
als die Seitenzahl find in beyden ver-

fehleden. Auch befinden fich in der Ausgabe von 1554
mehrere Figuren. Mein Exemplar von diefem (fahre ift

defto Jchätzbarer , weil es fauber ülunünirt ift.

Noch
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Noch eine Ausgabe, deren Hy. CREHENNA gar keine Er-

wähnung thut
, iß folgende.

4. Les Obfervations &c. wie oben. Par PIERRE BELON du

MANS. Reueuz de nouueau & augmentez de Figures.

Le Catalogue contenant les plus notables chofes, eft en

la page fuyuante. A Paris, chez Hierofme de Marnef,

& la veufue Guillaume Cauellat, au mont S. Hiiaire, a

Penfeigne du Pelican, 1588- Avec Privilege dv Roy. Zu
Ende iß zu lefen: De rimprimerie de Leon Cauellat le

24. Feurier, 1588* pour Hierofme de Marnef & la veufue

Guillaume Cauellat.

4.68 bezeichnte S. nebß t S. Inhalt
, 5 S. Zufchrift , 3 S.

Vjrrede und 14 S. Regifler wie oben. Hinter dem Blat-

te ,
wo die Druckerey angezeigt iß

, findet man auch eine

Figur (einen Greifen) gedruckt. Mit vielen eingedruck-

ten Holzfchnitten. ln 4.

5. Fortraits d’Oyfeavx, Animavx, Serpens, Herbes, Arbres,

Hommes & femmes, d’ Arabie & Egypte* obferuez par

P. BELON du MANS. Le tout enrichy de Quatrains,

pour plus facile cognoiffance deäOvfeaux, & autres Por-

traits. Pius y eft adioufte la Carte du mont Attos, &
du mont Sinay, pour V intelligence de leur religion. A
Paris

,
Chez Guillaume Cauellat , deuant le College de

Cambray,- ä Penfeigne de la Poulle grafte. 1557. Auec

Priuilege du Roy, pour dix ans.

1 2i bezeichnete Blätter
,

welche 242 S. ausmachen ,
ohne

die Zufchrift, Vorrede
,
Regißer und Lobgedieht, die zu-

K'fammen 16 S. betragen; mit vielen eingedruckten Holz-

fchnitten. Zu Ende iß das Zeichen des CAUELLAT auf

einem befördern Blatte gedruckt. In 4.

Die Karte fehlet bey meinem Exemplar.

Brückm.
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Bruck31. Bibi. An. S. 37.

De Bure Bibi. 2. B. S. 38g.

Gründe. Bibi. S. 35.

Haller Bibi. i.B,. S.314.

Sehr gefuckt und J'elten.

6. Hiftoria Natvrale, e Morale delle Indie; fcritta dal R. P,

GlOSEFFO di ACOSTA , &c. Nellaquale fl trattano le

cofe notabili del Cielo
,
e de gli EJementi, Metalli, Plan-

te, & Animali di quelle: i fuoi riti, & ceremonie: Leg-

gi, &governi, & guerre degli Indiani. Novamente tra-

dotta della lingua Spagnuola nella Italiana da GlO. PAO-

LO GALUCCI Salodiano, &c. ln Venetia preHo Bernar-

do Bafa. &C. 1596.

173 bezeichnete Blätter ohne die Zufchrifl , Vorrede , und

Regifier von 44 S. In kl. 4.

Haller Bibi. 1. B. S. 374.

Gronoe. Bibi. S. 2.

7. Stirpium & FolTilium Silefiae Catalogus. In quo praeter

etymon , natales
,
tempus ,

Natura & Vires , cum variis

experimentis aflignantur ; concinnatus per CASPARUM
SCHWENCKFELT, &c. cum indice remediorum &c. 1601.

Lipiiae Impenfis Day. Alberti &c. Zuletzt iß zu lefen:

Lipfiae Imprimebat Michael Lantzenberger töoo.

407 S. ohne die Lobgedickte und Regißer vop, 20 S. zu-

Jammen. In 4.

Der Titel und die darauffolgenden 3 Blätter , die bei meir

nem Exemplar fehlten
, find dazu gefchrieben,

Mart. Verz. N°. 2291.

Haller Bibi. i.B. S.394 ,

Gronoe. Bibi. S. 243 .

Sehr nutzbar.

$. Hi;
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fr Hiftoire Naturelle & Morale des lies Antilles de l’Ame-

rique. Enrichie de plufieurs belles figures des Raretez

les plus confiderables qui y font d’ecrites. Avec vn
Vocabulaire Cara'ibe. A Roterdam, Chez Arnould Leers,

165fr

52% S. Ohne die Zufchrift , Vorreden und Regiflev von

24 S. mit eingedruckten Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

ln 4.

9. MARTINI LISTER e Societate Regia Londini Hiftoriae Ani-

malium Augliae tres tradtatus. Unus de Araneis. Alter

de Cochleis tum Terreftribus tum Fluviatilibus. Tertius

de Cochleis Marinis. Quibus adjeftus eft Qnartus de La-

pidibus ejusdem -Infulae ad Cochlearum quandam imagi-

nem figuratis. Memoriae 6c Rationi. Londini, apud Joh.

Martyn, &c. 167fr

250 S. ohne die 4 S. Vorrede ,
und 9 Kupfertafeln. In

kl. 4.

Schrot, ffoum. 2. B. S. 113.

Abh. 2. B. S. 396.

NIART. Verz. N? 2092.

LEUP. Prodr. S. 93.

Bruckm. Bibi. An. S.149.

GRONOV. Bibi. S. I?z.

Ein feltenes Kernbuch

.

10. Hiftoria novi & admirabilis Fonds Balneique Bollenfis in

Dvcatv Wirtembergico ad acidulas Goepingenfes : &c. a

JOANNE BaUHINO, &c. Adijciuntur plurimae figurae

novae variorum folfilium, ftirpium & infe&orum, quae

in & circa hunc fontem reperiuntur. Montisbeligardi.

Anno 1698.

In
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ln 4 Bücher getheilt , wovon die erflen drey 29 r S. ohne

die 20 S. Vorrede &c. das vierte aber , welches von Stei-

nen, Fruchten &c. handelt

,

.2.2.2 S. nebfl 25 S. Vorrede

und Regißer , mit eingedruckten Holzfchnitten enthält.

Am Ende des Werks find noch 6 unbezeichnete Seiten

,

Paralipomena, wiederum mit Figuren befindlich, ln kl. 4.

GRONOF. Bibi. S. 31.

Haller Bibi. i.B. S.383.

Brück31. Bibi. An. S. 33.

Die[es Buch iß aus der Sammlung des bekannten L. HEI-
STER, der feinen Namen auf den Titel, auch einige we-

nige Anmerkungen oder Berichtigungen in das Werk felbß

gefchrieben hat.

Amoeiiitatum Exoticarum Politico - Phyfico - Medicarum

Fafciculi5, quibus continentur variae Relationes, Obfer-

vationes & Defcriptiones Rerum Perficarum & ulterioris

Afiae
, multa attentione , in peregrinationibus per uni-

verfum Orientem, coiledtae, ab Au&ore ENGELBERTO
KaEMPFERO D. Lemgoviae, Typis & Impenlis Henr.

Wilh. Meyeri, &c. 1712.

912 S. ohne die Zufchrift ,
Vorrede und Regißer von

48 S. mit 90 eingedruckten Kupfertafeln und 1 Titdku-

pfer. ln 4.

Haller Bibi. 2. B. S. 23.

BRÜCKM. Bibi. An. S.129 ,

GRONOF. Bibi, s.143

.

Schätzbar.

Helvetiae Hiftoria Naturalis ,
oder Natur - Hiftorie des

Sch\yeitzerlandes aufgefetzt von JOH. JAC. SCHEUCH-'

ZER, &c. nemlich:

Hei-
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Helvetiae Stoieheiographia. Orographia. Et Oreographia.

Oder Befchreibung der Elementen, Grenzen und Bergen

des Schweitzerlands der Natur-Hiftori des Schweitzer-

lands. I. Theil. Zürich, in der Bodmerifchen Truckerey,

A. 1716.

268 S. ohne die 8 S. Regißer , mit 5 Kupfertafeln und

1 Titelkupfer.

Hydrographia Helvetica. Befchreibung der Seen , Flühen,

Brünnen, Warmen und Kalten Bäderen, und anderen Mi-

neral-'Wafferen des Schweitzerlands. Der Nat. Hift: des

Schweitzerl. II. Theil. Zürich. 1717.

480 S. nehft 20 S. Regißer , mit 12 Kupfertafeln.

Meteorologia & Ory&ographia Helvetica. Oder Befchrei-

bung der Lufft - Gefchichten , Steinen, Metallen, und an-

deren Mineralien des Schweitzerlands, abfonderlich auch

der Uberbleibfelen der Sündfluth. &c. Ift der III. oder

eigentlich der ö. Theil der Natur-Gelchichten des Schwei-

lands. Zürich. 171g.

336 S. mit 14 S. Vorrede und 19 Kupfertafeln:, ln 4.

Haller Bibi. 2. B. S. 69.

GRONOV. Bibi. S. 238.

LeUP. Prodr. S. 126.

*3. Kurtze Nachricht von Frucht- und Nutzbarkeitauch Sel-

denh eiten bey der Stadt und im Gerichte Rodach
,
aufge-

fetzt von J. H. S. F. S. G. A. C. D. Coburg , druckts

Moritz Hägens &c. feel. Wittib. 1721.

8 S. In 4.

Haller Bibi. 2.B. S.69?.

34. Hiftoria Naturalis curiofa Regni Poloniae, magni Ducatus

Litvaniae, annexarumque Prcvinciarum, in Traftatus 20.

divifa: ex Scriptoribus probatis ,
fervata primigenia eorum

4 phrafi
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phrafi in locis plurimis, ex M. S. S. variis, Teftibus ocu-*

latis, relationibus fide dignis, experimentis, defumpta Ope-
ra P. GABRIEL1S RZACZYNSKI Soc. Jesu. Sandomiriae.

Typis Collegii Soc. Jefu. Anno 1721.

4,56 S. ohne die Zufchrift , Norrede und Register von

31 S. In kl. 4.

BERL. Samml. 5. B. S. 644.

Haller Bibi. 2.B. S.173.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 218.

LEUP. Prodr. 122.

GRQNOV. Bibi. S.232.

Gut.

15. Warfavia phyfice illuftrata, live de Aere, Aqvis, Locis

& Incolis Warfaviae, eorundemque Moribus & Morbis

Traftatus. Cui annexüm eil Viridarium, vel Catalogus

Piantarum circa Warfaviam nafcentium. Autore CHRI-

STIANO HENRICO ERNDTELIO &c. Drefdae, apud Joh.

Chriftoph. Zimmermanni Haered. &c. 1730.

247 S. ohne die 13 S. Zufchrift und Vorrede mit 3 7u*~

ffertafeln, dann 132 S. des Viridarii. In 4.

Haller Bibi. 2. B. S. 101.

j6. Memoires pour V Hiftoire Naturelle de la Province de Lan-

guedoc, divifes en trois Parties. Ornes de Figures, Bc

de Cartes en Tailie-douce. A Paris, chez Guiilaume Ca-

Velier, &c. 1740.

630 S. nebft 28 S. Vorrede, Regißer und Privilegium

mit 4 Landkarten und 6 Hupfertafeln. In gr. 4.

17. Hiftorifch - PhyfLcalifches Send - Schreiben von dem in der

iVia.rck-.Brandenburg beiegenen merck-und wundernswir-

R digeti

/
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digen Arend-See,. an den 6fr. Herrn O. J. ANHALT, 6fr.

abgelaffen, von ALRRECHT RITTER, 6fr. Gedruckt Son-

dershaufen im Jahr 1744.

24 S. In 4.

Schrot. gfourn. 2. B. S. 142.

Selten.

lg. Delle Produzioni Naturali del Territorio Piftojefe Relazio-

ne iftorica e filofofica di ANTONIO MATANI, &c. In

Piftoja ,
l’Anno 1762. Nella ftamperia di Atto Bracali con

Licenza de’ Superiori.

204 S. nebfi 6 S. Vorrede, mit 1 Landkarte und 2 Ta-

bellen. In gr. 4.

Haller Bibi. 2. B. S. 523.

19. ERICH PONTOPPIDANS, 6fr. Kurzgefafste Nachrichten,

die Naturhiftorie in Dännemark betreffend. Aus dem Dä-

nifchen überfetzfc. Mit Kupfern. Kopenhagen und Ham-

burg, verlegts G. C. Rothens Wittwe und Profit, 6fr*

232 S. mit 1? Kwpfertafeln. In gr. 4.

Schrot. Abh. i.B. S.430.

Mart. Verz. N° i?03

.

Nützlich.

20. Saggio di Storia Naturale Brefciana dato in luce da CHRI-

STOFORO PILATI. 6fc.

Volume I. In Brefcia 1769. Per Giambatifta Boffini.

i?6 S. ohne die Zufchrift und Regifler von 10 S.

mit 1 Kupfertafel. In gr. 4.

il. Natürliche und bürgerliche Gefchichte vpn Californien

aebjft einer neuen Charte diefes Landes und der benach-

barten
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barten Meere. Aus dem Englifchen überfetzt und heraus-

gegeben von Johan Christoph Adelung. &c.

I. Theil. Lemgo, in der Meyerfchen Buchhandlung, 1769.

184 S. mit 1 Landkarte.

n. Theil. 198 S.

III. und letzter Theil. 1770. 176 S. In gr. 4.

BERL. Samml. 10. B. S. 307.

Mart. Verz. N° 1701.

Meiß hißorifch.

Iftoria Civile, e Naturale delle Pinete Ravennati nella quä-

le fi tratta della loro Origine, Situazione, Fabriche An-

tiche, e moderne, Terre moltiplici, Acqua, Aria, Foffili,

Vegetabili, Animali terreltri, Volatili, Acquatili, Anfibj,

Infetti, Vermi, &c. Opera poftuma del Conte FRANCES-

CO GlNANNI, &c. In Roma 1774. Nella ftamperia di

Generofo Salomoni. Cori licenza de’ Superiori.

4?8 S. ohne die 8 S. JZufchrift , mit 18 Kupfertafeln und

2 Landkarten, In gr. 4.

NICOLAI JosFPHI JACQUIN Mifcellanea Auftriaca ad Bo-

tanicam, Chemiam, & Hiftoriam Naturalem fpedlantia,

cum Figuris partim coloratis.

Vol. L Vindobonae, ex oilicina Kraufiana, 1778.

2/2 S. nebß 2 S. Vorrede mit 2/ illmiinirten Ku-

pfertafeln. In 4.

Wird foytgefetzt.

Leipz. ailg. Verz. 1778- S. 43 a.

BECKM. P. Ö. B. S. 374.

Enthält wichtige Entdeckungen.

R 2 24. Franz
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24. FRANZ GRISELINI, &c. Verfuch einer politifchen und

natürlichen Gefchichte des temefwarer Banats in Briefen

an Standesperfonen und Gelehrte.

Erfter TheiL Wien, im Verlage bey Johann Paul Kraufs.

1780. 301 S. nebß 6 S. Vorrede.

Zweiter Theil. 135 S. mit 9 Kupfertafeln. In gr. 4.

BECKM. P. Ö. B. II. B. S.204.

U ESPRIT des gfourn. i?8o. Mars. S. 416.

Gut gefchrieben , aber niit grober Schrift und fehr iceitJUnf-

tig gedruckt

.

ln
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In O&avo.

1. Prodromus operis Danubialis ab ALOTSIO FERDTNANDO
Comite MARSILI, &c. editi: Et Subfcriptionis via Orbi

Litterario propofiti. Amftelodami & Hagae Comitum*

Apud F. Changuyon. &c. Ohne §fahrzahl.

4.3 S. ln gr. 8.

Schrot. Abh. i.B. S. 445.
GRONOH. Bibi. S. 182.

2. Aromatvm, Frvdtvvm, & Simplicivm Aliqvöt Medicamen-

torvm Ex India Vtraque, & Orientali & Occidentali, in

Europam delatorum, quorum iam eft vfus plurimus, Hi-

ftoria brevis, vtilis & iucunda. Confcripta primvm Hi-

fpanice A JOANNE FRAGOSO. &c. Nunc Latine edita

Opera Ac ftudio ISRAELIS SPACHII &c. cum Notis mar-

ginalibus atque Indice. Plura indicat ad Leftorem Prae-

fatio. Argentinae excudebat Jodocvs Martinvs. 1601.

115 Blätter, alfo 330 S. ohne die Zujckrift, Vorredi

und das Regißer von 17 S. ln kl. 8-

Mart. Verz . N°- 25^6.

Rar.

3. Pinax Rerum Naturalium Britannicarum , continens Vege-

tabilia, Animalia, & Fofftlia, in hac Infula reperta in-

choatus. Authore CHRISTOPHORO MERRETT, &c. Lon-

dini, Typis T. Roycroft, &c. 1667.

223 S. ohne die ZuJ'chrift und Vorrede von 30 S. ln>

kl. 8.

Haller Bibi. i.B. S.535.

BRÜCKM. Bibi. An. S.164.

GlRONOV. Bibi. S. 18Z-

Rs 4. Tar-
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4. Tartaro - Maftix Moraviae per Quem Rariora & Admiranda

ä natura in faecundo hujus regionis gremio eftufa, compri-

mis tartarus, illiusque effeftus morboli curiofe examinan-

tur, & cura tarn therapeutica quam prophyla&ica pro-

ponitur, a JOANNE FERDINANDO HERTOD a T: &c.

Viennae Auftriae, Typis Sufannae Rickefin Viduae Anno

166g.

263 S. ohne die Zufchrift , Vorrede, Regifler &c. von

23 S. mit 1 Titelkupfer. In kl. g.

J 9 1

5. Hiftoria Naturalis Helvetiae curiofa
, in 7. Sefriones com-

pendiofe digefta. Authore JOH. JACOBO WAGNERO. &c.

Tiguri
,
Impenlis Joh. Henrici Lindinneri, Bibliopeg. 1680.

390 S. ohne die Zujchrift, Vorrede und Regifler von

5/ S. ln i2.

HALLER Bibi. 1. B. S. 606.

GRONOV. Bibi. S. 275.

& Herrn JOHANN ANDERSON, &c. Nachrichten von Island,

Grönland und der Straffe Davis, zum wahren Nutzen der

Wiffenfchaften und der Handlung. Mit Kupfern, und ei-

ner nach den neueften und in diefem Werke angegebe-

nen Entdeckungen
,

genau eingerichteten Landcharte.

Nebfl einem Vorberichte von den Lebensumftänden des

Herrn Verfaffers. Frankfurt und Leipzig 1747.

36g S. ohne die Vorrede, Vorbericht und Regifler von

33 S. mit 4 Kupfertafeln , 1 Titelkupfer und 1 Landkar-

te. ln g.

Mart. Verz. N°. 3905.

Baller Bibi, 2. B. S.352.

Sehr nützlich, reichhaltig md fetten.
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7. Hiftoire Naturelle de 1
* Islande

, du Groenland
, du Detroit

de Davis, & d’autres Pays fitues fous le Nord, tradüite

de P Allemand de Mr. ANDERSON, &c. par M. S.

Nouvelle Edition.

Tome I. A Paris chez Mich. Lambert &c. 1754. Zu Ende

fleht: De Flmprimerie de Sebaftien Jorry.

3/4 S. nebfl 40 S. Vorrede

.

Tome II. 391 S. ohne die 4 S. Eingang. ln kl. 8.

Nützlich.

§. JOH. GEORG Altmanns Verfuch einer Hiftorifchen und

Phyfifchen Befchreibung der Helvetifchen Eisbergen. Zü-

rich, bey Heidegger und Comp. 1751.

271 S. nebfl 22 S. Zufchrift und Vorrede , mit 2 Ku~

pfertafeln. ln 8.

Mart. Verz. N°- 1739.

GRONOU. Bibi. S. 10.

Allerdings brauchbar.

9. Erich PONTOPPIDANS, D. &c. Verfuch einer natürlichen

Hiftorie von Norwegen, worinnen die Luft, Grund und

Boden, Gewäfier, Gewächfe, Metalle, Mineralien , Stein-

arten, Thiere, Vögel, Fifche und endlich das Naturei,

wie auch die Gewohnheiten und Lebensarten der Ein-

wohner diefes Königreichs befchrieben werden.

I. Theil. Aus dem Dänifchen überfetzt von JOHANN
ADOLPH SCHEIBEN, &c. mit Kupfern. Ko-

penhagen bey Franz Chriftian Mumme. 1753.

367 S. nebfl 64 S. Zufchrift , 2 Vorreden und

Regifler , mit 16 Kupfertafeln.

*4 XL Theil.
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II. Th eil. 1754. 536 S. ohne die 2 Vorreden und Regißer

von 56 S. mit 14. Kupfertafeln. In 8.

Mart. Verz. N? 1722.

GRONOF. Bibi. S. 212.

Haller Bibi. 2. B. S. 416.

Claffifch, ausführlich , mit etwas Leichtgläubigkeit abgefaßt.

TO. GVILIELMI HENRTCI Kramer, &c. Elenchvs Vegetabi-

livm & Animalivm per Avftriam Inferiorem obfervato-

rvm. Sillens ea in Claffes & Ordines , Genera & Species

reda&a. Viannae, Pragae & Tergelli, Typis J. T. Tratt-

ner. &c. 1756.

400 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regißer vom

2p S. mit 1 Kupfertafel. In gr. 8.

MART. Verz. N°- 1751.

Haller Bibi. 2.B. S.458.

Leske Anf. I. B. S. 86.

Die Befchreibungen find gut , das Verzeiclmiß aber iß nicht

vollßändig.

IT. M. LUCAS JACOBSON DEBES, &c. Natürliche und Poli-

tifche Hillorie der Infein Färue , worinn die Luft, Grund

und Boden, Gewäfler, Thiere, Vögel, Fifche, u. f. w.

das Naturei , die Gewohnheiten , Lebensart der Einwoh-

ner diefer Infein und ihre Verfaffung befcl 'leben werden.

IVlit Kupfern. Aus dem Dänifchen überfetzt von CHRI-

STIAN Gottlob Mengel, und Thormodi Torfäi
Färoifche Gefchichte aus dem Lateinifchen iiberfetzt. Ko-

penhagen und Leipzig bey Fried. Chriftian Pelt, 1757.

318 S. ohne die 14 S. der 2. Vorreden , 1 Kupfertafet

und i Landkarte des DEBES. 162 S. ohne die 52 S.

Z\k*
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Zuschrift und 2 Vorberichte des TORFAI, auch Regifler.

Tber das ganze Buch. In 8

•

Haller Bibi r. B. S. 592.

Gut.

*2. Hiftoire Naturelle, Civile & Geogrnphique de POrenoque.

Et des principales Rivieres qui s’y jettent. Dans laquelle.

on traite du Gouvernement, des ufages & des coutume«

des Indiens qui l’habitent, des animaux, des arbres de$

irnits, des refines, des herbes & des racmes medicinales

qui naiflent dans le PaTs. On y a joint le detail de plu-

iieurs Converlions remarquables & edifiantes. Par le Pe-

re JOSEPH GUMILLA, &c. Traduite d>e PEfpagnol für

la feconde Edition, par M. ElDOUS, &c.

Tome I. A Avignon & Marfeille, chez la Veuve de F.

Girard
, 1758* 388 S. nebfl 29 S. Vorreden und

Regifler , mit / Landkarte und 1 Kupfertafel

.

Tome II. 334 S. ohne die 4 S. Regifler , mit 1 Kupfer-

tafel.

Tome HI. 332 S. ohne die 4 S. Regißer. In kl. 8-

Haller Bibi. 2. B. S. 343.

13. Die Naturgefchichte und Berg\vercksverfaTung 'des Ober-

Hartzes : befchrieben * von JOHANN FRIEDRICH ZU-

CKERT. &c. Berlin bey Friedrich Nicolai, 1762.

300 S. ohne die Zufchrift , Vorbericht und Regifler von

14 S. zufammen. In 8.

Berl. Sammt. 3. B. S. 326.

Mart. Verz. N°. 2205.

Lehrreich.
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14.

Die Naturgefchichte einiger Provinzen des Unterharzetf
nebft einem Anhänge von den Mannsfeldifchen Kupfer-
fchieferm Von JOHANN FRIEDRICH ZUCKERT. &c.
Berlin, bey Friedrich Nicolai 1763.

212 S. ohne den Vorbericht und Regißer von 8 S. zu-
fammen. ln 8.

BERL. Samml. 3. B . S. 32?.
Mart. Verz. N? 2204.

Sehr beliebt

.

15. Herrn HANS EGEDE, &c. Befchreibung und Natur - Ge-
fchichte von Grönland

, überfetzet von D. JOH. GE.
KrÜNITZ. Mit Kupfern. Berlin, verlegts Auguft My-
lius 1763.

237 S' ohne die Vorrede &c. von 12 S. mit 11 Kupfer-
tafeln. ln 8.

Berl. Mag. i.B. S.115.

Gut.

16. SÖREN ABILDGAARDS Befchreibung von Stevens Klint
und defien natürlichen Merkwürdigkeiten

, mit mineralo-
gifchen und chymifchen Betrachtungen erläutert, und mit
Kupferftichen verfehen. Aus dem Dänifchen überfetzt.

Kopenhagen und Leipzig, verlegts F. C. Mummens Wit-
we. 1764.

88 S. mit 3 Kupfertafeln. In gr. 8.

Berl. Mag. i.B. S.241.

Mart. Verz. N°. 2211.

Schrot, gourn. 4.B. S. r*
Berl. Samml. 9. B. S. 428*

Sehr brauchbar.

17.

Bei-
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17. Beiträge zur Naturkunde des Herzogthums Zelle, geiamm-

let von J. Taube , &c.

I. Band. Zelle, gedruckt und verlegt von Johann Die-

terich Schulze. &c. 1766. 96 S.

Beiträge zur Naturkunde des Herzogthums Lüneburg, p-e-

fammlet von JOHANN TAUBE, &c.

II. Stuck. Zelle 1769. mit fortgefetzter Seitenzahl 9?—
264.. ln 8-

Schrot

.

gourn. 3. B. S. 161.

Berl. Samtnl. 1. R. S. 534.

Mart. Venz. N°. 1740.

Beckm. P. Ö. B. 1. B. S. 132.

Vortrefflich.

I§. Naturgefchichte von Gujana in Süd -Amerika* Worinn
von der natürlichen BefchafFenheit und den vornehmften

Naturproduften des Landes, ingleichen der Religion, Sit«

ten und Gebräuchen verfchiedener Stämme der wilden

Landes - Einwohner
,
Nachricht ertheilet wird. In vier

Briefen, von EDUARD BANCROFT, Efq. Aus dem Eng-

lifchen &c. Frankfurt und Leipzig, bey J. Dodsley und

Comp. 1769.

248 S. ohne Vorhericlit
, Vorerinnerung und Regifler von

12 S. mit 1 Kupfertafel, ln gr. 8.

Beckm. P. Ö. B. i.B. S.306.

Berl. Samml. 10. B. S. 306.

Gut.

19. Nachrichten von den Eisbergen im Tyrol. Von JOSEPH
WALCHER aus der G. I. &c. Frankfurt und Leipzig

I773*
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98 S. Ohne die Vorrede
, Erklärung der 5 Kupfertafeln

und 2 Vignetten
,

auch Regifler von 10 S. zufammen

,

nebß r S. Nachtrag. In gr. g.

BECKM. P. 0. B. 5.B. S.321.

BERL. Samml. 9. B. S. 642.

ERXL. P. B. 1. B. S. 90.

Gut

.

20. Sloria naturale di Sardegna.

I. Band. I Qnadrupedi di Sardegna. In Saffari, 1774.

appref: G. Piattoli. &c.

2i8 S. ohne die 19 S. lange Vorrede mit geflo-

chenem Titel
, 4 Kupfertafeln, 1 Landkarte, auch

Vignetten.

II. Band. Gli Uccelli di Sardegna In Saffari, 1776.

334. S. ohne die Zufchrift, worinn fich der Ver-

faßen FRANCESCO CETTI nennt, von 6 S. mit

5 Kupfertafeln und Vignetten, auch geßochenem

Titel.

III. Band. Anfibi e Pefci di Sardegna. In Saflari 1777.

208 S. ohne die 8 S. Zufchrift, mit 5 Kupfer-

tafeln , auch Vignetten und geßochenem Titel

.

In 8.

LEIPZ. ailg. Verz. 1777. S.659.

L Esprit des ffoum. 1775. ffuin. S. 360. 1777.

Septembre. S. 373.

BERL . Samml. 10. B. S. 298• S. 310.

BECKM. P. Ö. B. io. B. S. 536.

Schon .

21. D. PHILIPP FE.RMTNS ausführliche hiftorifch - phyfikalifche

Befchreibung der Kolonie Surinam. Auf Veranlagung der

Gefell-

UÜ
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Gefellfchaft Naturforfchender Freunde in Berlin aus dem

«Franzüfifchen überfetzet ,
und mit Anmerkungen be-

gleitet.

L Theil. Mit Kupfern. Berlin, 1775. bey Joachim Pau-

li, Buchhändler.

246 S. ohne die Vorrede und Erklärung der

Landkarte &c. von 22 S.

II. Theil. Berlin ,
wie oben.

333 S. ohne das Regifier von 33 S. mit 3 ÄV
<pfertafeln.

ERXL. P. B. 2. B. S. 242.

U ESPRIT des ffourn. i??5. ffuillet. S. 3??.

BECKM. P. Ö. B. 6. B. S. 361.

Berl. Samml. 6. B. S. 619. 8. B. S. 646,

Reichhaltig und nützlich,

. Beyträge zu der Naturgefchichte des SchweizerlandeSa

(von Hn. WITTENBACH.

)

I. Band, (welcher enthält:

)

L Stück. Die Naturgefchichte Helvetlens in der alten

Welt. Befchrieben von GOTTLIEB SIGMUND
GRÜNER &c. Bern, bey der Typographifchen

Gefellfchaft. 1775. 101$. nebfl 12 S. Vorre-

den &c.

G. Stück. Überfetzung der Reife des Herrn de LUC,
nach den Savoyifchen Eisgebirgen &c. 80 S.

ohne die Vorrede von 16 S. und 4 Tabellen.

III. Stück. GRUNERS Anzeige der Schweitzerifchen MU
neralien. 183 S. ohne die Vorrede &c. von

20 S. In gr. 8.

ERXl. P. B. 2.B. S. 303.

BECKMi
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Beckm. P. Ö. B. 6.B. SiSft. ?.B. S.13f.

Berl. Sanrnl. jo. B. S. 30p, S. 310.

Vortrefflich,

23. Effai für T Hiftoire Naturelle de St. Domingue
,
(von Ni-

COLSON.) Avec Figures en Taille Douce. A Paris, chez

Gobreau &c. 1776.

574 S. ohne das Avertiffement &c. von 31 S. mit jo Ku-

pfertafeln und geflochtenem Titel. In gr. 8,

ErXL. P. B. 3. B. S. 395.

Beckm. P. Ö. B. s.B. S.3^3.

BERL. Samrnl. JO. B. S. 311.

Lefenswerth und nützlich.

24. Introduktion a V Hiftoire Naturelle & a la Geographie Phy-

fique de l’Efpagne; Traduite de V Original Efpagnol de

GUILLAUME BOWLES, par le Vicomte de FlAVIGNY.

A Paris, chez L. Cellot & Jombrt Fils, jeune, &c. 1776.

516 S. nebfl 12 S. Zufchrift , Regifler und Vorrede, ln

gr. 8.

25. Sammlung merkwiirdigfter Naturfeltenheiten des König-

reichs Ungarn von MICHAEL KLEIN, &c. Prefsburg

und Leipzig, beyAnton Löwe. 1778.

126 S. ohne die Vorrede
, Regifler &c. von 28 S. mit

1 Titelkupfer. Zuletzt flehet: Prefsburg gedruckt bey

Johann Michael Länderer. In 8.

LeiFZ. allg. Verz. iz?8. S. 334.

Aenfferfl unvollkommene Nachrichten.
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26. Verfuch einer Naturgefchichte von Livland, entworfen

von J. L. FISCHER. Mit (2) Kupfern. Leipzig ,
ver-

legts J. G. J. Breitkopf. 1778.

374. S. ohne den Vorbericht des Hn , LESKE , die Vor

+

rede und Regifler von 40 S. zujammen. In gr. R.

Beckm. P. Ö. B. p.B. S.390.

LEIPZ. allg. Verz. 1778- S. 510.

Der TEUTSCHE Merk. 1780. April. S. 43.

V ESPRIT des gfourn. 1780. gfanvier. S. 403.

Recht gut.

h
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€) MIKROGRAPHISCHE SCHRIFTEN.

ln Folio.

i. Das Neuefte aus dem Reiche der Pflanzen
, oder Mikrofko-

pifche Unterfachungen und Beobachtungen der geheimen

Zeugungstheile der Pflanzen in ihren Blüten
, und der in

derselben befindlichen Infekten; nebft einigen Verfuchen

von dem Keim, und einem Anhang vermifchter Beobach-

tungen ,
befchrieben , und mit Farben nach der Natur vor-

£efiellet von WILHELM FRIEDERICH Freiherrn von GLEI-
CHEN, genannt RUSSWORM, &c. Herausgegeben, ver-

legt und mit den nothigen in Kupfer geftochenen und

illuminirten Abbildungen verfehen, von JOHANN CHRI-

STOPH KELLER, Maler in Nürnberg. Gedruckt, bei C.

de Launoy feel. Erben. 1764.

4 S. Zujckrift , 8 S. Vjrrede
, 4 S. Befchreibmg einen

auf 6 illuminirten Kupfertafeln vorgefeilten neu erfundenen

Mikrofkops
.

72 und 40 S. Text mit 55 illuminirten Ku~

pfertafeln und / Anhang von 26 S. ohne die 6 S. lange

Korrede, mit 10 illumin. Kupfert. und Vignetten, ln gr. FqL

Berl. Samml. 9. B. S. 620.

Mag. i.B. S.242.

Haller Bibi. 2. B. S. 540.

Vortrefflich.

%, Verfuch bey angehender Frühlings Zeit die Vergrößerung*

Werckzeuge zum nützlich u. angenehmen Zeitvertreib

anzuwenden. Von dem Verfaffer der Mikrofkopifchen

Gemüths u. Augen Ergötzung. ( M. F. LederMül-
LER'J
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LER. ) Nürnberg Im Verlag, bey A. C. Wirfing
, &x.

17Ö4. Effai d’employer les Inftruments Microfcopiques

avec Utilite & Plaiür dans la Saifon du Printems
,

par

PAuteur des Amufements Microfeopiques tant des Yeux
que de P Efprit ; traduit de PAllemand par J. C. HARRE-
PETER, &c. Teutfch und FranzÖfiJch.

48 S. mit 12 illuminirten Ku/pfertafeln , nebfl 1 geftoche-

neu und illuminirten Titel, ln gr, Fol,

BERL. Samml. 9. B. S. 106.

Haller Bibi. 2.B. S.483.

MARTIN FROBENIUS LEDERMÜLLERS, &c. Phyükalifch-

Mikrofkopifche Zergliederung und Vorftellung einer fehr

kleinen Winterknofpe des Hippocaftani feu Efcvli , oder

des wilden Rofskaftanienbaums. Nebfl: 3. mit Farbeu nach

.der Natur forgfältigfi: erleuchteten Kupfertafeln. Verlegt

und in Kupfer gebracht von Adam Wolf. Winterfchmidt,

in Nürnberg. Gedruckt, &c. mit de Launoyfchen Schrif-

ten. 1764.

8 S. nebfl 2 S. Zufcknft. In gr. Fol.

Haller Bibi. 2. B. S. 483.

M. F. LEDERMÜLLERS, &c. Phyflk. Mikrofk. Zergliea,

des Korns oder Rokens; nebfl: der Beobachtung feines

Wachsthums: mit 4. nach der Natur mit Farben auf das

fleifsigfte erleuchteten Kupfertafeln. Verlegt von Adam
Wolf. Winterfchmidt, in Nürnberg. Nürnberg gedruckt

bey Chriüian de Launoy feel. Erben. 1764.

S. ohne die 2 S. Zufckrift. In gr. Fol,

BERL. Samml. 9. B. S. 106.

Haller Bibi 2 . B. S. 483.

fr M.s
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5. M. F, LEDER MÜLLERS, &c. Phyfik. Mikrofk. Vorftellung

und Zerglied. einer angeblichen Rokenpflanze, das Stand-

ten, Steck- oder Gerftenkorn insgemein genannt. Wo»
bev die Embryonen der noch zarten und kaum 4. Wo-
chen alten Aehre, mit ihrem Keim, dann Blüht und Be-

fruchtungs - Theüen ,
ingleichen die Aehnlichkeit des Ro-

ken und Gerftengrafes mit feiner Blüht und Frucht, fo-

wohl natürlich als vergrüffert fich abgebildet befinden :

Ais der zugeßcherte und verlangte Schlufs des zerglie-

derten Rokens. Samt 3. nach der Natur forgfältigft mit

Farben erleuchteten faubern Kupfertafeln. Nürnberg, Gra-

virt und verlegt von A. L. Wirfing, An. 1765.

12 S. In gr. Fol.

BERL. Samml. 9. B. S. 106

.

Haller Bibi. 2. B. S. 483*
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ln Quarto

.

«v*

1. Anatomia & contemplatio nonnullorum Naturae invifibi-

lium Secretorum comprehenforum Epiftolis quibusdam

fcriptis ad Illuftre Inclytae Societatis Regiae Londinenfis

Collegium, ab ANTONIO de LEEVWENHOECK, &c. Lugd.

Batav. apud Corn. Boutefteyn. 1685.

78 S. mit eingedruckten Kupfern. ln 4.

2. Ontledingen en Ontdekkingen van levende Dierkens in de

Teel- Deelen van verfcheyde Dieren, Vogelen en Vif-

fchen; van het Hout met derfelver menigvuldige Vaa-

ten; van Hair, Vlees en Vis; Als mede van de groote

menigte der Dierkens in de Excrementen. &c. Door

ANTONI van LEEUWENHOEK. &c. Tot Leyden, by

Cornelis Boutefteyn, &c. 1686.

?6 und 35 S. mit 4 Kupfertafeln und vielen eingedruck-

ten Kupferßichen , auch 1 Titelkupfer, ln 4.

3. Ontledingen en Ontdekkingen van de Onligtbare Verbor-

gentheden; &c. Door A. van LEEUWENHOEK, &c.

Leyden, wie oben.

P4 S. mit vielen eingedruckten Kupferßichen. In 4.

4. Ontledingen en Ontdekkingen van het Begin der Planten

in de Zaden van Boomen: &c. Door ANTONI van

LEEUWENHOEK, &c. Leyden, wie oben , 1685*

28 S. mit 1 Kupfertafel und vielen eingedruckten Kupfer-

ßichen. ln 4.

5. Ontledingen en Ontdekkingen van de Cinnaber naturalis,

en Bus-Poeder; van het maakfel van Been en Huyd;

S 2 van
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van de Galnoot, Kaftanie en Okkernoofc: van de Voort-

teelinge van eenige Zaden, vergeteken by de Voortree-

linge van Garnaad, Krabbe en Kreeft; waar in de deugd-

faamheid van het Eyken-hout beftaat, en hoe het te

kennen is. &c. Door A. v. LEEUWENHOEK. &c. Ley-

den, wie oben, i6g6.

no S. mit i Kupfertafel und vielen eingedruckten Kupfer-

fliehen. In 4.

6. Ontdekkingen en Ontledingen van Sout-Figuren van ver-

fcheyden Sollten: Van Levendige Dierkens in de Man-

nelyke Saden de Baarmoeder ingeltort
; ende van de Voort-

telinge. &c. Door A. v. LEEUWENHOEK &c. Leyden,

wie oben. 1635 .

39 S. mit vielen eingedruckten Kupferfiichen. ln 4.

GRONOF. Bibi. S. 159.

7. COSMUS CONRAD CUNO Obfervationes dnreh deffen ver-

fertigte Microfcopia Deren unterfchiedlichen lnfesten nebft

andern unfichtbaren Kleinigkeiten der Natur Welche er

nach dem Leben accurat abzeichnen und auf Verlangen

Hoher Liebhaber in Kupffer ftechen lallen. Augsburg

Verlegts J. G. Mertz druckts Samuel Finke, 1734.

11 S. und 16 Kupfertafeln. In gr. 4.

Haller Bibi. 2.B.S.277.

§. The Microfcopical Theatre of Seeds: being a Short View
of the particular Marks, Chara&ers* Contents, and Na-

tural Dimenlions of all the Seeds of the Shops, Flower

and Kitchen - Gardens
, &c. With manv other Courious

Obfervations and Difcoveries, which could not be known
without the Aiiiftance of the Microfcope. To which

are added , the Etymology ,
Synonyma , Defcription of

Plant

/
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Plant and Flower, an Account of their Virtues, and an

Explanation of Botanical Terms, with proper Indexes:

which render it compleatly Ufeful to all Botanifts, Gar-

deners , Seedfmen &c. and Entertaining to all Curious Ob-

fervers of Nature. Illuftrated with Figures of the Seeds

confiderably Magnified for their better Obfervation, and

engraven on Copper Plates by the beft Hands.

Vol. I. &c. London: printed for F. Needham, &c. 1745.

34$ S. auch 2 S. Zufchrift und Advertifement, mit

8 Kupfertafeln. In 4.

Der Verfaßen heißt ffJMES PARSON.

Haller Bibi. 2.B. S. 340.

9, Obfervations d’ Hiftoire Naturelle, faites avec le Microfco-

pe, für un grand nombre d’ Infe&es, & für les Animal-

cules qui fe trouvent dans les liqueurs preparees, & dans

celles qui ne le font pas, &c. avec la Defcription & les

Ufages des differens Microfcopes, &c. Partie deja pu-

bliees par feu M. JOBLOT, &c. partie redigees für fes Ob-

fervations pofterieures. Avec un grand nombre de Fi-

gures.

Tome I. A Paris, chez Briaffbn > &c. 1754. 38 S. nebß

20 S. Vorreden und Regifler, mit 14 Kupfer-

tafeln des 1. Theils 1. Bandes , 124. S. mit 15

Kupfertafeln des 2 . Theils 1. Bandes.

Tome II. 1755. 78 S. und 4 S. Regißer mit 24 Kwpfer-

tafeln des r. Theils
, 27 S. des 2 . Theils II. Bei-

des. In gr. 4.

GrONOH. Bibi. S. 140.

xo. Phyficalifche Beobachtungen derer Saamenthiergens , durch

die allerbeften Vergröfferungs-Gl'äfer und bequemiicbften

S 3 Micro-
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Microfcope betrachtet ; und mit einer unpartheyifchen Un-

terfuchung und Gegeneinanderhaltung derer BüFFONi-

fchen und LEUWENHOECKifchen Experimenten in einem

Sendfehreiben mit denen hierzu gehörigen Figuren und

Kupfern einem Liebhaber der Natur-Kunde und Warheit

mitgetheiiet; von M. F. L. (LEDERMÜLLER.) Nürnbergs

bei George Peter Monath. 1756.

28 S. mit 8 Kupfertafeln, ln 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 106.

XX. M. F. LEDERMÜLLERS, &c. Mikrofkopifche Gemüths-

und Augen-Ergotzung : Beftehend, in Ein Hundert nach

der Natur gezeichneten und mit Farben erleuchteten Ku-

pfertafeln, fammt deren Erklärung. Gedruckt auf Koften

des Verfaflers von Chriftian de Launoy. 1761. (Nlirn-

berg.)

202 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regifier von

S. zufammen , mit dem Bildnijfe des Markgrafen von

Brandenburg , r illuminirten Titel , und 100 illuminirten

Kupfertafeln, ln gr. 4.

Haller Bibi. 2. B. S. 483 .

12. M. F. LEDERMÜLLERS, &c. Nachleefe feiner Mikrofko-

pifchen Gemüths - und Augen - Ergötzung : I. (— V.

)

Sammlung. Beftehend in 10 (— 50 ) fein illuminirten

Kupfertafeln
, fammt deren Erklärung: und einer getreuen

Anweifung, wie man alle Arten Mikrofkope, gefchickt,

leicht und nüzlich gebrauchen folle. Verlegt und in Ku-

pfer gebracht von Adam Wolfgang Winterfchmidt , Ku-

pferftecher in Nürnberg. Gedruckt, wie oben , 1762.

94 S. ohne die Zufchrift , Nachricht , Vorrede und Re-

gifier von 16 S. zufammen , mit 1 Titel und 50 illuminir-

Un Ku/pfertafeln. ln gr. 4.

BERL.
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BERL. Samml
. 9. B. S. 104.

Mag. r. B. S. irr.

CREV. Cat. 2.B. S.189.

Gefchätzt und fchon.

13. M. F. LEDERMÜLLERS, &c. Abgenöthigte Verteidi-

gung ; als ein Anhang feiner Mikrofkopifchen Gemüths-

und Augen - Ergötzung : wider einige von dem vorneh-

men Herrn Verfafler des Neueften aus dem Reiche der

Pflanzen, und der Gefchichte der Stubenfliege, in diefen

beeden Schriften geäußerte Zweifel und Vorwürfe. Nebft

einer Beylage des Verlegers ADAM WOLFGANG WlN-
TERSCHMIDTS, welche die Abbildung einer, mit vielen

fehr kleinen Infekten geplagten, ganzen und vergrößer-

ten Stubenfliege, enthält. Mit Kupfern. Nürnberg, wie

oben. 1765.

20 S. mit r illumin. Kupfertafel der Verteidigung und

8 S. mit 1 illumin. Kupfertafel der Beylage. In gr. 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 10 S. 211.

14. Phyflkalifch Mikrofkopifche Befchreibung eines befondern

phofphorefcirenden und faferichten Steins; mit Verglei-

chung der Bononienfifch leuchtenden Steine, auch eini-

ger anderer demfelben ähnlicher Mineralien und Foffllien.

Von dem Verfafler der Mikrofkopifchen Gemüths- und

Augenergötzung. (M. F. LEDERMÜLLER.) Nebft 6. fein

geftochenen und nach der Natur mit Farben fleifsig er-

leuchteten Kupfertafeln. Gravirt und verlegt von Ad.

Ludw. Wirfing, und gedruckt in Nürnberg, mit Felfsecke-

rifchen Schriften. 1764.

23 S. ln gr. 4.

BERL. Samml. 3. B. S. 329.

S4 15. M.
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15. M. F. LEDERMÜLLERS, &c. Phyficalifch-mikrofkopifche

Abhandlung vom Asbeft, Amiant, Stein- oder Erdtlachs,

und einiger anderer mit demfelben verwandter Foffilien,

mit 6. illuminirten Kupfertafeln. ‘Nürnberg , bey Adam
Wolf. Winterfchmidt &c. gedruckt mit de Launoyfchen

Schriften , 1775.

16 S. ln gr. 4.

ERXL. P. B. 4. B. S. 252.

Beckm. P. Ö. B. 6. B. S. 596.

Unerheblich

16. MART. F. Ledermüllers, &c. Letzte Beobachtungen

feiner Mikrofkopifchen Ergötzungen, welche ein nicht

gemeines Nell mit der kleinften Art von Schlupfwefpen

in Flockwolle enthalten; nebft der Befchreibung und Ab-

bildung eines neuen und vollftändigen Univerfalmikro-

fkops, (von Wilhelm Burucker &c.) als demSchlufs

feines dritten Theils, zum nützlichen Gebrauch der Mi-

krofkopen. Mit 10 illuminirten Kupfertafeln. Nürnberg,

bey Adam Wolfgang Winterfchmidt. 1776.

12 S. zufanmen. ln gr. 4.

17. Natuurkundige Verluftigingen ,
beheizende microfcopife

Waarneemingen van In-en Uitlandfe Water -en Land-

Dieren. Door MARTINUS SLABBER. &c. I — XVIII

Stuck. Haarlem by J. Bofch. (von 1769 bis

)

177g.

166 S. ohne die Zufehriß ,
Vorrede und Regißer von 8 S.

mit 18 illuminirten Kupfertafeln. In 4.

Complet.

CREV. Cat. 2. B. S. 192.

Gut ausgefiihrt.

ig. Phy*



r
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jg. Phvfkalifche Belüftigungen oder Mikrofkopifche Wahr-

nehmungen von drey und vierzig in- und ausländifchen

Waller - und Landthierchen durch MARTINUS SLAB-

BER, &c. Aus dem Holländifchen überfetzt Mit ig fein

illuminirten Kupfertafeln. Herausgegeben von Adam
Wolfgang Winterfchmidt , &c. in Nünberg, 1781.

Da dicfe Ueberfetzmg Jehon A. 1775 angefangen wurde
,

Jo erjehien Jie damals unter folgendent Titel:

Phyficalifche Belüftigungen oder Microfcopifche Wahrneh-

mungen in - und ausländischer Waller - und Landthierchen,

durch MARTINUS SLABBER, &c. Aus dem Holländi-

schen überfetzt von P. L. ST. MÜLLER. Mit fein illu-

minirten Kupfertafeln. Nürnberg, bey Adam Wolfgang

Winterfchmidt, &c. 1775. *
100 S. ohne die Zujchrijt und Vorreden von 6 S. mit

18 illuminirten Kupfertafeln . ln gr. 4.

BERL. SammU 9. B. S. 296.

LElPZ. allg. Verz. 17?6. S. 414,

Vorzüglich gut.

19. Herrn WILHELM FRIEDRICH Freiherrn von GLEICHEN,
genannt RUSSWORM ,

&c. auserlefene mikrofkopifche

Entdeckungen bey den Pflanzen, Blumen und Blättern,

Infekten und andern Merkwürdigkeiten. Mit illuminirten

Kupfertafeln. Nürnberg, bey A. W. Winterfchmidt. 1777.

160 S. und 83 illuminirte Kupfertafeln , mit dem Bild-

niffe des Verfaßers. In gr. 4.

Beckm. P. Ö. B. 9.B. S.37.

LElPZ. allg. Verz. 3. B. S. 268.

Berl. Samml. 9. B. S. 623.

Schon und gut.

20. WIL-
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*o. Wilhelm Friedrich Freiherrn von Gleichen, ge-

nannt RUSSWORM, &c. Abhandlung über die Saamen-

und Infufionsthierchen
,
und über die Erzeugung; nebft

Mikrofkopifchen Beobachtungen des Saamens der Thiere,

und verfchiedener Infulionen. Mit illuminirten Kupfer-

tafeln. Nürnberg, bey A. W. Winterfchmidt. &c. 1778.

i%i S. ohne die Vorrede von 12 S. mit 32 Kupfertafeln

und 2 Tabellen. In gr. 4.

Bald. N. M. 2. B. S. 176.

LeiPZ. allg. Verz. 5. B S. 26g.

Ein überaus wichtiges Werk.
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In OEiavo.
r * t

. Nouvelles Decouvertes faites avec le Microfcope nar T.
NEEDHAM, traduites de l’Anglois. Avec un Memoire
für les Polypes a Bouquet, & für ceux en Entonnoir.
Par A. TREMBLEY. Tire des Tranfaccions Philofophi-
ques. A Leide de Plmp. d’Elie Luzac, Eils 1747.
i?9 S. ohne die V*orreden von 12 S. mit ? Kupfertafeln.
ln 8.

Heller Bibi. 2. B. S. 332.
Gronov. Bibi. S. 10,6.

Herrn HEINRICH BAKER &c. Beyträge zu nützlichem und
vergnügendem Gebrauch und Verbefferung des Microfco-
pn, in zwey Theilen, enthaltend I. Eine Unterfuchung
der Salze, &c. II. eine Nachricht von mancherley klei-
nen Thierlein &c. Ingleichem eine Befchreibung eines
Microfcopii compofiti, fo zu diefen Verfuchen gebraucht
worden, nebft daran angebrachtem Micrometer, die Ver-
gröfferungen der Objeften zu beftimmen, &c. durch x7.

Kupferblatten erläutert. Aus dem Englifchen ins Deut-
fche üherfetzt. Augsburg, auf Koften Eberhard Kletts,
J754* f
576 iS. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regifter von
33 ln g.

Mart. Verz. N°. 2042.
Ein Handbuch.

Das zu* Gebrauch leicht gemachte Microfcopium
, oder

• Eine Befchreibung, Berechnung und Erläuterung der
atur, Gebrauch und Vergröilerungs - Kraft der beften

Gattung von Microfcopii*, &c. II. Eine Erzählung und

hifto
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hiftorifche Nachricht deflen, was bis jetzo mit diefem ln

itrument vor erftaunenswürdige Entdeckungen gemachet

worden, mit nützlichen Betrachtungen darüber begleitet.

Deme beygefüget eine Nachricht vom Polypo, und L.

STEINERS Befchreibung feines neu- erfundenen Vniver-

fal - Microfcopii. Vormals in Englicher Sprache befchrie-

ben, von HEINRICH BAKER ; nun &c. ins Teutfche

iiberfetzt und mit nothigen Kupfern gezieret , von J.

L. ST. (STEINER.) Zürich bey Heidegger und Comp.

1756-

342 S. ohne die 24 S. Zufchrifb &c. des BAKERS mit

12 Kupfertafeln, und 28 S. STEINERS Befchreibung mit

f Ku/pfertafel. ln 8.

Mart. Verz. N? 204.3.

GRONOV. Bibi. S.

Nützlich.

II. Ab.
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II. Abtheilung.

Naturgeschichte einzelner
Reiche,

a) thierreich.

I.) THIERREICH ÜBERHAUPT.

ln Folio.

x. ARISTOTELIS. De natura animalium: libri nouem. De
partibus animalium: libri quattuor. De generatione ani-

malium: libri quinq;. Interprete THEODORO GaZA. Ohne

Druckort und ahrzahl. (Etwa die erfle Venezianifcht

Auflage von 1497 ? ) ln Fol.

iji Blätter und alfo 502 S. mit gemalten Anfangshuch-

fiaben.

BRÜCKM. Eibl. An. S. 26. giebt eine Ausgabe von

1503 an.

2» AUICENA de aialibus (Animcilibus) per magiftru MTCHAELE
SCOTU de arabico in latinu transiatus. Ohne Druckort

und ffahrzahl.

54 Blätter , alfo 108 S. In FoL

GRONOF. Bibi. S. 21.

T 3. Diui
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3. Diui ALBERTI Magni de Animalibus libri vigintifex Nouif-

fime Impreffi. Zuletzt ließ man: Impreffum Uenetys per

Joannem & Gregoriuz de Gregorys fratres. Anno incar-

nationis dominice Millefimo qnadringentefimo nonageümo

quinto die 21. Maij. Regnante dno Auguftino Barbadi-

co inclito Duce Uenetiar.

254 Blätter , und alfo 508 S. nebfl 10 S. Regifter ,
mit

gemalten Anfangsbuchflaben. In Fol.

CREV. Cat. 2. B. S. 162.

Sckb'n und feiten.

4. CONR: GESNERI Medici Tigvrini Hiftoriae Aniinalivm

Liber I. de Quadrupedibus viuiparis. Opus Pbilofophis,

Medicis, Grammaticis, Philologis, Poetis, &
Omnibus rerum linguarumque variarum ftudio-

fis , vtiliffimum fimul iucundißimumque futu-

rum. Editio fecunda nouis iconibus nec non

obferuationibus non paucis au&ior atque etiam

multis in locis emendatior. &c

.

Francofvrti.

In Bibliopolio Hen. Lavrentii, Anno Seculari

1620.

pdy S. ohne die Zufchrift , Vorrede , Verzeich-

niß der Aulforen , der Abteilungen
,
und die Re-

gifler von 42 S. zufammen, mit eingedruckten

Holzfchnitten

.

Liber II. Qvi eft de Qvadrupedibvs Oviparis. Nunc de-

nuo recognitus ac pluribus in locis ab ipfo Au-

thore ante obitum emendatus & au&us, atque

aliquot novis Iconibus & defcriptionibus locu-

pletatus
, ac denique brevibus in margine Anno-

tationibus illuftratus. Adje&i fvnt lndices al-

phabetici vndecijn fvper nominibus Oviparorum

Qua-
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Quadrupedum in totidem linguis diverfis : &
ante illos Enumeratio eo ordine quo in ho.c

volumine continentur. Francofurti, wie oben,

1617.

119 S. nebß 4 S. Zujchrift und Regißer, mit

eingedruckten HoIzJ:hnitten

.

Liber III. qui eft de Auium natura, &c. wie oben.

732 S. ohne die Zujchrift ,
Vorrede und Regi-

fler von 33 S. mit eingedruckten Holzfchnitten.

Liber IV. qui eft de Pifcium & Aquatilium Animantium

natura. Cvm Iconibvs iingvlorvm ad vivum

expreffis fere omnibus 712. Editio 2da &c.

Continetur in hoc Volumine GULIELMI RON-

DELETII , &c. & PETRI BELLONII, &c. de

Aquatilium fingulis fcripta. Paralipomena quae-

dam ad finem adjefta funt. &c. Francofurti &c.

wie oben. 1620.

1032 S. ohne die Zujchrift , Vorrede und Re-

gifler von 38 S. dann 30 S. der Paralipomena,

mit eingedruckten Holzfchnitten.

Liber V. qui eft de Serpentium natura. Ex variis Sche-

dis & Colleftaneis ejusdem compofitus per JA-

COBUM CARRONUM Francofurtenfem. Adiedta

eft ad Calcem, Scorpionis Infefti Hiftoria a D.

CASPARO WOLPHIO, &c. ex eiusdem Parali-

pomenis confcripta. Accefterunt Indices Nomi-

nvm Serpentium &c. Francofurti , &c. wie

oben. 1621.

ifo S. ohne die Ztfchriften und Regißer von

13 S. mit eingedruckten Holzfchnitten . ln gr.

Fol

.

De Bure Bibi. 2. B. S. 28/.

T 2 Bruckm.
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\ \.

BRÜCKM. Bibi. An. S.g$.

GröNOF. Bibi. S. 106.

ClaJJifck.

g. Hiftoriae Naturaiis de Quadrupedibus Libfi. Cum aeneis

figuris. JOHANNES JONSTONUS Medicinae Do£For, con-

cinnavit. Amftelodami apud Joannem Jacobi FiL Schip-

per, 1657.

163 S. ohne Vorrede und Regifter von ? S. mit 80 Ku-

pfertafeln und Titelkupfer.

2.

) Hiftoriae Naturaiis de Avibus Libri 6. cum aeneis figu-

ris. JOH. JONSTONUS M. D. concinnavit. Amft. wie

oben.

160 S. ohne das Regiflev und Vorrede von 10 S. zufam-

men , mit 62 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

3.

) Hiftoriae Naturaiis de Pifcibus & Cetis Libri 5. Cum
aeneis figuris JOH. JONSTONUS M. D. Concinnavit. Amft.

wie oben.

160 S. ohne die Vorrede und Regifler von 6 S. mit 48
Kupfertafeln und / Titelkupfer der Fifche , dann 38 S.

mit 1 S. Regißer und 20 Rupfertafeln, der mit einem bejan-

dern Titel verfehenen Hift. Nat. de Exanguibus Aqua-

ticis Libri 4. wie oben.

Schrot, fffoum. 5. B. S.61.

4.

) Hiftoriae Naturaiis de Infeftis Libri 3. de Serpentibus

& Draconibus Libri 2. cum aeneis figuris. JOH. JONSTO-
NUS M. D. concinnavit. Amft. &c. wie oben.

148 S. ohne die Vorrede von 6 S. mit 28 Kupfertafeln

und 1 Titelkupfer der Infeffien , dann 38 S. mit 12 Ku-

pfertafeln der Schlangen &c. welches aber mit einem be-

fondern Titel , der A. 1665 gedruckt wurde , verfehen iß.

ln Fol

\

De
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De Bure Bibi 2. B. s. 385.
Cref. Cat. 2. B. S.166.

Schrot. Abh. i.B. S. 388.

BrüCKM. Bibi. An. S. 126.

GR.ONOV. Bibl. S. 140.

6. Hierozoicon five bipertitum opus de Animalibus S. SerL

pturae, cujus Pars Prior Libris IV. De Animalibus in

Genere & de Quadrupedibus
, Viviparis & Oviparis : Pars

Pofterior Libris VI. de Avibus , Serpentibus
, Infe6tis,

Aquaticis, & Fabulofis Animalibus agit. Cum Indice fe-

ptuplici. I. Locorum Sac. Scr. II. Authorum qui citan-

tur. III. Vocum Hebr. Chald. Syriac. Samaritan. &: Ae-

tbiopici fermonis. IV. Vocum Arabicarum. V. Graeca-

rum. VI. Romanarum quae pailim explicantur. VII. Re-

rum. Authore SAMUELE BOCHARTO, revifum atque

correftum ab innumeris mendis
,
quibus Editio Londinen-

fis Scatebat, Opera atque Studio DAVTD CLODII, &c.

Francofvrti ad Moenvm. Impenfis J. D. Zunneri. Ty-
pis B. C. Wuftii. 1675.

1094. bezeichnete Columnen 9 ohne die Zufchrift , Vorrede

und Regißer von 134 ganzen S.

Pars II. 888 Columnen, nebß 64 S. Regißer
,

wie oben.

In Fol.

Schrot. Abh. i.B. S. 309.

GRONöF. Bibi. S.42.

7. Theatrum univerfale omnium Animalium Pifcium ,
Avium,

Quadrupedum, Exanguiutn, Aquaticorum, Infe&orum, &
Angium, 260 Tabulis ornatum, ex Scriptoribus tarn an-

tiquis quam recentioribus
, ARJSTOTELE, THEOPHRA-

sto, Dioscoride, Aeliano, OPPIANO, PLINIO, GES-

T 3 NERO,
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NERO, ALDROVANDO, WOTTONTO, TURNERO, MOUF-
FETO, AGRTCOLA, BüETIO, BACCIO, RUVEO, SCHON-
FELDIO

, FREYGIO, MATHIOLO, TABERNOMONTANO,
BAUHTNO XIMENE, BüSTAMANTIO, RONDELETK), BEL-

lonio
, Caesio, Theveto, Margravio, Pisone, &

aliis maxima cura ä J. JONSTONIO colleftum, ac plus

quam Treceutis Pifcibus nuperrime ex Indiis Orientalibus

allatis , ac nunquam antea his terris vifls
, locupletatum

;

cum enumeratione morborum* quibus Medicamina ex his

Animalibus petuntur, ac Notitia Animalium ex quibus

vicifüm Remedia praeftantiffima poflunt capi; cura HEN-
RICI RUYSCH M. D. Amftelaed. 6 partibus, duobus To-

mis comprebenfum.

Tomus I. Amftelaedami, proftat apud R. & G. Wetfte-

nios. 1718.

40 S. Fijche aus Amboina , ohne die Zufchrift

Und Vorrede von 4 S. mit 20 Kupfertafeln und

1 Titelkupfer , dann 160 S. nebfl 6 S. Vorrede

und Regifler , Naturhißorie der Fijche mit 48
Kupfertafeln ; und hiemit höret Pars L auf.

Pars II. iß mit einem befondern Titel verfehen, und

enthält 160 S. ohne die Regifler und Vorrede,

die io S. betragen
, der Naturhißorie der VÖgel,

mit 62 Kupfertafeln.

Tomus II. wie oben.

164 S. ohne die Vorrede und Regifler von 10 S.

Naturgefchichte der Vierfl'ßigen mit 80 Kupfer-

tafeln , womit Pars III. befchloffen wird.

Pars IV. hat einen befondern Titel und befleht aus

5<_? S. nebfl 1 S. Regifler und 20 Kupfertafeln

Schalthiere.

Pars V. 14? S. ohne die Vorrede und Regifler

von 5 S. auch 2 S. Referenda ad paginam 64.

Natur-
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Naturgefchichte der InfeSten mit 28 Kupferta-

feln.

Pars VI. enthalt endlich 3? S. nehfi 1 S. Regißer

mit 10 Kupfertafeln der Schlangen. In Fol.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 21?.

GRONOV. Bibi. S. 232.

De Bure Bibi. 2. B. S. 386.

Crev. Cat. 2. B. S.166.

Wer den ffONSTON befitzt, kann diefen Nachdruck deffei-

ben entbehren.

$. Amphitheatrnm Zootomicum Tabulis Aeneis quamplurimis

exhibens Hiftoriam Animalium Anatomicam e Mifcella-

neis S. R. J. Academiae Naturae Curioforum Diariis Socie-

tafcumScientiarumRegiarum, Parifienfis, Anglicae & Pruffia-

cae, Aftis Hafnienübus & Liplienfibus, Zootomiis Anatomi-

corum celeberrimornm aliisque fcriptis rarioribtis colle-

ftam. Accedit Methodus Secandi Cadav. Humana, cum

enchirefibus injiciendi ceram, hydrargyrum & ftannum in

vafa fanguifera & lymphatica, ut et Ars dealbandi Offa

pro Sceletopoeia, cum Ofteologia, tabulis myologicis aliis-

que Mss. Rauianis, ha&enus fummopere expetitis, ac-

curante variisque notis & figuris illuftrante MlCHAELE
BERNHARDO VALENTINT

,
&c. Francofurti ad Moenum,

fumptibus Haered. Zunnerianorum &c. Giffae Typis Jo-

hann. Mülleri, 1720.

Pars I. 231 S. ohne die Zufchrift , Entwurf und Vorrede

von 14 S. mit 43 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

Pars H. 231 S. mit 56 Kupfertafeln , dann ein Appendix

von 114 S. mit 5 S. Regißer und 4 Kwpferlafehu

ln Fol.

GRONOF. Bibi. S. 268-
-

t 4 Erucknt.
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BRUCKM. Bibi. An. S. 253.

LESKE Anf. 1. B. S. 83.

Eine Compilation und fchlechtc Kupfer.

9. Reprefentation des Animaux de la Menagerie de S. A. S.

Monfeign* le Prince EUGENE FRANCOIS de Savoye &
de Piemont &c. &c. Laquelle Menagerie fait une partie

du Palais de fa dt. A. S. fitue dans le fauxbourg de Vien-

ne; avec plufieurs plantes etrangeres du dit Jardin le tout

defigne par le Sr. SALOMON KLEINER, &c. & fe trou-

ve a Augsbourg chez les Heritiers de Jeremie Wolfl.

1734. &c. Vorbildung aller ausländischen Tliiert, io in

dem Thier - Garten , &c.

12 Kupfertafeln, nebfi einem gerochenen Titel, auf ganz

Fol. abgedruckt.

GRONOF. Bibi. S. 148.

10. Angenehmer und nützlicher Zeit- Vertreib mit Betrach-

tung curiofer Vorltellungen allerhand kriechender, flie-

gender und fchwimmender , auf dem Land und im Waf-

fer fich befindender und nährender Thiere, Sowohl nach

ihrer Geftalt und äußerlichen Befchaffenheit als auch nach

der accurateft davon verfertigten Struktur ihrer Scelete

oder Bein - Corper , nebft einer deutlichen fo phyftcalifch

und anatomifch befonders aber ofteologifch und mechani-

fchen Befchreibung derfelben nach der Natur gezeichnet,

gemahlet, in Kupfer geftochen und verlegt von JOHANN
DANIEL Meyer, 6fr. Nürnberg, gedruckt bey Johann

Jofeph Fleifchmann, 1748.

56 S. ohne die Vorrede und Regißer von 6 S. mit 100

Kupfertafeln
, / Titelkupfer und dem Bildnijfe des Vw-

fajjers , alles illumimrt.

II. Theil.
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II. Theil. Gedruckt bey Andreas Bieiing. 1752.

28 S. ohne das Regißer von 2 S. mit 100 illum.

Kupfertafeln und t Titelkupfer.

III. Theil. 1756. 10 S. ohne die Vorrede von 2 S. mit

40 illim. Kupfert. und Titel. In gr. Fol.

Complet.

BERL. Sctmml. 8. B. S.425.

Gronov. Bibi, s.188 .

Hamb. Mag. 4. B. S.90.

Leske Auf. 1. B. S. 85.

Gute Abbildungen
,
mittelmäßige Betreibungen•



II. Classe. II. Abtheilung.agö

ln Qjiarto.

1. Thierbuch , Sehr künftliche und Wohlgeriffene Figuren, von

allerley Thieren, durch die weitberühmten JOST AMMAN
vnnd HANS BOCKSPERGER, fampt einer Befchreibung

jhrer Art, Natur und Eigenfehafft
,
auch kurzweiliger Hi-

ftorien, fo darzv dienftlich. Menniglich zum beften in

Reimen geftellt. Durch den Ehrnhafften vnd Wolgelehrten

GEORG SCHALLERN von München. Allen Kunftliebha-

bern zu ehren vnd fonderm gefallen in Truck geben vnd

verlegt, Durch Sigmund Feyerabends Erben. Mit Rüm.

Keyf. Mayeft, Freiheit. Gedruckt zu Franckfort am Mayn,

Jm Jar 1592.

216 unbezeicknete S. mit eingedruckten Holzjchnitten ,

ln kl. 4.

BRUCKM. Bibi. An. S. 222.

2. Thierbuch, &c. wie oben* Durch den &c. GEORG SCHAL-

LERN von München. Allen Kunftliebhabern zu ehren

vnd fonderm gefallen auffs New widerumb in Truck ge-

ben vnd verlegt, Durch Francifcum Nicolaum Rothen.

Gedruckt zu Franckfurt am Mayn , bey Anthonj Hummen,
Im Jahr 1617.

124 unbezeicknete S. mit eingedruckten Holzjchnitten

.

In kl. 4.

3. Monfh'orvm Hiftoria memorabilis, Monftrofa Hvmanorvm
partvvm miracvla ftvpendis Conformationvm Formvlis ab

vtero materno enata, viuis exemplis, obferuationibus,

& pi&uris, referens. Acceffit Analogicum Argumentum

de Monftris Brutis. Svpplementi loco ad obfervationes

medicas SCHENCKianas edita a JOANNE GEORGIO SCHEN-
CKIO
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CKTO a GRAFENBERG Filio, &c. Francofurfi ex ofFie/

Typog. Matth. Beckeri, &c. 1609.

zj5 S. ohne die 4 S. Zujchrift ,
mit eingedruckten Ku-

pfern. ln 4.

4. Hiftoria de los Animales mas reeebidos en el vfo de Medi-

cina: donde fe trata para lo que cada vno entero, 6 par-

te del aprouecha, y de la manera de fu preparacion. &c.

Compvefta por FRANCISCO VELEZ &c. Anno 1613.

En Madrid, En la Imprenta Real. &c.

454 S. ohne die 14 S. Approbationen, Privil. Vorrede und

Zujchrift. In kl. 4.

De Bure Bibi, 2. B. S. 380.

BRUCKM. Bibi. An. Cont. S. 169.

Sehr gejucht und nicht gemein.

5. De Monftrorvm Cavffis, Natvra, & DifTerentiis Libri Dvo-:

&c. Secunda editio corre&ior, audtior, & iconibus ae-

neis Monftrorum praecipuorum illuftrata. Autor FORTV-

NIVS LlCETVS, &c. Patavii Apud Paulum Frambottum.

1634. Superiorüm Permiffu.

262 S. ohne die Zujchrift und Regißer von 38 S. mit

eingedruckten Kupfertafeln und 1 Titelkupfer. In 4.

Nicht gemein , wie ich glaube.

6. Fafciculi admirandorum Naturae. Accretio. Oder der Spie-

lenden Natur Kunftwerke, in verfchidenen Mifsgeburthen

vorgeftellet, Fortfetzung durch FRIDERICH WILHELM
SCHMUCKEN Kunfthändleren. Strafsburg, 1679.

8 S. mit 12 Kupfertafeln, ln hh 4.

BrückM. Bibi An. Cont. 8,148.

Die 2te Fortfetzung fehlet mir.

7. JOEL
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7. JOH. ÄLPHONSI BORELLI, &c. De Motu Animalium.

Pars Prima. Editio Altera. Corredtior & emendatior.

Lugduni in Batavis. Apud Danielem a Gaef-

beeck, &c. 1685.

280 S. nebß 26 S. Zufchrift, Vorreden und

Regißer mit 1 Titelkupfer.

Pars II. 363 S. nebß 1? S. Vorrede und Regißer , mit 18

Kupfertafeln. In 4.

GronöV. Bibi. S. 46.

BrÜCKM. Bibi. An. S. 46.

8. Obfervationes circa viventia, quae in rebvs non viventi-

bus reperivntvr. Cvm Micrographia cvriofa live Rerum

minutiflimarum Obfervationibus
,
quae ope Microfcopij re~

cognitae ad viuum exprimuntur. His accefferunt aliquot

Animalium Teftaceorum Icones non antea in lucem edi-

tae. Omnia curioforum Naturae Exploratorum Vtilitati

& Jucunditati expreffa & oblata. &c. a P. PHILIPPO B0-

NANNI S. J. Romae, Typis Dominici Antonij Herculis.

1691.

342 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Inhalts-Regißer,

von 20 S. zufammen, mit 31 Kupfertafeln und 1 Titel-

kupfer , auch 106 S. mit 37 Kupfertafeln der Microgra-

phia. In 4„

BRUCKM. Bibi. An. S. 44.

CREU. Cat. 2.B. S.182 .

Gr ONO v. Bibi. S. 45.

Selten, wie alle ferne Werke.

9. EMANüELIS KÖNIG &c. Regnum Animale, Sedtionibus

3 Phyfice, Medice, Anatomice, Harmonice, Mechanice,

Theoretice, Pradtice evifceratum, enumeratum & eme-

dullatum. Hominis fcilicet & ßrutorum machinam hy-

drau-
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draulico - pneumaticam comparate , item V. Gaffes uni-

versales, ac Ufum Cibarium & Medicinalem Curiofis qui-

busvis proponens. Accedit Index Synopticus totius Tra-

dtatus & Morborum temediis ex tribus Regnis petitis fa-

nandorum. Editio altera priore duplo auttior. Coloniae

Munatianae
,
Apud Emanuelem & Joh. Georg König,

1698.

355 S. ohne die Vorrede , Regifler ,
&c. von 5/ S.

ln 4.

GRONOV. Bibi. S. 150.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 134.

10. PHILE de Animalium proprietate, ex prima Editione Ar-

fenii & Libro Oxonienfis reftitutus a JOANNE CORNE-
LIO de PAUW, cum ejusdem Animadverfionibus & Ver-

fione latina GREGORII BERSMANNI. Accedunt ex eo-

dem Libro Oxonienli non pauca hadtenus inedita. Tra-

jetti ad Rhenum, apud Guil. Stouw. 1730. Griechifch

und Lateinijck. Zuletzt fleht: Typis Petri Muntendam,

1730.

34? S. ohne die Zufchrift und Regifler von 17 S. ln 4

.

GRONOV. Bibi. S. 208.

BRÜCKM. Bibi. An. S.i88>

TI. GEORG CASP. KIRCHMäIERI, &c. Difpvtationes Zoolo^-

gicae de Bafilifco, Vnicornv, Phoenice, Behemoth & Le-

viathan, Dracone ac Aranea, ad illvftrandvm varia Scri-

ptvrae Sacrae loca. Von dem Bafilisken, Einhorn, Phö-

nix, Behemoth, Leviathan, Drachen und der Spinnwebe,

Jenae apvd Joh. Frid. Rittervm. A. 0, R, 1736.

112 S. In 4.

GRONOV. Bibi S. 146.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 131.

J2. .TAC.
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12. Jac. Theodori Klein fumma dubiorum circa clafles

Quadrupedum & Ampbibiorum in celebris Domini CARO-
LI LTNNAEI Syftemate Naturae: live Naturalis Quadru-

pedum Hiftoriae promovendae Prodromus cum praeludio

de Cruftatis. Adje&i difcurfus: I. de Ruminantibus. ll.de

periodo vitae humanae collato cum brutis. Cum figuris,

Lipfiae proftat apud Jo. Frid. Gleditichium &c. Gedani

typis Scheiberianis. 1743.

52 S. mit 2 Kupfertafeln. In gr. 4.

BRUCKM. Bibi An. Cont. S. 92.

GRONOH. Bibi. S. 146.

BERL. Samml. 4. B. S. 110.

Mart. Verz. Js°. 1914. c.

Clajßfch.

13. A Natural Hiftory of Uneommon Birds, and of Tome

other Rare and Undefcribed Animais, Quadrupedes, Repti-

les, Fifhes, Inle6ls, &c. Exhibited in Two Hundred

and Ten Copper-Plates
, from Deiigns copied immediate-

lv from Nature, and curiousiy coloured after Life. With

a full and accurate Deicription of each Figure. To which

is added, a Brief and General Idea of Drawing and Pain-

ting in Water - Coulours ; with Inftrudlions for Etching

on Copper with Aqua Fortis: Likewife fome Thoughts

on the PalTage of Birds; and Additions to man}7 of the

Subjefrs defcribed in this Work. In Four Parts. By

George Edwards, &c. London: Printed for the Au-

thor, &c. Ohne gfahrzahl

.

Die]es iß der allgemeine und fpätere Titel , wie der 2 S.

lange Vorbericht zeiget. Auf einer Vignette fleht die

ahrzahl 1750 . — Auf einer Kupfertafel fleht des Ver-

faßers Bilduifl.

Die
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Die befördern Titel find:

A Natural Hiftorv of Birds. Moft of which have not been

figur’d or defcrib’d. &c. London: &c. 1743.

(Parti.) 52 S. ohne die Zufchrift , Vorrede , &c. von

22 S. mit 32 ilhminirten Kwpfertafeln. Dann
kommt die Franzöfifche Ueberfetzung diejes

Werks
, (die in der Folge

, als man den Titel

in Gleanings veränderte
,

gleichzeitig mit dem

Originale, m gegenüber flehenden Columnen her-

auskam) aber ohne Kupfer , zc/z fie wenig-

fiens befitze. Sie heißt:

Hiftoire Naturelle d’Oifeaux peu cornmuns: & d’autres Ani-

maux rares & qui n’ont pas ete Decrits, confiftnnt en

Quadrupedes, Reptiles, Poiffons, Infe&es, &c. Repre-

fentes für Cent Dix Planches en Taille douce, avec une

ample & exafte Defcription de chaque Figure. A laquel-

le on a ajoute quelques Retlexions für les Oifeaux de

Paffage; & un Supplement ä plufieurs des Sujets qui font

decrits dans cet Ouvrage. En quatre Parties. Par GEOR-
GE EDWARDS, &c. ä Londres: Imprime pour l’Au-

tour, &c. 1751. worauf wieder
, wie bey dem Original

,
ein

Titel folgt mit der 'ahrzahl 1745. und dem Beyfatz bey

der 1. und 11. Partie: Traduit de l’Anglois par M. D. de

la S. R.

52 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regifler von 30 S.

zufarnmen

.

Part II. London 1747.

Mit fortgefetzter Seitenzahl 53— 1.24, nebfl der

Zufchrift und Anzeige der Beförderer diefes

Werks , die zufarnmen 6 S. betragen
, mit 53

illuminirten und 1 fchwarzen Kupfertafel. Hier-

auf folgt die Franzöfifche Ueberfetzung. Londres

1748.
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1748. ebenfalls mit fortlaufender Seitenzahl 53—
ioj. 26 S. Addition und Regißer in Franz,

und Latein. Sprache , auch 2 S. Zufchrift.

Am Ende der 124. S. des Originals fteht als Cu-

ßos A Cata- Diefes Verzeichniß
,

das ohne

Zweifel mit dem'[Regifier der FranzÖßfchen Ue-

berfeizung einerlei/ Jeyn wird, fehlt mir.

Part HI. London 1750.

Mit fortgefetzter Seitenzahl 106— ^57. ( die

Ziffer 106 muß ein Druckfehler Jeyn, denn ei-

gentlich Jollte die Seitenzahl mit 125 angefanr-

gen
,
oder die Addition im vorigen Band

,
gleich

der Franzoßfchen Ueberfetzung mit pag. 1— 26

gezeichnet werden.) nebß der Zufchrift und Vor-

rede von 2 S. mit 52 illuminirten Kupfertafeln.

Hierauf folgt die Franzüffche Ueberfetzung,

Londres 1751. mit ordentlich fortlaufender Sei-

tenzahl 106— 157. nebß 1 S. Dedication.

Part IV. and Laft. London 1751.

Mit fortgefetzter Seitenzahl 158— Ohne

die Zufchrift, Vorrede und Anzeige der Beför-

derer des Werkes, fo zujammen 5 'S. betragt,

mit 53 illuminirten Kupfertafeln. Die Franzöfi-

fche Ueberfetzung, Londres 1751. folgt darauf

mit fortlaufender Seitenzahl 158— 236. und iS

.

Dedication.

Gleanings of Natural Hiftory, exhibiting figures of Quadru-

peds, Birds, Infefts, Plants, &c. Moft of which have

not, tili now, been either Figured or Defcribed. With

Defcriptions of feventy different Subjekts, Defigned, En-

graved , and Coloured after Nature ,
on Fifty Copper-

Plate
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Plate Prints. By GEORGE EDWARDS, &c. London:

Printed for tlie Author, &c. 1758.

Glanures d’ Hiftoire Naturelle, coniiftant en figures de Qua-

drupedes
,

d’ Oifenux dTnfe&es , de Plantes, &c. par'

GEORGE Edwards &c. Et traduit de l’Anglois par J,

Du PLESSIS, &C.

(Part 1.) 108 S. Ohne die Zufchrift ,
Vorrede und Ver-

zeichniß der Beförderer diefes Werkes, von 42 S.

zujarnmen, mit 50 illuminirten Kupfertafeln.

Part II. London 1760.

Mit fortgefetzter Seitenzahl 109 — 220. ohne

die Zufchriften , Verzeichniß wie oben
, Vorrede

und Regifter von 14. S. mit 50 illuminirten Ku-

pfertafeln.

Part III. London 1764. Traduit de l’Angiois par M.

EDMOND Barker.

Mit fortlaufender Seitenzahl 227 — 947, und

52 illuminirten Kupfertafeln. In gr. 4.

De Bure Bibi. 2. B. S. 390.

CREV. Cat. 2. B. S. 169.

Von den Gleanings gefchieht hier jedoch keine Erwähnung ,

wohl aber in den

BERL. Samml. 4. B. S. 20 r.

Haller Bibi. 2. B. S. 474.

Leske Anf 1. B. S. 214.

GRONOV. Bibi. S. 87.

Beide Blicker diefes gefchätzten und prächtigen Werks,
ent-

halten die beßen Abbildungen: in letztem (Gleanings)

find größtenteils Vogel ,
nur wenige Sciugthiere , Infek-

ten und Pflanzen.

U 14. Jani
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14. JANI PLANCI M. P. Arimini de Monftris ac Monftrofis

quibusdam ad JüSEPHUM PüTEUM, &c. Epiftola. Ve-

netiis Typis Joannis Baptiftae Pasqualis Anno 1749. &c

.

35 unbezeichnete S. mit 3 Kupfertafeln. In gr. 4.

GRONOr. Bibi. S. 20g.

15* Aihixvx irzgi fa'cov \SioryiT4s ßißhioc AELIANI de

Natura Animalium libri XVII. Cum Animadverfionibus

CONRADI GESNERI, & DANIELIS WlLHELMI TRIL-

LERI: curante ABRAHAMO GRONOVIO, qui & fuas Ad-

notationes adjecit. Pars I. Juxta exemplar Londin. Ba-

fiieae, apud Joh. Ludov. Brandmullerum. 1750.

1128 S. ohne die Zufchrift , Vorreden und Regifter von

172 S. zufammen. Griechifcli und Lateinifch. In 4.

GRONOH. Bibi. S. 3.

S6. JACOBI THEODORI KLEIN, &c. Hiltoriae Avivm prodro

mvs cvm praefatione de ordine Animalivm in genere.

Acceflit Hiftoria Mvris Alpini & vetvs Vocabvlarivm Ani-

malivm MSC. Cvm Figvris. Lvbecae apvd Jonam

Schmidt. 1750.

238 S. ohne die Zufchrift, Vorrede , &c, von 14 S. mit

8 Krofertafeln. In gr. 4.

Blrl. Samml

.

5. B. S. 322.

GRONOV. Bibi. S. 147.

Gut.

17. P. S. PALLAS Medicinae Doftoris Mifcellanea Zoologica

quibus novae imprimis atque obfcurae Animalium Tpecies

defcribuntur & obfervationibus iconibusque illullrantur.

Hagae Comitum, apud Petrum van Cleef, 1766.

224
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2,24. S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 12 S. nebß

14 Kupfertafeln, ln gr. 4.

Mart. Nerz. N? 45.

ßERL. Samml. 4. B. S.425.

Ein fehr nutzbares und fchones JVerk .

ig. Petri S. Pallas, &c. Spicilegia Zoologica.

Tomus I. continens Quadrupedum , Avium, Amphibio-

rum, Pifcium, Infe&orum, Mollufcorum aiio-

rurnque Marinorum Fafciculos Decem. Bero-

lini, proftant apud Gottl. Auguft. Lange, 1774.
ln gr. 4.

Diefe Fctfcikel kamen folgendermaßen heraus

:

Spicilegia Zoologica quibus novae imprimis & ob-
fcurae Animalium Species iconibus, defcriptionibus

atque commentariis illuftrantur. Cura P. S. PAL-
LAS,

Fafciculus 1, Berolini, &c. 1767. 44 S. nebß 4 S.

Vorrede
, mit 3 Kupfertafeln.

a. — 1767- 3S S- mit 3 KupferL

3 - — 1767. 35 S. mit 4 Kupfer

L

4* — 1767- 23 S. mit 3 Kupfer

t

.

5- — 1769. 34- s- nebß 4 S. Vorrede mit

5 Kupfertafeln.

6. — 1769. 36 S. mit 5 KupferL

7- — i7ö9- 42 s. mit 6 KupferL

8» — *77°- 54 S- mit 5 KupferL

9« — 1772. 85 S. mit 5 Kupfert.

so. — 1774. 41 S. nebß 1 Regißer über alt

$

10 Fafcikel von 10 S, mit 4
Kupfertafeln,

,

u a, £>$s
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Des 11. Tomus

Fafciculus ii. Berolini, proftant apud Chrift. Frider. Vofs.

1776. 86 S. mit 5 Kupfert.

X2. — 1777. 7z S. mit 6 Kupfert.

13. •— 1779* 45 S. mit . . . Kupfert. (die

mir noch fehlen.)

14. — apud Joachimum Pauli» 1780. 94 S.

mit 4 Kupfert.

ERXL. P. B. I. B. S. 364.

Beckm. P. Ö. B. 1. B. S. 138. S.417. s.B. S.14Q»

5.B. S.285. 8.B. S.129.

ßERL. Samml. 4. B. S. 426. 6. B. S. 643.

Mart. Verz. N? 1770.

LEIPZ. allg. Verz. 1777» S. 832. J779> S. 586.

5. B. S. 269.

Leske Anf. I.B. S. 85-

Zuverläßige und meiflerhafte Befchreibmgen , auch richtige

Abbildungen.

19. New Illuftrations of Zoology, containing Fifty coloured

plates of new, curious, and non-defcript Birds, with a

few Quadrupeds, Reptiles and Infefts. Together with a

fhort and fcientific Defcription of the fame. By PETER
BROWN. London: Printed for B. White, at Horace’s

Kead , Fleet - Street
, 1776. Nouvelles Illuftrations de

Zoologie, &c. Englifch und Franzößfch.

136 S. nebß 4 S. Zufchrift und Vorrede
, mit 50 präch-

tig illuminirten Kupfertafeln. In gr. 4.

Beckm. p. o. B. io.B. S.357.

Koflbav

\
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20. Vermifchte Abhandlungen aus der Thiergefchichte von
Blasius MERREM. Mit Kupfern. Güttingen, im Ver-

lag bey Viftorinus Boffiegel 1781.

172 S. nebfl 6 S. Zujchrift und Vorrede , mit *7 Kupfer-

tafeln. In 4.

Bald. N. M. 3. B. S. 26?.

Ein wichtig Werk.
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In Offavo.

f. Animalium Hiftoria Sacra, In qua Plerorumq; Animalium

praecipuae proprietates in' gratiam Studioforum &c. bre-

viter accomodantur. In Academia Wittebergenfi ante an-

nos aliquot dictata a WOLFGANGO FRANZIO, &c. Jam

denuo emendatius & corredtius edita; triplici indice, fei-

licet Capitum, rerum, & locorum e Scripturä, nec non

ädagiorum aucta. Editio quinta. Amftelodami, apud

Joannem Janffonium 1653.

638 S. ohne die Vorrede und das Regißer von 74 S.

zufammen , mit 1 Titelkupfer. In 12.

Schrot. Abh. 1. B. S. 382.

GRONOF. Bibi. S. gS. (von andern Auflagen.}

Brauchbar.

2. JOHANNIS CYPRTäNI, &c. Hiftoriae Animalium, a D.

WOLFGANGO FRANZIO, &c. olim feriptae Continuatio

in Commentario & Supplemento Obfervationum ex re-

centiori Hiftoria naturali
, fimilitudinum, Emblematum, &c.

Lipliae & Francofurti
, impenfis Martini Gab. Hübneri, &c.

1688.

5g t S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regißer von

J02 S. mit 1 Titelkupfer, ln 8>

SCHROT. Abh. I.B. S. 402. (von einer andern Aus-

gabe.}

BrÜCKM. Bibi. An. S. 87.

GRONOF. Bibi. S. ?p.

3. JOHANNTS SPERLING), &c. Zoologiam Phyftcam, recen-

fuit GEORG CASP. KlRCHMAJER, &c. Äddiditque Dif-

fertationes, de Bafilifco, Unicornu, Phoenice, Behemoth,

U-
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Leviathan ,
Dräcone, Aranea & Ave Paradifi. Editioah

teta, priori longe emendatior. Wittebergae rmpenfis Ha^

redum loh. Bergeri. &c. 1669.
.

43J. ohne die igS. Zufehriftmd Vorrede der Z°ol

f
e>

tebß / Titelkupfer, dann 168 S. ohne die 6 S. Zufchuft

und Vorrede der mit einen befondem Titel verfehenen

Dißertationen. In 8 •

SCHR'T. Abh. i.B. S- 394 -

BRUCKM. Bibi An. S. 239 .

GRONOV. Bibi. S.25r

.

Eh fchlechtes Produkt.

. Tratsdo de 16s Animales terreftres, y vpW*.?
’ priedades. Compvefto por GERONIMO

• rnn Ticencia, En Valencia, en la lmprenta

S,ÄÄ A “co Duart’

Me
lTs

ä

^Ts. Approbation und Regißer. In kl, 8.

, Synopfis Methodica Animalinm Quadrnpedum & Se^m-
5>

tini Generis. Vulgari«m Notas Charaden^, ToZ
Defcriptiones integras

vationbus Anatomie« perquam cimor
^ tiong>

nonnulh De Animalinm mgenere ,
Sen ,

Londini

;

Divifione, &c. Auftore JOANNE RAJO , o

Jmpenfis S. Smith. &c. 1693.

ufchrift, Vorrede und Regiße von

336 S. ohne die

22 S. zufammen. In gr. 8.

GRONOU. Bibi. S.216.

BRUCKM. Bibi. An. S. 197*

JOANNIS RAJI Synopfis methodica Avium &

Pofthumum, quod Vivus recenfuit & perfedt vg

u 4
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niffimus. Author : I„ quo multas Species, in ipfius u-m .

thölogu & Ichthyologia delideratas, adjecit: Methodim-
'

'

C L

^

:: ,Tl ® neuim Naturae niagis convenientem redlidit.Lym Appendice, & Iconibus. Londini: Impenlis (Jliel-
ini Innys. &c. 1713.

198 S. nebfi 5a S. Vorrede und 2 Regifier, mit l Ru-
pfertdfein der Vögel. 166 S. ohne die 12 S. iLiders
mit 2 Kmfertafeln der Fifche. ln gr. 8.

Gronov. Bibi. S. 216.

Bruckm. Bibi. An. S. i98.

7. S. R. J. Academiae Naturae Curioforum ARETAEI7 Archia-
t

]

1

..
^°°^°g'a fei Animaliumjeontem-

platIO Phyfica Philofophiae & Medicinae ftudiof perne-
ce ana. iguii, Pypis Davidis Geflheri. 1700
382 S. ln 8.

8. Regmrm Animale in ClaiTes IX. diftributum, 4 Synopiü
thödica liftens generalem Animalium diftriltionem ir

ualtes IX. & duarum primarum Gallium, q/adrupedum
aliqet & Cetaeeorum, particularem divifionin in Ordi-
nes

, Schönes
, Genera & Species. Cum brfi cujusque

Spec,e. Deferiptione
, Citationibus AuftoruJ de iis tra-

ftantium
, Nominibus eis ab ipfis & Nationihis impofkis,

Nomimbusque vulgaribus. A. D. Brisson, &c. Editio

fkak, 7yt°
V' LUgdmi BataVOrusn

’ a
Pf Theodorum

s96 S. nebfi 6 S. Vorreden. In gr 8
Gronov. Bibi. s. 3S.

9- D. Johann Peter Eberhards, &c. Verfuch eines
neuen EntwWs der Thiergefchichte. tiebft einem An-
ang von einigen ieltenen und noch wenig befchriebenen

Thie-
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Thieren. Mit Kupfern. Halle, in der Rengerifchen Buch-

handlung. 176g.

31g S. ohne die 14 S. Vorhericht
, mit 2 Kupfertafeln.

In 8.

Mart

:

Venz. N? 188p-

BERT. Samml. 4. B. S. 666.

Ein fyfieimtifches , fllr Anfänger ungemein nützliches

Handbuch.

*ro. Hiftoire des Singes, & autres Animaux curieux, Dont
J’inftinft & l’indufrrie excitent l’admiration des hommeg,

comme les Elephans, les Caftors, &c. A Francfort, aux
Depens de la Compagnie. 1769.

rg3 S. In g.

ßERL. Samml. 4. B. S. 66p.

11. M. TH. BRÜNNICHII Zoologiae fundamenta Praele&ioni-

bus Academicis accomodata. Grunde i Dyrelaeren. Haf-

niae & Lipüae 1772. apud Frider. Chrift. Pelt. Litteris

,
Godichianis. Lateinifch und Dänifch.

253 S. ln gr. 8-

BECKM. P. Ö. B. 3.B. S.366.

Berl. Samml
.

4. B. S. 18p-

LESKE Auf. 1. B. S. 86.

Die allgemeinen Eigenfchaften und Gefchlechtskennzeichen

tabeUarifch gut vorgetragen. Schwer zu verfiehen.

12. Allgemeine Betrachtungen über die Triebe der Thiere,

hauptfächlich über ihre Kunfttriebe. Zum Erkenntnifs des

Zufammenhanges der Welt, des Schöpfers und unfer felbfi:,

vorgeftellet von HERMANN SAMUEL RETMARUS, &c.

3te Ausgabe. Hamburg, bey Johann Carl Bohn, 1773.

U 5 496
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496 S. ohne die Vorrede und das Regißer von 38 S»

zusammen. ln gr. 8.

ERXL. P. B. r. B. S. 109.

Beckm. P. O. B. 4. B. S. 392,

WUlRT. Verz . N°- 1928.

Berl . Samml. 4. B. S. 195.

Vortrefflich.

13. HERMANN Samuel REIMARUS, &c. Angefangene Be-

trachtungen über die befondern Arten der thierifchen

Kunfttriebe. Aus feiner hinterlaffenen Handfchrift heraus-

gegeben, mit einigen Anmerkungen und einem Anhänge

von der Natur der Pilanzenthiere begleitet durch JOH.

Albert Heinrich Reimarus M. D. Hamburg, bey

J. C. Bohn, 1773.

232 S. ohne den Vorbericht und Regißer von 36 S. In

gr- 8.

Beckm. P. ö. B. 4. B. S. 392.

BERL. Samml. 10. B. S. 296.

ERXL. P. B. 1. B. S. 109.

Mart. Verz. N°> 1929

.

Gelehrt und gründlich.

14. JO. CHRIST. POLYC. ErxLEBEN, &c. Syftema Regni

Animalis per Claffes, Ordines, Genera, Species, Varieta-

tes cum Synonymia & Hiftoria Animalium. Claffis I.

Mammalia. Lipfiae Impenfis Weygandianis , 1777.

636 S. ohne die Vorrede
,
das Verzeichniß der darzu ge-

brauchten Bücher und die Regißer von 112 S. zufammen.

In gr. 8.

Der Tod des Verfaffers unterbrach diefes JVerk.

Schrot, ffjoum. 4. B. S. 520 .

Erxl. P. B. 4. B. S. 80.

Leipz.
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LEIPZ. allg. Verz. 177?. S. 605.

BERL. Samml. 9. B. S. 406.

LESKE Auf. 1. B. S. 107.

Ein Schatz von dem , was in 400 Bachern zerßreut war,

mit Fleiß und Beurtheilung gefammelt
,

jedem gelehrten

NaturforJeher unentbehrlich

.

35. Differtatio inauguralis Zoologico - Medica , fiftens Totius

Regni Animalis Genera, in Clafles & Ordines LlNNAEana

methodo digefta, praefixa cuilibet clafli terminorum ex-

plicatione
,
quam annnente Inelyta Facultate Medica in

antiquiffima ac eeleberrima Univerfitate Vindobonenli pu-

blicse difquifitioni fubmittit PAULUS de CZENPINSKI, &c.

Difputabitur in Univerfitatis Palatio. Die — Menfis Apri-

lis Anno J778. Viennae, Typis Joan. Thom. Nob. de

Trattnern, &c.

122 S. nebft 16 S. Znjchrift , Vorrede und Thefes. In

gr. 8.

Leipz. allg. Verz. 1778* S. 509.

Mittelmäßig.

16

.

Christoph. Wilhelm. Jac. Gattereri Breviarivm

Zoologiae.

Pars I. Mammalia. Goettingae apud Jo. Chriftian Diete-

rich 1780.

22? S. nebß 16 S. ZuJchrift ,
Vorrede In

gr. 8.

Leipz

.

allg. Verz. 5. B. S. 272.

Beckm. P. Ö. B. ii. B. S. 219.

Ganz brauchbar.

17. Gemeinnüzzige Naturgefchichte des Thierreichs , darinn

die merkwürdigften und nüzlichften Thiere in fyftemati-

fchey



II. Classe. II. Abtheilung.

fcher Ordnung beichrieben, und alle Gefchlechter in Ab-

bildungen nach der Natur vorgeftellet werden, ausgefer-

tigt von D. Georg Heinrich Borowski, &c.

I. Band, Säugthiere. Vierfüffige Thiere. Mit 48 Kupfer-

tafeln. Berlin und Stralfund , bei Gottlieb Au-

guft Lange. 1780.

S4. S. nebß 6 S. Zufchrift und Vorbericht des

1. Stücks.

gg S. nebfl 2 S. Zufchrift des 2. Stücks.

yg S. des 3. Stücks.

?2 S. des 4. Stücks, nebß 13 S. fyßematifches

Regifler 'über den ganzen Band.

Bey jedem Stucke find 12 illuminirte Kupfertafeln.

Diefer Band
,
von dem jedes St’lck einen eigenen

, mit dem

eben angegebenen völlig gleichen Titel hat
,

iß auch mit

einem bunten und geflochenen Titel verfehen , welcher

lautet

:

Natürliche Abbildungen der merkwürdigften Säugenden

oder Vierfüifigen Thiere nach ihren Gefchlechtern. aus- »

gefertigt von G. H. BOROWSKI &c. wie oben.

Vicht minder findet fielt bey jedem Stucke ein Schmutztitel

zu den Kupfern.

Das Thierreich, in fyftematifcher Ordnung befchrieben

und mit natürlichen Abbildungen erläutert. I. Klaffe,

Säugthiere. Vierfiiffige Thiere. Erftes Zwölfkupfer.

Man hüte fielt alfo diefes Werk unter diefen verfchiedenen

Titeln nicht Öfters zu kaufen.

1
,
1. Bandes

14g S. des 1— 3. Stücks, mit 36 illuminirten

Kupfertafeln ,
dann 12 illumin. Kwpfert. zu dem

4. Stück, ln gr. g.

Wird fortgefetzt.

Leipz.
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LeipZ. allg. Verz. rZ79> S. 583* 1780. S. 35.

5. B. S. 2?o.

Gut.

lg. Des Ritters CARL von LlNNE Lehr -Roch über das Na-

tur-Syftem fo weit es das Thierreirh angeliet. In einem

vollftändigen Auszüge der MÜLLERifchen Ausgabe. (von

Hn. P. HÖSLIN.

)

Erfter Band. Mit 20 Kupfertafeln: Nürnberg, bey Gabriel

Nicolaus Rafpe, 1781.

688 S. nebfl 10 S. Vorrede und Verzeichniß

der 20 illuminirten Kupfertafeln. In gr. 8-

Wird fortgefetzt.

II.) THIER-
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ii.) Thierbeschreibungen gewisser
classen oder Gattungen.

aa.) VlERFÜSSIGE.

ln Folio .

1. CONRADI GESNERI medici Tigurini Hiftoriae Animalium

Lib. L de Quadrupedibus uiuiparis. Opvs Philofophrs,

Medicis, Grammaticis, Philologis, Poetis, & omnibus re-

rum Iinguarumque uariarum lludiolis, utilifümum limul

jucundiffimumque futurum. &c. Tiguri
, apud Chrift.

Frofchovervm , 1551.

1104 S. ohne die Zufchrift , Vorrede , Regißer
, Addition

nes, Caftigationes &c. welche 48 S. betragen , mit ein-

gedruckten Holzschnitten. In Fol.

,DE Bure Bibi. 2.B. S.^Sr.

CREV. Cat. 2. B. S. 163

.

GRONOV. Bibi. S. 106.

Der feltenften Auflage einziger Theil f den ich befitze.

2. Thierbuch, das ift ein kurtze bfchreybung aller vierfuffigen

Thieren, fo auff der erde vnd in waflern wonend, lampt

jrer waren eonterfa&ur: alles zu nutz vn gutem allen

liebhabern der künften
,
&c. geftelt : Erftlich durch &c*

D. CUNRAT GESSNER in Latin befchriben
,

yetzunder

aber durch D. CUNRAT FORER zu mererem nutz aller

mengklichem in das Teütfch gebracht vnd in ein kurv

tze komJiche Ordnung gezogen, &?cf Getruckt zu Ziv

rych
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rych bei Chriltoffel Frofchower, im Jar als man zalfc

*563 -

i?2 Blätter , aljo 344 S. ohne die Zujchrift, Vorrede

und das Regifler von 6 S. mit eingedruckten illuminirten

Holzjchnitten und gefchriebenen Noten, In Fol,

GRONOF. Bibi, S, 10?.

Icones Animalivm Qvadrvpedvm Viviparorvm & Ovipa-

rorvm
,

quae in Hiftoriae Animaiium CONRADI GESNE-
RI Lib. I. & II. defcribuntur

, cvm Nomenclatvris iingv-

lorvm Latinis, Graecis, Itaücis, Gallicis, & Germanicis

plerunque, & aliarum quoque linguarum, eertis ordini-

bus digeftae. Eaitio 3. Novis Eiconibus non paucis, &
paflim nomenclaturis ac defcriptionibns audlior.

Le figure degl’ Animali quadrupedi d’ ogni forte.

Les figures & pourtrai&s des beftes a quatre pieds de

toutes fortes.

Die Figuren vnd contrefa&uren von allerley vierfüfligen

Thieren.

Accedunt & Indices fecundum diuerfas linguas in fine Li-

bri. Heidelbergae , E Typograph tio Johannis Lancel-

loti, &c. 1606.

12? S. ohne die 6 S, Regifler , mit eingedruckten Holz-

fchnitten. In Fol.

GRONOV. Bibi S. 10?.

Entwurf einiger Thiere, wie folche nach ihren unterfchie-

denen Arten, Aktionen und Leidenfehaften
, nach dem

Leben gezeichnet, famt beygefügten Anmerkungen I. (-

—

VII.

)

Theil. Herausgegeben von JOHANN ELIAS Rl-

DINGER Mahlern in Augsburg, 1738 (— 1?54,)
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ffeder Theit iß mit / Titel verfehen, und alle g Tlieile

halten zusammen ig S. Befchreibung und 126 Kivpferta-

feln. ln kl. Fol.

BERL. Samml. 8. B. S. 42g.

Mart. Ferz. m 1898.

Ein Meißerfliick.

g-. Das in feiner großen Mannigfaltigkeit und in feinen fchu.ien
k

Farben nach Original - Zeichnungen gefchilderte Thier

-

]

Reich. Herausgegeben von MARTIN ELIAS und ffö-*

HANN ffACOB RlDINGER. Reprefentations des Animaux
]

felon leur grande variete & leurs helles couleurs fuivant des

dejfeins origmeis publiees par MARTIN ELIE & fjEAN

Jacques Ridinger.

Zu dem

I. Theil diefes Werks iß kein Titel herausgekommen
.

ßait
j

deffhi findet man 1 Titelkupfer mit rother Farbe
\

abgedruckt, welches das Bildniß des fei. ff. EL.
\

RIDINGER nebfl Zierathen und lnjchriften ent

-

j

hält. Hierauf kommen 24 S. Teutfcher und 20 S.

Franzöffcher Text und 2 S. Regifler *Iber die

dabey befindlichen 63 unbezeichneten illuminir-
j

ten Kupfertafeln , welche vierf’ffige Thiere ent-
j

' halten.

Das nach Original Zeichnungen gefchilderte Thier Reich.

Les Animaux reprefentes fuivant des Deffeins Originels.

II. Theil. Auf diefes Titelkupfer folgen 20 S. Teutfcher,

ig S. Franzöffcher Text, und 2 S. Regifler Uber

die darinn enthaltenen 64 unbezeichneten illuminir3

ten Kupfertafeln von vierf'fßgen Thieren. ln

gr. Fol.
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Die Kupfertafeln find zwar nicht numerirt
, aber doch fiehen

die Benennungen der vorgefiellten Thiere in Teutfchery
Franz. und Lat. Sprache darauf. Bey diefem Werke ifi

weder gfahrzahl noch Druckort
,

es ifi aber hier in Augs-
burg verlegt und von dem würdigen Herrn Senior

THENN in das FranzÖfifche uberfetzt worden.

Die Zeichnungen find meifierhaft gleichwie die Ausführung

mufterwilrdig ifi,

X ln

1



11. Cljsse. 11 . Abtheilung.310

ln Quarto.

1. Hier zeigt fich Rapp Braun Fucbe Falch Schimel Scheck ü:

Tieger, und jeds nach feiner Art u: mancher Änderung

wieder. Verfertiget von JOK. ELIAS RlDINGER feeL

Aug. Vindel. ( Ohne gfahrzahl.

)

Auf dieje in einem illwminirten Titelkupfer befindliche

IVorte folgen 3p S. Teutfch und FranzÖfifche Befchrei-

bmg ,
welche in Columnen getheilet ifi 9 und die alfo an-

fangt

:

Vorfteliung der Pferde, nach ihren Hauptfarben, und der-

felben verfchiedenen Abtheilungen, Complexion
,

und

der daraus entfpringenden Befchaifenheit. Defcription du

Cheval, felon fes Poils principaux, & leurs diverfes Di-

viiions, fa Complexion, & les Qualites qui en refultenb*

Mit 50 unbezeichneten illwninirten Kupfertafeln. In

gr- 4 -

BECKM. P. Ö. B. 3. B. S. 154.

Ein Werk
,
welches dem Hx. RiDINGER Ehre macht

*. Cervvs, hoc eft, qvae per Cervvm fignificata fvere facris

aegyptiorvm Jiteris. Der Hirfch, Vnd bedeutung der

Figuren deffelben, welche bey den weifeften Leuten in

Egypten breuchlich gewefen fein. In Lpteinifche und

Teutfche) Verfen gebracht, durch BARUCH LOTH ROMAE-
LIUM. Mit KuptTerftiicken gezieret, Durch DOMINICUM
CUSTODEM. Gedruckt zu Augfpurg bey Job. Schultes.

Im Jahr Chrifti 1602.

39 unbezeichnete S. mit eingedruckten Kupfern, ln 4.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 209.

3. Cer-
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3, Cervi cum integri & vivi, natura & proprietas: tum ex-
conati , & di£e6ti

, in medicina ufus. Das ift: Aulsfuhr-
iiche Befchreibung des gantzen Lebendigen Hirfchens, fei-
ner Natur, vnd Eygenfchafften : Dann ferrner Welcher
gefhlt defs zu gewiffer Zeit gefangenen Hirfchens fur-
nembfl'e Glieder in der Artzney zugebrauchen &c. Durch
JOHANNEM GEORGIUM AgRICOLAM, &c. Ohne Druck-
ort und q

J

ährzahl. Am Ende ßeht: Getruckt und Ver-
legt , zu Amberg, durch Michael Forftern. Jm Jahr,
1617.

244 S* ohne die 2 Vorreden
, Regißer. &c. von 65 S.

ln 4.

Bruckm. Bibi An. S.I3 .

Gronov

.

Bibi S. 4.
\

1

4, Elephas das ift: Hiftorifcher vnnd Philofophifcher Difcurs,
von dem grofsen Wunderthier dem Elephanten

, delTen
wunderbarer Natur und Eygenfchafften; &c. verfaffet
durch CASPARUM HORNIUM, &c. Nürnberg, durch Si-
mon Halbmayern. (162g.)
160 S. ohne die Vufchrift , Regißer &c. von 10 S«. mit
r Kupfertafel ln 4.

BRÜCKM. Bibi An. S.122.

5, Govierno general, moral, y politico, hallado en las Fie-
ras, y Animales Sylveftres; facado de fvs natvrales pro-
piedades, y virtvdes, con particvlar tabla para fermones
varios de tiempo, y de Santos. &c. Le efcrive el R. P.

•Fr. AMDRES de VALDECEBRO, &c. En Madrid: Ppx*

Antonio de Zafra, &c. 1680.

3C6 S. wobey aber noch ein Cuflös befindlich (pof.J ohne

die Aufehrift , Approbationen
x Vorrede und Regißer von

60 S. zufammen, mit eingedruckten Kupfertafeln. In 4.

-- a 6. Hi-
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6.

Hiftoria Mofchi, ad normam Academiae Naturae Curiofo*

rum confcripta a LUCA SCHRÖCKIO, &c. 16R2. Augu-

ftae Vindelicor. Impenfis Theoph. Gübelii, &c.

224 S. nebß 14 S. Zufchrift ,
Vorrede und Regißer

, mit

3 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer. In 4,

GRÖNOV. Bibi. S. 242.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 22p.

7.

Cynographia curiofa feu Canis Defcriptio, Juxta Metho-

dum & Leges Iliufbris Academiae Naturae Curioforum

adornata, multisque curiofis, raris, jucundis & ftupendis

Naturae Artisque obfervationibus, fecretis & quaeftioni-

bus referta, & Mantifia curiofa ejusdem argnmenti, com-

ple&ente JOH. CAJ[ Libeii. de Canibus Britannicis
, &

JOH. HENR. MEIBOM epiftola de KVvcQogoc
?

aufta ä

CHRIST. Franc. PAULLINI, &c. Norimbergae, Sumti-

bus Joh. Georg. Endteri. 1685.

258 S- ohne die Vorrede
, Lobgedichte und Regißer von

64 S. mit 1 Titelkupfer. In 4 ,

GRONOF. Bibi S. 204.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 184 .

8.

G. C. SCHELHAMERI Phocae maris anatome in Academia

Kilonienfi fufcepta, Menfe Decembri 1Ö99. Hamburgi,

fumptibus Reumannianis
,
Anno 1707.

24 S. ln 4.

GRONOT. Bibi. S. 236.

BRÜCKM. Bibi. An. S.223.

9.

JACOB! Theodopt Klein, &c. Qvadrvpedvm Difpoütio

brevisqve Hiftoria Natvxalis. Lipfiae, apud Jonam Schmidt.

J3ibl. Lvbec. 1751.
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12? S. und 6 Kupfertafeln, ln gr. 4.

Berl. Samml. 4. B. S. 199.

GRÖNüF. Bibi. S. 147.

Eines allgemeinen Beyfalls würdig.

10. JACOB Theodor Klein, &c. Natürliche Ordnung und

vermehrte Hiftorie der Vierfüfsigen Thiere, herausgege-

ben von GOTTFRID REYGER , &c. Danzig, bey Job,

Chriftian Schufter. 1760.

144 S. ohne Vorberickt, Regifiev &c. von 26 S. ln

er- 4 -

Schrot, ffourn. 2.B. S. no

.

11. Das Natur - SyHem der vierfüfsigen Thiere, in Tabellen,

darinnen alle Ordnungen, Gefchlechte und Arten, nicht

nur mit beftimmenden Benennungen, fondern beygefetz-

ten unterfcheidenden Kennzeichen angezeigt werden,

Zum Nutzen der erwachfenen Schuljugend, von J. L.

FRISCH, P. S. in G. Glogau, bey C. F. Günther. 1775.

io S. nebft 4 S. Vorrede und 3 S. Tabelle. In gr. 4.

ERXL. P. B. 3. B. S. 247.

Berl. Samml. 10. B. S. 299.

Nichts bedeutend.

12 . Specimen Zoologiae Geographicae
,
Quadrupedum domi-

cilia & migrationes fiftens. Dedit, tabulamque mundi

zoographicam adjunxit EBERH. AUG. GUILIEL. ZfM-

MERMANN, &c. Lugduni Batävorum apud T. Haak &
Socios

, 1777.

685 S. nebfl 22 S. Zufchrift und Vorrede , mit / Land-

karte. In gr. 4.

Berl. Samml. 10. B. S. 300.

X3 ERXL.
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ERXL. P. B. 4. B. S. 324.

Leipz. allg. Verz. /fff. S. 829.

Sehr nützlich.

13. Novae fpecies Qvadrvpedvm e Glirivm Ordine cvm iiiv-

ftrationibvs variis complvrivm ex hoc Ordine Animalivm

Avfrore PETRO SlM. PALLAS Academico Petropolitano.

Erlangae fvmtv Wolf. Walthcri 1778.

388 S. ohne die Zuschrift und Vorrede von 10 S. mit

39 Kupfertafeln. In gr. 4.

Leipz. allg. Verz. 5. B. S. 266.

Der Teutsche Merk. 1779. s. 273.

BECKM. P. 0 . B. II. B. S. 421.

Ein unvergleichliches Werk eines bereits fehr verdienten

Mannes.

1

ln
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In O&avo.

1. Je'iovae Adfpirante Gratia Defuper! eXxtpoygotQiu live Cef”

\i Defcriptio Phyiico-Medico-Chymica, in qua Tarn Cer-

v in genere, quam in fpecie ipiius partium confideratio

Theorico - Praftica inftituitur, &c. Secundum Leges ac

Methodum Academ. Nat. Curiof. elaborata, &c. ä JOAN-
NE ANDREA Graba, D. &c. Jenae, impenfis Viti J.

Trercher. &c. 1667.

312 S. nebfl 27 S. Epilogus, Lobgedickten und Regiften
ln kl. 8*

2. Das nmliche Buch f aufgelegt zu Jena. 166g,

Völlig wie oben

.

GRONON. Btbl S.113.

BRÜCKM. Bibi An. S. 101.

3. THOMAE BäRTHOLINI de Unicornv Obfervationes novae.

Secunda editione Audtiores & emendatiores editae ä Filio

CASPARO BARTHOLINO. Amftelaedami, apud J. Henr.

Wetftenium, 167g.

381 S. ohne die 2? S. Zufchrift , Vorrede und Regifter,

mit eingedruckten Kupfern und 1 Titelkupfer. In 12.

GRONOV. Bibi. S. 2f.
BRÜCKM. Bibi. An. S. 31.

4. CHRIST. Franc. PAULLINI Talpa
, Juxta Methodum &

Leges Imp. Acad. Leopoldinae defcripta, Variisq; obfer-

vationibus & curiofitatibus confperfa. Francofurti & Lip-

fiae, Sumpt. J. C. Wohlfarti, Bibliop. 1689.

214 S. mit i Titelkupfer, ln 12 .

X 4 Grq-
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GRONOF. Bibi S. 204.

BRUCKM. Bibi. An. S.184.

5. Christ. Francis. Paullini Lagogvaphia curiofa ,
feu

Leporis Defcriptio, Juxta Methodum & Leges Au&uftae

ac Imperialis Academiae Leopoldinae &c. adornata, Sele-

ftisque obfervationibus & curiofitatibus confperß. &c.

Auguftae Vindelicorum , Impeniis Laur. Kronigm &c.

169 r.

408 S. ohne die Zufchvift , Vorrede
,
Lobgedühte und

Regifler von 32 S. zufammen , mit 1 Titelkupfeh In <?•

GRONOF. Bibi. S. 205.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 1S4.

6. M. Friederici Gottlieb Kettneri &c. juaufju« ruv

aiyunnav
5

live hiftoricum fchediasma de Mursiis Aegyp-

tiacis, deque egregia Lipfienfi in Bibliotbeca Iuftruftiffima

magnifici Senr.tus qvondam vifa. Editio fecvnda Mvito

Av&ior. Lipilae, Typis & Sumpt. J. C. Brandenburger!,

1703.

24 (124) S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Regifler

von 18 S. mit 1 Kupfertafel, ln 8>

7.

Vifum & Repertum. Über die fo genannten Vampirs, oder

Blut-Auflauger, &c. nebfi einem Anhang von dem Kauen

und Schmatzen der Todten in Gräbern. Nürnberg bey

Joh. Ad. Schmidt. 1732.

45 S. ln 8.

g. Acten - mäßige und umständliche Relation von denen Vam-

piren oder Menfchen - Saugern, &c. Leipzig. Gedruckt

1732. und zu finden bey Augufto Martini. 6fc.

4.7 S. In 8 -

N 9. Kur-
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9. Kurzes Bedencken von denen Atten - mäffigen Relationen

wegen derer Vampiren, oder Menfchen- und Vieh-Aus-

faugern, &c. von GOTTLOB. HEINRICH VOGT, &c.

Leipzig, wie oben

.

16 unbezeichnete S. ln g.

10. Georg Wilhelm Stellers ausführliche Befchreibung

von fonderbaren Meerthieren
,
mit Erläuterungen und nö-

thigen Kupfern verfehen. Halle in Verlag, C. C. Küm-
mel. 1753.

218 S. ohne die Vorrede 6fc. von ig S. mit 1 Kupfer*

tafeL In gr. g.

MART. Nerz. N? 1926.

Ungemein ausführlich.

11. JAC. THEOD. KLEINS &c. Claffification und kurze Ge

-

fchichte der Vierfüffigen Thiere, aus dem Lateinifchen

überfetzt, und mit Zufätzen vermehret, nebft einer Vor-

rede von Friedrich Daniel Behn, &c. Lübeck, bey

Jonas Schmidt. 1760.

381 S. ohne die 32 S. Zufchrift und Vorrede , nebjl ei-

nem allgemeinen Tafelregifler von g S. und 4. Kupferta*

fein, ln gr. g.

BerL. Samml. 4. B. S. 199.

Recht gut.

12. Sendfehreiben eines Naturforfchers in Languedoc, an ei-

ner feiner Freunde ; worinnen das Raubthier die Hyäne,

phyfikalifch befchrieben und in Kupfer abgebildet ift. Aus

dem Franzofifchen überfetzt. Frankfurt und Leipzig.

1765.

42 S. mit 1 Kupfertafel. In gr. g.

Bert. Samml. 2.B. S. [9p.

xs 13. Les
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.

£3. Les Memoires de 1
' Elephant, ecrits fous fa diftee, &c tra^

duits de 1’ Indien par un Suiffe. A Amfterdam, & fe

trouve a Paris, chez J. P. Coftard, &c

.

1771.

78 S. In gr. 8-

14. Herrn von BUFFONS Naturgefchichte der Vierfdßigen

Thiere. Mit Vermehrungen aus dem Franz'öiifchen über-

fetzt. (von H. F. IV. MJRTINI.)

1. Band. Berlin 1772. Bey Joachim Pauli, Buchhändler.

530 S. mit 12 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

2. Band. 1773. 248 S- ohne die 4 S. V’orerinnemng und

28 Kupfertafeln.

3. Band. 1775. 238 S. nehß 18 S. Vorrede 6fc. mit 16

Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

4. Band. 1776. 318 S. nehß 4. S. Regißer und 24 Kupfert. \

5. Band. 1777* 262 S. nehß 10 S. Vorrede und Regißer
,

mit 17 Kupfert.

6. Band. 1780. (vom Hm. Prof. GEORG FÖRSTER in\

Caffel fortgefetzt.) 397 S. nebfl 4 S. Vorbe-

richt und Regißer , mit 15 Kupfert. ln gr. 8.

TVird fortgefetzt.

ERXL. P. B. 1. B. S. iot. 2. B. S. 370.

BECKM. P. Ö. B. 6. B. S. i2T. 7. B. S. 320.

11. B. S. 105.

BERL . Samml. 6. B. S. <555. 8- B. S. 190.

LeiPZ. allg. Verz. 1776. S. 216. 1777. S
. 430.

1780. S. 34.

V ESPRIT des ffourn. 178 Avril. S.4U.

Bekannt.

15. Verfuch einer Naturgefchichte des Hamfters. Von F. G.

SULZER, &c. Göttingen und Gotha, verlegts Johann

Chrillian Dieterich, 1774.
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112 (212) S. mit 1 illuminirten und 4 unilluminirten Ku-

pfern, mich 1 illuminirten Vignette auf dem Titel. In

kl. 8•

ERXL. P. B. r.B. S. 238.

L ESPRIT des fjourn. 1374.. Septembre. S. 17g.

BERL. Samml. 6. B. S. 203. 10. B. S. 296

.

BecKM. P. Ö. B. 5. B. S.260.

Mart. Verz. N°. 1947*

Vollfiandig und richtig.

l6. Naturgefchichte des Elephanten, Wien, 1776,

26 S. ln 8.

$7. Geographifche Gefchichte des Menfchen, und der allge-

mein verbreiteten vierfüffigen Thiere, nebft einer hieher

gehörigen Zoologifchen Weltcharte, von E. A. W. ZIM-

MERMANN, &c.

L Band. Leipzig, in der Weygandfchen Buchh. .1778.

308 S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 13 S.

II. Band. 1780* Enthält ein vollftändtges Verzeichnifs al-

ler bekannten Quadrupeden, &c.

432 S. nebß 6 S. Zufchrift und Vorrede. In

gr. 8 .

Wird fortgefetzt.

BERL. Samml. 10. B. S. 300.

LeipZ. allg. Verz. 5. B. S. 264.

Recht gut.

18. D. Petr. Benedict. Christ. Gravmann, &c. Brevis

Introdv&io in Hiftorjam Natvralem Animalivm Mam-
malivm in vfvm avditorvm, cvi accedit Nomenclatvra

omniv’m hvivs claffis civivm, vna cvm chara&ere ge-

nerico & fpecifico, Denominatione Germanica, ac Deiig-

natio-
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natione Iconvm, Roftochii, apvd Johannem Chriftianvm

Koppivm , 1778.

90 S. nebft 4 S. Eingang. In kl. 8.

Leipz. allg. Verz. 1779. S. 213.

Es mag zu Vorlefungen ganz gute Dienfle leißen.

19. Vom Einhorn, befonders vom Einhorn in der Bibel. Von
HEINRICH Sander

, &c. Bey Gelegenheit der öffentli-

chen Reden im Gymnalium den 23. Jul. 1779. Carls-

ruhe, gedruckt bei Michael Maklot, &c. 1779.

22 S, ln 8.

bb.) VÖ-
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bb.) VÖGEL.

In Folio.

1. Vogelbuch Darinn die art, natur vnnd eigenfchafft aller

vöglen, fampt
j
rer waren Contrafa&ur, angezeigt wirdt:

allen Liebhaberen der künften &c. gantz nützlich vnd

dienftlich zebrauchen. Erftlich durch D. CONRADT GESS-

NER in Latin befchriben: neüwlich aber durch RÜDOLFF
HEUSSLIN mit fteyfs in das Teütfch gebracht, vnnd in

ein kurtze Ordnung geftelt. Wlit Keyferl. Majeftat frey-

heit. Getruckt zu Zürych bey Chrift. Frofchouer, im jar

als man zalt 1581*

261 Blatter
, alfo 522 S. ohne die Zufchrift ,

Vorrede

und Regifter von 10 S. zufammen , mit vielen eingedruckr

ten Holzfchnitten. ln Fol,

Gronof. Bibi. S. 10?.

2. Vogelbuch oder Ausführliche befchreibung , vnd lebendige

ja auch eygentliche Controfaftur vnd Abmahlung aller

vnd jeder Vogel, wie diefelben vnter dem weiten Him-
mel allenthalben gefunden vnd gefehen werden. Darinn

nicht allein aller Vögeln Art, Natur vnd Eygenichafft,

fondern auch jhre Nutzbarkeit vnd Güte, fo wol inn, als

aufferhalb der Artzney angezeigt vnd gelernet wirt. Al-

len Künftlern &c. fo wol nützlich als nötig. Erftlich

durch &c. D. CONRAD GESSNERN in Latein befchrie-

ben
, Nachmals aber durch RUDOLFF PlEUSSLEIN in hoch

Teutfch verfetzt, jetzt an vielen orten caftigirt vnd ver-

beflert. Gedruckt zu Franckfurt am Mayn, durch Job.

Saurn, &c. 1600.

55$
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555 S. ohne die Zufchrift y Vorrede und Register von

14 S. zufammen, mit vielen eingedruckten Holzfclinitten,

ln Fol

GRONOV. Bibi, S. 107.

BrÜCKM. Bibi. An. S. g8-

3. Icones Avivm omnivm
,
qvae in hiftoria Avivm CONRADI

GESNERI defcribvntvr , cvm nomenclatvris fmgvlorvm

Latinis, Italicis, Gailicis, & Germanicis plerumque; per

eertos ordines digeftae. Editio Tertia. Novis aliquot
j

Eiconibus auctior, & emendatior. I Ritratti e le figure

de gli’ ucelli. Les figures & pourtraiftz des oifeaux. Die

Figuren vnd contrafacturen der vijgeln. Accedunt & In- j

dices fecundum diverfas linguas in fine libri. Heideiber-
J

gae, e Typographeio Johannis Lancelloti, Impenfis An-

dreae Cambieri. Anno 1606.

237 S. nebfl 7 S. Regifler , mit eingedruckten Holzjchnit-

ten. In Fol.

GRONOF. Bibi. S. 108.

4. FRANCISCI WlLLUGHBEII, de Middleton in agro Warwi-

cenü, Armigeri, e Regia Societate, Ornithologiae libri

Tres: In quibus Aves omnes ha&enus cognitne, in nie-

thodum natnris fuis convenientem redaftae, arcurate de«

fcribuntur: Defcripftones Iconibus ElegantiiTimis & vivi-

rum Avium Simillimis, aeri incifis illuftrantur. Totum,

opus recognovit, digeffit, fupplevit JOANNES RAJUS.
|

Londini, Impenfis Joannis Martyn, &c. 1676.

307 S. ohne die Vorrede und Regifler von 12 S. zusam-

men , mit 77 Kupfertafeln. In Fol.

De Bure Bibi. 2 . B. S. 3go

.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 268.

Cref. Cat. 2.B. S.169.
GRQ-
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GRONOF. Bibi S. 28t.

LESKE Auf. 1. B. S. 214.

Brauchbar aber J'elten.

. Johann. Leonhard. Frisch. Vorftellung der Vogel in

Teutfchland , und beyl'äuffig auch einiger fremden, mit

ihren natürlichen Farben. Aus feinem, defswegen von
vielen Jahren her gefammleten Vogel Cabinet, zur Ver-

belferung der bisher davon herausgekommenen Abbildun-

gen : wobey den Kleineren ihre eigene Grüfte geblieben,

bei den Größeren aber das Maafs bemerket worden : &c.

(I— XII große Claffen, wie es heißt.) Berlin bey des

Auftoris Sohn. Ohne gf'ahrzahl : bey der Fortfetzung zur

4. Claß'e findet man aber Berlin gedruckt bey Chriftian

Ludewig Kunft, &c. 1743. und bey der Fortfetzung zur

12 Claffe ließ man: Berlin bey Friedrich Wilhelm Birn-

ftiel, &c. 1763.

Eine jede Claffe iß mit einem befondern Titel verfielen , und

alle i2 Claffen zufiammen enthalten

ipg unbezeichnete S. Befichreibung und 255 iümiinirte Ku-

pfertafeln. (Einige unter denfeiben beziehen fick aufZu-

gaben und Supplemente die im IVerke fielbfl nicht mit fort-

laufender Zahl bezeichnet find. Daher kömmt es , daß

auf der letzten Tafel nur die Zahl 241 fleht») Nebß

1 Titelkupfer. In gr. Fol.

Hamb. Mag. 4.B. S. 304.

Berl. Samml. 5. B. S. 434,

Crev. Cat. 2 . B. S. i?i.

LESKE Anf. r. B. S. 214.

Bruckm. Bibi. An. S. 8p.

Gronqv. Bibi. S. 100.

Vortrefflich ilhtminirte Abbildungen. Sehr geachtet

.

6. Ne-
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6. Nederlandfche Vogelen; volgens hunne huifhouding , Aert,

en Eigenfehappen befehreeven door CORNELIUS NOZE-
MAN , &c. Alle naer’t Leeven geheel nieuw en naeuw-

keurig getekend, in *t Köper gebragt, en natuurlyk ge-

kolenrd door, en onder Opzicht van CHRISTIAAN SEPP

en Zoon. Te Amfterdam, by Jan Chriftiaan Sepp, 1770.

128 S. nebfl 4 S. Zufchrift und Vorrede , mit 66 mibe-

zeichneten illumin. Kwpfertafeln. In Regal Fol.

Wird fortgefetzt.

BECKM. P. Ö. B. 7. B. S. 549.

Kofibar und ausnehmend fchön

.

7. Oifeaux de la Hollande, avec une defeription de leur ma-

niere de vivre, de leur nature, & de leurs proprietes:

Verfion Fran^oife , de Mr. JÄQUES TEISSIER, d’apres

l’original Hollandois de Mr. CORNELIUS NOZEMAN, &c.

Le tout deftlne nouvellement, grave en Planches de Cuiv-

re, & mis en Couleurs naturelles ; par les foins parti-

culiers & fous les yeux de JEAN CHRETIEN SEFP, Li*

braire a Amfterdam. 1778.

14 S. mit 7 illum. Kupfertafeln. In Regal Fol

Wird fortgefetzt.

Die Ueberfetzung des Vorigen.

8. Ornithologia Britannica: feu Avium omnium Britannica*

rum tarn Terreftrium, quam Aquaticarum Catalogus, fer-

mone Latino, Anglico & Gallico redditus : cui fubjicitur

Appendix, Aves alienigenas, in Angliam raro advenien-

tes, comple&ens. &c. London Printed for the Author

by J. Dixwell. &c. 1771.

3 Blätter mit 1 eingedruckten Kupfertafel In Regal Fol

Crev. Cat. 2. B. 3.171.,

9.

Samm-
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9. Sammlung von Neftern und Eyern verfchiedener Vögel,

aus den Cabineten des P. T. Herrn Geheimen Hofrath

SCHMIDELS und des Herrn Verfaflers. Geftochen und

herausgegeben durch Adam Ludwig Wirfing, hinlänglich

befchrieben und abgehandelt von D. FRIEDRICH CHRI-

STIAN GÜNTHER, &c.

Erftes Heft. Nürnberg 1772.

pr S. nebß 10 S. Vorrede und 23 Üluminir-

ten Kupfertafeln ; nebft andern 39 illüminirten

Kupfertafeln für folgende Hefte ,
worzu aber

noch kein Text herausgekommen iß. In Fol.

BECKM. P. ö. B. 1. B. S. 328 . 4> B. S. 14.9.

BERL. Samml. 3. B. S. 4.43. 3. B. S, 54?. 6. B.

S. 59T-
Mart. Verz. N°. 1973.

Recht gut

.

10. Samlung von Feder - Vieh befonders Haus - Geflügel miß-

lich Fabriquen durch GOTTLIEB FRIEDRICH RIEDEL zu

Ludwigsburg inventirt und gezeichnet. In Verlag Johan-

nes Gradmann zu Augsburg.

26 Kupfertafeln . ln kl. Fol.

Y ln
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In Quarto .

I. Delle Uova e dei Nidi degli Uccelli Libro Primo del Con*

te GIUSEPPE ZlNANNI Ravennate. Aggiunte in fme al-

cune Ofiervazioni , con una Diftertazione fopra varie

fpezie di CavaUette. &c. ln Venezia, 1737. Appreüo,

Antonio Bortoli, &c.

130 S. nebft 6 S. Zufchrift , 22 Kupfertafeln ,
/ Haupt-

und 3 Gaffen- Titelkupfer der Eyer , 56 S. und 8 Ku-

pfertafeln der Heufchrecken. In gr. 4.

DE-BURE Bibi. 2.B. S.392.

BRÜCKM. Bibi. An. S.273.

CREF. Cat. 2. B. S. i~2.

MART. Verz. N°- 1980-81.

GRONOV. Bibi, s.286.

Ein rares , vortreffliches Werk.

2.

Ornithologiae Specimen novum, five feries Avium in Ru-

feinone, Pyrenaeis Montibus, atque in Galliä Aequino-

dtiali Obfervatarum , in Clades, genera & fpecies, nova ,

metliodo, digefta. Auetore PETRO BARRERE, &c. Per-

piniani, apud GuilL Simonem Le Comte, &c. 1745.

84 S. ohne die Regifter &c. von 12 S. mit 1 Kupfertafel, i

ln kl. 4.

BERL. Samml. 5. B. S. 328.

Fehlerhaft.

3.

jAC. THEOD. KLEIN, &c. Stemmata Avivm qvadraginta

tabvlis aeneis omata; accedvnt Nomenclatoresc Polono-

Latinvs & Latino- Poionvs. Gefchlechtstafeln der Vögel,

mit 40 Kupfern erläutert. Lipiiae apvd Adam. Henr.

Holle. 1759.

48 S.
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4.8 S. ohne die Vorreden &c. von 14 S. (Lat. und

Teutfch.) ln gr. 4.

BERL. Samml. 5. B. S. 325.

QRONOV. Bibi. S. 141.

CREH. Cat. 2. B. S.171.

Prächtig.

%

4. JACOB Theodor Klein, &c. VerbelTerte und voUft'än-

digere Hiftorie der Vogel, herausgegeben von GOTT-

FRIED REYGER , &c. Danzig bey Joh. Chriftian Schü-

ller, 1760.

234. S. ohne die Zufchrift ,
Vorreden

,
Eintheilmg , Regi-

ster &c. von 46 S. Man ließ zu Ende: Leipzig ge-

druckt bey Johann Gottlob Immanuel Breitkopf, ln

gr. 4.

BERL. Samml. 5.B. S. 324.

Recht gut.

5. JAC, THEOD. KLEIN, &c. Ova Avium plurimarum ad na-

turalem magnitudinem delineata & genvinis coloiibus

pifta. J. T. KLEIN
,
Sammlung verschiedener Vögel Ever

in natürlicher Größe und mit lebendigen Farben gefchil-

dert und befchrieben. Leipzig, Königsberg und Mietau>

bey Johann Jacob Kanter 1766.

36 S. mit 21 auffehlechtem Papier abgezogenen Uluminir-

ten Kupfertafeln. (Latein, und Teutfch.) In gr. 4.

BERL. Samml. 5. B. S. 327.

CREV. Cat. 2. B. S. 172.

Gut.

6

.

Omithologia five Synoplis methodica fiftens Avium divi~

Äonäm in Qrdines. Sectiones, Genera, Species, ipfarum-

Y 3 que
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que Varietates. Cum accurata cujusque fpeciei defcriptio-

ne, Citationibus Auttorum de iis tra&antium , Nomimbus

eis ab ipfis & Nationibus impoiitis, Nominibusque vulga-

ribus. A. D. BRISSON, &c. Opus Figuris aeneis ador-

natum.

Volumen I. Parifiis ad Ripam Auguftinorum ,
Apud Ci.

Joannem Baptiftam Bauche, &c. 17,60. &c

.

Ornithologie ou Methode contenant la divi-

fion des Oifeaux, &c. Lateinifch und Fran-

zößfch.

526 S. nebfi 96 S. Zufchrift, Vorrede , Ver-

zeichniß der Autoren, Regißer &c. mit BZ
Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

Volumen II. 516 S. ohne die Regißer von 6p S. mit 46
Kupfertafeln.

Volumen III. 734 S. auch 92 S. Regißer, mit 3? Kupfert

.

Volumen IV. 576 S. mit 5,5 S. Regißer und 46 Kupfert.

Volumen V. 544 S. die 56 S. Regißer nicht inbegriffen,

mit 42 Kupfertafeln.

Volumen VI. 543 S. nebfi 65 S. Regißer , mit 4p Kupfer-

tafeln: dann:

Supplementum Ornithologiae five Citatiopes, Defcriptiones-

que antea omiflae, & fpecies de novo adje&ae, ad fua-

quaque genera reda&ae. A. D. BRISSON &c. Supple-

ment d’Ornithologie
,
&c. Lateinifch und Franzofifch.

146 S. ohne das Regißer von 23 S. mit 6 Kupfertafeln,

ln gr. 4.

Crev. Cat. 2. B. S. 169.

Berl. Samml. 5. B. S. 330

.

Mag. 1. B. S. i2i.

LeSKE Auf. 1. B. S. 215.

Meifl vortreffliche Befchreibungen und gute Abbildungen:

'übrigens iß diefe die fplendideße Ausgabe.

7- JA
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JACOBI CHRISTIANI SCHAEFFER
, &c. Elementa Orni-

thologica Iconibvs vivis coloribvs expreflis illvftrata. Ra-

tisbonae Typis Weifftanis 1774.

SS unbezeichnete S. mit 50 illuminirten Kupfertafeln, ln

gr. 4.

ERXL. P. B. 2. B. S. 23.

BECKM. P. Ö. B. 5. B. S. 51g.

BERL. Samml. 10. B. S. 301

.

Schon und kofibar.
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In Ottavo.

1. JOHANN HETNRTCH Zorns, &c. Petino- Theologie, oder

Verfuch, die Menfchen durch naehere Betrachtung der

Vogel zur Bewunderung Liebe und Verehrung ihres

mächtigften
, weifeft- und gütigften Schöpfers aufzumun-

tern. Mit einer Vorrede &c. JOH. PETER REUSCHEN.

I. Theil. Pappenheim, druckts C. Rau, &c. 1742.

6/6 S. ohne die Zujchrift und Vornede von

24 S.

II. Theil. &c. Schwabach, Zu finden bey J. J. Enderes,

&c. 1743.

734 S. nebfi 24 S. Vorrede und 6g S. Regißer

über beide Theile , mit 1 Titelkupfer, ln 8*

GRONOF. Bibi S. 287.

MART. Verz. NP 236g.

Bruckm. Bibi An. S. 277.

Sehr nutzbar.

2. Avivm Genera. Av&ore PAVLO HENRICO GERARBÖ
MOEHRINGIO, &c. Venevnt Bremae apvd Gei*. GviL

Rvmp. Avricae Typis Tapperianis. 1752.

88 S. ln gr. 8-

Berl. Samml. 5. B. S. 647.

GRONOF. Bibi S. 188-

Hamb. Mag. 10. B. S. 632.

Gut.

3. JAK. THEODOR Kleins, &c. Vorbereitung zu einer voll*

ftändigen Vögel hiftorie, nebft einer Vorrede von der Ord-

nung der Thiere überhaupt, und einem Zufatz der Hifto-

rie des Murmelthleres , wie auch eines alten Wörterbuchs
t def
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der Thiere. Aus dem Lateinifchen überfetzt durch D. H.

B. Leipzig und Lübeck, bey Jonas Schmidt 1760 . Man
ließ zuletzt : Leipzig gedruckt bey Friedrich Gotthold Ja-

cobs ern. 1759.

42? S. ohne die Vorreden und Verzeichniß der angeführ-

ten Schriftßeller von 22 S. mit 1 Tabelle und & Kupfer-

tafeln. In gr. S.

Berl. Scmiml

.

5. B . S. 322.

Mart. Verz. N? 1992.

Clafjfch

.

4. Ornithclogia live Synopfis methodica fiftens Avium Divi-

lionem in Ordines, Se&iones, Genera, Species, ipfarum-

que Varietates. Cum brevi & accurata cujusque Speciei

Defcript’one, Citationibus Au&orum de iis tra&antium,

Nominibus eis ab iplis impofitis, Nominibusque vulgari-

bus. A. D. BRISSON, &c.

Tomus I. Lugduni Batav. Apud Theodorum Haak.

1703-

500 S. ohne die Vorreden und Verzeichniß dev

Autoren von 18 S.

Tomus II. 52g S. ln gr. 8-

Berl. Samml

.

5. B. S. 332.

Mart. Verz. N°- 1990.

Clctßfch.

5. M. TH. BRÜNNICHII Ornithologia Borealis, fiftens Colie-

(ftionem Avium ex omnibus , imperio Danico fubje&is

provinciis infulisque borealibus Hafniae factam, cum De-

fcriptionibus Novarum, Nominibus Incolarum, Locis Na-

talium & Icone. Hafniae 1764.

80 S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 6 S. mit 1

Kupfertafel. In gr. 8.

Y4 Berl,
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BERL. Samml. 5. B. S.437.

Recht nützlich.

6. Herrn von BUFFONS Naturgefchichte der Vögel. Ausdem
Franzöfifchen iiherfetzt mit Anmerkungen, Zufätzen, und

vielen Kupfern vermehrt, durch FRIEDRICH HEINRICH

Wilhelm Martini, &c.

I. Band mit 21. Kupfertafeln. Berlin 1772. bey Joachim

Pauli.

276 S. ohne Regißer , Nachricht und Entwurf des

ganzen Werkes von 40 S. zufammen , mit 1 Ti-

telkupfer.

II. Band mit 39 Kupfertafeln. 1774. 255 S, ohne Vor-

bericht und Regißer von 10 S.

HI. Band (mit 17 Kupfertafeln , und 1 Titelhpfer.) 1775.

232 S. ohne die Vorerinnerung und das Regißer

von 8 S.

IV. Band (mit 24 Kupfertafeln.) 1776. 280 S. und 6 S.

Regißer.

V. Eand (mit 3p Kupfertafeln , und 1 Titelkupfer.) 1777.

314 S. ohne die Vorerinnermg und Regißer von

10 S.

VI. Band (mit 59 Kupfertafeln.) 1777. 366 S. nebß 8 S.

Inhalt und Anzeige. In gr. 8.

Eine Fortfetzwig des S. 216. N°- 67. befchriebenen Werks.

ERXL. P. B. i.B. S. 370. 3.B. S. 205. S. 478.

Leipz. allg. Verz. 1776. S. 29. S. 586. 7777.

S. 746. 1778. S. 430.

BECKM. P. 0. B. 6. B. S. i2i. 8. B. S. 140. 9. B.

,
S. 253.

BERL. Samml. 5. B. S. 54.6. 6. B. S. 633. 8• B.

S.308. g. B. S.288. S-3P8- S.522.

L'Esprit
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L FsrRlT des ßfourn. 17?8 . £?uin. S. 400. fülltet.

S. 398*

Nutzbar

.

1 I

7. Storia Naturale degli Uccelli.

Tomo I. In Milano 1774. Appreflb Giufeppe Galeaz*

zi. &c. 316 S. und 2 S. Regißer mit 14 Ku-

pfertafeln.

Tomo II. 1774. 236 S. und 2 S. Regißer mit 75 Kupfert.

Tomo III. 1774. 32g S. und 2 S. Regißer mit 9 Kupfert.

Tomo IV. 1775. 3*6 S. und 4 S. Regißer mit iS Kupfert.

Tomo V. 1776. 368 S. und 4 S. Regißer mit 19 Kupfert.

Tomo VI. 1777- 200 S. und 4 S. Regißer
, ein allgemei-

nes Regißer Tfier alle 6 Theile von 132 S. und

12 Kupfert. In kl. 8-

Wieder eine Ueberfetzung des BUFFONS und eine Fortfe

tzung des S. 21p. N°- 6g. befindlichen Werks.

8. Der Kukuk, oder des Hr. A. J. LOTTINGERS M. D. auf

eigene Erfahrung gegründete Nachrichten über die Natur-

Gefchichte diefes wunderbaren Vogels Aus dem Franzo-

fifchen überfetzt, (mit Anmerkungen eines Liebhabers der

Naturhiflorie (des Herrn Prof. HERRMANN) zu Stras-

burg, welche von S. 63 bis 80 gölten.) Strasburg, ver-

legts A. König 1776.

go S. nebß 4 S. Vorrede, ln g.

BECKM. P. Ö. B. ?.B. S.584

.

LeiPZ. allg. Verz. 1776. S. 333.

Lehrreich.

9. Naturgefchichte der Nachtigall von CHR. JOH. Fr. von
DlESSKAU, &c. Mit Kupfern. Romhild, gedruckt und

zu haben bey J. G. Bruckner , 1779.

Y 5 208
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.

208 S. nebfl 22 S. Zufchrift, Vorrede und Regifier, mit

4 illuminirten Kupfertafeln. In kl. 8.

10. Naturgefchichte des Fafans. Ein Auszug aus den Schrif-

ten der bewährteften Naturforscher. Frankfurt und Leip-

zig, in Kommiflion bey H. L. Bronner. 1780.

46 S. In gr. 8.

L ESPRIT des ffourn. i^gi
.
ffanvier. S. 393.

LEIPZ. allg. Verz. 5. B. S. 195.

Zufammengetragene Nachrichten , denen man Fleiß und

gründliche fVahl nicht abfprechen kann.

ec.) AM-
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cc.) Amphibien.

ln Folio .

1. De Serpentibvs. Oder Schlangenbuch. Das ift, Ein grundt-

jiche vnd vollkomne Befchreibung aller Schlangen, fo im

Meer, füllen Wallem vnd auff Erden jhr wohnung ha-

ben, Sampt derfelbigen conterfaitung : Erftlich durch &c.

D. CONRAD GESSNERN zufamen getragen vnd befchrie-

ben, Vnd hernacher durch &c. JACOBUM CARRONUM
gemehrt, vnd in diefe Ordnung gebracht: Anjetzo aber

mit fonderem Fleifs verteütfcht. Gedruckt in der Churf.

Statt Heydelberg, durch Johan Lancellot. &c. 1613.

?2 Blatter oder 14.4 S. ohne die Vorrede und Regifler

von 4 S. mit eingedruckten Holzfchnitte'n. In Fok

BRUCKM. Bibi. An. S. 98.

,
Gronof

.

Bibi. S. 10?.

2. Hiftoria Natvralis Ranarvm noftrativm in qva omnes ea-

rvm proprietates
,

praefertim qvae ad generationem ipfa-

rvm pertinent, fufius enarrantvr. Cvm Praefatione, &e%

ALBERTI v. HALLER &c. Edidit accvratisqve Iconibvs

ornavit, AVGVSTVS JOHANNES ROESEL von ROSEN-
HOF. Norimbergae, Typis Joh. Jof. Fleifchmanni. Die

natürliche Hiftorie der Frofche hiefigen Landes worinnen

alle Eigenfchaften derfelben, fonderlich aber ihre Fort-

pflanzung, umftündlich befchrieben werden. Mit einer

Vorrede Herrn ALBRECHTS von HALLER, &c. Her-

ausgegeben und mit zuverMigen Abbildungen gezieret

von
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von AUGUST JOHANN RÖSEL von ROSENHOF. Nürn-

berg. 1758- Lateinifch und Teutfch.

115 S. ohne die 14. S. Vorreden , mit 24. illuminirten Ku-

pfertafeln und 1 illumin. Titelkupfer ,
auch 24 fchwarzen

Kupfertafeln , und eingedruckten Vignetten. In gr. Fol.

GRONOV. Bibi: S. 22g.

LESKE Anf. I. B. S. 300.

Prachtvoll. Zu bedauern iß es doch , daß diefes JVerk bis

itzt fo wenige Käufer gefunden hat. IVenigßens muß
man fo etwas glauben, weil Hr. KLEEMANN

, der, wie

ich von ßcherer Hand weiß, die
7
Gefchichte der Salaman-

der in Jehr fchonen Zeichnungen aufbewahrt , wegen des

noch übrigen beträchtlichen Vorraths vom Frofchwerk

-

Verlage , abgehalten wird, jene Befchreibungen heraus zu
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ln Ouarto.

1. BALDI ANGELI ABBATII, &c. De admirabili Viperae na-

tura, & de mirificis ejusdem facultatibus Liber. &c. 1603.

Noribergae. Recufus, fumptibus & typis Sebaftiani Heuf-

leri.

125 (133) S. Ohne die Zufchrifi ,
Vorrede , Lobgedick-

te und Register von 23 S. zusammen, mit eingedruckten

Kupfertafeln, ln 4.

VE BURE Bibi. 2. B. S. 402 .

BRüCKM. Bibi An. S. 20.

CREV. Cat. 2. B. S. I??.

GRONOF. Bibi. S. 1.

lnterejjant.

2. Salamandrologia
,

h. e. Defcriptio Hißorico - Philologico-

Philofophico - Medica Salamandrae quae vulgo in igne vi-

vere creditur, S. R. J. Academiae Naturae Curiofis exhi-

bita, atque novis aliquot Capitibus, Experimentis
, Figu-

rifq; aeri eleganter incifis, nec non Rerum & Verborum

Indice adaudta, ftudio & Opera JOH. PAULI WURFFBAF-
NII, &c. Norimbergae, Sumtibus Georgii Scheureri, &c.

1683.

133 S. ohne die Zufchrifi und Regifier von 1? S. r.ebfi

1 Titelkupfer. und 5 Kupfertafeln. In 4.

GRONOF. Bibi. S. 284.

Bruckm. Bibi. An. S.271.

3. Tentamen Herpetologiae 5 Autore JACOBO THEODOR©
KLEIN. Cum perpetuo commentario. Acceffit. J. A.

UNZERI Oblervatio de Taeniis latine reddita, cum Dubiis

circa
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cirra eandera. Leidae & Goettingae, apud Eliam Luzac.

Jun. 1755.

7: S. und a S. Vorrede mit 2 Knpfertafeln. In gr. 4.

Schrot, gourn. 2. B. S. no.
Mart. Varz. N? 19,14.

Hamb. Mag. 14. B. S. 349.
GrONOr. Bibi. S. 147. S. 265.

eisß/cJt.

In
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In O&avo

,

. JOANNIS BVSTAMANTINI, &e. De Reptüibvs vere ani-

mantibus S. Scripturae Libri fex, duobus Tomis compre-

henfi. 1

Tomvs Primvs. Opus cum Theologis, maxime praedi-

catoribus, tum Medicis, Philofophis, &
naturalis hiftoriae ftudiofis perutile

, ac

eruditione pleuum , ab innumeris mendis

vindicatum. Cum triplici Indice; primo

capitum , altero locorum S. Scripturae

;

tertio rerum & verborum. Lvgdvni,

Sumptibus Antonii Pillehotte. &c. 1620.

844- S. nebfl 14 S. Zufchrift und Regißer

.

Tomvs Secvndvs. De Animautibus Scripturae Sacrae re-

ptilibus vere didtis, &c. wie oben, mit

forLgejetzter Seitenzahl 851— 1382- nebß

34 S. Regißer , deren 5 letzte aber be\j

meinem Exemplar gejchr.ieben erjetzt find.

In 8 .

BRÜCKM. Bibi An. S. 55.

GRONüF. Bibi S. 61.

Ophiographia Phyfico - Chymico - Medica. Das ift : Eine

Schlangen - Befchreibung. Vermittelft deren man die

wunderbahre Natur der Schlangen eigendtlich ergründen,

und diefelben zu Nutz des gantzen Menfchlichen Ge-

fchlechts anwenden, oder mancherley, fo wohl Galenifcii

als Paracelfifche edle Medicamenta 6fc. leichtlich bereiten

foll und könne, &c. Durch LUDOVICUM HEINRICÜM
LUTZEN, &c. Augfpurg, Gedruckt bey Jacob Kopp-

mayer. &c. 1670.

128
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128 S. ohne die Vorrede und Regißer von 5 S. In

hl. 8.

GRONOF. Bibi. S. I?8.

BRÜC&M. Bibi. An. & 153.

3. ÖLTGERI JACOBAEI de Ranis & Lacertis Obfervationes.

Hafniae, Anno 1686. Impenfis J. M. Lieben. &c.

134 (144) S. ohne die Zufchrift, Vorrede &c. von 12 S.

%mt 4 Kupfertafeln, ln kl. 8»

GRONOF. Bibi. S. 138.

Brücke. Bibi. An. S. 124.

4. Bufo, juxta Methodum <Sr Leges Uluftris Academiae Natu-

rae Curioforum breviter defcriptus, Multisque Naturae &
Artis obfervationibus ,

aliisque utiiibus curiofitatibus, ftu-

diofe refertus a CHRIST. FRANC. PAULLINI, &c. No-

rimbergae, Impenfis johan. Zigeri, &c. 16$6.

120 S. ohne die Zufchrift &c. von 14 S. mit 1 Titelku -

-

pfer. K
In 8.

GRGNOF. Bibi. S. 204.

Brücke. Bibi. An. S. 184 .

5. Coenaruin Helena, feu Anguilla, Jnxta Methodum & Le-

ges Uluftris Academiae Naturae Curioforum, defcripta, fe-

leftisq; Obfervationibus & Curiofitatibus condita, ä CHR,

FRANC. PAULLINI. Francofurti & Lipfiae, Sumpt. Joh.

Chriftiani Wohlfarti, Bibliop. 1689.

200 S. nebfl 1 Titelkupfer. In 12.

Brücke: Bibi. An. S. 184.

Gronof. Bibi. S. 204.

6. Ri-

A
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6. Ricerche fifiehe fopra il veleno della Vipera di FELTCE

Fontana Roveretano &c. In Lucca 1767. Nella Stam-

peria di Jacopo Ginfti.

170 S. nebfl 16 S. Zufchrift und Vorrede, In gr, 8.

7. JOSEPHI NICOLAI LAüRENTI Auftriaci Viennenfis Speci-

rnen medicum exhibens Synopfin Reptilium emendatam

cum experimentis circa venena & antidota Reptilium Au-

ftriacorum. Viennae, Typ. Joan. Thom. Nob. de Tratt-

nern , &c. 176g.

214 S, mit 5 Kupfertafeln, ln 8»

Mart. Verz. N°- 2006,

Ungemein brauchbar.

g. D. PHILIPP FERMINS Abhandlungen von der Surinami-

fchen Kröte oder Pipa, und dem völlig entdeckten Ge-

heimnifs ihrer Erzeugung, aus dem Franzöfifchen über-

fetzt, und mit der Befchreibung eines fehr fchönen Ex-

emplars des Herzogi. Naturalienkabinets in Braunfchweig

wie auch einer kurzen Gefchichte der Pipa, begleitet von
JOHANN AUGUST Ephraim GOEZE , &c. Mit vier Ku-

pfertafeln (worunter 1 illuminirt ifi.) Braunfchweig im

Verlage der furftl. Waifenhaus- Buchhandlung 1776.

75 S. In gr. 8-

Berl. Samml. 9. B. S. 294.

LeiPZ. allg. Verz. 1776. S.402 .

Eine gute und vermehrte Ueberfetzung.
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dd.) Fische.

In Folio .

i. GVLIELMI KONDELETII, &c. Libri Ae Piteibus Marinis,

in quibus verae Pifcium eßigies exprefiae funt. Quae in

tota Pifcium hiftoria contineantur , indicat Elenchus pagi-

na nona & decima. Poftremö accefferunt Indices necef-

farij. Lvgdvni, apud Matthiam Bonhomme 1554.

3 S. 'Ohne das Privilegium , Zufchrift , Lobgedichte,

Vorrede und Regiften, welches zufammen 37 S. beträgt,

mit eingedruckten Holzfchnitten.

GVLIELMI RONDELETII, &c. Vniuerfae aquatilium Hifto-

riae pars altera, cum veris ipforum Imagitiibus. His ac-

cefferunt Indices neceflarij. Lvgdvni, wie oben. 1555.

242 S. Ohne das Privilegium
, Zufchrift , Vorrede , Lob-

gedichte und Regiften , fo zufammen ig S. ausmachet, mit

eingedruckten Holzfchnitten. In Fol.

De Bure Bibi. 2. B. S. 395;
BRÜCKM. Bibi. An. S. 20g.

Crev. Cat. 2.B. S.I7S-

Mart. Verz. N° igg?

.

GRONOF. Bibi. S. 227.

LESKE Anf; /. B. S. 356.

Das wichtigße Buch unter den Alten. Nicht gemein.

x Aqvatilivm Animalivm Hiftoriae Liber Primvs , cvm eo-

rvmdem formis, aere excvfis. HIPPOLYTO SALVIANO
Typher-
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Typhernate Romae Medicinam profitente Av&ore. Ro-

mae 1554.

Diefer Titel , worauf zugleich das Bildniß des Verfajfers

befindlich , ift in Kimfer geßochen : dann folgen 2 S. Pri

-

vilegia,
Lohgedickte , 5 Zufchrift , .2 iS

1

. /7or-

; hierauf kommen 256 bezeichnete Blätter
, welche

511 S. Befchreibmg ausmachen
,
worunter aber Ri Uber-

ems faubere Kupfertafeln eingedruckt und mitgezählt find.

Zu Ende des letzten Blatts ließ man: Romae apvd evn-

dem Hippolytvm Salvianvm. Menfe Janvario. 1558.

In gr. Fol.

De Bure Bibi. 2. B. S. 394.

CREV. Cat. 2. B. S.I?8.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 220.

Denis Merk. S. 607.

GRONOV. Bibi. S. 233 .

Eine große Seltenheit.

Nomenclator Aqvatilivm Animantivm. Icones Animalivm

Aqvatilium in mari 6c dulcibus aquis degentium, plus-

quam 700. cum nomenclaturis fingulorum Latinis, Gr^cis,

Italicis, Hifpanicis, &c. per certos ordines digeftae. Ex~

plicantur autem fingulorum nomina ac nominum ratio-

ues, praefertim in Latina & Graeca lingua vberrime: &
nominum confirmandorum caufa deferiptiones quorun-

dam, & alia quaedam, praefertim in magno noftro De
aquatilibus volumine non tradita, adduntur: deque fmgu-

lis RONDELETII BELLONIJ , SALUIANI, & noftrae fen-

tentiae explicantur breuiilime. Per CONRADVM GESNE-
RVM. 6?c. Tiguri excudebat Chrift. Frofchovervs , Anno

1560*
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$?4 S. ohne die Zufckrift , Vorrede und Regiften von

2? S. mit eingedruckten Holzfchnitten. ln Fol.

GRONOV. Bibi. S. los.

4. Fifchbuch Das ift ein kurtze, doch vollkomne befchrey-

bung aller Fifchen fo in dem Meer vnnd fußen wafferen,

Seen, Flüffen oder anderen Bächen jr wonung habend,,

fampt jrer waaren conterfa&ur : zu nutz vnd gutem al-

len Artzeten, &c. geftelt : infonders aber denen fo ein

luft habend zii erfaren vnd betrachten Gottes wunder-

bare werck in feinen gefchöpfften. Erftlich in Latein

durch &c. CÜNRADT GÄSSNER befchriben: yetz neiiw-

lich aber durch D. CÜNRADT FORER, &c. in das Teütfch

gebracht. &c. Zürych, bey Chriftoffel Frofchower, &c.

1575 *

202 Blätter, alfo 404 S. (meines Exemplars wenigftens.)

Ohne die Zufchrift und die Regiften von 9 S. mit ein-

gedruckten Holzfchnitten. ln Fol.

GRONOV. Bibi. S. 10?.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 98.

5. FRANCISCO WILLUGHBEIT Armig. De Hiftoria Pifcium

Libri Quatuor, Juffu & Sumptibus Societatis Regiae Lon-

dinenfis editi. In quibus non tantum De Pifcibus in ge-

nere agitur, Sed & fpecies omnes, tum ab aliis traditae,

tum novae &c nondum editae bene multae, naturae du»

ftum fervante Methodo difpoütae, accurate defcribuntur.

Earumque effigies, quotquot haberi potuere, vel ad vi-

vum delineatae, vel ad optima exemplaria impreffa; Ar-

tifici manu elegantiffime in aes incifae, ad defcriptiones

ihuftrandas exhiberitur. Cum Appendice Hiftorias & Ob-

fervationes in fupplementum Operis collatas comple&en-

tQf
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te. Totum Opus Recognovit, Coaptavit, Supplevit, Li-

brum etiam primum & fecundum integros adjecit JOHAN-
NES RAIUS e Societate Regia. Oxonii, e Theatro Shel*

doniano, Anno Dom. 1686.

343 S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 4 S. mit

178 Rupfertafeln , das Titelkupfer (FR. WrLLOUGHBY
Ichthyographia &c. 1685.J eingerechnet, nehfl 31 S. An-
hang mit 10 Kupfertafeln und 11 S. Regifer, ln

Fol.

BrüCKM. Bibi. An. S. 267.

CREV. Cat. 2. B. S. 17g.

De Bure Bibi. 2. B. S. 39?.

LESKE Auf. I. B. S. 336.

GRONOV. Bibi. S. 281.

F'ilr feine Zeit gut , viel gute Abbildungen , fehr feiten
, feil-

ner als jenes von den Vögeln.

Hiftoire naturelle des plus rares curiofitez de la mer de>

Indes. Tome I. ( Oder

)

Poiffon EcreviiTes & Crabes , de

diverfes couleurs & figures extraordinaires
,

que Ton
trouve autour des Isles Moluques, & für les cutes des

Terres Auftrales: &c. Ouvrage, auquel on a employe

pres de trente ans, 6c qui contient un tr£s grand nom-

bre de Poiffons les plus beaux & les plus rares de la

mer des Indes : Divife en deux Tomes, &c. Lc tout

muni de Certificats & Atteftations authentiques. Donne

au Public par Mr. LOUIS RENARD , &c. & augmente

d’une Preface par Mr. ARNOUT VOSMAER. A Amfter-

dam, chez Reinier & Jofue Ottens. 1754.

2 S. Erklärung des Werks, 4 S. Vorrede und 4 S. Re-

gifier , mit 43 fchwarzen unfehattirten Kwpfertafehi ohne

weitere Befehreibung.

11. TheiU
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II. Theil. Mit 57 Kupfertafeln ohne Befchreibung. In Fol.

De Bure Bibi 2. B. S. 443.

CREF Cat. 3.B. S.1S2.

LESKE Anf. 1. B. S. 357.

GRONOF. Bibi. S. 222.

Viel nenentdeckte Fifche machen diefe oft feitfamen AbbiU

düngen glaubwürdig.
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ln Quarto.

1. Pifcium vivae icones in aes incifae & editae ab ADRIANO
COLLARDO. (oder COLLAERT , wie auf den Stichen fleht.)

( Ohne Bnwkoft und £Jahrzahl.)

26 J'aubere Kupfertafeln. ln queer 4.

GröNOF. Bibi. S. 72. und

BrüCKM. Bibi. Afo. S.259. Jagen

:

Zmflerd. 1634.

2. JACOBI THEODORI KlETN Hiftoriae Pifcium Naturalis pro

movendae

IVIifTu s Primus de Lapillis eorumqve Numero in craniis

Pifcium, cum praefatione : de Pifcium auditu.

Accelferunt I. Anatome Turfionum. II. Ob-

fervata in capite Raiae cum Figuris. Gedani,

Litteris Schreiberianis. 1740.

35 S. mit 6 Kupfertafeln und dem Bildnijfe des

Verfaffers.

Miffus XL De Pifcibus per Pulmones fpirantibus ad ju-

ffcum Numerum & Ordinem redigendis. Ac-

cefferunt fmgularia : I. de Dentibus Balaena-

rum & Elephantinis. II. Lapide Manati &
Tiburonis. Cum fig. Gedani, 1741.

38 S. ohne die 4 S. Zufckrift , mit 4 Kupfer-

tafeln .

Miffus HI. De Pifcibus per Branchias occultas fpirantibus

ad juftum Numerum & Ordinem redigendis.

Cum obfervationibus circa pattes genitales Ra-

jae maris & Ovarium Galei. Cum figuris.

Gedani, 1742.

46 S. ohne die 2 S. Zufchrift , mit ? Kupfert.

Z 4 JViiffus
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Miflus IV. De Pifcibus per Branchias apertas fpirantibus

ad juftum Numerum & Ordinem redigendis.

Horum feries prima cum Additamento ad Mif-

fum Tertium. Cum figuris. Lipüae pro-

ftat &c. Gedani. 1744.

68 S. ohne die 4 S. Zufchrift ,
mit 16 Kupfer-

tafeln.

IWiiTus V. & Ultimus. De Pifcibus per Branchias aper-

tas fpirantibus. Horum feries fecunda cum
Additionibus ad Miflus II. III. IV. & Epifto-

la : de Cornu Pifcis Carinae Navis impa6to.

Cum figuris. Gedani. 1749.

102 S. ohne die 2 S. Zufchrift, mit 20 Kupfer-

tafeln. In gr. 4.

MJRT. Verz. N? 1998*

BRÜCKM. Bibi, An. S. 132.

— Bibi. An. Cont. S. 92.

Leske Auf I. B. S. 356.

CiRONOV. Bibi S. 146.

Handelt auch von IValififchen und fchwimmenden Amphi-

bien: die Befchreibungen find mittelmäßig , die Kupfer

meifl gut , das IVerk überhaupt /ehr feiten.

3. JACOBI THEODORI KLEIN Mantiffa Ichtyologica de S0110

& Auditu Pifcium. Sive Difquifitio Rationum, quibus

Autor epiftolae in bibliotheca gallica de Auditu Pifcium,

omnes Pifces mutos furdosque efle, contendit. Lipüae

apud J. F. Gleditfchium. 1746.

30 S. ohne die 2 S. Zorrede, In gr. 4.

BRÜCKM. Bibi. An. Cont. S. 92.

Leske Auf. 1. B. S. 55.
GRQNOV. Bibi, S.14?.
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4. JACOBI CHRISTIAN! SCHAEFFER, &c. Epiftola ad Regio-

Borvlficam Societatem Litterariam Dvisbvrgenfem De
StVaii Ichthyologici faciliori ac tvtiori metbodo Adjeftifc

nonnvllis Speciminibvs vna cvm tabvla aeri incifa figv-

ras coloribvs fvis diftinftas exhibente. Ratisbonae Typis

Weiffianis. &c

.

1760,

-24 S. mit 1 illumm. Kupfertafel. ln gr. 4.

LESKE Anf. i.B. S. 35?.

Gute Vorfchl'dge.

5. J. C. SCHAEFFER, &c. Pifcivm Bavarico - Ratisbonenfivm

Pentas. Cvm Tabulis IV. aeri incifis icones coloribvs

fvis diftinftas exhibentibvs. Ratisbonae impenfis Monta-

gii. &c. 1761.

82 S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 10 S. mit 4
illuminirten Kupfertafeln. Ln gr. 4.

Mart. Verz. N°. 2000.

LESKE Anf. 1. B. S. 35?.

Brauchbar und fchön.

6. Hiftoria Pifcium, fiftens ipforum Anatomen externam, in»

ternam, atque Genera in Claffes & Ordines redafta. Ac-

cedunt vocabularinm locupletiftimum , Indices latini ac

gallici, experimenta circa Motum natatorium & mufcu-

larem
, Refpirationis mecbanifmum , Auditus & Genera-

tionis organa. Cum Iconibus Genera nova ac praeci-

puas partes Anatomicas exhibentibus. Auftore ANTONIO
GOÜAN &c. Argentorati, fumptibus A. König, Bibliop.

1770. Hiftoire des PoilTbns contenant la defcription ana-

tomique &c. Lateinifch und Franzößfch.

Auf gegenüber flehenden Columnen , die in jeder Sprache

bis 228 laufen , zufammen alfo 456 S. ausmachen. Der

Z 5^ Lat.
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Lat. Index geht fodann von S. 22g — 241. den Franz,

von 24.2— 262. Die Vorrede und Erklärung der 4 Ku-

pfertafeln machen rg S. in jeder Sprache aus. In 4.

Beckm. P. Ö. B. 2. B. S. 210.

Berl. Samml. 10. B. S. 303.

Mart. Verz. N°. 2001.

LESKE Anf 1. B. S. 35?.

Wichtig zur allgemeinen Kenntniß der Fifche.

7. Oekonomifche Naturgefchichte der Fifche vorzüglich derer

in den Prenflifchen Staaten. Ohne Titelblatt. (von Hm.
* Dt\ M. E. Bloch.)

•72 S. nebß 6 S. Vorerinnerung ,
mit 12 auf lialbfolio

Bogen gedruckten und illumin. Kupfertafeln, ln gr. 4.

Wird fortgefetzt.



Naturgeschichte einzelner Reiche. 351

In O&avo.

i. Das edle Fifch - Büchlein , das ift : Ein fehr nützlicher Be-

richt, von der Fifcherey überaus großer Nutzbarkeit; von
der Fifche Natur und Eigenfehafft; item, wie fie bequem-

lich zu fahen, und zu welcher Zeit man fie am beften

halte, und von anderm mehr dergleichen. Gantz neu an

Tag gegeben. Ohne Druckort und gfahrzakl. Zu Ende

ließ man: Zu finden in Nürnberg, bey Johann Andreas

Endter, und Wolffgang defs Jüngern Sei. Erben.

192 S. das Regißer mitgerechnet mit einigen eingedruckt

fen Holzfchnitten. In 8.

-2. JANI DVBRAVII, de Pifcinis & Pifcivm, qui in illis alvn-

tvr, natvris, Libri 5, Vt dottiffimi, ita ad rem familiä-

rem augendam utiliffimi : Cvm auftario JOACHIMI CA-

MERARII, &c. Norimbergae excudebat Paulus Kauf-

mann. 1596.

168 S. In 8.

GRONOH. Bibi. S. 86.

3. PETRI ARTEDI Svevi ,
Medici Ichthyologia five Opera

Omnia de Pifcibus fcilicet :

Bibliotheca Ichthyologica. (Ichthyologiae Pars 1.) Von
66 S. ohne die Vorrede und Regißer von 22 S.

Philofophia Ichthyologica. (Ichthyol. P.I1.) Von 92 S.

und 1 S. Vorfede.

Genera Pifcium. (Ichthyol. P. 111.) Von 84 S. nebfl

10 S. Zujchrift ,
Vorrede und Regißer.

Synonymia Specierum. (Ichthyol . P. IV.) Von 118 S
und 23 S. Vorrede und Regißer

.

De-
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Defcriptiones Specierum. (Ichthyol. P.V.) Von 112 S.

mit 3 S. Vorrede und Regijler.

Orania in hoc genere perfe&iora, quam antea ulla. Poft-

hnma Vindicavit, Recognovit, Coaptavit & Edidit CA-

ROLUS LlNNAEUS, &c. Lugduni Batav. apud Conra-

duni Wishoff, 1738.

ofeder Theil hat einen befondern Titel, in gr* 8

•

BECKM. P. Ö. B. 2. B. S. 213.

GRONOV. Bibi. S. 20.

LESKE Anf. 1. B. S. 356.

BRUCKM. Bibi. An. S. 27.

Ein Hauptbuch , welches für Geld nicht mehr zu haben iß.

4. JOH. GOTTFR. OHNEF. Richters P. R. Ichthyotheolo-

gie
,
oder: Vernunft- und Sehriftm'äffiger Verfuch die

Menfchen aus Betrachtung der Fifche zur Bewunderung,

Ehrfurcht und Liebe ihres groffen, liebreichen und allein

weifen Schöpfers zu führen. Mit Kupfern. Leipzig, bey

F. Lankifchens Erben, 1754.

912 S. ohne die Vorrede
, Verzeichniß der Schriftfleller,

Regifter &c. von 60 S. mit 1 Kupfertafel. In 8*

Mart. Verz. N°. 2367.

Hamb. Mag. 14. B. S.441.

Gronov. Bibi. S. 223.

Sehr artig.

5. Ichthyologia , rum Amphibiis Regni Boruffici. Methodo

LlNNEana difpofita a JOHAN. CHRISTOPH. WULFF, M,

D. Regiomonti, apud Joh. Jac. Kanter. 1765.

60 S. ohne die Vorrede &c. von 10 S. In gr. 8.

Leere Anf. 1. B. S. 357.

Ein Verzeichniß der Preufjifchen Fifche^ ohne eigne Bemer-

kungen.

6. MAR-
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6. MARTINI Th. BRUNNICHII &c. Ichthyologe MaffiiienfiSj

fiftens Pifcium defcriptiones eorvmqve apud incolas no-

mina. Accedunt Spolia Maris Adriatici. Hafniae & Lip-

ilae, apud Rothii Viduam & Proft, 176&

110 S. ohne die Vorrede &c. von 14 S. In gr. 8

•

BERL. Samml, 10. B. S. 303

.

LESKE Auf. 1. B. S. 357.

Einige neue Arten
, und eigne Beschreibungen.

7. Phalainologia nova; live obfervationes de rarioribns qui-

busdam Balaenis in Scotiae Littus nuper ejedb's : in qui-

bus ,
nuper confpedtae Balaenae per Genera & Species,

fecundum Charafteres ab ipfa Natura imprehbs, diftribuun-

tur; quaedam nunc primum defcribuntur ; errores etiam

circa defcriptas deteguntur; & breves de Dentium, Sper-

matis Ceti, & Ambrae Grifeae ortu, natura & ufu, dif-

fertationes traduntur. Edinburgi , Typis Joannis Redl,

1692. &c. Iterum impreffi , Londini, apud Benj, Whi-
te, &c. 1773. (von Robert. Sibbald.)

103 S. mit 3 Kupfertafeln. In gr. 8.

GRONOF. Bibi. S. 247. von einer frühem Ausgabe .

R. Ichthyologiae Lipfienlis Specimen, Avdbore NATHANAELE
GODOFREDO LESKE &c. Lipiiae apud Siegfried Leb-

recht Crvfivm, 1774.

82 S. ohne die 3 S. Zufchrift. ln gr. 8

»

ERXL. P. B. 1. B. S. 362.

BECKM. P. Ö. B. 6. B. S. 297.

ßERL. Samml
.

7. B. S. 209. S. 444. 10. B. S. 303.

Mart. Verz, N°. 2004.

Vortrefflich,
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9. Zur Naturgefchjchte des Ruffolken, oder Gadus Lota L.

Mit der Anzeige der öffentlichen Reden, die im Gymna-

lium den 23 Junius 1778. gehalten werden. Von HEIN-

RICH SANDER, &c. Carlsruhe, gedrukt bey Michael

Maklot, &c. 1778.

13 S. In 8-

BECKM. P. Ö. B. 10. B. S.8T-

jo. Des Hrn. ANTON GOUAN, &c. Gefchichte der Fifche,

welche derfelben äuffere und innere Befchaffenheit und in

Klaffen und Ordnungen abgetheilte Gattungen enthält.

Nebft vollftändiger Terminologie und nöthigen Regiftern,

auch einigen Verfuchen, die die Bewegung der Mufkeln

und das Schwimmen, nicht minder die Werkzeuge des

Othemholens , Gehörs und der Zeugung betreffen. Mit

vier Kupfertafeln. Aus dem Lateinifchen überfetzt von

KARL Freyherrn von MEIDINGER, &c. Wien, zu fin-

den bei Jofeph Gerold, &c. 1781.

312 S. nebfl 64 S. Korreden, Erklärung der 4 Kupfer-

tafeln , Regifter unpl Nachtrag. In gr. 8.

Eine UeberJ'etzung des oben S. 34g. N°* 6. angezeigten

Buchs.

ee.) IN-
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ee.) Insecten.

ln Folio .

Infefrorum live Minimorum Animalium Theatrnm : Olim

ab EDOARDO WOTTONO. CONRADO GFSNERO. TO-
MAQUE PENNIO inchoatum : Tandem THO. MOüFETI
Londinatis Opera fumptibusq; maximis coneinr.atum

, an-

ftum, perfedhim: Et ad vivum expreüls Iconihus fuprä

quingentis iliuftratum. Londini ex Oliicinä typ.ographidt

Thom. Cotes. 1634.

326 S. ohne die Zufchrift , Vorrede &c. von 23 S. mit

vielen eingedruckten Holzfichnitten. Alm Ende befinden

fiich 3 Blätter mit Figuren , als Mantiß'e. In kl. Fol.

BRÜCKM. Bibi. An. S.169.

Schrot. Abk. i.B. S. 384.

FRISCH. Infiedt. 12. Th. in der Vorrede.

Gronov. Bibi. S.192.

Creh. Cat. 2. B. S. I?2.

De Bure Bibi. 2. B. S. 399.

LESKE Anfi. I. B. S. 411.

Für damalige Zeit gut
, für jetzt unbrauchbar , doch nicht

gemein.

JOBI LVDOLFI Differtatio de Locuftis Anno praeterito im-

menfa copia in Germania vilis, cum Diatrifta, qua fen-

tentia autoris nova de Selavis, live locuftis»

cibo Ifraelitarum in deferto
,
defenditur, &c. Francofurti

ad Moen. Sumptibus Johan. David Zunneri. Typis Mart.

Jacqueti. 1694.

88 S.
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88 S. ohne die Vorrede und Regifier von 6 S. mit 2 ein-

gedruckten Kupfertafeln, ln Fol

.

GRONOV. Bibi. S. i

De Bure Bibi. 2. B. S. 403.

BRÜCKM. Bibi An. S.132.

3. Metamorpholis Infe&orum Surinamenfium. In qua Erucae

ac Vermes Surinamenfes ,
cum omnibus fuis Transforma-

tionibus, ad vivum delineantur & defcribuntur, fingulis

eorum in Plantas, Flores & Fruftus collocatis, in quibus

reperta funt; tum etiam Generatio Ranarum, Bufonum

rariorum, Lacertarum, Serpentum, Araneorum & Formi-

carum exhibetur; Omnia in America ad vivum naturali

magnitudine pifta atque defcripta per MARIAM SlBYL-

LAM MERIAN. Amftelodami
, fumtibus Au6toris &c.

Venduntur & apud Gerardum Valk &c. 1705.

60 S. nebfi 2 S. Vorrede mit 60 illuminirten Kupfertä-

feln. In gr. Fol.

Ich kaufte diefes in rothem Corduan gebundene mit vergol-

detem Schnitt verfehene prächtige Exemplar ms der hie

-

figen BOZENHARDi[dien Auktion
,
wo man behauptete

,

die Kupfertafeln wären von der MERIANinn Jetbß ge-

mahlt. Ich habe aber bey dem JVerke keine Documente

gefunden , wodurch diefe Sage befiätiget wurde.

Haller Bibi. 1. B. S. 608.

CREV. Cat. 2. B. S. 174.

BRÜCKM. Bibi An, S. 163.

De Bure Bibi. 2. B. S. 40t.

Leske Auf. 1. B. S. 410.

Vortreffliche Abbildungen und eine feltene Ausgabe

d

4. MARIA Sybilla MERIAEN Over de Voortteeling enWon-
derbaerlyke Verandenngen der Suri^aamiche

*
Infekten

,

w
Waar



NATURGESCHICHTE EINZELNER REICHE

.

357

Waar in de Surinaamfche Rupfen en Woormen, met alle

derzelver Veranderingen , liaar het leeven afgebeelt en

befchreeven worden; zynde elk geplaatft op dezelfde Ge-

waffen , Bioemen en Vruehten, daar ze op gevonden

zyn: Beneffens de Befchryving dier Gewalten. Waar in

00k de wonderbare Padden, Hagediffen, Slangen, Spin-

nen en andere zeltzaame Gediertens worden vertoont en

befchreeven. Alles in Amerika door den zelve M. S.

MERIAEN naar het leeven en leevensgrootte gefchildert,

en nu in ’t Köper overgebragt. Benevens en Aenhang-

fel van de veranderingen van ViÜchen in Kik-Vorfchen,

en van Kikvorfchen in Viffchen. Amfterdam by Jean

Frederic Bernard. 1730.

5r S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 6 S. mit 75

Kupfertafeln. In Regal Fol

.

De Bure Bibi. 2. B. S. 401.

CxRONOV. Bibi. S. igy.

CREV. Cat. 2.B. S.I?4.

Br'ÜCKM. Bibi. An. S. i6r.

Schon.

5. De Europifche Infeften, naauwkeurig onderzogt, na’t le-

ven gefchildert, en in print gebragt door MARIA SlBIL-

iA MERIAN: l\Iet een körte Befchryving, waar in door

haar gehandelt Word van der Rupfen begin, Voedzel en

wonderbare Verandering, en 00k vertoont Word de O01*-

fpronk, Spys en Geftalt- verwiffeling , de Tyd, Plaats en

Eigenfehappen der Rupzen, Uiltjes, Vliegen en andere

diergelyke bioedeloofe Beefjes. Hier is nog bygevoegt,

een naauwkeurige Befcliryving van de Planten, in dit

Werk voorkomende; en de Uitlegging van agtien nieu-

>ve Plaaten, dQor dezelve MARIA SlBILLA MERIAN ge-

A a teekentj



35S 11. Classe. ll Abtheilung.

teekent, en die men na haar dood gevonden heeft. ln

’t Frans befchreeven door J. MARRET, M. D. en door

een voomaam Lieflrebbet* ln
!

t Nederduits vertaalt. Tot

Amfterdam
, by J. F. Bernard , 1730.

84 S. nebfi 47 Blattern, worauf 184 Kupfertafeln fielt

befinden, ln Regal Fol.

De Bure Bibi. 2. B. S. 400.

GRONOV. Bibi. S. 18T-

BERL. Scunml. 9. B. S. 296.

Auch Schön.

6. Bybel der natnure, door JAN SWAMMERDAM Amfteldam-

xner. Of hiftorie der Infeften &c. JOANNIS SWAMMER-
DAMMII, Amftelaedamenfis , Biblia naturae; five Hiftoria

Infeftorum, in clafles certas redafta, nec non exemplis,

& anatomico variorum animalculorum examine, aeneis-

que tabulis illuftrata. Infertis numerolis rariorum natu-

rae obfervationibus. Omnia Lingua Bataya, Auctori ver-

nacula, conicripta. Accedit Praefatio, in qua vitam Au-

ftoris deferipfit HERMANNUS BüERHAAVE , medicinae

Profeflor &:c. Latinam verfionem adferipfit HlERONIMUS
DAUID GAUBIUS &c. II. Tomi. Levdae. Apud Ifaacum

Severinum, Balduinum Vander Aa, Petrum Y~ander Aa.

1737. Lateinifch und HolUindifch.

I. Tom. 550 S. ohne die Zufchrift , Leben des Vevfajfcrs,

Vorrede
, Lobgedickte , Regifitr und Verzeichniß

der Subfcribenten von 56 S.

IL Tom. 1738* Mit fortgefetzter Seitenzahl 551— 910.

dann 36 S. Regifier und 124 S. Erklärung der

53 Kupfertafeln, ln gr. FoL

BRÜCKM. Bibi. An. S. 244.

GRONO V. Bibl. S. 2

Creu.
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CREV. Cat. 2.B. S.r?3.

De Bure Bibi. 2. B. S.399.

Gefchätzt.

7. JOHANN SWAMMERDAM, &c. Bibel der Natur, worinnen
die Infekten in gewiße Claflen verth eilt, forgfältig be-

fchrieben, zergliedert, in faubern Kupferl'lichen vorge^

ftellt, mit vielen Anmerkungen über die Seltenheiten der

Natur erleutert, und zum Beweis der Allmacht und Weis-

heit des Schöpfers angewendet werden. Nebft HER-
MANN BOERHAVE Vorrede von dem Leben des Verfaf-

fers. Aus dem Holländifchen überfetzt. Leipzig in J. F.

Gleditfchens Buchhandlung. 1752.

4/0 S. Ohne die Zufdirift, Vorrede und Regifler von

32 S. mit 53 Kupfertafeln. In gr. Fol.

GRONOF. Bibi. S.257.

Füessli N. Mag. I. St. S. 28.

Leske Anf. I. B. S. 410.

Genaue Beobachtungen.

§. The Aurelian : or ,
Natural Hiftory of Englifh Infefts ; na-

mely, Moths and Butterflies. Together with the Plants

on which they Feed ; A faithful Account of their refpefti-

ve Changes ; their ufual Haunts when in the winged

State; and their ftandard Names, af given and eftabli-

fhed by the worthy and ingenious Society of Aurelians.

Drawn, engraved and coloured, from the natural Sub-

;e£ts themfelves. By MOSES HARRIS, &ci London.

Brinted for the Author. 1766.

So S. ohne die Zufchrift, Vorrede und Regifler von 13 S.

mit 45 iiluminirten Kupfertafeln und / Titelkupfer. In

gr. Fol.
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BERL. Samml. p. B . S. 212.

Ein Werk, welches die Aufmerkfamkeit aller Entomologen

verdienet

.

9, Naavwkevrige Waarneerningen omtrent de Veranderingen

van veele Infekten of gekorvene Diertjes, die in om-

trent Vyftig Jaaren, zo in Vrankryk, als in Engeland

en Holland, by een verzameld, naar’t Leven künftig af-

getekend, en in’t Köper gebragt zyn Door wylen den

Heer JACOB L’ADMIRAL, &c. Zynae deeze Diertjes

vertoond op Boomen, Planten of Bioemen, daar zy op

huishouden of van leeven, in verfcheiderley Standen en

beweegingen; waarbv tevens h,et onderfcheid der Sexe,

de manier van Spinnen , en alle de Eigenfchappen dee-

zer Infekten, zo veel te ontdekken was, natuurlyk aan-

geweezen en door befchryvinge opgeheldert zyn. Am-
fterdam, by Johannes Sluyter, &c. 1774.

34. S. ohne die Vorrede und Regißer von 4 S. mit 33
Kupfertafeln, ln gr. Fol.

Crev. Cat. 2 . B. S. 175.

Schon und vottfländig.

10. Eben diefes Holländifche JVerk , mit merklichem Unterfchie-

de. Es fehlen daran der Titel , die Vorrede und das Re-

gißer , es hat 8 einzige unbezeichnete Blätter Befchreibungf

die anders anfängt und anders aufhuret, auch nicht iveiter

als bis zur 2jten Kufpertafel reicht. Auf der iöten S.

ßeht ein Advertifiement, das die Befchreibung befchließt:

die 33 Kupfertafeln aber find eben die nemlichen. In gr. Fol.

Ich bekam c$ ans der PHSQUAlfchen Avftion in Frank-

furt am Majn.

ln
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In Quarto.

Efperienze intorno alla generazione de^F Infetti fatte da

FRANCESCO REDT, &c. e da lvi fcritte in vna Lettera

all
1

Illmo Sigr. CARLO DATI. In Firenze all’ Infegna del-

la Stella. 166$. &c.

228 S. mit 28 Kupfertafeln und andern eingedruckten

Kupfern. In 4.

BRUCKM. Bibi. An. S. 203.

GRONOF. Bibi. S. 220.

JOHANNIS SWAMMERDAM Amfterdammer Dottor in de

Medicynen, Hiftoria Infeftorum Generalis, ofte Algemee-

ne Verhandeling van de Bloedeloofe Dierkens. Waar
in, de waaragtige Gronden van haare langfaame Aan-

groeingen in Leedemaaten ,
klaarelyk werden voorge-

ftelt; kragtiglyk, van de gemeene dwaaling der Vervor-

mifrg, anders Metamorphofls genoemt, gefvyvert: ende

beknoptelyk, in vier onderfcheide Orderen van Verande-

ringen, ofte natuurelyke uytbottingen in leeden, begree-

ben. Het

I. Deel. Met uytgefogte afbeeldingen verrykt. t’Utrrecht,

by M. van Dreunen, &c. 1669.

168 S. nebfl 12 S. Zufchrift und Vorrede. Dann

Naa-reeden von 4g S. worunter 1 Tabelle. End-

lich 12 S. Regißer und 13 Kupfertafeln. In kl. 4.

Schrot. Abh. 1. B. S. 3g5.

Gronof. Bibi. S. 256.

FRISCH. Infeffi. 8* Th. I.S. der Vorrede.

Claßifch.

Aa 3 3. Jo-
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.

3. JOHANNIS SWAMME^DAMII, &c. Hiftoria Infeftorum ge-

neralis, in qua quaecunque ad Infedta eorumque mutatio-

nes fpe&ant, dilucide ex fanioris pbilofophiae & expe-

rientiae priiuTpiis explicantur, cum Figuris & indicibus

neceflariis, ex Belgica Latinam fecit HENRrcUS CHRT-

STIANUS HENNINIüS. D. Med. Lugd. Batavorum, Apud

Jordanum Luchtmans. 1685.

212 S. nebfl 33 S. Zufchrift , Vorreden, Lobgedicht uni

Regifter ,
mit r Tabelle und 12 Kupfertafeln. In 4.

ERÜCKM. Bibi. An. S. 244..

GRONOV. Bibi. S. 256.

4. Der Raupen wunderbare Verwandlung, und fonderbare

Blumen nahrung, worinnen, durch eine gantz-neue Er-

' fmdung , der Raupen, Würmer, Sommer - vögelein, Mot-

ten, Fliegen, und anderer dergleichen Thierlein, Ur-

fprung, Speifen, und Veränderungen, famt ihrer Zeit,

Ort, und Eigenschaften, den Naturkündigern , Kunftmah-

lern , und Gartenliebhabern zu Dienft , fleiffig unterfucht,

kürtzlich befchrieben, nach dem Leben abgemahlt, ins

Kupfer ge(lochen
,
und felbft verlegt, von MARIA SlBYL-

LA GRÄFFINN, MATTHAEI MERIANS, des Eltern, Seel.

Tochter. In Nürnberg, zu finden, bey Johann Andreas

Graffen, Mahlern, in Frankfurt, und Leipzig, bey David

Funken. Gedruckt bey Andreas Knortzen, 1679.

J02 S. ohne die Vorrede , Lobgedicht und Regifter von

11 S. nebfl 1 Titelkupfer und 50 Kupfertafeln ,
von denen

ein Drittel illuminirt iß, mit eingedruckten Holzjchmtten.

ln kl. 4.

Der zwei/te Theil fehlt mir.

Schrot. Abh. i.B. S.3pg.

GRONOV. Bibi. S. 187.

Crev.
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CREV. Cat. 2. B. S. 173.

Sehr feiten.

5. Erucarum Ortus, Alimentum & paradoxa metamorphofis,

In qua Origo, pabulum, transformatio , nec non tempus,

locus & proprietates erucarum, vermium, papilionum,

phalaenaram, mufcarum, aliorumque hüjusmodi exfan-

guium animalculorum exbibentur in Favorem, atque in-

fe&orum, herbarum , ilorum, & plantärum Amatorum,

tüm etiam pi&orum
,
limbolariorum, aliorumque commo-

dum exa&e inquifita, ad vivum delineata, tvpis excufa,

compendiofeque defcripta per MARIAM SlBILLAM ME-
RIAN. Amftelaedami. Apud Joannem Oofterwyk. &c.

Ohne ahrzahl. (1717.)

64 S. mit 8 S. Zufchrift und Vorrede,
Bildniß der Me-

RIANinn , 153 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer, ln 4.

GRONOF. Bibi. S. 187. giebt das £fahr 1718 und

755 Kwpfert. an.

Haller Bibi. 1. B. S. 608

.

BRtJCKM. Bibi. An. S. 161.

6. Hiftoria Infeftorum. Antore JOANNE RAIO, &c. Opus

pofthumum. Juflu Regiae Societatis Londinenfis Editum.

Cui fubjungitur Appendix de Scarabaeis Britannicis, Au-

tore M. LTSTER. S. R. S. ex Mss. Mufaei Afhmolaeani.

Londini: Impenfis A. & J. Churchill. &c. 1710.

15 S. Prolegomena de Infedtis: 4.00 S. Hift. Infeft. und

Appendix. In 4.

Schrot. Abh. i.B. S. 401.

Gronof. Bibi. S. 216.

Cref. Cat. 2. B. S. 172.

Leske Anf. 1. B. S. 41T.

Aa 4 BRÜCKM.
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BRUCKM. Bibi An. S. 197.

Unvollkommen , doch nicht gemein.

7. JOH. LEONHARD. Frisch. Befchreibung Von allerley In-

feften in Tentfch- Land, Nebil Nützlichen Anmerkungen

und nothigen Abbildungen Von diefem Kriechenden und

Fliegenden Inländifchen Gewürme, Zur Beftätigung und

Fortfetzung der gründlichen Entdeckung, So einige von

der Natur diefer Creaturen heraus gegeben, und zur Er-

gänzung und Verbellerung der andern.

I. Theil. Berlin , verlegts Cbr. Gottl. Nicolai. 1720.

40 S. nebfl 4 S. Vorbericht mit 12 Kupfertä-

felchen.

II. Theil. — 1721. 45 S. und 2 S. Vorbericht mit 11 Ku-

pfertäfelchen.

III. Theil. — 1721. 42 S. auch 4 S. Vorbericht mit 2t

Kupfertafelchen.

IV. Theil. — 1722. 45 S. ohne den Vorbericht von 6 S.

mit 25 Kupfertäfelchen.

V. Theil. — 1724. 5^ S. mit 9 S. Vorrede und Regifter,

auch 27 Kupfertäfelchen.

VI. Theil. — 1727. 34 S. nebfl jo S. Vorrede mit 15

Kupfertäfeichen.

VII. Theil. — 1728. 31 S. und 8 S. Vorrede mit 22 Ku-

pfertäfelchen.

VIU.Theil. — 1730. 42 S. auch 6 S. Vorrede und 21

Kupfertäfelchen.

IX. Theil. — 1730. 38 S. mit 6 S. Vorrede auch 22 Ku-

pfertäfeichen.

X. Theil. — 1732. 25 S. nebfl 10 S. Vorrede und Regi

-

fter , mit 21 Kupfertäfelchen.

XI. Theil. — 1734, 34 S. ohne die 6 S. Vorrede und

24 Kupfertäfelchen.

XII. Theil
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XII. Theil. Berlin, 1736. 44 S. und 6 S. Vorrede > «wi

.23 Kupfertäfelchen

.

XIII. Theil. — 1738- 35 S. 12 S. Vorrede und Regißer,

auch 29 Kupfertäfelchen . ln 4.

Schrot. Abh. 1. B. S. 413.

Grünoh. Bibi. S. 100.

Mart. Verz. N° 202g.

BRIJCKM. Bibi. An. S. 88

>

LESKE Auf. r.B. S.410.

Mittelmäßig.

8. JOANNIS PHILIPPI BREYNir, &c. Hiftoria Naturalis Cocci

Radicam Tin6torii, quod Polonicum vulgo audit; prae-

miffis quibusdam Coccum in genere & in fpecie Coccum.

ex Ilice, quod grana Kermes & alterum americanum,

•quod Cochinillia Hifpanis dicitur fpeftantibus. Cum figu-

ris coloribns nativis pictis. Gedani &c. apud Cornelium

a Beughem. 1731.

22 S. ohne die Zufchrift , Vorrede &c. von 8 S. und

4 S. Corrigenda & Emendanda , mit 1 ilhmiinirten und

1 fchwarzen Kupfertafel, in gr. 4.

Haller Bibi. 2. B. S.54.

GröNOV. Bibi. S. jr.

BRIJCKM. Bibi. An. S. 4g.

Mart. Verz. NP 1763. 1.

9. Infe&orum Angliae Naturalis Hiftoria: illuftrata Iconibus

in Centum Tabulis Aeneis eleganter ad Vivum expreflis,

& iftis, qui id pofcunt, accurate etiam Coloratis ab Au-
thore ELEAZARE ALBIN, Piftore. His accedunt Anno-
tationes amplae, & Obfervationes plurimae inftgnes, a

GUIL. DERHAM, R. S. Socio habitae. Londini: Impeu-

£s GuiJielmi Innys &c. 1731.

Aa 5 100
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joo S. nebfl 6 S. Vorreden und Zufchrift , mit ioo Ufa-

minirten Kupfertafeln. In gr. 4.

FRISCH. Infedt. 4. Th. S. 1. der Vorrede.

GRONOF. Bibi. S. 6. von andern Auflagen.

SCHROT. Abli. i.B. S.404

.

CREF. Cat. 2. B. S. 173.

BRUCKM. Bibi. An. S. 15.

Schon.

10. A Natural Hiftory of Spiders, and öther curious Infe&s,

by ELEAZAR ALBIN. Illuftrated with Fifty three Cop-

per Plates , engraven by the Beft Hands. London
:
prin-

ted by John Tilly, for R. Montagu, &c. 1736.

nebfl 8 S. Zuflclirift, Vorrede und Regifler der

Subfcribenten , mit 53 Kupfertafeln und 1 Titelkwpfer. ln

gr- 4-

BRÜCKM. Bibi. An. S. 16.

GRONOF. Bibi. S. 6.

Xi. Memoires pour fervir a l’Hiftoire des Infe&eS'. Par M.

de REAUMUR, de l’Academie Royale des Sciences.

Tome I. Sur les Chenilles & für les Papillons. A Paris

de lTmprimerie Royale. 1734.

654 S. ohne die Tabelle und Avertiffement von

4 S. mit 50 Kupfertafeln

.

Tome II. Suite de l’Hiftoire des Chenilles & des Papil-

lons. Et l’Hiftoire des Infe&es ennemis des

Chenilles. A Paris, 1736.

514 S. ohne die Vorrede , Tabelle und Avertijf.

von 50 S. zufammen , mit 40 Kupfertafeln.

\
Tome III. Hiftoire des Vers mineurs des feuilles, des

Teignes, des faulles Teignes, des Pucerons,

des
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des ennemis des Pucerons, des faux Pucerons^

& r Hiftoire des Galles des plantes, & de leurs

Infe&es. A Paris, 1737.

532 S. ohne die Vbrrede und Tabelle von 42 S.

zufammen ,
mit 4? Kupfertafchi.

TomfelV. Hiftoire des Gallinfeftes , des Progallinfectes,

& des Mouches ä deux alles. A Paris, 1738.

636 S. ohne die Vorrede und Tabelle von 36 Si

zufammen , mit 44 Kivpfertafeln.

Tome V. Suite de V Hiftoire des Mouches ä deux alles,

& T Hiftoire de plufteurs Mouches ä quatre

alles, fcavoir, des Mouches ä fcies, des Ciga-

les, & des Abeilles. A Paris 1740.

728 S. ohne die Vorrede und Tabelle von 46S.

zufammen , mit 38 Kupfertafeln.

Tome VI. Suite de Y Hiftoire des Mouches a quatre alles,

avec un Supplement ä celle des Mouches ä

deux alles. A Paris 1742.

608 S. ohne die Vorrede und Tabelle von 82 S.

zufammen , mit 48 Kupfert. ln gr. 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 215.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 201.

Schrot. Abh. i.B. S.404.

Cref. Cat. 2. B. S.173.

De Bure Bibi. 2. B. S. 400.

Leske Auf. I. B. S. 41T

.

GRONOF. Bibi. S. 217.

Fuesslt N. Mag. I. St. S. 32.

SüLZERS Kennzeich. S. //. der Vorrede.

Ein für Teutfchland noch nicht genug benutztes ,
beobacht

tungsvolles Buch.

12. Let-
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12. Lettera di GIOVANNI TARGIONI. &c. All’ 111. Sig. Ba-

rone GlO: BATTA de BASSAND, &c. Sopra una nume-

rofiffima fpecie di Farfalle vedutafi in Firenze fulla meti

di Luglio 1741. In Firenze 1741. Nella Nuova Stampe-

ria di G. B. Brufcagli & C°

52 S. mit / dem Titel eingedruckten Kupfertäfelchen. In 4.

GRONOF. Bibi. S. 258.

13. Der monatlich - herausgegebenen Infe&en - Belüftigung

I. Theil, in welchem die in fechs Claflen eiligetheilte Pa-

pilionen mit ihrem Urfprung, Verwandlung und

allen wunderbaren Eigenfch afften , aus eigener

Erfahrung befchrieben, und in fauber illuminir-

ten Kupfern, nach dem Leben abgebildet, vor-

geftellet werden von AUGUST JOHANN RÖSEL

(von ROSENHOF) Miniatur Mahlern &c. Nürn-

berg, &c. gedruckt bey Johann Jofeph Fleifch-

mann, 1746.

596 S. überhaupt ohne die Vorreden und Regi-

ller von 102 S. zujammen , mit 121 Kupfertafeln

,

und 1 illum. Titelkupfer.

II. Theil. 1749.

550 S. überhaupt nebfi 60 S. Vorreden und Re-

gister , mit 94 Kupfertafeln und 1 illumin. Titel-

kupfer.

III. Theil. I755 *

224 (624) S. nebfi 14 S. Vorrede und Regißer,

mit 101 Kupfertafeln und illum. Titelkupfer.

IV. Theil. 1761. befchrieben und herausgegeben von CH.

FRID. Carl Kleemann Mignaturmahler.

264 S. nebß 62 S. Vorrede ,
Lebensbefchreibung

und Regißer ,
mit 40 illum. Kupfertafeln und dem

Eildniß des RÖSEL. ln 4.

Schrot.
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Schrot. Abk. /. B. S. 416.

Cref. Cat. 2. B. S. 175.

Mart. Nerz. N°- 2023.

Leske Auf. 1. B. S. 411.

GRONO F. Bibi. S. 228.

FUESSLT N. Mag. i.St. S. 34.

Claßfcli und unentbehrlich , ungeachtet der Text fehr lang-

weilig iß.

14. (Christian Friedrich Carl Kleemann.) Beyträge

zur (R'ÖSELS) Natur -oder Infe&en Gefchichte. (Nürn-

berg, i?6t.)

8 S. Kurzer Vorbericht, &c. 3^6 S. Text und 44. illw-

mm. Kupfertafeln. In 4.

Zu diefern Werke, wovon die Fortfetzung von einer Zeit

zur andern immer verfprochen wird
, fehlet noch das Ti-

telblatt.

Mart. Verz. N°. 2023.

BECKM. P. Ö. B. ?.B. S.103.

BERL. Samml. 9. B. S. 205.

Vortreffliche Kupfer.

* Die Egelfchnecken in den Lebern der Schafe, und die

von diefen Würmern entftehende Schafkrankheit, be-

fchrieben von JACOB CHRIST. SCHAEFFER, &c. nebft

1 . (illuminirten

)

Kupferplatte. Regensburg &J

c. bey Eman,

Ad. Weifs 1753.

46 S. In 4.

BERL. Samml. 4. B. S. 65?. 9. B. S. 19

GRONOF. Bibi. S. 234.



11. Classe. 11. Abtheilung.37°

n-6. * Die Sattelfliege. Befchrieben von JAC. CHR. SCHAEF-
FER, £y c. mit i ilhanin. Kupjertafel. Regensburg, wie

oben. 1753.

20 S. und 2 S. Zufchrift. ln 4.

Beel. Samml
. 9. B . S. 202.

GRONOF. Bibi. S. 234.

17.
* Neuentdeckte Theile an Raupen und Zweyfaltern nebfr

der Verwandlung der Hauswurzraupe zum fchunen Tag-

vogel mit rothen Augenfpiegeln befchrieben von JAC.

CHR. SCHAEFFE'R ,
&c. mit 2 ilhimin. Kupfertafeln. Re-

gensburg, wie oben , 1754.

54 S. ln 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 19g.

Mag. 1 . B. S. 123.

GRONOF. Bibi. S. 234.

tg.
* Die Armpolypen in den Tuffen Waffern um Regensburg

entdecket und befchrieben von JAC. CHR. SCHAEFFER,

&c. mit 3 illumin. Kupjeriafeln. Regensburg, wie oben.

*754 -

84 S. und 2 S. Dedication. ln 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 201.

GRONOF. Bibi. S. 233.

19. * Der Filchfürmige Kiefenfufs in flehenden Waffern um
Regensburg anfangs in der lateinifchen und itzo in der

deutfchen Mundart befchrieben von JAC. CHR. SCHAEF-

FER, &c. mit 1 illwn. Kupfertafel. Regensburg, wie oben,

*754-

20 S. und 2 S. Vorbericht. Irt 4.

BERL. Samml. S. 2or.

GRONOF. Bibi. S. 234.
*

'

20.
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2Q. * Die grünen Armpolypen die gefchwänzten und unge-

fchwänzten zackigen Waflerflöhe Und eine besondere Art

kleiner Wafieraale befchrieben von JAC. CHR. SCHAEF-

FER, &c. mit 3 illumin . Kupfertafeln. Regensburg, wie

oben, 1755.

94 S. und 4 S. Dedicat. In 4.

Berl. Samml . 9. B. S. 198.

GroNüH. Bibi S. 235.

21.

* Die Blumenpolypen der füffen Waffer befchrieben und

mit den Blumenpolypen der falzigen Waffer verglichen

von JAC. CHR. SCHAEFFER, &c

.

mit 3 illum. Kupferta-

feln. Regensburg, wie oben

.

1755.

54 S. und 4 S. Zufchrift. ln 4

.

Crev. Cat. S. 18T.

Berl. Samml. 9. B. S. 201.

GRONOr. Bibi S. 235.

22.

* Der Afterholzbock vormals in einem lateinifchen Send-

fchreiben an den Herrn von REAUMUR &c. itzo in deut-

fcher Sprache befchrieben Und mit einer Nachricht von
der Frühlingsfliege mit kurzen Oberflügeln begleitet von

JAC. CHR. SCHAEFFER, &c. mit 1 illimin. Kupfertafel

Regensburg, wie oben, 1753.

20 Sä In 4.

Berl. Samml. 9 . B. S. 20t.

GRONOV. Bibi S.235.

23.

* Der Krebsartige Kiefenfufs mit der kurzen und lange»

Schwanzklappe befchrieben von JAC. CHR. SCHAEF-
FER , &c. mit ? illumin. Kupfertafeln. Regensburg

,
wie

oben. 1756.

142
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S72

142 S. und 8 S. Zufchrift. In 4.

Beel. Samml
.
9. B. S. 202

.

QRONOF. Bibi S. 233.

24. * Die eingebildeten Würmer in Zähnen nebll dem ver-

mevntlichen Hülfsmittel wider diefelben befchrieben und

unterfuchet von JAC. CHR. SCHAEFFER, &c. Regens-
|

bürg, bey den Gebrüder Zunkel. 1757.

42 S. und 4 S. Zufchrift und Erkl. des Kupfers mit 1

iliumin. Kupfertafel, ln 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 202.

GROKOV. Bibi. S. 235.

25. * Das fliegende Uferaas oder der Haft wegen delTelben am
Uten Anguftmon. an der Donau, und fonderlich auf der

j

{leinemen Brücke, zu Regensburg außerordentlich häufi-

gen Erfcheinung und Fluges befchrieben von JAC. CHR. J

SCHAEFFERN, &c. mit 1 illum. Kupfertafel. Regensburg,

wie oben. 1757.

34 S. ln 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 202.

26. * Verfchiedene Zwiefalter und Käfer mit Hörnern be-

fchrieben von JAC. CHR. SCHAEFFER, &c. mit 3 illum.
|

Kupfertafeln. Regensbnrg, wie oben. 1758*

36 S. und 2 S. Erkl. der Kupfert. In 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 199.

%

27. * Das Zwiefalter - oder Afterjüngferchen befchrieben von

JAC. CHR. SCHAEFFER, &c. mit 1 iliumin, Kupfertafel

Regensburg, bey J. L. Montag. 1763.

20 S. und 4 S. Zufchrift. ln 4.

Berl.
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BERL, Samml 9. B. S. 198.

Mag. 1. B. S. 123.

oft, * Der weiehfchaalige Cronen- und Käulenkäfer befchrie-

ben von JAC. CHR. SCHAEFFER, &c. mit 1 ilhm. Ku-

pfertafel Regensburg, wie oben. 1763.

22 S. und 4 S. Zufchrift. In 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 198.

* Mag. i.B. S.124.

29. * Der wunderbare und vieleicht in der Natur noch nie

erfchienene Eulenzwitter nebft der Baumraupe aus wel-

cher derfelbe entftanden befchrieben von JAC. CHR.

SCHAEFFER, &c. Nebft 1 Kupfertafel mit ausgemahlten

Abbildungen. Zweyte Auflage. Regensburg verlegte.

wie oben, 1763-

32 S. ln 4.

Berl. Samml. 9. B. S. 197.

gp. * Die Maurerbiene in einer Rede befchrieben von JAC.

CHR. SCHAEFFER, &c. mit 5 iilumin . Kupfert. Regens-

burg, wie oben, 1764.

38 S. und 4 S. Zufchrift. ln 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 199.

31. Ad virvm perillvftrem &c. de REAUMÜR &c. De Mv-
fca - Cerambyce fev Cerambyce Spvrio novvm infe&orvm

ordinem conftitvente Epiftola JAC. CHR. SCHAEFFE-
RI, &c

.

Editio Secvnaa cvm tabvla aenea pi&a, Ratisb.

Typis C. G. Seiffarti Vidvae. 1757.

I

- 15 S. In 4.

BERL, Sanrnl 9. B. S. aoi.
I

B b 32. Apu«
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32.

Apvs pifciformis Infefti aqvatici fpecies noviter detefta

Brevibvsqve defcripta a JAC. CHR. SCHAEFFERO , &c.

Editio 2da. cum tabula aenea picta. Ratisbonae, wie oben.

1757-

24 S. In 4.

Berl. Stimmt. g.B. S.202.

Hamb. Mag. 13. B. S. 43.5.

33. Opvfcvla Entomologica qvae iam inftitvta habet avfpieils

Avgvftilfimi Potentiflimiq. Daniae & Norvegiae Regis

FRIDERICI V. proxime edenda inaicit eorumque fpecimi-

na qvaedam exhibet JAC. CHR. SCHAEFFER, &c. JaC.

CHR. SCHAEFFER, &c. Nachricht und Proben von der

unter huldreichfter Förderung Sr. Königl: INIaj: zu Dän-

nemark Norwegen FRIED, des V. nächftens zu liefernden

Herausgabe gewifier unternommener Infedtenwerke. Re-

gensburg, bey J. L. Montag, 1764.

24 S. mit 3 eingedruckten itlwninirten Kupfertafeln. ln 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 199.

34. JAC. CHR. SCHAEFFER, &c. Elementa Entomologica

135. Tabulae aere excufae floridisque coloribus diftin&ae.

Ratisbonae Typis Weiilianis. 1766 . JAC. CHR. SCHAEF-

FERS, &c. Einleitung in die Infe&enkenntnifs. 135. aus-

gemahlte Knpfertafeln. Regensburg gedruckt mit Weiffi-

fchen Schriften. 1766.

135 wibezeichnete S. ohne die JZufchrift , Hörrede und

Regifler von 9 S. Die Knpfertafeln find auf 68 wibezeieb-

nete Blätter gednickt , und zwar befinden fick , wenige

ausgenommen
,

deren 2 auf jeder Blattfeite nemlich abge-

Z gen. ln gr. 4.

Schrot. Abh. i.B. S.429.

Creh. Cat. 2. B. S. 176.

BERL.
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Berl . Scmiml. 9. B. S. 200.

LESKE Auf i.B. S. 4.11.

Zur Kenntniß einzelner Theile brauchbar und Jehon.

35. D. ]AC. CKR. SCHAEFFER, &c. Elementorum Entomo-
logicornm Appendix quinque infedorum nova genera ex-

hibens. Fvnf neve Infedengefchlechter zvr Einleitung

in die Infe&enkenntnifs. Tabviae 5. vivis coloribvs ex-

preilae. Ratisbonae 1777.

6 nicht bezeichnete S. und 5 mit fortlaufender Zahl auf

3 Blätter gedruckte und illumin. KivpJertafeln. In gr. 4.

Leipz. allg. Verz. 1777. S. 600.

Auch fchön.

I Y'V. 4 V Aivi , 'i . T
' '

36. JAC. CHR. SCHAEFFERS, &c. Zweifel und Schwierig-

keiten welche in der lnfedenlehre annoch vorwalten:

(mit 1 illumin. Kwpfertafel.) Regensburg, verlegts J. L.

Montag. 1766.

40 S. ln 4.

Berl. Samml. 9. B. S. 200.

37. JAC. CHR. SCHAEFFERS, &c. Fernere Zweifel und
Schvvürigkeiten welche in der Infedenlehre annoch vor-

Walten. Wobey zugleich auf dasjenige nothdiirftig ge-

antwortet wird was in einem öffentlichen Blatte diesfalls

ift erinnert worden. Nebft 1. ausgemahlten KupfertafeL

Regensburg, bey Heinr. Gottfr. Zunkel 1766.

28 S. und 2 S. Dedication. In 4,

Berl. Samml. 9. B. S.200.

38. D. JACOB Chr. SCHAEFFERS, &c. Abbildung und Be-

fchreibung des Mayenwurmkäfers, als eines zuverläffigen

Bb a- H'ülf-
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Hülfmittels wider den tollen Hundebifs. Nebft i. ausge-

mahlten Kupfertaf. Regensburg bey ]. L. Montag 1778*

20 S. In 4.

39. D. JAC. CHR. SCHAEFFERS Abhandlungen von Infetten.

I. Band. Nebft 16. Kupfertafeln mit ausgemahlten Abbil-

dungen. Regensburg bey J. L. Montag, 1764.

402 S. nebft 40 S. der Vorrede.

II. Band. Nebft 18. Kupfertafeln mit ausgem. Abbild. &c.

1764.

344 S-

III. und letzter Band. Nebft 14. Kupfert. mit ausgem.

Abbild. &c. 1779.

158 S. mit 4 S. Vorrede, ln 4.

BEEL. Samml. 9. B. S. 203.

LEIPZ. allg. Verz. 5. B. S. 423.

MART. Verz. N°- 2027.

Sauber und nützlich.

ln diejen 3 Bünden find alle oben mit einem (*) bezeich-

nte einzelne Abhandlungen auch zufammen gedruckt zu

finden.

40. D. JAC. CHR. SCHAEFFERI Icones Infettorum circa Ra-

tisbonam indigenorum coloribus naturam referentibus ex-

preffae.

Vol. I. Pars I. D. JAC. CHR. SCHAEFFERS natürlich

ausgemahlte Abbildungen Regensburgifcher In-

fetten. Erften Bandes erfter Th eil. Regens-

burg ,
gedruckt bey H. G. Zunkel. Ohne

gfahrzahl, Lateinifch md Teutfch.

50 unbezeichnete S. ohne die Zufchriften und

Vorrede von 6 S. mit 50 illumin. Kivpfertafeln,
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wovon allemal 2 auf beide Seiten jedes Blatts

abgedruckt fielt befinden , und dem Bildnijfe des

Iferfajfers.

Vol. I. Pars II. El ften Bandes 2. Th eil.

50 S. ohne das Regifter von 12 S. mit 50 ilh/tr-

minirten Kufpertafeln , wie oben.

Vol. II. Pars I. Zweiten Bandes 1. Theil.

50 S. ohne die Zufchrift von 3 S. mit 50 Ru-

pfertafeln ,
wie oben.

r

, Vol. II. Pars II. Zweiten Bandes 2. Theil. 1769.

50 S. ohne das Regiften von 6 S. mit 50 Ku-

pfertafeln , wie oben.

Vol. III. & Ultimum. Dritter und lezter Band, gedruckt

mit Weiflifchen Schriften.

80 S. ohne die 6 S. Regiften ,
mit 80 Kupfert.

wie oben, ln gr. 4.

Da diefes Werk keine Seitenzahl hat, Jo laufen die Kupfer-

tafeln und deren Befchreibung von einem Bande zu dem

andern bis 280 , alfo immer fort.

Crev. Cat. 2. B. S. 176.

BERL. Samml. 9. B. S. 199.

Alle diefe Schriften bezeigen den ungemeinen Fleiß und die

Kenntnijje des Kerfaffers.

41. Svenfka Spindlar uti fina hufvud - flägter indelte famt Un-

der nagra och fextio färfkildte arter befkrefne och med

illuminerade Figurer uplyfte, pa Kongl. Vetensk. Societ.

Jupfala befallning utgifne af Defs Ledamot CARL CLERCK.

CARQLI CLERCK Reg. Soc. Scient. Upfal. Memb. Aranei

Svecici, Defcriptionibus & Figuris aeneis illuftrati, ad ge-

ilera fubalterna reda&i, fpeciebus ultra LX determinati,

Bb 3 Au-
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Aufpiciis Regiae Societatis Scientkrum Upfalienfis. Stock-

holmiae, Literis Laur. Salvii, 1757.

4. S. Zufchrift , io S. Vorrede und 154 S. Sckwedifch

und Latein. Text
, mit 6 ilhiminirten Kupfertafeln. In

gr- 4 -

Mart. Venz. N°. 2015.

SULZERS abgekürzte Gefeh. S. 9. des Vorberichts.

LESKE -Auf. 1 . B. S. 412.

Gründliche Befchreibungen , und von einigen Arten getreue,

doch etwas fleife illumin. Abbildungen.

42. Icones Infe&orum Rariorum. Sedio Prima. Dann auf

einem in Kupfer geßockenen Titel

CAROLI CLERCK Reg. Soc. Scient. Upfal. Mernbr: Icones

Iufedorum Rariorum cum Nominibus eorum trivialibus,

locisqve e C. LINNAEI Arch. &c. Sy ft, Nat: allegatis.

Holmiae 1759.

8 S. Sckwedifch und Latein. Zufchrift und Vorrede
,
ohne

weitern Text , nebfl r6 iüuminirten Kupfertafeln.

Icones &c. wie oben. Sedio Secunda. Dann wieder ein in

Kupfer geßochener Titel , in allem wie oben. Holmiae,-

1764.

3 S. Schwedifche Zufchrift , und fortgefetzte Zahl der

illumin. Kupfer 1?— 55 mit 3 S. Regißer und kein wei-

terer Text. In gr. 4.

SULZERS abgekürzte Gefch. S. 9. des Vorberichts.

Ein fchones und feltenes LVerk , wovon der zweyte Theil

den erßen an Schönheit wie auch an Kunß weit übertrift.

LiNNE rühmt es als das fchönße das jemals die gelehrte

LVelt gefeben haben foll. Als er aber diefes fchrieb ,
hatte

er gewiß noch keine SEPPiJ'chen Abbildungen gehabt.

43. Me-
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43. Memoires pour fervir a l’Hiftoire des Infeftes par CHAR-

LES de Geer* &c.

Tome I. A Stockholm de lTmprimerie de L. L. Gre-

fing. 1752. T°7 S. ohne die Zhifcknft ,
Vorre-

de und Inhalts - Tabelle von 14 S. mit 3p Ku-

pfertafeln.

Tome II. I. Partie. A Stockh. De Flmprimerie de Pier-

re Hoffelberg. 1771. 616 S. nebß 10 S. Tabel-

len mit ij Kupfertafeln.

Tome II. II. Partie. A Stockh. 1771. mit fortlaufender

Seitenzahl 617— 7/75. und 2 S. Tabelle, auch

28 Kupfert.

Tome III. A Stockh. 1773. 696 S. nebß 2 S. Tabelle,

mit 44 Kupfert.

Tome IV. A Stöckli. 1774. 456 S. nebß 10 S. Tabelle,

mit 19 Kupfert.

Tome A Stockh. 1775. 448 S. nebß 5 S. Tabelle,

mit 16 Kupfert.

Tome VI. A Stockh. 1776, 522 S. nebß 6 S. Tabellen,

mit 30 Kupfert.

Tome VH. Ouvrage pofthume. A Stockh. 1778. 950 S.

nebß 6 S. Tabellen, mit 49 Kupfert. und dem

Bildniße des Verfaffers. ln gr. 4.

Schrot. Abh . 1. B. *8.418-

BERL. Samml. 5. B. S. 428• Z* B. B. 4 -3Ä B.

S. 66r.

Schrot, ffoum. 2. B. S. 499.

Leske Anf. 1. B. S. 411.

GRONOF. Bibi. S. 104.

Fuesslt N. Mag. 1. St. S. 35.

Gute Beobachtungen , mittelmäßige Abbildungen.

Bb 4 44. Die
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.

44. Die Kennzeichen der Infekten
,
nach Anleitung des König!.

Schwed. Ritters und Leibarzts KARL LlNNAEUS, durch

24. Kupfertafeln erläutert und mit derselben natürlichen

Gefchichte begleitet von J. H. SüLZER ,
Dokt. der Arz-

neigelehrtheit. Mit einer Vorrede des Herrn JOHANNES
GESSNERS, &c. Zürich bey Heidegger und Comp. 1761.

203 S. ohne die 28 S. Vorrede &c. dann 67 S. Er-

klärungs-Tafeln zum Naturfiftem der Infekten , nebfi 1

Titelkupfer, 24 ilhminirten Kupfertafeln und Vignetten

,

ln 4.

ßERL. Samml. 4. B. S. 626. p.B. S. 204.

SCHROT. Abh. i.B. S.423.

* ofourn. 3. B. S. 472.

MART. Verz. N°. 2022.

Ein fehr beliebtes und fchon feltenes Werk.

45. Dr. SüLZER abgekürzte Gefchichte der Infe&en, nach

dem LlNNAEifchen Syftem.

I. Theil. Winterthur bey H. Steiner, u. Comp. Buchh.

1776.

2?4 S. nebfi 28 S. Vorrede mit Vignetten.

II. Theil, welcher 32 ausgemahlte Kupfertafeln enthält.

Winterthur
, 1776.

?r S. In gr. 4.

Die Titel find nebfi Randverzierungen im antiken Gefchmack

in Kupfer gefiochen.

Berl. Samml. 9. B. S. 204.

Schrot, ffoum. 3. B. S.432.
Leipz. allg. Verz. S. 531.
BECKM. P. Ö. B. 8. B. S. I.

LESKE An}. 1. ß. S. 414.
Erxl. P. B. 4. B. S. 305.

Ein wirklich recht fchones und brauchbares Buch.

46.

Trai-
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46. Traite anatomique de la Chenille, qui ronge le Bois de

Säule, augmente d’une Explication abregee des Planches,

& d’une Defcription de l’inftrument & des Outils donfc

l’Auteur s’eft fervi, pour Anatomifer a la Loupe & au

Microfcope, & pour determiner la force de les Verres,

fuivant les regles de l’Optique
, & Mechaniquement. Par

PIERRE LYONET , &c. Prix, io. Florins en Hollande.

Au depends de FAuteur: chez qui l’on peut avoir ce Li-

vre. A la Haye. Se vend chez Pierre Goffe Jr. & Da-

niel Pinet, &c. ä la Haye. Et Marc Michel Rey, a Am-
fterdam. 1762.

22 S. Vorrede. 2 unbezeichnete S. Capitel- Verzeichniß

.

Hierauf 24. S. Brief an Mr. Le Cat ,
wobey die Ab*

bildung des Mikrofcops auf 1 Kupfertafel befindlich. Dann
mit fortgefetzter Seitenzahl 25 — 40 Erklärung der er-

V ßen 8 Kupferplatten. Darauf die eigentliche Befehrei-

hung auf 38z S. Sodann j unbez. S. Indice. Zuletzt

die Erklär, der übrigen 19 Kupfert. von S. 389—
ln gr. 4.

Berl . Samml. 9. B. S. 205.

Crev. Cat. 2.B. S.izz-

Leske Anf. i.B. S.411.

Als Meißerfiück empfehlmgsw'irdig.

47. Befchouwing der Wonderen Gods in de minftgeachtte

Schepzelen. Of Nederlandfche Infe&en, In hunne aan-

merkelyke Huishouding, wonderbaare GedaantewilTeling

en andere wetenfwaardige Byzonderheeden , Volgens ei-

gen Ondervinding befchreeven, naar’t Leven naauwkeu-

rig geteekend, in’t Köper gebragt eil gecoloreerd door

Christiaan Sepp.

Bb 5
Eerfte
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.

EeiTte Deels eerfte Stuk
, beheizende de Verhandelingen

over de Dag- Vlinders van de Eerfte Bende.

Te Amfterdam, Gedruckt voor den Auteur.

1762.

40 8. ohne das Privilegium und die Vorrede

von 4 S. zujammen
, mit 7 illumin . Kupfert.

Eerfte Deels Tweede Stuk, beheizende de Verhandelin-

gen over de Dag-Vlinders van de Tweede
Bende. Amfterd. 1762.

16 S. mit 3 illumin . Kupfertafeln.

Eerfte Deels Derde Stuk , beheizende de Verhandelingen

over de Nacht- Vünders van ’t Eerfte Gezin

der Eerfte Bende. Amft. 1762.

26 S. mit 5 illumin. Kupfertafeln.

Eerfte Deels Vierde Stuk, beheizende de Verhandelin-

gen over de Nacht- Vlinders van ’t Twee-
de Gezin der Eerfte Bende. Amft. 1762.

64. S. mit 13 illumin. Kupfertafeln.

Eerfte Deels Vyfde Stuk, beheizende de Verhandelingen

over de Nacht- Vlinders van ’t Eerfte Ge-

zin der Tweede Bende. Amft. 1762.

H S. mit 1 illumin. Kupfertafel.

Eerfte Deels Zefde Stuk, beheizende de Verhandelingen

over de Nacht- Vlinders van ’t Tweede Ge-

zin der Tweede Bende. Amft. 1762.

32 S. mit 7 illumin. Kupfertafeln, ln 4.

Wird fortgefetzt.

CREV. Cat. 2. B. S. rpr.

ßERL. Samml. 9. B. S. 298.

BECKM. P. Ö. B. g.B. S.iog.

Ein Werk ohne feines gleichen ,
in der ungemein faubern

Ausführung , daher höchß fchätzbar.

48* Ge-
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\£. Gefchichte der gemeinen Stubenfliege
, von dem Herrn

VerfaiTer des Neueften aus dem Reiche der Pflanzen

(Herrn von GLEICHEN) nebft vier mit Farben erleuch-

teten KupfertafeJn. Heraus gegeben von JOHANN CHRI-

STOPH Keller, Maler in Nürnberg. Gedruckt bey C.

de Launoy feel. Erben. 1764.

34. S. ln gr. 4.

Berl . Samml. 9. B. S. 209.

19. Verfuch einer Gefchichte der Blatläufe und Blatlausfrefier

des Ulmenbaums nebft vier mit Farben erleuchteten Ku-

pfertafeln von WILHELM FRIEDERICH Freyherrn v.

GLEICHEN genannt RUSSWORM, &c. Nebft einer Vor-

rede des Herrn Hofraths und Prof. DELHIS. In Kupfer

gebracht, und verlegt von Georg Paul Nufsbiegel. Nürn-

berg gedruckt bei J. H. G. Bieling, 1770.

28 S. nebfl 8 S. Vorrede und 2 S. Erklär. der Fig. ln

gr. 4.

BECKM. P. Ö. B. 2. B. s.125 .

Berl. Samml. 9. B. S. 215.

Vortrefflich .

jjo. Hiftoire abregee des lnfeftes, dans laquelle ces Animaux

font ranges fuivant un ordre methodique; par M. GEOF-

FROY, &c.

Tome I. A Paris, Chez Durand, neveu, &c. 1764.

523 S. ohne die Vorrede &c. von 28 S. mit

10 Kupfertafeln und 1 Tabelle.

Tome IL 17Ö4.

690 S. mit 12 Kupfertafeln von ir— 22 2k

gr- 4-

Berl. Mag. i.B. S.125.

Fuesslt N. Mag. /. St. S. 39.

SchruT,
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.

Schrot. Abh. i. B. S. 424.

Berl. Scimml. 9. B. S. 208.

Leske Anf. I. B. S. 412 .

Näher beflimmte Gattungen , und gute Abbildungen

.

51. II Baco da Seta del Sigr. ZACCARIA BETTI, Seconda Edi-

zione con Aggiunte. In Verona 1765. PreUb Marco

Moroni.

,308 S. nebfl 4 S. Zufchrift ,
mit eingedruckten Vignet-

ten. In gr. 4.

CREV. Cat. 4. B. S. 26.

Schon.

52. Illuftrations of Natural Hiftory. Wherein are exhibited

npwards of Two Hundred and Forty Figures of Exotic^

Infects, according to their different Genera; very few of

which have hitherto been figured by any Author, being

engraved and coloured from Nature, witb the greateft

Accuracy, and unter the Author’s own InfpeHion, 011

Fifty Copper - piates. With a particular Defcription of

each Infekt; interfperfed with Remarks and Refle&ions

on the Nature and Properties of many of them. By D.

DRURY. To which is added, a Translation into French.

London. Printed for the A.uthor, and fold by B. Whi-

te , &c. 1770.

130 S. Befchreibung Englifch und Fmnzöflfch, nebft 30 S.

Vorrede und Regifler mit 50 illuminirten und 1 jchwax-

zen Kupfertafel.

Vol. II. London. 1773.

90 S. nebfl 9 S. Vorrede und Regifler mit 50
illuminirten Kupfertafeln. In gr. 4.

Man giebt Hoffnung zu einem dritten Theile.

ER.XL
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Erxl. P. B. 3. B. S. 361.

L ESPRIT des gfourn. 1773. Novembre. $.82.

BECKM. P. O. B. 2. B. S.235
.

5.E. S.^r,

BERL. Samml. 9. B. S. 213.

CREV. Cat. 2. B. S. 174.

Ein nützliches und prächtiges Werk.

53. One Hundred and Twenty Copper - Plates of Englifh

Moths and Butterflies, reprefenting their Changes into

the Caterpillar, Chryfalis, and Fly States, and the Plants,

Flowers, and Fruits, whereon they feed. Coloured with

great Exaktnefs from the Subjekts themfelves. With a

Natural Hiftory of the Moths and Butterflies, defcribing

the Method of Managing, Preferving, and Feeding them.

By BENJAMIN Wilkes. Tho which is added, an In-

' dex of the Infekts and Plants, adapted to LlNNAEUS’S

Syftem. London, printed for Benjamin White, &c.

*773-

63 S. Nebfl 30 S. Zufchrifty Vorrede
, LiNNAEaniJ’chem

Regifler, Eingang, Namen der Subfcribenten, Regißer &c.

mit 120 ilhminirten Kupfertafeln und 1 Tabelle. ln größ-

tem 4.

Crev. Cat. 2. B. S. 174.

Ein prächtig und fehr theueres Werk , bey welchem bejfere

Abbildungen feyn könnten .

54. A Decade of curious Infekbs : fome of them not defcrib’d

before: fhewn in their natural Size; and as they appear

enlarg’d before the Lucernal Microfcope, in which the

Solar Apparatus is artificially illuminated. With theic

Hiftory, Charakters, Manners, and Places of Abode*, On
ten Quarto Piates, and| their Explanations. Drawn and

engra-
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engraved from Nature. By J. HILL , &c. London, Prin-

ted for the Author, &c. 1773.

26 S. mit 10 ilhtmin. Kupfertafeln. In gr. 4.

Wenn ick nicht irre
, fo iß diefes das Werk , über welches

fick Herr Profeffor FABRICIUS in fernen Species Infe-

ktorum I. Band zu Ende der Vorrede S.R. alfo ausdrückt:

At damnandae memoriae JOHN HILL, qui decadem in-

iektorum Londini 1773. 4. figuris fiktitiis edidit.

55. jOH. CASPAR FüESSLINS &c. Verzeichnis der ihm be-

kannten Schweitzerifchen Infeckten mit einer ausgemnhl-

ten Kupfertafel: nebft der Ankündigung eines neuen In-

fekten Werks. (SULZERS.) Zürich und Winterthur.

Bey dem Verfaffer
,
und in Commiilion bey Heinrich Stei-

ner und Compagnie 1775.

62 S. nebjl 10 S. Vorrede. In gr. 4.

Schrot, gfoum. 3. B. S. 475.

L ESPRIT des ffourn. I??6. Mars. S. 41p.

BECKM. P. Ö. ß. 6. B. S. 24?.

ERXL. P. ß. 3. B. S. 116.

Schrot. Abk. i.B. S.436.

BERL. Samml. 8.B. S. 675,

Lehrreich und fchün.

56. Archiv der Infektengefchichte herausgegeben von

Caspar FÜessly.

Erftes Heft. Zürich und Winterthur. Bey dem Heraus-

geber und bey Heinrich Steiner und Comp.

* 78 *.

4 Bogen Bejchreibung , welche p Abhandlun-

gen mit 5 illuminirten und / fchwarzen Ku-

pfertafeln enthalten , Auf dem Umfchlage findet

jifh
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fich nebß obigem Titel auch der Plan diefes

Archivs, ln 4.

Ich dachte
, da das Werk fortgefetzt werden und aus ein-

zelnen Abhandlungen beflehen [oll, daß man wenigßens

zur Sicherheit der Käufer , auf dem Umfchlage die Zahl
der enthaltenen Abhandlungen und Kupfertafeln anmerken

follte , damit man wüßte, ob die Hefte complet find.

57. Syftematifches Verzeichnis der Schmetterlinge der Wie-

nergegend heraus gegeben von einigen Lehrern am k. k.

Therefianum. (DENIS und SCHIFFERMÜLLER.) Wien
verlegts Auguftin Bernardi 1776.

322, S^ ein geftochener Titel, ein illumm. Titelkupfer und

2 illumin. Kupfertafeln, ln gr. 4.

Anfänglich kam es unter dem Titel Ankündigung eines fy-

ftematifchen Verzeichniffes &c. heraus.

BERL. Samml. p. B. S. 21p.

ERXL. P. B. 4. B. S. ipo

.

Schrot, ffowrn. 3. B. S. 481.

Leske Anf. i. B. S. 413.

Leipz. allg. Verz. S. 45.

jV ESPRIT des £?ourn. igp6. Avril. S. 400.

Füesslt N. Mag. I. St. S. 42.

Eines der vortrefflichften Werke, welchem, nach meinem Ge*

fühle, beffere Abbildungen zu wümfchen wären.

58. Die Schmetterlinge in Abbildungen nach der Natur mic

Befchreibungen von EUGENIUS JOHANN CHRISTOPH
Esper.

I. Theil. Europäifche Gattungen. Erlangen in Verlage

WoJigang Walthers 1777— 79 - 3SS S. mit

50 illwmnirten Kupfertafeln.

Im
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\ Im gfahre 1780 kam zu dem erßen Bande als Supplement

oder Fortfetzung des erflen Theils, hinzu:

Fortfetzung der europäifchen Schmetterlinge I. und II. Heft.

Tab. 51— 62. (dem Schmutztitel nach) welche bis jetzt auf

68 S. Befchreibung und 12 illmnin. Kupfertafeh angewach-

Jen iß. Der Verleger ,
Hr. IVALTHER , verjpricht hiezu

einen eigenen Titel und Regißer.

II. Theil. Europäifche Gattungen. Erlangen 1779*

196 S. mit 25 illumin. Kupfert. ln gr. 4.

Wird fortgefetzt , aber fehr langfam.

ERXL. P. B. 3. B. S. 4.74.

BERL. Samrnl. 9. B. S. 220. S. 503.

Der Teutsche Merk. 1779. S. 271.

Leipz. allg. Verz. 1777* S. 45.

Empfehlungswerth.

59. Beobachtungen an einer neuentdeckten Zwitterphaläne des

Bombyx Crataegi von FRIEDRICH EUGENIUS ESFER.

Mit einer illuminirten Kupfertafel. Erlangen im Verlage

Wolfgang Walthers 1778.

20 S. ln gr. 4 .

Der Teutsche Merk. 1779. S. 86:

L ESPRIT des gfowrn. 1779. Avril. S. 402

,

Leipz. allg. Verz. 1778 . S. 352.

Gut.

60. Nomenclatur und Befchreibung der Infeften in der Graf-

fchaft Hanau - Münzenberg wie auch der Wetterau und

der angrenzenden Nachbarfchaft dies und jenfeits des

Mains mit erleuchteten Kupfern herausgegeben von JOH.

ANDR. BENIGNUS BERGSTRAESSER, &C.

Erfter
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Erfter Jahrgang. Hanau im Verlage des Verfaffers. Ge-
druckt in der evangelifch reformirten

Wayfenhausbuchdruckerey, durch Job.
Heinrich Stürner, &c. 1778.

88 S. ohne die Vorrede &c. von 6 S.

mit 14 illumin. Kupfertafeln.

Zweiter Jahrgang, 1779. S. mit 34 ilhmnn. Kupfert.

Dritter Jahrgang
, 1779. 48 S. mit 24 illumin. Kupfert.

Vierter Jahrgang, 1780. 16 S. (das 'ihrige fehlet noch

)

und 24 illumin. Kupfert. In gr. 4.

Die Zahl der Kupfertafeln , die in dem Text von einem

Jahrgang zu dem andern fortgefetzt wird , iß auf den-

/eiben mit der Feder erfetzt.

Wird fortgefetzt.

LEIPZ. allg. Verz. 1779. S. 100. 5. B. S. 266.

S. 267.

Der TEU TSCHE Merk. 1780. April. S. 48.

BERL. Samml. 9. B. S. 200.

Ü Esprit des ffoum. 1780. Aout. S. 401.

Schrot. §foum. 4. B. S. 451. 5. B . S. 540.

Leske Auf. 1. B. S. 4 r3.

Beyfallwiirdig.

Der zweyte Jahrgang kam auch unter dem Titel: Natur-

gefchichte der europäischen Schmetterlinge, heraus.

61 . JO. ANDR. BENIGNI BERGSTRAESSERI, &c. Icones Pa-

pilionvm Divrnorvm qvctqvot adhvc in Evropa occvr-

runt defcriptae ad LlNNAEorvm & FABRICTorvm f\ fte-

mata tvm illvftranda tvm amplificnnda. Decvria Prima.

Oder Abbiidvngen vnd Befchreibvngea aller bekannten

Evropaeifchen Tagfalter.

Cc Elftes
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Erftes Zehendt Hanoviae fvmtibvs Av&oris & Orpha«

notrophei Reformati Typis. 1779. 8 S.

nebfl 2 S. Zufchrift, mit 10 illuminirten

Kupfertafeln und eingedruckten Vignetten.

Zweites Zehendt. 1780. 8 S. mit 10 illuminirten Kupfert.

In gr. 4.

Wird fortgefetzt.

Fuesly Mag. 2. B. S. 280.

LESKE Anf. 1. B. S. 41g.

LEIPZ. allg. Verz. 5. B. S. 26g.

Diefe Tagfalter find auch in der Nomenclatur abgebildet.

62. Catalogue raifonne ou Syflematique du Genre des Infeffes,

quon appelle Coleoptrees
,
par fjEAN EUSEBE VOET. A

la Haye.

88 S. Lateinifclicr, und ebenfo viel Franzößfcher und Hoi- \

ländifcher Bejclireibmg , welche noch fortgefetzt werden

foll , mit 48 illuminirten Kupfertafeln zu dem 1. Theil,

wozu das Titelblatt noch fehlet.

24 S. Lateinifcher , 24 S. Franzößfcher , 24 S. Hollän-

difcher Bejclireibmg
,

mit 24 illwn. Kupfertafeln für den

II. Theil , der ebenmäßig jortgefetzt werden foll, hi

gr- 4 -

Beckm. P. Ö. B. ?. B. S. 104.

FUESSLT Mag. I. B. S. i.

Berl. Samml. 9. B. S. 212.

Leske Anf. I. B. S. 412.

Mittelmäßige Befchreibungen , Jonß aber ein prächtiges und

koßbares Werk.

63. De Uitlandfche Kapellen vooi körnende in de drie Wae*

reld - Deelen Aiia , Africa en America ? by een verzameld

en
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en befchreeven door den Heer PIETER CRAMER, &c,

Onder defzelfs opzigt allen naar het leven getekend, in

het koper gebragt en met natuurlyke koleuren afgetekend.

I. Deel. Befchryving van Plat. I— XCVI.

Papilions exotiques des trois parties du monde TAfie, PAfri-

que & TAmerique. Raüembles & d^crits par Mr. PrER-

RE CRAMER. &c. Deffines für les originaux, graves &
enlumines fous fa direttion.

Tome Premier. Defcription des Planches I — XCVI. A
Amfteldam, chez S. J. Baalde. A Ufr*

recht, chez Barthelemy Wild. 1779.

30 S. ZuJchrift , 16 S. Vorrede und 55
(155) S. Befchreibung , nebfl 1 Titelku-

pfer. Dann mit eben dem nemlicben Ti-

tel (die wenigen fVorte: Tome Premier.

Les Planches I — XCVI. flatt Defcri-^

ption des Planches ausgenommenj 96 illu-

minirte Kupfertafeln.

Tome Second. Defcription des Planches XCVH— CXCIL
*779*

151 S. und 96 mt befonderm Titel5 wie

oben , verj'ehene illumin. Kupfertafeln.

Tome Troifieme.

176 S. und 96 illuminirte Kupfertafeln.

Bey diefem Bande find auch 4 S. Ver-

zeichniß der SubJ'cribenten.

Toms Quätrieme.

90 S. und 24 iüumiiu Kupfertafeln, ln

gr. 4.

Holländifch und Franzbßfch.

Zu den letzten 2 Theilen fehlen noch die Titel , da das

fVerk noch jortgejetzt wird.

Der TeüTSCHE Merk. 1780. S. 47.

C C 2 BzCKM.
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BECKM. P. Ö. B. 7.B. S.gs. 8- B. S. 24p.

BERL. Sanmil. 8.B. S.664.

ERXL. P. B. 3.B. S.66.

Schrot, gfown. 3. B. S. 473. 4. B. S.454.

Leske Anf. i.B. S. 412.

Kurze Befchreibungen vieler kofibar, doch etwas fieif abge-

bildeter fremder Schmetterlinge.

Bey meinem Exemplare findet fich noch eine Ankündigung

diefes Werkes von 12 S. und wieder eine 4 S. lange Li-

fte der Subfcnbenten angebunden.

64. Infe&es d’Europe, peints d’apres nature par M. ERNST.

Graves & Colories fous fa direclion

:

L Partie , les Chenilles Crifalides & Papilions de Jour. De-

crits par le R. P. ENGRAMELLE Relig. Augtin

Q. S. G. Se vend a Paris, chez ERNST, Au-

teur &c. Diefer Titel ifi in Kupfer geftochen

und ilhminirt. Ohne ffahrzahl. Unter der ge-

druckten Approbation aber lieft man 1779. ä Pa-

ris. De Plmprimerie de P. M. Delaguette, &c.

2 S. in Kupfer gefiochener Zufchrift , 2 S. Aver-

tiflement und Approbation, 34 S. Vorrede und

24? S. BeJ'chreibung , nebft / Tabelle
, mit 60

illumin. und 3 fchwarzen Kupfertafeln, ln gr. 4.

Wird fortgefetzt.

BECKM. P. Ö. B. io.B. S.152.

VESPRIT des ffourn. 1780. Fevrier. S. 394.

GOETHE Entern. Beytr. 3. Th. i.B. Inder Vorrede S.2?.

Fuesslt Mag. 2. B. S. 287-

Ein kofibares Werk.

65. Natuurlyke en naar ’t Leeven naauwkeurig gekleurde Af-

beeldingen en Befchryvingen der Cicaden en Wantzen,

in
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in alle vier Waerelds deelen Europa, Afia, Africa en

America huishoudende, by een verzameld en befchree-

ven door CASPAR STOLL’. Reprefentation exa&ement

coloree d’apres nature des Cigales & des Punaifes, qui

fe trouvent dans les quatre parties du monde, l’Euro-

pe, l’Alie, PAfrique & l’Amerique; ralTemblees & decri-

tes par CASPAR STOLL’. Te Amfterdam, by Jan Chri-

ftiaan Sepp. 1780. Holländifch und FranzÖfifch.

35 S. Zufchrift , Vorrede und Befchreibnng der Cicaden

mit 6 illuminirten Kupfertafeln ,
dann 52 S. nebß 12 illut-

minirten Kupfertafeln der Wantzen. In gr. 4.

Es wird fortgefetzt ,
und auch ein Teutfcher Text dazu

verfertigt.

Leipz. allg. Verz. 5. B. S. 286.

Gut und prächtig.

66. Icones Infe&orvm praefertim Roffiae Sibiriaeqve pecvlia-

rivm qvae collegit & Defcriptionibvs illvltravit PETRVS
SIMON Pallas. M. D. &c. Erlangae fvmtv Wolfgangi

Waltheri. 1781.

6 S. Zufchrift und Vorrede , 56 S. Befchreibung und 3
iüuminirte Kiffertafeln. In gr. 4.

IVird fortgefetzt.

67. Index,

Ohne Titelblatt
, und alfo ohne Benennung des Verfajfers9

Druckort und gfahrzahl.

2g S. In gr. 4.

Ans fichern Nachrichten weiß ich
, daß diefes Werk von dem

Herrn Grafen von ENTZENBERG zu Innsbrug veranßaU

tet worden iß) nur fIr jene
,

die Infekten - Sammlungen

machen. Es find alfo bloße Namen 9
beij welchen ,

wenn

Cc 3 keine



keine Citation von LlNNE dcibey ßeht,
SCHIFFER-MÜL-

LER benutzt iß .

6g. Index. (wie oben.)

Von diefem nemlichen TVerke beßtze ich noch ein Exemplar,

welches nur auf einer Seite abgezogen , und demnach jehr

bequem iß 9 um die Benennungen nach Nothdurft abzu-

fchneiden. IVie jenes 2g S. ausmacht
, Jo iß diefes 2g

Blatter ßark. In gr. 4.

*
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ln Octavo.

Metamorphofls & Hiftoria Naturalis Infeftorum Autore

JOANNE GOEDARTIO. cum Commentariis D. JOANNIS
de MEY, &c. & duplici ejusdem appendice

, una de he-

merobiis, altera de natura cometarum & vanis ex iis di-

vinationibus. Medioburgi , apud Jacobum Fierenfium. &c.

Ohne ofahrzahl.

239 S. ohne die Vorrede , Zufchrift , wo die gfahrzahl

1662 ßehet , &c. von 26 S. mit 63 illumin. Kiffertafeln

und r Titelkupfer.

Pars II. de Infeftis autore JOANNE GOEDARTIO, Latini-

tate donata, commentariis, & notis, textui in-

fertis, illuftrata & Auftuario Notarum five Ap-

pendice locupletata
, de Infeftorum Origine , Uti-

iitate & ufu a PAULO VEEZAERDT &c. Medio-

burgi. wie oben.

236 S. nebft 30 S. Zufchrift und Vorrede , mit

39 illumin. Kwpfert. und 1 Titelkupfer.

Pars III. & ultima, Auftore J. GOEDARTIO aufta obfer-

vationibus & appendice D. JOANNIS de MEY, &c.

Medioburgi, wie oben.

139 S. ohne die Zufchrift , Vorrede &c. von 14 S.

mit 2 t illumin. Kupfert. In kl. 8.

Schrot. Abh. i. B. S. 391

.

Gronov. Bibi. S. 113.

BRUCKM. Bibi. An. s.ioo.

Seiner Zeit recht brauchbar.

JOHANNES GOEDARTIUS de Infeftis, in Methodum Re-

daftus *, cum Notularum additione. Opera M. LlSTE-

RI, &c. Item Appendicis ad Hiftoriam Animalium An-

C c 4 glia«?
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1

gliae ejusdem M. LTSTER, Altera Editio ’hic quoque ex-

hibetur. Una cum Scarnbaeorum Anglicanorum quibus-

dam Tabulis mntis. Londini, Excudebat R. E. fumpti-

bus S. Smith. &c. 1685.

356 S. ohne die 5 S. Vorrede der Infekten , mit 14 Ku-

pfertafeln und 4^ S. ohne die 2 S. Vorrede des Appen-

dix, mit 7 Kupfert. In gr. 8.

Schrot. Abh. 1. B. S. 393.

GrONOV. Bibi. S. 17r.

FRISCH. Infeff. Vorrede zum 6. Th.

Mart. Verz. N°- 2053.

Claßfch

.

3. FRANCTSCI RED!, &c. experimenta circa generationem

Infeftorum ad &c. CAROLUM DATT. Amftelodami Sum-

ptibus Andreae Frifii 1671.

330 S. mit 26 S. Zufchrift , Vorrede und Regiftet, auch

38 Kupfertafeln und / Titelkupfer, ln 12.

BrÜCKM. Bibi An. S. 203.

4. Schou-ßurg der Rupfen, Wormen Ma’den, en Vliegende

Dierkens daar uit voorkomende. D001* eigen ondervin-

dinge by een gebragt door STEPH. BLANKAART, &c.

Tot Amfterdam, by Jan Ten Hoorn 1688*

232 S. mit 6 S. Vorrede und Regiftet, auch 16 Kupfer-

tafeln und 1 Titelkupfer, ln kl. 8

•

CREV. Cat. 2. B. S. 176.

BRÜCKM. Bibi. An. Cont. S. 28

>

GRONOV. Bibi. S. 40.

Schon.

5. Me-
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5. Methedus Infeftorum : feu Infe&a in methodum aliqualem

digefta : a JOANNE RAJO, &c. Londini : apud Sam.

Smith &c. 1705.

16 S. In gr. 8 .

GRONOF. Bibi. S. 216.

FUESSLT N. Mag. 1.& S. 2p.

Ziemlich unvollkommen.

6. Rationis atque Experientiae Connubium, cantinens Expe-

rimentorum Phyficorum , Mechanicorum , Hydroftatico-

rum, Baremetricorum , Thermometricorum , aiiorumque,

Compendiofam Enarrationem , Methodi eadem initituendi

Defcriptionem ,
Eventuum , Ufusque Expoiitionem

, & ad

Rationis incudem Revocationem. Aeris, aiiorumque Phae-

noraenorum Dete&ioni, Illuftrationi, atque Expoiitioni in-

fervientia. Confummatum per WOLFERDUM SENGUER-
D!UM &c. Accedit ejusdem Difquifitio de Tarantula, Ter-

tio Edita. In ufum domefticae inilitutionis. Roteroda-

mi, Apud Bernardum Bos, 1715.

328 S. nebft 14 S. Zufchrift , Vorrede und Inhalts- Re-

gifler , mit 4 Kupfertafeln. In gr. 8.

GRONOF. Bibi. S.246.

Die Difquifitio de Tarantula fangt erß mit S. 2??. an.

7. Natuerlyke hiftorie van de Couchenille, beweezen met
Authentique Documenten. Hiftoire naturelle de la Co-
chenille, juftifiee par des Documents Autlientiques. T*

Amfterdam by Herrn. Uytwerf. Boekverkooper
, 1729.

(von Melchior de Rutscher.)

175 S. ohne die 10 S. Zufchrift , Hollandifch und Fran-

zöfifch , mit 1 Kupfertafel und 2 kleinen eingedruckten

Holzfchnitten. ln gr. 8-

Cc 5 ffAL-
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* Haller Bibi. 2. B. S. 227.

Bruckm. Bibi. An. S. 217.

GRONOV. Bibi. S. 12.

g. Friedrich Christian Lessers, &c. Infe&o-Theologia,

oder: Vernunfft nnd Schrifftmäffiger Verfuch, wie ein

Menfch durch aufmerckfame Betrachtung derer fonft we-

nig geachteten Infekten zu lebendiger Erkänntnifs und

Bewunderung der Allmacht, &c. des großen Gottes ge-

langen könne. Frankfurt und Leipzig, verlegts M. Bloch-

berger, 1738.

505 S. ohne die Zufchrift und Regißer von 60 S. mit

1 Tilelkupfer und 1 Kupfertafel. ln R.

Schrot. Abh. i.B. S. 4 t4.

Bruckm. Bibi. An. S. 143.

GRONOV. Bibi. S. 164. von andern Auflagen.

Mittelmäßig.

9. Theologie des Infeftes, ou demonftration des perfeftions

de Dieu dans tout ce qui concerne les Infectes. Traduit

de l’Allemand de M. LESSER; avec des remarques de M.

P. LYONNET.

Tome I. A Paris, chez Hugues-Daniel Chaubert & Lau-

rent Durand &c. 1745. 384 S. ohne die 10 S.

Nachricht und Regifler , mit 2 Kupfertafeln.

Tome II. 330 S. und 2 S. Regifler. ln gr. 8»

FÜESSLlf N. Mag. 1. St. S. 37.

GRONOV. Bibi. S. 164.

Aeujferß einfach.

10. Teologia degl’ Infetti, ovvero dimoftrazione delle Divine

Perfezioni in tutto ciö che riguarda gl’ Infetti, del Sigr.

.
LES-
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LESSER, colle offervazioni del Sigr. LYONNET, tradotta

giä dal Tedefco nel Francefe, ed ora dal Francefe nell’

Italiano.

Tomo I. In Venezia 1751* Nella Stamp. Remondini.

284 S. nebfi 6 S. Vorrede und Regißer
, mit 2

Kupfertafeln und dem Bildniffe des Verfaffers.

Tomo II. 254 S. und 2 S. Regißer. In 8.

GR ONO V. Bibi S. 164.

11. Infe&a Mufei Graecenfis
,
quae in Ordines, Genera & Spe-

cies juxta Syftema Naturae CAROLI LlNNAEI digefllt Nl-

COLAUvS PODA, e Societate JESU, &c. Honoribus Re-

verendiffimorum ,
&c. ac Eruditorum D. D. cum in alma

ac celeberrima Univerfitate Graecenfi prima ac fuprema

Philofophiae Laurea inügnirentur
, oblata Anno 1761. die

3. Septembris. Graecii, Typis Haeredum Widmanftadii.

12? S. nebfl 18 S. Vorrede , Erklärung der 2 Kupferta-

feln und Regißer , dann 8 S. Nomina promotorum Bac-

calaureorum. In kl. 8>

LlNNE in der 12. Auflage feines Syßems , citirt diefes

IVerk als J'yßematifch.

*2. JOANNIS ANTONII SCOPOLI, &c. Entomologia Carnio-

lica exhibens infetta Carnioliae indigena & diftributa in

Ordines, Genera, Species , Varietates. Methodo LlN-

NAEana. Vindobonae, Typis Joannis Thomae Trattner.

I763-

420 S. nebfl 31 S. Erinnerung
, Vorrede und Regißer

der Ordnung &c. In gr. 8-

Berl. Mag. 1. B. S. 125.

Samml
.

9. B. S. 20?.

Mart. Verz. NP 2036.

Schrot

.

Abk /. B. S.42?*

Les~
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LESKE Anf. i. B. S. 4.13.

Füesslt N. Mag. 7. St. S. 38.

Gute , doch oft zu weitläufige Befchreibmgen.

Zu diefem Werke Jollen auch Kupfertafeln gedruckt worden

feyn , die mir zwar verfprochen worden , aber ich habe

ße noch nicht erhalten.

13. Fauna Infe&orum Fridrichsdalina
,

five methodica defcri-

ptio infeftorum agri Fridrichsdalenfis
,
cum Charafteribus

genericis & fpecificis, Nominibus trivialibus, Locis nata-

libus ,
Iconibus allegatis Novisque pluribus fpeciebus ad-

ditis. (von OTTO FRID. MÜLLER.) Hafniae & Lipüae,

in Off. libr. Jo. Frid. Gleditfchii 1764.

120 S. zujamnen. ln gr. 8.

Berl. Samml. 9. B. S. 209.

Mart. Verz. N° 2047.

LESKE Anf i.B. S.413.

Kurze Beflinunungen Dämfcher Infekten.

14. Abrege de Phiftoire des Infe&es, dedie aux jeunes per-

fonnes; orne de Figures en taille - douce. Par l’Auteur

du Cours d’Hiftoire. (BAZIN.)

Tome I. A Paris, chez C. J. Panckoucke 1764.

472 S. und 96 S. der Zujckrift und Vorrede

,

mit 4 Kupfertafeln.

Tome II. 490 S. mit 3 Kupfertafeln. In 12.

BERL. Samml. 9. B. S. 209.

Mart. Verz. N°. 2055.

Für Anfänger und bloße Liebhaber.

15. M. Th. BrÜNNICHII Entomologia, Mens Infe&orum Ta-

bulas Syftematicas
,
cum Introdu&ione & Iconibus. Haf-

niae 1764. Infekthere, indeholdende Infekternes Syfte-

matif-
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matifke Tavler, famt Indledning og Figurer. Kiohen-

havn , 1764. Trykt hos A. Hartvig Godiche.

88 S. ohne die 6 S. Zufchrift , mit 1 Kupfertafel. La-

teinijch und Dänifch. In gr. 8-

Berl. Samml. 9. B. S. 209 .

16. Tal, innehallande nagra Anmarkningar om Infc&eme,

hallet far Kongl. Vetenfk. Academien, den 7 Martii 1764.

Af Commiifarien CARL CLERCK, Da Han intog Fit rum
fafom Kongl. Academiens Ledamot. Stockholm, Tryckt

hos Diredb Lars Salvius, 1764.

74 S. In gr. 8 .

•

17. JOAN. BAPT. SCHLUGA, &c. Primae Lineae cognitionis

Infedlorum, cum figuris aeneis. Impenf. J. P. Kraus. &c.

Viennae 1767.

47 S. ohne das Regißer von 4 S. mit 2 Kupfertafeln,

ln gr. 8 .

BERL. Samml. 9. B. S. 214.

FÜESSLL N. Mag. 1. St. S. 40.

lg. Melitto - Theologia. Die Verherrlichung des glorwürdi-

gen Schöpfers aus der wundervollen Biene. Nach An-

leitung der Naturlehre und Heiligen Gottesgelahrheit
, in

erbaulichen Betrachtungen, und zu beflerer Erläuterung

ihrer Natur und Eigenfchaft, mit eingellreuten ücono-

mifchen Anmerkungen abgefafst von ADAM GOTTLOB
SCHIRACH. Mit Kupfern. Dresden, 1767. Gedruckt in

der Waltherifchen Hof - Buchdruckerey.

231 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und Inhalts- Regißer

von 30 S. zufammen , mit 4 Kupfertafeln und dem Bild-

niffe des Verfaßers. In gr. 8.

ßERL . Samml 10. B. S. 304 .

19. Sto-
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19. Storia Naturale della Regina delle Api coli’ arte di for-

>mare gli Sciami del Sigr. A. G. SCHIRACH &c. A cui

fi aggiunge la corrifpondenza Epiftolare delf Autore con

alcuni dotti Naturalifti , e tre Memorie dell’ lliuftre Sigr.

BONNET di Ginevra fülle nuove fcoperte dello fteffo

SCHIRACH. 11 tutto raceolto, e tradotto dalla Lingua

Tedeica nella Francele, dal Sigr. J. J. BLASSIERE &c.

JL ora dalla Francele reto in Lingua Italiana, coli’ aggiun-

ta di due Opufcoli lullo lleiTo argomento, l’uno della

Siga VlCAT, l’altro del Sigr. GELIEU, anch’ ei'ii tradot-

ti dalla Lingua Francefe. Ornata di Rami. In Brefcia,

1774. per Giammaria Rizzardi.

312 S. nebfl 4? S. Vorrede &c. n\ii 3 Kupfertafeln. In

gr. X.

BecKM. P. Ö. B. 1. B. S. 430. recenßrt die Origi-

nal-Ausgabe als ein gutes Werk.

ao. Naturgefchichte der Kohlraupe, famt kräftigen Mitteln die-

felbe aus den Gärten zu vertilgen
,
zum Nutzen des

Kulirpfäizifclien Landmannes. Mailheim 1763.

27 S. In g.

BERL. Samml. g. B. S. 213.

21. Trattato fopra la cura delle Api contenente l’Iftoria natu-

rale di quell’ Infetti , co’ varj Meodi fi antichi , come

moderni di governarli; e l’Iftoria naturale delle Vefpe, e

de’ Calabroni, co’ mezzi di dillruggerli , ornato di Rami,

del Sigr. TOMMASO WlLDMAN, Tradotto dal Ingiefe

nella Tofcana favella da PIER - DOMENICO SORESI, &c.

In Torino preffo i Fratelli Reycends 1771.

2g1 S. ohne die ZuJ'chrift und Vorrede von 24 S. mit

3 Kupfertafeln . In g.

22. No«
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22 . Novae fpecies Infe&orum. Centuria I. Au&ore JOANNE
REINOLDO FORSTERO, S. A. S. Londini, Veneunt apud

T. Davies &c. 1771.

100 S. nebfl 6 S. Zufckrift, Vorrede &c. In gr. 8*

BECKM. P. Ö. B. 3. B. S. 460.

BERL. Samml. 9. B. S. 216.

LESKE Anf. 1. B. S. 412.

Meifl auslandifche Käfer ohne Abbildungen.

23. Phyficalifche Unterfuchung von den verfchiedenen Ge-

fchlechtsarten der Bienen überhaupt
,

nnd insbefondere

von den präformirten Weifleleyern, und von dem dop-

pelten Alt des Eyerftocks der Bienenmutter
; alles zu

weiterer Prüfung aufgefetzt von JOHANN FRIEDIG. STEIN-

METZ, &c. Nürnberg, bey Joh. Ebern. Zeh, 1772.

i%6 S. nebfl 8 S. Zufchrift. In 8.

24. Fundamenta Entomologiae : or, an introdu&ion to the

Knowledge of Infefts. Being a translation of the Funda-

menta Entomologiae of LTNNAEUS , farther illuftrated

with Copper Plates and Additions. by W. CURTTS, Apo-

thecary. London, &c. by G. Pearch, Cheapfide, 1772.

90 S. zufainmen, ohne die Vorrede und Erklärung der

2 Kupfertafeln von 6 S. In gr. 8

•

BERL. Samml. 9. B. S. 214.

V ESPRIT des gfourn. 17-74. Mai. S. 84.

Eine anfehnlich vermehrte Ueberfetzung.

25. D. ANTON Friedrich BüSCHINGS eigene Gedanken und

gefammlete Nachrichten von der Tarantel, welche zur

gänzlichen Vertilgung des Vorurtheils von der Schäd-

lich’
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fichkeit -ihres Bifies, und der Heilung deffelben durch

Mufik, dienlich und hinlänglich find. Berlin, im Verlag

der Buchhandl. der Realfchule. 1772.

36 S. In 8-

ßERL. Samml. 3. B. S. 32.

26. Kurze Anleitung Infe&en zu fammlen entworfen von

AUGUST CHRISTIAN KÜHN, &c. Eifenach im Verlag

der Griefsbach: Hofbuchh. 1773.

112 S. ln 8•

ERXL. P. B. i.B* S. 122.

BECKM. P. Ö. B. 3. B. S. 153.

SCHRÖT. Abh. i.B. S.434.

MJRT. Verz. N? 2030.

Nützlich.

v

27. Herrn KARL BONNETS Abhandlungen aus der Infektolo-

gie. Aus dem Franzöfifchen 'überfetzt und mit einigen

Zufätzen herausgegeben von JOH. AUGUST EPHRAIM
GOEZE, &c. Halle bey J. J. Gebauers Wittwe &c.

*773-

414 S. und 64 S. Vorrede &c. mit 6 Kupfertafeln. In

gr. 8.

ERXL. P. B. i. B. S. 42.

Schrot. Abh. 1. B. S. 447.
Bert. Samml. 3. B. S. 323. 6. B. S. 192.

Ein wichtiges IVerk.

$8. Herrn KARL BONNETS wie auch einiger andern berühm-

ten Naturforfcher auserlefene Abhandlungen aus der In-

fektologie, aus dem Franzöfifchen überfetzt und mit ei-

nigen Zufätzen herausgegeben von JOH. AUGUST EPHR.
*

CiOE-
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GOEZE, &c. Mit 7. Kupfertafeln. Halle, bey J. J. Ge-
bauers Witwe und Joh. Jacob Gebauer, 1774.

596 S. nebfl 36 S. Zufchrift, Vorrede und Inhalts- Re-
gifier. ln gr. g.

ERXL. P. B; 1. B. S.35?.

Mart

.

Verz. N°. 203p.

Ein Kern und Handbuch fllr Infektalogen und mikrofkopi-

fche Beobachter.

JO. CHRIST. Fabrich, &c. Svftetna Entomologie»
iiftens Infeftorum Claffes, Ordines, Genera, Species, ad-

ie&is Synonymis, Locis, Defcriptionibus
, Obfervationi-

bus. Fiensburgi & Lipfiae, In officina Libraria Kortij

*775 -

g32 S. nebfl 2g S. Zufchrift , Vorrede &c. In gr, g,

Mart

.

Verz. N°. 2037.

ErXL. P. B. 2. ß. S. 265.

BECKM. P. Ö. B. 7. ß. S.2Z5.

SCHRuT. Abh. i.B. S. 437.

Berl. Smmnl. g. B. S. 553.
Leske Auf. I. B. S. 414.

FÜESSLT N. Mag. 1. St. S. 40.

Erheblich , und das Vollfländigfle in feiner Art.

JOH. CRHIST. FABRICII, &c. Philofophia Entomologica
iiftens fcientiae fvndamenta adieftis Definitionibvs

, Ex-
emplis, Obfervationibvs Advmbrationibvs. Hamburg! &
Kilonii Impenfls Carol. Erneft. Bohnii 1778.

178 S. nebfl 10 S. Zufchrift , Vorrede &c. In gr. g.

Fuesslt Mag. 2. B. S. 2g5.

Beckm. P. 6. B. 10. B. S. 210 .

Leske Anfl i. B. S. 4.14.

Pd Leipz.
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Leifz. allg . Verz. i??g. S. 586.

Vortrefflich ; jedem Entomologen unentbehrlich.

31. JOH. CHRIST. FABRICII &c. Species InfeCtorvm exhiben-

tes eorvm differentias fpeciiicas , fynonyma avttorvm,

loca natalia, metamorpholin adiedtis obfervationibvs ,
de-

fcriptionibvs.

Tom. I. Hambvrgi & Kilonii impenfis Carol. Erneft.

Bohnii 1781.

552 S. und 8 S. Vorrede, ln gr. 8*

Wird fortgefetzt.

32. Beyträge zur Naturgefchichte. Von FRANZ von PAULA
SCHRANK Weltpriefter. Mit 7 von dem Verfailer felbft

gezeichneten, nnd in Kupfer geftochenen Tabellen. Augs-

burg, verlegt von den Gebrüdern Veith 1776.

757 S. nebft 6 S. Vorrede. In gr. g.

BECKM. P. Ö. B. 7. B. S.46p.
Berl. Samml. o.B. S.616.

Leifz. allg. Verz. 777er. S. 538.

Von einem fleißigen und aufmerkfamen Naturforfcher.

33. FRANCISCI de PAVLA SCHRANK, &c. Envmeratio In-

feftorvm Avftriae indigenorvm. Cum Figuris. Avgvftae

Vindelicorvm , apvd Vidvam Eberhardi Klett & Franck.

1781-

548 S. nebft 22 S. Vorrede und Genera Infedtorum,

mit 4 Kupfertafeln, ln 8»

34.

Raupenkalender, oder Verzeichnis aller Monate, in wel-

chen die von RÖSEL und KLEEMANN befchriebene und

abgebildete Raupen nebft ihrem Futter zu finden find, t

Denen
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Denen Liebhabern gewidmet von JOHANN MADEJR &c.

Herausgegeben von C. F. C. KLEEMANN. Nürnberg,

*777-

12o 3. In gr. 8-

BEEL. SanimL 9. B. S. 22 r.

BECKlit P. 0. B. 10. B. S. 596.

Gut.

35. Entomologia ERXLEBENiana in Scholarvm vfvs concin-

nata, qva avdtvmnalem Lycei ad lvftrationem d. 9. Sept.

habendam qvotqvpt vitae fcholafticae favent fvmma cvm
obfervantia invitat JO. ÄNDR. BENING. BERGSTRäES-
SER. P. P. 0 . Hanoviae Typis Orpiianotrophei 1776.

32 S. In 8.

ERXL. P. B. 4. B. S. 248.

Gut.
->

36. Entomologifche Beyträge zu des Bitter LlNNE zwölften

Ausgabe des Naturfyftems von JOH. AUG. EPHRAIM
GOEZE, &c.

I. Theil. Leipzig , bey Weidmanns Erben und Reich.

1777. ^36 S. nebß 16 S. Zufchrift und Vor-

rede.

II. Theil. 1778. 352 S. und 72 S. Vorrede.

III. Theiles Erfter Band. 1779, 390 S. auch 40 S. Vor-

rede.

Zweyter Band. 1780. 330 S. mit 24 S, Vor-

rede. In gr. 8
Wird fortgefetzt.

BERL. Samml
.

9. B. S. 220. S. 399 •

Neueste Mannigf. I ffahrg. S. 142 .

LESKE Anf i.B . 3. 4t4.

Dd a LEIPZ.
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LEIPZ. allg. Verz. 177?. S. 59?. i??8- S. 83P
BALD. N. M. 3.B. S. 5?.

Nützlich ; befonders auch zur Berichtigung und Ergänzung

der Synonymen.

37. D. MARTIN LlSTER, &c. Naturgefchichte der Spinnen

überhaupt und der Engell'ändifchen Spinnen infonderheit

ans dem Lateinifchen überfetzt, und mit Anmerkungen

vermehrt von D. FRIEDR. HEINR. WlLH. MARTINI

nach deffen Handfehrift aber zum Druck befördert, und

mit neuen Zufätzen verfehen von JOH. ÄUG. EPMR.

GOEZE. mit 5. Kupfertafeln (worunter 2 Uluminirt find.)

Quedlinburg und Blankenburg , bey Chriftoph Auguft

Reuflher. 1778.

302 S. ohne die Vorrede , Verzeichniß der Schriftßeller,

die von Spinnen gehandelt haben , und Regifter von 4.1 S.

zuj'ammen. ln gr. 8.

LEIPZ. eilig. Nerz. i??8. S. 351.

L' ESPRIT des gfourn. i??8- Decembre. S.404.

Sehr gut.

38. Magazin für die Liebhaber der Entomologie. Herausge-

geben von JOHANN CASPAR FUESSLY, &c.

I. Band. Zürich und Winterthur, bey dem Herausgeber,

und bey Heinrich Steiner und Comp. 1778.

300 S. nebß 2 S. Vorrede , mit 2 illuminirten

Kupfertafeln.

II. Band. 1779. 288 S. nebß 2 S. Vorrede
, mit 2 illumi-

nirten und 1 fchwarzen Kupfertafiel. In gr. 8.

Beckm. P. ü. B. 9.B. S.448. 10. B. s.420.

Leipz. allg. Verz. i??8 . S. 351. S. 35 r. i??g.

S. 348.
(

Nützlich.

Wird
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Wird dem Schmutztitel nach unter folgender Auffckrift fori-

gefetzt:

39. Neues Magazin für die Liebhaber der Entomologie. Her-

ausgegeben von JOHANN CASPAR FÜESSLY &c.

Erlies Stuck. Zürich und Winterthur bey dem Heraus-

geber, und bey Heinrich Steiner und Com-
pagnie. 1781.

120 S. ln gr. 8.

4 Stücke werden einen Band ausmachen

.

40. Abhandlung von der Wickel - Raupe nebfl: einigen Vor-

fchlügen zu derfelben Vertilgung. Berlin und Leipzig,

bey George Jacob Decker 1779.

28 S. mit 1 Kupfertafel. ln 8•

41. JOHANN NEPOMUK Edlen von LAICHARTING &c. Ver-r

zeichnifs und Befchreibung der Tyroler - Infetten.

I. Th eil. Käferartige Infetten. I. Band. Zürich bey Jo-

hann Cafpar Füefsly , 1781.

ap8 S. nebfl 12 S. Zufchrift und Vorrede, ln

gr. 8.

Wird fortgefetzt.

42. Beiträge zur Infektengefchichte von AUGUST WILHELM.

Knoch.

I. Stück. Leipzig im Schwickertfchen Verlage. 178 r.

g8 S. nebfl io S. Vorrede und 2 S. Inhalt , mit

6 illuminirten Kupfertafeln. ln gr. 8.

D3 ff.) GE-
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ff.) Gewürme.

.

i

In Folio.

I. MARTINI LTSTER Hiftoriae Cotichyliorum Liber Primus

Qui eft de Cochleis Terreftribus. Londini aere incifus,

fumptibus authoris, 1685. SüSANNA & ÄNNA LlSTE£

Figuras pin. Liber II. 1686. Lib. III. 1687. Lib. IV.

1688. Appendix ad Lib. IV. 1692.

65p Blätter auf welchen 9?6 Kupfertafeln find, ln Fol, ‘

Das diefes Werk eines der feltenfien und koflbgrflen feyi }

ifi
bereits bekannt aus:

De Bure Bibi. 2. B. S. 404.
v

GRONOF. Bibi. S. i?i.

DAFILA Catdl. Sy
fl. 3. B. S. 23 r.

BECKM. P. O. B. 3. B. S. 283.

Sciiröt. ffoum. 1. B. S.25

.

Cref. Cat. 2.B. S.iRr.

Mart. Verz. 2069.

BERL. Samml. 3. B. S. 443.

LESKE Anf. 1. B. S. 5/7. &c.

Da nun aber die neue vermehrte Auflage zu haben iß , fo

können die Befitzer der altern die Mangel ihrer Exem-

plare beffer einflehen als vorhin. Verglichen mit der

neuen Auflage finde ich folgende fehlende Kupfertafeln bey

jener

:

N9 22. 39. 43. 53 • 7*• 8r. 93 • Jor b. 114. 139. 168 .

3
.93 . 233. 243. 295. 336. 352. 35?. 361. 363. 404.

412. 413. 449. 450. 452. 454. 455. 457. 464. 46#
461?. 468. 4??- 48°- 49°> 493• 495> 49S- 5*9- 55^

622.
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622. 743- 75*
• 7*8 his 77 *- 778- 79^ 80z. 838 . 840.

845• 852. 855 - 8j6\ 862. 863. 880. 881. 884 bis 886

.

890. 903. 908. 9 fS. 93' 944 • P5°. 968. 983 . ^
/oojr. 1008 bis 1011

.

/0/4. /o/£ /025.

zo^to. 1043 bis 1048. 1050. 1033. zo35 bis 1059 •

Es fehlen mir demnach 99 Kupfertafeln , nebfl 20 Ana

-

tomifchen an denen 22

,

/» ßter mimik Auflage zw

finden find , da die 2 Numern 13 und 16 unter den

1 Numern 193 und 196 der altern Ausgabe enthalten

find. Hieraus folgt , daß ich 963 anflatt der nach der

neuen Ausgabe feyn füllenden 1084 Kupfertafeln befitze

•

hingegen aber finden fleh bey meinem Exemplare iz Ku-

pfertafeln , der neuen Edition nicht zu finden find9

• weswegen ich oben die Zahl der befitzenden auf 976 ge-

fetzt habe. Die Numern 844 • P5J. pfp. /zflfo

doppelt.

Die Kupfertafeln diefes Exemplars find mit keinen geflo-

chenen Zahlen verfehen ,
wohl aber mit gefchriebmen, z#o-

£7« d<?r Lord COLERANES die Benennungen ge-

fetzt, und in einer Note verfichert hat
, 5 Exemplare ver-

glichen zu haben, die eben fo mangelhaft waren. Von

diefem Lord kam nachher diefes Exemplar an THOMAS
FeNNANT, und diefer verehrte es dem LAUR. THEOD.

GröNOFIUS. Aug. 1762, aus deffen Bücher - Auktion ich

es erfanden habe.

2. MARTINI LTSTER, M. D. hiftoriae live fynopfis methodi-

cae Conchyliorum , & Tabularum anatomicarum Editio

altera. Recenfuit & indicibus auxit, GüLIELMUS HUD-

DESFORD
, &c. Oxoniae e Typographeo Clarendoniano.

*77°*

aS.Dd 4
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2 S. Vorrede , 1062 meifl kleine Kupfertafeln (nach Ab-

zug der Nirnern 89- 164. 923. 961. die der Heraus-*

geber gar nicht lieferte , und der Nirnern 193. 106.

222. welche unter den Nuntern 15. 16. 18 • bey den

Anatomifchen zu finden find. Mitgerechnet hingegen die

Numern 101. ci. 101. b. 168- 5*2- i*- 822. b. S46. b.

883 • b. 93 r. 963. b. 960. b. welche doppelt dabey find.)

6 S. Noten und Obfervationen

.

7 S. Explicatio Tabu-

lar. Anatom. 22 Anatamifche Kupfertafeln, und 89 S. eines

mit einem befondern Titel und Zufchrift verfehenen zwey-

fachen Regifters, wovon das letzte Lateinifck und Englifch

iß. ln gr. Fol.

Schrot, ffourn. i.B. i.St. S. 25. 4- B. S.139,

Beckm. P. 0. B. 3. B. S. 283-

CREV. Cat. 2. B. S.rRr.

BERL. Sammt. 3. B. S. 442.

Prächtige Abbildungen , beynahe aber gar keine Befclirei

~

bangen.

3. Hiftoire Phvfique de la Mer. Ouvrage enrichi de figures

delfmees d’ apres le Naturei. Par LOUIS FERDINAND
Comte de MARSILLI, &c. A Amfterdam, aux Depens

de la Compagnie, 1725.

i?3 S. nebft ig S. Zujchrift , Vorrede des Verfaffers,

und Vorrede des BOERHAAFE , mit 52 Kupfertafeln uni

1 Titelkupfer. In Fol.

Haller Bibi. 1. B. S. 630.

%

4. Johannis Henrtci linckii Lipfienfis, &c. De Steilis

Marinis Liber Singvlaris. Tabvlarvm aenearvm figvras

exemplis nativis appvime ümiles & Avtoris obfervationes

difpofvit & illvftravit CHRISTIANVS GABRIEL FISCHER

Regio*
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Regiomontanvs. Accedvnt Ed\V. LVIDir, de REAVMVR,
& DäV. KADE hvivs argvmenti opvfcvla. Lipßae, apvd

Jacobvm Schvftervm. Anno 1733.

10g S. ohne die Zufchrift , Vorrede
, Confpe&us Libri

und Regifter der Autoren von 20 S. nebfi 42 mit einem

hefondern Titel und 2 S. Erklärung verj'ehenen Kupfer-

tafeln. Man lief zu Ende der Befchreibung: Lippüae ex

Typographia Bernhardi Chriftophori Breitkopf. 1733.

Ingr. Fol.

CREF. Cat. 2. B. S. Igo.

GRONOV. Bibi. S. 16?.

Gut und fchön.

5. Opere poftume del Conte GIUSEPPE GlNArvTNI Ravenate.

Toino I. Nel quäle fl contengono cento qnattordici pl-

ante che vegetano nel mare Adriatico da Lui

Offervate, e Defcritte. In Venezia 1755. Dal-

le Stampe di Giorgio Foffati, &c.

Hierauf kommt bey meinem Exemplar wieder ein

Titel ,
wo zu lefen iß: In Venezia apprelio

Guglielmo Zerletti. 1757. &c.

8 S. Zufchrift , 3 S. an den Lefer , 19 S. Le-

ben des GlNANNI, nebfi 1 Bildniße. 64 S. Text

und 55 Kupfertafeln mit Seepflanzen.

Tomo II. Venezia, apprelTo Guglielmo Zerletti. 1757.

6 S. Zufchrift , 8 S. Lebensumfiände des Ver-

fafiers, 72 S. Text
, 31 Kupfertafeln Seekonchy-

Vien , 4 Kupfert. Flufikouchylien , und 3 Rupferb.

Erdfchnecken. In Fol.

SCHRÖ T. ßfourn. 1. B. S. 262.

MART. Conch. Cab. 2.B. S.g. des Vorberichts.

Ein in Teutfchland feltenes Buck

.
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6. Aiiserlefne Schnecken Mufcheln und andre Schaalthiere auf

aller!’.öchfien Befehl Seiner Königlichen Majeftät nach den

Originalen gemalt, in Kupfer geftochen, und mit natür-

lichen Farben erleuchtet von FRANZ MICHAEL REGEN-
FUSS, Königlichen Kupferftecher. Kopenhagen,

Choix de Coquillages & de Cruftaces peints d’apres nata-

re graves en tnille douce & illumines de leurs vrai'es cou-

leurs par FRANCOIS MICHEL REGENFUSS. Graveur du

Roi. Public par ordre du Roi. A Copenhague, 175R.

Am Ende lieft man: Gedruckt bey Andreas Hartwig Go-

aiche, Königl. Univerlitäts - Buchdrucker.

87 S. ohne die JZufchrift , Vorrede
, Forbericht , Anzei-

ge der Schriftßeller,
die von den Conchylien gehandelt ha-

ben, und Anzeige der Kabinette in Dänemark von 2yS.

zujammen ,
auch eine Einleitung (des Herrn CRAMER

)

von 22 S. Mit 12 ilhiminirten Kupfertafeln und 2 mit

rother Farbe abgedruckten Vignetten. Ich beßtze auch

die Ankündigung des Werks von 3 S. mit einer zum Tlieil

Hhaninirteu Vignette. In Regal Fol.

Das Titelkupfer fehlt mir. Einige Jagen, es Jey keines da-

zu geßochen. Iß dem wirklich Jo?

Klan hat Hoffnung zu einem 2ten Theil.

Schrot, ffonm. $.B. S. 25. 5. B. S.115.

MART. Coach. Cab. S. 19. der Einleitung.

Chemn. Beytr. S. 87*

LESKE Auf. I. B. S. 518 •

Ein königliches Werk, das klinßUchfle in diejer Art.

7. Number I. (— VI.) Of a Conchology, or Natural Hiftory

of Shells: containing the Figures of Shells corre&ly and

finely engraved, and accompanied with their Defcriptions

in Englifh and French. The Whole exhibited in a fyfte-

mati-
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matical Männer. By a Colleftor. 6fr. London: printed

for the Anthor, by T. Jones. 6fr. Nombre I. (— VI.

)

I ’une Conchologie ou Hifloire Naturelle des Coquillages

:

qui contient les Figures des Coquilles tres corredlement

gravees, & accompagtiees de leurs Defcriptions en An-

glois & en Francois: le Tout arrange dans un Ordre Sy

-

fhmatique. Par un Amateur (da COSTA.) &c. A Lon-

dres: Imprime pour l’Auteur, par T. Jones. 6fr. Ohne

ßjährzahl.

j26 S. und 12 iüuminirte Kupfertafeln , mit keinem andern

Titel als dem Schmutztitel verfehen. ln kl. Fol.

Mart. Verz. N°- 205g.

BECKM. P. Ö. B. 10. B. S. 43.

Schrot, ffoum. i.B. S. 156. 3.B. S. 4g2.

Ein prächtiger Anfang eines zu Jchnell unterbrochenen

Werks.

% Des Herrn DEZALLIER von ARGENVILLE, 6fr. Conchy-

liologie oder Abhandlung von den Schnecken, Mufcheln

und andern Schaalthieren welche in der See, in füllen

Wallern und auf dem Lande gefunden werden, nebft der

J&oomorphofe oder Abbildung und Befchreibung der Thie-

re welche die Gehaufe bewohnen. Aus dem Franzofi-'

fchen überfetzt und mit Anmerkungen vermehret. Mit

41. Kupfertafeln auf Köllen der Krauffifchcn Buchhandlung

in Wienn, 1772,

302 S. der Conchyliologie, 82 S. der Zoomorphofe, 58 S.

des Wörterbuchs , nebft 26 S. Vorbericht md Regißer,

mit 1 Titelkupfer. In Fol.

% Schrot, gtoum. 3.B. S.4.

Beckm. P. Ö. B. 3.B. S.^g?.

Berl

.

SammU g. B. S. 675,

Ein clajjfches Werk

.

9. Des
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9. Des Herrn LORENZ SPENGLERS
,
Konigl. Kmft-Verwalters

in Kopenhagen
, heraus gegebene 3 Kupferplatten , mit zum

Theil feltenßen Conchylien. ln Fol.

MART. Herz. N°. 2061

.

Rar: da der Herr SPENGLER , ich es von feiner be-

kannten G'lte auch erfuhr
,
ße nur zu verfchenken pflegt.

Hon eben demfelben erhielt ich zugleich noch 6 Kupfer-

platten mit Conchylien in 4°- deren 5 zu dem Catalogue

raifonne, wovon bereits Herr SCHROT, im 6. B. feines

ftjourn. S. 499. S. 533. redet , beftimmet find ; die letzte

aber zu einer bey dortigem konigl. Gefellfchaft abgelefe-

neu Abhandlung

:

über ein neues von ihm entdecktes

zwevfchaalichtes Gefchieeht, welches in Wurmrohren

wohnet, gehöret
,
und von denen ich nirgends befier als

hier Meldung thun zu können glaube.

#

In
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In Quarto.

Difcurfus medico - philofophicus de cafu AdoJefcentis cvjvs-

dam Argentoratenlis mirabili: qui anno 1617. Oftavo

Aprilis , circa horam primam pomeridianam
, mortiius in

quodam paternarum aedium loco, adjacente ipii ferpente,

ä domefticis inventus fuit : Publice in Argentoratenlis Aca-

demiae cck^oohts * nova 14 Maij liabitus a MELCHIORE SE-

BIZIO Juniore: &c. Argentorati. Excudebat Ant. Ber-

tromus, &c

.

iöig.

101 unbezeichnete S. mit 1 Kupfertafel, und 1 Appendix

von 36 auch unbezeichneten S. mit 15 eingedruckten Ku-

pfertafein. ln 4.

GRONOF. Bibi. S. 244.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 231.

Differtatio de Margaritis, Quam &c. Sub Praefidio JOH,

RVDOLPHI SALTZMANNI, &c. Solenniter pro ingenii

viribus defendere conabitur JOHANNES OERTEL
, Ar-

gentinenf. Argentorati, Literis Johannis Welperi. Anno

1669.

46 S. In 4.

BRÜCKM: Bibi An. Cont. S. T45.

FABII COLUMNAE Lyncei, &c. Opufculum de Purpura,

Romae primum, An. 1616. editum, & nunc iterum Luci

datum Opera ac Studio JOHANN - DANIELIS MAJORIS

1\1. D. cujus noviflime accefferunt annotationes quaedam.

Kiliae Imprimebat Joachim. Reumannus, Academ. Typogr.

X074.

44 S. nebfl 22 S. Zufchrift , Vorrede und Regifer des

COLUMNAE Tractatus de Purpura, 116 S. des MAJO-

RIS
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JRIS Annotationes, dann ?2 unbezeichnete S. des MA-
]ORIS Doftrinae de Teftaceis & Di&ion. Oftracologi-

cum, mit vielen eingedruckten Holzfchnitten. ln kl. 4.

GRONOF. Bibi, S. 73.

4. FASII CQLUMNAE, &c. IVie oben. Kiliae 1675. In kl. 4.

Die gfahrzahl iß der einzige Unter'fehled von die]er Auf-

lage.

De Bure Bibi. 2.B. S.328.

Schrot, gjourn. $.B. S. 45.

BrÜCKM. Bibi. An. S. 65.

Selten.

Die Original- Ausgabe des FABII COLUMNAE, &c. Pur-

pura, &c. Romae 1616. ln 4. Juche man S. i~6. IV ° 8.

5. Ricreatione dell’ Occhio e della Mente nelF Oireruation’

delle Chiocciole
,
propofta a’ Curiofi delle Opere della Na-

tura dal P. FILIPPO BüONANNI della Compagnia di GlE-

SU. Con 450. figure di Teftacei diuerß, fopra cui fi fpie-

gano molti curiofi. Problemi. In Roma, per il Varefe

168 r.

384 S. nebfl 2g S. Zufchrift und Regißer, mit 112 Ku-

pfertafeln. ln 4.

BECKM. P. Ö. B. 6. B. S. j.

CREF. Cat. 2. B. S.1S2.

Schrot, gfount. 5. B. S. 13.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 44.

GroNOF. Bibi. S. 45.

Ein feltenes Buch.

IL Recreatio Mentis & Ocvli in Obferuatione Animalium Te-

ftaceorum curioiis Naturae Infpe&oribus Itaiico fermone

pri*
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V

primum propoiita a P. PHILTPFO BONANNO S. J. nunc

denuu ab eodem Latine oblata, centum additis Teftaceor-

rum Iconibus
,

circa quae yaria Problemata proponuntur.

Romae ex Typögraphia Varefij. 1634.

2fo S. nebfl 24. S. Zufchrift und Regißer
, mit 138 Ku-

pfertafeln und einigen eingedruckten Kupfern mit ä Titel-

hupfer. ln 4.

BRÜCKM. Bibi . An. S. 44.

GRON&F. Bibi. S. 45.

BECKM. P. 0. B. 6.B. ^ 5.

SCHRuT. gfourn. 5. B. S. 13.

Leske Anf. I. B. S. 517.

Viele Abbildungen
, viele links geßochen; ein feltenes Werk.

7. MARTINI LISTER Conchyliorum Bivalvium utriusque Aquae

Exercitatio Anatomica Tertia. Huic Accedit DifTertatio
#

Medicinalis de Calculo Humano. &c. Londini: Sumpti-

bus Authoris imprefl'a. 1696.

43 S. Vorrede &c. 51 S. de Calculo Humano, und

ip3 S. Exercit. Tertiae, mit 9 Kupfertafeln. In kl. 4.

Beckm. P. Ö. B. 3.B. S. 29f.

Mart. Verz. N° 2094

.

Gronoh. Bibi. S. ff2.

Eine claßifche
,

feltenc Schrift.

8. DANIELIS CLERICI, &c. Hiftoria Naturalis & Medica La-

torum Lumbricorum
,

intra Hominem & alia Animalia,

Nafcentium, en Variis Auctoribus & Propriis Obfervatio-

nibus. Acceffit
, horum occalione

,
de Ceteris quoque

Hominum Vermibus, tum de omnium Origine, tandem-

que de Remediis quibus pelli poilint, Difquifitio. Cura

Variis Figuris. Genevae, Apud Fratres De Tournes.

1715.

45<> s*
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.

4.56 S. ohne die 16 S. Vorrede und Regißer, mit 14. Ru-

ffertafeln. ln 4.

GRONöF. Bibi. S. Up.

BRÜCKM. Bibi An. S. 63.

9. Vers folitaires &: autres de diverfes efpeces, dont il eft

traite dans le Livre de la Generation des Vers, reprefen-

tez en piußeurs planches, avec les renvois aux pages oü

il en eft parle , ou qui y 011t rapport : Enfemble
,

plu-

fieurs remarques importantes für ce fujet. &c. A Paris,

&c. Chez Laurent d’Houry, &c. 1718. &c.

44 S. mit ip Rupfertafeln. In gr. 4.

jo. CAROLI NICOLAI LANGII, &c. Methodus nova & facilis

Teftacea marina pleraque
,

quae huc usque nobis nota

funt, in fuas debitas & diftijaftas Clafles, genera, & fpe-

cies diftribuendi ,
nominibusque fuis propriis ftrufturae

potiffimüm accomodatis nuncupandi, &c. &c. Multum

infuper conducet ad Lapides figuratos marina repraefen-

tantes rite diftinguendos , ad quem fmem praecipue eon-

texta eft. Lucernae 1722. Sumptibus Authoris, Typis

H. R. Wyffing.

102 S. (mit gefchriebenen Noten) ohne die 24 S. Vor-

rede. In 4.

CiRONOF. Bibi. S. 155.

Schrot, ffoum. 6.B. S.102.

BRUCKM. Bibi. An. S. 140. & Cont. S
.
p6.

Leske Auf. 1 . B. S. 5/y.

Entbehrlich.

11. Defcriptio Tubulorum Marinorum, in quorum cenfum re-

lati Lapides Caudae vjCancri, GKSNERI, & his ßmiles; Be-

lemnitae 5 eorumque Alveoli. Secundum difpofitionem

Mufei
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JUufei KLEINIani. Addita eft Differtatio Epiftolaris de Pi-

lis Marin is. Cum figuris. 173t Gedani, apud Knochium*

44 S. zufmimen , mit 10 Kupfertafein. In gr. 4.

Schrot, ffonm. 2. B. S. 90.

Gronoh; Bibi. S. 146.

Eine Jeltene Auflage.

12. ]AC. THEOD. KLEIN, Sc. Defcriptiones Tvbvlorvnt Ma-
rinorvm, Sc. wie oben. Cvm Decem Tabvlis aeneis. Ge-
dani & Lipfiae in ÖiTicina Libraria Gleditichiana 1773,

40 S. nebft 4 S. Confpe&us» In gr. 4.

Schrot, fjoum. 2. B. S. 90.

BERL. Samml. 6. B. S. 666. 9. B. S. 6fr.
Mart. Nerz. N°. 2089.

BeCRM. P. Ö. B. 5. B. S.289.

Eine ganz unveränderte neuere Auflage diefes claßfchen

Werks auffehl)nenn Papier.

J3. Jacob! Theodor! Klein, Sc. Natural« difpofitio Echi-
nodermatnxn. Acceffit Lucubratiuncula de Aculeis Echi-
norirm Marinoriim, cum Spicilegio de Belemnitis. Geda-
ni, Typis T. J. Schreiben. 1734.

78 S. mit 37 Kupfertafeln auf 36 Quartbogen* ln gr. 4,
Mart. Nerz. N°* 2083.

GRüNOV. Bibi. S. 146.

Schrot, flfoum. 2. B* S. 92 .

Eine feitene und J'chbne Auflage.

14. JACOB! THEODORI KLEIN natvralis difpofitio Echinoder-
matvm. Acceffervnt ivcvbrativncvla de acvleis Echino-
rvm marinorvm

, & fpiciiegivm de Belemnitis. Ebita &
deferiptionibvs novisqve inventis & fynonymis avdtorvm
avda a NATHANAELE GODOFREDO LESKE, Sc. cum.

ke UV.
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LIV. Tabulis aeneis depi&is. Lipfiae ex off. Gleditfchia-

na. 1778.

2?8 S. ohne die 24 S. JZufchrift , Vorreden
,

Verzcich-

nifi der Bücher, tfcri» fich der VerfaJJ'er bedienet hat
,
und

Tabula Synoptica, w/i 54 ausgemahlten Kupfertafeln und,

1 Vignette auf dem Titel, ln gr. 4.

Beckni. P. Ö. B. 9. B. S. 459.

SCHRVT. gjourn. 5.B. S. 69.

Ein prächtiges und gutes IVerk , welches dem Herrn LßS-

KE Jo wohl als dem Verleger viele Ehre macht.

15. JACOBI THEODORI Klein Tentamen Methodi Oftracolo-

gicae live difpofitio naturaiis »Cochlidum & Concharum in

fuas Claffes, Genera & Species, iconibus fmgulorum Ge-

nerum aeri incifis illuftrata. Accedit Lucubratiuncula de

Formatione, Cremento & Coloribus Teftarum, quae funt

Cochlidum & Concharum, tum Commentariolum in lo-

cum PLINII Hift. Nat. Libr. IX. Cap. XXXIiL de Concha-

rum differentiis Denique Sciagraphia Methodi ad Genus

Serpentium Ordinate digerendum. Lugduni Batavorum

apud Georg. Jac. Wishoff, Conr. Fil. 1753.

177 S. nebß 97 S. Regifler und angehängten Abhand-

lungen
, auch 12 Kupfertafeln und 1 Vignette, ln gr. 4.

Hamb. Mag. n. B. S. 349.

Mart. Verz. N? 2083. b.

Schrot, gfourn. 2. B. S. 98.

GRONOV. Bibi. S. 14?.

Die vorzliglichfte und feltenfle Schrift diefes Aultors.

16, JACOBI THEODORI KLEINII, &c. Dvbia circa Plantarvm

Marinarvm fabricam vermicvlofam cvm tribvs tabvlis.

Acceffit HlLLII envcleata obfervatio microfcopica Deci-

ma
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ma & Sexta. Pctropoli Tvpis .Academiae Scientiarum,

1760.

31 S. mit 3 Kupfertafeln. In gr
. 4.

MART. Verz. NP 2136. b.

Schrot, fflum* 2. B. S.106.

Ungemein J'elten und brauchbar.

17.JOANNIS PHTLIPPI BREYNII, HI. D. &c. Differtatio Phy-

lica de Polythalamiis , nova Teftaceorum Claffe, cui quae-

dam praemilluntur de Methodo Teftaeea in Clafies & Ge-

nera diftribuendi. Huic adiicitur Commentatiuncula de

Belemnitis Prufficis ; tandemqne Schediastna de Echinis

methodice difponendis. Cum Figuris. Gedani, apud Cor-

nelium a Beughem 1732.

64 S. ohne die Zufchrift und Vorrede von 6 S. mit 14

Kupfertafeln auf 12 Blättern . In gr. 4.

ßRUCKM. Bibi. An. S. 4g.

Mart. Verz. NP 2088»

GRONOV. Bibi. S. 31.

Claffjch. .

8. GODOFREDI SELLII, &c. Hifloria Naturalis Teredinis feu

Xvlophagi marini, Tubulo-Conchoidis fpe-ciatim Belgici:

cum tabulis ad yivum coloratis. Traje&i ad Rhenum
apud Hermannum BefTeling, 1733.

333 S. nebft 43 S. Zufchrift ,
Vorrede 9 Regifter , &c,

mit 2 illumin. und 2 fchwarzen Kupfert. In gr. 4.

BRUCKM. Bibi. An. S. 232.

GRONOV. Bibi. S. 243.

MART. Verz. NP 208&•

19. Neue Gründlich -Hiftorifch- und Phyficalifche Befchreibung

des bey einer Zeit her zur Ungebühr übel - berüchtigten

Ee 2 Hol-
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Holl'ändifchen See- oder Pfahl-Wurms, aus gedruckt -und

gefehriebenen gewilTen Nachrichten gezogen, worinnen

die Wahrheit von dem was man fälfchlich ausgeftreuet

genau abgefondert, und verichiedenes fo bishero wenig

oder gar nicht erläutert war, mit fichern Urtheilen be-

leuchtet wird. Nebft 4. den Warm und deflen Anatomie

vorftellenden Kupfertafeln. Nürnberg bey Peter Conrad

Monath. 1733.

62 S. nebft 8 S. Zufchrift. In 4.

so. Brief an Hrn. PETRUS SCHENK, wegen des in Holland

graffirenden Meer -Wurms, deffelben Anfang, unterfchied-

lichem Gefchlechte, Fortpflanzung, natürlicher Befchaffen-

heit und Weife das Holtz zu durchbohren, wie auch ei-

ne Befchreibung der Holl’ändifchen Teiche, und eine for-

derliche Erklärung und Anweifung der Stoffen womit

diefelben unterhalten werden: durch H. V. O. &c. Leip-

zig bey P. Schenk, von Amfterdam. &c. (1^33.)

14. S. mit 5 Kupfertafeln. In 4.

•

21. Diflertatio inavgvralis medica de Animalibvs Hvmano-

rvm corporvm infeltis Hofpitibvs, qvam &c. Praeflde Dn.

FRTDERICO HOFFMANNO &c. Pro Gradv Dodloris &c.

1734. placidae Ervditorvm ventilationi exhibet Avftor

Refpondens SAMVEL de DRAVTH, &c. Halae Magde-

bvrgicae Typis Joh. Chrift. Hilligeri.

68 S. ohne die 12 S. Lobgedichte &c. In 4.

BRÜCKM. Bibi. An. S.irg.

22. JANI PLANCI (BlANCHI). Ariminenfis de Conchis mi«

nvs notis Liber. Cvi acceffit Specimen Aeftvs reciproci

Maris Svperi ad Littvs Portvmqve Arimini. Venetiis,

Typis J. B. Pasqvali. &c

.

1739.
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88 S. mit 5 Kupfertafeln, ln gr. 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 664.

GRONOE. Bibi. S. 209.

Belehrend.

23. JANI PLANCI, &c. IKie oben. Editio altera dvplici Ap-

pendice avtta. Romae. In aedibus Palladis. &c. 1760.

136 S. mit 24. Kupfertafeln, ln gr. 4.

Schrot, ffoum. 3. B. S. 49?.

BERL. Samml. 9. B . S. 664.

MART. Verz. N°- 2084.

LESKE Anf. 1. B. S. 51?.

Clajfifch und reichhaltig, alfo brauchbar.

24. L’Hiftoire Naturelle eclaircie dans deux de fes parties

principales, la Lithologie & la Conchyliologie , dont l’une

traite des Pierres & l’autre des Coquillages , ouvrage

dans lequel on trouve une Nouvelle methode & une no-

tice critique des principaux Auteurs qui ont ecrit für ces

matieres. enrichi de figures deffmees d’apres Nature. Par

M . . . . (Dezallier d'Argenville) &c. A Paris,

chez De Bure PAine &c. 1742.

49r S. ohne die Zufchrift &c. von 6 S. mH 33 Kupfer-

tafeln. In gr. 4.

BERL. Samml. 3. B. S. 332.

Schrot, ffoum. 3.B. S. 1.

Beckm. P. ö. B. 3. B. S. 497.

GRONOH, Bibi. S. 18.

Nützlich.

25. La Conchyliologie ,
ou Hiftoire Naturelle des Coquilles de

Mer, d’Eau douce, Terreftres & Foffiles; Avec un Trai-

te de la Zoomorphofe, ou reprefentation des Animaux

Ee 3 qui
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qui les habitent: Ouvrage dans lequel on trouve une

nouvelle Methode de les divifer. Par M. DESALLIER
D’ARGENVILLE, &c. Ouvrage confiderablement augmen-

te de Planches en taille douce, qui reprefentent les figu-

res de plus de deux mille Teftacees, deffmees d’apres na-

ture, accompagnees de Defcriptions etendues & de Re-

marques für chaque Familie, avec plufieurs Tables fyfte-

matiques & des Nomenclatures etrangeres. Troifieme Edi-

tion, Dediee au Roi, par MM. De FAVANNE de MONT-
CERVELLE Pere & Fils.

Tome I. A Paris, chez Guillaume De Bure fils aine, &c.

1780. Avec Approbation & Privilege du Roi.

878 S. nebfl 4 S. Zufchrift und 60 S. Privile-

gium, Regifler , Lobrede und Erklärung der

Conchyliologifchen Benennungen.

Die zu diejem Bande gehörigen Kupfertafeln,
^

als 1 Titelkupfer ,
/ Portrait und 7 Kupfertafeln,

find nebfl allen übrigen in einen einzelnen Band

beyfammen gebunden,

Tome II. 848 S. die hierzu gehörenden 12 Kupfertafeln

find wie oben befonders gebunden.

La Conchyliologie. In diefem Bande find alle zu diefem

IVerke
, welches aus 5 Bänden beftehen wird

,
gehörigen

80 Kupfertafeln, 3 Titelkupfer und 1 Bilduifi des Ar-
GENVILLE beyfammen gebunden. In gr. 4.

LEIPZ. allg. Verz. 5. B. S.375.

SCHROT, ffourn. 6 B. S. 531. kündigt es an.

Chemnitz. N. f. Conckyl. Cab. 5. ß. Vörbericht

jo. S.

Eins der beflen, gründlichflen und vollkommenflen IVerke in

diefem Fache.

26. Del-
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26. Deila Storia naturale marina dell’ Adriatico. Saggio del

Sigr. D. VlTALIANO DONATI giuntavi una lettera del

Sigr. D. LlONARDO SESLER intorno ad un nuovo Ge»

nere di Piante Terreftri. In Venezia, appreffo Francefco

Storti. 1750.

Sr S. nebft 6 S. Zufchrift , mit io Kupfertafeln, ln

gr- 4-

Cref. Cat 2. B. S. i8o.

GRONOF. Bibi, S. 85»

Gefchätzt und Claffifdu

27. VlTALIANO DONATI Auszug feiner Natur-Gefchichte des

Adriatifchen Meers den Boden des Meers zu unterfuchen,

nebft Inftrumenten in folcher Tiefe zu fifchen; von Claf-

.fen der Meerpflantzen, der Polyparen, der Thierpflantzen

und Pflantzenthiere , oder Üebergang der Natur vom
Püantzenreiche zum Thierreiche. Nebft LEONHARD SES-

LERS Anhänge einer befondern Bergpflantze
,

Vitaliana.

Aus dem Italienifchen überfetzet und mit nüthigen Ku-

pfern verfehen. Halle, Verlag und Druck Chriftoph Pe-

ter Franckens. 1753.

72 S. mit 2 Kupfertafeln . In 4.

Mart. Verz. N? 21/2.

GRONOF. Bibi. S. 85.

Claßifch.

28. N. G. GeFENS. Monatliche Belußigungen im Reiche der

Natur. Erfler Theil. Hamburg 1755.

120 S. mit 53 illuminirten Kupfertafeln. Im größten 4.

Diefes Werk hat kein Titelblatt , die Befehreibung läuft nur

bis zur igten Tafel; fie iß Teutfch und Franzöfifch : man

hat auch keine Hoffnung mehr zu einer Fortfetzung.

E e 4 BECKM.
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BeCKM. P. Ö. B. io. B. S. 43.

Mart. Verz. N°- 2078 .

Couch. Cab. S. 17. der Einleitung.

Ein fchones , aber unvollendetes fVerk, welches bereits fet-

ten wird.

29. Hiftoire Naturelle du Senegal. Coquillages. Avec la Re-

ktion abregee d’un Voyage fait en ce pays, pendant les

annees 1749— 53. Par Mr. ÄDANSON, &c. Ouvrage

orne de Figures. A Paris chez C. J. B. Bauche. 1757.

190 S. nebft 6 S. Zufchrift &c. und 1 Karte der Keife.

273 S. nebfl 96 S. Vorrede &c. zur Gefduckte der Con

*

chylien , und 19 Kupfertafeln. In gr. 4.

BECKM. P. Ö. B. 4.B. S.263.

Schrot, ffoum. 3. B. S.455.

Mart. Verz. N°- 2082.

Gr ONO v. Bibi. S. 2.

Clafffch , und wegen der Zoomorphoje und genauen Be*

fchreibungen vorzüglich fchätzbar.

30. Vergnügen der Augen und des Gemüths, in Vorftellung

einer allgemeinen Sammlung von Mufcheln und andern

Gefchöpfen, welche im Meer gefunden werden. Heraus-

gegeben von Georg Wolfgang Knorr. Nürnberg

I757*

(1. Theil.) 39 S. nebfl 2 S. Vorrede , mit 30 Kupferta-

feln lind 1 Titelkupfer.

II. Theil. 1764. j6 S. ohne das Regißer über beide Thei-

le von 16 S. mit 30 Kupfertafeln und x Titel*

kupfer.

III. Theil. 1768. 55 S. mit 30 Kupfertafeln und 1 Titel-

kupfer.

IV. Theil.
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IV. Th eil. 176p. 48 S. ohne das Regifter von 14 S. über

beide Theile
, mit 30 Kupfertafeln und 1 Titel-

kwpfer.

V. Th eil. 1771. & nebft 23 S. des LlNNAEifchen Re-

giflers f
mit 30 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer.

VI. Theil. 1772. %6 S. nebfl 11 S. des LlNNAEifchen Re-

gisters, mit 40 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer
9

dann ein 100 S. flarkes Univerjal - Regifter 'Iber

alle 6 Theile
,

in denen alle Kupfertafeln JowoH
als die Titelkupfer ilhminirt find.

BERL. Samml. i.B. S. 642. 9. B. S.673.

Schrot, ffouni. j.B. i.St. S.32.

Beckm. P. Ö. B. 2. B. S. 123. 3. B. S. 602.

Leske Auf 1. B. S. 518.

Mart. Nerz. 2079.

GRONOV. Bibi. S. 149.

Gut illuminirte Abbildungen.

31. Kleine Beyträge zur Teftaceotheologie oder zur Erkänt-

nifs Gottes aus den Conchylien in einigen Sendfehreiben

herausgegeben, (von ffOH. HlERON. CHEMNITZ.) Nebfl

einem Anhang von denen beriihmtellen Naturalien fon-

derlich Conchylien - Sammlungen zu Wien* Frankfurt

und Leipzig 1760.

139 S. mit 1 Kupfertafel. In gr. 4.

Schrot, ftfourn. 4. B. S.42.

BERL. Samml. g.B. S.662.

Mart. Verz. N°. 2058. c.

Voll wichtiger Nachrichten.

32. Claffes Conchyliorvm. Av&ore CAROLO AVGVSTO de

BERGEN, &c. Norimbergae, apvd Wolfgangvm Schwarz-

kopfivm 1760.

Ee 5 J32S.
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.

132 S. In 4.

yiART. Verz. N°. 2085.

Schrot, gfourn. 5. B. S.r.

Recht nützlich.

33. JOANN. BAPT. BOHADSCH, &c. De quibusdam Animali-

bus Marinis, eorumque proprietatibus , orbi Litterario vel

nondum vel minus notis ,
Liber cum nonnullis tabul is

aeri incifis, ab Auftore fuper vivis animalibus delineatis.

Dresdae 1761. Apud Georg. Conrad. Walther.

169 S. ohne die Zpjchrift und Vorrede von 14. S. mit

12 Kupfertafeln. ln gr. 4.

34. Herrn JOH. BAPT. BOHADSCH, &c. Befchreibung einiger

minderbekannten Seethiere, und ihren Eigenfchaften, nebft

einigen Kupfern, wozu der Verfafler felbft die Abbildun-

gen nach lebendigen Thieren gezeichnet hat. Aus dem
Lateinifchen überfetzt

,
und mit einigen Anmerkungen

vermehrt, von NATHANAEL GOTTFRIED LESKE, &c.

Dresden
, *776. in der Waltherifchen Hof - Buchhand-

lung.

160 S. nehfl to S. Vnrreden
,

mit 12 Kupfertafeln. In

gr. 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 203.

LESKE Anf. I. B. S. 506.

Leipz. allg. Verz. 17?6. S. 2?8»

EnthältJehr gute Beobachtungen.

35. Hetrn JOHANN ELLIS, &e. Verfuch einer Natur - Ge-

fchichte der Corall - Arten und anderer dergleichen Mer-

Corper, welche gemeiniglich an den Küften von Grofs-

Britannien und Irrland gefunden werden; Nebft der Be-

fchreibung eines grollen Büfchel - Polypen , welcher

dem
u
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dem Eis - Mere gefangen worden. Aus dem Englifchen

und Franzöfifchen überfetzt, und mit Anmerkungen, auch

einem Anhänge fünf hieher gehöriger Abhandlungen der

Herren SCHLOSSER, BASTER und ELLIS, begleitet von
D. JOHANN GEORG KrÜNIZ. Mit 46. Kupfer- Tafeln.

Nürnberg, bei Gabriel Nikolaus Rafpe, 1767.

168 S. nebß 52 S. Zufchrift ,
Vorbericht, Erklärung der

Verkürzungen &c. mit 1 Titelkupfer, In 4,

Berl, Samml. 9. B. S. 680

,

Mart, Verz. N°- 21?4.

Claßfch ,
mit Jehr nützlichen Zu]ätzen bereichert.

36. Hiftoria Mufcorum : A General Hiftory of Land and Wa-
ter, &c. Moffes and Corals, containing all the Known
Species, exhibited by about 1000. Figures, 011 85. large

Royal. 4R Copper Plates, collected, drawn and engraved

in the beft Männer from the Originals. the Author

JOHN. JAC. DILLENIUS, &c, Their Names, Places of

Growth, and Seafons* in Englifh and Latin, referring

to each Figure. London : Printed for J. Millan. 176g. &c.

13 S, Englifcher und jo S. Lateinifcher Befchreibmg,

mit 85 Kupfertafeln, In gr. 4.

Haller Bibi. 2. B. S. 125.

Vortrefflich,

37. Neues fyllematifches Conchylien - Cabinet geordnet und

befchrieben von FRIEDRICH HEINRICH WILHELM MAR-
TINI, &c. in Berlin &c. und unter deffen Auflicht nach

der Natur gezeichnet und mit lebendigen Farben er-

leuchtet.

I. Band. &c, Nürnberg, bey Gabriel Nikolaus Rafpe.

1769.

408 S,

l
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/11.

Classe. 11. Abtheilung.

4.08 S. nebfl 48 S. Zufckrift ,
Vorrede und Ein-

leitung, mit 31 illuminirten Kupfertafeln und 1

illumm. Titelkwpfer , auch 16 eingedruckten Vig-

netten.

II. Band. 1773.

362 S. nebß 24 S. Zufckrift und Vorrede, mit

34 illwnin. Kupfertafeln und 10 eingedruckten

Vignetten.

III. Band. 1777.

434 S. nebß 22 S. Zufckrift, Vorrede und fy-
fiematifclien Tabelle mit 56 illum. Kupfert. und

10 eingedruckten Vignetten.

IV. Band. 1780. Fortgefetzt durch JOHANN HIERONY-

MUS CHEMNITZ, &c. Mit acht und dreyiiig

nach der Natur gemahlten und mit lebendigen

Farben erleuchteten Kupfertafeln.

344 S. nebß 26 S. Zufckrift und Vorrede, auch

5 eingedruckten Vignetten.

V. Band. 1781- Mit vier und dreyiiig nach der Natur ge-

mahlten &c. Kupfertafeln.

324 S. nebfl 22 S. Zufckrift und Vorbericht,

'

und 3 Vignetten, ln gr. 4.

Die Zahl der Kupfertafeln fowohl als der Vignetten lauft

bey dem ganzen Werke immer fort

.

Wird fortgefetzt.

BERL. Samml. r. B. S. 521. 2. B. S. 200. 3. B.

S. 539. 4.B. S.617. 5.B. S.536. 6.B.S.648.

f. B. S. 102. S. 539. 8 . B. S. 306. 9. B. S. 2p4.

S. 669.

Schrot, ffoum. r. B. 1. St. S. 36 und 5/. 2. St.

S. 60. 2. B. S. 124. 3. B. S. g6. 4. B. S. 209.

5.B. S.83- S.229. 6.B. S.242

.

Beckm.
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BECKM. P. Ö. B. s.B. S. 59. 4.B. S.545. S-B,

S. 5P°-
LESKE Anf. I.B. s.518.

Nach Beendigung diejes Werkes kann man die meiften con-

chyliologifchen Schriften entbehren.

35}. D. JACOB CHRISTIAN SCHAEFFERS, &c. Erftere und

fernere Verfuche mit Schnecken, nebft einem Nachtrage.

Zwcte Auflage. Wobey fieben ausgemahite Kupfertafeln.

Regensburg, 1770. gedruckt bey J. C. Keyfer.

68 S. In kl. 4.

BERL. Samml. 9. B. S. 6yo.

39. JOCHIM Fried. Bolten, &c. Nachricht von einer neuen

Thierptlanze. Hamburg in der fleroldifchen Buchhand-

j
lung 1770.

12 S. und ein ausgemahltes Kupfer von einem halben Bo-

gen. In gr. 4.

BERL. Samml. 3. B. S. 440. 9. B. S. 681.

BECKM. P. Ö. B. 2.B. S. 88-

Genau befchrieben und fch'ön.

4.0. JOACHIMI FRIDERICI BOLTEN, &c. ad Iilvftrem Syfte-

matis Natvrae Avthorem CAROLVM a LlNNE &c. Epi-

ftola de novo qvodam Zoophytorvm Genere. Hambvrgi,

Svmptibvs Vidvae C. Heroidi. 1771.

11 S. h\ gr. 4.

j.i. Q. D. B. V. Fundamenta Teftaceologiae, &c. Praefide &c.

Carolo ä Finne &c. Au&or Adolphus Murray. &c
Upfaliae 1771.

43 S. nebfl 1 S. Zufchrift , mit 2 Kupfertafeln, ln 4,

BERL. Samml. 4.B. S.99.

Mart.
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Mart. Verz. N°- 2098.

Schrot, gfoum. 2. B. S. 132.

BECKM. P. Ö. B. 3. B. S. 144.

LESKE Anf. 1. B. S. 518.

Zur Erläuterung des LlNNEifchen Syftems vortrefflich;

viel eigene Bemerkungen.

Von Würmern des füllen und falzigen Waffers, mit Ku-

pfern. Von OTTO FRIDRICH MÜLLER , &c, Kopenha-

gen, 1771* Verlegts Heineck und Faber. Gedruckt in

der Hof- Buchdruckerey bey Nicoiaus Möller.

200 S. und 3 S. Zujchrift , mit 17 Kupfertafeln und 2

geftochenen Tabellen, ln gr. 4.

Berl. Samml. 4. B. S. 94. 9. B. S. 21

BECKM. P. Ö. B. 3. B. S. 33.

Schrot. Abh. i.B. S. 451.

Mart. Verz, N° 20/8.

Vortrefflich.

Vermivm Terreftrium, & Fluviatilium, feu Animalium

Infuforiorum ,
Helminthicorum & Teftaceorum, non ma-

rinorum, fuccinfta hiftoria, Auftore OTHONE FRIDERT-

co Müller, &c.

Voluminis I. Pars I. Havniae & Lipfiae. Apud Heineck

& Faber, typis Martini Hallager, 1773.

135 S. nebfl 32 S. Zujchrift, Vorrede &c.

Voluminis I. Pars Altera. Hav. & Lipf. apud Heineck

& Faber, ex ofiicina Mölleriana, 1774.

72 S. nebfl 8 S. Regifler über beide Tkeile.

Volumen Alterum. IVie oben.

216 S. ohne die Einleitung voh 36 S. mit

8 S. Regifler. In gr. 4.

BERL.
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BERL* Samml. 6. ß. S. 92. S. 541. 9. B. S. 21f.
Schrot. ffoum. 2.B. S. 126.

— Abh. 1. B. S. 451.

L ESPRIT des ffoum. 1775. Sevtembre. S. 779.

ERXL. P. B. I. B. S. 9. S. 334.

Mart. Verz. N°. 20 r9.

Ein in feinem Fache clafjifches, unentbehrliches Werk,

44. Spicilegivm de Pathologia Animata, praemifTa Traftatione

de Generatione Aeqvivoca, confentiente inclyto medico-

rvm ordine in Academia Georgia Avgvfta pro Gradv

Doftoris medici proponit Auftor JOANNES HENRICVS
JAEGER Goettingenfis die 15. Septembr. 1775. Goettin-

gae litteris Frieder. Andr. Rofenbvfch.

64 S. nebfi 6 S. Ziifchrift.. In 4 .

45. Ordinis Medici Decanvs JO. ANDREAS MVRRAY D. &c.

De redintegratione partivm Cochleis Limacibvsqve prae-

cifarvm differens Digniffimorvm medicinae candidatorvm

MEIERl LEISERI DEVI Düfieldorpienßs JO. FRID. WIL-
HELM NEV Sverino - Megapolitani MAVRITII VLRICI

WlLLICH Rugia- Pomerani Sollemnia Inavgvralia indicit

Goettingae Typis Joann. Chrift. Dieterich 2:776,

19 S. In 4.

Erxl. P. B. 4. B. S. 245.

46. Recueil des Coquilles Fluviatiles & Terreftres qui fe trou-

vent aux environs de Paris, deffmees gravees, & enlu-

minees d’apres nature par DUCHESNE peintre d’Hift. Na-

turelle. Ces Coquilles difpofees luivant l’ordre que leur

a donne Mr. GEOFFROY. &c. A Paris. Ohne ffakr*
'

zahl,

3 iffab
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3 illüminirte Kupfertafeln ohne Befchreibung. ln 4.

Berl. Samml. 9. B. S. 6??.

Sind eigentlich die illwnin. Kupfer zu GEOFFROY Traite

fommaire.

47. Befchreibung des Bandwurmes, nebft den Mitteln wieder

denfelben
, befonders desjenigen welches auf Befehl Sr.

jezt regierenden Konigl. Majeflat in Frankreich ohnlängft

bekannt worden. Zweyte verbefferte Auflage. Mit 2.

beygefügten Kupfern. Stadt Kempten, verlegt von Carl

Gottwalt Benjamin Fritzfeh. 1777.

24 S. In 4.

4g. Hiftoria Naturalis Teftaeeorum Britanniae, or, the Britifh

Conchology; containing the Defcriptions and other Par-

ticulars of Natural Hiftory of the Shells of Great Britain

and Ireland : Illuftrated with Figures. In Englifh and

French. By EMANUEL MENDES da COSTA , &c. Lon-

don: Printed for the Author, &c. 1778* Hilf. Nat. Teil.

Brit. ou La Conchologie Britannique: contenant les De-

fcriptions & autres Particularites d’Hiftoire Naturelle des

Coquilles de la Grande Bretagne & de llrlande: avec Fi-

gures eu taille douce. En Anglois & Francois. Par E.

M. da COSTA. &.c.

254 S. nebfl 20 S. Snbfcribenten , Zufchrift ,
Vorrede

und Regißer
, mit 17 illuminirten Kupfertafeln. In gr 4 ,

Berl. Samml. 9. B. S. 2^8.

Neueste Mannigf. 1. B. S. 28?•

L ESPRIT des ffourn. 1781. ffanvier. S. 374.

Genau be/chrieben.

49. Die Gefchichte der Flufsconcbylien mit vorzüglicher Rück-

licht auf diejenigen weiche in den thüringifchen Wallern

leben
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leben von JOHANN SAMUEL SCHRÖTER, &c. Mit n
Kupfertafeln (worunter 7 illuminirte). Halle, bey Johann

Jacob Gebauer. 1779.

434 S. ohne die 4 S. Vorrede, ln gr. 4.

Schrot, gfourn. 6. B. S. 130.

BECKM. P. Ö. B. 11. B. S.334.

V ESPRIT des gjfourn. 1780. Offobre. S. 421.

Unvergleichlich.

50. Beyträge zur Naturgefchichte der kleinften Waflerthiere

die mit bloffem Auge nicht können gefehen werden und

die fich in den Gewäffern in und um Danzig befinden.

Herausgegeben von JOHANN CONRAD EICHHORN &c.

Mit acht fauber geftochenen Kupfertafeln. Berlin und

Stettin, in Commiffion bey Friedrich Nicolai 1781.

Q4 S. mit 8 Kupfertafeln, ln kl. 4.

Ff Tn



43$ II. CLASSE. 11. ABTHEILUNG.

In Octavo.

1. JOAN. LVDOVICI GANSU, &c. Corallorvm Hiftoria, qva

mirabilis eorvm Ortvs, Locvs Natalis, varia genera, prae-

paratioiies Chymicae quämplurimae, viresque eximiae pro-

ponuntur. Francofvrti, Sumptibus Lycae jenifj. Anno

1630. *•

ip4 S. neufl 13 S. Zufchrift , Regifler, &c. und 1 ein-

gedruckte Kupfertafel. In kl. 8.

Haller Bibi. 1. B. S. 453.

GRONOV. Bibi. S. io2.

2. Gammarologia ,
five Gammarorum, vulgo Cancrorum Con-

fideratio Phyfico - Philologico - Hiftorico - Medico - Chy-

mica, in qua, praeter Gammarorum fmgularem Naturam,

Indolem & multivarium ufum non minus reliquorum Cru-

ftatorum inftituitur tra&aiio ad Normam Coliegii Naturae

Curioforum, plurimis Inventis Secretioribus Naturae Ar-

tisque Locupletata ä PHILIPPO JACOBO SACHS a LE-

WENHEIMB , &c. Francofurti & Lipfiae , Sumptibus

Efaiae Fellgibelli, Bibliop. Wratislav. 1665.

()Ö2 S. Ohne die Zufchrift , Lobgedichte und Vorrede von

42 S. mit 10 Kupfertafeln und 1 Titelkupfer, ln 8

.

Mart. Verz. N°* 2110.

BrÜCKM. Bibi. An. S. 218.

Gronov. Bibi. S. 232.

3. MARTINI LTSTER Exercitatio Anatomica. In qua de Coch-

leis maxime Terreftribus & Limacibus, agitur. Omnium
Diffe&iones

, Tabulis aeneis, ad ipfas res aftabre incifis

illuftrantur. &c. Londinj , Sumptibus Sam. Smith, &c.
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208 S. nebft einem Elenclms Rerum von 10 S. mit 8
Kupfertafeln . In* 8 •

BECKM. P. Ö. B. 3.B. S.zgi.

Br 'ÜCKM. Bibi An. S. 149.

GRONOV. Bibi S. 172.

Selten .

4. CHF.TSTTANI FRANCTSCT PAULLTNI de Lumbrico TerrefM

Schediasma, Varijs Memorabilibus, Curiolitatihus, & Ob-

fervationibus illuftratum, Francofurti & Lipfiae, impen-

lis Job. Chriftoph. Stuflelii, Bibi. Erfi'urt. Anno 1703.

208 S. ohne die 13 S. Vorrede und Regifler , mit 1 TH
telkupfer. ln 8-

GRONOF. Bibi. S. 205.

LESKE Auf. 1. B. S. 504.

5. De Myriophyllo Pelagico, aliaque Marina Plantula Anony-

ma, ad &c. CHRISTIANUM MARTINELLIUM
, &c. Epi-

ftola
.
JOAN. HIERON. ZANNICHELLII. Venetiis, 1714.

Apud And. Poleti.

17 S. mit 3 Kupfertafeln. In gr. 8-

Haller Bibi. 2. B. S. 116.

<5. ‘Hiftorifch und Phyficalifche Befchreibung einer Art höchft-

fch'ädlicher See -Würmer, welche bifs anhero durch Rui-

nirung derer Dämme und Durchbohrung derer Schiffe in

den vereinigten Niederlanden ungemeinen Schaden ver-

ursachet. Wobey zugleich wie Selbigen zu begegnen und

Solchen Übel vorzubauen ein unmaSsgebliches Mittel ge-

zeiget worden, von PUTONEO. Nebft einen genauen Ku-

pfer derer See - Würmer. Leipzig, 1733 Zu finden bey

Joh.Sam. Hefiifio.

Ff o, 88 S.
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.

SS s. ln s.

BRUCKM. Bibi. An. S.196.

7. Friedrich Christian Lessers, &c. Teftaceo Theolo-

gia, oder: Gründlicher Beweis des Dafeyns und der voll-

kommneften Eigenfchaften eines göttlichen Wefens, Aus

natürlicher und geiftlicher Betrachtung der Schnecken und

Mufcheln, Zur gebührenden Verherrlichung des grofien

Gottes, &c. und Beförderung des ihm fchuldigen Dien-

ftes ausgefertiget. Mit Kupfern. Leipzig, 1744« Ver-

legts Michael Blochberger.

984 S. nebfl 84 S. Zujchrift und Regißer , mit 22 Ku-

pfertafeln. In 8-

Schrot, gfourn. 3.B. S. 59.

BRUCKM. Bibi. An. S. 99.

Mart. Verz. N? 2366.

Leske Anf. 1. B. S. 5(8.

GrONO V. Bibi. S. 164.

Ein daß/dies Buch.

g. Eflai für I’Hiftoire Naturelle du Polype, InfeSte. Par Mr.

HENRY BAKER, &c. Traduit de PAnglois par M. P.

DEMOURS &c. A Paris chez Durand 1744.

339 S. mit 4 S. Regifler und 22 Kupfertafeln. In 8-

GRONOV. Bibi. S. 24.

BRUCKM. Bibi. An. S. 21.

9. Memoires pour fervir a l’Riftoire d’un genre de Polypes

d’eau douce, a bras en forme de cornes. Par M. TREM-
BLEY, &c.

Tome Premier. A Paris, chez Durand, &c. 1744.

310 S. ohne die 20 S. Vorrede
,

mit 10

Kupfertäfeichen.
Tome
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Tome Secund. 351 S. mit fortgefetzter Kupfertafelzahl

8 — 13* enthält aber 10 Kupfertäfelchen.

Der Unterfchied kommt daher
, weil einige

als Supplements - Blätter anzufehen find.

ln 8.

Schrot. Abh. r.B. S.446.

BRÜCK31. Bibi. An. Cont. S. 160.

GrONOV. Bibi. S. 262.

Claffifch.

10. Des Herrn TREMBLEY Abhandlungen zur Gefchichte ei-

ner Polypenart des füllen Waffers mit hurnerformigen

Armen aus dem Franzülifchen überfetzt und mit einigen

Zufatzen herausgegeben von JOHANN AUGUST EPHRAIM
GOEZE, &c. mit 14. Kupfertafeln. Quedlinburg auf Ko-
ften Chriftoph Aug. Reuffners. 1775. Zu Ende ließ man

:

Rudolftadt, gedruckt bey dem Fadtor Schirach.

5?2 S. nebft 36 S. Korreden und Regifter. In gr. g.

Berl. Samml. 8. B. S.ig?.

ERXL. P. B. 4. B. S. 106.

Mart. Verz. N°- 2040.

Schrot. Abh. i.B. S.446.

Beckm. P. 0. B. 6. B. S. 284 .

Eine wichtige , unentbehrliche Ueberjetzung.

11. Johann Peter Eberhards Abhandlung von dem Ur-

fprung der Perle, worin deren Zeugung, Wachsthum

und Befchaffenheit erklärt, und eine Nachricht von ver-

fchiedenen Perlenfifchereien gegeben wird. Halle, zu fin-

den in der Rengerifchen Buchh. 1751.

172 S. nebft 15 S. Zujchrift , Vorrede , &c. mit 1 Ku-

pfertafel. In 8.

Ff 3 GRONOV.

:
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GRöNOF. Eibl. S. 8?.

SC JRÖT. ffourn. 6. B. S. 584.

12. Ordre nnturel des Onrfms de mer &: Fofiiles, avec des

obfervations für les piqnans des Ourfins de mer, & quel-

ques remarques für les Belemnites. Par M. THEODORE
KLEIN, &c. Avec Figures, augmentees de fix Planches

d’Ourfins
,
qui font dans le Cabinet de *Mr. de REAUMUR,

de l’Academie Royale des Sciences. Ouvrage traduit du

Latin, avec le Texte de PAuteur. A Paris chez CI. J.

B. Bauche, &c. 1754.

433 S. mit 28 Kupferbafeln , auch dem Bildniffe KLEINS

.

In gr. 8-

Der Uebevfetzer war Herr BESBOIS , der zugleich den

Lateinifchen Text neben dem Franzofifchen abdrucken ließ

.

Schrot. gfourn. 2. B. S. Q2.

GRONOF. Bibi. S. 146.

Eine vollfiändige und vorzügliche Ueberjetzmg.

13. HENRICI AVGVSTI WRTSBERG, &c. Obfervationvm de

Animal cvlis Infvforiis fatvra. &c. Goettingae apud Vi-

dvam B. Vandenhoeck. 1765.

110 S. nebfi 14. S. Vorrede , mit 1 Kupfertafel. ln

gr. 8.

Haller Bibi. 2.B. S. 534.

s

14. P. S. PALLAS, &c. Elenchus Zoophytorum fifiens gene-

rum adumbrationes generaliores & fpecierum cognitarum

fuccindtas defcriptiones cum feleftis Auftorum fynony-

mis. &c. Hagae Comitum 1766, & proftat Francof. ad

Moen. apud F. Varrentrapp.

45* S. nebfi 28 S. Zufchrifb ,
Vorrede und einem Elen-

ehus Auccoruin ad Hifi. Zoophyt. fpeFtantlum. Ingr. g.

BERL.
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BERL. Samml. 9. B. S. 6go.

MART. Verz. N°- 21 r3.

Ein unentbehrlich claßifches Werk.

15. Traite fommaire des Coquilles, tant fluviatiles que terre-

ftres, qui fe trouvent aux environs de Paris. Par M.
GF.OFFROY, &c. A Paris chez J. B. Gail. Malier fils. &c.

1767.

J43 S. nebß 10 S. Erinnerung, Erklärung der Vmk'ir-

Zungen und Privilegium, ln gr. 12.

BERL. Samml. r. B. S. 639. 9 . B. S. 66%.

Schrot, gfourn. 2. B. S. 63.

Leipz. allg. Verz. ipff. S. 5H
Vorzüglich

.

Man Juche die hiezu gehörigen Kupfertafeln Seite 435.

N°. 46.

16. Des Herrn GEOFFROY. D. &c. Karze Abhandlung von

den Conchylien welche um Paris^ fowohl auf dem Lan-

de, als in Paffen Wafifern gefunden werden. Aus dem

Franzüfifchen überfetzt und mit einigen erläuternden Zu-

fätzen vermehrt durch FRIED. HEINR. WfLH. MARTI-

NI, &c. Nürnberg, bey Gabriel Nicolaus Rafpe 1767.

133 S. nebß 33 S. Zufchrift , Vorbericht,
Erklärung der

Verkürzungen
, Regißer und Tabelle , mit 1 Titelkupfer.

In gr. 8.

Schrot, ffourn. 2. B. S. 63.

BERL. Samml. i.B. S.639. 9.B. S.668»

Eine nutzbare Schrift.

17. De Vermibvs in Lepra obviis ivn6ta leprofi hiftoria & de

Lvmbricorvm fetis obfervationes
, &c. Cvra Figvris ae-

Ff 4 neis
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neis Av&ore JOANNE ANDREA MVRRAY ,
&c. Gottin-

gae impenlis Jo. Chr. Dieterich 1769.

%6S. nebft 16 S. Zufchrift und Vorrede, mit 4 S. Er-

klärung der 2 beygefügten Kupfertafeln. In 8.

Leske Anf. I. B. S. 504.

18. Brief van P. BODDAERT ,
Med. Doft. &c. Aan den Schry-

ver der Bedenkingen , over den dierlyken Oorfprong der

Koraälgewaffen. In welke men de dierlyke natuur dezer

Plant-Dieren tracht te betoogen &c. Te Utrecht, by A.

van Paddenburg, &c. 1771.

57 s- ln gr- 8-

19. Verfuch einer fyftematifchen Abhandlung über die Erd-

konchylien, fonderlich derer, welche um Thangelftedt

gefunden werden. Nebft einer Nachlefe über die Erd-

fchnecken überhaupt von JOHANN SAMUEL SCHRÖ-

TER, &c. Mit Kupfern. Berlin, bey Johann George

Rolfe , &c. 1771.

240 S. mit 8 S. Regißer und 2 Kupfertafeln . ln 8.

Berl. Samml. 3. B. S. 662.

BECKM. P. 0. B. 3. B. S. 62.

Mart. Verz. N° 2104.

Ein fehr nützliches fVerkchen.

20.

Adam Gottlob SCHIRACHS, &c. Natürliche Gefchichte

der Erd -Feld - oder Ackerfchnecken
,
nebft einer Prüfung

aller bisher bekannten Mittel wider diefelbigen
, wobey

viele neue phylifche Erfahrungen gemacht worden. Er-

fte Sammlung mit (2) Kupfern. Leipzig bey C. G. Hii-

febern, 1772.

154 s.
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154 S. nebfl 39 S. Zufclmft , Einleitung und Regißer.
ln 8.

BERL. Samml. $.B. S. 217.

BECKM. P. Ö. B. 3.B. S.383.

Nützlich,

21. JOANNIS FRANCISCO MARATTI Abbatis Vallumbrofa-

ni
,
&c. De Plantis Zoopbytis & Lithophytis in Mari Me-

diterraneo viventibus. Romae 1776. Typis Archangeli

Cafaletti. &c.

62 S. nebfl 16 S. Vorrede. ln 8-

BECKM. P. Ö. B. 10. B. S. 87-

Leske Auf. I. B. S. 547.

Des MARSIGH Meinung
, und ein Verzeichniß der Pflan-

zenthiere.

22. Elements of conchology : or
,

an introdu&ion to the

Knowledge of Shells, by EMANUEL MENDES da CO-

STA ,
&c. with 7. Plates &c. London for Benjamin

White, &c. 1776.

318 S. auch io S. Vorrede
,
mit 7 Kupfertafeln. In gr. 8,

BERL. Samml. 9. B. S. 6p8*

BECKM. P. Ö. B. 10. B. S. 40.

LeiPZ. allg. Verz. 1777 . S. 279.

U ESPRIT des fjourn. 1777. fljnillet. S. 377.

Gut.

23. Defcriptio & Iconica delineatio novi generis vernimm,

Stomachidae difti, in corpore humano hofpitantium : Ac-

cedit Obfervatio Medico - praftica de Lumbrico per Ure-

thram excreto, nec non de Lnmbrico Alvino, nt nt mor-

tuo, parturiente. Autore CORNELIO PEREBOOM. &c.

F f 5 Am-
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A Amftelaedami , apud J. C. Sepp, 1780. Befchryving en

natuurlyke Afbeelding der Maagige
, &c. Lateinifch und

Holländifch.

5/ S. mit 1 Kupfertafel. In gr. g.

24. M. van PHELSUM Naturgefchichte der Springwürmer her*»

ausgegeben von JOHANN WEISE &c. Mit Kupfern.

Erlter Theil. Gotha, bey Karl Wilhelm Ettinger, 1781.

15g S. nebft 52 S. Zufchrift , Vorreden und

Regifer , mit 3 Kupfertafeln. In g.

BJLD. N. M. 3. B. S.59.

LEIPZ. allg. Verz. 5. B. S. 510.

Eine gute Ueberfetzung.
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m.) Faunen.

ln Folio.

j. ZoologiaBritannica Tabulis CXXXII illuftrata. Claffis I. Qva-

drvpedia. II. Aves. Avftore THOMA PENNANT Armi-

gero, latinitate donavit CHRISTOPKORVS THEOPHILVS
de MVRR. Avgvftae Vindelicorvm , fvmtibvs Joh. Jac.

Flaid, & Filii. 1771.

Brittifche Thiergefchichte. Erfte Hauptabtheilung. Vier-

füllige Thiere. Zwote Hauptabtheilung. Vögel. Nacli

der neuen englifchen Ausgabe des Herrn THOMAS PEN-

NANT Efq. in das Lateinifche und Deutfche überfetzt,

und mit einigen Anmerkungen begleitet von CHRISTOPH

GOTTLIEB von MURR. Nebft hundert und zwey und

dreyffig illuminirten Kupfertafeln. Augsburg, bey Johann

Jacob Flaid und Sohn. 1771.

178 S. nebft 11 illuminirten Kupfertafeln der erflen , und

iro der sten Hauptabtheilung. In Reg. Fol.

Wird fortgefetzt.

Beckm. P. Ö. B. 3. B. S. 494.

Fine getreue Ueberfetzmg , die manche Vorzüge vor der

prächtigen und gar zu kofibaren Englifchen Ausgabe

hat.

ü. Zoologiae Danicae feu Animalium Daniae & Norvegia©

rariorum ac minus notorum Icones, Editae ab OTHONE
Friderico Miller, &c.

#
Fafci-



II. classe. II. Abtheilung.

Fafciculus Primus continens Tabulas I XL. Havniae,

Typis P^lart. Hallageri. 1777.

2 S. Befchreibung der 40 iüuminirten Ku-

pfertafeln. ln Fol.

LESKE Anf. I. B. S. 86.

SCffRvT. ffouni. 3. B. S. 45g.

BECKM. P. Ö. B. g. B. S. 11.

Feine und richtige Abbildungen .
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1

ln Quarto .

1. B. C. D. De Animalibus'Nocivis Alfatiae Specimen. Prae-

lide Dn. JACOBO REINBOLDO SPIELMANNO, &c. Die
20. Februarii A. 1768. H. L. Q? C. Solenniter defendet

Auftor Johannes Fridericus Weiler Argentinenfis.
Argentorati Ex Prelo Joh. Flenrici Heitzii, &c.

56 S. nebß 2 S. Zufchrift. In kl. 4.

2. Britifh Zoology. (von THOMAS PENNANT.)

Vol. I. Clafs. I. Quadrupeds. II. Birdß. Fourth Edi-

tion. Warrington: Printed by William Eyres,

for Benjamin White &c. London. 1776.

352 S. nebß 34 S. Vorrede &c. mit 5g Kupfer-

tafeln und 1 Titelkupfer.

Vol. II. Clafs. II. Divifion II. Water - Fowl. With an

Appendix, wie oben.

Mit fortgefetzter Seitenzahl 353— 674. und fort-

laufender Kupfertafelzahl 60 — 103. dann 10

Supplement Kupfertafeln .

Vol. III. Clafs. III. Reptiles. IV. Fifh. wie oben.

3?i S. nebß 4 S. Regifier über die 33 Kupfer-

tafeln und 1 Titelimpfer.

Vol. IV. Cruftacea. Mollufca. Teftacea. London, prin-

ted for Benj. White 1777.

136 S. nebß 20 S. Vorrede
, fyßematifcken Re-

gißer und V’erbefferungen , mit p3 Kupfertafeln

auch geflochenem Titel. In 4.

Leifz,
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Leipz. allg. Verz. S. 748.

L' ESPRIT des ffourn. 1778- Fevrier. S. 373.

LESKE Anf. I. B. S. 86.

Viele neue Thiere K doch oft wivollßtindig hej'ehrleben.
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In Offiavo.

CäROLI LlNNAEI, &c. Fauna Svecica fiftens Animalia

Sveciae Regni: Qvadrupedia, Aves, Amphibia, Pifces,

Infecla, Vermes, diftributa per Claffes & Ordines, Gene-

ra <k Species, Cum Differentiis Specierum, Synonymis

Autorum ,
Nominibus Incolarum , Locis Habitationum,

Defcriptionibus Infettorum. Stockholmiae, Su.mtu & li-

teris Laurentii Salvii 1746.

411 S. nebfl 26 S. Zujchrift , Vorrede , &c. mit 2 Ku-

pfertafeln. ln gr. 8*

CAROLI LlNNAEI, &c. Fauna Svecica &c. Wie oben. Lug-

duni Batavorum, Apud Conr. Wishoff. &c. 1746.

411 S. nebfl 26 S. Zufchrift ,
Vorrede, &c. mit 1 Titel-

kupfer und 2 Kwpfertafeln. In gr. S.

CAROLI LlNNAEI
, &c. Fauna Svecica &c. Wie oben. Edi-

tio Altera, Auftior. Stockholmiae, Sumtu & Litteris Di-

rekt. Laurentii Salvii, 1761.

57# S. nebß 46 S. Zufchrift , Vorrede
, &c. mit 2 Ku-

pfertafeln und 1 Titelkupfer. In gr. 8.

BERL. Samml. 4. B. S. 193.

Mart. Verz. N° 1729.

GRONOV. Bibi. S. 169.

LESKE Anf. I. B. S. 86.

Ein Mufter für andere.

PHILIPPI CONRADI FABRICII, &c. Commentatio Hiftori-

co- Phyfico- Medica de Animalibvs Qvadrvpedibvs, Avi-

bvs, Amphibiis, Pifcibvs & Inledtis Wetteraviae indige-

njs.



45a 11. CLASSE. II. Aß THElLUXfL

nis. Helmftadii 1749. Litteris Pavli Dieterici Schnor-

rii, &c.

56 S. ln kl. 8-

LESKE Auf. 1. B. S. 86.

Entbehrlich.

5. A Catalogue of the Animais of North America. Contai-

ning, an Enumeration of the known Quadrupeds, Birds,

Reptiles, Fifh, InfeFts, Cruftaceous and Teftaceous Ani-

snals; many of which are New, and never defcribed be-

fore. To which are added, Short direclions for Colle-

ebing, Preferving, and Transporting, all Kinds of Natu-

ral Hiftory Curiolities, by JOHN REINHOLD FÖRSTER,

F. A. S. &*c. London: Sold by B. White, &c. 1771.

43 S. mit 1 Kwpfertafel. ln gr. 8.

6. Zoologiae Danicae Prodromus, feu animalium Daniae, &
Norvegiae indigenarum Charafteres, Nomina, &? Syno-

nyma imprimis popularium. AuFtore OTHONE FRIEDE-

RICO MÜLLER, &c. Impenfis Auttoris. Havniae, Ty-
pis Hallageriis 1776.

282, S. und 32 S. Zufchrift und Einleitung, ln gr. 8.

ERXL. P. B. 3. B. S. 405.
LEIPZ. allg. Verz. i?~6. S. 38?-
BERL. Samrnl. 9. B. S.505.

BeCKm. P. Ö. B. 9. B. S./8-

Leske Auf. I. B. S. 86.

Kurze ,
doch richtige Bejchreibmgen

,
gegen 800 neuer

Thiere.

Zoologia Danica fev Animalivm Daniae & Norvegiae ra-

riorvm ac minvs notorvm Defcriptiones & Hiftoria. <

Volv-
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Volvmen Primvm. Explicationi Iconvm Fafcicvli Primi

ejvsdem operis inferviens. Auftore

Othone Friderico Müller, &c.

Havniae & Lipfiae
, fvmtibvs Weygan-.

dinis, T.779.

103 S. nebfl 8 S. Vorrede und Regißer.

ln gr. 8.

BECKM. P. Ö. B. ii. B. S. 10.

LESKE Anf. 1. B. S. 87-

Ausführliche Befchreibungen und bewundernswürdige Eigen-

fchaften feltener Thiere.

Man Juche die Kupfertafeln S. 447, N°- 2.

Die Fortfetzung Jiängt ab von der Gefmdheit des immer

kränklichen Herrn Verfaß'ers.

$. JOANNIS SEVERINI Tentamen Zoologiae Hvngaricse,

fev Hiftoriae Animalivm, qvorvm magnam partem alit

Hvngaria. Pofonii , ,
Typis Franc. Avgvftini Patzko.

*779-

in S. In 8•

LEIPZ. allg. Verz. 1780. S. 32.

Unvollkommen.

9. Favna Groenlandica , fyftematice fiftens Animalia Groeru

landiae occidentalis haftenvs indagata
,

qvoad Nomen
Specificvm, Triviale, Vernacvlvmqve; Synonyma Av-

ftorvm pivrivm, Defcriptionem
,
Locvm, Viftum, Ge-

nerationem, Mores, Vfvm, Captvramqve ftngvli, pro-

yt detegendi occafto fvit, maximaqye parte fecvndvm

Gg pro-
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proprias Obfervationes OTHONIS FABRICII. &c. Haf-

niae & Lipfiae , Impenfis Joannis Gottlob Rotlie &c.

i7&>*

45.2 S. nebfl 16 S. Zujchrift und Vorrede , mit / Ku*

pfertafel. In gr. 8.

LESPRIT des ofourn. i?8r. £?uin. S. 382.
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IVO Benutzung, Anatomie, Krank.
HEITEN, &c. DER THIERE.

ln Folio.

Dell’ Infirmitä del Cavallo di CARLO RUINI Senatore Bo-

lognefe, &c. In Bologna, preilo gli Heredi di Gio. Rofli.

1598.

S. nebfl 28 S. Regifler.

II. Theil. 295 S. ohne die 31 S. Regifler, mit eingedruckt

ten Holzjchnitten. In kl. Fol.

GRONOV. Bibi. S. 230.

Vollkommene und gründliche Vorftellungen der vortreffli-

chen Fiirften-Luft oder der Edlen Jagtbarkeit, wie fol-

che nach der wahren Befchaffenheit als auch rechten Ge-

brauch aller hierzu gehörigen Re.quifiten nach eines jeden

Thiers Art und Manier erforderlich, in fpecie aber derer

hierzu üblichen Waydmännifchen Terminis gantz deut-

lich vorgeftellet und nach dem Leben gezeichnet wor-

den.

Erfter Theil. inventirt in Kupffer gebracht und verlegt

von Johann Elias Ridinger, Mahler in

Augfpurg, An. 1729.

Parfaite & exafte Reprefentation des Divertifiemens de

Grands Seigneurs oü Parfaite Defcription des Chaffes de

toutes fortes des Betes. Selon les diverfes manieres des

ChaiTes, de la Nature des Betes, pour les Amanteurs de

Gg a ce
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V

P

ce noble Exercice; les propres termes da la venerie, dont

on fe fent (fert

)

parmi les Cbafleurs d’un chaque pais.
|.

j

Premiere Partie. Inventee, gravee & ä trouver cbez

Jean Elias Ridinger, &c.

Nach diefem Titel
, auf welchen eine Teutfche und Franzü-

fifche Vorrede gedruckt iß, folgen 6 Kupfertafeln. Der

Zweite Theil enthalt 6 Kupfertafeln ,
gleichwie der

Dritte

Vierte

Fünfte und

Sechße Theil allemal 6 unbezeichiete Kupfertafeln enthalten

;

unter diefen iß ebenfalls eine Teutfche und

Franzöfifche Befchreibung zu finden. Bey den i

5 letzten Theilen iß kein befonderer Titel, wie I

bey dem erßen, fondern die erße Tafel iß

lezeit mit einem Pars IL 111. &c. bezeichnet. :

'

ln queer Fol.

Complet.

3. Betrachtung der wilden Tliiere! Mit beygefiigter vortreff-

lichen Poefie des hoch - berühmten Herrn, BARTHOLD
HEINRICH BROCKES. &c. Von JOH. EL. RIDINGER. &c.

J
Aug. VindeL A q 1736. C. P. S. C. Maj.

Contempktio Ferarum Beftiarum! Ingeniofiffimis carmi- $

nibus Viri Celeberrimi Domini BARTHOLDI HENRrci
;

BROCKES illuftrata. &c.

Auf diefen geflossenen Titel folgen 40 Kupfertafeln. In jfi

queer Fol.

Complet.

4

4, Grund-
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4. Gründliche Befchreibung und Vorftellung der wilden Thie-

re nach ihrer Natur Gefchlecht, Alter und Spuhr. (von

gfoH. El. Ridinger.)

I. Theil. 1 S. gefitochener Befchreibung und 4 Kupferta-

feln.

II. Theil. / S. gedruckter Befchreibung und 4 Kupferta-

feln. Zu Ende der Befchreibung ließ man

:

Joh.

Elias Ridinger, Augfpurg A. €. 1738* Bi gr.

Fol.

5. Abbildung der Jagtbaren Thiere mit derfelben angefügten

Fährten undSpuhren, Wandel, Gänge, Abfprunge, Wen-
dungen , Widergängen , Flucht, und anderer Zeichen mehr

mit vielem Fleils, Zeit und Mühe nach der Natur ge-

; zeichnet, famt einer Erklärung darüber. Verfertiget und

heraus gegeben von JOHANN ELIAS RIDINGER, Mah-

lern in Augfpurg. Anno 1740.

2 S. Erklärung und 23 Kupfertafeln, ln gr. Fol.

Complet.

6. Lehrreiche Fabeln aus dem Reiche der Thiere zur Ver-

belferung der Sitten und zumal zum Unterrichte der Ju-

gend neu entworfen.

I

—

(IN.) Verfuch. Herausgegeben von JOHANN ELIAS

Ridinger , Maler in Augsburg,

1744.

Fabvlarvm moralivm ab Animalibvs petitarvm, &c. Fa-

hles morales tirees dv Royavme des Animaux, &c.

S S. Vorrede und Gedanken des Hn. B. Ff. BRO-

CKES, auch 16 S. Teutfch , Lateinifck und Franzofe-

Gg 3 Jeher
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Jeher Befchreibung über die 16 Kupfertafeln. ln gr.

Fol.

Wird fortgefetzt.

7. Nach der Natur entworfene Vorftellungen wie alles Hoch

u: Niedere Wild, famt dem Feder Wildpraeth auf ver-

fchidene weife mit Vernunft Lift u: Gewalt lebendig

oder tod gefange wird! &c. Alles nach dem Leben ge-

zeichnet und heraus gegeben von JOHANN ELIAS RlDIN-

<5ER in Augfpurg Anno 1750. d. 10 May.

7 Hefte , deren jedes 4. unbezeichnete Kupfertafeln enthalt

,

unter welchen allezeit eine kleine Nachricht zu finden iß.

ln queer Fol.

Wird fortgefetzt.

]

% Die von verfchidenen Arthen der Hunden behaezte Jagt»

bare Thiere mit anmerckungen wie folche von denen-]

felben gejagt, angefallen, gefangen, gehalten, nidergezo-j

gen
, und theils gewürget werden. Vorgeftellet und her-

aus gegeben von JOHANN ELIAS RlDINGER. &c. Anno

1761.

Auffer diefern geflochenen Titel
, der mit N°. 1. bezeichnen

iß, befleht das Werk noch aus 21 Kupfertafeln. In grA

Fol.

Complet.

Q. Genaue und richtige Vorfteliung der wunderfamfte Hir-

fche fowohl als anderer befonderl. Thiere, welche von]

groffen Herrn felbft gejagt
,

gefchoffen ,
lebendig ge-j

fangen, oder gehalten worden, auf hohen Auftrag u:j

zum Vergnügen aller Freunde u: Liebhaber der in derj

Natur fich zeigenden Seltenheiten gefamlet und verfeiti-j
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get von JOHAN ELIAS RlDINGER feel. &c. Augsburg

1768.

Julie & exakte reprefentation des quelques cerfs mon-

ftrueux & autres animaux merveilleux challes, tues, pris

ou gardes en vie par Ordre & pour le plailir des amis

& amateurs des merveilles que la nature nous offre faite

& executee par feu JEAN ELIE RlDINGER &c.

Nach diefem gefiochenen Titel kommen 100 Kupfertafeln,

wobeu allezeit eine kurze Nachricht zu finden . In gr.

Fol.

BECKM. P. & B. 3. B. S. 154*

Complet.

Titel Blättleib. Zu den befcndern Ereigniffen u: Vorfal-

lenheiten bey der Jagd. Titre pour les. Äccidens &
Evenemen s

particuliers ä la Chaffe. ä JOHANN EL. Rl-

DINGER. inv: &: del. 1752. aq;* M. E. RlDINGER. Filio

fuo aevi (aeri

)

incifi. 1778.

Nach diefem gefiochenen Titel-Blatt folgen 44 Kupferta-

feln, unter welchen jedesmal einige Kerfe oder fonßige

Befehreibung befindlich, ln gr. Fol.

IVird fortgefetzt.

RlDINGER hat fich durch feine vielen unvergleichlichen Thier-

IVerke unvergeßlich gemacht.

. II Falconiere di JACOPO AUGUSTO TUANO Dali’

efametro Latino all’ endecatiliabo Italiano trasferito, ed

interpretato. Coli’ Uccellatura a Vifchio di PIETRO AN-

GELIO BARGEO &c. Poemetto pur latino, fimilmente

tradotto, e commentato. Ozii, e ameni ftudii di G. P.

Gg 4
BER-
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BERGANTINI C. R. In Venezia, 1735. Preffo Giamba-

tifta Albrizzi q. Girol. &c<

223 S. nebß 36 S. Zufchrift ,
Vorrede und Lobge-

dickte des Falconiere, mit 1 Titelkupfer und r Bildniffe.

Dann 50 S. der Uccellatura , mit 18 S. Regifler. In

kl. FoL
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In

GERARDI BLASII Amftelraedamenfts, 6fr. Anatome Ani-

malium ,
Terreftrium varicrum, Volatilium, Aquatilium,

Serpentum, Infe&orum, Ovorumque ftru&uram natura-

lem ex Veterum, Reeentiorum, propriisque Obfervatio-

nibus proponens, Figuris variis illuftrata. Amftelodami

Sumptibus Viduae Joann. ä. Someren &c. iöRi.

494 S. ohne die 5 S. Zufchrift und Regiften , mit 4.5

eingedruckten Kupfertafeln und / Tiielkupfer. ln gr
: 4.

Bruckm. Bibi. An. S. 40.

Leske Anf. I. B. S. 83.

GronoV. Bibi. S. 40.

Dem Titel getreu: Beobachtungen aus andern.

D. JOHANNIS BohNII Prof. Lipf. Circvlvs Anatomico

Phyftologicvs fev Oeconomia corporis Animalis hoc eit

cogitata fvnftionvm animalivm potiffimarvm formalita-

tem & cavfas concernentia. Accefiervnt Diile'rtatianes

Phyfiologicae. Lipfiae apvd Thomam Fritfch Anno 1710.

672 S. nebft 20 S. Zufchrift , Vorrede und Regifter, mit

dem Bildniffe des Auctars. In 4.

FRIDERICI RUYSCHII Anatomiae & Botanices Profefibris

Thefaurus Anatomicus.

I. Cnm Figuris aeneis. Amftelodami apud Janffonio-

Waesbergios. 1721. 36 S. mit 4 Kupfertafeln.

II. 1722. 46 S. mit 6 Kupfert.

III. 1724. 36 S. mit 4 Kupfert.

IV-. 1724. 28 S. mit 3 Kupfert.

V. 1725. 28 S. mit 3 Kupfert

.

Gg 5 VI.
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VI. 1724. 56 S. mit 6 Kwpfert.

VII. Amftel. apnd joannem Wolters 1707. Het fevende

anatomifeh Cabinet. &c.

Diefev iß in Lateinijcher und Holländifcher Sprache:

44 S. mit 4 Kwpfert.

VIII. 1709. wie oben. 6g S. mit 3 Kwpfert.

IX. 1726. ganz Lateinifch. 43 S. mit 5 Kupfert.

X. 1715. Lateinifch und Holländifch. pg S. ohne die

Korrede &c. von 20 S. mit 3 Kupfert.

Curae Pofteriores feu Thes. Anatomicus omnium prae-

cedentium maximus. cum fig. aeneis. Amft. apud. J.

Waesbergios. 1724. 32 S. ohne die Zufchrift und Vor-

rede 9ou g S. mit 3 Kupfert. ln 4.

BRÜCKM. Bibi. An. S. 21g.

GRONOF. Bibi. S. 232.

4. L’Economia Animale del Sigr. BRTANO ROBINSON, dal Me-

defimo difefa
,

ed illuftrata con una Lettera apologetica

diretta al Sigr. Dottor CHEYNE, concernente le oppofi-

zioni del Sign. Dottor MORGAN, ed un piii chiaro efame

del moto dei Fluidi pe’ Tubi Cilindrici. Traduzione dall*

Inglefe di BONAVENTURA PEROTTI di Siena Con alcune

Annotazioni. In Siena, FAnno 1757. Nella Stamperia

di Agoftino Bindi.

2<?3 S. zitfammen , ohne die Zufchrift und Vorrede jedoch

von g S. mit 2 Kupfertafeln. In gr. 4.

5. Sulla Infenfitivitä ed Irritabiüta ÖALLERiana. Opufcoli

di varj Autori raccolti da GrACINTO BARTOLOMEO FA-

BRI Fiiico Chirurgo,

Parte I. Nella quäle fl contengono tutte le cofe favo-

revoli al iiftema del Chiariffimo Signor HAL-

LER.
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LER. In Bologna 1757. Per Girolaino Corcio-

lani. &c.

334 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und das Re-

giften von 10 S. mit 1 Kupfertafft.

Parte II. Nella quäle li contengono tutte le cofe oppo-

fbe al fiftema del Chiariffimo Signor HALLER.
366 S. ohne die Zufchrift , Vorrede und das Re-

gifter von 9 S. mit 6 Kupfertafeln. In 4.

6. Sulla Infenfitivitä ed Irritabilitä HALLERiana Supplimen-

to agli Opufcoli di varj Autori raccolti & in due parti

divifo da GrACINTO BART. FABRI. &c. In Bologna

1759. Wie oben.

203 S. nebft 10 S. Zufchrift , Vorrede und Regifter der

iten , und 143 S. der 2len Abtheilung, ln 4.

7. Lettera Terza del S'igr. Dottore LEOPOLDO MARC - AN-
TONIO CALDANI fopra lTrritabiiita e Infenfitivitä HAL-
LERiana. In Bologna 1759.

23 S. In 4.

$?. L’Uccellagione Libri tre di ANTONIO TlRABOSCO Cittadi-

no Veronefe. In Verona 1775. a Spefe Moroni Con Li-

cenza de’ Superiori.

116 S. ohne die 2 S. Zufchrift ,
mit Vignetten. ln 4,

Em Gedicht von 713 VerJen.

h
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In OEtavo.

X. Exercitationes de Generatione Ammalium. Quibus acce-

dunt quaedam de partu : de Membranis ac hümoribus Ute-

ri : & de Conceptione. Avftore GüILIELMO HäRVEO &c.

Amitelodami , apud Joannem Janffonium. 1651.

415 S. nebfl 34 S. Zufchrift, Vorrede und Regifier, mit

1 Titelkupfer, ln 12.

GRONOV. Eibl. S. 125.

BRUCKM. Bibi. An. S.110.

2. Tl-IOMAE BARTHOLINI hiftoriarum Anatomicarum rariorum.

Centuria I & II. Hagae Comitum ex Typographia Adria-

ni Viacq. 1654.

314 S. nebfl 20 S. Zufchrift, Lobgedick-

te und Regißer mit 8 Kupfertafeln und

eingedruckten Holzfchnitten , auch dem

Bildniße des Verfaffers.

Centuria III & IV. Ejusdem cura accefiere obfervationes

Anatomicae CJ. Viri PETRI PAW'I. Ha-

gae -Comitis, &c. 1657.

280 S. nebfl ir S. Zufchrift, Vorrede

und Regifier , dann 32 S. der PAlVi-

fchen Obfervationen , die auch einen be-

fördern Titel haben. In kl. g.

3. STEPH. BLANCARDI Anatomia reformata, live Concinna

Corporis Humani. diilettio ,
ad Neotericorum mentem

adomata
,

plurimisque tabulis clialcographicis illuftrata.

Accedit ejusdem Authoris de Balfamatione
, nova Metho-

dus, a Nemine antehac hoc modo defcripta. Lugduni Ba-

tavorum, Apud Cornelium Boutefteyn, Jordaanum Lucht-

mans. 1687.
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3 'P S. neu
fl 10 S. Zufchrift ,

Vorrede und Regifler, miß

24. KupfertafeLn und i Titelkupfer.

Pars Secunda. 288 S- nebft 7 S. Regifler ,
mit fortgefetz-

ter Zahl der Kupfern 25— 51. ln gr. 8.

4. Apiarum Anglicum
,
oder : der vollkommene Bienen - Mei-

ner welclier die gantze Kunft und Geheimnifs der Bienen-

Pflege vor Augen leget, &c. Herausgegeben von JO-

HANN GEDDE, &c. Ans dem Englifchen ins Teutfche

überfetzet Andere Auflage. Leipzig, bey J. F. Brauns

Sei. Erben. 1729.

104. S. ohne die Vorrede
, Einleitung, &c, von 12 S.

mit 1 Kupfertafel. In 8.

GRONOV. Eibl. S. 103

.

5. Syntagma de Rebvs Rvfticis & Oeconomicis ex mandato

Sereniffimi &c. D. D. Ernefli Avgvfti Dvcis Saxonvm
Vinarienfis, &c. E potioribvs Rei Rvfticae aeqve ac aliis

fcriptoribvs perpetvvm in vfvm Gymnafii Vinarienfis c.011-

fcriptvm & cvm Indice qvadripartito editvm a WOLFF-
GANGO ADOLPHO SCHROENIO, &c. Erfordiae fumpti-

bus C. F. Jvngnicolii. 1735.

393 S. ohne die Zufchrift, Vorrede und Regifler von

79 S. In 8-

Haller Bibi. 2. B. S. 280.

6. Emaftatica
, o fia Statica degli Animali : Efperienze Idrau-

liche fatte fugli animali viventi dal Dottor HALES, &c.

Tradotte prima in Francefe, e commentate dal Sigr. de

SAUVAGES, &c. Aggiuntevi alcune Sperienze fopra i

Calcoli, e due Diflertazioni intorno all’ Infiammazione, e

alla febbre, e trasportate nel Italiano Idioma. In Napol!

4.68
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4.68 S. ohne die Zufchrift , Vorrede
,
Eingang und Re*

gißen Von 22 S. mit 1 Kupfertafel. In gr. 8.

GRONOV. Bibi S. 121.

7. Meraoires für la Nature Senfible & Irritable, des Parties du

Corps Animal, par Monfieur ALB. de HALLER, &c.

Tome I. &c. A Laufarme chez M. M. Bousquet & C.

& fe vend a Paris &c. 1756.

899 S, ohne die Zufchrift , Vorrede
,
Regißer&c.

von 56 S. mit 1 Titelkupfer.

Tome II. A Laufanne cbez Sigismond D’Arnay. 1760.

500 S. ohne die 2 S. Vorrede , mit r Kupfert.

Tome IIL 1760. Ouvrage qui fert de fuite &c. 512 S.

Tome IV. 1760. Contenant les Reponfes faites a diffe-

rentes obje&ions &c. 232 S. ohne die 2 S.

Zufchrift. In diefem 4ten Theile findet man ein

allgemeines Regißer. In kl. 8.

g. Prodromo di un opera da imprimerfi fopra le riproduzioni

animali dato in luce dall’ Abate SPALLANZANT, &c. In

Modena 176g. nella Stamperia di G. Montanari.

J02 S. ln gr. 8-

BERL. Samml. 9. B. S. 549.

9. Treugemeinte Aufmunterung des Baden - Durlachifchen

Landmannes zu der Bienenzucht. Wobei die grofe Vor-

theile derer Magazin-Körbe vor denen bisbero gewöhn-

lichen einzelnen Behältniffen gezeiget werden mit einer

Kupfertafel. (von Hu. REINHARD.) CarLsruhe, bey M.

Macklot. 1771.

61 S. nebfl 16 S. Zufchrift. ln <?.

BECKM. P. Ö. B. 2. B. S. 46?.

Nützlich.

jo. Öfter-
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40. OlTervazioni Rifleflioni, nouve Scoperte del Dottor CAR-

LO GANDINI, ful vero principio e fülle leggi piii fem-

plici de’ movimenti animali
, fulla natura fpeciale dell*

Uomo full’ azione fifica fopra di effa di tutti gli oggetti,

e lifigolarmente delle paffioni dell’ Animo, e de’ vantag-

gi, e de’ danni, che da quelle al Corpo derivano, col

metodo piü ficuro di guarire le malattie , che da elfe

procedono. &c. In Genova, 1772. Per Adamo Scionico.

2?5 S. In gr. 8.

L ESPRIT des ßfourn. 1773 • Sfuhu S. 85.

Mittelmäßig.

11. Unterricht von den verfchiedenen Arten der Canarienvö-

gel und der Nachtigallen
,
wie diefe beyderley Vögel auf-

zuziehen , und mit Nutzen fo zu paaren feyn , dafs man
fchöne Junge von ihnen haben kann ; nebft verfchiedenen

Anmerkungen ~ von den Urfachen ihrer Kranefcheiten und

wie man felbige curiren folle. Mit Kupfern. Frankfurt

und Leipzig 1772.

208 S. ohne die 8 S. Inhalts-Regißer , mit 1 Titelkupfer,

1 geftochenen Titel, (Unterricht von Carnarichen und

Nachtigallen mit Kupfern. Luferne 1772.) und 10 Ku-

pfertafeln . In 8-

BECKM. P. Ö. B. 4. B. S. 468.

Mittelmäßig.

12. Guide complet pour le gouvernement des Abeiiles pen-

dant toute l’annee par DANIEL WlLDMAN, Anglois. A
Amfterdam chez B. Vlam 1774.

28 S. ohne die 2 S. Introduft, mit j KwpfertafeL In 8>

13.

Phy-
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13.

Phyfikalifch - Oeconomifche Abhandlung von den Blüthen

verderbenden, auch Laub und Obft abfreffenden Schädli-

chen Raupen der Obftbäume, und bewährten Hülfsmit-

teln, folcbe Raupen von den Obftbäumen abzuhalten und

zu vertreiben ; nebft mehreren andern dabey noch zu ver-

fuchen vorgefchlagenen Mitteln. Von JOHANN FRIED-

RICH GLASER, &c. Frankfurt und Leipzig, bey A. F.

Böhme. 1774.

158 S. ohne die Vorrede und Regißer von 22 S. zufam-

men. In 8.

ßECKM. P. Ö. B. 6.B. S.306.

MjJRT. Verz. N°- 2049.

Reckt gut für die Landwirthe , wegen des weitfchweißgen

Vortrags aber unangenehm.

14.

Phyfikalifch - Oeconomifche Abhandlung von den Schäd- di

liehen Raupen der Obftbäume, und bewährten Hi'ilfsmit- 1

teln, folcbe Raupen von den Obftbäumen abzuhalten und

zu vertreiben. Von JOHANN FRIEDRICH GLASER, &c.

Viel; [verbefferte und vermehrte Auflage, mit 2. Kupfern.

Leipzig, bey Adam Friedrich Böhme 1780.

ipo S. nebft 42 S. JZufclmft , Vorreden
,
Regißer

,
Er-

klärung der 4 (auf 2 Offiavblätter) illuminirten Kupfer-*

tafeln und Verbelferungen. In gr. 8-

BECKM. P. Ö. B. II. B. s.308.

Gut.

15.

Auf richtige Erfahrung gegründete Abhandlung von der

tödtlichen Knoten-Krankheit unterm Rindviehe und dem
Rothwildprete in den Wäldern, wie folche abzuhalten

und die angefaliene gewils zu curiren ift, und von der

nicht tödtlichen Maul - und Fulskmnkheit unterm Rind- f

vieher

'
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viehe, wie folche leicht geheilet werden kann, von JO-

HANN FRIEDRICH Glaser, &c. Mit einem illuminir-

ten Kupferblatte, Leipzig, verlegts Adam Friedrich Böh-

me 178^*

156 S. nebfi 20 S» Vorrede , Regißer und Anhang,

In gr. 8.

16. Des Herrn BUCHOZ oekonomifch - phyfikalifche Abhand-

lung vom Federvieh, welches zum Vergnügen in Vor-

hufen und Vorwerken pflegt gehalten zu werden. Als

ein Unterricht diefes Geflügel zu erziehen, zu erhalten,

zu vermehren, zu füttern und in der Hauswirthfchaft

zu benutzen. Aus dem Franzöfifchen überfetzt von J.

W. CONS'BRUCH. Münfter, bey P. H. Perrenon. 1777.

281 S. ohne die Vorreden und Inhalts-Regißer von 24 S,

In gr. 8 .

BECKM. P. Ö. B. 8° B. S. 268.

LeipZ. allg, Verz. i???- S. 434.

Mittelmäßig.

117. Herrn GEOFFROYS Abhandlungen von dem Gehörwerk-

zeuge des Menfchen, der Amphibien und Fifche. Nebft

einigen Zufatzen und fünf Kupfern. Aus dem Franzü-

flfchen«, Leipzig, 1780. in der Hillcherfchen Buchhand-

lung.

146 S. nebfi 14 S. Vorrede. In gr. 8°

Bald. N. M. 2. B. S. 540 .

Sehr gründlich und ausführlich abgefaßt

.

.18. Christoph Wilhelm Jacob Gatterers Abhandlung

vom Nutzen und Schaden der Thiere, nebft den vor-

Hh nehm-
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nehmften Arten diefelben zu fangen und die fchädKchen

zu vermindern.

Erfter Baid. Zwey Stücke. Von Säugthieren. Leipzig

in der Weygandfchen Buchhandlung 1781*

456 S. nebfi 8 S. Vorrede und Verzeichniß

der angeführten Schriften, ln gr. 8>

Wird fortgefetzt

.

Bald. N. M. 3. B. S. 267.

Recht gut.

ß.) PFLAN-
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